
/  I M \  í S P O R I
O R G Á N  S V A Z U  L Y Ž A Ř Ů  R Č S .

A m

\  / //

R O Č N Í K  X X I I .

1 9 3 2 - 1 9 3 3

R E D A K C E :  IVAN KOMÁRE K A D R O T A K A R  B R A U N E R
MAJITEL A V Y D AVAT E L  SVAZ LYŽAŘŮ RČS.



NÁKLADEM SVAZU LYŽAŘŮ KČS. 

TISKEM DR. ED. GRÉGRA A SYNA V PRAZE.



OBSAH XXII. ROČNÍKU.

Články:

Strana Strana
A’.: Za Aloisem  W e c k e r e m ...............................................3, 4 Jos. Jílek,: Coppa bar. Franchetti v Cortině ďAm pezzo . 158
Dr. J. K a lib era : Jan B u c h a r ....................................... 4, 5, 6 H. R eym ont:  N ěco o těch nejmladších . . 158, 159, 160
Jar. Honzů:  Stubaiské A lpy (štíty  nad mlhami) . 9, 10 Jos. Koudelka:  Vývoj a terajší stav lyžiarstva na Slo-
Nor. Lang:  O lezecké škole na Radyni . . . . 11, 12 v e n s k u ..............................................................  160, 161, 162, 163
J UDr. Karel Finger:  XII. kongres mezinár. lyžařské y . H ayn:  slovenský r á j ....................................... .......  . . 1 6 4
j T>e. eyace_  V . ' - , ;  ; • • • • . 13, 14, 15 Arch. Vladimír Hipmann:  Dvě alpské piegy . 167, 168, 169
J. R oss le r -O rovsky : Pam atce Jana Buchara 16, 17, 18, 19 170 171

L^ ní : N,°Vá Jurank° va ckata na Svarohu . . . 2 1 ,  22 Jaroslav K víd :  Terény u V o lo v c e ........................................172* 173
Ch. Habersbergerova:  Janu Bucharovi (báseň) . . .  35 Elve-  Zakládání kluzišť 174
Arch. V. Hipmann:  Film  a zimní s p o r t ....................................™ V. J. Jirků:  M istrovství Jugoslávského Zimskosportniho
M ary Curry Tresidder: (Lo K a l ib ero va ): Mount Hoffm ann Savezu 185 186 187 188 189 190

v K a l i f o r n i i ......................................................................  41 .......................................  ’ ’ ’ ’ ’
Dr. J. Kalibera:  Service pro diváky i pokladnu 46, 47, 48 Jaroslav Bonzů:  Letošní zavody F - L S- v Innsbrucku

4.9 gQ 191 az 20 i
K are l Rudl:  O vyšší úroveň našich horských chat . 50,’ 51 E r ' p o s l a v  Masér: Zasedání předsednictva F  I. S 207, 208
K  • Sní sm rčka (báseň) 52 D r' Brauner:  Zájezd na XIV. mezinárodni zavody ly-
R .'P ilá t:  Inaugurace chaty »Couvercle« ! ! 73, 74, 75, 76 „  J ařské o m istrovství Polska do Zakopaného . 208 209
K á ja  Blomann:  Trainig ve tm ách . 77, 78, 79, 80, 81 82 f  K ™oul: N aše m istrovství . . 213 az 224
Arch. Vlád, Hipmann:  N ízko-Tatranská lyžařská m agi- ln g ' E • S ' Hokes:  A m atérská fotografie na horách 225,

s t r á l a ...................................................................................... 83, 84 226, 22 ‘
Dr. Kalibera:  Skromná r e p o r t á ž ............................... 85 až 89 A. Z. Václavík:  Nad mořem m l h ................................  228, 229
Dr. Brauner:  Přípravy na m istrovství F. I. S. . 98, 99, 100 Ivan K om árek:  Lyžařství v Africe . . . .  230, 231
lng. R. Pilnáček:  Příprava m ůstků . . . .  100, 101 D r■ Brauner:  Jak se lyžařilo v Čechách před čtvrt
Ing. A. šolc:  Krkonošská klim atická m ísta ve světle číslic s t o l e t í m ......................................................................  231, 232

101 102 103 Jr- R ossler-O řovský: Příspěvek k dějinám bruslařství 233, 234
Dr. Bohumír Sládek:  Vysoké Tatry v zim ě 103, 104  ̂ lOá] 106 Ivan K om árek:  Básník a filosof hor, spoluzakladatel čsl.
F. Vojta:  Lyžařství jako u m ě n í ...............................  107, 108 alpinismu, generál MUDr. Jaromír Pečírka zemřel 241, 242
A. V everk a : Synové h o r .............................................................’ 109 R - Pilát:  Za generálem  MUDr. Jar. Pečírkou 242, 243, 244
Arnold Lunn - Vivian Caulfield: Arlberská škola a D r- Južík Scheiner: D vacet let od tragické sm rti Hanče

t e l e m a r k ..............................................110, 111, 112 a V r b a t y .......................................................................  246, 247
Alois Man: B u č i n a ...............................................................113 114 Rossler-Ořovský:  Příspěvek k dějinám bruslařství. (Po-
Ivan K om árek:  Za J. Rosslerem -Ořovským  . . 125, 126 kračování.) ............................................................................ ". 247
A. Z. Václavík:  K a m a rá d i...............................  127, 128, 129, 130 František Skřivánek:  V o la r y ....................................... 249, 250
Dr. O. Brauner: Jak jsem  závodil s J. Rosslerem-Ořov- Sincerus:  Věž l y ž a ř ů .......................................  251, 252, 253, 251

s k ý m ..............................................................  130, 131, 132, 133 ú r - A Malířka z i m y ........................................................  254, 255
Viivan Caulfield a Arnold Lunn: Předklon . 133, 134, 135 Arch. Karel Rudl:  Parsenn Derby 1933 . . . 256, 257
Karel B olom ský:  Co s h o le m i.......................................  135, 136 Zdeněk Krčan:  D vacet let po tragedii na Krakonoši 261,
Dr. Jos. Kalibera:  V eliký m rtvý . . . .  137, 138, 139
Arch, V. H ipm ann: Camping na lyžích 140, 141, 142, 143, 144 Krňoul-M yšák: O umělých hranách . . . 264, 265, 266
Karel L im :  Lyžařství na Bouřňáku . . . .  145, 146 R. Pilát:  R epresentanti světového alpinismu . 267, 268, 269
Josef Koudelka:  Vývoj a terajší stav lyžiarstva na Sloven- JUC. Jaromír S k o rk o v s k ý : Abeceda horolezectví 270, 271,

sku .............................................................................. 146, 147 ' 272, 273, 274

Obrázky a kresby:

X.:  A lois W e c k e r .....................................................................................3 Ing. F. Přibyl:  Jaká bude letos zim a? (pérovka) . . 20
Švarc:  Jan B u c h a r .............................................................................4 1. K om árek:  Dva obrázky z M ě c h e n i c ................................ 20
N. Lang:  Lezecké sním ky z R a d y n ě ............................................11 Krajíc:  V ítězové přespolních b ě h ů ........................................ 23

I
 Karel K u če ia :  Silhouetta j e d o u c í h o .......................................13 X.:  f  Dr. Karel V iškovský (p é r o v k a ) .......................................38

J. Honzů:  Stubaiské A l p y ........................................................... 14 Feuerstein:  Radostný zimní d e n ................................................ 45

Mikulka:  J e s e n í k y ...........................................................................15 Mařík:  J e s e n í k y ...............................................................................46
Klopfenstein:  Školní k u r s ...................................................................16 Janeba:  P o je š t ě d í ...............................................................................47
Klopfenstein:  Stopy ve s n ě h u ........................................................... 17 Roubal: N a » K o n č in á c h « ...............................................................48
J. Honzů:  Pohled od chaty F. S e n n á ............................................18 Mařík:  Partie na P r a d ě d u ........................................................49
N. Lang:  N ová a stará chata na Svarohu . . . .  19 Ph. Mr. Zd. K ock:  Něha j í n í ......................................................... 51
J. Honzů: Po cestě se r o z h líž ím e ................................................... 19 Janeba:  S m r č k a ...............................................................................52

'



Strana Strana
Ing. Přibyl:  Tragedie značkáře (pérovka) . . . .  52 Jar. Kvíd:  Pohled s B e z k y d u .................................173
Sl. K ovář:  Vzhůru na první sn íh ..................................................... 54 Kivbel:  N a Š t ě p á n c e ........................................................ 173
K arel Rudl:  N ávrh pokoje v c h a t ě ............................................58 Hanuš K ačer:  Stopa podle p r a m e n e ........................174
Sl. K ovář:  První sníh na P a n č i c i ................................................... 59 Ravnik:  Jugoslávie, B o h i n j ........................................ 185
R. P ilát:  Mer de Glace, Col du Géant atd..................................73 Krajíc:  Letošní závody F. I. S. v Innsbrucku (24 obrázků)
X.:  Kaufmann (Švýcary) v dokonalém skoku . . . 77 191 až 194
M. Švarc:  Lyžařský c v i k .............................................................. 78 a 196 až 201
K. Kučera:  Čertův d ů l ................................................................... 79 C. J. Luther:  8 obrázků techniky m istra Ing. Vládi No-
B. P rášek:  Sjezdy nad Z d ia r e m ...............................................80 v á k a ..............................................................................................195
L. S.: Pohled na Lomnický š t í t ....................................................81 P rykner:  S n ě h u l á k ........................................................ 213
A. Man: Březník na Š u m a v ě ........................................................... 82 K r a y d a : Tři s k o k y ........................................................ 214
Arch. Hipmann:  Ď u m b ier ................................................................... 83 Prykner:  Soudcovský sbor v Harrachově . . . .  215
Arch. H ipm ann: Ďumbier, nová cesta (m apka) . . .  84 Stehlík:  Ing. N ovák a M u s i l .........................................217
V. Hayn:  Sníh na K o p ro v sk é ......................................................... 104 P rykner:  Jugoslávský t e a m .........................................218
M. Slavík:  Štrbské pleso .  105 Stehlík:  Třída starších před b o j e m .........................219
X.:  Pod K r i v á n ě m .........................................................................106 Švarc:  Fächer a P o la n k ó w a .........................................219
Frant. S te jska l:  Před sněhovou b o u ř í..........................................107 P rykn er:  Rudolf V r á n a ................................................ 221
X.:  V brance s la lo m u .........................................................................108 Ing. E. S. Hokeš:  3 obrázky k článku am atérská kinem a-
7. K om árek:  N a vánočním s l u n í č k u .......................................108 tografie ...............................  . 22"'
O. Schrabal:  S m r č i n a .................................................................109 Gyger:  H a h n e n m o o s p a s s ................................................ 227
Fr. S te jskal:  Dolů k » L a b s k é « ................................................. 110 Sláva K ovář:  Nad mořem mlh. 1................................... 228
Fr. S te jskal:  V muldě u » L a b s k é « ..........................................111 Sláva K ovář:  Nad mořem mlh. II ................................... 229
C. E. Brown:  Závodník R e u g e ................................................. 112 X.:  Přesypy písku u In-Salah v A f r i c e ................. 230
Fr. S te jskal:  Malá Tatra (dva o b r á z k y ) ..................................113 f Dr. V. P r a c h e m k ý : N a jezerní stěně r. 1906 . . . 232
Lakosil:  P ala B i a n c a .........................................................................114 X.:  t  generál MUDr. Jaromír P e č í r k a ................. 241
X.:  J. R ö s s l e r .................................................................................125 Krajíc:  Z pohřbu generála MUDr. Pečírky . . . .  243
K ozák:  Mohyla Hanče a V r b a t y ................................................. 137 Beránek:  Volary v z i m ě ................................................ 249
X.: B irger Ruud, N o r s k o .................................................................138 Beránek:  Šumava u ž e l n a v y .........................................250
Sl. K ovář:  š v i h ................................................................................ 139 L. Stehlík:  N aše genry (tři o b r á z k y ) ................. 250
Leo Stehlík:  »V akci« (7 obrázků) . . . 139, 141, 143 -Gisela K lein-Gothová: E x l i b r i s ...............................  251, 252
X.:  N ízké Tatry: Panský D i e l ................................................. 140 Elektro-Journal:  U kázka z film u »Ďumbier« . . . .  252
Wünsch: Pohled na Křižnou u Baň. B ystrice . . . .  141 Cveto Švigelj:  Julské A l p y ........................................ 253
Ing. Kuhn:  Cvičná louka v B e z k y d á c h ..................................142 Ing V. Houdek:  Lyžařské terény v Javorině . . . .  255
Arch. V. Hipmann:  Terenní s k o k ................................................. 143 Elektro-Journal, Praha:  Jízda s t ř e l o u .................255
Ing. Fr. Přibyl:  Cvičitel s prvou pomocí (pérovka) . . 144 L. Stehlík:  A gla S c h m e r h o v s k á .................................259
X.: Zima na B o u ř ň á k u .............................................................. 145 Mojmír Švarc:  Mohyla Hanče a Vrbaty . . . . 261
Majetič: Dvojskok v Sen oh rab ech ...............................................148 Proslov náčelníka Jarolímka . . . .  262
K om árek:  M istr C. Jelínek značí padesátku . . . .  152 šta feta , která nesla věnec . . . .  263
Ing. F. Přibyl:  V. J. Jirků »vede« (pérovka) . . . .  155 X.: Jean Escarra, Conte Saint S a u d .........................267
Ghediva: M a r m o la t a .........................................................................157 X.: Dr. Valery Goetel, C. Egmond ď A rcis . . . .  268
Ghediva: S e s k o k ................................................................................ 159 A'.: Giovanni B o b b a ....................................................... 269
Wünsch:  Pod K r i ž n o u .................................................................163 Ing. A. Kaufmann:  Lezecké sním ky z Dolom it . . . 2 7 0
K ester :  Terenní s k o k .........................................................................167 S k orkovský:  P e t r o v k a ................................................271
K ozák:  Vznik Bílého L a b e ......................................................... 168 Schirner, Berlín: V ítězné m užstvo Československa v  bobs-
Ing. K. Přibyl:  Říše s n ě h u .......................................................169 l e i g h u .............................................................................................. 272
X.:  Feldberg v Badenském černém  l e s e ..................................170 Presse-Bild-Zentrale, Berlín: D r á h a .........................273
Dr. Mézl: P ř e s k o k .........................................................................171 Schirner, Berlín: Kpt. P a p a n a .................................274
Jar. Kvíd:  Boržava u V o l o v c e ................................................. 172 Ing. Jos. Ježek:  S n í t k a ................................................274



P>-“
/* JraaSp? r ^ V A ‘

D O B R É  L Y Ž E  -  D O B R Ý  SPORT

► V. J. R O T T
P R A H A  I., M A L É  N Á M Ě S T Í  142 I

I
 B R U S L E  — LYŽE — SÁŇKY — VOSKY — VÝZBROJ  I

Ce ní k  na p o ž á d á n í

✓

33



Vy všichni, ~ 0
kteří chcete být při jakémkoliv druhu sportov- 1  iLr 'f  I J  ¥  T

ního výkonu jako doma, musíte si opatřiti výzbroj i výstroj “  "* *  *  ^

k ' DOBROU A NEPROMOKAVOU OBUV

značka  ̂ 'V >  ~~' _ m)  ■ zvýší Vaši

í . í l ^ k  spokojenost Vrch z dobré nepromokavé kůže, kožená pod-
a potěšení. šívka, plstěný límeček, uzavřený jazyk, dvojitá

Kupte si proto i Vy vždy veškerou výzbroj i výstroj se značkou p o d e š e v  Z a j iš t ě n a  m O SO Z ným i Š r o u b k y .
m  Budete nadšeni a také svým známým ji do- _

Sklady:  ̂ j É S f i

ČOS - Praha III., Tyršův dům č. 4 5 0 . -----------------------------------------------
Telefony. 444-44, o, 6.

N A  L Y Ž Í C H  V E  F I L M U !
, , , ,,, N ovým  snímacím přístrojem

Ciné-»Kodak« Eight
m ů ž e t e  si i V y  s f i l m o v a t i  s v é  l y ž a ř s k é  t ur y ,  

-BBy z á v o d y  a krásu z a s n ě ž e n ý c h  hor,  n e b oť  j ím je

filmování
H H D |É  s k o r é m  o 2|3 levnější

I  n f  orm ace a p r o s p e k ty  v každém  foto^ áv o dél 

K O D A K  S P O L E Č N O S T  S R.  O.

T U Z E M S K Ý  Z A V O Ď  V P R A Z E  I I . ,  V Á C L A V S K É  N Á M Ě Š T I  30 

34



Z  I I I  X  í  H I » O  I I T
O ltO Á I SVAZU UYŽAItŮ R E P U B L IK Y  ÍIESK O SLO YEISK É H O C K E Y  

A BKUSUAÄSKEHO SVAZU REPUBLIKY ČESKOSLOVENSKÉ S Á Ň K A Ř S T V l

Řídi vydavatelstvo: IVAN KOMÁREK, Dr. OTAKAR BRAUNER, redaktoři, MUDr. JAR. PEČÍRKA, zást. spr. výboru, Dr. J. KALIBERA. . j  p  t  q  jvr t t  q
Zodpov. redaktor, chefred. a admlnlstr. IVAN KOMÁREK, Smíchov, Arbesovo nám. 7. Majitel listu Svaz lyžařů R. Č. S. Redakce ^  1 O Irl U  ü
a admin. Praha II., Žitná ul. 14. — Předplat. Kč 35’— na to čísel. — Jednotlivé čís. Kč 4'—. — Telefon 322-1-3. — Účet pošt. ůř. šek.
34.474. — Rukopisy a fotografie neb kresby zaslané k reprodukci se nevracejí. Autoři obrázků 1 článků ručí za reprodukční právo T U R I S T I K A

R O Č N Í K  XXII.  P R O S I N E C  1932. Č ÍSLO  2.

c h h a b e r s b e r g e r o v A:  J a n u  ßucharovi.

Buchare, vůdce, milence hor, Proč zahynul's ve městském zmatkuf
jež znal jsi v bouři, sněhu i kvetu, Vždyť jsi byl orlem — to je výšin pták.
proč jen tě neskryl Krkonoš bor, Osud tě vrhl v pražskou křižovatku,
proč jsi tak náhle unikl světu? Nu, zhynem,' všichni a lhostejno je, jak.

Až půjdu zase Zlatou Výšinou, 
kde horský klid jen divý vichr ruší 
a slunce svitne oblak skulinou, 
tu jistě potkám světlou Tvoji duši.

Zprávy Svazu lyžařů.
V alná hrom ada S. L. RČS, jíž byla oficielně zahájena úřadující m ístopředseda Dr. M o s e r ,  k terý  se ujal této 

lyžařská saisona 1932-33, byla velmi důležitým mezníkem funkce za onemocnělého generála Dr. Pečírku. Probral 
v historii československého lyžařství. Svazu dostalo se kriticky události roku, vyzvednuv naše úspěchy na Olym- 
nové správy podle nových stanov. Také okam žitý nap ja tý  piádě v Lake Placid, probrav reorganisační dílo vnitřní 
s tav  vyjednávání s Československou obcí sokolskou pod- rekonstrukce Svazu (změnu stanov ústředí a žup) a  ob- 
s ta tn ě  přispěl k  závažnosti dne, nehledě k celé řadě dal- zvláště obšírně vylíčiv historii, průběh a dnešní stav  na
ších momentů, z nichž obzvláště dlužno upozorniti na ten, šeho poměru k ČOS. Žádal valnou hrom adu za rozhod- 
že po letech celkem dobré finanční situace vcházíme do nutí, zda a za jakých podmínek má býti uzavřena nová 
éry  le t skutečně hubených, kdy nám  vyschnou pram eny dohoda s ČOS.
finanční pomoci i tam , kde jsm e je vždy n ach áze li. . .  Předseda, sděliv výsledek předporady delegátů o této  
Bude dnes jen na nás sam otných, abychom  nedali na- věci, otevřel o ní debatu, v níž se první ujal slova zá- 
šemu Svazu —  dílu to tolika le t a  to lika hlav i rukou — stupce ČOS br. M ü l l e r .  Vylíčil historii poměru sokol- 
upadnout do zlých poměrů, jež by v každém případě byly štva ke Svazu lyž., konstatoval, že pro ti mylným zprá- 
mocnou brzdou našeho sportu, k te rý  se vypracoval na vám tisku nepřerušila ČOS svůj dobrý poměr ke Svazu 
význačnou m ezinárodní úroveň. násilně, nýbrž že se jednalo o sta ré  zásadní usnesení.

N a předsednickém  křesle usednul — jak  jsm e si na ČOS si srdečně přeje trvalé  dohody. Na principu členství 
něho zvykli —  opět J. V. B. P i 1 n á č e k, k te rý  po při- se však dohodovat nemůže. To prozatím  nelze změniti. 
vítání význačných hostů (ČOS — br. Müller, KČST — ČOS přenechává Svazu sam ozřejm ě celostátní lyžařskou 
Dr. Jakubec, skau ti —  Řeháček, Č. O. V. —  Jílek atd .) representaci, byla by ochotna i finančně přispívati, ale 
vykonal i svoji sm utnou povinnost, rozloučiv se naposledy za člena vstoupiti nemůže. Doufá, že se cesty k obou- 
s našim i velkými m rtvým i —  ředitelem  B ucharem  a mí- stranně spokojenosti najdou, neboť nevyhnutelně jen 
stopředsedou W eckerem (jehož m ísto po boku předsedově v ušlechtilém  zápolení lyžařských borců svazových a so- 
zůstalo prázdno). Omluvil gen. Pečírku a  řed. Vlčka a kolských spočívá naše budoucnost. Očekává, že valná 
přednesl i omluvu m inisterstva obchodu, za k teré  telef. hrom ada ukáže cestu k cíli. Po něm promluvili dva řeč- 
tlumočil přání zdaru Dr. Pitlík. Také ČTK se omluvila. — níci Svazu lyžařů. Předseda pak — jelikož se shro- 
Srdečný proslov tov. Pilnáčka, zahájený vzpomínkou na máždění usneslo skončiti debatu — dal hlasovati o usne- 
Dr. M. Tyrše, v jehož duchu ubíral se vývoj českosloven- sení předporady, jež bylo jednom yslně schváleno a jež 
ského lyžařství, byl přítom ným i živě aplaudován. zní: »Valná hrom ada S. L. RČS. plně schvaluje postup

Pozdravné proslovy pronesli Dr. J a k u b e c  za KČST. svého zástupce Dr. M osera a pak i celé své delegace při
a Ř e h á č e k  za Skauty. Presidiální zprávu podal t. č. jednání s ČOS a ztotožňuje se s jejich názorem  v otázce

35



členství ČOS ve S. L. RČS. — S. L. RČS. nechť dále vy- Shrom áždění živě aplaudovali Jarolím ka, schválili jeho 
jednává s ČOS, avšak pouze na podkladu tohoto  členství, zprávu a předseda mu upřím ně poděkoval.
— Při tom  budiž přihlíženo k dosavadním  ujednáním  Za »Zimní Sport« promluvil jeho chefredaktor a  ad-
S. L. RČS. s jiným i korporacem i, jm enovitě s KČST, tak , m in istrá to r I v a n  K o m á r e k ,  k te rý  ten to k rá te  vzal 
aby projednávaná dohoda s ČOS jim  neodporovala.« větší zřetel k  obchodní stránce  listu, chtěje tím  nazna-

Poté schválen zápis poslední valné hrom ady, načež čiti, že s tan d ard  listu  je snad dobrý, ale jeho boj u udržení 
přednesl Dr. K. F  i n g e r  zprávu o výkonu své funkce niveau literárn ího  i peněžního že je  opravdu vyčerpáva- 
m ezinárodního tajem níka. Celá živá zahraniční agenda jící* Není lehkou prací říd it ten to  svazový podnik a dě- 
byla jím  vylíčena, zejm éna účast na Zimní Olympiádě, na ía tí zdravé kom prom isy mezi pokladnou a vkusem. Ape- 
m istrovstvích Jugoslávie, na Kongresu FIS v Paříži. íoval opět na všestrannou pomoc všech lyžařských vrstev. 
Inform oval přítom né i o našem  poměru k HDW atd. atd. Kéž by ten to  každoroční apel měl jednou větší ohlas. — 

Po spontánním  přije tí jeho zprávy referoval jednatel Zpráva jednom yslně schválena.
Ing. V. M a c h á č e k  o domácí agendě. Zevrubně popsal P °  nčm u ja l se slova dopravní re fe ren t J. B á r t a ,  aby 
dosavadní organisaci a  je jí pracovní výkony, nastín il no- podal přehled »pohybu« čsl. lyžařstva na železnici, zprá
vou organisaci podle nových stanov a řádů, zmínil se vu 0 našem  styku  s draham i, o chystaných opatřeních, 
o styku  S. L. s úřady, jiným i korporacem i atd. Odbory, změnách, novotách atd. atd., ale také o obtížích. Zají- 
komise, značkování, stanovy, brožury, župy, zájezdy, schů- m avy re fe rá t schválen.
ze, pojištění, sněhové zpravodajství, archiv, s ta tis tik a  atd. Zdravotní re fe ren t docent MUDr. P r o c h á z k a  po- 
atd., to jsou tak  hlavní nápovědi obsáhlého referá tu , po- dal zprávu o intensivní činnosti odboru, k te rá  právě mi- 
zorně sledovaného a jednom yslně schváleného. nulého dne byla dokum entována odevzdáním celé řady

Pak ujal se slova arch. K. J a r o l í m e k ,  populární sanitních odznaků cvičitelům ; činnost zdravotního od- 
vůdce našich úderných závodnických čet, aby podal zprá- boru neomezila se ovšem pouze na ku rsy  sanitní, nýbrž 
vu o své činnosti náčelnické. Byl to —  jako  každoročně vyvinovala i jinak  (na  př. p ři závodech a  pod.) intensivní
— podrobný re fe rá t o všech závodech, zájezdech, výko- a důležitou činnost. Schváleno jednomyslně.
nech a ovšem i vítězstvích. — A m erika a naše úspěchy Ing. F. P ř i b y l ,  znám ý ilu s trá to r Zimního Sportu, 
na je jí půdě před tváří světa —  to  hrálo  jis tě  prim. Pro- podal zprávu o stavu  svazového inventáře, jež byla p ři
brav  technickou činnost sportovní, podrobně vylíčil i práci ja ta .
Tech. sboru, náčelnictva a  všech jeho odborů. Ke konci P ak  prom luvil pojišťovací re fe ren t B r o ž e k ,  jehož 
obrátil se podle svého zvyku do řad  závodníků srdečným  zpráva po menší debatě schválena. Konečně vyslechla 
provoláním k práci pro Olympiádu 1936. valná hrom ada zprávu p o k l a d n í k a  J. K u n c e h o ,

B W H H H H  P P I  I  Je mnoho sportovních závodů...

1  Zkuste to s Průchou!
, /  .  ______________________________________ ________________

/ /  \ \
5P0RTOVNJ /  /  \  Vjg s S íP  «■ /  /  \  \

OBDRŽÍTE / \
^VCWCHODBORMKHZivODiM  S O K O L - S P O R T - P R Ů C H A

-----------------------------------------------------------------------------------------------  P R A H A  I., N Á R O D N Í  T Ř .  2 5 .  T E L E F O N  3 3 0 - 1  7

3(J



na jejíž podrobné a pečlivé zpracování netřeba ani zvlá- Poté projednány volné návrhy. — Příspěvek stanoven 
ště poukazovati, protože jsm e si na jeho přesnou a spo- tak to : 8 Kč Svazu, 1 Kč daň z hlavy, 1 Kč župě, celkem
lehlivou práci tém ěř zvykli. Je to jis tě  ne jstarostlivější 10 Kč. Všichni členové musí pro svůj archiv odbírati
a nejzodpovědnější svazová funkce; svěřena je  ovšem ru- Zimní Sport. Zprávy činovníků budou pro p říští val. hro-
kám  stoprocentně osvědčeným. Kunze není totiž pouhým madu vydány tiskem, 
pokladníkem, nýbrž dobrý hospodářem . —  Svoji písem- Tím byl program  vyčerpán.
nou zprávu doprovodil výstižným  výkladem ; obojí jedno- Předseda Pilnáček pak schůzi vřelým  doslovem ukončil, 
myslné schváleno. T en tokrá t konala se valná hrom ada ve Štefánikově

Dozorčí výbor ú s ty  J í l k o v ý m i  doporučil nové sprá- domě, tedy v zevním rám ci mnohem příhodnějším , než 
vě Svazu stvořiti hospodářskou komisi. Dnešní správě tom u bylo v letech předešlých. Kal.
navrhnul absolutorium , k teré  pak jednom yslně uděleno. Valný sjezd náčelníků žup a  spolků, cvičitelů a soudců 

N a to  přistoupeno k volbám, jež provedeny aklam ací. Svazu lyžařů uspořádán byl dne 26. října  ve štefánikově
Voleno podle nových stanov. domě v Praze v předvečer valné hrom ady Svazu lyžařů.
K návrhu předporady delegátů zvoleni jednom yslně: Ú čast na tom to sjezdu byla velmi značná a zvláště pak
čestným  předsedou: J. V. B. P ilnáček; nutno zdůrazniti, že M orava byla ten tok rá te  velmi četně za-
předsedou: Ing. A. Jau ris ; stoupena. Rokování počalo o 4. hod. odp. a skončilo ve
m ístopředsedy: MUDr. A ntonín Čipera, K arel Hlaváč, A na 8 večer. Sjezd zahájil náčelník Svazu lyžařů arch.

MUDr. Ludevít Izák, JU D r. F ran tišek  Jakubec, JU D r. Jarolím ek, vzpomínkou zesnulých lyžařských pracovníků
Jaroslav  M oser; W eckra a B uchara. P ak  podle program u referoval p. Z.

náčelníkem : arch. K. Jarolím ek. Čapek z B rna o psychologii závodníka. Po něm ve velmi
V ý b o r :  1. Josef B árta , 2. JU D r. O takar B rauner, výstižné přednášce promluvil Ing. R. Pilnáček o lyžař-

3. Josef Brožek, 4. JU D r. K arel F inger, 5. Václav Hor- ských m ůstkách, jich stavbě, udržování a o nových před-
čička, 6. Ing. Josef Jílek, 7. JU D r. Josef Kalibera, 8. Ivan pisech mezinárodních, těchto se týkajících. Po tom  za ne-
Komárek, 9. Ing. Oktáv Koutský, 10. Josef Kunce, 11. Ing. přítom ného univ. prof. MUDr. J irá sk a  učinil prohlášení 
Vilém M acháček, 12. Ing. Milan Mencl, 13. MUDr. Jaro- prvních sanitních cvičitelů a  cvičitelek univ. docent
m ír Pečírka, 14. Bohumil Peka, 15. Ing. Rudolf Pilnáček, MUDr. Procházka a předal těm to sanitní odznaky po slo-
16. MUDr. K arel Procházka, 17. Ing. F ran tišek  Přibyl, žení slibu do rukou náčelníka arch. Jarolím ka. Poté v za-
38. F ran tišek  žížala. jímavé úvaze promluvil univ. docent MUDr. K rál o styku

N á h r a d n í c i :  1. Rudolf Hněvsa, 2. Ing. F ran tišek  lékaře a závodníka lyžaře, což potom rozšířil i na styk
Kratochvíl, 3. Ing. Jiří K raus, 4. K arel Rudl, 5. Jan  Ří- lékaře a lyžařů vůbec. Velmi poutavou přednášku pro-
hánek, 6. Ing. Václav Veselý. nesl B. Zadák o metodickém výcviku jízdy na lyžích.

D o z o r č í  v ý b o r :  1. V. J. Jirků , 2. N orbert Lang, A sjezd pak zakončen byl p. Horčičkou o terénní jízdě
3. JU D r. Jaroslav  Přim da, 4. Jaroslav  Honzů. na lyžích, k terážto  přednáška vyvolala dpsti živou

P ři provedených volbách bylo zastoupeno 42 klubů 70 debatu. Celý ten to  sjezd měl krásný  a přátelský  prů-
delegáty s celkovým počtem hlasů 119. běh, jen pro p říš tě  by bylo třeba, aby při přednáš-

Volba Pilnáčkova nebylo pouhé hlasování, byl to spon- kách naprosto  vyloučeny byly osobní nájezdy, které
tánní projev, při němž shrom áždění povstalo, aby za se tam  nehodí.
srdečného potlesku vy- N a valné hrom adě
jádřilo  svou vděčnost Svazu lyžařů KČS, ko-
zasloužilému vůdci čes- nané dne 27. listopadu
koslovenského lyžař- M M M  JM  H T I  1932, bylo zvoleno 36
ství. —  N utno zdůraz- l i l i i  M V  I  — M M  I  I  členů ústředního vý-
niti, že v  tom to případě |  J  J  M b  boru. Z těchto je s t 9
nejde o žádnou čestnou , , , „ inženýrů, 7 právníků a
pensi, neboť funkce N Á R O D N Í  2 6 , P R A H A  I I . ,  S E N O V Á Ž N Á  8 4 lékaři. Pokud se týče

předsedy je vybavena p Ř | K0 Up |  FOTOGRAFICKÉHO PŘÍSTROJE V NAŠICH zastoupení, je s t 25 čle-
skutecnou predsedm - 7 AVnnFPH  POSKYTNFMF TYTO VÝHÍinY- nu výboru zastupujících
ckou mocí. P ro to  na ¿AVUUtUH PUoKY I NEM t  IYTU VYHUUY. pražské kluby a 11 za-
žádost nového předse- PORADÍME VÁM ODBORNĚ A SVĚDOMITĚ stupujících mimopraž-
dy Ing. A. J  a u r  i s e, PŘI VÝBĚRU SPRÁVNÉHO MODELU. MÁME ské. Jednotlivé spolky
srdečně přivítaného za NEJVĚTŠÍ SKLAD A VŽDY POSLEDNÍ NOVINKY. pak m ají tolik členů ve
předsednickým  stolem, SE ZAKOUPENÝM APARÁTEM VÁS NAUČÍME správním  výb o ru : S. K.
vedl dále jednání. Ing. FOTO GRAF OVÁTI A BUDEME VÁM RADOU Slavia 5, KČST.-ústře-
Jau ris  obrátil se ke I POUČENÍM STÁLE K SLUŽBÁM. dí 4, Č. S. K. P rah a  4,
shrom ážděným  k rá t- a ^  * č. S. K. v Plzni 3, Č.
kým nástupním  prošlo- ’ S. pro Zimní Sp. P ra 
vém, prodchnutým  pra- ha 3, L. Z. K. P ra 
vou jaurisovskou u- ha 2, Klub Čs. A lpistů
přím ností a mužným, skrom ným  a sportovním  duchem, P raha  2, L. K. Vysokoškolského Sportu P rah a  2, č. S. K. 
k te rý  byl živě aplaudován. Hradec Králové 2, po jednom  členu pak m ají: S. K. Nové

K návrhu Dr. M osera vyslovila pak valná hrom ada Město na Mor., S. K. Vysoké T atry , S. K. Dvůr Králové n. 
svůj nejsrdečnější dík za intensivní práci a lásku k na- L., L. K. Orlický, Lawn Tennis Club P raha, S. K. Olympia 
šému sportu  býv. místopředsedovi g e n e r á l u  Dr. J. Plzeň, K. L. Vinohradských, B ucharův Klub Nový Svět, 
P e č í r k o v i .  Lyž. Kl. svazu čs. důsto jn ictva Praha.

37



L yžařská kniha Václava Horčičky, jejíž brzké vydání 
oznámil již na valné hrom adě T e c h n i c k ý  s b o r  S v a -  
z u  l y ž a ř ů ,  je očekávána celou lyžařskou veřejností 
s účastí.

Český sportovec musil se doposud uchylovat k německé 
literatuře , chtěl-li se o lyžích a jejich ovládání opravdově
a všestranně poučit. Nyní budeme m ít knihu, jež infor- ' r
m uje o všem nováčka, pokročilému lyžaři prozradí mnoho, '“V " ,
co by objevil teprve dlouhou zkušeností a cvičiteli bude ■ / )  > ;
svou methodickou částí vodítkem k úspěšným  kursům . • ■ - \  ;

Jedna okolnost však vydání knihy Svazem lyžařů po- •’ I
ukazuje na význam ný č i n .  J e  t o  s j e d n o c e n í  ná -
z o ř u  n a  z p ů s o b  j í z d y .  V tom smyslu znam ená v

kniha konec pochybnostem  o způsobu jízdy, zavedení -’ '¿¿X, X.
pořádku do sportu, trpícím u dlouhá léta technickým i Ay ,. ' ' -v f  /  \
rozpory. " T *

V díle bude m n o h o  nových postřehů technických f
i psychologických, podaných živým, zajím avým  slohem.
Četné kresby a fo tografie názorně doprovodí text. 1«.

Jm éno Technického sboru Svazu lyžařů a V áclava Hor- ^
čičky je s t jis tě  zárukou vysoké úrovně knihy. Vyjde ještě  ■ýV, I I
před svátky, aby mohla zdobit vánoční strom ek každého \ \  \
lyžaře. O bjednávky vyřídí Svaz lyžařů a všichni knih- 'ý \ ' .
kUpci. \ \  P.

V V.
\  w -

Naše rovy. ----------- ---------- -- ̂  "x -
v , v v , v. . f  Dr. Karel Viškovský, předseda Lyž. Zdv. Klubu

Dr. K arel V iskovský f . Člověk, když umřel, žije dále
v pam ěti svých spoluobčanů. Čím více nám  imponovala 
něčí osobnost a  její dílo, tím  trvalejší je s t pam átka.
V naší sportovní lyžařské obci byl m in istr Dr. K. Viškov
ský jedním  z nejoblíbenějších zjevů, jm enovitě u mladé nepodléhal náladám  spolkaření a dovedl se dívati na lyžař-
gardy  lyžařské. Měli jsm e je j rádi proto, že pracoval pro ství s hlediska pravého sportu  národního, k te rý  m á vycho-
lyžařství tiše a  skromně. Měli jsm e je j rád i proto, že byl vávati ke kolegialitě a k nebojácnosti tělesné i duševní,
sám  jediným  ze starých  pánů, k terý  jezdil krasojízdu jako Dobře nám  bude tkv íti vždy v pam ěti, jak  dovedl Viškov-

nějaký  m ladík a  často lépe, v době, kdy krkonošské lyžař- ský ve svých výročních proslovech, jako předseda Lyžař-
ství bylo ještě turistikou. Nejvíce jsm e si je j však vážili, že ského závodního klubu, vystihnouti nejen cíle, ale také

V DRF . S I  L Y Ž A Ř S K É  M

od fy J. EISELT, I., NÁRODNÍ 37

NEJ  PO H O D LN ĚJI  SE LYŽAŘÍ • D O K O N A L É  LÁTKY 

S P E C I E L N Í  P O D Š Í V K Y  . B Í L É  L I F T J A C K Y  •

■38



potřeby československého lyžařství. Ono nezištné hle- nepodařilo dokončiti, ač jeho význam  jes t nad jiné důle- 
disko obětavé práce pro vývoj lyžařského sportu, k teré  žitý. Je s t to  otevření nových lyžařských cest v Krkonoších 
se stalo  tradicí Lyžařského závodního klubu, je s t obrazem  a tím  ulehčiti tu risticky  ta k  přetíženým  dosavadním  sjez- 
Viškovského zásad. Pom áhati závodníkům  výzbrojí a  vý- dům. Viškovský, jako zkušený znalec, ty to  tra sy  přesně 
chovou, ale nezanedbávati i otázky lyžařské tu ristiky , no- vytyčil. Doufejme, že se nám  podaří tu to  naléhavou věc 
vých cest a  chat, to  byla hesla, k te rá  předseda L. Z. K. brzy dokončiti a  jsem  přesvědčen, že mezi lyžaři našim i 
propagoval. Vidíme dnes na př. všichni dobře, jaké ovoce nebude nikoho, kdo by nesouhlasil, aby aspoň jedna z no- 
přineslo za pom ěrně k rá tkou  dobu angažování norských vých cest nesla k poctě iniciátora a na  trvalou pam átku 
učitelů. jméno Dr. K arla Viškovského — lyžaře, k te rý  všem může

Jeden důležitý p ro jek t se, bohužel, Dr. Viškovskému býti vzorem. Dr. Miloš Komárek.

ARCH. V. H I P M A N :  F Í I I T I  a  Z Í m i l í  S p O T t .

Pomalu vymizela z filmu era, kdy film vzal si za režií a nehledě na tendenční snahu, podalo zcela něco 
úkol vzrušiti nervy obecenstva, kdy na projekční nového.
desce byl stále bílý kouř z Coltových revolverů a Přišel Van Dyk s »Bílými stíny« a »Trader Hor- 
pádící cowboyové. nem« a na konec Dr. Franck natočil dva filmy »Bou-

Nastal technický převrat. ře nad Mont Blancem« a »Bílé opojení«.
K fotografickému pásku přibyl ještě jeden úzký My všichni byli nadšeni, 

proužek, na kterém zaznamenán zvuk. Franck dal filmu srdce. V tom byla duše lyžaře
Americké »umění« bylo zatlačeno operetou, kde vyjádřená skvělou fotografií a podložená věrně 

R. Stolz propletl nesmyslný děj »sladké lásky« ně- zvukem.
kolika šlágry, které přešly do flašinetů na dvory To byla cizina — pár hodnotných filmů mezi
smutných činžáků. Úroveň těchto dvou ukázek fil- spoustami bezcenných německých filmů — to bylo 
mové výroby byla stejná. něco více než filmový »bussines«.

Žádný se nesnažil, aby zábavný film sloužil lidstvu U nás se také pomalu roztočila klika camery.
též jako výchovný prostředek a aby postoupil na Aparát nemožně umístěn, nedostatek dobrých herců,
vyšší stupínek umělecké hodnoty. špatná režie a hlavně finanční potíže, vše přispívalo

Přišlo Rusko se svou skvělou fotografií, výbornou k tomu, že když se objevil na plátně nápis: »Český

39



film«, byl to vykřičník: »Nechoďte tam!« V našem Rozestavilo by si vše u nějakého hotelu, natočilo
filmu potácel se vždy aspoň jeden opilý a pozadí by okolí, pak jeden snímek z dráhy a další s nějaké
tvořily buclaté sklenice »Plzeňského exportu«. hodně frekvenční pohodlné cesty nějakého lyžaře-

Přišel k nám zvukový pásek. ubožáka, který v dálce jede a předvádí nemožné
Nic se nezměnilo. »figury«.
Jenom to, že opilý klábosil a sklenice zvonily. Pak to slepí, hodně draze to prodá a je z toho pří-
Naše země má tolik jedinečných přírodních scene- rodní film, na příklad »Vysoké Tatry v zimě«, na 

rií, tolik skutečných kulis, že cameraman mohl by který obecenstvo kleje a při němž zívá. 
směle opustit s režiserem nákladné ateliery a vy- rpa^ j sem nemyslel
tvořit pomocí libretisty jedinečný film.  ̂ Vezměte si lyže, obrňte se trpělivostí, vezměte

Vidíme to u ruského filmu, kde za minimální cenu s gg^ou pozorovací talent a námahy se nemusíte bát. 
režie vrhla se na step, užila skvělých typu, tvoři p -  takovém filmu hrají největší úlohu malé detaily
skvostné filmy v pralese a v horách. a fotografie

A viděli jsme to u »Bílého opojení«, kde režie pře- Jedete na Tatrv 
stěhovala se na sněhovou pláň. XT ,, , , ' . ^  , v ,

A viděli jsme to i u našeho Pliekova filmu »Po , Namahave výstupy, letící mračna, sportovní vy-
horách i dolách«. kóny, lavmy, pnrodm nalady. Vse na vas vola —

Jako protiklad objevila se vložka filmu »Sňatková >>v̂ .  s* a P r a v ý  film.
kancelář«; nebyla to k smíchu a zlosti, co tam bylo vJ?ta s, camerou bliž k horám — přiblížit objektiv 
uděláno z bílého umění?! az k® skale' P??at za0™avou a krásnou, natura-

Nemáme schopností vkusně užít nenákladných pří- hstickou reportáž, 
ležitostí, které se nám nabízejí se všech stran. Kolikrát byly Krkonoše filmovány a co ještě látky

Tak i zimní sporty. čeká — nejdražší látky, která nebyla ještě upotře-
Díváte-li se na naše hory, život v nich, na schop- bena. 

nosti našich lyžařů, na čilost lyžařského ruchu, ne- Co příroda a v ní jeden bod, lyžař, poskytuje látky, 
byl by to film?! dokázal film »Bílé opojení«.

Reportáž! ? Příčný skok.
»Mýlíte se — nudilo by to!« jistě odpovíte. Leželi jste někdy hodně nízko pod návějí s apará-
Ano, nudilo — pravda, kdyby ovšem naše nor- tem a čekali, až skokan objeví se nad vámi mezi letí- 

mální filmové umění vzalo cameru na ramena, na čími mraky, na modré obloze a splyne se špicí ně- 
záda zvukový aparát a šlo by. které hory?

nu ni N fT /UnUL |U L  pí"! pn
j j ^ ^ O D T ^ i p i i E C E  P0UŽÍti

B Ř Í  S L O N  K O V É

í o



Stáli jste ve sněhu vedle camery ve slunci, které abyste natočili spousty šedých mraků, vařících se 
vrhá spousty kontrastních stínů na sníh, voláte na dosah ruky v údolí?
»Camera« a spousty černých teček letí po sněhu Na všechny a mnoho jiných odpovíte: »Ne.« Tak 
k vám a zanechává modré čáry po lyžích? Nechali by mohli říci i naši filmaři. Proto ve filmu, který 
jste někdy zastříkat sebe i cameru sněhem od kri- v programu má zachytit scény z bílého umění, do- 
stiánky, která byla opsána těsně před objekti- padne tato pasáž bídně.
vem? Všechny detaily lyžařského výkonu jsou překrás-

Fotografováli jste někdy zpomaleně Telemark? né, sebe menší pohyb je hoden obdivu a nadšení a 
Nechali jste kolem sebe jiti okované boty lyžařil když tyto detaily dovedou se spojiti v jeden celek, 

při výstupu na skalní stěnu? vyzní v jásacící a majestátnou píseň bílých hor a
Nechali jste si mrznout celé hodiny ruce i nohy, bílého umění.

M A R Y  C U R R Y  T R E S I D D E R :

Mount Hoffmann v kalifornské Sierře.
(Z angl. Lo Kaliberová.)

V loňském a hlavně předloňském ročníku při- Křídlovka našeho kuchaře vzbudila nás za tmy. Posnídali 
nesli jsm e  několik článků, o exotické lyžařině ze  -jsme kávu a slaninu
všech končin světa. Dnes připojujeme k nim ně- ' v . v . . .  . . . .  v,
kolik řádků o lyžařském  terénu v  zem i slunce a Jeste  nesvítalo, když jsm e přejeli po chrupajícím  sněhu 
filmu, proslulé Kalifornii. Jen zcela namátkou při- m alou louku, na n íž sto jí chata  a zapadli do lesa horských 
pomínáme, že  v  těchto končinách odpočívá právě  sm rků a červených borovic, ležících nad propastm i. Slunce 
am er ický  president Herbert Clark Hoover po čty-  vyhoupi0 se již nad vrcholky C athedral Range a »nad své 
rech letech krušného pres idents tv i  největšího  , , f  , z, . , , V. V1 ~ . , ,  . . ^  . . .
s tá tu  svě ta  Red  vlastn i pohon« (slovní h ricka: Sunnse M ountain =  Pohon

vycházejícího slunce), když jsm e dosáhli dlouhého hře- 
Jednoho krásného večera nam azali jsm e lyže a přip jali benu, vedoucího přes Snow F ia t k úpatí M ount Hoff- 

psy. Spali jsm e ve Snow Creek Ski Cabin, k te rá  leží na manu.
svahu Yosemite Valley ve výši 7,700 stop (2348 m ). Naším  Vše je  pokryto hlubokým  prachovým  sněhem. Propasti 
cílem byl M ount Hoffm an, jehož vrchol zdvihal se 8 mil Tenaya Canyonu po naší pravici naplněny jsou purpuro- 
odtud do výše 10,941 stop (3337 m ). vými stíny. Borovice m ají ještě  krásné hnědočervené květy

Našemu závodnímu teamu na BOHUSLAV KOZÁK,
všechny olympiády a zahraniční P R A H A  II., Na Zb oř e n c i  č í s lo  24.

zá jezdy  Šil l y ža ř s k é  d r e s s y  D r u h ý  d ů m  o d  K a r l o v a  n á m ě s t í .

Lyžařské oděvy
z h o t o v u j i  p o d l e  i n d i v i d u a l i t y  k a ž d é h o  zákazn íka .

2 41



a při tom visí s jejich zasněžených větví nespočetné ram - horizontu tuším e v oblasti Coast Range m ohutný Mount 
pouchy, zářící v ranním  slunci. H am ilton s Lickovou observatoří.

Pod vrcholem hřebenu našli jsm e nedávno zimní medvědí ISTa. sever, východ a  jih  je svět sněhu a žuly s tm avým i 
doupě. Byla to jám a ve sněhu, pod pařezem, k ry tá  sm rkem . spoustam i strom ů, choulících se v úžlabinách. N a severní 
Mohli jsm e se podívat i do d íry veliké asi 5 stop, vyložené straně  počíná oblast nesčetných jezer. Dnes jsou to čisté,
suchým  jehličím  a větvem i; v koutě krčila se dvě m ládata , ledové plochy, ale v létě jejich  klidná, m odrá h lad ina za-
narozená jis tě  za tohoto přezimování. Máma sháněla jim  sazena je do bujné zeleně luk. Vidíme řady  hřebenů a 
dole potravu. vrcholů, Tuolumne Gorge, Saw teeth, Tower Peak, daleko

Cestou po hřebeni vyplašili jsm e hejno tetřevů, spících až ke hranici yosem itského národního parku. Hřeben 
ve větvích borovic. Odletěli, m látíce hřm otně svými křídly. S ierry  Nevady táhne se pod východní oblohou. Do m odra 
Hned nato vyletěl orel zcela blízko od nás. Výše a  výše ční tam  červená pyram ida D underbergu 12,374 stop (3774 
stoupal do m odra oblohy, rozpínaje svá široká křídla. m) se svým i nekonečnými, mílemi dlouhých lyžařských

Před nám i vystupovala naše hora. Často jsm e ji studovali strán í, pravého to rá je  našich dřev, M ount R ana 13,050 stop 
na svých tú rách  okolní krajinou. Malý sjezd na Snow F ia t (3980 m) a nejvyšší hora P ark u : M ount Lycll 13,090 stop
byl nezbytnou, ale vítanou změnou. Sněhu zde bylo na 9 (3992 m ). Ta jediná ze všech chlubí se m noha ledovci. Na
stop. Dosáhli jsm e Tioga Road a v 8‘30 počali jsm e se jihovýchodě tiše spí zam rzlá jezera Tenaya a May. Homole
po týkati s v lastn í horou. Dali jsm e se na severozápad, H aif Dome, napolo rozseknutá, vysoce vyčnívá z údolí
podél vyčnívajících skal, až jsm e se dostali do stínu, jenž Yosemite. M out C lark září na jižním  obzoru,

byl v přibývajícím  slunečním  žáru  velmi příjem ným . Šťastně jsm e se rozhlíželi po tom to bílém a lesklém  ly-
Zde měli jsm e několik možností. V ybrali jsm e sm ěr žařském  království, na jehož m nohý vrchol nevstoupila

severovýchodní, pro nějž mluvil stín, neboť sníh nepříjem ně dosud lidská noha. N edostatek  chat je tu  c ite ln ý .-------
lepil na strán ích , otevřených slunci. Křížem krážem  zdo- Vál studený v ítr. Pozorně jsm e sestupovali až k hlavní
lávali jsm e stěnu, jejíž vrchol nám  ta rasil převis. Bylo řím se převisu. Ale pak čekal nás nádherný  svah, pokrytý
nutno je j tiše podejít, což bylo sice jednoduché, ale ne příliš hlubokým  veleprašanem . Ani strom u, ani skaliska na ce- 
milé. Konečně ležel před nám i š tít  vrcholu hory  a na něm lých dlouhých mílích pohádkového lyžařského terénu. Bez- 
kam enná mohyla. Okolo poledne jsm e stá li u ní. uzdně jsm e řádili v té to  nekonečné strán i. F ritsch , náš

M ount H offm an je jednou z nejvyšších hor západní švýcarský průvodce, byl ve svém živlu. Sešněroval svah 
S ierry N evady v oblasti národního parku  Yosemite. Je spoustou es až dolů k Májovému jezeru. A při tom  byl z nás 
horou, jež nem á klidu, neboť časté bouře přicházející od jediný, jem už se dole nechvěla kolena. Zatím  co my jsme 
Tichého oceánu, působí zde náhlé nevlídné změny. Podí- tonuli v  dojmech tohoto kraje, vzpomínal F ritsch  na svoje 
váme se s jeho vrcholu hezky podle kom pasu na všechny vzdálené Parsenn-D erby, daleko na druhé půlce zeměkoule 
strany . N a západ se hory  ztrácejí v  modři, ale občas za- pod námi. A pak to šlo až k naší Snow Creek Ski Cabin 
hlédneme zelené a plodné roviny San Joaquin  Valley, kde lesy, pláněmi, lukam i i skalisky s vyhlídkou na všechny 
sluneční žár rozhání právě mlhy. A ještě  dále na šedé čáře stran y  a s večerem, deroucím se pomalu z údolí k vrcholům.

Přikládáme k dnešnímu číslu složenku - prosíme, vyrovnejte nám předplatné.

■■■ přístroje, skioptikony a veškeré potřeby k těmto nabízí za velmi levné ceny odborný závod V Á C L A V
ř "  9  y  V Á Š A ,  PRAHA II., ŽITNÁ ULICE 3. jen v I. patře. — Telefon 259-9-1. Výroba a kolorování
™ ® diapositivů, zvětšování, vyvolávání a kopírování za levné ceny.

UHLÍ-KOKS-ANTRACIT
Z T U Z E M S K Ý C H  I CI ZOZEMSKÝCH D O L Ů  NA VAGONY. - V PRAZE NA POVOZY I PYTLE DODÁVÁ

S \ l  D O n  A o U I M A í O PRAHA l l . j  VODIČKOVA 18.
V U u U U A  OL n  I N  A  I 5  ) t e l e f o n  23256-7-8. —  POŠT. p ř i h r á d k a  486.

42



Závody.
.

.

Podzimní běh Západočeské župy lyžařů  RČS. Za příz- ci: M. Polák, R. Lang, O. Řezáč. Vrchní pořadatel: Dr. 
nivé pohody, ale malé účasti, konán v H uti u Plzně 9. Čipera, jeho zástupce R. Hněvsa, velitel kontrol z tra ti  
října  t. r. tradiční podzimní lyžařský běh, jímž se oby- P acalt a N. Lang.
čejně zahaju je  nová zimní sezóna. V některých klubech V ýsledky běhu: II. t ř .  8 k m : 1. Žák Jaroslav, Skiklub 
neprovedli funkcionáři předepsanou svazovou registraci v Plzni, 27 min. 56 vt., 2. R upert, Skiklub v Plzni, 28.21, 
a neposlali závodníků ke s ta rtu , zejm éna Sněhaři Domaž- 3. O tto Jaroslav , L. o. S. K. Olympie, 29.26, 4. Wolf Old., 
líce a Lyž. odbor S. K. Plzně. L. o. S. K. Olympie, 32.23, 5. Vejšický Zd., Skiklub v Plzni,

Závodní trať  tříd  II. a III. byla 8 km dlouhá, tvořila  32.44, 6. Kameník M., Skiklub v Plzni, 33.37.
osmu, v jejím ž středu  byl s ta r t  a cíl u Pensionu Šon- III. t  ř. 8 k m : 1. D ěkanovský O., L. o S. K. Olympie,
ského. 12 závodníků u s ta r tu  i cíle. Dobré výkony u všech, 35.33.
zejm éna žák, R upert, Otto, Kostinec a  všichni dorostenci D o r o s t  4 k m :  1. Hněvsa Vláďa, L. o. S. K. Olympie, 
z S. K. Olympie n a  sebe upozornili. V třídě  žen z celé 22.09, 2. Seitz Ladislav, L. o. S. K. Olympie, 22.42, 3. Cipra 
župy s ta rto v a la  jako bílá vrána  slečna Černá. Závod se Oldřich, L. o. S. K. Olympie, 23.22.
sta l kořistí sym patického Žáka z Č. skiklubu v Plzni. II. t ř . ,  l e t o s  d o s u d  n e r e g i s t r o v a n í :  1. Ko-

Organisace závodu byla vzorná. Obě tra ti, 8 km i 4 km, stinec Ant., L. o. S. K. Plzeň, 30.20.
byly bezvadně značeny a hustě  kontrolam i osazeny. Soud- Ž e n y :  1. Černá B erta, L. o. S. K. Olympie, 29.43.

Zprávy župní a klubové.
X V I. valná hrom ada Západočeské župy Svazu lyžařů slovenské lyžařství, jakož i dobrých výsledcích dohody 

RČS. Konala se v pondělí dne 14. listopadu v M ěšťanské mezi Svazem lyžařů a KČT, jakož i rozchodu mezi Svazem 
besedě v Plzni za účasti 20 delegátů, zastupujících 9 klubů. lyžařů a  ČOS. N avržená změna stanov byla jednohlasně 
Valnou hrom adu řídil a  zahájil uvítáním  přítom ných a bez debaty schválena. Zprávu jednatelskou podal O takar 
zejména předsedy jihočeské župy p. Schrabala, dlouholetý Řezáč, podle k teré  Západočeská župa sdružuje celkem 26 
předseda župy MUDr. A. Čipera, k te rý  ve svém proslovu spolků s celkovým počtem 1861 členů. Zprávu náčelnic- 
vzpomněl zesnulého spoluzakladatele našeho lyžařství, kou, velice pečlivě vypracovanou, podal dlouholetý náčel- 
řed. B uchara a m ístopředsedy Svazu lyžařů W eckera, je- nik župy B erta  Lang, ve k teré  zmínil se o výsledcích zá- 
jichž pam átku uctili přítom ní povstáním . Dále zmínil se vodníků Svazu na m ezinárodním poli, jakož i o všech žup- 
předsedající o veliké práci, k terou koná Svaz pro česko- nich podnicích a o práci v Technickém sboru Svazu. Ve

D Ů L E Ž I T É :  VOSKY VELOX
c h y s t á m e  V a r n  m i l e  p ř e k v a p e n i

UMĚLECKY PROVEDENÉ _ _
P L A K E T Y ,  O  D  Z  N  A  K  Y  A SPORT. CEN  ̂ p P R O V A Z N Í K  A  SPO L.  

P R A H A  V II . ,  J A B L O N S K É H O  9 3 ,  T E L . 7 0 7 - 6 4 .  — — immrnmm m .....

Dobré - l evné - L ^ l  Í Z  EE
K O V O V É  H R A N Y

Červený a Glogar, Praha II., Spálená 27.
T e l e f o n  č í s l o  4 5 7 7  5 . T e l e f o n  č í s l o  4 5 7 7 5 .

43



volbách zvolen předsedou MUDr. A. Čipera, m ístopředse- m ostíka v Srnkovej. Referoval o stave stavby a přehlásil, 
dou Ladislav Přibáň, KČT, Plzeň, náčelníkem B erta  Lang, že až na niekofko málo detailov, bude stavba m ostíka 
Český Ski Klub v Plzni, jednatelem  O takar Řezáč, S. K. v najbližších dňoch dokončená, a akonáhle napadne do-
Olympia Plzeň, pokladníkem Stanislav K ůstka, S. K. sta tok  sněhu, bude možno začat na m ostku s treningom .
Sparta, Plzeň. Řadu velice dobrých nám ětů n a  spolupráci Celkový náklad  na stavbu obnášal ca 17 tisíc Kč, v čom 
mezi Západočeskou župou a župou Jihočeskou při značení ale nie je zarátané vyrúbanie stráně, k toré obstaralo svo- 
hřebenních lyžařských cest, jakož i vůbec pro povznesení jím  nákladom  město, k toré dalo k dispozícii aj potřebné
šum avského lyžařství, přednesl předseda Jihočeské župy dřevo na stavbu tribun  aj nájazdovej veže, čím bol ná-
p. Schrabal, k teré  setkaly  se s plným pochopením všech klad snížený o niekofko tisíc Kč. Mostík stává  sa nielen 
delegátů západočeských klubů. V ustavující schůzi nového chlúbou Skiklubu, ale a j celého m ěsta. N ajváčšou polož- 
výboru zvoleni delegáty do zastup ite lstva Svazu O takar kou pri stavbě boly mzdy za zemné práce, dosiahly výše
Řezáč a Jaroslav  Pacalt, náhradníkem  Stanislav K ůstka. 14.000 Kč, čím bolo opatřené v dnešnej hospodárskej mi-

Skiklub B anská B ystrica  konal 16. XI. valné shrom až- zerii radě osob na niekofko týždňov zam estnanie a tým
denie. Po zahajeniu predsedom klubu s. radcom  Zvěřinom, aj chlieb.
prednášali jednotliví funkcionáři svoje zprávy za m inulá Z rad  členstva vyšiel návrh, aby nový m ostík bol pome- 
sezonu; Zvláštnej pozornosti těšila  sa zpráva náčelníka novaný po našom  národnom  hrdinovi, zosn. generálu Šte- 
klubu prof. Koudelky, z k to re j bola vidná činnost Ski- fánikovi, k to rý  bol p řija tý  s nadšením. N ato přikročeno
klubu za v laňajšiu  sezónu. Z obšírnej te j zprávy uvádza- k volbám  a pre nové obdobie bol zvolený výbor: Čestným
me niektorá fak ta , svedčiaci o peknej práci na poli lyžiar- predsedom  Ing. Ju ra j Kelemen, predsedom  Jaroslav  Zvě- 
stva : Okrem náčelníka riadil technické práce spojené řina, jednatefom  L. M atušík, náčelníkom prof. J. Kou- 
s vedením klubu spolu s ním cvičitelský sbor. V laňskej délka, podpredsedom Ing. Lad. Reiss.
sezone bolo registrováno u Svazu lyžiarov celkom asi 50 Zlatým  hrebom te jto  sezóny bude slávnostné otvorenie 
závodníkov, a to 10 závod. II. triedy, 10 závod. III. triedy, m ostíka, pri k torej příležitosti bude usporiadaný medzi- 
20 dorastencov a 3 starší. Zbytok boli dorastencia 14 až národný závod vo skoku. Term ín tohoto závodu bude, do- 
15 rokov. Sudcov zkúšaných m á Skiklub 8, cvičitefov 2. volí-li tom u sněhové poměry, asi 15. januára . Bude opětně 
V dňoch 27.— 30. jan u ára  bol v B anskej Bystrici usporia- usporiadaný kurz pre závodníkov, na k to rý  bol Svázom 
daný kurz Slovenskej župy lyžiarskej pre závodníkov prislúbený ako in stru k to r znám y závodník šim ůnek. 
v běhu aj skoku, na ktorom  boli ako in struk to ři Nórovia Okrem toho budú ovšem aj kurzy pre začiatočníkov aj 
Gran Jannsen  a Olaf Uland. pokročilých lyžiarov pod vedením našich vlastných cvi-

S velikým zaujm om  bol vyslechnutý aj re fe rá t miesto- čitefov. V. veřejné závody sú v term ínovej listině Svazu 
předsedy klubu Ing. Reissa, s tav itefa  nového lyžiarského uvedené vo dňoch 4.— 5. februára.

Ž Á D E J T E  V O D B O R N É  M [ O B C H O D Ě

„ J s k I  *řs l  L»W SKÉ RUKAVICE
SKLAD S P E CI EL N ÍC H  L Á T E K  V Š E C H  B A R E V  „R IC U L“

zák. chráněno, z h o t o v e n é

IV A T L T D T V  Dl?  CA Q TV CA TV A N I V  ze zvláštního, teplého,  na-

#
S§jr vrch g u m o v a n é h o  t r ik o tu

|ř „ L Y Ž A Ř S K Á

P R E Z t J V K A  N A  R U C E “

/ H N U L .  1 - L J 1 1 C 1 N  -  O E T A  I U M  I P R O D E J  Z > :

dětské dámské pánské

I pár Kč 22 —  25‘— 29'—
s koženou dlaní „ 27-—  30- — 35-—

P R A H A  II., 7777777
B R E D O V S K Á  8 RICHTER A CULÍK

T O V Á R N Í  VÝROBA G U M O V É H O  Z B O Ž Í

I V .  P A T R O  _  Z D V I Ž  P R A H A - S M i C H O V

44



Radostný zimní den. . Foto J. Feuerstein.



ÉLv , t

:$ v * '  ^  : :  •

4i- A i

p ,  :^ V ^ - / |  ' " y  - r , I ;f '  ' ':|

í r ”-' f H i p P ^  ' " + % £

Zima V Jeseníkách. Foto Jindra MaříK, Opava.

DR.  J. K A L I B E R A :

Service pro diváky i pro pokladnu.
(Kapitoly pořadatelské.)

I. »svazovým dědkovstvím«), je aparátem, který to
Jako vše, prodělalo i lyžařské závodní zpravodaj- zmůže pouze do určitého měřítka. Potřebují omla- 

ství a závodní signalisace svůj vývoj. Zatím však, co zení své práce, pomoc, velkorysost. Nic z toho jim 
jeho vývojová linie u jiných národů, obzvláště u na- však nepřinášejí dnešní mladé síly. Charakterisuje 
šich sousedů, jde stále do výše — zastavila se u nás to na př. tato scéna: v jednom známém horském 
tato křivka na mrtvém bodě. A přece k tomu, co se městě jsou ohromné závody; za pecí — lépe na peci 
dnes pokládá v tomto směru za jistou dokonalost, — se doma válí chlapec jedna radost, dokonce po
je už jen docela malý krůček. Myslil jsem i na to, třebný akademický člověk je to; má jít dělat star- 
proč jsme se vůbec zastavili. Ale to by byla veliká téra k závodům ve skoku; nejde, to se ví, protože na 
psychologická úvaha. Zkrátka v tomhle směru nám takové místo, odkud není nic vidět, ať si jde kdo 
závody svou velikostí, t. j. vnitřní spotřebou funk- chce; byl by nejraději pořadatelem dole (což je ještě 
cionářské energie, přerostly přes krk. Kolikrát si lepší než divákem); a tohle řekne konečně každý, 
hrstka pořadatelů vydychne, že už to má za sebou. K tomu nemusím víc říkat; víte, co vám chci před- 
Je to často veliká dřina. A ještě se tolik a tak ostře vést. Takové to je ve skutečnosti, jen žádné brýle 
kritisuje. Bývám často na té a často na oné straně, mámení. V jiných sportech je to konečně také. A za 
Jednou spolupracuji a snáším (nebo i nesnáším) kri- těchto okolností je těch několik lidí, kteří dělají zá- 
tiky, po druhé se dívám a pokouším svými řečmi vody, rádo, že ty  závody udělají, že je dobrá, spo- 
i perem trpělivost pořadatelstva. Tu i tam to odná- lehlivě označená trať, že jsou noclehy, že jsou kon- 
ším přesto, že mám nejlepší úmysly, což se dnes troly a soudcové atd., zkrátka vše, co je k závodům 
pokusím dokázat. potřebí — ale jen to a dost! Na zdokonalení, na po-

Řekl-li jsem, že nám závody přerostly přes krk, krok už mysliti nemohou. Ani toho od nich nelze 
vím, co říkám. Přibývá závodníků, ale nepřibývá — chtít. Jsou přípravami i provedením utahám — jak 
aspoň úměrně — funkcionářů. Mohl bych pro ně- praví naše česká parabola — jako koťata. A tak 
které až příliš drastické příklady toho sáhnout do- jsme zůstali na tom. Závody se dělají. Jeden jako 
cela blízko a docela na kluby se starou tradicí a sta- druhý; skok — krásné divadlo, běh — zpravidla nic 
rými úspěchy. Těch několik lidí, kteří často dřou už pro diváka. A přece lze z běžeckého závodu lyžař- 
celou řadu let (veseleji: nakažených nevyléčitelným ského udělat i pro diváka velmi zajímavou podíva-

46



IÉ&^.

Průhled lesem v Poještědi. Foto Jancba.

nou. I po takovém závodě mohl by pokladník zatřásti skem nebo s poštou a rozhodne se pro možnost laci- 
naplněným měšcem. Ale musilo by se diváku něco nější. Určí přesně místa, kde mají telefonní stanice 
poskytnout. Ne polovička, ale 90% diváků u cíle neví stát, určí je v dostatečné lhůtě předem. Volí místa, 
ani podle čísel, jak přibližně dobře nebo špatně zá- jež jsou od sebe v pokud možno pravidelných vzdá- 
vodník jel. Dívá se na to jen jako na zajímavé pro- lenostech a která zároveň znamenají i důležité body 
jíždění cílem za sympatického křiku. Všem těm lze trati. Tedy na př. vrchol nějakého dlouhého nebo 
závod předvést před očima a přirozeně, že nikoliv za- namáhavého stoupání, konec důležitého sjezdu, 
darmo. A za to každý divák rád zaplatí, poněvadž zkrátka místa, jež leží pokud možno bezprostředně 
i jen malý lyžařský fanda, když poslední závodník po dramatických dílech trati, místa, kde se očeká- 
opustí start, vidí před sebou aspoň hodinu, ale často vají boje, místa, kde se povahou trati zpravidla 
i víc — zpravidla nudné prázdně. A té ho lze zbaviti. mění pořadí a pod., zkrátka místa, odkud zpráva 
A jak krásně, dnes — v době telefonu! Telefonu na má trochu napínavosti, dramatičnosti, snad i sen- 
drátu i bez drátu. sačnosti. Předpokládejme, že v našem případě určilo

Letmo jsem se toho dotknul v referátě o mistrov- pořadatelstvo tři stanice, první na km 7, druhou 
ství 1931 (č. 6, roč. XX). P o h y b l i v ý  m o d e l  na km 16, třetí na km 24; u startu-cíle se tyto sta- 
t r a t i !  Nelekejte se toho. Je to v nejhorším pří- nice sbíhají, sice na jednom stole nebo v jediné 
pádě jen hromada sněhu. Ovšem hromada sněhu, od- místnosti, ale každá končí na samostatném aparátu 
kud vede několik telefonních drátů. A ty budou asi (aby zamezeno bylo event. chybám v přepojování, 
vaší největší bolestí. Ale i to nic není. Dnes jak přeslechům atd.). Vedení nejde tedy podle trati, 
vojsko, tak i pošta je tady sportu k službám, ovšem nýbrž uvnitř kruhu tětivami nejkratší cestou, 
za příslušný honorář a po příslušných formalitách. Chtěla-li by tedy na př. jedna stanice vyříditi něco 
Dosud se nám nestalo, aby nám byla na př. vojskem druhé, musel by býti vzkaz u startu přetlumočen, 
odmítnuta pomoc v tomto směru, dokonce nám byla Tímto způsobem se také výhodně odstraní nemilé 
přečasto poskytnuta zcela bezplatně. Pošta je pro vyzvánění (dvakrát, třikrát, krátká, dlouhá atd.), 
vás zajištěna v každém případě — ovšem za přede- což zpravidla plete. Stane se obyčejně, když je ně- 
psané poplatky. Ale i tu lze leccos dělat, aby byla kolik stanic zapojeno za sebou na jednom drátě, že 
povolena sleva. Na jiné instituce se obrátit ani ne- pak hovoří všechny najednou. Tato okolnost mohla 
můžete. Nikdo jiný není oprávněn užívati veřejného, by úspěch celé věci zničiti. Proto je systém samo- 
příp. i soukromého pozemku k vedení telef. drátů, statných, navzájem nespojených linek nejspolehli- 
Vy sami pak nejméně. vější. Naprosto dlužno odmítnout zapojení všech sta-

Tedy v z o r .  Jede se z á v o d  n a  př .  n a  30 km.  nic na jednom drátě. V kritické chvíli, kdy záleží na 
Trať vedena je pouze jedním okruhem, kde start je vteřinách, nastal by pak zmatek. Známe to jak z na- 
zároveň cílem. Předpokládejme, že je vedena místy, šich, tak také z veslařských pokusů. — Pořadatelstvo 
kde nikde není telefon, jímž bylo by možno neustále se postará, aby telefon dobře fungoval již alespoň 
mluviti se startem, že tedy se musí telefonní stanice den před závodem a dbá, aby ráno před startem byl 
vesměs postavit. Pořadatelstvo jedná napřed s voj- dobře přezkoušen. Byla-li by někde závada, což při

47



V f ' ' í  J t*  '
• ; 1 ' i  x  4 > \ .

■ ~V - $  1 V. Í 6k J Wr' '' -^v '' &

.V,-' M 

| M

Na „Končinách” u Jablonce tiJJiz. V pozadí KoKrháč. Foto Jan Roubal.

práci ve sněhu lze vždy připustiti, raději se start po- (i když není vydán tištěný seznam závodníků) po- 
odloží. »Centrálu« umístí nejraději v dobře kryté stavením velké tabule se seznamem závodníků ad hoc 
teplé místnosti, na př. v některé z přízemních míst- sepsaným. Tabulky tedy zapícháme na první oddíl 
ností hotelu, chaty, odkud lze býti otevřeným oknem modelu podle pořadí, v němž závodníci startují. Ně
vě stálém styku s pořadatelstvem a přece — je te- startující čísla samozřejmě hned vypouštíme. V oka- 
lefon oddělen od ostatního ruchu. Nejideálnější by mžiku startu mohou tam již všechna býti připravena, 
ovšem bylo, aby start konal se pod tímto oknem a nebo lze je zapíchávati po sobě v okamžiku odjezdu 
aby v bezprostřední blízkosti bylo lze postaviti i mo- jednotlivých borců. Startuje-li několik kategorií, tříd 
del trati. Nelze-li to ani ono, nutno postaviti pro a pod., lze pro snazší orientaci připevniti k tabulkám 
telefon u startu bezpečný a pohodlný stan nebo jiné různobarevné stužky. — Start je skončen — v prvním 
isolované a chráněné přístřeší. dílu modelu stojí pole čísel. Stojí tak dlouho, dokud

J a k  v y b u d u j e m e  »m o d ě l  t r a t i « ?  V na- se neozve stanice na km 7. Hlásí zřetelně průjezd, 
šem případě máme vlastně čtyři oddíly trati, po Na př. první projel závodník č. 12, předběhnuv již 
stránce zpravodajské tedy čtyři fáse, etapy závodu. 6 soupeřů. Funkcionář, pověřený obsluhou telefon- 
První: start—km 7; druhou: km 7—km 16; třetí: ního spojení s touto stanicí (a měl by býti pro kaž- 
km 16—km 24; čtvrtou: km 24—cíl. Stačí tedy, po- dou linku jiný), má několik listů, kde má napsáno 
stavíme-li ze sněhu jakési čtyři nízké zdi o výši asi pouze arithmetické pořadí. Jak mu stanice hlásí, píše 
1 m, které tvoří dohromady čtverec, nebo také kruh, k tomuto pořadí čísla závodníků, je-li kdy, tedy 
rozdělený však na čtyři díly. Strany nebo díly musí i časy. Poněvadž nemůže čekat až celé pole projede 
býti dostatečně dlouhé, aby se na ně vešly tabulky stanicí, vyplní určitý menší počet míst a pošle rychle 
s čísly všech závodníků. Tabulky musí býti dosti lístek k funkcionářům, kteří obsluhují model. Pak 
velké, aby číslo bylo zřetelně čitelné. Pro lehčí orien- pokračuje na druhém a dalším lístku vždy v místech, 
taci možno na tabulku pod číslo napsati i jména zá- kde přestal. Funkcionáři u modelu vezmou dotčené 
vodníka a jeho klubovou příslušnost. Toto opatření číslo z oddílu prvého a staví je za sebe podle hlášení 
stane se nutným, není-li vydán tištěný seznam závod- do oddílu druhého. Tedy v našem případě zapíchnou 
níků. Proto by bylo nejlépe, aby tabulky byly černé č. 12 na kraj, za ním pak další podle toho, jak při- 
a z takového materiálu, aby na ně bylo lze psáti cházejí zprávy. Stane-li se, že některý závodník ne- 
křidou. To má svoji výhodu, že lze pak psáti i různé dojel do prvé stanice, ponechají jeho číslo v prvém 
jiné údaje o závodníkovi, tedy nejen jeho číslo, ale oddílu a tak podobně i v dalších, aby bylo viděti, 
i jméno, klub, čas startu, čas projetí jednotlivých v které etapě se kdo vzdal. Stane se ovšem, že celé 
etap. Naproti tomu má to i nevýhody, že déšť nebo pole neprojelo ještě prvou stanicí a první závodník 
mokrý sníh by v případě nepohody písmo smazal, již stihnul stanici druhou na 16 km. Proto je nutno, 
Trvalé tabulky jsou po této stránce bezpečnější, ne- aby každou telefonní linku obsluhoval zvláštní funk- 
mají však zase možnost výše zmíněného připisování, cionář a odděleně, aby nenastal zmatek, protože se 
Do jisté míry lze u trvalých tabulek odpomoci věci může stát, že uprostřed závodu pracují všichni tři,

48



Partie U OVČdniy pod Pradědem. Foto Jindra Marik, Opava.

je-li pole roztaženo. Také u modelu měl by obsluho- a to tím, že se při hlášení průjezdu nepostaví první 
váti každou stranu jiný funkcionář a měl by býti pro tabulka s číslem na kraj oddílu, který hraničí s úse- 
každého i zvláštní posel mezi ním a telefonem. Pak kem následujícím, nýbrž na konec, tedy tam, kde 
nedojde jistě k žádné konfusi. Při projetí druhé a tento oddíl hraničí s úsekem předcházejícím, takže je 
třetí stanice se vyložená agenda stejně opakuje, v té chvíli vlastně celý oddíl před závodníkem prázd- 
Vznikají-li při přemísťování velké mezery, lze čísla ný, ale pak je nutno vždy při hlášení dalšího čísla 
v mezích oddílu za sebou posunovati kupředu. všechny tabulky poposunout o patřičný kus kupředu,

Jsem si vědom, že to, co popisuji, je trochu na až dospějí ke hranici další etapy. V té chvíli teprve 
štíru s tím, co jsem řekl v úvodu o nedostatku je zaplněn celý oddíl. Tohle je způsob dokonalejší, 
funkcionářů. Tady najednou jich dávám zaměstnávat Vyžaduje ovšem také víc práce a přesnější práce, 
aspoň devět. Ale uvažte, že tohle je úkol poměrně Této lepší methody bude nutno užít všude tam, kde 
lehký a že lze jej vykonávati i laikům, dámám a pod. je model trati budován ve skutečném profilu, tedy 
Jsem jist, že k tomuto lehkému a zábavnému úkolu na př. když si s tím nějaký sochař zahraje ve sněhu, 
najdete vždy celé řady ochotníků, které tak těžko Jestliže máme model stálý, na př. ze dřeva, musí býti 
hledáte na př. pro kontroly. Uvažte, že tímto zaříze- samozřejmě bez profilu, aby se dal použiti na růz- 
níčkem oživíte nesmírně celý závod, že má neobyčej- ných závodech, a v tom případě stačí klásti čísla, jak 
nou cenu pro propagaci našeho sportu, speciálně jeho jsem po prvé vylíčil, t. j. na konec etapy, tam, kde 
závodní stránky, že tím vzbudíte nový zájem a nepo- hraničí s etapou následující. Pak není nutno jejich 
chybuji, že získáte i nové ochotné pracovníky a tím místo v rámci etapy měniti.
zregenerujete svůj klub, župu. Je to na pohled ma- Tento jednodušší způsob můžeme ovšem zase zdo- 
ličkost. Ale maličkost důležitá, která činí ze závodu konaliti, učiniti živějším, dramatičtějším, zařáděním 
— jenž byl dosud skrytou tajenkou, bojem odehrá- většího počtu telefonních stanic, jemuž ovšem odpo- 
vajícím se za clonou vzdálenosti, skutečností nevidě- vídá i větší počet oddílů modelu, častější přemísťo- 
nou — najednou věc, kterou možno sledovati, proží- vání z oddílu do oddílu a tím i živější pohyb celého 
váti na místě, boj viditelný bez námahy, přesný závodního pole. Jak jsem se již zmínil, můžeme si 
obraz — s trochou představivosti jako ve filmu. A to poříditi model stálý, nechceme-li se spoléhati na to, 
snad stojí za to, aby se od diváka chtěla nějaká ko- bude-li dosti sněhu a vhodné jakosti. Mám na mysli 
runka, kterou tady ostatně každý rád dá. model dřevěný. Při našem hořejším vzoru stačily by

Tenhle primitivní model možno ovšem i velmi zlep- čtyři trámky, které mají uprostřed úzkou, dosti hlu- 
šiti. Tak na př. lze naznačiti v jednotlivých fázích bokou škvíru, do níž se zapíchávají klínovité násadce 
i profil trati: klesání, stoupání, rovinu. Tady ovšem tabulek. Ba lze vymysliti mnoho jiných zlepšení, 
by rozestavení čísel bez pohybu neodpovídalo sku- Možno i na vhodné stráni (sice příkré, ale ne příliš) 
tečné posici závodníka v terénu. Ale i to lze dokázat, upravit pěšinu, znázorňující trať, a tam zapíchávati

J v * I  2£• i  í ‘ n, ,4  #  ,

49



čísla, která tady ovšem musí býti dostatečně veliká, při poměrném dostatku času rozehřátí přímo vir- 
Pěšina může býti zbarvena anilinem atd., atd. tuosně.

Při závodě 18 km musí ovšem veškerá služba Nepodceňujte tuto »hračku«, jak mně to nazval 
k obsluze modelu »klapat«, protože se často stává, jeden nepřítel pokroku. Zkuste to a uvidíte, čím se 
že jsou závodníci ještě u startu, když vjíždí první do vám najednou stanou běžecké závody. V okolní ci- 
cíle. Jede-li se v části delší trati i trať kratší, na př. zině všude již užívají tohoto zařízení. Nesmíme zů- 
pro dorost, ženy, je nutno upozornit na to vhodným stati pozadu!
označením tabulek (zmíněné již stužky) a označe- Příště si povíme ještě o jiných možnostech zlep- 
ním, že na př. II. etapa velkého závodu je na modelu šení celkového arrangementu našich závodních pod- 
cílem kratšího závodu a pod. niků. Existuje ještě tolik pořadatelských finess, jichž

Neocenitelné služby prokáže toto zařízení při zá- neužíváme! A mohli bychom si o tom v našem listě 
vodě na 50 km, kdy lze provoz takového modelu veřejně popovídat! Pište!

K A R E L  R U D L :

O vyšší úroveň našich horských chat.
Pro letošní zimní období připravil Svaz lyžařů RČS v každé menší boudě nelze někdy zaříditi dosety 

pro naše krkonošské boudy lyžařskou Service. Jest jako na Petrovce, Špindlerovce neb Adolfce, avšak 
to pečlivě sestavená kolekce kvalitních součástek a olejový bílý nátěr, hladkou xylolitovou podlahu, fun- 
nástrojů k eventuálním reparacím lyží, holí a gující splachovací zařízení a nějaký ten ozonitér 
všech druhů lyžařského vázání. Výraznou značkou mohla by míti i ta  nejméně náročná bouda. 
» S e r v i c e «  u vchodů bud budou naši lyžaři upozor- Další bolestivá věc jsou bílé ubrusy na stolech. Ne- 
ňováni, v které boudě jest opravdu možnost odborné dával bych je vůbec (ještě tak barevné). Při náva- 
správy a nákupu součástek. Kolekce byly sestaveny lech musely by se měniti každé 2 hodiny. Bílé lino- 
v bohatším i jednodušším provedení, obě však plně leum, olemované tvrdou lištou, jest daleko vhodnější, 
vyhovující i těm nejnáročnějším. Jest to jistě jedna lépe se čistí a jest stále vzhledné, 
ze složek, usilující o lepší úroveň našich bud. To jsou dvě z věcí, na které člověk nejdříve na-

Krkonošské boudy, které jsou Pražákům i Hrade- razí. 
čákům nejbližší a které již opravdu cele nám přilnuly, Kuchyňské zařízení již nyní musí bezpodmínečně 
nevykazují v zařízení a v provozu od dob popřevra- zaříditi odborník v provozu jídel obeznalý. Ty tam 
tových žádný pokrok. Čekal jsem s tímto článkem jsou doby, kdy normální sporáček stačil na vše, na 
několik roků v domnění, že přece jenom snad nějaká kávu, na čaj, na polévky, na pečivo, na masa atd. 
ta naše bouda bude trochu vzorně vypravena a ve- Pouze ekonomií v kuchyni zdoláte sváteční návaly a 
děna. Avšak marně. Za tu dobu popře vratovou, co se ušetříte si mrzutostí s hosty.
u nás postavilo, přestavělo a nastavilo, jest vše v za- Chcete-li dosáhnouti intimitu horské chaty, ne
řízení, najmě pak v provozu, horší než před válkou, smíte dáti vymalovati stěny místností gobelínovými 
S rozmachem lyžařského sportu nešel rozmach za- vzory, tapety se zlatými vzory, neb pseudomoderními 
řízení a provozu našich bud. Závada spočívá zásadně nápadnými ornamenty. Dřevo se musí uplatňovati 
již v disposičním řešení nových bud či přístaveb, kte- vždy a všude, pokud možno málo omítek, dveře a 
rými se krkonošské hřebeny jen hemží. Zdá se, že okna nesnesou obvyklý bílý emailový nátěr (od- 
tyto projekty nových našich bud a přístaveb z 90% prýskne vlivem povětrnosti), není vhodný. Pouze 
dějí se jen tak náhodně, jak si to asi pan majitel dřevo impregnované fermeží a mořené. Stropy pokud 
představuje. Po studiu velké řady horských chat možno tmavší, nejlépe ovšem kasetové dřevěné, 
alpských i norských (myslím u nás opravdu horské A v čem se hlavně chybuje, to jsou lustry z pobron- 
chaty, nikoli hotely v lázeňských střediscích, které zovaného tlačeného plechu hypermoderních tvarů. OČ 
přece jenom jsou většinou dobře řešeny a obhospo- vkusnější jsou (byť by někdy s opravdovým uměním 
darovány) přesvědčil jsem se vždy, že tyto mají měly málo společného) dřevěné lustry na německých 
svůj systém. Dělal to člověk, který věci náležitě roz- boudách. Neříkám tím, že bychom je měli napodobiti 
uměl, který disposicí a vnitřním zařízením vnesl do a kupovati tyto lustry staroněmeckého stylu. Ale 
boudy onu intimitu, s kterou se, ruku na srdce, máme mnoho jiných možností, na příklad velmi 
u žádné z našich bud nesetkáte. Ani z nových na- pěkné lustry s pergamenovými stínidly, které v míst- 
šich bud tento punc nemá ani jedna. Jsou to pouze nostech tohoto druhu dělají ten nejlepší dojem. Jen 
h o s p o d y ,  které zásluhou špatné disposice ve vá- ne ty ohavné skleněné koule, posazené na plechových 
nočním a velikonočním období proměňují se v jakýsi ramenech.
chaotický kadlub se špatnou obsluhou, zašpiněnými Podlahy místností, pokud jsou dřevěné, obvyklé 
ubrusy a mizernou kuchyní (což mnohdy při chatr- parkety, napouštějte olejem. Nevoskujte! Při náva- 
ném kuchyňském zařízení jest přirozený důsledek) lech neubráníte se poškození a vlhku.
— a příšernými d o s e t y .  S krajním sebezapřením Další kapitolou jsou obytné pokoje. Skorém 
kulturní člověk dochází na tato místa. Vím, že u všech bud jsou při nedostatku půdorysné plochy

50



^ 4 ,  - ú
V  i f  * •./ •’ • . /  / x . •

4  - - - *  A  * 7

1 ^  £á J 'fyjr ' H; ý> . ,•> f ^ ’’' t , , ^ .  ¿*5? I /• * ‘> v., \ > \ V  ,’u ~'\v.; A-v\ V i
r  < kj . - i f  ¿ íiw A * ’- *'• ■ Í i » Í T  , v -  -

t o # ,  #

*•  ̂ " k ; j

fř /  1 %  £ ’ '?• ?É
i »  J Ě m r š  * •.' j § g £  V i t í * ’ ( » W A % r « ! ? ' *  >

B ř ^  ■ *, ' - J j S g l B l ,
^  - * # * * » •  i®V!/ > S f i Ž i ,  7  T O j í ř á }  , .  V . w W S h r í l r  A k

, V - . š '  * M m  * '  V S / l ^ i U U X x ; '  Í J t o i S M á i m i U : • 1 U

Něňa čerstvého jíní. toto Ph. Mr. Zd. Koch.

předimensované. U nás stále se nemůže vžiti typ po- hlavně v přípravě mas, najmě omáček (vládne větši- 
koje s 2 postelemi nad sebou. Všechny pokoje v bou- nou u pečeni hrůzná, tak zvaná »universální omáč- 
dě přirozeně nemohou býti zařízeny tímto, řekněme, ka«), málo zelenin, v mizerné slabé kávě, v nepravé 
sportovním způsobem, avšak 80% pokojů jest nutno malinové šťávě, o špatných lihovinách ani nemluvě, 
takto zaříditi. Pokoj, jak z plánku na jiném místě O sebe jednodušší, ale chutný moučník je nouze, 
textu uveřejněného patrno, při více než postačujícím O servírování jídel, zpravidla polostudených, nechci 
komfortu postačí 4 m X 2'50 m. Zvláště pro přístav- se šířiti.
by hodí se tento typ nábytkového uspořádání. Typ V Rakousku, v Polsku, ve Švýcarsku a v Norsku 
dvopostelových pokojů (2 nad sebou) jest běžný jí se nyní daleko lépe a levněji než u nás. Pověstná 
u chat alpských i norských. Uspoří se mnoho místa, česká kuchyň existuje u většiny bud — pouze v po- 
které jest tak vzácné při projektování nových bud, věstech. Jsou to většinou stále a všude se opakující 
zvláště pak přístaveb. V pokojích stěny u prostor- jídla: vepřová, telecí, guláš, paprika, řízek, 
ného umyvadla a trochu většího zrcadla (specialita A konečně i když je bouda dobře zařízena a vy- 
krkonošská, umyvadla zvící lepšího plivátka) jest pravena, další věcí jest její udržování. V tom jsou 
opatřiti emailovým nátěrem neb aspoň rohoží. Na naši lidé většinou stále v rozporu s kulturou 20. sto- 
podlaze pak guma neb kus linolea. letí. Vezměte si příklad od našich sousedů, kteří jsou

K tomu několik slov o jídle. Nedostatek jeví se v tomto oboru jistě daleko a daleko vpředu.

51



^  K .

Ing. F Přibyl: Tragedie svědomitého značkáře.

52



Zpráva o činnosti cvičitelského odboru (CO) Brněnské Ing. Ondroušek, o výstro ji a o lyžařských novinkách před-
župy Svazu lyžařů KČS za zimu 1931— 32. Cvičitelský odbor nášel cvičitel K. Beinhauer, »O teorii a praksi mazání« cvič.
Brněnské župy Svazu lyžařů RČS byl ustaven 13. listopadu O. Vlach, »O významu lyžařských průpravných cviků před
1931. Předsedou CO byl zvolen lek tor tělesné výchovy na sezonou zimní v tělocvičně i s praktickým i ukázkami« před-
M asarykově universitě F. V ojta (VSB). Do všech schůzí nášel a cvičení vedl lek tor F. Vojta, »Slovo lékaře k lyža-
CO docházel pravidelně náčelník župy Ing. Ondroušek. CO řům« měl MUDr. L. Sonnek. P ak  v posluchárně fysiky prof.
konal 7 schůzí výborových a měl celkem 14 svazových cvi- N ováka přednášel »O lyžařských terénech« (s diapositivy)
čitelů. Ke konci sezóny zimní po složení zkoušek cvičitel- Ing. C. L. Prokeš a byl p rom ítnu t film  technika jízdy na
ských přibylo CO 7 nových cvičitelů. A ktivním i závodníky lyžích. —  D ruhým  podnikem CO byl teoretický k u r s  p r o
bylo celkem ze 14 původních cvičitelů 7. Ti se ovšem ne- z á v o d n í k y  a p o k r o č i l é  l y ž a ř e ,  konaný 9. pro-
mohli věnovati cvičitelským  povinnostem  úplně a doko- since 1931 též v tělocvičně na České technice. Účastníků
nale, ježto lyžařský svůj čas věnovali své přípravě závod- bylo 78. K urs měl tento  program : 1. Lyžařské styly, tak ti-
ní. Zásadně bylo usneseno v CO, aby každý cvičitel vyko- ka lyžařského běhu a technika skoku na lyžích —  J. Bera-
nal za sezónu m inimálně 2 kursy  pro začátečníky (nebo novský. 2. O závodním m azání — O. Pokorný. 3. O závod-
kursy jiného druhu) a aby CO (jako  celek) se s ta ra l pou- ním inventáři —  K. Beinhauer. 4. Předsezonní p říprava zá-
ze o vyspělejší již lyžaře, o závodníky a o výchovu nových vodníkova s ukázkou vybraných průpravných cviků lyžař-
cvičitelů, a péče o úplné začáteoníky-lyžaře aby byla po- ských — lek tor V ojta. 5. O hygieně závodníkově — MUDr.
nechána cvičitelům jednotlivých klubů v župě sdružených. Svozil. —  Po kursech teoretických, určených pro výchovu

Jako prvý podnik CO byl konán 2. prosince 1931 t  e o- lyžařů-začátečníků a pro zdokonalení pokročilých, uspo-
r e t i c k ý  k u r s  p r o  z a č á t e č n í k y  v tělocvičně řádal CO 16. února 1932 teoretický k u r s  p r o  k a n d i -
České techniky za pěkné účasti 82 lyžařů. N a kursu  »O vý- d á t y  c v i č i t e l e v  Passage, jehož se zúčastnilo 24 kan-
znamu teoretických lyžařských kursů« promluvil náčelník didátů. P rogram  kursu  byl: 1. Výklad cvičitelských řádů

A ž  p o j e d e t e  do h o r , ne z a p  o me ň t e  v ž i t i  s s e b o u  k a p e s n í  
l ahv i čku  „ F E R N E T - B R A N C A “ kal íšek „F E R N E  T-B R A N Č A “ 
ve sklenici  vody, k šálku kávy nebo čaje udrží  Vás svěží  po celý den.

53



zkušebními kom isaři kpt. M. Staněk z Olomouce a K. Roz
hoří. Svazem lyžařů bylo jmenováno 7 nových cvičitelů.

' f . v.
ý f”13̂  L yžařský závodní klub P rah a  konal svou řádnou val-

nou hrom adu dne 11. listopadu v N árodní kavárně. Po 
zahájení vzpomenul předsedající pan Dr. Zimmer členů, 
zemřelých v uplynulé sezóně, pana Jiřího  Friedlándera 
a pana Josefa Helty. Členstvo uctilo jejich pam átku po- 

■  vstáním . Dále omluvil pan m ístopředseda nepřítom nost
W  J  í pana předsedy Viškovského, k te rý  je s t chorobou poután

! na ^ žk o . Zprávu jednatelskou podala paní Scheinerová.
•'* Klub čítá nyní 379 členů. Náčelnickou zprávu podal Dr.

J | J | |  Scheiner. Klub měl minulého roku registrováno 107 zá-
1 Í1 ^ . , vodníků, krom ě 10 žen, počet jistě  úctyhodný. Tito zúčast-

B  \  nili se 12 velkých závodů. Získáno bylo M istrovství RČS
H  /  * ■ ■  V 4 [ ve skoku na lyžích a druhé m ísto v M istrovství klubů.
I I I  , „ fc. L i \  Na závodech dobyto bylo členy klubu 14 prvních, 16 dru-

hých a 15 tře tích  cen. P ro  závodníky a  členy pořádány 
byly kursy  pod vedením norského in stru k to ra  pana Ul- 
landa a každý týden treningová cvičení gym nastická. 
Letošního roku jsou proponovány opět kursy  i gym na
stika a lehká a tle tika  pro soustavný výcvik závodníků. 
Pan Dr. Zimmer přednesl poté re fe rá t o klubové chatě, 

Vzhůru na první sníh za ranního slunce (2. XI. 1932.)- k níž vypracoval plány i rozpočet pan arch. Rudl. N a po-
loto si. Kovář, Mříaiá stavení té to  byl již zakoupen pozemek. Poté jednom yslně

zvolen předsedou opět pan Dr. K arel Viškovský. Do vý-
— Ing. Ondroušek. 2. Lyžař ve v e leh o rách — Ing. C. Dois. boru zvoleni: m ístopředsedové: p. Dr. K arel Zimmer, p. 
3. M etodika lyžování — K. Rozhoň. 4. Pořádání kursů  ly- Dr. Jaroslav  M oser; pokladník p. JUC. H anuš K ačer; 
žařských — Ing. Tůma. 5. H ygiena a první pomoc lyžaře jednatelé: pí Scheinerová Olga, p. JUC. Otto K auders;
— MUDr. L. Sonnek. 6. Vliv horské atm osféry  na lidský náčelníci: p. Dr. Josef Scheiner, p. JUC. Josef Kovařovic; 
organism us — MUDr. Mrkos. Po teoretické části následo- náčelnice: pí Běla H avlová; zapisovatel: p. Ing. Karel 
vala část p rak tická  dne 21. února v Nov. Hrozenkově na Rudl.
Javorníkách, kde pod vedením Ing. Tům y & K. Rozhoně 24 Jedním  z nejvýznačnějších podniků klubu bude čtyřboj 
kandidátů  p rak ticky  prodělalo vše, co se žádá od cvičitele- s ČKS Ski Jilemnicí, S. K. Vysokým  nad Jizerou a S. K. 
lyžaře. Cvičitelské zkoušky byly provedeny též v Nov. Hro- Slavií dne 7. a  8. ledna 1933 v Jilemnici. Závodníci LZK 
zenkově 5. a  6. března za účasti 13 kandidátů. Předsedou zúčastní se letos opět všech velkých závodů lyžařských, 
zkušební komise byl jm enován svazem lek tor F. V ojta a Stanice klubová je s t na Lenzenbergu v Krkonoších.

VEŠKERÁ POJIŠTĚNÍ
VÍCE NEZ 100 LET ČINNOSTI 

PRAHA II., SPÁLENÁ 24____________________________________

„ P A T E N T N Í  T L U MO K “  s rákosovou podpěrou P R O D Á V Á M E  j||É H É n V  ~ M
ZBOŽÍ CO N E JL E PŠÍ—

„MONT-BLANC“ jp igg^B
jest nezbytnou součástí lyžařské výzbroje. P R O D Á V Á M E

Snížená cena jes t p řís tu p n a  každém u. c o  n e j l e v n ě j i  -
Jeho  výhody: Je s t neprom okavý, lehký, zam ezuje
pocení zad, vahou břemene neobtěžuje ramen, ale t o  j e  n a š i  p o v i n -
výhodně ji rozvádí na kyčle, při tom pevně sedí, ne- n o s t í  v ů č i  t ě m ,
kymácí se, čím ž způsobuje přímé^držení těla a na- k t e ř í  n á m  d ů v ě ?

Lze je j dosta ti ve všech sportovn ích  závodech ř u j í . m m  jw w m f j M M W W
a v K lu b u  ceskoslov. tu ris tů . S K A U T I N G C 1

54



IX. valná hromada Bezkydské župy SL. RČS konala rozpravě podal p. rada  B árta  obsáhlou zprávu o různých 
se 20. listopadu 1932 v N árodním  domě v Mor. O stravě ak tualitách  a svou promyšlenou řečí zaujal přítom né pro 
za přítom nosti delegáta Svazu lyžařů p. rad y  B á r t y  činnost Svazu lyžařů.
a zástupců 17 klubů župy. P ři zahájení vzpomněl místo- Volby byly provedeny podle nových schválených sta- 
předseda župy Ing. V. Racek zesnulých čelných pracov- nov a do župního výboru byli zvoleni jednom yslně: před- 
níků Svazu: Aloise W eckera, předsedy župy a Jan a  Bu- šedou Ing. V. Racek (P J. Radhošť M. O strava), m ístopřed- 
chara, čestného člena KČST. Povstáním  uctili přítom ní šedou prof. B. P a te r (KČST Mor. O strava), náčelníkem 
pam átku zasloužilých těchto  pracovníků. Z obsáhlých Ing. A rnošt Sekanina (LK. O strava), jednatelem  Ad. 
zpráv činovníků byla zřejm á rušná  činnost v župě a ve- Schreiber (LK. O strava), pokladníkem Evžen- Langer 
liký rozmach organisační. V eškerá práce se děla v na- (KČST M. O strava).
prostém  souladu všech složek. V župě bylo sdruženo 21 Lyž. kroužek odboru Klubu čs. turistů v Pardubicích 
odborů KČST, 2 kluby Old skautů, 5 sport, klubů, Poh. konal dne 16. XI. 1932 valnou hrom adu za účasti 56 členů 
Jednota  Radhošť, L yžařský klub O strava a 7 sokolských a hostů. Po zahájení předneseny zprávy funkcionářů, 
lyž. odborů, celkem s 1622 organisovaným i členy. Nově z nichž zejm éna zpráva jednatele poukázala na úspěšnou 
se přihlásili za členy Sportovní sdružení F rý d lan t n. Ostr., činnost v min. období, vyzdvihla zvláště účast 9 závodníků 
P. K. S. Grón, B ystřice n. Olzou a KČST Kunčice p. Ondř. vyslaných kroužkem  na závody klubové KČST. v Bezky- 
Během letošní sezóny stanou se členy župy ještě  další od- dech, z nichž jedna 3členná hlídka získala velmi dobrého 
bory KČST. Vystoupení sokolských jednot ze Svazu a tím  umístění. Celkový počet členů v min. roce byl 147. Zpráva 
ze župy vzato s politování m na vědomí, neb právě v ob- náčelníka týkala  se činnosti v uplynulém  období a  rozvi- 
lasti župy byla spolupráce se sokolskými odbory plodná nula program  sezóny letošní, k te rý  značí pokračování 
a  nutně zapotřebí. Byl to  zejm éna Sokol F re n š tá t p. R., v tradici minulých let, t. j. lyžařský kroužek bude pěsto- 
k te rý  byl členem župy od založení a v uplynulé sezóně váti dále vedle výcviku nováčků též výcvik členstva, dále 
převzal i pořádání přespolního župního běhu. Ve volné tu ristiku  zimní a lyžařství sportovní a závodní. Lyžařský

DO HOR K FOMA FILMU NEZKLAMOU!

F O M A  f il m F O M A  papír

rUd0,t a eÍch,er D O P O R U Č U J E M E
R U C N E S I T E

l y ž a ř s k é  b o t y

¿ ¡0 ? ' jm r  z dulboxu pánské I45-—  dámské I45-—

. z nanseninu pánské 265-—  dámské 255'—

z waterProo*u pánské 235-—  dámské 225-—

p ř e s í d l i l  ^ prahy VII.,belcrediho /fj do

prahy VII., letenské n. 17 s a l o n  o b u v i

telefon y 00-20 poyor na firm u! T  T  A TT"

d íln y  o p ra v  a m o n tá ž í ^ ^  ^  ^  ^  ^
l y ž a ř s k é  p o t ř e b y  pr ahah.,nár odnít ř .3o✓ „chicago“

55



kroužek má nyní 2 cvičitele Svazu lyžařů, v Krkonoších svého člena Václava H orčičky v klubovně dne 10. listopadu 
má noclehárnu na Kúhnelových boudách na Černé hoře, 1932. H orčička přednášel o technice lyžařstv í a doprovázel • 
nad Jánským i Lázněmi. svoje výklady řadou světelných obrazů z Alp. Odbor uspo-

Lawn Tennis Club »Praha« letošního roku znovu zorga- řádá  letos na horách kurs pro své členy a ke konci saisony 
nisoval svůj lyžařský odbor a zahájil saisonu přednáškou pak klubovní závody.

Různé zprávy.
Píše se nám  k článku p. Rosslera-Ořovskélio v 1. čísle: lyží — také některé dlouhé pouze 130 cm a 15 cm široké,

Po přečtení článku J. Rosslera-Ořovského —  P a m á t c e  a že měli Češi v těchto  prvotních dobách prim át před
J a n a  B u c h a r a  — sděluji slušně, že jsou t a m  s n a d  Němci (minim našim i z Krkonoš) alespoň o tř i  roky, to
o m y l e m  s t a n o v e n a  n e s p r á v n á  d a t a ,  zejména jes t rovněž jisté  —  — .
pokud s e B e n e c k a  a ž a l ý h o  týče. Tehdy žil jsem  ve V rchlabí a pam ět mám znam enitou —

Všechny ty  účastn íky tehdejší průkopnické doby jsem  »Dý Pim ákn hóbn ja  sua longa Holcla auf F ússa u n t fárn
dobře znal —  vždy dobrého Jan a  B uchara — Rosslera- ja  fom B erg herun ta  via Toifl« —  ovšem potom tomu
Ořovského i s jeho (p ři lyžařském  dresu) kloboukem přišli také na chuť -— a že duší toho všeho začátkového
skautským  —  F ran tu  Hrona, malíře, k te rý  měl později i pozdějšího snažení byl Jan  B uchar —  proti tom u není
phalupu na Benecku —  Jendu D ra Jerie z M rklova a nám itek a ani dosti slov k ocenění toho všeho, co zesnulý
mnoho jiných, o nichž je s t ve článku zmínka. — veliký — pro hora učinil.

Slušnou restau rac i na Benecku, a to právě Zlatou Vy- Zdraví Vás oddaný
hlídku, postavil P itterm ann, od něhož později, asi v letech J. Petr
1894— 5 tu to  restau rac i koupil hr. H arrach. (P e tr . P . K raj, Pardubice).

N a Žalým s tá la  restau race  již v roce 1894 a měla skoro Kde budou se konati IV. olym pijské zimní h ry ?  Ačkoliv 
20 lůžek —  první nájem ce byl p. Lelek a byla vždy v zi- teprve za čty ři roky zase uplyne olympijské období, přece
mě (po celou zimu) otevřena . . . V yhořela v roce 1898 za již dnes je zájem  o to, kde IV. zimní olym pijské hry
nájem ce p. Dědka a znovu postavena rok nato, a to budou pořádány. V úvahu přichází známé lázeňské město
značně menší, než byla původní. zimních sportů  G arm isch-Partenkirchen, ležící na rych-

Ona prve zmíněná restau race na Benecku byla posta- líkové tra ti  z Mnichova. Místo tedy pro účast našich
véna p. P itterm annem  v roce 1892 (byla to  německá borců více než příznivé. G arm isch-Partenkirchen m á všech-
bašta  pro Benecko, jakož i ten k rá te  tam  postavená šul- ny předpoklady nutné pro provedení všech sportovních
fera jn sk á  škola). odvětví, jež zařazeny jsou do rám ce Zimních olympij-

A že ji dostali do rukou Češi, bylo hlavně zásluhou ských her. —  Pokud se týká  ubytování jak  závodníků, po-
p. řídícího Buchara, ovšem že hlavním  činitelem byl hr. řadatelstva, tak  i diváků, jes t k disposici již dnes 12.000
H arrach, tehdy  a snad dosud v dobré pam ěti horského lůžek, což je s t počet jis tě  dostačující. V eškerá pak zaří-
lidu žijícího, H arracha  . . . zení pro sportovní výkony osvědčila se již m nohokráte při

Byly to  jiné doby — pam atuji, jak  se tvořily  nové typy dřívějších zimních podnicích, ať to byly m istrovství, neb

DOBRÉ JÍDLO — DOBRÁ NÁLADA —
zásobujeme lyžaře i horské chaty vybranými lahůdkami.

R | / '”'v I I A |*"> I—\ I I l i l  A T  A továrna na uzenářské zboží a konservy,
I U  I I A \  r <  U  I 1 L J  L M  I A \  , P R A H A  Xil., F R A N C O U Z S K Á  TR. 29. — 31.

Navštiv te  ne^áva^ně. I V 7 F  turistické L Y Ž A Ř I ,  K U P U J T E  v
O d b o r n ě  p o r a d í m .  L  » L  a závodní J X X  —y  |—

r *• H D LF  veškeré I—  T  Z .  l ZL
_ _________ ! - ástky J E N  Z K R K O N O Š S K Ý C H  J A S A N Ů

bot y:,“ : ¿-rv
LYŽAŘSKÉ M L eV y OCHRANNÉ ZNAČKY S l o ^

| | P R A V Ý

S P O R T  |— I n Ě V K O V S K Ý  blíže Kinského zahrady. I I V Ý R O B C E  S P O R T O V N Í  Z Á V O D

PRAHA III., MĚLNICKÁ 12, III. p. TELEFON 447 49. J - N Á D V O R N Í K ,  N O V Á  R A K A .

56



t. zv. bojové hry. Známý m ůstek Kochelbergský vyho- vidlem každému českému člověku bez rozdílu, zda valu ta 
vuje nejm odernějším  lyžařským  požadavkům, dále známé čsl. se smí neb nesmí vyvážeti, neboť je s t těžko srovnati 
Riessersee, po němž pojm enováno je s t jedno z nejlepších se svědomím čsl. tu risty , k terý  každým  rokem  může se 
hockeyových mužstev, hodí se jak  pro hockey, tak  i pro pochlubiti (a  to  slovo je též v těchto  případech důležité), 
závody k rasobruslařské i rychlobruslařské a konečné drár že byl u moře, na Riviéře, ve Švýcarsku a pod. a svoji zemi 
ha závodní bobsleighová je s t též v místě. Pro moderní po- nezná. Snad takový člověk byl jednou na Sněžce a jednou 
žadavky olym pijských závodů bobsleighových bude mu- u černého jezera a tím  pokládá za úplně splněnou svoji po
seti bý ti přestavěna, což však Němci, k teří byli projek- vinnost: poznati svoji vlast. —  A skutečně letos bylo 
ta n ty  bobsleighové dráhy  v Lake Placid v Americe, jis tě  mnoho těch, k te ří jindy musí je ti za hranice a letos z va- 
též doma dobře provedou. lu tárních  důvodů a též v důsledku všesokolského sletu

Poděkování. Český krk. sp. Ski v Jilemnici děkuje zůstali v republice, aby také jednou v létě ztrávili zde svůj 
touto  cestou za všechny projevy, k terých se mu dostalo letní by t buď na jednom  místě, neb tu ris tick y  od m ísta 
od korporací i jednotlivců k úm rtí jeho čestného člena a k m ístu. A teď podrobíme trochu kritice  jak  ta  »vlast« 
budovatele čsl. lyžařstv í řed. Jan a  Buchara. vycházela vstříc  všem těm, k teří ji chtěli poznati. Řekne-

Jana Bucliara uctí Český Ski Klub Praha zasazením me přímo, že ve většině případů ti, k te ří vyjeli si do růz- 
pam ětní kovové desky na vrcholovém skalisku Černé ných těch našich letovisek a  hor, byli hodně zklamáni, 
Skály. Tudy vede B ucharova stezka, jež je právě tak  ly- neboť m ajitelé vil, hotelů, pensionátů i lázní dobře se na 
žařskou jako turistickou. ČSK P raha, jehož byl B uchar to  připravili, aby naši lidé také jednou nechali peníze 
prvním  čestným  členem, zvolil ten to  způsob uctění jeho doma, a to  peněz hodně. Tak ovšem si to  ti, k teří fedrovali 
pam átky  z přesvědčení, že je skutečně nejtrvalejší. Místo, provolání: poznej svoji v last —  jistě  nepředstavovali. Ve 
jímž projíždějí každoročně zástupy lyžařů  v zimě a pro- většině případů byly jak  v letoviskách tak  i na horách na
cházejí řady  tu ris tů  v létě, je  skutečně vhodným. Výboru pínány finanční požadavky až do nemožnosti, takže mnoho 
ČSK P rah a  přednesl návrh  na zasazení desky Dr. K alibera těch, k te ří byli zvyklí jezditi za hranice prohlásili, že 
a m ísto navrhnul Vilém Macháček. K odhalení dojde až i s dráhou a ostatním i výdaji nutným i v cizině, daleko la 
na jaře . —  Zároveň nezapomněl ČSK P rah a  přispěti při- ciněji a hlavně daleko lépe jsou ubytováni v cizině. Jako 
m ěřenou částkou i k dotování B u c h a r o v a  l y ž a ř -  příklad můžeme uvésti, že v letoviskách kolem P rah y  pod 
s k é h o  f o n d u ,  založeného pod dojmem zprávy o jeho 4000 Kč za m alý by t ani s vám i nikdo nemluvil, ač bylo 
trag ické sm rti v Jilemnici. Kal. jasno, že je  hospodářská krise a že hodně lidí bude si i lu-

Poznej svoji vlast, stalo  se letošním  okřídleným  slovem, xus letního pobytu m useti odpustiti aneb alespoň ome- 
jež mělo podklad v obtížích vývozu naší va lu ty  do ciziny zíti n a  menší míru. V  lázních ve Vysokých T atrách  také 
našim i tu ris ty . V ýrok: poznej svoji vlast, měl by býti pra- bylo značně draho, takže šetrný  tu ris ta , k te rý  si chtěl do-

Po c e s t š  L Y Ž E ™ ,
na H 0  ii fl li u jW M f  KAREL  K 0 L D 0 V S K Ý

U  U  U  l i  l i  I I  VE VYSOKÉM NAD J I ZEROU

uvidíte co znamená pro lyžaře jsou známy peéliv ým provedením a dobr ým

skutečně dobrá svítilna. Touto f j  f S P I  t *m  ,lř‘"em' "  ’  kde
^  d  v ' y  P | |  P| ceník. nejsou, budou Vám zaslány vyplacené.

E V E R E A D Y li
Cena kompletní svítilny K č  128  ̂g |^ .|  jj \ r V L Y M P I A

■ ■ u  m n  n U nové lyžařské vosky: MIX, MEDIUM
J  | f  n  U  (1 I I  ^ ______ K rém  pro zh n ěd n u tí kůže „ H o rsk é  s lu n c e .“

Z innw aldská  výro b a  lyžařsk ých  v o sk ů  a sport, potřeb

Praha II ., Žitná ulice č. 8. Y . W . C. A .  e L G E R ,  Z I N N W A L D  V R U D O H O Ř Í

57



1. a mv v a d l o  __________4 o o  ______________ J

9- k a m n a

3. RAMfNKO ■  | '  £MA!L
w/NjujEKir Wů ■  9 H ^-L liliiir .' '. -"'^^

4  2 POSTE-L E- H L L  4  * = f= 1  K'k '
Ma c  stBOM Hl f  M 0 J Y

5. SÁT. SKfcffá ~ —■ | |-  -----  "■ " ^  z k c ^ .ů i o

Ó. POLIČKA--------------- f \ O ' __!'

T U  s , l _______ M l

8. STŮL I 8 B l ^ T ^ T l  /  p
9. PRXDETNÍK H  —  *'k1 ‘ 1 ]1 ____[r

10. v ě s X k.

Karel Rudl: Návrh malého pokoje do chaty. Víz článek na straně 5°-

p řá ti ne společnou noclehárnu, nýbrž pokojík na přenoco- na rybníku 50 Kč měsíčně, tedy jis tě  více než v kterých- 
vání, musel počítati nejm éně s výdajem  100 Kč denně, což koliv m ořských lázních. A dokonce v jedné vile u rybníka
při delším tam ějším  pobytu může si dopřáti jen osoba požadováno bylo za pokoj za měsíc 1000 Kč. Máme za to,
dobře finančně situovaná a nikoliv člověk středních  vrstev, že jis tě  ty to  nepěkné zjevy vydřidušstv í v důsledku náhlé 
k terý  by však také rád  pobyl na nějaký  čas v našich Vy- kon junk tu ry  brzy budou m íti následek, jako  tom u je již 
sokých T atrách . A v Krkonoších »klesly« ceny tak , že na po několik roků ve známých letoviskách u P rahy , ležících 
př. ve špindlerově mlýně za kávu požadováno bylo Kč 770, na Berounce, kde nyní za poklesu konjunktury , je polovina 
někde i Kč 8‘80, což je obnos, za k terý  byl podáván vý- by tů  neobsazených a již z ja ra , přijedete-li v neděli na 
tečný oběd v lázních Luhačovicích, kde přesto, že lázeň- tam ější nádraží, chytají vás lidé a  nabízejí vám  lacině letní 
ská sezóna byla skvělá, bylo všude znáti tendenci sestupu byty. —  Ja k  pro ti tom u bylo lacino v lázních západo- 
cen při ubytování i stravování. A ještě  příklad našeho zná- českých, kde pokoje s teplou a studenou vodou byly na-
mého letoviska v Babylonu na Šumavě. Tam  loňského roku bízeny až za 10 Kč denně, ovšem nebyly ty to  ceny z lásky
nejvyšší cena požadovaná za pokoj ve vile byla 600 Kč. k hostům  tak  laciné, nýbrž následkem  toho, že cizinci vět-
Letos stoupla ihned o celých 150 Kč, takže pokoj stá l šinou do těchto  lázní nepřijeli a ta k  v květnu a červnu byly 
750 Kč, při čemž museli hosté p la titi za společnou kabinu hotely a lázeňské domy tak  prázdné, že bylo obyčejným

1 n l a l / o t u  o  n r l 7 n o l / W  Z im n í s p o r to v c i  ž á d a j í  tu z e m s k ý c h  v ý r o b k ů !
L j  ¿ Q r u K w  p l a n e t y  d  l l U L l l d K y  Nejlepším cizozemským voskům na lyže naprosto rovnocenný, ale při tom

vyrábí rytec tví a výroba odznaků D Ů R A  V O S K  N A  L Y Ž E .

S P Á N  <»j P R Á M  ■) Kde není k dostání, žádejte průkaz o odběrním pramenu prostřednictvím fy
Vyšehradská 27 Telefon 443-15 K a re l D iir s c h m id t , to v . n a  la k y , Ú s tí n . L a b e m .

LYŽAŘSKÁ SUKNA I V  7  F
k  I  L  L  od f i r m y :

Modré a hnědé nepromokavé sukno
na lyžařské obleky v nejlepších jako- _ _ _ _ __ _ _ _ __ _ /
stech dodává za originální tovární ceny J  | |^|  ̂ L  I
lyžařským spolkům a odborům závod , , „ , , „ , , .

P ř e my s l o v a  t ř í da  č í s l o  402,

„ P A R T I E “
o b d r ž í t e  v n e j l e p š í m  p r o v e d e n í .

F R A N T I Š K A  H E R M A N N O V Á ,  P E A H A  I I . ,  „  , , , , , , 0 , _
K l u b u m a  o b c h o d ů m  s l e v a .  Ce n í k y

r e v o l u č n í  t ř í d a  20 . na  p o ž á d á n í  z a š l e m e  z d a r m a .

68



zjevem 3— 4 hosté v jednom  domě. A pak teprve n asta l po
kles cen všude a to rapidně. — A tak  můžeme skončiti tím, 
že mnoho bude těch, k teří příštím  rokem budou moc a moc 
uvažovati, než opět budou vykonávati v létě svoji povin
nost a budou opět ochotni nechati se od írati lidmi, jimž
záleží pouze na osobním prospěchu a nikoliv na tom, aby „ , . , .
vynasnažili se přim ěřeným i cenami našeho člověka pevně
připou ta ti k tomu, aby byl zde spokojen a více netoužil po - • * '*'*'* '-40":^ ~
cizině. —  Jedině co nás může potěšiti je s t to, že napro ti I  ^" ^  P  ’' í P  :
tom u bylo i dosti těch, k teří ceny ják  bytů, tak  i s trav y  ne
zvýšili a doufejme, že ti druzí se jim  příštím  rokem —

Poznám ka redakce: K článku JU D r. K. F ing ra  v 1. čísle 
tohoto ročníku: Ve jm enování s tá tů  přítom ných na kongre- p,vní sníh (2. A/. 1Q32) a mlhy na Pančici.
su FIS  mělo bý ti m ísto A ustrálie  — Itálie . Foto Si. Kovář, Mříčná.

Čtyřm atcli klubů Č. K. S. Ski v Jilemnici, Č. S. K. Vy
soké n./J., LZK P rah a  a S. K. Slavia bude se konati kaž- zřízeno na š trb ském  Plese na dobu 3 týdnů v době od 10.
doročně. K luby se právě dohodly, také term ín stanoven do 29. července 1933 a  tohoto horolezeckého kursu  zúčastní
na první polovici ledna, což však musí TS teprve schvá- se po jednom  důsto jn íku  od každého plného horského pra-
liti. Závoditi se bude v I., II. a III. třídě. P rvní m atch póru a  od horského dělostřeleckého pluku 201 a 202. K ursu
koná se v Jilemnici. Z každého klubu s ta r tu je  6 borců, bo- se též zúčastní 5 četnických strážm istrů . — Tak zněl le
dují se č tyři podle závodního řádu (jako  m istrovství tošní výnos MNO, nařizující zřízení letošních škol, kursů
klubů). Závodí se v běhu, ve skoku a v závodě sdruže- a  středisk. Bohužel, než mohli jsm e tu to  zprávičku uve-
ném. Ú čast mimo konkurenci je připuštěna. Bližší v den- řejn iti, jako činíme již řadu  le t ve snaze sledovati zcela
nich listech. Kal. provádění lyžařství a horolezectví v čs. arm ádě, vydán byl

Stálé cvičné slalomové trati vytýčí svým  nákladem  nový rozkaz, v důsledku jehož byla výcvičná střed iska:
trvale Český Ski Klub P raha . Zatím  budou pouze dvě. lyžařské i horské pro letošní období zrušena. Tedy po ly-
Jedna z nich povede v blízkosti Labské Boudy do Lab- žařských závodech čs. branné moci propadly finanční krisi
ského dolu, d ruhá  od hotelu Z latá vyhlídka na Benecku letos i lyžařské vojenské kursy. Nemůžeme než konstato-
do úvalu k boudě Alfonsce. T ra ti budou zdarm a a stále váti, že je s t nám  líto, že za dobu dvou le t postaveno bylo
přístupny  všem  lyžařům  k tra in ingu  slalomu. P raporky  lyžařství v naší arm ádě zcela na vedlejší kolej. Vývoj na
budou proto zvláštní trva lé  konstrukce. N ěkolikrát za šeho lyžařství arm ádního byl tak  skvělý, že to  vzbuzovalo
saisonu uspořádá zde ČSK P ra h a  pravidelný cvičný závod u okolních s tá tů  až podiv. Instituce lyžařských závodů čs.
slalomový, při čemž; ovšem trať  vždy poněkud změní, aby branné moci a  spojené s nimi závody mezinárodní, těšily  se
se jí nikdo nemohl naučiti »zpaměti«. Poté znovu vždy v cizině velkému zájmu. A úspěchy našich vojenských
obnoví starou  cvičnou trať . Pro výchovu našich slalomo- lyžařských závodníků ve Francii, Polsku, N orsku a Ru-
vých jezdců, jichž máme, bohužel, málo, budou ty to  stálé m unsku učinily čest nejen těm  vojenským  závodníkům,
tra t i  jis tě  prostředkem  vítaným . Setká-li se ta to  snaha nýbrž i celé československé arm ádě. —  A dnes prozatím
s úspěchem, rozmnoží ČSK P rah a  ty to  tra ti  o některé je po všem a zbyly jen krásné vzpomínky na těch deset
další, pro něž m á již vyhlédnutý terra in . Kal. lyžařských závodů čs. branné moci a  na ty  jednotlivé

Lyžařské výcvičné středisko ve Vysokých T atrách  zří- krásné lyžařské kursy  důstojnické a pak zbyla naděje, že
zeno bude na Š trbském  Plese na dobu 5 týdnů  v době od to vše, co dnes krise v nejlepším  vývinu překazila, že zase
6. února do 11. března 1933. Tohoto lyžařského kursu  brzy bude dáno do další plodné činnosti,
zúčastní se 16 důsto jn íků horské a hran ičářské pěchoty, Zvláštní sportovní vlak k m ezinárodním závodům ly- 
2 důstojníci horských dělostřeleckých pluků, 2 důstojníci žařským  FIS  do Innsbrucku bude vypraven ředitelstvím
jezdeckých pluků a jeden důsto jn ík  generálního štábu. — stá t. d rah  v Praze společně se Svazem lyžařů. Bližší
H orské výcvičné středisko ve Vysokých T atrách  bude též ohledně odjezdu, návratu , jakož i výletů do okolí Inns-

MNOHO P R A Ž S K Ý C H  LYŽAŘŮ Každý zkušený lyžař volí jen to nejlepší z nejlepšího, volí
_______________________________  proto jen

n a k u p o v a l o  u  m n e  v i l á m  Š u l c .  v ý r o b a  l y ž i  a s p o , t .  I „ S W E D R U P I T “
V PODKRKONOŠf p 0 t ř e b ,  D v a r K r á l o v é  n . L a b e m  á Kč 2 - ,  á Kč 5 - -  v o s k  n a  l y ž e  a

-------------------------  N Á N S E N I N “Abych poskytl těmto i mnoha jiným  možnost osobního vý- * S
béru, zřídil jsem  v Praze II.. na Zbořenci 15, prodejnu. á K č  1 0 '  

Tím jsem  usnadnil pražským  lyžařům  přím ý nákup lyží a
všech potřeb pro zimní sporty za ceny výrobní. nejúčinn ější prostředek , k terým  učin ím e ob u v v láčn ou  a

- r - * »  nepromokavou. Obé se již 20 let výborné „sved. 
malostí mých výrobků i cenami. čuje. Lze obdržeti v každé drogerii a sportovním závode.

VILÉM ŠULC, výroba sport, potřeb, Dvůr Králové n. L. Vyrábívelkodrogerie MILDEaRĎSSLER,PrahaII.ŠtSpánská 18.

PRODEJNA PRAHA II., NA Z BOŘE NC I  15 P ři větších objednávkách sleva.

59



brucku, bude oznámeno v příštím  čísle časopisu, rovněž stí, a na panoram u Nízkých T ater, k te rá  se rý su je  na ob- 
tak  ohledně výdajů se zájezdem spojených. zořu.

Podporujte  českého živnostníka. Již v loňském ročníku Slavnostní otevření m ůstku bude pravděpodobně v měsíci 
našeho časopisu doporučili jsm e k jízdě autem  z V rchlabí lednu, dovolí-li tomu sněhové poměry, kdy bude v Báňské
do špindlerova Mlýna jediného českého autodopravce p. B ystřici uspořádán m ezinárodní závod ve skoku na lyžích,
Slávu Skalského, bývalého zřízence hotelu Slavie ve ke k terém u je slíbena účast vynikajících skokanů domácích
Špindlerově Mlýně. Dnes na počátku zimního období zno- 1 zahraničních. V yjednává se o vypravení zvláštního vlaku
va doporučujem e tohoto spolehlivého řidiče au ta  Č 73.786, z Budapešti, k teréžto  jednání je  na velmi dobré cestě. Není
do jehož vozu pohodlně se vejde šest osob, takže použití vyloučeno, že v tu  dobu bude do Báňské B ystřice vypraven
au ta  p řijde velmi levně. Ježto vůz je přidělen do Špindle- 1 zvláštní vlak  z P rahy .
rova Mlýna, nutno si ho na nádraží vrchlabské objednati M ůstek vybudoval svým  nákladem  za vydatné podpory 
lístkem . Poznam enejte si adresu : Sláva Skalský, V rchla- okresu i velkého porozum ění u m ěsta Ski-klub B anská By- 
bí 024. strica. P ro jek tan tem  m ůstku je m ístopředseda Ski-klubu

M ůstek v B áňské B ystřici na Slovensku bude v k rá tk é  * eiss- vénoval a  věnuje budování m ůstku  ve-
době dokončen. P ráce pokračovaly přes léto podle vytče- kou Pecl- _ _ # Kocian.
ného program u a dnes je s t  již  m ůstek z větší části hotov. P ropagace našich hor na  poštovních znám kách a  obraz- 
Je  již postavena i soudcovská tribuna i tr ibuna  pro diváky, k? '? ch Poštovních dopisnicích. Československa posta  vy- 
k te rá  čeká už jenom n a  konečné práce. N ájezd i m ůstek  sám  dava nekollk le t _Postovm dopisnice (korespondenční 
jsou již  hotové, zbývá jenom  dokončili úpravu  doskočistě hs.tk y> s obrázky našich m est a  hor. Obrázky jsou uim- 
a bude možno, jakm ile napadne sníh, začíti na něm s tre- s teny n a  Predm  ( p ř e s n i )  s tran ě  a tisknu ty  z hloubky,
nino-em P ro  tuzem sky (50 hal.) jsou zelene, pro styk  mezi-

& ' 0 , , , , v v. ,, , . , , , národní (1‘20 Kč) hnědé. Dnes je vydáno již celkem 6 edi-
P ro ti puvodmmu planu uplne porozeného  nájezdu byla d  s  t  a  tělesná výchova jsou vydatně zast0upeny (dvě

postavena i nájezdová vez aby se získala potřebná rych lost edice sletové jedna ke toyní výstavě pardub ické). Ale
skokana. Lyžaře odborníky jisté budou zajimati nektere . naše „ zaujimaji tu velmi čestné místo, mezi nimi 
technické údaje můstků. Nájezd je dlouhý 80 m, z toho _bu- samozřejmě i snímky zimni. _  Cten4ři Zimniho Sportu 
de ca 35 m nájezdová vez drevene konstrukce, o nejvetsi naleznou tu {etné krásné obrázky kraiovéhradeckého 
vysce 6 m a sirce 3 5 m. Nájezd rozšiřuje se ke konci az na Dr Prooh4zk z nichž některé znají j z reprodukcí 
šíři můstku, t. j. 6 m. Mustek sam je 2 m vysoky, pod nim y tomto Ust- _  Tak y ; edici_ jež mžla 18 druhů je 
je 11 m rovinky, za kterou teprve začne svah s maximálním sedm obr4zků z hor. Jachym0Vi Labsk4 bouda_ Snéžkai 
sklonem 37 stopnu. Od hrany můstků do zacatku kolena Nový SmokoveC| starý Smokovec a dva ze štrbského 
cim délka svahu 120 m. Mírným obloukem přechází do ko- plesa _  Druhá edjce měIa ^  3g druM a ^  třetina
léna, kde je výběhová rovinka ca 200 m. z nk:b , j 2 ) je »našich« obrázků: krom ě zmíněných již

Loňského roku, kdy v Báňské B ystřici se zdržovali No- sedmi z prvé edice je tu  ještě  Radhošť, d ruhý  snímek 
rové Jansen a Uland, prohlédli si ovšem i místo, kde se mů- Jáchym ova, tře tí  sním ek Štrbského P lesa a dva další 
stek  budoval a  prohlásili je j za ideální. Podle jejich  úsudku krásné sním ky ta tran sk é . T ře tí edice je  mezinárodní. Zde 
bude možno bez veliké nám ahy docíliti na něm skoků až došly Procházkovy obrázky obzvláště skvělého uplatnění. 
70metrových. č ty ř i jsou z T a te r (z nich tř i  ze Štrbského P lesa) a  tř i

Výhodou m ůstku je jeho poloha; leží přesně na severním  jsou z K rkonoš (Sněžka, Obří důl, východní hřebeny), 
svahu v lesním úseku, což mu zaručuje vždy dobrý sníh, na Tato serie m á celkem osm druhů a z nich je sedm hor- 
svah slunce skoro vůbec v zimě nesvítí. S m ísta, na kterém  ských snímků!
je m ůstek postaven, je k rásný  pohled na Báňskou B ystřici, Podobně i poštovní známky. Již do jubilejní edice (1918 
od k teré  je m ůstek  vzdálený 15 m inut z M asarykova námě- až 1928) zařáděny byly skvěle ry té  T a try  (tm avom odrá

IV7F \/Á 7 A N í A um F K LYŽÍM VYRÁBÍ A NA SKLADĚ MÁ FIRMA ANT. BARTOŇ,
L  I  L L ,  V A  ¿ . A  11 I A  m U L L  SPECIELNÍ VÝROBA LYŽÍ VE VYSOKÉM N./JIZ. ŽAL. 1906

SPORTOVCI -  LYŽAŘI l yže 75-_
N e j l é p e  a n e j  l e v n é j  i  V á s  o b s l o u ž í m e .

K o m p l e t n í  l yže  t. j. lyže, vázání, plechy, liole, talíře. BOTY 115--
řem ínky............................................................. od Kč 9 8 '— l l l l l T r n  n  j
L y ž a ř s k é  b o t y ručně pracované, zaručeně nepromokavé, C©ník z d a r m a .  m U I  I 1 t L U  ¿ 4 " ™
dvakrát šité, vysmolované . . . .  od Kč 9 9 ' --------1 2 9 " —- _ _  _

Každého udivujeme nízkými cenami a výbornou kvalitou. n U L L  £.%} “

SPORTOVNÍ ZÁVODY: Ž I ŽK0V,  Roháčova  7 LUMBERJACKY 110 -
LIBEŇ, Primátorská 601 v  ,
VRŠOVICE, Palackého 2 S P O R T  f l  7 RÁ N  F K PRAHA

P o z o r  na f i r m u  v R o h á č o v ě  u I. v d o mě  č. 7. V t é t o  u l i c i  U L U H M L l X  S P Á L E N Á  3 0
n e m á m e  ž á d n o u  f i l i á l k u ,  proto nezaměňujte s jiným závodem.

60



2‘50 K č). — V t. zv. edici krajinkové jsou tř i  k rásné ry- THYMOLINEM. Ani na horách nesm íte postráda t svůj 
tiny  ta transké , dva ste jné m otivy ze š trbského  Plesa THYMOLIN. K upte si na něj praktické pouzdro, do něhož 
(hnědá 4 Kč, zelená 5 Kč) a  t. zv. »Miss Czechoslovakia«, se vejde i s kartáčkem . Je  lehké a zabere málo m ísta, 
ne jkrásnější československá poštovní znám ka (m odrá Vzhůru na hory —  s úsměvem a THYMOLINEM!
4 Kč)  ̂s  horským  ta tran sk ý m  motivem. -  N ejvětšího Letošní zima m á b ý u  prý  velmi tuhá> Hodně jiskřivého 
uplatněni došly ta tran sk é  a  krkonošské m otivy v edici >>veleprašanu<< a mráz< Vzpomínáme při těch to  krásných 
leteckých známek. Zase je to nas Dr. Procházka, jehož předpovědích na zimu v roce 1928/29, kdy rtuť  teploměru 
sním ky sloužily ry tc i Seizmgerovi za předlohu. Oba ty  klesala neustále pod 25_ 3o». Co tu  nadšení lyžaři k te ré 
nádherné m raky  znají c tenari Zimního Sportu. Jeden ani na naše pom ěry nezvyklé m razy nedovedly odra- 
z nich reprodukovali jsm e jiz r. 1924, když jsm e začínali diti od milovaného sp o rtu , musili vy trpět! Mráz pronikal 
s holarotypickou přílohou. Je  celkem osm znám ek v le- k tělu  každou skulinou a nejvíce trpěly  ruce. Továrna na 

 ̂ sest z Je z a Krkonoš.^ (Z T a te r . usng ye y a ia gském Meziříčí dala nám  tehdy na vyzkoušení
1 Kč červená, 50 hal. zelená, 3 Kč fialová, 2 Kč šedozelená, celokožené palečnice, k teré  jsm e přetáh li přes obyčejné 
dvě poslední ze š trb ského  Plesa.^ Z K rkonoš, dvojí vy- vlněné rukavice. Zkušenosti, k teré  jsm e s těm ito palečni- 
dání stejného m rakového ^motivu z Benecka smerem cend do dnešního dne učinili, byly ty  nejlepší. I  za největ- 
k černém u Kopci, 5 Kč hnědá, 4 Kč m odrá). Jak  je §jck m razd nás nezáblo. Kůže, specielně činěná, nepro-
vidět, splnila Československá pošta  v plné míře a  snad pouští vodu, netvrdne, na rukavice nelepí sníh a pak, co je
i nad to  všechna naše propagační p řání v tom to směru. hlavního, ne trh a jí se —  hlavně mezi palcem  a ukazová- 
Tento fa k t oceňujeme tím  více, že se tak  stalo  bez našich kem _  takže pQ ce!0sezonním pilném používání (jezdíme 
žádostí, spontánně, z pravého porozumění pro k rásy  našich Qd prvního poprašku až do pozdního ja ra )  je  upotřebení

l̂o r* tak řk a  neznatelné. Jak  nás právě Továrna na usně ve Val.
Dopis z Krkonoš: Meziříčí inform ovala, dodává je  letos ve třech  velikostech,

L u č n í  b o u d a ,  R i c h t r o v a  b o u d a .  v překvapující ceně Kč 25 za pár. Doporučujeme našim
V Krkonoších, 16. října  1932. lyžařům , aby se obrátili na zmíněnou továrnu, k terá

p jrrne ochotně jakékoliv množství palečnic obratem  dodá.
T H Y M O L I N  Z vlastní zkušenosti můžeme ty to  kožené rukavice vřele

P rah a  I.-457. doporučiti neb se nám  skvěle v každém sm ěru osvědčily. 

Odpovídajíce na Vaše psaní ze dne 7. t. m., sdělujem e V- M-
Vám s radostí, že naši hosté jsou velmi spokojeni s Vašim Chraňte si obličej! N a horách se počasí mění každou 
krém em  Grado a kupují si ho vždy znova, tubu po tubě, chvíli. V yjedete z chaty  — sluníčko bláznivě svítí, za ho- 
aniž by jim  byl nabízen. Z toho můžete vidět, že dávají dinu js te  opáleni do červena. Náhle zavane v í t r . . . ,  m raky 
přednost Vašemu krém u Grado před ostatním i krémy. klesnou níže . . .  a už je zde vánice. Pleť obličeje je ostře-

Také my sam i použili jsm e často Vašeho krém u Grado lována kanonádou maličkých úlomků ledu. Sotva jsou oku 
p ř i  t ě ž k ý c h  o m r z l i n á c h  a docílili vždy skvělého patrny , ale na obličeji bolí zoufale. Za chvíli je tv á ř  v jed- 
výsledku. nom p lam en i. . .

S výrazem  dokonalé úcty  poroučíme se Vám To přece nemusí bý t a nesmí být! K čemu bychom měli
za b ra try  Bonschové, Luční bouda, krém  GRADO — ten, k terý  se nám  tak  skvěle osvědčil 

E ugen Bónsch.

S úsměvem do toho! Když vánice sviští —  když se vý-
stup  zdá nekonečný a na sjezdu je  led — usm ívejte se! T U K  NA
Přece js te  na lyžích pro svoji radost, pro svoje zdraví, ^  V  QDflRTfl\/WÍ
a usm ěvavý obličej je mnohem hezčí než zam račený. _  -S "2 r  o r Ur í í UVr í l
Hlavně, když se v něm blýskají dvě řady  krásně bílých |  í  |  □ i  OBUV
a zdravých zubů —  a ty  má každý, kdo si je čistí g w

■ i f í  iC A - J ir V 1 ■ ( W

67



v létě při koupání a na kanoe. Povoláme ho do služby: tennisové rake ty  S tandart, jakož i ostatn í druhy spor- 
pěkně si ho před odjezdem vetřem e do pleti a pak může tovních potřeb, pokud jsou z větší části vyrobeny ze dřeva, 
horské počasí vyvádět divý. N ám  se nic nestane. Krém A utobusová doprava a  společenské výpravy autobusy 
GRADO chrání pleť dokonale a hojí ty  droboučké odřeni- do Krkonoš v letošní zimní sezóně. Čsl. ú střed í cizineckého 
ny ihned po vetření. Nezapom eňte tedy  na krém  GRADO, ruchu spolu s Inform ační kanceláří Cizineckého svazu, 
budete jím  vyzbrojeni do každého počasí a v rá títe  se do budou pořádati v letošní zimě pravidelné zájezdy do Krko- 
P rah y  se skvěle hnědým  obličejem. — noš s odjezdem od P rašné  b rány  o 14. hodině. A utobusy
Slunce, v ítr  a GRADO — kosmetické přípravky  stopro- Jihočeské společnosti pro autobusovou dopravu budou jez- 
centního lyžaře. diti do Špindlerova Mlýna a Pece za Kč 60'—  za osobu,

Krém  GRADO chrání spolehlivě pleť pro ti nečasu: le- v k teréžto  ceně je s t zahrnuto  úrazové pojištění každého 
dovému větru, sněhu, dešti, pro ti slunci a m razu. Je s t ne- jednotlivce na 25.000 Kč, v případě trva lé  invalidity, 
postradatelný, chceme-li bez obav vystav iti svou pleť Dále p řipravují se zájezdy celých společností do shora 
blahodárném u účinku slunečních paprsků. Použit při slu- uvedených m íst s celým zaopatřením , jejichž cena podle 
není, chrání kůži před  spálením  — pokožka stejnom ěrně kvality  hotelů bude se pohybovati mezi 100 až 110 Kč, 
ztmaví. P ři úžehu rychle hojí popálená m ísta a užije-li se včetně dopravy, večeře, noclehu, snídaně a  oběda, 
ihned, zabrání tvoření puchýřů. —  P ři větších opáleninách Obchodní zdatnost Jihočeské autobusové dopravy, jakož 
(om rzlinách) potřem e kůži silnější vrstvou a přiložíme 1 oblíbenost Cizineckého svazu v kruzích lyžařů, zaručí 
obvaz z gázy. Vyrábí továrna  farm .-kosm et. přípravků těm to podnikům jistě  plný úspěch.
»THYMOLIN«. Bližší zprávy o jednotlivých zájezdech publikovány bu-

První oběti letošní zimy. N a hřebenu Krkonoš naskytla  dou v denních listech. . v tv,
se ve dnech 8. a  9. listopadu velmi sm utná podívaná. N a »Srtovka.« Nazyva se tak  novinka —  nejidealnejsi 
dalekých sněhových plochách, až k boudě prince Jindři- 0,;h ran a  hlavy Pr °  všechny d ruhy  sportu. M ekka, pruz- 
cha, leželo n a  s t a  m r t v ý c h  p t á k ů .  P a trn ě  p tactvo n a ' m oderne Pletena vlnena Pask a> dům yslné se sitkou 
to při přeletu horstva dostalo se do deště a  bylo pak se sP °jena. Poskytuje nejlepší ochranu usi a  cela před zimou, 
svým  m okrým  peřím  překvapeno ledovou bouří sněhovou, umožňuje ale P « v tom  volné vypocování kůže, znemož- 
již padlo za obět. Bylo tam  také m noho m rtvých divokých “ f , “ 0 to- nepojením i letam  vlasu a  ssaje  pot. 
kachen, k te ré  jinak  v té to  výši nepřelétají. Jak  se dovldame’ je »Sitovka« zavedena ve všech vet-

ších sportovních obchodech a jis tě  bude v k rá tké  době, 
S tandart, tov. sportovních potřeb, M odřany n P rahy , zej ména při zimních sportech, všeobecně užívána, 

dodává všem  důležitějším  sportovním  závodům v CSR. A dresu výrobce zájem cům  m ilerádi sdělíme, 
všechny druhy  lyží v bezvadném provedení, dobře známé ________________________________________________________

— ------------------------------------------------------------------------------ ,

AUTOMOBILISTÉ -LYŽAŘI  PO ZO f!
Ideální  upevním" lyži
na střeše Vašeho vozu! vo\e^  a

Až 8 párů lyží lze upevniti na střeše Vašeho
vozu bez nej m enš ího  p o šk o zen í  střechy! v  ?°x'
Bližší informace Vám ochotně podá fa: f j J tU w tW  j  Juchtová živina, opak obyčej-

B « i  ■ ných kožních tuků, vnikne beze

.Antropius, zbytku do  kůže, změkčuje ji, činí
ohebnější a trvale neprom okavou. O buv  se potom

a u t o o p r a v n y  P r a h a  V I I . ,  neláme a oddolává vlhkosti.

N a  M a n i n á c h  4 6 . T e l . 7 1 1 - 2 1  , .  , . . . . . .
K. dostáni ve všech obuvnich, sportovních a příslušných 

—- ■ obchodech.

PRAHA L " " k '

■  PRVOTŘÍDNÍ ^  I
dle tohoto vyobrazeni l i  j KffiJg \

o O  ^  na kartone a ve fo r-  _ /É  J W B P Í  '  \
• mátu 66 X  j o . j  cm %  J k r  j

d o d á v á ]  i r m a

V . N e u b e rt a s y n o v é , v
ÉL *  1  ^  \  *  M. " M

Praha-Smfchov, Kobrova 1040 m
PRAHA II., ŠTĚPÁ N SK Á  4 0 . T el. 2 8 3 -8 3  ■

62



L Y Ž E  C H . H O V D E  BROR W IT H ’S (Rottefella)
Z n ám ý  n o rs k ý  z áv o d n ík  v y rá b í  lyže  s á m  ce lý  ro k , j e s t  vázán í, k te ré  se  b ěh em  posled n ích  dvou  le t

zp ů so b em  v N o rsk u  o b v y k lý m . Ch. H o v d e  je s t  m ezi ly ž a ř i  ce lého  sv ě ta  n eo b y če jn ě  rozšířilo . Zá-
zn ám  po celém  sv ě tě  ja k o  je d n a  z n e jv ě tš íc h  ly ža ř-
sk ý c h  h v ězd  N o rsk a . J e h o  b o h a té  z k u še n o s ti zá- vodnici, k te ř í  k lad o u  n a  v ázán í ty  n e jv ě tš í poža-

v odn í z a ru č u jí  d o k o n a lý  tv a r  lyží p ro  běh , sk o k , d áv k y , jezd í d n es  n a  v á z á n í B ro r  W ith ’s, k te ré

s je z d  i tu r y .  J a k o  v še c h n y  lyže  v N o rsk u  v y ro - u sn a d ň u je  d o k o n a lé  veden í lyží v  te ré n u . K onečně
bené, jso u  i ty to  v y ro b e n y  z d o k o n a le  su c h é h o  . . , , ,  , , , v , , , v , ,
, v J , v J , to to  v azam  v y h o v u je  ta k , ze ten , kdo  p o u ž ív á

d řev a , ta k ž e  ja k é k o liv  zk ro u cen i j e s t  n a p ro s to  vy-
. loučené. K o n ečn ě  js o u  to  ly ž e  H ovde od K opec- to to  v ázán i n a  b ě h - m o n tu je  si je  i n a  své lyže

kého . tu ro v é .

N O R S K Á  L Y Ž A Ř S K É

dého . N o rs k á  v lna , zp raco - '  ta k é  b rz y  se  Pro m °čily- M y

^ léčné ly ž a řsk é  obuvi. —  
m ač i se  a  m íle h ře je . J e s t  M B

D nešní p o žad a v k y  jso u  k la-
to  k u s sv é rá z u  N o ru  a  fPp , , , v , , , , ,

d en y  h lav n ě  n a  vzhled , leh-

v id íte  ve v zo rech  a  b a rv á c h  kové b o ty  p ro d áv ám . —

DOKONALÉ POTŘEBY PRO JÍZDU NA LYŽÍCH

A N T O N  B E R G ’ S L Y Ž A Ř S K É  H O L E  i:." .".»
j e s t  v o sk  n a  lyže, bez k te ré h o  se d n es  n a  sn ě h u  P rá v ě  t a k  ja k o  n a  lyžích , záleží n a  d o k o n a lo s ti

n eobejdem e. M ažem e je j  se  s te jn ý m  ú sp ěch em  n a  ly ž a řsk ý c h  holí. V ždyť je  m á te  s tá le  v ruce. J e s t
to  V aše  je d in á  o p o ra  n a  sn ěh u . P ro to  p ř i volbě

sm h  led o v a tý , p ro m o čen y , p n  d e š ti i n a  ja rn í  í i rn .  , v v . , , . „  v , , ,
y ť  J ^  / o . ly ž a řsk ý c h  holi u v a z u jte  o ucelu , ke k te re m u  ty to

A n to n  B e rg  se n a  ly ž ích  u p la tn í  v rů z n ý c h  kom bi- k u p u je te . V y ráb ím e  ty to  hole p ro  n á ro čn é  ly žaře ,

n a c ích  s k a ž d ý m  voskem . J e h o  s to u p a c í v la s tn o s ti  k te ř í  jso u  sch o p n i ocen iti d o b ré  hole. O v y p raco -

jso u  c h a ra k te r is t ic k é . Z e p te jte  se  jin ý c h  závod- v án í a  ú p ra v ě  n a š ic h  holí n em ůžem e se rozepiso-

n ík ů  n a  te n to  vosk . v á ti, p ř i jď te  se  k  n á m  n a  n ě  p o d ív a t.

63



O S V Ě D Č E N É  L Y Ž E  Z  H O R S K Ý C H  J A S A N Ů  O D B O R N Ě  V Y R Á B Í  F A  F R A N T .  K O B L Í Ž E K

Ž Á D E J T E  N A B Í D K U .  K L Á Š T E R E C  N A D  O R L I C Í .  Ž Á D E J T E  N A B Í D K U .

Nezaměňujte stejně s každým  zbožím! g  ' % # '  ■ ■ ■  ■ ■ ■  z ' p r v o t ř í d n í h o  d ř e v a  a  p ro v e -

VÝBORNÉ LYŽAŘSKÉ RUKAVICE d ě n í p o d le  n o v ý c h  v z o r ů  a  š ířek

z mé 'speciá ln í neprom okavé .v e l m i  trvanlivé lá tk y  s patentním  m m  ■  B B  k o u p íte  n e jv ý h o d n ě j i  j e n u  v  ý r  o b c e ,
koženým uzávěrem, palec a dlaň kůži vypodlozene. pres rukáv ^ J °  ’

k přetažení, vyráb í jedině: o d b o r n í k a - l y i a ř e

Odborný závod lyžařských rukavic Erhard Buršík v Písku. . . . ^ , , 5 ^  p i o a l j a  n o n n i í  r> a  ml ^d  X A .icn
P ín sk é  Pár Kč 25— , dámské K í  28— , dětské Kř 20— , K- J A N O U Š E K . P R A H A  -  P O D O L í, P A N K R Á C K Á  160.

Všeobecně uznané a doporučené. T e le fo n  č ís lo  4 5 4 8 8 . V ešk eré  o p r a v y  odborn é  a  p r o m p tn í  se  zá r u k o u .

L Y Ž A Ř I  P O Z O R !

Ž Á D N Ý  P R O MO Č E N Ý  ODĚV VlC ^gg Q f Q  | VZ3 ť6 Í CII U P COCll 8Z l(V
Vaše úbory i obuv nepromokavou bezpečně učiní levné I" J  J  J

„,mp r e u n .. Praha III., Vítězná 15.
k dostání u Jana Povejšíla, dámského krejčího Praha I., . . .  _  . , ,
Štupartská 4. — Zhotovuji též lyžařské obleky, které sám S p e c i a l i t a :  F i n s k é  D T Í Z O V é  b e h a c k y .
podle přání impregnuji.

v ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------LYŽE V Á M  N E J  L E V N Ě J I  D O D Á  J E D I N Ě  L Y Ž A Ř - O  D B O R N í  K  J. JANÁČEK, P R A H A  I I . ,

, „ . . B E N Á T S K Á  u l . ,  p r o t i  B o ta n ic k é  z a h r a d ě . F il iá lk a  H r a d e c  K r á lo v é ,  P lá c k a . C e n ík  z d a r m a
a o s ta tn í v yzb ro j r  1

K A M  O V Á N O C Í C H  N A  H O  r T ?

H O T E L  K R A K O N O Š  N O V Ý  S V Ě T
Měšťanský dům .  D opo ru ču je  se co nejlépe.

DVOŘAČKY V KRKONOŠÍCH .... do Špindlu.....
, , . . , . x  ̂ - ...................s ú s tř e d n ím  t o p e n í m ...........................

v.novuzrizeny. 20 po kopí, ústřední topeni, tekoucí, tepla a studená i

voda. Výborná kuchyně, ideální lyžařský terén. P^Jdi i úvahu poutce

Pošta Horní Rokytnice nad Jizerou. Telefon č. 11. |SOU m  r b  n  M  g  Mg g l

ELLA PÚHONNÁ. m ajitelka. B S  J I  | | |  1  §  I  1 1  J I  | | i j | Í  j S |

H O T E L  K U B Á T ---------1 ANUKAlflA
B E N E C K O  V  K R K O N O Š Í C H  Č ESK Ý H O T E L , Z N A M E N IT Á  K U C H Y Ň , rozkošná p o lo h a . .

880 m n. m. ...................m ilo , ......................p ř íje m n o ...................... a levně . . . .

Stanice dráhy Vrchlabí nebo Jilem nice. V domě elektr. osvětlení. 1
ústřední topení, v pokojích tekoucí voda studená a teplá, výborná

domácí kuchyně.^Ia^napojena vína, prazdroj. Společné noclehárny p ro  členy K Č s T  a Sva% L y ža ř ů  Č S R .  se slevou.

Š t e m b e r k o v a  h o r s k á  C h a t a  v  horách  O rlických . . P A N O R A M A * *  v e  D ř i š l ,  p o šta  D eštn é . 
Telefon Deštné ě. 4. — Ústřední topení. — Elektrické osvětlení. I. Turistická chata: útulné, čisté pokoje, restaurace s velkou  
Středisko turistiky a zimních sportů v Orlických horách. — zasklenou verandou.
Stanice dráhy Solnice, Nové Město nad M etují a Dobruška. II. Dependence prvotřídně vypravená. 30 komfortních pokojů.
Z Dobrušky a z Nového Města nad M etují pravidelné autobusové hala, otevřená terasa a balkony. Ústřední topení, lázně, auto-
spojení do Deštného. Prvotřídní kuchyně a nápoje. Jedinečná garáže. — Denní pense mírná.

poloha v  překrásné kotlině pod Velkou Deštnou. Josef Sedláček, hoteliér.

Doporučují se: BOUDA U VODOPÁDU MUMLAVY Doporučují se:
VOSECKÁ BOUDA H O TEL  HERČÍK HARRACHOV

T e l e f o n  : N o v ý  S v ě t 6. 5. T e l e f o n :  N o v ý  S v ě t 6. 14.

J A N  H E R Č Í K ,  h o t e l i é r ,  No v ý  S v ě t - H a r r a c h o v .

H O T E L  E R L E B A C H  H A R R A C H O V
Ú s t ř e d n í  t o p e n í ,  t e k o u c í  v o d a .  T e l e f o n  N o v ý  S v ě t  č í s l o  6.  ( S t á l á  t e l .  s l u ž b a . )

T is k e m  D r. E d . G r é g r a  a  s y n a  v  P r a z e .



D O B R É  L Y Ž E  -  D O B R Ý  SPORT I

O  I
P R A H A  I., M A L É  N Á M Ě S T Í  142 8

B R U S L E  — LY ŽE — SÁŇKY — VOSKY — VÝZBROJ  I

C e n í k  n a  p o ž á d á n í

65



j  36 let lyžařem

JfflĚĚ  |fj| Dům služby sportu

5  | U f  E M E R IC H  RATH
Praha-Příkopy 27, Velký Bazar

m C  jBjl! . Telefon 222-26 {byt j 86-8j  pro noční ^aka\ky)

L Y Ž E - B R U S L E  É Í f f i | |  
H O C K E Y

Odborné—svědomitě Pas obslouží ^

Vyžádejte si ceník. MISTROVSTVÍ RČS. — HARRACHOV 1932

66



Z I M )  HPÍ Í  II T
ORGÁN SVAZU LYŽAŘŮ R E P U B L IK Y  Ů US KOS UO V KASU É H  O C K  E  Y  

A BRUS LABSKÉHO SVAZU REPUBLIKY ČESKOSLOVENSKÉ B O B S L E I G H

Řidí vydavatelstvo: IVAN KOMÁREK, Dr. OTAKAR BRAUNER, redaktoři, MUDr. JAR. PEČÍRKA, zást. spr. výboru, Dr. J. KALIBERA. .  j  p  r q  jvt  t j  o

Zodpov. redaktor, chefred. a adminlstr. IVAN KOMÁREK, Smíchov, Arbesovo nám. 7. Majitel listu Svaz lyžařů R. C. S. Redakce ^  U O
a admin. Praha II., Žitná ul. 14. — Předplat. Kč 3 5 '— na 10 čísel. — Jednotlivé čís. Kč 4'—. — Telefon 322-1-3. — Účet pošt. ůř. šek.
34.474. — Rukopisy a fotografie neb kresby zaslané k reprodukci se nevracejí. Autoři obrázků i článků ručí za reprodukční právo. T U R I S T I K A

R O Č N Í K  X X II .  P R O S I N E C  1932. Č ÍS L O  3.

Zprávy Svazu lyžařů.
U stavení nového ústředního výboru. 6. prosince 1932 horských podniků: Ing. Macháček, společný výbor s H. D. 

konána byla ustavující schůze nového ústředního  výboru W .: Ing. Jauris, arch. Jarolím ek, Dr. Finger, Dr. Moser, 
Svazu lyžařů  RČS., voleného na valné hrom adě Svazu, ko- náh rad n íc i: Ing. Macháček, Komárek, Ing. Pilnáček, Dr. 
nané dne 27. listopadu t. r. Schůzi zahájil předseda Ing. Jakubec, pořadí náhradníků bylo stanoveno losem tak to : 
Jau ris  uvítáním  nových členů ústředního výboru, k teré  1. Ing. K raus, 2. Rudl, 3. Říhánek, 4. Ing. Veselý, 5. Hněv- 
současně požádal, aby opravdovou láskou u jali se práce sa, 6. Ing. K ratochvíl, pořadí odstupujících výborů: ve 
ve prospěch krásného našeho sportu  lyžařského. Po zahá- sm yslu § 21 stanov Svazu provedeno bylo losování o po
jení schůze přikročeno bylo ihned k ustavení nového vý- řadí, v jakém  v prvních 2 letech budou členové výboru 
boru. Především  stanoveno bylo pořadí m ístopředsedů, odstupovati. Pořadí stanoveno bylo: po prvém  roce od- 
v jakém  zastupovati budou předsedu: stoupí: 1. Dr. Procházka, 2. Kunce, 3. Ing. Mencl, 4. Hor-

1. Dr. Moser, 2. Dr. Čipera, 3. Dr. Jakubec, 4. K arel Hla- čička, 5. Dr. Finger, 6. Ing. K outský. Po druhém  roce od- 
váč, 5. Dr. Izák. stoupí: 1. Ing. Přibyl, 2. Dr. Kalibera, 3. B árta , 4. Komá-

Jednotlivé funkce rozděleny byly ta k to : rek, 5. Jílek, 6. Dr. B rauner. Po tře tím  roce odstoupí
M ezinárodní tajem ník  Dr. K. F inger, jednatel Ing. Ma- pak zbývající: 1. Brožek, 2. Dr. Pečírka, 3. žížala, 4. Peka, 

cháček, účetní Ing. Přibyl, pokladník Kunce, dopravní re- 5. Ing. Pilnáček, 6. Ing. Macháček, jednání s Čs. obcí so- 
fe ren t B árta , pojišťovací re fe ren t Brožek, zdravotní refe- kolskou: usneseno pověřiti opětně jednáním  předsedni- 
re n t doc. Dr. Procházka, m a trik á ř a  správce inventáře ctvo, přím ým  jednáním  pověřen i: Dr. Moser, Ing. Jau ris  a 
Ing. Mencl, h istorik  P eka; vydavatelstvo  časopisu: zá- Dr. F inger.
stupce ústředního  výboru Dr. Pečírka, členové vydá- Stanovení příspěvků. K návrhu pokladníka usneseno 
vatelstva Komárek, chefredaktor a adm inistrátor, Dr. stanoviti na sezónu 32— 33 příspěvek pro akadem ika na 
B rauner, redaktor, Dr. K alibera; technický sbor: Dr. Kč 6‘— , pro dorostence na Kč 2-— .
B rauner, Dr. Finger, Dr. Moser, Komárek, Dr. Pro- Obnovena byla zásadní usnesení číslo 1, 2 a 7, zrušeno 
cházka, Jílek. K návrhu  náčelníka Jarolím ka a v do- usnesení číslo 5. Ze zpráv činovníků: schváleno bylo p ří
hodě s výše jm enovaným i členy Technického sboru schvá- je tí těchto  spolků: Společenský klub v Praze, S. K. »Bez- 
lena kooptace těchto  členů: Ing. Macháček, Zadák, Ing. kyd« F ren štá t, p. R., a Západočeský lyžařský klub v Plzni. 
Z ástěra, Krňoul, Jelínek, Ing. Přibyl, Honzů, Peka, B árta , Došly přih lášky  na hlášení počtu závodníků k závodům 
Jirků , Zbyněk, Horčička, Dr. K alibera a Ing. Skrbek. Do- F. I. S. v Inšpruku. Došlo pozvání na Akademické mistrov- 
pravn í kom ise: Dr. Moser, Hněvsa, předseda B árta , pořa- ství světa ve Sv. Mořici. Schváleno vydání knihy V. Hor- 
da te lský  odbor: předseda žížala, B árta , Rudl, Ing. Kra- čičky »Lyže a  sníh«. Schválen dopis, k te rý  rozeslán bude 
tochvíl, Dr. B rauner, propagační komise: usneseno slou- všem závodníkům Svazu. Záležitosti rázu technického pře- 
čiti komise nových cest a  výletů, výhod, map, značkování dány byly technickém u odboru, záležitosti finanční hospo- 
cest, lyžařské Service atd. v  jednu komisi, jejím ž před- dářské komisi.
šedou stanoven byl Jílek a  členy B árta , Ing. K rato- Technický sbor Svazu lyžařů RČS. do nové sezóny. Že 
chvil, Honzů, Ing. Mencl, Říhánek, arch. Rudl, Ing. Zá- technický sbor Svazu lyžařů RČS. čeká v nové sezóně hoj- 
stěra, Ing. Přibyl, komise cen a výstavní: předseda Ing. ně práce, bylo viděti na první ustavující schůzi, konané 
K outský, Jelínek, arch. Rudl, Ing. Přibyl, přednáškový a dne 15. prosince 1932. Je to především  změna organisace 
film ový re fe ren t: Horčička, delegáti do O lym pijského vý- technického vedení v župách, dále výcvik závodníků v ná
boru budou jm enováni později po valné hrom adě Čs. O. V., stávající sezóně, otázka výcviku dorostu Svazu lyžařů 
do Všesportovního výboru: Jílek, Dr. Moser, Jirků , RČS., výcvik širšího členstva Svazu v terénní jízdě a  ko- 
hospodářská komise: pokladník Kunce, účetní Ing. Přibyl, nečně pak p říprava na velké mezinárodní události příští 
přísedící Dr. Pečírka, B árta , Jílek, tiskový referen t sezóny, na závody F. I. S. v Inšpruku, na u tkání Polsko- 
Ing. K raus, zdravotní odbor: předseda doc. Dr. Procházka, Československo v Zakopaném v Polsku a závody o mi- 
doc. Dr. Král, Mg. Ph. Kock, B árta , Dr. Čipera, Dr. Izák, strovstv í RČS. pro rok 1933.
ústřed í cizineckého ru c h u : Komárek, Dr. Jakubec, Svaz Schůzi zahájil za velice četné účasti členů T. S. náčelník

67



Jarolím ek. Po uvítání nových členů do T. S. vzpomněl pa- jen p řá ti, aby podle možnosti bylo vypisováno v jednotli-
desátin  dlouholetého a nejstaršího  člena Technického vých župách více závodů vytrvaleckých,. omezených jen
sboru, m istra  Cíny Jelínka, jem už předal v upomínku na účast závodníků župy, jimž dána by byla tak  příle-
krásné album  fo tografií ze zájezdu naší výpravy na zimní žitost vy trénovati se v této  klasické disciplině. Schváleno
olympiádu do Lake Placid v Americe. bylo celkem 83 závodů (term ínová listina uvedena je s t na

Přikročeno k ustavení náčelnictva, do něhož zvoleni: jiném  m ístě),
m ístonáčelníkem  I. Komárek, re feren t cvičitelů B. Zadák, V jednání o změnách závodního řádu, učiněných na kon- 
re feren t dorostu B. Peka, re feren t závodníků R. Krňoul, gresu m ezinárodní lyžařské federace v květnu letošního
referen t soudců V. J. Jirků , re fe ren t závodů Ing. Máchá- roku v Paříži, usneseno vydati příležitostně změny ty to
ček, referen t m ůstků Ing. Pilnáček, jednatelem  J. Honzů jako doplněk k našem u závodnímu řádu. N a kongresu
a členy pro testn í komise Dr. Moser, Dr. B rauner, Dr. Fin- tom to projednávána byla též otázka závodnická, při níž
ger, Dr. Kalibera. Zapisovateli zvoleni Dr. K alibera a L. usneseno, že každý svaz musí trv a ti na znění předpisů me-
Zbyněk, tiskovým  referentem  T. S. zvolen Dr. Kalibera. zinárodníhu řádu při s ta r tu  závodníků jak  na  závodech
Čítá tudíž náčelnictvo celkem 14 lyžařských odborníků. svého svazu, tak  i na závodech mezinárodních. Usneseno

Usneseno navrhnouti F. I. S. k jm enování mezinárodní- proto zaslati všem závodníkům provolání, ve kterém  by
mi soudci pro rok 1933 K. Jarolím ka, Dr. Mcsera, Ing. byli upozorněni na dodržování předpisů závodního řádu.
Sekaninu, V. J. Jirků  a Jílka. Provolání uveřejněno je s t na jiném  m ístě našeho listu.

K om árek upozornil na zprávu v novinách, podle níž Současně upozorněni budou na to to  usnesení všichni
angažoval jugoslávský Svaz za tren é ra  závodníků říšského soudci Svazu lyžařů  RČS.
Němce. Je s t toho litovati z důvodů naší slovanské pospo- Od norského svau nedošla dosud odpověd ve věci vyslání 
lítosti i ze stanoviska naší prestyže. in stru k to ra  pro naše závodníky. Bude urgováno telegraficky.

Term ínová listina, sestavena podrobně R. Krňoulem, N áčelnictvu předává se definitivní rozhodnutí o stano- 
vykazuje v letošním  roce zvláště velký počet závodů. P ; vení m ísta m ezinárodních závodů o m istrovství RČS., k teré  
těšitelný  je s t zjev, že bude v letošním  roce vypsáno značně pořádány budou ve dnech 26.— 29. ledna 1933. 
závodů sjezdových a několik závodů ve slalomu, k teré  Aby usnadněn byl výběr závodníků pro Inšpruk, uspo- 
přirozeně vyvrcholí ve velkém sjezdovém závodě o veliko- řád án  bude kurs ve skoku na lyžích od 27.— 31. XII. 1932
nocích na Popradském  Plese. Jes t nutno cvičiti tu to  disci- v H arrachově, po něm uspořádán bude první vylučovací
plínu, abychom i v ní mohli v nejbližší době konkurovati závod 7. a 8. ledna 1933 v Jilemnici, k teréhož závodu
závodníkům ostatních národů. S přibýváním  nových m ůst- zúčastní se všichni závodníci, aspirující na zařádění do
ků přirozeně roste  také počet term ínů závodů ve skoku mezinárodního závodního team u. V ybraní závodníci, po-
na lyžích. Než ani běh není zanedbáván, snad bylo by si drobeni budou konečnému výcviku ve dnech 13.— 22. led-

68



n a  ve Vysokých T atrách . Definitivní sestavení m užstva Závodníci! N a kongresu m ezinárodní lyžařské federace 
stane se o závodech o m istrovství RČS. (F. I. S.), konaném  letos v Paříži, projednávány byly též

Od pořadate lstva  závodů F. I. S. došly přih lášky na otázky závodnické. Bylo konstatováno, že svazy, v mezi- 
počet závodníků, k teré  by mohl Svaz do Inšpruku  vy- národní lyžařské federaci sdružené, povolovaly někdy na 
slati. Usneseno p řih lásiti ten to  počet závodníků pro každý svých závodech s ta r t  závodníků svazů a spolků u nich 
závod: zvláštní sjezdový závod s výškovým  rozdílem nebo v mezinárodní lyžařské federaci nesdružených, což 
2000 m —'4  závodníci. Sjezdový závod s výškovým  roz- zavdávalo začasté příčiny k nemilým pro testům  a jiným  
dílem 1000 m —  4 závodníci. Sjezdový závod pro ženy —  sporům.
2 závodnice. Závod na 50 km —  8 závodníků. Závod na Z těchto důvodů usnesla se mezinárodní lyžařská fede- 
18 km prostý  —  6 závodníků. Závod sdružený — 6 závod- race, že každý svaz musí v otázce s ta r tu  závodníků po
níků. Skok prostý  —  8 závodníků. Š tafeta  jedna. Celkem stupovati přesně podle předpisů m ezinárodního závodního 
vysláno bude 12— 16 závodníků. P řihlášeno dále 5 oficiel- řádu.
nich zástupců Svazu a asi 200 soukrom ých účastníků. P ro to  je s t Svaz lyžařů RČS. povinen k lásti důraz na  to,

O pozvání italského svazu na závody ve skoku v Ponte aby nadále byly při závodech, jim  povolených, a při s tar- 
di Legno rozhodnuto bude náčelnictvem  později. těch závodníků, u něj registrovaných bezpodmínečně za-

Závody o m istrovstv í světa ve dvousedadlových bobech, chovávány předpisy m ezinárodního závodního řádu, tudíž 
k te ré  se konají v únoru 1933 ve Schreiberhau v Německu, i předpisy závodního řádu Svazu lyžařů RČS. Trvám e na 
zúčastní se z Československa 2 boby. řádné reg istraci závodníků a n e m o h o u  p r o t o  s t a r -

U příležitosti závodů F. I. S. v Inšpruku konána bude t  o v a t  i na závodech, pořádaných Svazem lyžařů RČS. 
tam též schůzka zástupců svazu našeho se svazy polským, nebo jeho členy, závodníci spolků a organisací, k teré  ne- 
jugoslávským  a bu lharským  o uspořádání slovanského jsou sdruženy ve Svazu lyžařů RČS. nebo ve svazech, tvo- 
m istrovstv í v roce 1934 v Československu. řících m ezinárodní lyžařskou federaci. Právě tak  n e -

O účasti na akadem ickém  m istrovství světa, konaném  s m ě j í  z á v o d n í c i ,  r e g i s t r o v a n í  v e  S v a z u  1 y-
6 .— 8. ledna 1933 ve Sv. Mořici, dohodne se náčelnictvo se ž a ř ů  RČR. ,  s t a r t o v a t i  na závodech, pořádaných 
Svazem čs. studentstva. Zástupci naši, k teří se zúčastní spolky nebo organisacem i, k teré  nejsou sdruženy ve Svazu 
těch to  m istrovství, budou jednati ve Sv. Mořici s Japonci lyžařů RČS. (§ 6 závodního řádu Svazu lyžařů RČS.). 
a  Švýcary o je jich  s ta r tu  na m istrovství RČS. N a shledanou na závodech!

K návrhu  re fe ren ta  cvičitelů zvoleni byli do cvičitel- Z d a r !
ského sboru: Dr. Moser, Dr. Procházka, B árta , Horčička, Váš náčelník Jarolím ek.
Jiří Jelínek, Honzů, Ing. Přibyl, Myšák, Říhánek. Soudcovští čekatelé Západočeské župy Svazu lyžařů

Z technického sboru Svazu lyžařů RČS. Podobně jako (byli jm enováni po zkouškách, konaných dne 14. prosince 
u mužů, bylo nutno zavěsti i reg istraci závodnickou pro 1932): F r. Diví šek, M iroslav Vrána, Stanislav Synek, Jan  
ženy, neb volným sta rtem  stávalo  se často, že závodnice Janda, F ran t. K rásný, O tokar Řezáč, F ran t. Sedlák, F ran t. 
s ta rto v a la  jednu neděli za ten, druhou neděli za onen klub, Láska, Jaroslav  Franěk, Jaroslav  Pacalt, Josef Reis. 
což bylo v rozporu s nejprim itivnější organisační kázní. Zkoušeli B. Zadák a N. Lang.
Mimo to  jeví se pro vývoj závodění žen a jich  závodnických Světové m istrovství v párových bobech koná se 11. a  12. 
výkonů nedobrým, že všechny ženy závodí v jedné kate- února 1933 v Schreiberhau v Krkonoších v Německu, 
gorii, zvláště nyní u Vzhledem k blízkosti
sjezdových závodů a Schreiberhau pro nás
slalomu. Byly proto upozorňujem e na tu to
ženy rozděleny do ná- flHg| h | P  JpÉj j |  jm  jm  Sm Ě rw  8  H 11 zajímavou soutěž, ježto
sledujících tř íd : i  |  I  I  §  f | j m j í | f j |  M «  S®8® m Ij sport bobsleighový je

a) Dorost, b) II. tří- £  t tg J i  gj ^ J f  W W  Ěr% k W ;#  |  |  |  u nás stále málo znám,
da, c) I. třída, tř íd a  ač ve větších světo-
žákyň a mládeže jako  N Á R O D N Í  2 6 , P R A H A  I I . ,  S E N O V Á Ž N Á  8 vých střediscích zimní-

viz závodní PŘ! KOUPI FOTOGRAFICKÉHO PŘÍSTROJE V NAŠICH ho sF°rtu °blíbeným
rad, § 30. ZÁVODECH POSKYTNEME TYTO VÝHODY' sportem . V a tran s  e

Věková hranice: a) ¿AVUUt bH rUoKY I Nt m b IYIU VYHUUY. Lomnici zřídili M aďaři

D orost: 16 a 17 let, PORADÍME VÁM ODBORNĚ A SVĚDOMITĚ před válkou jakous,
b ) tř íd a  II.: všechny PŘI VÝBĚRU SPRÁVNÉHO MODELU. MÁME takous bobsleighovou
sta rš í 18 let, c) tř íd a  NEJVĚTŠÍ SKLAD A VŽDY POSLEDNÍ NOVINKY. dráhu, ta  je s t však
I.: k teré  byly na zákla- SE ZAKOUPENÝM APARÁTEM VÁS NAUČÍME nyní, vzdor tomu, že
dě výsledků do I. třídy  FOTO GRAF OVÁTI A BUDEME VÁM RADOU nikdy za mnoho nestá-
zařaděny. I POUČENÍM STÁLE K SLUŽBÁM. la, bohužel, v takovém

Podle výsledků mi- ~ . .  . stavu, že na ní není
strovstv í 1932 bylo za- N Y N Í T É Ž  V I N O H R A D Y ,  F O C H O V A  1 2  možný nejm enší pravý
řáděno do I. tř íd y  10 sportovní train ing, na-
závodnic, um ístivších tož nějaká soutěž. —
se na I. až X. m ístě. Jsou to : Bobsleighovou dráhu má také obec Dubí u Teplic a Jablo-

Lelková Květa, 240 bodů, R. Dostálová, 231 bodů, Běla nec n. N. M ariánské Lázně m ají rovněž k ra tší dráhu 
Friedlánderová-H avlová, 225 bodů, V ěra M atějcová, 222 bobsleighovou. S tandardní typ bobsleighu, jehož stopa ne- 
bodů, Josefa Knapová, 216 bodů, dále M. Nedomlevová, smí přesahovat 75 cm, je u nás málo používán. Pěstu je  se
H ana Kouřilová, V lasta Hovadíková, K arla Kočovská, Rů- sport bobsleighový spíše na horských silnicích a přírod-
žena Pluhařová. nich drahách na širokostopých bobech. Na soutěžích »F.

69



vodního řádu, podle něhož smí závodník s ta rto v a ti pouze 
P r á v ě  v y š l a  n a  závodech, pořádaných, případně povolených Svazem

 ̂ lyžařů, nebo na závodech, pořádaných členy m ezinárodní
l y ž a ř s k á  k n i h a V á c l a v a H o r c i c k y  federace lyžařské (F. I. S .). Viz provolání náčelníka na

LYŽE A SNÍH Str. 69.
’ TERMÍNOVÁ LISTIN A  SVAZU LYŽAŘŮ RČS.

o fic ie ln í p u b lik a c e  T ech n ick éh o  sh o ru  S v azu  ly ž a řů . pr0 sezónu 1932__1933.
Je to credo vynikajícího lyžaře, ie to kniha, k te rá  v , - «• v .. , , ,

J - v —i-i  ̂ w v Poradí udaju  term ínové listiny : da tum  — komu jsou
poučí n o v ačk a , z a u ím e  p o k ro č iléh o  ly ž a ře  p o z n a tk y  v, , . , , , , , , v , , ,
f ,  , , , , , l  v  j. , , 17 i p řístupny  — druh  závodu —  m ísto závodu — pořadatel
h lu b o k ý c h  z k u še n o s ti, cv ic ite li b u d e  sv o u  m e to d ic k o u  ,v * 7Ávorlii
č á s t í  v o d ítk e m  v  je h o  p rá c i —  s je d n o c u je  n á z o r  n a
zp ů so b  jízd y . K n ih a  b u d e  r a d o s t í  k a ž d é m u  ly ž a ři, 25 • ^ 3 2  veřejný slalom  L abská bouda
neboť je  p s á n a  s  p ra v ý m  ly ž a řsk ý m  v z le tem  a  lá sk o u , česky  Ski klub, P raha .
je  p s á n a  p ra v ý m  ok o u zlen ý m  ly ž a řs k ý m  srd cem . 25- -^32 veřejný slalom  Benecko český

R ed ak ce . Ski klub, P raha.
. 26. XII. 1932 —  veřejný  —  skok —  Vysoké n./J. —  Český

I. B. I. T.« (Féderation  in ternational de bobsleigh et to- Ski klub, Vysoké n./J.
bogganing, jejím ž členem je s t i Svaz lyžařů RČS.) použí- 26.— 31. XII. 1932 —  kurs pro závodníky ve skoku a běhu 
ván je s t bobsleigh s 75 cm stopou. —  Nový Svět —  Svaz lyžařů  RČS.

K s v ě t o v é  s o u t ě ž i  v e  S c h r e i b e r h a u  p ř i -  31. XII. 1932 —  stavovský — běh — Lenzenberg —  Svaz 
h l á š e n  j e s t  z a  Č e s k o s l o v e n s k o  H a u p t v e r -  junáků-skau tů  RČS.
b a n d  D e u t s c h e r W i n t e r s p o r t v e r e i n e  d v ě -  1. I. 1933 —  veřejný  —  sko k  —  Harrachov —  Svaz 
m a  p á r o v ý m i  b o b y .  lyžařů  RČS.

Bylo by záhodno, aby i v našich českých sportovních 1. I. 1933 —  župní —  skok —  Špičák —  Západočeská
kruzích vzkřísil se zájem  o ten to  k rásný  sport, abychom župa S. L. RČS.
i v něm  nezůstali pozadu za ostatn ím i národy světa. Infor- 6. I. 1933 —  župa P ražská  — skok — Senohraby —  S. K. 
m ace rád  podá chefredaktor »Zimního sportu«, ě. telefonu Slavia, P raha .
652-6-1. 6. I. 1933 —  klubový —  běh a skok —  Zvičina —  S. K.

Oběžník technického sboru Svazu lyžařů rozeslaný právě D vůr Králové,
všem závodníkům  upozorňuje mimo pokyny pro trén ink  6. I. 1933 —  klubový —  běh —  na Polomu — KČST. 
důtklivě všechny registrované závodníky na znění § 6 zá- »Bezkyd«, Orlová.

rudolf^eichler D O P O R U Č U J E M E

|k R U C N E S I T E

1  l y ž a ř s k é  b o t y

z dulboxu pánské 145-—  dámské 145’—

| z nanseninu pánské 265-—  dámské 255-—

z waterproofu pánské 235-—  dámské 225'—

p ř e s í d l i l  Z prahy VII.,belcrediho 47 do

prahy VIL, le te n sk é  n. 17 s a l o n o b u v i

telefon 700-20 po^or na firm u! T  T  A T Z

d í ln y  o p r a v  a m o n t á ž í  ^  ^  ^
l y ž a ř s k é  p o t ř e b y  |  pkahah .,nár o dnít ř .3o✓ „chicago“

70



6.— 8. I. 1933 — kurs pro závodníky župy Jesenické a 22. I. 1933 — veřejný —  sjezdový —  Kozákov — S. K.
Bezkydské — Pustevny. Semily.

6. - 8. I. 1933 —  klubový — běh a skok — Pláně pod 22. I. 1933 —  veřejný — běh — Německý Brod — KČST., 
Ještědem  —  Č. S. p. Z. S., P raha. Německý Brod.

6. - 8. I. 1933 —  klubový — běh — Pláně p. J. —  L. K. 22. I. 1933 — veřejný — skok —  Špičák — český  Ski
důstojníků, P raha . klub v Plzni.

7. - 8 .  I. 1933 —  meziklubový —  běh a skok — Jilem nice 22. I. 1933 —  župní —  sjezdový —  Sm rčina — Český Ski
—  Č. K. S. Ski, Jilemnice, Č. S. K. Vysoké, S. K. Sla- klub, Č. Budějovice.
via, L. Z. K., P raha . 22. I. 1933 —  klubový — běh —  okolí B ratislavy  — Ski

7 . - 8 .  í. 1933 — veřejný —  běh — Polička —  L. K. V. S., klub, B ratislava.
P raha . 22. I. 1933 —  klubový —  běh —  B ystřice p./P. —  S. K.

7. — 8. I. 1933 —  první vyřazovací závod pro Innsbruck  B ystřice p./P.
—  běh a skok — Jilem nice (v rám ci meziklubového 26.—29. I. 1933 —  M istrovství RČS. — H arrachov,
u tk án í). 29. I. 1933 —  klubový —  dětské závody — O ndřejník —

8. I. 1933 —  župní —  žákovské závody — Špičák —  KČST., M. O strava.
Český Ski klub v Plzni. 29. I. 1933 —  klubový — dětské závody — Ropička —

8. I. 1933 —  župa Pražská, K rkonošská, B rněnská —  KČST., Sl. O strava.
skok —  Německý Brod —  KČST., Německý Brod. 4 . - 5 .  II. 1933 —  veřejný — přebor dorostu »Memoriál

8. I. 1933 —  klubový —  běh a skok — Pustevny —  P. J. D ra Synáčka« a současně Středoškolské závody  —
Radhošť, M. O strava. Nové Město na Mor. —  B rněnská župa.

12.— 15. I. 1933 —  veřejný —  běh a skok —  Nové Město 4-_ 5 n  1933 _  veřejný — běh a skok — Volovec — 
na Mor. —  B rněnská župa. P odkarpatská  župa.

12.— 15. I. 1933 —  stavovský —  akadem ické přebory RČS. 5 . j j . 1933 —  veřejný — skok — Plavý — S. K. Slavia,
—  Nové M ěsto na Mor. —  Vysokoškolský Ski klub, P raha.

Brno.  ̂ 5. n .  1933 — veřejný —  skok a sjezd — O stravice —
14. — 15. I. 1933 —  veřejný  mezinár. p řístupný  — běh, L K. O strava.

skok, sjezd —  B ánská B ystrica —  Ski klub, B ánská 5 n  1933 _  župy p ra žská, Jiho- a Západočeská — 
B ystrica. hlídkový závod —  Špičák —  S. K. Sparta, Plzeň.

15. I. 1933 —  veřejný  — skok —  Senohraby — S. K. 5 n .  1933 —  veřejný —  sjezdový —  »Tábor« —  Zimní
Slavia, P raha . klub, Jičín.

15. I. 1933 —  veřejný  —  běh a skok —  K opanina —  S. K. 5 . n . 1933 —  župní — běh —  Špičák — S. K. Olympia, 
Turnov. Plzeň —  Středoškolské závody.

15. I. 1933 — veřejný  mezinár. p řístupný  — skok a sjezd 5 n> i 933 _  župní _  šta fe ty  30 km —  T atry  — Klub
—  Nýdek —  P. K. S. »Grón«, B ystřice n./Olšou. T atranských  Lyžiarov.

15. I. 1933 —  župa Západočeská a P ražská — běh 30 km 5. II. 1933 —  klubový — běh — Krkonoše —  KČST.,
—  Špičák —  S. K. Olympia, Plzeň. odbor P raha.

15. I. 1933 —  župní — běh a skok — St. Město p./S. — 5. II. 1933 — klubový —  běh —  Jablonec n./J. —  A. C.
přebor Jesenické Sparta, P raha,
župy Svazu lyžařů 5. II. 1933 —  klubový
RČS. , , — běh —  Třinec

15. I. 1933 — klubový C O V A M  P O S K Y T N E  M A Z A N Í  —  KČST., Třinec.

—  běh a  skok — M Ě  ■ ■  I  M M  M M  M M  II. 1933 —
M oldava —  Lyžař- ■  g  I  M g MM  závody F. I. S.
ský klub, Louny. Mm I  I I  M v Innsbrucku.

15. I. 1933 —  klubový W  ! ■  M m  M 0  M M  ■  12 . II. 1933 —  veřej-

b a  -  n o v o - 1 . R Y C H L O S T  ný - , . běh a f
hradské hory  — . „ , . . . , , — Zvicma — S. K.
KČST., C. Vele- „  « Í T  °  P Dvůr Králové nad
nice. 2 -  Ú S P O R U  S I L  Labem.

15. I. 1933 — klubový usnadněním stoupání a klouzavostí na rcvíně a s mír- 12. II. 1933 —  veřej-
běh — Trenčanské něho svahu. ný —  běh — Ra-
Teplic —  Ski klub, 0  R A D O S T  chovo —  Podkar-
Trenč. Teplice. " , ,  . . . .  ,. „ patská župa.

1 a 00 r  m oc 7 ze snadné pohyblivosti, z rozkoše hladkého letu a pre- 10 TT 1QQQ •14.— 2 2 .1. 1933 — kurs  bytku s || v £ádh' eře zim'ní přírody 12. II. 1933 —  veřej-
mezinárodních zá- a « . - c d č c  n .V — š ta fe ty  —, ,, „ TT . , Proto jest doporučeno b v a z e m  l yz a r u  RCb. AT , ,
vodníků  —  Vysoké 1 r  3 Nove Město na
T a try  —  Svaz ly- Moravě — Brněn-
žařů RČS. ská župa.

22. I. 1933 —  veřejný —  skok — Štrbské Pleso — S. K. 12. II. 1933 —  župní — běh a skok —  Bánská B ystrica 
Vysoké T a try  (D érerův pohár). —  Ski klub, B. B ystrica.

22. I. 1933 —  veřejný, m ezinár. p řístupný  — běh a skok 12. II. 1933 — župní — sjezdový — Špičák — S. K. Plzeň.
—  Bezkydská župa (přebor země M oravskoslezské a 12. II. 1933 — župní — běh a skok — Semily — Jizerská
přebor Bezkyd). župa — přebor dorostu.

71



12. II. 1933 —  župní —  běh — Liberec —  Jizerská župa 5. III. 1933 —  župní — skok —  Želnava —  Č. Ski klub,
—  závod žactva. Č. Budějovice.

12. II. 1933 —  klubový — běh a sjezd —  m ísto neurčeno 12. III. 1933 —  veřejný — hlídkový —  Štrbské Pleso —
—  S. K. Slavia, P raha . KČST., ústřed í —  svazové hlídky a 'přebor KČST.

12. II. 1933 —  klubový —  běh —  na Milčině —  KČST., 12. III. 1933 — župní — slalom — Benecko —  Č. Ski klub,
Tábor. P raha.

12. II. 1933 — župní — sjezdový —  m ísto neurčeno — 12. III. 1933 —  meziklubový — běh — Špičák —  S. K.
K. T. L., Košice. Sparta, Č. S. S. a S. K. Plzeň.

16.— 19. II. 1933 — Polsko— Československo — Zakopané, 12. III. 1933 —  klubový —  běh — m ísto neurčeno — 
Polsko. Klub lyžařů vinohradských.

19. II. 1933 —  veřejný —  slalom —  Labská bouda —  Č. 19. III. 1933 — veřejný —  š ta fe ty  a sjezd — červeno- 
Ski klub, P raha. horské sedlo —  L. K. Olomouc.

19. II. 1933 —  župní — běh 18 km — m ísto neurčeno — 19. III. 1933 — klubový — běh — Špičák — S. K. Olym-
K. T. L., Košice. pia, Plzeň.

19. II. 1933 —  župní — slalom — Špičák —  župa Západo- 26. III. 1933 — veřejný —  šta fe ty  —  m ísto neurčeno — 
česká. P ražská  župa.

19. II. 1933 — klubový — běh — Čadca — KČST., Čadca. 26. III. 1933 —  klubový —  běh —  Špičák — Č. Ski klub,
19. II. 1933 — klubový —  běh — Ružomberok —  KČST., Plzeň.

Ružomberok. 15. IV. 1933 — veřejný  —  slalom  — Št. Pleso —  Svaz
19. II. 1933 —  klubový —  hon na lišku — Třinec — lyžařů RČS.

KČST., Třinec. 16. IV. 1933 —  veřejný  —  sko k  —  Št. Pleso —  Svaz ly-
25.— 26. II. 1933 — přebory žup Svazu lyžařů RČS. žařů  RČS. —  »T atranský  pohár«.

5. III. 1933 —  veřejný  —  skok  —  Harrachov — Svaz 16. IV. 1933 — veřejný — šta fe ty  —  š t. Pleso — Ski 
lyžařů RČS. —  pohár kongresového m ůstku. klub, B ra tislava  —  »Memoriál D ra Hubáčka«.

5. III. 1933 —  veřejný  —  běh 30 km -— čerchov —  Sně- 17. IV. 1933 —  veřejný  — sjezdový — Popradské Pleso
haři, Domažlice. —  Svaz lyžařů  RČS. — cena Popradského Plesa.

5. III. 1933 — župní —  překážky 7 km —  Hrebienok — 17. IV. 1933 —  veřejný  — slalom —  L abská bouda — Č.
S. K. V. T., Smokovec. Ski klub, P raha.

Je mnoho sportovních závodů... 

Zkuste to s Průchou!

(pnnTMi S O K O L - S P O R T - P R U C H  A
/ / I j f  J rU lM U V m  P R A H a  i ., N Á R O D N Í  TŘ.  25.  T E L E F O N  3 3 0 - 1 7 .

«gVflK  ̂ ^ --- - A p Q T A n i C Y 11 Ing. h-aušar —  Dr. Šafář: DOJMY
v l O  i w r l O  I . z  CEST n a  š p i c b e r k y  a  k  PO-

hi j i n n  y L Á R N Í M U  LEDU (se 14 obrázky a mapkou za Kč 9’— , 64 stránek). 
O B D R Z /T c . —  DOJMY Z CESTY NA KANÁRSKÉ OSTROVY A M ADEIRU

I Uteru  iřH rta/m a/l/Z-Lf TA!irtneru  (s 2 5 obr. a 3 mapkami za Kč XO-— , 116 str.). V generální komisi má:
VcvjtCnODBORNYCnZAVODtCfí. z e m ě d ě l s k é  k n i h k u p e c t v í  a . n e u b e r t ,

PRAHA II., Hybernská ulice.

72



U Chamonix, Francie: Cesta k inauguraci chaty „Couvercle”. Dole Mer de Glacc, nahoře od leva 
Col du Géant, Mont Blanc, Mont Blanc du Tacul, Valée Blanclie.

R. P I L Á T  P R A H A :

Inaugurace chaty „Couvercle“ ve skupině Mont Blanku.
Mezinárodní alpistický kongres v Chamonix byl koncem straně  ledovce Mer de Glace. Účastníci výpravy v m alých 

srpna t. r. zakončen inaugurací nové chaty  »Couvercle«. hloučcích odcházeli ze stanice na stezku, vedoucí po skal- 
Byl to poslední, ale nejskvělejší bod celkového program u ním úbočí nad ledovcem. Připojil jsem  se ke skupině mých 
a jistě  utkví všem návštěvníkům  po dlouhá lé ta  v paměti. již dříve známých členů sekce francouzského alpského 

Již časně zrána dne 29. srpna vypravil ředitel lanové klubu v M ylhúzách a zároveň se mnou nastoupil pochod 
dráhy  na M ontanvers dva zvláštní vlaky, k teré  dopravily p. Ing. Osiecki, delegát z V aršavy i se svojí chotí, se kte- 
všechny účastn íky  kongresu až k hotelu nad ledovcem Mer rým i jsem  se během kongresu v Chamonix spřátelil, 
de Glace. Mimo členů francouzského alpského klubu a za- Před nastoupením  cesty rozloučil jsem  se ještě  pohle- 
hraničních hostů  zúčastnili se výpravy t ř i  generálové: dem s chatou L e  C h a p e a u ,  kde jsem  před 8 lety  pře- 
Dosse, Pellegrin, Laborděre a kap itán  Pourchier, vedoucí nocoval s českou výpravou, k te rá  se účastn ila  m ezinárod- 
vysokohorské vojenské školy v Chamonix. F rekven tan ti ního kongresu v Chamonix. C hata nalézá se na druhé 
této  školy vyšli již v časných ranních hodinách pěšky na straně  na začátku ledovce, přilepena na skále, asi 150 
ledovcovou výpravu. m etrů  nad ledovcem, na prudkém  svahu. Vzpomněl jsem

Již s te rasy  stanice u hotelu M ontanvers je s t p řekrásný  si na večer, k te rý  jsm e tam  ztrávili ve společnosti zemře- 
pohled na skupinu Aiguille Vert, nalézající se na druhé lého předsedy Svazu lyžařů p. Dr. Synáčka. Týž tehdá

p n ú k a h iá k k  o f u & m

2 73



unikl jen  náhodou neštěstí. Po večeři vyšel postranním i na A i g u i 11 e V e r  t, zavírající vyhlídku za nám i po levé 
dveřm i do tm avé noci a  v předpokladu, že vchází na pě- straně, je s t uchvacující. Zatáčím e nyní po su tkách  ledovce 
šinu, spadl s úzkého dřevěného okraje chaty  na prudký Léschaux nalevo k severu a blížíme se ke skalám , k teré  
sněhový svah, po k terém  se zřítil asi 50 m etrů, nežli se sbíhají k ledovci. V pozadí ledovce Léschaux vystupují 
mu podařilo na sněhu se zadržeti. N a štěstí, až na malé nové kulisy hor a před nám i spadá do našeho ledovce nový 
odřeniny, se mu ničeho nestalo. ledovec T a 1 ě f  r  e, rozdělený od ledovce Léschaux mohut-

Po té to  reminiscenci nastoupil jsem  pochod a ve veselé nou skupinou A i g u i l l e  d e  T a l ě f r e .  
náladě sestoupili jsm e za hodinu ve skalách k sam ém u V stupujem e nyní do skal zvaných Les E gra le ts  a hned 
ledovci. Po celé cestě obdivovali jsm e velké trh lin y  na le- nástup  hlásí se zajím avým  lezením po vytesaných schůd- 
dovci a nyní bylo nám  mnohé z nich přejiti. N a štěstí kách a  klínech, d rátěným  lanem  zajištěných. Asi po půl- 
v těchto  m ístech není již na ledovci tolik nebezpečných hodinovém lezení opustili jsm e na hranách  nakupené 
puklin a led byl zbaven sněhu, takže pochod po něm  byl skály  a po schůdnější skalní stezce s pohledem na ledovec 
bez nebezpečí. Sm ěr naší cesty vedl napříč ledovcem a celá Talěfre kráčím e dále.
cesta byla poseta nepřehledným  drobným  řetězem  alpistů, P řed  nám i otevírá se nám  opět zcela nové panoram a, 
k teří husím  pochodem kráčeli šikmo do středu  ledovce. Celý ledovec T alěfre je s t vějířovitě lemován m ohutnou 
Asi za půl hodiny minuli jsm e pukliny a nyní na pěkném spojenou hradbou s nesčetným i věžemi a špičkami. Ně- 
a  od slunce rozdrásaném  ledovém povrchu pokračovala kolik set m etrů  před  nám i na skalách vidíme již cíl naší 
naše cesta se stá le  rostoucí vyhlídkou. V těch to  m ístech cesty — R e f u g e C o u v e r c l e ,  ve výši 2700 m. P ři 
nabývá ledovec dvojnásobné šíře, poněvadž jsou tam  spo- našem  příchodu nalézalo se u chaty  již přes 100 návštěv- 
jeny vlastně dva ledovce v jeden m ohutný celek, k te rý  níků. C hata sam a je s t zbudována z kam ene a pojme 120 
podobá se zmrzlému veletoku. Hlavní ledovec G é a n t  řítí osob. K postavení chaty  přispěli: p : Lung s chotí, d ráha 
se v nesčetných puklinách a te rasách  do klidnější, níže Paříž-Lyon-M editerranée, obec Chamonix a  francouzský 
položené oblasti a  spojuje se se sousedním, rovněž velkým alpský klub. Nájemce, sám  dobrý alpista, s ta rá  se o ku- 
ledovcem L é s c h a u x .  K ráčím e nyní přes su tky  na tu to  chyň, takže příchozí naleznou vždy dobré občerstvení, 
novou část ledovce a pozorujem e věžovité skály, nakupené Rovněž i ložnice jsou v menších odděleních účelně zaří- 
na smělých hranách  Aiguille du Moine. Za nám i a po naší zeny. N ad prvním  poschodím, v podkroví, nalézá se společ- 
pravé s tran ě  zvedají se do výše již první cham onijské ná ložnice. Voda přivádí se vodovodem z blízkého pram ene 
»jehly«. Vidíme L e s  P e t i t s  a  L e s  G r a n d s  C h a r -  pod horním  ledovcem. Nedaleko odtud nalézá se s ta rá  
m o z  se sousedními h ro ty  G r  e p o n u, 3445 m, za nimiž prim itivní chata  pod znám ým  obrovským  kam enem  »Cou- 
objevovaly se věže B 1 a i t  i ě r  e, 3332 m. Přím o před nám i vercle« (poklop).
mezi ledovcem Léschaux a  G éant vznáší se m ohutná Ve slunečních paprscích posadili jsm e se na te rasu  a 
A i g u i l l e  d u  T a c u l ,  3444 m vysoká. Rovněž i nový rozhlíželi se na obrovské panoram a, jež se před námi roze- 
pohled na úchvatnou věž A i g u i l l e  d u  D r u  a za ní vřelo. Nalézáme se v srdci skupiny Mont Blanku a v obrov-

K a žd ý  zk u šen ý  lyžař vo lí jen to  nej lepší z nej lepšího, vo lí Z BO ŽÍ  CO N E J L E P Š Í —

9 9 ^ ^  E D R U P I T N A Š Í  C T I Ž Á D O S T I .

á K č 2 ’— , á K č  5 '— v o s k n a l y ž e a  ^  D Á V Á M F

,, N A N S E N I N co  nej l evněj i — Ba«, \  ̂ C J j

nej účinnější prostředek , k terým  u čin ím e ob u v  v láčn ou  a N O S T Í  V Í T C I  T Ě M  :|.
nap rosto  nep rom okavou . Obé se  již  20 le t  v ý b orn ě osvěd - v , m í
čuje. L ze ob d ržeti v  každé drogerii a  sp ortovn ím  zá v o d ě . K T E Ř Í  N Á M  D Ů V Ě -

Vyrábí velkodrogerie MILDE a R0SSLER, Praha II.Štěpánská 18. Ř u j í . f l í

P ři větších objednávkách sleva. S K A U T I N G j

74



ském  polokruhu jsou kolem nás rozloženy v divoké kráse se i se svými průvodci do kněžského roucha a v 11 hodin 
ledoví a skalní obři do nebetyčné výše. Pozorujem e jed- začala slavná mše, jaké jsem  dosud v životě neviděl, 
notlivé te rasy  ledovce Géant, jehož horní část tvoří samo- Církevní zpěv obstaral pěvecký sbor kůru  kostela z Cha- 
s ta tn ý  okruh, lem ovaný na pravé s tran ě  m ohutnou sněho- monix. Zajisté, že všem  přítom ným  utkví dlouho v pa- 
vou a  skalnatou hradbou M o n t  B l a n c  d u  T a c u l ,  m ěti hluboký dojem té to  slavnostní mše v přírodě, ledovci 
4248 m, za níž v pozadí vystupuje vrchol M o n t  M a u- obklopené. Po skončení proslovil fa rá ř  k přítom ným  řeč, 
d í t ,  4465 m a část vrcholu M o n t  B l a n k u ,  4807 m. prodchnutou láskou k přírodě a  k  alpismu. Posléze přečetl 
Dále, sm ěrem  k levé straně, vyniká L a  T o u r  R o n d ě ,  depeši papeže P ia  XI., k terý , jakožto  velký alpista, touto  
3792 m, F l a m b e a u ,  a dále nalevo vznáší se do smělé cestou posílal účastníkům  své požehnání. Po něm pro- 
výše se strašným  zubem A i g u i l l e  d u  G é a n t ,  4013 m, mluvil pasto r D artigues, k te rý  je s t současně m ístopředse- 
vedle A i g u i l l e  d e  R o c h e f o r t ,  4001 m, s odbočkou dou sekce francouzského alpského klubu v Chamonix. 
a  řadou věží sm ěrem  k nám  s poslední m ohutnou A i g u i 1- Jm énem  obce Chamonix promluvil m ístostarosta  Tairraz, 
l e  d u  T a c u l ,  3444 m, dále nalevo vznáší se D ó m e d u k te rý  poděkoval dárcům , přispěvším  k postavení chaty. 
R o c h e f o r t ,  4015 m, s ledovcem Mt. Mallet, a  nyní ná- Generál Dosse pronesl krátkou, ale procítěnou řeč k pří- 
sledují velebné a  při tom  hrůzné srázy G r a n d e s  J o -  tom ným  alpistům . President francouzského alpského klubu 
r  a  s s e s, 4208 m, k teré  se svými ledovci splývají s dolej- E sca rra  vzdal díky všem, k teří se o postavení chaty  za- 
ším  ledovcem Léschaux. Věru, že sám  pohled na ty to  sloužili a  zmínil se hlavně o předsedovi sekce v Chamonix 
obrovské stěny  sto jí za návštěvu chaty  Couvercle. Sledu- Bernadetovi, pod jehož dohledem byly veškeré technické 
jem e dále franko-italskou hranici po hřebenech. Po práce provedeny.
Petites Jorasses přejde náš zrak  na A i g u i l l e  d e L é- Sotvaže proslovy byly skončeny, objevil se z nenadání 
s c h a u x a p o  několika menších věžích, vidíme přím o před nad nám i vojenský aeroplán, v němž kap itán  T horet pro- 
nám i A i g u i l l e  d e  T a l ě f r e ,  3730 m, se hřebenem, váděl neobyčejně smělé le ty  nad ledovcem Talěfre, Lé- 
splývajícím  hluboko před nám i kolem ledovce T alěfre až schaux a Géant, vzdávaje tak  pozdrav účastn íkům  in
dolů k ledovci Léschaux. Skalní h ro ty  lem ují dále franko- augurace chaty.
italskou hranici až k A i g u i l l e  d e  T r i o l e  t, 3870 m, K obědu byla podávána polévka, chléb, m akarony 
odkud odbočuje na francouzské půdě dlouhý hřeben s ce- s omáčkou, zavařenina, zelenina v plechovkách a sardinky 
lou řadou nádherných věží až k A i g u i l l e  V e r t e ,  v oleji. K pití byla hojnost vína a  výborných lihuprostých 
4121 m, k te rá  je s t s té to  s tra n y  poměrně nejlépe dosa- nápojů vedle znam enité pram enité vody. Po obědě pohostil 
žitelna. p. předseda E sca rra  přítom né návštěvníky šam paňským

Zatím  shrom áždilo se na veliké te rase  u chaty  asi 400 vínem, při čemž nechybělo vzletných proslovů. Všeobecné 
osob, z nichž byla značná část dam. U obrovského balvanu nadšení způsobil příchod předsedy sekce francouzského 
vedle chaty  byl připraven skrom ný o ltá ř s velikým křížem alpského klubu v Nice, p. de Cessole, k terý , ač tém ěř 80 
z alpských květin. P an  fa rá ř  z Chamonix, k te rý  se dvěma let s tár, vykonal výstup na chatu. Ve své řeči, k terou 
jiným i kněžími se dostavil k vysvěcení chaty, převlékl pak pronesl, vyzýval mládež, aby zůstala alpismu věrnou.

DO HOR K FOMA FILMU NEZKLAMOU!

F O M f l  FILM F O M A  PAPÍR |

I
 UMĚLECKY PROVEDENÉ _  _ _  ^  w

PLAKETY, ODZN AKY A  SPORT. C E N Y  r  p R o v » Z N Í K  A  s p o l .

P R A H A  V I I . ,  J A B L O N S K É H O  9 3 ,  T E L .  7 0 7 -6 4 . — — — »w -t w m i  ...........mmmmmJ

D o b r é  ■ Eevné - Mm L *
K O V O V É  H R A N Y

Červený a Glogar, Praha II., Spálená 27.
T e l e f o n  č í s l o  4 5 7 7 5 .  T e l e f o n  č í s l o  4 5 7 7 5 .

75



Odpoledne většina účastn íků odešla. Část sestoupila po P ři krásném  slunečnu opustili jsm e příjem nou chatu  a
ledovci k stanici lanové dráhy  M ontanvers, odkud sjela podle sta ré  chaty  kráčeli jsm e po nepatrné stezce po ska-
do Chamonix a asi 50 osob odebralo se do níže položené lách a po % hod. vkročili jsm e na ledovec, na k terém  byla
chaty  Léschaux a do chaty  Requin na druhé straně  ledovce tak  jis tá  chůze, že nebylo třeb a  upotřeb iti provazu. Vel-
Géant, na skalách svahů Dent du Requin. kým  obloukem kolem Le Jardin , velkého to  ostrova na

Zbývajících několik hodin použil jsem  s polským dele- ledovci se nalézajícího, kde byly su tky  a kamení, překro-
gátem  Osieckim a jeho chotí k vycházce na výše položený čili jsm e asi za hodinku pohodlně celý ledovec, na němž
m alý ledovec du Moine, odkud mohli jsm e pozorovati sm ěr tvořily  se již jednotlivé potůčky. N a druhé straně  kráčeli
nástupu na A i g u i l l e  d u  M o i n e ,  3412 m, v divoce jsm e po kam enitém  okraji svahu hřebene, k te rý  směřo-
nakupených skalách. val s A i g u i l l e  d e  P i e r r e  J o s e p h  kolem našeho le-

Po večeři byli jsm e nájem cem  chaty  roztříděni k nocle- dovce dolů až k ledovci Léschaux.
hu, a to podle kabin a hodin, kdy jednotliví účastníci měli _ _ , v... . ..v . , _ , , . .
, »!. , . ’ , , ,. , ,, Za nedlouho spatřili isme jiz chatu  Léschaux u dolního
bytí probuzeni. Ti, k te n  nereflektovali na ranní upom enuti , f  , .
, ,r , , , ,. , . . ,, , . v i , v . ledovce, poněkud na východ, na menši vyčnívající skále
k vstávám , byli uvedeni do podkrovní spolecne ložnice. , ,  ..v .
m „  , ,, , . vybudovanou a za pul hodiny s tah  isme jiz na sam em  le-
Tam isme se i my uložili ku spánku. D ruhého dne isme /  . _ , , , .. ., J  ̂ J , ,,

v , v v . , , . f . v. -i , . , , v, , dovci Léschaux, obdivujíce cestou nadherne okolí. Povsak pozorovali, ze cetm noclehan  kabin, k te n  byli pro- , . . , v . v... .
u : . . .  . , c v . v.v v , j ,  v tnhodm nem  pochodu po ledovci, kdy překročili jsm e ze-
buzem jiz o 4. neb 5. hodme, jeste  o 347. hodme pohodlné . , „ , . . .  , ... ..

' j  i* Vi ii - v ", , ,v v „  v , jm éna v dolejší časti M er de Glace radu  puklin, dostihlisnídali. Celkem nas přenocovalo v chatě 120 osob. Znacna .  ̂ . , , ,  ̂ , ,5  , , . ..
v , ,  ., , o . .  , . , o , o . . ., jsm e stanice lanové drahý  M ontanvers. Cestou dohonila
cast vypravila se ráno s vůdci aneb i bez vudcu na Aiguil- , J , v J , v , »
, j  , , .  , j  v, v , v , ~ . . .. nas tez četa vojenských alpských střelců, vracející se
le du Moine, kdežto naše společnost na n atlak  p. Osieckiho, , ™ .
k terý  své síly šetřil na M ont Blanc, konečně se rozhodla. 2 vypravy  po ledovcIch do Chamomx.
že obloukem přes ledovec Talěfre sestoupí ke stanici Mon- Ve veselé náladě dojeli jsm e do Chamonix a přáli jsm e
tanvers a odebéře se pak do Chamonix. p. Osieckému šťastný  výstup na M ont Blanc.

VEŠKERÁ POJIŠTĚNÍ
VÍCE NEŽ 100 LET ČINNOSTI 

PRAHA ||„ SPÁLENÁ 24_____________________________________

N A  L Y Ž Í C H  V E  F I L M U !
N ovým  snímacím přístrojem

„h .......C in é-»K od ak «  E ig h t
m ů ž e t e  si i V y  s f i l m o v a t i  s v é  l y ž a ř s k é  t ur y,

Z^VOC^  a ^r ^SU 2 a s n ě ž e n Ých h ° r> n eboř  j ím je

skorém o |s 1 0  V O © J S 1

I n f  o rm ace a p ro sp ek ty  v každém  fo to \ á v o d ě !  

K O D A K  S P O L E Č N O S T  S R .  O.

T U Z E M S K Y  Z Á V O D  V P R A Z E  I E ,  V Á C L A V S K É  N Á M Ě S T Í  30

76

I



K Á  J A  B L O M A N N :

Training ve tmách.
Co do vážnosti, s níž se věnuje naše p a rta  v podzimní k němu jistě  nebudete hlásit. Plandavé nohavice trainin-

přípravě na lyžařskou sezónu terénním  běhům, mohli by- gových kalhot, roztrhané kedsky, důkladný obal svetrů,
chom své tra in ingy  přeložit na  jinou honosnější chvíli doplněný navrch trikotovou hazukou, elegance nepřidají,
k rátkého  podzimního dne. Pokud však jde o ostatní, je ze Podobně je vyparáděn Honza, s tím  rozdílem, že černý
m noha důvodů nejlepším , zůstanem e-li p ři pozdním večeru. teplák spíše akcentuje solidnost tělesné konstrukce. Vla-
I kdyby se daly přizpůsobiti časové možnosti všech účast- jící hříva je  ozdobou Ládi Nováka, ale hadry, k teré  má
níků, zůstanou rozhodujícím i dva momenty. Předně, bude na sobě, by žádný a rch itek t po něm nenatáhl. Fana-
velikou naší výhodou, jestliže m ilosrdný plášť tm y při- tik  D louhán je do jis té  m íry výjim kou mezi námi, neboť
k ry je  bizarnost výstředního, ale svému účelu plně vyho- vystupuje v přiléhavých šponovkách, čímž však jeho ele-
vujícího obleku a uvaru je  nás bezděčných výstupů s ná- gance končí. Tm avý teplák  halí v neforem né záhyby
hodnými diváky, najm ě ram enem  spravedlnosti. A posléze, Leoše, K arla a ostatn í příležitostné hosty. Sám, aby se
což úzce souvisí s p rávě uvedeným, když již nám  někdo neřeklo, že jsem  namočil jen druhé, dávám  přednost bílým
dobrovolně dá v plen svůj byt, bylo by od nás hezky ne- teplákům, k teré  jsou dobrým  předm ětem  méně dobrých
vděčné, abychom  kazili jeho bezúhonnou rodinnou pověst vtipů kam arádů. Tak jsem  jednoduše představil všechny
ve vysoce bezúhonné rodinné vilové čtvrti. účastníky, aby, až děj se rozvine, nebyl zdržován nezbyt-

T ak  pro to to  i pro ono scházíme se ve středu  večer nými form alitam i, 
u Cífků, abychom svůj přípravný  program  pravidelného Z mírného klusu přecházím e v dlouhý důrazný krok, 
cvičení v tělocvičně a nedělních výletů doplnili překážko- jímž překonávám e k rátký , prudký výstup napříč Voře-
vým během v přírodě. N aše společnost je  volná, kam arád- chovky. Je důležité správným  vypružením  nohy v odrazu
sky obětavá a dobrou shodu a veselou náladu neztrácím e prodloužiti krok a  zužitkovati všechen efekt, k te rý  na ly-
ani v těchto chvílích tvrdého tě la  tý rán í. žích promění se v důsledku klouzavého pohybu v patrně

Pěšky nebo s vozidly více či méně přepychovými, s po- delší tempo, jež patřičným  odrazem holí je ještě  prota-
dezřelými ranci, shrom áždím e se v ustanovenou dobu v ne- ženo. Tento s trm ý  výstup je  úvodem »podniku«. Držení
vinném domě, k te rý  by však nezasvěcenec, oklam aný shro- tě la  je podobné jako při běhu prostém , při čemž dbáme,
mažďujícími se stíny, mohl lehce pokládati za podloud- aby síla procházela z nohou přím o trupem  a nikde se ne-
nickou ústřednu. Za p ár m inut vyhrne se ze zahradních uchylovala. Poněkud přehnaným  kmihem předloktí vzad
vrátek  horda podivných stínů, s k terým i by ani žádný napodobuje práci rukou s lyžařským i holemi. K ontrola
pašerák  nechtěl nic mít. Pod světlem  nejbližšího kande- výkonu je vzájem ná a horlivost trénujících sam a svádí
lábru nechrne defilovati účastn íky té to  stínohry  ve vší instinktivně napodobovati zářivé příklady dokonalosti
slávě a velebnosti jich úborů. postupující v čele.

E dáka poznáte podle pružného kroku a charakteristického N a hřebeni se rozbíháme dlouhým cvalem a zabočíme 
držení rukou v běhu. Jinak  příjem ný mladík, dnes však se podle parku  — někdy přes něj —  hlavní stradou. Mezi

77 .



m **

Naše lyžařské cviky
Mojmír Švarc, l i  snažme se provést]

Harrachov: { $ , ^  \ \ , í figurálně vzorně. . .  .

¡¡k L &  u I
|g , a

vilami na tvrdém  chodníku a uválené silnici není radno stupujem e k rá tkým  rychlým  během  ke dnu údolí. V lhká 
příliš prodlévati a sledováni udivenými pohledy zaražených rosa padá večerem a jílovitá pěšina je  p roradně kluzká, 
pasantů , hledíme vypálit n e jk ra tš í cestou do »plenairu«. Když cesta odbočuje, aby serpentinou sestoupila k  silnici, 
Ta nás vede dolů přes dráhu, kolem rybníčku, napříč vo- přeskakujem e na postranní mez a s ní sjíždíme náspem  
kovické silnici a  dál k Jenerálce. Strážník, postávající sypké jílovité břidly a skokem  přes příkop jsm e opět na 
pravidelně na křižovatce, zaujm e posici pohotovou k činu, zatáčce silnice. Ale jen ji  přeběhnem e a hned ji opouští- 
ale protože nebezpečí mine stejně rychle a  klidně jako  me. Silnice se svou solidní vozovkou, ohraničenou zuba- 
přišlo, vrací se opět v bezstarostný  pohov. Mírné stoupání tým  hřebenem  bílých patníků, po nichž skáčou reflexy 
k Jenerálce nás přivede do správné teploty  a  s kulminač- autom obilových svítilen, nemůže nás ničemu naučit. Hle- 
ního bodu silnice se nám  otevírá rá j  naší působnosti — dáme prom ěnný a rozervaný terén, k te rý  nu tí osvědčiti 
Divoká Šárka. duchapřítom né ocenění situace a  přesnou akci svalů.

Se zrychleným  tem pem  a s rostoucím i bělavým i oblaky A takový k ra j je  tad y  kolem a hlavně před námi. 
dechu rozproudí se nálada, tvoří se hloučky, debatující Za nám i na obloze h ra je  sírový odlesk světel m ěsta, 
navzájem  o nejrůznějších záležitostech. k te rý  však nestačí osvětlit půdu vpředu. Podle měkkého

Silnice se sklání do údolí a  v prvém  záhybu ji opouštím e a pružného odrazu běžíme po je telišti. Asi sto  m etrů  m írně 
a skokem  přes příkop a několik brázd úzkého oran iště  do vrchu a jsm e na hřebeni, k te rý  najednou se ztrácí ve 
pouštím e se do příkrého srázu, k te rý  tvoří zářez silnice. skoro kolmé propasti. Několik světel hluboko pod námi
V řetěze berem  jediným  útokem  trav n a tý  sráz, m rštně se rýsu je  táh lý  obrys hřebenu. P ro to  obracíme v pravém
přehupujem e přes hořejší mez a klušeme po uvláčeném úhlu k západu ve sm ěru údolí a dávám e se v dlouhý rychlý 
poli. Chuchvalce vydechované páry  rostou a in tensita  de- běh napříč svahem, k terým  jsm e před chvíli stoupali, 
chu stoupá s h lasitějším  sykotem  výdechů. Pružné s trn iš tě  svádí k plné rychlosti a  bez ohledu na

Pod noham a se nám  náhle rozevírá hluboká mulda. záludné krtiny , myší propadliště a příkopy mezi jednot-
V černé tm ě bezměsíčné noci není možno rozeznat její livými líchami, k teré  při špatném  došlápnutí mohou se 
hloubku ani ú tv a r  postranních  srázů, ale první, kdo skočí s tá ti méně jistém u kotníku osudnými, spouštím e tru p  
s meze a zam íří klouzavým  krokem  napříč strží, strhne  nízko nad terén  a  u tvrzujíce stabilitu  rozm achem  paží, 
ostatn í k následování. Po trav n a tém  svahu gumové stře- jsm e za chviličku na škvárové cestě na dně údolí.
více kloužou tém ěř bez odporu a  hladce je absolvován Chlad večera je jis tě  již citelný, ale m nohonásobná 
sestup. Zdá se, že jsm e sběhli na krátkou  plošinu, vhod- vrstva svetrů  s neutráln ím  vzdušným  prostorem  pod 
nou k rozběhu do strm ící p ro tistráně, ale několik skoků svrchním  teplákem  dokonale chrání. Naopak, stupňovaný 
— a nohy ztrácejí oporu a propadám  se ještě  níže. Když běh údolím nás přivádí zvolna do varu. 
se mně podaří m ávajícím i pažemi opět získat rovnováhu, Mírně stoupající a zas klesající cesta s m lhavou hm o
tu  div si kolenem nepřerazím  žebra. To jsou počáteční tou strán í s obou s tran  svádí k lehkém u dlouhému tempu, 
omyly, než si sm ysly ve tm ě navyknou vním at tv árn o st jež h ltá  vzdálenost jako  oheň trávu . Potok šplouchá v lu- 
terénu  a souhlasně na ni reagovat. Skoro po čtyřech vy- kách. N ad jeho zák ru ty  sto jí černavé houštiny  holých olší 
bíháme ze strže a polní cestou rovnoběžně se silnicí se- a nad lučinatým  dnem údolí válí se závoje šedé mlhy.

v

78



Krkonoše: Čertův Důl, Malý Šišák od Východu. Foto: Karel Kučera, Praha.

C esta se vine při hranici lesa, kryjícího jižní s trá ň  a když nepravidelné, zarostlé vrbovým  houštím  a nestejně vysoké, 
se narovná na krá tkém  úseku mezi dvěm a ohbími potoka, M ísta k rozběhu málo a odraz kluzký, m ěkký a často se 
rozprudím e to  několika skoky v plné sprin terské tempo, bořící. Ve dne by pro to to  skočení stačilo trochu síly 
abychom opět zvolnili ve vláčný klus. N ěkdy se cesta v nohou. V noční tem notě s klam ným  zdámím m atného 
ztrácí v jediném  skoku pod nohou, to  když klesá s trasou  prosvítání je  třeb a  hodně svižnosti a  duchapřítom nosti 
údolí, hned nato  však chodidlo narazí tv rdě  tam , kde k sérii skoků s pevného břehu do neznáma. Kdosi bere 
dávno ještě  není na konci své myšlené d ráhy  — to se cesta potok příliš k rátce a zarývá se do promočeného drnu 
vrací do původní výše. těsně u vody. P ři zpátečním  přeskoku dopadá jiný  na pří-

Míjíme skupiny laviček, na k terých se i v pozdním pod- liš p řík rý  břeh  a zatím, co se rukam a udržuje v bezpečí, 
zimním večeru tisknou vytrvalci z oboru mileneckého, sjíždí noham a po kluzké tráv ě  do ledové vody. N áv ra t na 
Kdosi konsta tu je  jich přítom nost suchou poznám kou: pevninu je  provázen studeným  šplouchnutím  a ohnivým 
»Kruci, tom u říkám  otužilost!« Ozývá se ozvěnou: »To se vyznáním víry. Vodní radovánky končí na malém palouku 
ví, člověk se může zah řá t rozumějí, než uháněním  do ry tířským i tu rna ji, v nichž klam ný přísvit svádí náhodné 
úpadu. P říští středu  jsem  tad y  vedle na lavičce a koukám  soupeře v pitvorném  boji, k te rý  vrcholí mužnou pranicí 
se, jak  vám  to  běží!« To je  Eda. každého s každým, neznající spojenců ani vítězů ani

Prozatím  mu nikdo nesekunduje. Každý m á dost práce poražených, 
n ab ra t ú sty  plné plíce a neplý tvat zbytečně dechem v pro- Dno údolí pro tu  chvíli ztrácí pro nás všechen půvab 
blem atické polemice. Máme za sebou hladkou trať  údolní a  proto přím o vpřed na travna té  vály, tyčící se ve dvou 
cesty  a 1500 m etrů. Údolí se obrací a  poněkud rozevírá, vlnách u p a ty  stráně. Počáteční rozběh právě na ně vy- 
poskytujíc širší pohled na hvězdnatou báň. Zářivý prach stačí. Ale s tráň  pne se dál do výše a p ro to  pěkně sehnout 
souhvězdí klene se od s tráně  ke s trán i a  blikavá světla trup  a svižně vzhůru. Prorazím e pruh křovin, přejdem e 
hvězd shlíží k  nám  jako  chvění různobarevných blesků, cíp oranice, přešplhám e hořejší mez pole a  vysokým  hou- 
Nad každým  běžcem sune se m lhavý závěs vypařujícího štím  janovce dosáhneme tém ěř vrcholu stráně. K rá tký  
se potu; sloupce dechu vyrážejí přímo vpřed, syknou pře- postup holými strom y lesíka, obcházíme malou skalku a 
hřadou zubů a rozplynou se do chladného vzduchu v dešti hned to Honza stáčí čelem vzad a po strán i, pracně před 
m ikroskopických krůpějí páry. K apky potu pu tu jí v po- chvílí vyšíplhané, drandím e opět dolů, kličkujem e mezi 
malé skluzavce po skráních za límce svetrů. Rosa, jako kmeny, chytám e se pružných větví a klouzáme v napa- 
s tříb rný  prach z nebeského ohňostroje, p řik rývá stříb ři- daném listí; jako  rozjetá  lavina se přehoupnem e do měk- 
tým  závojem  všechno na spící zemi. Sychravá v lhkost kého dolíku jakéhosi hliniště a ještě  dříve, než najdem e 
vystupuje z údolí a smáčí odum írající trávník . P á ra  potu rovnováhu, spouštím e se kolmo se s tráně  přes podélné 
vyráží k povrchu každého z nás a usazuje se jako rosa pruhy štěpnice, spoléhajíce, že rychlost usm ěrní kolísající 
mezi lopatkam i na teplácích. tru p  a nohy sam y naleznou cestu, kterou by m arně hle-

Přeběhnem e potok po dunící lávce a dlouhý pravidelný daly oči. Máme tak  právě čas přibrzdit před potokem, 
ruch svádí k zpestření. Potok, sledující těsně podle cesty, N utno však na druhý břeh, kde cesta vede po kamenné 
poskytne nám  dobrou příležitost. Pružným  skokem pře- podezdívce. J is tý  odskok nohou a přesný dosah rukou na 
náší se první v zástupu na d ruhý  břeh a ostatn í je j soli- plot cesty povede se nejspíše tomu, kdo z plného »kvaltu« 
dárně následují. Potok není příliš široký, ale břehy  m á to vezme bez dlouhého přem ítání hopem na druhou stra-

79



• f  '  - :

Mř 'iT ,*#• *
' '  ' \  *

jř  £ŠĚ B % ‘< * * *"

nu. Sem tam  nějaký pan O patrný obyčejně za námi kluše jako na zavolanou padne heslo »Pusť to!« A tak  to všichni 
s kedskam a plným a vody. »pustíme« na plno přes blátivé kaluže, prolétnem e sušší

N ásleduje nevinná procházka; nevinná relativně k tomu, částí úvozu, tém ěř se propadnem e přes p řík rý  práh, ně
co předcházelo, bezvýznam ná k tomu, co bude následovat, chám e za sebou nízké mlází, vpadneme do znovu klesají- 
P ro  norm álního sm rteln íka by to byl ostrý  poklus, ač to čího úvozu a následující zatáčku bereme vysoko po vnější 
beřem e jako  odpočinek k načerpání nového »gajstu« pro obrubě zářezu, kam  nás tlačí odstředivá síla. O strý  ohyb 
to, co p řijíti má. Dlouhý, pevný krok, široký kmih rukou, vyústí přes nízká křoviska na okraj pole, sbíhajícího kam si 
hluboký, volný dech; jen málokdo se rozkývá v běh, pa- dolů k hlavním u údolí. Jako poskakující koule valíme se 
m ětliv jsa  věcí příštích. dál polem. Nezbývá času k rozmyšlení, střem hlav  letíme

Nalevo s trán ě  ustupují v proláklině, k te rá  tř íš tí údolí, tm ou dolů a vpřed. Řítíme se v klikaté řadě po hladkém  
ohraničena ze západu hradbou rozervaných skal. Na dně poli, aniž tuším e záludů, k teré  na nás číhají. Až najednou 
údolí bělá se sam ota mezi černým  stínem  větví. S traší- E da se dostává o p rsa  před nás, ale v jaksi neobvyklé 
dělný š tít  s čertovskou apokalypsou nás rázem  obrátí poloze, m aje nohy zřejm ě výš než hlavu. Okamžik pluje 
s pohodlné cesty. vzduchem jako povětroň, ale když grav itace uplatn í svůj

Opustivše ji, stoupám e po divoké pěšině vzhůru a vstu- vliv, snese se nádherným  kotoulem zpět k rodné hroudě, 
pujeme do nejpestřejšího  úseku trainingu. Pěšina je spíše Dole však je s námi skoro současně, společně skočíme 
korytem  příležitostné bystřiny , kluzká, ne jistá  povolují- přes mez do travnatého  příkopu, přehoupnem e se přes 
čími kam eny pod kobercem spadaného listí. Ale přes stup- potok a přes protilehlou mez a skoro bez dechu hrnem e 
ňující se stoupání nepovolujeme z původního tem pa. Ba se v hluboké oranici, k te rá  k ry je  klín vidličnatě se dělícího 
naopak je zvyšujem e a když prosvitne k ra j lesa, poslední postranního údolí, jehož severní větev jsm e právě překo- 
úsek stoupání vyběhneme klusem, s napětím  vůle vzájem- nali. Z mazlavé tíhy  oraniště nás na chvíli zachrání polní 
ně se předstihujíce. Když dosáhneme tém ě stráně, údolí cesta.
leží v černé hloubce pod námi. Běžíme dál po k ra ji březo- Ač máme živý zájem  o Edův varietní výstup, jediný 
vého háje a daleko dole, ve vzdáleném m ěstě plazí se ře- projev sym patií je  poněkud neosobní poznám ka v tónu 
tězy světel. V ítr vane lehce hájem  z boku a když zatáčím e spíše oznamovací než tázací: »Nabil si’s hubu, Edo?« »No 
kolem cípu lesa a po vozové cestě vnikám e mezi stíny ne, tradyáši!« , následuje odpověď spíše rozpačitá, než vy- 
kmenů, cítíme jeho závan přímo do tváře. V běhu sledu- světlující. Nepodezřívejte nikoho z nedostatku soucitu, ale 
jeme rozježděné koleje, pak balancujem e úzkou pěšinou v mužném train ingu  by nebylo na m ístě nic měkkého a 
podle tm avé h radby  smrčí, které šustivě šlehá po korní- vtíravého. P am atu jte , že důsto jná lhostejnost je z indián- 
hajících tělech. Cesta m írně klesá a propadá se do měl- ských ctností.
kého úvozu. N ohy nejistě  došlapují na kluzký jíl a řídké Bezprostředně nato provádíme s elánem  zteč přes jižní 
bláto s třík á  kolem běžců. Šněrování mezi přehradam i odnož příčného údolu. Rozběh po m írně skloněném pruhu 
úvozu a hledání sušších m íst pro odraz nem á úspěchu a strn iš tě  končí v střem hlavém  pádu do trav n a té  žumpy.

80



Vysoké Tahy: Pohled na Lomnický štít od Smokovců. loto: L. S.

Skok přes potok a m ohutný nápor nás zdvihne proti te ra- ch rastí Leoš a přistane  o chlup vedle mne. Pak se ozve 
sovitém u svahu, na němž úzké líchy stoupají v obrovitém  nad námi naříkavý  sykot roztržené nohavice a máme co 
schodišti, vyúsťujíce v otevřenou planinu. P řes nepraví- dělat, abychom  uvolnili »sletiště« dalším u akrobatovi, 
dělný terén  širokých brázd vypadnem e p ro ti vysokým Než po krkolom ném  toboganu popadneme řádně dech, 
mezím, jež tvoří pravidelné stupně. Postup mazlavou ora- Eda s Honzou jsou již napřed, stoupajíce v plném tem pu 
ničí není o nic méně nam áhavým , než překonání kluzkého pěšinou, k te rá  m írně se zdvíhajíc po stráni, obchází horem 
trávn íku  na jednotlivých stupních a čím blíže k vrcholu, údolí Džbánu. Dohoníme je asi v polovině a  společně vy
tím  hlouběji skláním e tělo k vlhké hroudě, až si nakonec šlápneme zbytek výstupu. S vědomím, že větší díl práce 
pom áhám e i rukam a o š tě tin a tá  křoviska, snažíce se tak  máme za sebou, s novou chutí křížíme lán sklizeného řep- 
ulehčiti unaveným  nohám. Až na náhorním  poli, kde niště, na němž hrom ady chrástu  pohltí vše, co nám  ještě  
chladný v ítr  vane ve svěžích poryvech a chladí žhavou zbylo z počátečního elánu. Svažující se višňový sad nás 
krev v skráních, narovnám e se k čilejšímu klusu a s uleh- přivede k černému ú stí kaňonu, jímž nastoupím e zpáteční 
cením zdvíháme zraky  od potem  smáčené m atičky země cestu.
k jasnícím u se nebi. Za zubatou hradbou rozervané skalní Měsíční svit padá do klikatícího se průsm yku a  obkres- 
bariéry  východního obzoru pluje zlatý  opál měsíce a  jeho luje kulisy divokých skal, zavírajících se nám  nad hlava- 
mléčné světlo zalévá černý klín noci. P ap rsky  kladou se mi. Měkké polostíny, lomené plochy plného světla před 
jako  zlatý  m ost s jednoho hřebene přes inkoustovou pro- černým i k o n trasty  hlubokého stínu, to  vše se střídajícím i 
past k druhé s trán i a unikají dál do tichého kraje . se převislým i m asivy a hladkým i sm yky tvoří obraz je-

Přibíhám e ke k ra ji srázu, k te rý  padá hluboko dolů, čá- dinečné noční rom antiky, jež mocně působí n a  nás, běžící 
stečně osvětlen měsícem, z valné části však u ta jen  v čer- na dně rozervaného klínu skalnaté průrvy. Dívčí válka 
ném stínu. A ten  kousek osvětlené skluzavky stačí nás ožívá v mysli jednoho, kam  fan tasie  druhého postaví ari- 
svést, abychom  zkusili svou obratnost a  duchapřítom nost, zonský dostavník s m askovaným i zabijáky a  ostatn í revol- 
Těžko vylíčit, co následuje po počátečním  odskoku, ale verovou parádou. Velebná nádhera skalních barikád pů- 
nejlépe to  snese srovnání s volným pádem. N ohy sem tam  sobí na každého tisícem  intensivních dojmů, 
zadrhnou za šípkové trn í, ale většinou sjíždějí hladce dolů. Rozvine se příležitostná debata, dávající zapomenout 
Opozdí-li se však jen o m alý okamžik, tru p  je nezadrží- jednotvárnosti kolébavého klusu, jímž probíhám e nazpět 
tělně předstihne a chvíli se zdá, že k a tas tro fa  je nevyhnu- šáreckým  údolím. N apravo mineme kostrbatou  linii skalní 
telná, až hladký kmínek štěpu, připletší se náhodou do sutě, drolící se až na dno údolí. Přebíhám e kolem Čertova 
cesty, stane se bezděčným zachráncem . S nově získanou Mlýna a kolem palouku, s něhož jsm e zahájili první vý- 
rovnováhou pouštím  se do dalšího »sešupu«. P řešvihnu stup. P ak  se údolí rozevře a narovná v přím ý výběh, 
se přes výduť, připravenou pro sazbu ovocné sazenice a Chlad časné noci se citelně vkrádá pod potem prosáklý 
dopadnu hezkých p á r m etrů  níže. Když si loyálně přiznám, k ru n ý ř svetrů.
že rychlost se s ta la  neovladatelnou, dosednu pevně na D ebata se stáčí na pole astronom ické a vzduchem po- 
p a ty  a s vydatnou zadní brzdou spadnu po zbytku srázu letu jí hvězdné roky, triliony, spektra, konečná nekonečna 
na dno údolí. T rnitou  houštinou, již jsem  těsně minul, za- a jiné šarla tánstv í relativně teoretické magie moderní

81



<T .*%. Jfeg«̂ asaiaB8!ffi'̂ ' %ít í** • *  ̂ j;ry.?ygy£gftgjgfc~~i ^a ( T

j T
------------- --  --, „ . .................  / , - ■ # . , /  " V |

' '  r  r f  11
Typický Šumavský prospekt: Březník (Piirstling).

vědy. Odhad počtu hvězd přem áhá Edu k rouhavé výzvě: sto jí o to, aby se mu jednou týdně všechno šárecké bláto  
»Pro p ár hvězd a jsou vedle! Poběž napřed, nebo — !« nastěhovalo do bytu. Vpadneme do koupelny a  omyti 
Tak spolu běžíme chvíli napřed, ale kouzlo nebeské báně z potu a bláta, uspořádám e poslední zteč n a  připravené 
působí i na nás. S tráně údolí ohraničují úžasnou výseč k rajíce s m áslem  a medem a h rnky  čaje. Slavnostní salva 
hvězdného chaosu, k te rý  přím o p ře téká  kaskádam i třp y t- baterie borůvkového vína »píchne« k všelikým  hrncům , 
ných jisker. M ohutný meč nebeského lovce houpá se nad o k terých  se říká, že zbyly po Honzovi. Bože, co by  musel 
jednou strán í, zatím  co štvaný  medvěd uhání na proti- Honza zmoci, aby tohle »jen zbylo«, m yslím  si, ale ta - 
lehlé hranici nebeského revíru. A padající hvězdy křižují ková nevinná lež konečně nikomu neublíží a nám  jen 
se v chaosu souhvězdí, jež se třp y tí chladným  zimním prospěje.
vzduchem. Veliký rudý  měsíc stoupá nad m lhavým i para- P ak  se sedí v příjem né hale a řeční o všem možném, 
mi. Zvolňujeme běh v m írný pochod, s tv á ří vzhůru k ne- Honzova m am inka nám  říká  kluci, otec, pan rada, dým á 
přebrané klenotnici nebes. z lulky, domácí pes obchází každého po řadě a  s trk á  nám

Zatím  dobíhají ostatní. S třetnem e vytrvalé  milence a čum ák do klína, jak  se na pořádné domácí zvíře sluší, 
kdosi vyhrabává Edovu poznám ku: Tak, Edo, tady  budeš A dokud se někdo nezvedne k odchodu, vznáší se nad 
p říští s tředu  ? A na Edovo rande, jímž vyhrožoval, sesype všemi m írná nálada srdečné rodinné idyly jako  m odravý 
se lavina špiček. Úspěšně jim  čeliti, je nad síly jedince, kouř dým ky pana domácího.
P ro to  se dává na ústup  a hledá záchranu v zrychleném  Tak vyhlížejí naše tra in ingy  venku, pokud nás hory  ne- 
tempu, v čemž se mu ostatn í přizpůsobují. A  chtějí-li vti- zavolají na své bílé pláně. O jejich  účelnosti nemůžete 
pálkové s tač it v kroku, nestačí dechem na vtipy, k teré  pochybovati, uvážíte-li, že dva z účastn íků  jsou olympio- 
řídnou až úplně zmlknou v hlasitém  supání. »Z tratili Js te  ničí, jeden ry tíř  a ostatn í většinou I. tř íd a  se sbírkou me- 
řeč, co?«, hází jim  E da přes rameno. tá lů  ze všech zasněžených kopců od Šumavy k T atrám .

S m nohohlasým  jódlováním  slavíme pak hlučný návrat, Já, k te rý  nejsem  ani to, ani ono, aniž v lastním  jaké vý- 
srdečně vítáni Jendovou mamkou. »Pojďte holomci, ne- znamné lyžařské pacle, tvořím  pravděpodobně výjim ku, 
zlomil si nikdo nohy? Js te  všichni? Zouvat každý před k te rá  p a tří ke každému pořádném u pravidlu. Ale to  je 
barákem !« Poslouchám e naslovo v uznání, že nikdo ne- mi fuk!

S2

•' A - •'■■V-' >1 i?-



.. . •'>■ f  - ' —‘ , "*
i..........  * • *"*' ..<-****

Nízké Tatry, Dumbier: Kozí hřbet, v pozadí Chopek (část nové vyznačené magistrály).
Foto: arch. Vlád. Hipinann.

A R C H .  V L A D I M Í R  H I P M A N N :

Nízko-Tatranská lyžařská magistrála.
Letos v květnu, jakmile sešel sníh, objevili se na patron Baťa, plně pracoval. Dříví z údolí otesával a 

pustém svahu mohutného Chabence (1955 m n. m.) nechal nosit na hřeben a zasazoval, 
dřevaři z Jasenice, Predajné a Zamostic s nádeníky Když uvážíme, že cesta s tyčí na rameni má stou- 
a začato s cestou z údolí Lomnisté ke starým dřevě- páni až 45° a je tam i zpět 1 km dlouhá, 8 Kč za tyč 
ným stájím. Stáje, postavené ještě maďarskou vlá- až 8 m dlouhou není mnoho. A lidé pracovali v prud- 
dou, přešly do rukou KČST na podzim 1931. kém letním žáru na holých svazích a tak jednoho

A když letošního roku začla žloutnout tráva na dne přec obě chaty podaly si ruce. 
svahu pod modrým letním nebem, stáje zbourány a Hřebenová cesta Nízkých Tater je přístupna! 
z materiálu stavěna chata »na Chabenci«. My, kteří jsme znali Nízké Tatry v zimě a četli

A jak napadl první sníh, stála zde útulna v plné jsme tuto zprávu u teplých radiátorů ústředního to- 
kráse s barevnými okenicemi a krytou verandou, pění, jsme plesali. Cesta, která ještě nebyla žádnému 
Dne 15. srpna bylo slavnostní otevření a vedení ujal přístupna, je otevřena.
se nájemce Kornel Lanko. Bylo málo těch, kteří vyšli z lázní Korytnice (900

Chata vystavěna podle plánu kpt. Ant. Svobody m n. m.) ještě za ranní tmy a zabušili u dveří Štefá- 
p. stavitelem Mistrikem z Predajné. nikovy chaty pod Ďumbierem v noci, zmoženi llho-

Ještě za stavby nájemce počal s tyčováním hřebe- dinovou tůrou. Nová cesta otevřela nám jedinečný 
nové tůry směrem k Polané (1890 m n. m.). Chata, požitek — jedinečnou tůru v republice, 
postavená ústředím KČST nákladem 100.000 Kč, ob- Vyjdete-li z malé staničky Podturně neb z Královy 
sáhuje 3 velké noclehárny, kuchyň a příslušenství, Lehoty, nebo z Podbrezové, ocitnete se zakrátko 
ve vnitř je omítnuta a kryta etemitem. mezi divokou zasněženou přírodou Nízkých Tater.

Ale ani s druhé strany se nezahálelo. Štefánikova Stoupáte hlubokým údolím starým lesem, až ten vás 
chata, ač uražena, že dostane konkurenci ve výško- opustí a ocitnete se na holých pláních. Tam, kde tři 
vém rekordu položení (chata pod Ďumbierem 1740 m doliny podaly si ruce, stojí pod majestátným Ďum- 
n. m. a chata na Chabenci 1737 m n. m., jsou nej- bierem Štefánikova chata. Čas cesty je rozdílný: 2, 
výše položené chaty v republice), přece podala svoji 4 až 7 hodin, z jednotlivých stanic. Samo okolí Ďum- 
dlouhou ruku tyčování přes Chopek (2004 m), okolo bieru (2045 m) vyžaduje zdržení se na chatě tři dny. 
divoké, těžko přístupné Tatranské Skalky, až k Po
lané. Výlet na Ďumbier patří mezi nejkrásnější tůry

Zlínský rodák, p. Petrla, podnikavý jako jeho s překrásným sjezdem po nesmírné pláni. Pak Gapel,

»



Králická, Běsná — vše volá k tůrám do okolí a hlu- Rudohoří a za ním uvidíte v dálce stříbrnou stužku 
boké doliny lákají k alpským sjezdům. Dunaje. Před vámi, za masivem Prašivé, objeví se

Ale je čas, by jste projeli — magistrálu. vám Velká Fatra s Rakytovem (1568 m) a Smrchni-
Jede se. čem (1488 m).
Rozloučíte se s nájemcem a celou chatou, dobře A další tůra — jestli neupoutá vás ideální svah 

si prohlédnete výzbroj a směřujete pod Chopek Chabínce? — Tůra do Korytnice, která leží malebně 
(2004 m) a k Polané (1890 m). Od Kotličky (1937 m) pod štíhlou linií Kozích Chrbátů! Ale není ještě při
táhne se nepřístupný, divoký, avšak v zimě hrůzně stupna — není zde tyčování — zde musí sloužit jedině 
nádherný masiv Tatranská Skalka (1981 m). Zde, mapa (Báňská Bystrica 37°, 49", speciálka 4362 Ru- 
ve Vajskově dolině, žije pod skalním srázem Skalky žomberok), dobrá výzbroj a odvaha, 
rys, mědvěd, divoký kanec a v zimě 1931/32 pobíhal Jsou-li Nízké Tatry krásné, jsou též velmi nebez- 
zde vlk. Od Kotličky dovedou vás tyče na Chabenec pečné. Přijde-li mlha a vánice, hrozí zde daleko více 
a pod jeho hřbetem leží chata. Je to pět hodin dlouhá nebezpečí, než na jiných našich horách. Proto, i když 
tůra a pojedete-li ji, poznáte, jaký význam má nová je dost snadný přístup do srdce dosud divokých Níz- 
cesta. kých Tater po lyžích, nutno stále spoléhati na sebe

Vpravo modrají se Lipt. Hole, vlevo Slovenské a na svoji zdatnost.

& Chaty turistické j í  (  , 1 ^ y n e

a Á nec- j ^  ( ,  )

\  h
St^jJ^juéatw  P £j™>* \ V

° Slovenské R u d o h o ř  i  SM m

Mapka NízKotatranské magistrály, která bude požitkem pro dobré lyžaře, hledající něco nového.

84



Skromná reportáž.

Čtenáři našeho listu  vyslechli přede dvěm a lety  Haló, haló! —  Světový rozhlas, světový rozhlas! — 
sensační rozhlasovou reportáž o sy lvestrovském  zá- P rah a  —  Štvanice, P rah a  — Štvanice! — — Všechny 
vodu ve skoku , k te rý  byl uspořádán na ohrom ném  rozhlasové stanice světa vysílají reportáž o sensačním  
a všem i technickým i vym oženostm i vybaveném  m ůst- sylvestrovském  závodu ve skoku na lyžích, k terý  bude 
ku , vybudovaném  na svahu V ysokého Kola. —  Mů- v zápětí zahájen na gigantickém  m ůstku, postaveném  nad 
stek , ja k  známo, zm izel s těchto m íst právě tak, ja k  ostrovem  Štvanice v Praze. Všechny vysilače světa při- 
se tam  objevil, kterážto  událost naplňovala po ně- pojeny jsou té to  chvíle k tom uto mikrofonu. Považuji 
kolik  týdnů  sloupce všech světových  žurnálů. Řada proto za svoji povinnost sděliti světu, že díky ohromné- 
lyžařských  a archeologických výzku m n íků  marně se mu vynálezu, k jehož dokončení přispěla náhoda dnes do- 
pokouší nálézti po něm  stopy. Z této  gigantické  poledne (a  jehož fan tastický  výkon bude m íti nesm írné 
stavby zbyly nám  jen  pověsti. S tih l je j ta jem ný  následky pro situaci celého světa), děje se zde něco, co 
osud A tlan tidy . —  Přičiněním  našeho reportéra za- vy ještě  v  tom to okam žiku považujete za zázrak: jediný 
chován byl budoucím generacím , bohudíky, aspoň repo rté r mluví jedinou řečí do jediného m ikrofonu a jeho 
živě vylíčený průběh onoho slavného závodu v mas- slova jsou ihned autom aticky překládána do všech jazy- 
kách. —  Hodlali jsm e úvodem  poněkud oživiti vaše  ků působením zvláštních elektronových lamp s t. zv. lin- 
vzpom ínky. Bohužel, náš reportér již  zuřivě naléhá, gua-buňkou. Vynálezcem je pýcha československého sta- 
abychom  skončili se svým i sentim entálnostm i, jež se vu inženýrského, Tomáš Alva Macháček. Snad se mu 
úplně ztrácejí v záři sensace, jež vás dnes očekává. v nejbližší chvíli podaří odstran iti ještě  menší potíže, jež 
V ítám e Vás u přístro jů  a přepojujem e na štvanici. lam py působí v jem nostech gram atiky  a ducha jazyka.

lyzankývo*ka nan<̂ č̂ D$ku r
G U T R A -  mazadlo a olej na kůži N*

prospekt „Na čem záleží při ly ž a ř e n í .zdarm a a franko o d :

C i  r i n e - z á v o d y  J o s e f  L o r e n z  a s p o l . ,  Až pojedete do hor, nezapomeňte vzít s sebou kapesní lahvičku

P r a h a  X I X . ,  ( B u b e n e č ) ,  U r a l s k á  u l .  7 7 0 .  FERNET-BRANCA. Kalíšek FERNET-BRANCA ve sklenici vody, šálku

kávy nebo čaje, udrží Vás svěží po celý den.

85



Tak na př. fráz i: »děje se zde něco velkolepého,« překlá- 50 m a doskočiště ve vzdálenosti 100 m od h rany  70 m, ve
dají do všech orientálních jazyků vy trvale: »Tvoje druhá 200 m  již 100 m a mezi 300— 400 m od h rany  již 200 m,
žena povila dvojčata.« Budu se snažit této  věty  se vystři- tedy celou šířku  ostrova. Těchto šířek  bylo nezbytně za-
hat. Vynálezce, znám ý v regeneračních společnostech potřebí z důvodů bezpečnostních. Sebemenší chyba může
také pod pseudonym em  MUDr. Krucipísek z četných po- závodníka vrhnouti při délce jeho d ráhy  vzduchem tak
dařených pokusů omlazovacích, je hlídán ve své labora- daleko stranou, že by to mohlo skončit až tragicky. P ro to  
toři. také okraje  jsou vesměs opatřeny  velikými plachtovým i

D říve než započne ohrom ný závod popisuji obrovitou žlaby po celé délce dráhy. P ro to  byste zde také m arně hle-
stavbu umělého m ůstku: Je tomu právě dvě léta, co světo- dali čísla, označující délky skoků a  také soudcovské tri-
znám ý president FIS, Mr. Jarolím ek-C zarocraassa, před- buny. To vše je odstraněno. Také žádné tribuny  pro obe-
sedaje rekordové komisi, rozčilil se neobyčejně nad po- censtvo zde nenajdete. To vše je nahrazeno dům yslným
malým, tém ěř m ilim etrovým  vzrůstem  rekordů ve skoku systém em  elektricko-opticko-akustickým . Zvláštní elek-
a prohlásil, že postaví v  Praze m ůstek na  bezpečné sta- trické p řístro je  změří nejen přesně m ísto dopadu, ale
m etrové skoky. —  Později se objevilo, že —  pokud se i rychlost závodníka. Specielní optické a filmové p řístro-
P rah y  týče —  se přeřekl. Nicméně trval na svém, upo- je  (z nichž jedny jsou v boku a jedny na vysokých stožá-
zom iv na  vysvětlenou, že jen koza se chytá za rohy, rech) zachycují všechny pohyby závodníka od s ta r tu  až
kdežto muž za slovo. A z onoho slova povstala ta to  gigan- k dojezdu, kde mizí v podzemním tunelu a  reprodukují je
tická stavba, na jejím ž nejvyšším  m ístě stojím . P řeřek- současně soudcovskému sboru v ředitelském  sále. —  Soud-
nutí stálo  Jaro lím ka celé jeho milionové jm ění, včetně cuje se tak to : Soudcové vidí na projekční desce všechno
zámku ve Dvoře Král. a ještě  několikamilionovou půjčku. počínání skokana s tro jího  hlediska (jsou proto  tř i  sku-
Dlužno p rohlásiti za technický zázrak, že práce byly skon- piny so u d ců ): z profilu, se shora  a z osy dojezdu. Za oka-
čeny ve dvou letech. P rah a  tak  dostala  jednu z nejvyšších mžik po dojezdu dostávají přesné m om entní snímky, zá
staveb světa, jež úplně změnila linie je jí světoznám é sil- chycující závodníka ve dvou okamžicích rozjezdu, ve třech
houetty. P ředstav te  si řadu  pěti ocelových nosných věží. na stole a  h raně  m ůstku, v  pěti ve vzduchu, ve dvou v do-
N ejm ohutnější m á čty ři elegantní pilíře, zapuštěné do pádu a  bezprostředně po něm, ve dvou v prudkém  a  jed-
obou břehů V ltavy mezi Štefánikovým  m ostem  a jezem. nom v m írném  dojezdu. Tyto sním ky jsou na diapositi-
Řeka je  zde 200 m široká. Tato věž nese celý nájezd, k te rý  věch, k teré  na spodní kresbě schem aticky naznačují ideál-
se o ni opírá nikoli svým koncem —  jako obyčejně — , ní posici, k terou  měl skokan v tom  okam žiku m ít. Tak se
nýbrž svým  středem  a přesahuje ji, jako  šikmo skloněné snadno zjistí o kolik se odchýlil. Světelný signál oznámí
ohromné prohnuté prkno, o 150 m délky a 120 m výšky. přesně délku, elektricky změřenou. V sále jsou světelné
Temeno věže je 300 m nad zemí a nejvyšší s ta r t  tedy  ve tabule, označující přesně stav  bodů, stav  soutěže atd.
výši 420 m. D ruhá věž m á tř i pilíře, zapuštěné do západní Všechna práce soudců je zm echanisována. Pneum atická
špičky štvanice a nese stůl m ůstku ve výši 250 m, vypíná- pošta, telefon, signalisace světelná a zvuková, autom a-
jíc nad něho ještě  t. zv. ředitelskou věž o dalších 150 m. ticky počítající s tro je  atd. usnadňují jim  naprostou  kon-
Špička vlajkové žerdi zde je  nejvyšším  bodem stavby, do- centraci. —  Podobně je tom u s obecenstvem, jež sedí ve
sáhujíc výšky 450 m. Této výšky bylo nezbytně zapotřebí, třice ti sálech, postavených na obou březích řeky, kde je
aby bylo možno i při selhání všech p řís tro jů  jediným  po- mu reprodukován výkon závodníka ze třech  pohledů po
hledem dobře obsáhnouti všechna m ísta  d ráh y  — hlavně sobě a na tabuli signalisován světelně jeho výkon a s tav
doskočiště. Ve výši 250 m je do této  věže zakotven spodní soutěže v číslech. Toto opatření učinilo ze závodu ve skoku
díl nájezdu a pod ním horní díl doskočiště, jež se odsud nejen krásné, ale i napínavé divadlo —  skutečný závod,
klene přes další tř i  věže postupně nižší. Dojezd pak jde k čemuž p řistupu je  i zvuková kulisa, neboť m ikrofony za-
ještě  30 m pod niveau ostrova a vybíhá v dostatečný  proti- chycují i sv ist lyží, vzduchu, úder dopadu. R eproduktory
svah. Délka nájezdu je 310 m, délka doskočiště a dojezdu v tunelu, jímž jsou závodníci dopravováni zpět, oznam ují
dalších 700 m, celá d ráha  tedy 1010 m. — Pohled enface: jim  aplaus obecenstva. Vzájem ný styk  je tedy nap rostý
nájezdová d ráha  v nejvyšším  bodu 10 m široká, se rozši- a bezprostřední. — Ani se podrobně nezm iňuji o trans-
řu je  na hraně m ůstku na 30 m (stů l m ůstku m á 50 m portérech, patem osterech , rychlovýtazích, pohyblivých
m írně skloněné roviny, tedy 50 X 30 m ). Buben m á šíři chodnících, strojovnách, e lek trárnách , atd. —  Všude je

PRAHA ^  ̂ r

■ PRVOTŘÍDNÍ l  \  P }  ̂  ^  ^
*  dle tohoto vyobrazeni /  W fš tÉ  \

^  na kartone a ve jo r -  J  Š E E R  A

* m d tu  66  X  J 0 'J  cm  ^  \
>/"* d o d á v á  f i r m a

V.  Neuber t  a synové,  ^
• a * M  *  J  grafický umělecký závod

P r a h a - S m i c h o v ,  Kobrovi  1040
PRAHA II., ŠTĚPÁNSKÁ 40. Tel. 283-83 mÉKHKBĚmmĚmm

86



pouze tlum ené světlo, žádný přím ý paprsek, kromě tlesk  tisíců ze sálů. —  D ostávám  pneum atickou zprávu, že 
ohrom ného m ajákového reflek toru  nade mnou, k terý  president FIS je  neobyčejně potěšen nad bezvadnou funkcí 
ohlašuje tém ěř celým Čechám svým  paprskem  veliký oka- svého díla. Musím vám  oznámiti, že podle fotoreprodukce, 
mžik zahájení závodu, k te rý  se  blíží. —  Ještě  mám  chvil- jejíž  p řís tro j mám  po pravici, nebyl závodník při letu 
k u : sníh je sam ozřejm ě umělý. Dr. B raunerovi podařilo vzduchem vzdálen více, než 2— 3 m od plochy bubnu a do- 
se —  díky rodinným  chemickým tradicím  — sestav iti lát- skočiště. Tak skvěle je vypočítána linie m ůstku. Co je  zde 
ku dostatečně kluzkou, přilnavou i těžkou; vynález však skok? Závodník je v lastně střelou, vypálenou s hrany  
zabavila pro ohrom nou jeho důležitost (laciná a jednodu- m ůstku. —  Pozor! S tartovní kabina jede do výše. Zasta- 
chá výroba, tém ěř okam žité odstranění ve form ě lehkého vuje na  rozjezdové délce 210 m. Nový červený odvážlivec 
plynu a td .) kom ise pro obranu stá tu , jež povolila jeho po- ve dveřích je plzeňský B erta  Lang. Červené světlo. Trochu 
užití jen  za k rajn ích  přísných opatření. — Pozor! si odskočil, srovnal lyže, jde ihned do slabého a nyní hlu-

R eflektor nade mnou zhasíná, na ředitelské věži obje- bokého dřepu, už je na h raně  pode mnou a letí, letí, v last- 
vuje se zelené světlo, jež znam ená: p řip rav it s ta r t. Ohrom- ně padá rychleji a  rychleji do hloubky —  dopadl —  úde- 
ná sta rtovn í kabina ze skla (upravená i jako nasypávač rem  rozsvítil signál na 250 m —  dojíždí, přešlapuje a  mizí 
sněhu, k te rý  se může pohybovati po celé dráze až dolů), v tunelu. R eproduktory sálů jása jí. Soudcovská a ředi- 
sjíždí od vrcholu do polovice nájezdu, k rozjezdové délce telská komise, na jejichž členech byla znát před počátkem  
150 m. Stojí. O dsunují se dveře, v nichž se objevuje veli- tíha  odpovědnosti, září radostným  klidem. Jsem  zvědav, 
tel cvičitelské brigády  Svazu lyžařů, populární lyžařský ja k  skončí první pád. —  S tartovní kabina je  zcela nahoře, 
technik Zadák (v Paříži dobře znám ý továrn ík  Zadaque) Je  to  v lastně velmi p rostranný  pokoj. T ře tí rudý  ďábel ve 
v červeném dresu, předepsaném  vzhledem k fotografickým  dveřích. Ale to je  opravdu sensace: je to Ing. Vláďa No- 
a optickým  přístro jům . Je prvním  odvážlivcem, k te rý  m á vák, populární a zapřisáhlý  běžec, zásadní odpůrce skoku, 
provésti první zkušební skok; dosud se zkoušelo pouze Nerozm ýšlí se dlouho. —  P říše rná  rychlost — tém ěř pře- 
figurinam i. Pozor! Červené světlo —  rozkaz ke s ta rtu . letí rovinu m ůstku, m aje za sebou 300 m prudkého roz- 
Hotovo! —  Dva klouzavé kroky a již prudce sjíždí rudá jezdu a  vylétne hluboko pode mnou jako raketa , leže té- 
postava. S tále větší rychlost, k lav ia tu ra  rychlostního pří- m ěř n a  lyžích —  srovnává se, blíží se zemi ohrom ným  ob- 
s tro je  vedle mne jen hraje , hluboký dřep, již je  na stole loukem —  stále  níže — teď sníh s třík á  —  zakolísá —  není 
m ůstku, výpad a letí vzduchem —  níže —  níže —  dotýká divu — srovnává se rychle —  už je dole —  dojíždí — pře
se sněhu, k te rý  se rozstřiknul —  207 m —  a sjíždí do hlu- šlapuje a prudce mizí v tunelu. »270 m« sv ítí před mýma 
biny —  výborně —  je dole —  vyjíždí na protisvah, obrací očima. To jsou úžasné, neslýchané cifry. — Dole v ředi- 
přešlapáváním , jede zpět, zastavuje u  tunelu pomalou telském  sále se něco děje. Projekční p řís tro j mně ukazuje, 
k ristian ií a dívá se vzhůru. R eproduktor mu tlumočí po- jak  předseda s tá tn í kolaudační komise Ing. K ancnýř dává

Ž Á D E J T E  V O D B O R N É M  O B C H O D É

UY1. Í «  5 S 1  LYŽAŘSKÉ RUKAVICE
S K L A D  S P E C IE L N Í C H  L Á T E K  V Š E C H  B A R E V  ??  R IC U L “

žák. chráněno , z h o to v e n é

KALHOTY PRO SKOKANY ,, zc 2vláštního’ tep,ého> na'
vrch g u m o v a n é h o  tr ik o tu

BÍLE DRESY „ L Y Ž A Ř S K Á

N E PRO M O KAVÉ D R E S Y  PŘEZOVKA NA RUCE“

Z ANGL. PLÁTEN V  l i l , u "  p , l l i J  LV
dětské dámské pánské

I pár Kč 2 2  — 2 5 -— 2 9 ‘—
s koženou dlani ,. 2 7 '— 3 0 '— 3 5 ‘—

P R A H A  II.,

B R E D O V S K Á  8 RICHTER A CULÍK
T O V Á R N Í  VÝROBA G U M O V É H O  Z B O Ž Í  

I V  p a t r o  -  Z D V I Ž  P R A H A - S M Í C H 0 V

87



poslední form ální svolení k používání stavby. A nyní se jede se dále. Serie českých skokanů. B artoň 280 m —  Cíf- 
h ra jí hym ny! Všechno vstává. Všechna světla  září a  ma- ka 290 m —  šim ůnek 295 m — F eistauer 297 m, toť úžas-
já k  nade mnou tančí svým m ohutným  světelným  proudem né, rekordní výkon, ale jis tě  nezůstane d lo u h o .----------------
po tem ném  obzoru. —  Jarolím ek, obklopen svými v ě r n ý - ------------- ---------- ---------------------— -----------------------------------
mi, je d o ja t .------- Slyšeli js te  hymny. P ředseda Svazu ly- Prosím , to nebyla žádná porucha! Já  sám  —  vykláněje
žařů, Ing. Jauris , president správní rady  zbrojovky Arm - se z okna —  vy trhnu l jsem  k on tak t m ikrofonu, plné dvě 
strong-V ickers, pevným hlasem  prohlašuje závod za zahá- hodiny jsem  to  nezpozoroval, mluvil do hluchého m ikrofo- 
jený. Okamžitě vstupuje Jarolím ek do výtahu, aby se nu, zatím  co chyba usilovně hledána až se došlo ke mně. 
o p a tro  výše u ja l vrchního řízení soutěže; současně sjíždí Tisíc proseb za prom inutí posíláme vám  touto  cestou. Za- 
do am bulantních sálů šéf lékařské služby, prof. Dr. Pro- tím  se sběhly úžasné události, československý, dosud málo 
cházka, předseda Světové federace sportovních lékařů ; znám ý závodník O ták H rabal, skočil s úžasnou odvahou 
předseda soudcovského sboru Iv. Komárek, centrální ře- a rasancí 399 m. P řítom ný generální ředitel Baťův Va- 
ditel F inanční banky, p ředčítá  jm éna soudců, z nichž opa- vrečka je u tah án  od gratu lací, neboť H rabal měl Baťovy 
kuji alespoň ty  nejznám ější: Ing. Pilnáček, president boty; jak á  to shoda okolností! V avrečka si okam žitě vy- 
světoznám é »Beton L td « ; Dr. Moser, generální ředitel hrad il všechny přední s tran y  všech velkých světových 
»Coal and Iron  L td«; zemský velitel generál Dr. B rauner; žurnálů  pro svůj insert. — H rabalův  rekord byl až na 
světoznám ý zakladatel Klubu m alířů-m ilionářů m istr jeden m etr ohrožen jeho přítelem  z V. K. Blesku, K ájou 
C-ina-Jelínek; generální sek re tá ř F IS  K rňoul; president Blomanem, takže se boj o první m ísto sta l věcí čistě 
»W inter-Industry-Trustu« H orčička; předseda Světové československou —  a veslařskou. T řetí m ísto obsadil N or 
advokátní komory Dr. F inger; populární kap itán  dálné B irger Ruud skokem 394 m. —  O statní um ístění sdělím 
plavby Ing. Z ástěra atd. atd., celkem 12. —  S tartérem  je později. Zatím  zasedl Technický sbor Svazu lyžařů  a po- 
doživotní předseda pražské župy lyžařské V. J. J irků , něvadž m ůstek ukázal skutečně 100% bezpečnost —  neboť 
hlavní akcionář Společnosti podzemních drah  »Métro« kromě A m eričana M ikkelsona nebylo vůbec pádů — roz- 
v Praze. — A už se pojede! Pozor! Zelené světlo, červené hodí se na naléhání s m noha s tran  ihned zahájiti soutěž 
světlo: Japonec Achadi —  výborně — 210 m, už je u tu- funkcionářů. N apřed vystřída l se celý funkcionářský apa- 
nelu. A hned d ruhý: švéd E riksson  — 270 m, trochu za- r á t  Svazu lyžařů, poté funkcionáři župní a kluboví. Ani 
kolísal. —  Půjde to, jak  se zdá, rychle. N ahoře sto jí N or jeden pád! Skoky dosahovaly prům ěru 290 m, byli mezi 
W ahlberg —  už sjíždí —  dovedu si p ředstav it napětí v sá- nimi někteří, k teří skákali i č ty řik rá t a znovu stáli ve 
lech —  290 m —  úžasné. R eproduktory sálů řvou. —  Ra- frontě u výtahů. Bližší vylíčím v samé relaci. — Mám již 
kušan Bosio —  245 m; dosud ani jeden pád! Nebudu vám  velmi málo času, neboť brzo potom na přání m ěstské rady 
popisovati obrázek, je  to stá le  stejné. Červená s tře la  pode bylo nuceno pořadatelstvo  o tevřití m ůstek i širším u obe- 
mnou, sjíždí, padá do hloubek, světelné signály h ra jí, censtvu. N apřed skákalo vojsko, vesměs nad 250 m, 
Jarolím ek m istrnou rukou ovládá tu to  svoji gigantickou mnoho skoků přes 300 m. —  Pak následovala serie skoků 
hračku. —  Teď skočil výborně Am eričan Oimon 257 m. — širšího členstva Svazu lyžařů za m írné vstupné. Výkony 
N ásleduje jeho k ra jan  Mikkelson —  ale, ale —  Dr. Pro- vesměs vysoké úrovně přes 200 m. —  Poté zahájeny skoky 
cházka bude m ít práci —  podjela mu totiž lyže —  m arně dam, právě m inula h ranu  m ůstku poslední dívka, bohužel 
se ji snaží srovnat, zápolí s rovnováhou, jis tě  upadne —  upadla asi v  210 m. Je to teprve d ruhý  pád. —  Nyní násle- 
přelétl h ranu  m ůstku — příšerné —  lyže v pravém  úhlu duje kategorie dorostu a školního žactva. Děti sjíždějí ne- 
— ohavně padá —  m rak sněhu —  jedna lyže mu padá do bojácně a letí vzduchem tém ěř s úsměvem na rtech. Jedno 
ochranné p lachty — Am eričan sám  se šine dolů —  ztrácí za druhým , některé dosahují délek i 200 m, je vidět, že 
druhou a sjíždí po zádech —  výborně — vstává, sto jí —  m alá tělesná váha je překážkou. — Soutěž pokračuje. Té- 
jde k tunelu — znam enitě — nic se nestalo. P řib íhají me- m ěř každý, kdo si troufal, s tá l již na s ta rtu . — D ostávám  
chanikové, sb írají lyži —  lékaři obklopují A m eričana — právě potrubní poštou hlášení, že Zadák, jenž svým výko- 
k terý  se jim  ostatně vy trhává  —  znam enitě —  sníh je nem 207 m provedl k řest m ůstku a později v  řadách funk- 
urovnáván. Pád M ikkelsonův ukázal číslo 170 cm — tedy cionářů skočil 290 m, ohlásil pokus o překonání H raba- 
tém ěř 200 m jel po zádech v prudkém  srázu —  a bez ú ra- lova rekordu —  ovšem mimo soutěž, k te rá  byla již uza- 
zu. Nejlepší vysvědčení. Řada g ratu lací Jarolím kovi. A vřena. Již je ve startovn í kabině. R asantně se rozjíždí —

SPOLEHLIVÉ AUTOKARY DO K R K O N O Š  L Y Ž A Ř I ,  K U P U J T E  w

v y p ra v u je  p ravid eln ě  k ažd ou  sob otu  a n ed ěli a u tod ru žstvo  I  1 " ^

M e r k u r  v K a r l i n ě ,  P a l a c k é h o  t ř í d a  č.  5 9  •  "  " *
In form u jte  se te lefon em  213-96, neb ve  S vazu  lyžařů  R Č S. J E N  Z  K R K O N O Š S K Ý C H  J A S A N U

Z im n i  s p o r to v c i  ž á d a j i  « . z e m n ý c h  v ý r o b k ů !  OCHRANNÉ ZNAČKY
Nejlepším cizozemským voskům na lyže naprosto rovnocenný, ale při tom 

značně levnější je

D Ů R A  V O S K  N A  L Y Ž E . V Ý R O B C E  — S P O R T O V N Í  Z Á V O D
Kde není k dostání, žádejte průkaz o odběrním pramenu prostřednictvím fy ISI Á  D  V  O  R  N  í 1K N  O  V  Á  R A K A

K a re l  D i irs c h m it i t ,  tov . na la k y ,  Ú sti  n. L a b e m . ’



tém ěř letí k m ůstku a letí nádherně vzduchem — snad se předseda Svazu lyžařů J. V. B. Pilnáček, k te rý  hodlá do
m u to opravdu podaří —  nepodařilo —  »jen« 390 m! držeti délku, udanou jeho úřadujícím  kolegou. —  Mla-

Nyní bude m ůstek uzavřen, a sice slavnostním  sesko- dickým odskokem vrhnul se na prudkou, ale teď už tak  
kem  celého soudcovského sboru, k te rý  předvede sérii t. bezpečnou d ráhu  rozjezdu —  elegantně minul h ranu  m ůst- 
zv. sim ultánních skoků, t. j. skoků přesně stejné délky. ku, dotknul se země právě u čísla 300 m a skrom ně zajel 
Řadu zahaju je  předseda Ing. Jau ris  a sice —  výkonem — přímo do tunelu. F an fá ry  znějí. Ale s ta r té r  nehodlá opu- 
k te rý  bude sm ěrodatným  pro osta tn í — to je —  hned pro- š títí své m ísto výtahem , nýbrž na lyžích. Za zvuků polnic 
sím — právě 300 m. N ásleduje Jarolím ek, k te rý  šel přesně letí vzduchem, aby jako poslední vryl stopu svých mohut- 
do jeho délky, poté Komárek, rovněž ta k  a nyní jeden za ných lyží na čísle 300. —  Konec, opravdu konec. — Měl 
druhým , aniž se čeká až zmizí v tu n e lu : Ing. Pilnáček, bych vám  ještě  vylíčit, jaké to bylo v hodinách, kdy jsem  
Dr. Moser, Dr. B rauner, Cina-Jelínek, Krňoul, Horčička, vás svojí nepozorností připravil o referá t. Bohužel, musím 
Ing. Z ástěra, Dr. Finger, Dr. šolc, Ing. K outský, Ing. Při- ustoupiti naléhání režisérovu, k terý  již netrpělivě čeká na 
byl a  Dr. Čipera. —  Všichni jsou dole, v ítán i m ohutným  přepojení půlnoční scény z Velké s tá tn í operety. O statně 
aplausem  obecenstva ze sálů, sdělovaným  reproduktory . zbývá právě m inuta do 24. hodiny. Tedy šťastný nový 
— Nová zp rá v a ! —  Závod uzavře čestným  skokem čestný ro k ! Kal.

Zprávy župní a klubové.
L yžařský odbor Č. S. S. Plzeň konal dne 9. listopadu XIX. řádná valná hrom ada Českého Ski Klubu v Č. Bu-

t. r. svou řádnou valnou schůzi za hojné účasti členstva. dějovicích konala se dne 19. listopadu 1932 v sále restau- 
Schůzi zahájil předseda kol. J. F rank . Ve volbách byli race Vollbrechtovy. Jednání řídil předseda klubu, dr. ing. 
zvoleni tito  funkcionáři: J. F ran k  předsedou, inž. B. Ji- M. Zátka, k te rý  v zahajovacím  proslovu vzpomíná jubilea 
čínský jednatelem , J. Bečvářová pokladníkem, J. F raněk  201eté činnosti klubu. Vzpomíná prvních nadšenců, kteří
náčelníkem, V. O ttis m ístonáčelníkem , F. Mucha správ- klub zakládali, zmiňuje se o vzrůstu  členstva do dnešní
cem nářadí, M. šilhavá zapisovatelem. Po projednání vol- doby a nabádá členy, zvláště závodníky, k pilné a svědo-
ných návrhů  a dotazů byla ta to  zdařilá valná schůze za- mité práci. V jednatelské zprávě pana O tom ara Schra-
končena. bala bylo podrobně pojednáno o adm inistrativní činnosti

P Ř E N O S N Á  K A C H L O V Á  y k teří ch cete  b ý t  při ja k ém k o liv  druhu sp ortov- I
ního v ý k o n u  jako dom a, m u síte  si op a tř iti v ý z b r o j  i  v ý s tr o j

a

K  A  EV1 H A  s e  z n a 6 k o u
d o d ávám e h oto - ^

STÁLOŽÁRNÁ

P R O P Á L ÍT E  značka iv. - y  *7] vám zaručuje výbornou jakost,
V  Z IM Ě  1-—  KČ M A  skvělou úpravu,

? K U S K Á  lyU oJ B lS tedy
H O S P O D Á R N Á  ......... Vam IO'Ul sílu,

V šim n ěte  si jich  L ,(J O  SSSSř a
v  sek retar iá te  1/ * “̂  w  snadné ovládání

R ^ S značka zvýší Vaši elega“M v Provádení-

i  v  r K u p te  si p roto  i V y  v žd y  veškerou  výzbroj i výstroj se značkou
Z A P A D O C E S K E  K A O U N K Y  



klubu v uplynulé sezóně. Ke konci své zprávy oznámil pan štílio desítiletí dokončiti dílo započaté koupí pozemku a  
Schrabal, že funkci jednatele zastává v klubu již od žalo- chatou na Liščí hoře v Krkonoších a vybudovati tam
žení a  prosí valnou hrom adu, aby pro p říští období byl již opravdový domov hradeckých lyžařů, k te rý  by byl
pověřen někdo jiný. P ředseda srdečným i slovy poděkoval i chloubou m ěsta. —  P ro  nový správní rok zvolen před-
dotčenému za opravdovou a nezištnou práci, vykonanou šedou prof. K. M lynář, m ístopředsedy Ing. R. Pilnáček
za celá lé ta  trván í klubu a vyslovil přání, aby  i v budoucnu a St. H ofm eistr, náčelníkem  O. Panoušek, jednatelem
setrval ve výboru a svými zkušenostm i přispěl k spolu- K. Podsedník, pokladníkem  J. Beneš,
práci v klubu. Pak byly podány další re fe rá ty  činovníků, K rkonošská župa Svazu lyžařů  RČS konala výroční val- 
k teré  vesměs byly s uspokojením  vzaty  na vědomí. Zvláště nou hrom adu dne 4. prosince v H radci Králové. P ředseda
nutno zdůrazniti, že v létě postaven byl pro členstvo nový prof. M lynář vzpomněl úm rtí zakladatele a prvního před-
m ůstek  pro skok, v okolí Nové Peci u Želnavy, jenž vyžá- sedy župy p. Jan a  B uchara a předsedy Bezkydské župy
dal si značného finančního nákladu. Po předneseném  abso- p. AI. W eckera. Činnost župy, jak  z povahy přidělených
lutoriu  vykonány byly volby a jednom yslně zvoleni byli jí funkcí vyplývá, byla většinou sportovně technického
pro novou sezónu předsedou dr. ing. M. Zátka, místo- rázu. N áčelník Ing. R. Pilnáček zrekapituloval akce m inulé
předsedou F ran tišek  Beránek, jednatelem  V ydra Ferdi- sezóny: in struk to rské  kursy  teoretické a prak tické (pp.
nand, pokladníkem  K arel R ochata a náčelníkem  Rudolf Šádek a J. Pilnáček m l.), in struk to rské  zkoušky (Ing. My-
H ansa. P ak  následoval projev zástupce župy a doslovem šák, O. Panoušek, Vodehnal), ku rs soudcovský (Ing. Pil-
předsedy byla valná hrom ada skončena. náček). Závody župní pro nepříznivé pom ěry sněhové

D vacet le t Českého ski klubu v H radci Králové. V alná v předhoří nekonány. Náčelník ocenil závodní činnost pří-
hrom ada hradeckého Ski klubu byla konána ve znamení slušníků župy na závodech veřejných a vřele poděkoval
jubilea dvacetiletého trván í spolku. I když rad o st z dobře m ístopředsedovi župy arch. Jarolím kovi za práci, věnova-
konané práce byla kalena stínem  tragického skonu čest- nou účasti československé na zimní olympiádě v Lake P la
ného člena Jan a  B uchara, přec vysvitla  ze všech re fe rá tů  cid. —  Zástupce župy ve Svazu p. Brožek podal zprávu
a usnesení h rdost nad vzrůstem  klubu a vděčnost k za- o pom ěru Svazu k sokolstvu. —  Zprávy funkcionářů  vzaty
sloužilým činovníkům, z nichž někteří po plných 20 let na vědomí a výboru bylo uděleno absolutorium . —  Vzorné
sto jí v popředí života klubovního, v prvé řadě k předse- župní stanovy p řija ty  beze změny a  usneseno ustav iti župu
dovi J. V. B. Pilnáčkovi, je jž  klub již před 5 le ty  zvolil na podkladě spolkovém. —  Závody župní pro r. 1933 za-
čestným  členem. Ježto povinnosti s tarostenské a jiné dány: veřejný  S. K. D vůr Králové (Zvičina), »Bedrníkův
funkce veřejné předsedovi Pilnáčkovi zabraňovaly v po- memoriál«, závod o přebor župy S. K. Náchod (D obrošov);
slední době účastn iti se aktivně života klubovního, byl župní závody dorostu rozděleny ve dvě oblasti, krkonoš-
J. V. B. Pilnáček pro své velké zásluhy o Český ski klub skou, pro k terou bude závod ve Studenci a orlickou, se zá-
zvolen jeho čestným  předsedou a vedení klubu vloženo vodem v Orličkách pod Suchým vrchem . Usneseno uspo-
do rukou dlouholetého úřadujíc ího  m ístopředsedy prof. řád a ti župní závod tu ristický  s výzbrojí po způsobu hlíd-
K. M lynáře. Klub zaujím á přední m ísto mezi našem i ly- kového závodu a provedení svěřeno KČST v Pardubicích,
žařským i organisacem i, počtem členů registrovaných je s t Župa účastn í se výcviku norským  trenerem  v rám ci akce
na druhém  místě, počtem dorostenců a členů Svazu plně Svazu a povolila příslušné úh rad y  nákladů. —  Volné ná-
poplatných na prvém  m ístě mezi československými kluby, v rhy  týkaly  se sjednocení agendy dopravní, zřizování
ve Svazu sdruženými. Má ve svých řadách dobré závod- sportovních poraden zdravotních, »krise« soudcovské v žu-
níky: m istra  branné moci B. Kadavého, olympionika pě. P řikázány  k projednání novému župnímu výboru, do
z Chamonix K. V ondráka, houževnatého oldboy Brdičku, něhož zvoleni: předsedou prof. K. M lynář (Ski H radec
mladého a snaživého Adu K astnera  a j.; z řad  klubu vyšli K rálové), m ístopředsedou MUDr. Janoušek (KČST H ra-
nadějní skokani Zima a Štrégl. Im posantní účast členstva dec K rálové), náčelníkem  Ing. R. Pilnáček, jednatelem  K.
na valné hrom adě je s t svědectvím, že Český ski klub může Podsedník, (oba Ski H radec K rálové), pokladníkem  Po-
spoléhati na příchylnost členstva ke klubu i v dobách lák (S. K. N áchod), dále: Josef Reyl (S. K. D vůr Krá-
nepříznivých. V alná hrom ada vytýčila si za úkol do pří- lové), Syká (Ski Jilem nice), Košťálek (KČST Pardubice),

Brožek (Lyžaři Orlický), Schejbal (KČST Choceň).

■ ■■■ ■■■I z p r v o t ř í d n í h o  d ř e v a  a provc-

„ y (f I  dění podle n o v ý c h  v z o r ů  a šířek
^ p I  HíH  koupíte nej výhodněji jen ii v ý r o b c e ,

I  I  ^  K' JAN0UŠEK- PRAHA-PODOLÍ, PANKRÁCKÁ 160.
^ J j  Telefon číslo 454S8. Veškeré opravy odborně a promptně se zárukou.

J j f 1 ^  Ž Á D N Ý  P R O M O Č E N Ý  O D Ě V  V f C !

^ v ^ Se úbory i obuv nepromokavou bezpeční učiní levné

„ I M P R E L I N “

J k  dostání u Jana Povejšlla, dámského krejčího Praha I . ,
Stupartská 4. —  Zhotovuji též lyžařské obleky, které sám 
podle přání im pregnuji.

90



V alná hrom ada Klubu lyžařů vinohradských. Dne 25. h lasu všech schváleny, takže dozorčí radou navržené
listopadu t. r. sešlo se členstvo KLV, aby vhojném  počtu absolutorium  bylo odstupujícím u správním u výboru jedno-
vyslechlo zprávy činovníků a posoudilo, jak  v minulém m yslné uděleno.
roce výbor klubovou činnost vedl. _  , , , v . „ , , _  _,v .

rj - J 4-1 i v , , ,  , ,  -  - - Dosavadní zkušeny a všem  míly předseda p. F. ŽížalaZprava jednatele p. Makese, obsáhlá a zajim ava, zprava , v._ , v , v ,
v , ., ,, , , , M - n i .  , , v, . , složil svoji funkci. Sve vazné důvody oznámil předemsvědomitého pokladníka p. Fuchse, vykazující pnznivy _•’ , .  ̂ v. J .

s tav  jm ění klubového, sp ráva  náčelnická, kterou přednesl vybToru ' ? f řnto, navrhl pf oto ,<?en! t ™  ,za nového předsedu
p. B lom an a p. prof. F uhrm ann, oceňující zdatnost a  p ' A lfreda s  o u  r  k a  k te rý  byl všemi pntom nym t
t  v , , , ,, f  , , , , , , , . , .v , , zvolen. M ístopředsedy zůstávají pp. Cifka st. a Biciste.úspěchy závodníku na závodech domácích i zahraničních ť J
(C ifka v Americe v Lake Placide), zpráva vědy přesného Jednatelem  Klubu lyžařů vinohradských zůstává p. Ka- 
účetního p. Flohse a ostatn ích  funkcionářů, byly za sou- rel M a k e š, P rah a  X., N ádražní 2.

Zprávy z ciziny.
Zprávy ze Švýcar. V září t. r. byla otevřena nová chata  alpského klubu v Bernu a bude použit ke stavbě chaty  na

S u s a n f e  v kantonu w allisském  u Champéry. C hata na- Lôtschenlücke. C hata bude pojm enována » L o t s c h e n -
lézá se ve středu  m asivů: T our Sallière, R uan a D ent du h ü t t e  —  H o l l a n d i a « .
Midi. *

* Š v ý c a r s k ý a l p s k ý k l u b  vydal letos následující 
P an  Cornelis Trom p s chotí, ze St. Gallen, vystoupili průvodce: »B erninaführer«, »G larnerfůhrer«, »Tessiner-

na všech 35 švýcarských čtyřtisícových vrcholů. Poslední fůhrer«  (ita lsky) a  »U rnerfůhrer. Vedle toho připravuje
výstup vykonán byl letos v srpnu na A letschhom . se průvodce pro území R hátikon-Silvretta-Sam naun.

*

Podle výroční zprávy za rok 1931 čítá š v ý c a r s k ý  Š v ý c a r s k é l y ž a ř s k é m a p y  vydává firm a Kům- 
a l p s k ý  k l u b  83 odboček a  30.044 členů. m erly & F rey  v Bernu. Dosud vydala následující: Ander-

* m att, G otthard, Arosa, B erner Oberland (2 listy ), Beaten-
N e d e r l a n d s c h e  A l p e n  V e r e e n i g i n g  učinil berg-Biel-Chasseral-Spitzberg, C hâteau d ’Oex, Davos,

mezi svými členy sbírku na postavení chaty  ve Švýcarsku. Gruyère, K andersteg, Lenkerbad, O berengadin-Bernina
Výsledek sbírky šv. frs  25.000 byl odevzdán odbočce švýc. Piz Sol-Spitzmeilen, Savognin-Oberhalbstein, Ste-Croix-les

^  ^  f i r m y  A  I J  A i  '[¿ I /  /  n e s c h n o u c í

KAREL  K 0 L D 0 V S K Ý  1 1 H 1 1 1  k L L l  a d i 

v e  v y s o k é *  NAD J I ZEROU UIIUL ..................................

jsou známy pečlivým provedením a dobrým V Slití 8 P T V II I *1 ý , >/ pOUŽltí

Žádejte dřevem. Žádejte všude v obchodech kde PTO S Y8

ceník. nejsou, budou Vám zaslány vyplacené. I  n e d o s t i ž n é  wijr»1 n e ^ ' '

B Ř Í  S L O N K O V É  ^

91



Rasses, Z erm att-G ornerg rat a  Zuoz; zároveň vydala firm a Kavkaz. V těchto dnech vyšlo znam enité alpistické 
dvě příručky: B erner Skifúhrer a Ziircher Skifiihrer. dílo: »Die E roberung  des K aukasus«, od K arla  Eggera,

Během zimního období roku 1931/32 uspořádal švýc. k te rý  v roce 1914 provedl na Kavkaze celou řadu  prvních 
alspký klub dva kursy  pro lyžařské cvičitele a jeden vy- výstupů. K niha obsahuje též příspěvky celé řady  alpistů, 
sokohorský kurs pro lyžařské cvičitele, a to v Sedrunu, vedle 25 fo tografií a 5 map. Cena šv. frs  12‘50, v knih- 
Les Morses a na chatě Bétemps. kupectví Benno Schwabe & Co. v Basileji (B asel).

Různé zprávy.
Nechtěli jsm e nikoho uraziti! K článku kolegy R udla: Č tenáři denních listů, vezmou-li ráno »noviny« do rukou,

»O vyšší úroveň našich horských chat« v minulém čísle hledají, co je nového ve sportu. Ten čte o tennise, ten  o ko- 
došlo nás několik protestů . Byly to  zrovna náhodou pro- pané atd., podle toho, k te rý  spo rt je s t jeho hlavním  koníč- 
te s ty  některých našich českých podnikatelů větších hor- kem. Ale jakm ile spadnou se strom ů listy  a člověk již ani 
ských podniků, k teří snažili se s uznáníhodnou pracovitostí na ulici se neodváží bez převlečníku, pak většina dnešních 
přizpůsobiti své podniky m odernímu světovému standartu , č tenářů  denních listů  v prvé řadě pá trá , zda v rubrice spor- 
Ti nám  vy týkají: »Jak m ůžete takhle  p sá t o českých tovní nenalezne titu lek : Lyžařství. A čím více k vánocům, 
boudách, my se tolik snažíme, my to  máme dobré!« atd. tím  více čtou se rubriky  o zimních sportech. Bohužel, že 
Pardon, prosím, m áte? O pravdu? Výborně! Sláva vám! lyžařští fanouškové jsou větším  dílem hodně zklamáni,
—  Článek Rudlův jistě  nechtěl odsuzovati p a u š á l n ě  neboť mimo nějaké oznamované schůze lyžařské a ozná- 
v š e c h n y  naše horské podniky, neříkal také  konkrét- mění o přespolních bězích, žádné novinky z lyžařského 
ně, koho se týká. Z článku je  ostatně zřejmo, že jde pí- světa tam  nenajdou a také po vánocích mimo kusých zpráv 
sateli o menší podniky rázu skutečných chat a  ne o hor- o lyžařských závodech, sloupce s titu lkem  »Lyžařství« 
ské hotely, zvané boudami, jako  je  na př. bouda Kolínská, mnoho toho nepřinesou. A tak  přicházím e k tomu, aby- 
Sokolská, V ýrovka a p. Říkal jen, že závady jsou, b o h u -  chom si na to to  nedostatečné referování v denních listech 
ž e 1 jsou a h o d n ě  jso u ! Že něco na  tom  je, svědčí nám  trochu posvítili.
souhlas s článkem z jiných k ruhů  našeho č tenářstva  — Je sice pravda, že m y lyžaři máme svůj časopis »Zim- 
z k ruhu  p r á v ě  » k o n s u m e n t ů «  některých  našich ní sport«, je jž  z povinnosti měl by každý lyžař ode- 
horských chat —  našich lyžařů. —  V šechna p řán í lyžařů b íra ti a čisti, ale jsm e si toho vědomi, že přece jenom 
zní: Nechceme přem rštěný  kom fort, luxus, zvlášť tam , náš časopis vychází v určitých časových intervalech a 
kde to  m ístní a  jiné pom ěry nedovolují, chceme jen čisto- naši lyžaři přejí si také mimo lyžařské revue, jako  náš 
tu , především  čistotu, trochu útu lnosti, reelnost, vlídnou »Zimní sport« jest, čisti také zprávy čerstvé, ať již se tý- 
tvář. —  Tu reelnost a vlídnou tvář, o k teré  mluvil ke kají kteréhokoliv odvětví lyžařského sportu. —  Co je  tedy 
svým kolegům znám ý odborný pracovník, předseda Svazu asi příčinou, že ta k  málo m ísta  věnuje se lyžařstv í v den- 
hotelierů Šroubek ve svém proslovu do rozhlasu dne 24. nich listech, zatím  co na př. kopané věnovány jsou i v zim- 
listopadu t. r . ! ní době celé sloupce? V prvé řadě je s t to nedostatek

N ě c o  t u  u r č i t ě  někde n e n í  v p o ř á d k u !  Mlče- zpravodajů, k teří by rubriky  denních listů  mohli vyplňo- 
ním  se to  nespraví. Článek nepsala redakce, k te rá  jis tě  váti. Zaráží jistě , že při dnešním ohromném rozm achu ly- 
nemůže m íti nikdy v úm yslu dotknouti se n ijak  našich žařstv í tak  málo máme lidí, k teří skutečně dovedou o ly- 
poctivých českých budařů, psal ho člen naší lyžařské žařstv í referovati. J e s t pravda, že vedení lyžařských ru- 
obce, s jedinou tendencí —  poraditi. N áš časopis je  vol- brik pokouší se i páni redak to ři jiných sportovních od- 
nou tribunou lyžařskou. Malá anketa  o Rudlově them atě  větví, ale to  dopadne obyčejně nevalně. A referování 
byla by snad zajím avá. —  Red. na př. o lyžařských závodech v denních listech není

i y y r  U Á  7  Á M j A |4  O I F  K LYŽÍM VYRÁBÍ A n a  s k l a d ě  má  f ir ma  a n t . b a r t o n ,
L  I  L L f w A l M  l i l  M  i l U L u  SPE C IE LN Í V Ý R O B A  L Y Ž Í V E  V Y SO K É M  N ./JIZ . Ž A L . 1 9 0 6  0 9
—  -------------------- -----

SPORTOVCI -  LYŽAŘI l yže 7 5 ..
N e j l é p e  a n e j  l e v n ě j i  V á s  o b s l o u ž í m e .

K o m p l e t n í  l y ž e  t. j. lyže , vázán í, p lech y , hole , ta líře , BOTY 115--
ř e m ín k y  ........................... • • • • • • •  o d  I ve 9 8  ■■■ m

L y ž a ř s k é  b o  t y  ručně p racované, zaručeně n eprom okavé. C G Ilík  z d a r m a .  1 « U f  I * L.L.&J 2 4 " ““
d vak rát š ité , vysm olovan é . . . .  od  K č 9 9 ' --------1 2 9 ‘—  _ _ _ _  _  r t C

K ažd éh o u d ivujem e n ízk ým i cenam i a výb orn ou  k v a lito u . I I U L L  C. v# —

S P O R T O V N Í  Z Á V O D Y :  Ž I Ž K O V ,  R o h á č o v a  7  L U M B E R J A G K Y  O B 

L Í B E N ,  P r i m á t o r s k á  601 v  r

V R Š O V I C E ,  P a l a c k é h o  2  S P O R T  R 7 R Á N F K P R A H A  ’! '
P o z o r  na f i r m u  v R o h á č o v ě  u I. v domě  č. 7. V t é t o  u l i c i  li L  U M U  L .  í \  S P Á L E N Á  3 0
n e má me  ž á d n o u  f i l i á l k u ,  proto nezaměňujte s jiným závodem.

92



tak  jednoduché jak  by se zdálo. Takový re feren t jede lyžařským  terénem  a všestranným i půvabným i sjezdy 
příkladně do H arrachova, aby přinesl re fe rá t o závodu ve lesem i stráněm i.
skoku na lyžích. Po skončených závodech, při nichž srdeč- Výška nájezdové konstrukce ze silných kmenů činí 8 m. 
ně mrzl, honem musí sháněti výsledky, a ha jdy  na nádraží. Dopadový svah sklonu 35 stupňů, obrácený k severu, 
A pak v kym ácejícím  se vlaku píše na kolenou re fe rá t umožní snad skoky až do 35 m délky. V blízkosti m ůstku 
s výsledky a nem á ani čas, aby trochu po cestě si odpoči- je stanice Pohorské jednoty  Radhošť, vojenská rozhledna 
nul. A když vlak přijede do P rah y  a o sta tn í lyžaři spe- a pod nájezdovou konstrukcí bude co nejdříve zřízena 
chají domů, aby po občerstvující tů ře  pěkně si odpočinuli, ohřívárna s čajovým  bufetem . Z Valaš. Meziříčí vede 
náš ubohý re fe ren t m usí do redakce a trv á  hodně dlouho pěkná silnice až k m ůstku, k te rá  poskytuje skoro 6 km 
než chytí poslední e lek triku  a odjede domů. A počítejte, dlouhý sjezd pohodlnějším  lyžařům . Nejlepší sněhové po- 
jaké m á takový re fe ren t výdaje se zájezdem spojené, počí- měry  trv a jí zde od ledna do konce března i déle. První 
tejte, že si na lyže tak řk a  nestoupne a  pak se ho zeptejte, lyžařské závody ve větším  m ěřítku jsou projektovány na 
co za svůj re fe rá t dostane. Zaplatí-li mu za řádek 20 hal., únor 1933.
pak muší bý ti rád. A tady  je hned jedna z příčin, proč tak  Lyžarům  z ^ t a  i z širšího okolí (H ranic, Holešova,
málo naši odborníci píší do novin. Každý se o ten výnosný Kroměříže, Přerova, Olomouce a td .), stane se to to  nové
úspěch pokusí několikráte a pak si řekne, že si nebude ka; středisko v ítaným cílem zimních zájezdů. M ůstek se na
žiti neděli, když dohrom ady za to  mnoho nedostane a nechá ckazí na půvabné lyžařské tr a t i  ze vsackého Cábu přes 
toho. A redakce denních listů, m ísio, aby si vychovaly sve ptáčnici— Santov—Údolní přehradu  na Bystřičce— O strý 
referen ty  lyžařské jako m ají jiných sportovních odvětví, Vrch— Val. Meziříčí, k te rá  je  dosud většině lyžařů dosti 
přenechají to  čistě tomu, zda jim  někdo něco napíše, neb to  neznáma, ač právě v únoru a březnu oplývá dlouhými a
převezmou z listů  jiných. Anebo si na význam nější podnik výborným i sjezdy. Lyžařský odbor se také  posta rá  o spo-
vyšlou svého pana redaktora , k te rý  sportovně vystro jen  lehlivé vyznačení tra tí  a orientační tabulky  v tom to lyž. 
v zimníku a tvrdé bouřce boří se chudák do sněhu a kaž- úseku> hlášení teplo ty  a  sněhových poměrů, 
dého prosí, aby mu něco řekl, čím by svůj re fe rá t vyplnil.
—  Víme, že naše lyžařstv í m á tu  nevýhodu, že sportovní Nové autobusové spojení v Krkonoších. Železniční sprá-
podniky pořádány jsou daleko od P rah y  i ostatn ích  vel- ve snaze doplniti síť autobusových spojů v Krkono-
kých m ěst, ale kdyby své referenty , k teří m ají skutečně ších zave^ a v novou linku  ̂ ČSD: Jilemnice Vrchlabí— 
odborné zkušenosti, dobře honorovali, pak by i naše denní Trutnov, čímž ta to  m ěsta získala výhodného vzájem ného 
lis ty  měly v době zimní pěkné lyžařské s ta tě  a zprávy spojení. Lyžařům  z Jilem nická umožněno pohodlně do- 
ste jně dobré jako bohužel m ají německé denní listy. —  A sáhnout! středních i východních partií krkonošských, 
ten  s tav  asi ještě  bude trv a ti déle, dokud čtenáři sam i na Hojně frekventovaná linka vede z Jilemnice přes Bran- 
redakcích si nevynutí, aby psalo se také o jiných sportech nou V altěřic (závodní m ůstek LZK), Vrchlabí (auto- 
než těch, k teré  jsou krásně honorovány, jako je tom u při basové spojení na Špindlerův M lýn), Lánová, Čisté (vý- 
kopané a automobilismu. Dr. O. Br. s tu P Přes Cerný DŮ1 na černou horu), H eřm anových

Nový lyžařský  m ůstek u Valaš. Meziříčí vybudoval ly- Seifů a dále k T rutnovu. Odjezd z Jilem nice: 5-25, 1140 
žařský  odbor Sokola k uctění pam átky  100. výročí naro- 0 'en v neděli), a 16-24. Odjezd z T ru tnova: 940, 14—  (jen  
ženin D ra M. Tyrše. M ohutný m ůstek střední velikosti je v nedeli), a  21-05. Š.
na Vrchu (693 m) u M. L hoty  na nejvyšším  a nejkrás- Benecko v záři elektrických světel. Když v r. 1928 do- 
nějším  vyhlídkovém  bodě okolí m ěsta. 50m inutový výstup stalo se boudám  na pohraničním  hřebenu Krkonoš tele- 
m ěstským  hájem  po červenobílé značce odmění bohatě fonních stanic, bylo pak uvažováno o rozšíření sítě i na 
tu ris ty  i lyžaře nejen čarokrásným i rozhledy do širého pásmo vnitřní. V prvé řadě přicházelo tu  v úvahu Be- 
k ra je  valašských Beskydů, ale v  zimní době znam enitým  necko. K uskutečnění druhé etapy  došlo před 2 roky, kdy

Nezaměňujte stejně s každým  zbožím! — m i /  m  »

VÝBORNÉ LYŽAŘSKÉ RUKAVICE ^  ^
z ín g  sp e c ič iln i n e p io m o k a v e , v e lm i t r v a n l iv é  lá t k y  s p a te n tn ím  co j d  šm  n « k  SPORTOVNÍ
k o ž e n ý m  u z á v ě r e m , p a le c  a  d la ň  k ftz i v y p o d lo z e n e . p r e s  r u k á v  á | | | i |  w

k p ř e ta ž e n í, v y r á b í  je d in ě :  .£  ^  >  05 Éffilrfl P Ě  y  f l D I H /
Odborný závod lyžařských rukavic Erhard Buršík v Písku. ~  >Í2 ^  ^  ^ B |  ^ »i V

% Všeobecně uznané a doporučené. 1/5 ^ M

v  -------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------LYŽE VÁM N E J  L E V N Ě J I  D O D Á  J E D I N Ě  LYŽAŘ-O D B O R N Í K  J. JANÁČEK, PRAHA II.,

 ̂  ̂ . . BE N Á T S K Á  ul., proti Botanické zahradě. Filiálka Hradec Králové, Plácka. Ceník zdarma
a o s ta tn i v yzb ro j ’ 1

Wrm l i  ,«ř í l i  | l f  ■ I R  na Váš automobil zhotoví a namontuje bez poškození karoserie

D r ž á k y  l y ž í  F l u d v í k  a  s p o l .,
a u t o k a r o s á r n a  a l a k o v n a  •  S m í c h o v ,  N á d r a ž n í  t ř í d a  3 4  •  T e l e f o n  č.  4 0 9 - 6 7

93



Benecko zapojeno do sítě krkonošských telefonních sta- žařským  oblekem odkládám e všechny rozdíly společenské, 
nic a  na Zlaté Vyhlídce zřízena m ístní ústředna. Čilá politické, náboženské i národnostní a na m ísto všeho na- 
obec, těšící se velké oblibě, ja k  v kruzích turistických, stupu je  pocit upřím ného kam arádstv í, toho opravdového 
tak  i lyžařských, nespokojila se pouze touto  vymoženo- kam arádstv í, k teré  se neleká žádných obtíží, k teré  nezná 
stí, nýbrž stanovila si další program . Dom áhala se zave- žádných překážek, k teré  nelitu je nám ahy, času ani práce 
dění elektrického světla. Loňského roku vypracován pro- tam , kde běží o pomoc druhém u kam arádu, 
je k t a  již letos přikročilo se k jeho provedení. Nejbližším  Ať není jediného lyžaře nebo lyžařky, k teří by jeli ko- 
místem, kde bylo možno dosáhnouti připojení k elektrické lem raněného kam aráda, aniž by se zastavili a  neoptali, 
síti, byl H rabačov u Jilemnice. Zde započato o prázdni- zda potřebuje jejich  pomoci. A nejen optali, ale skutečně 
nách s kladením  sloupů a poněvadž práce rychle pokra- také pomohli nebo se postarali, aby se raněném u pomoci 
čovala, přistoupilo se již během  měsíce ř íjn a  k instalaci dostalo. L yžař smí raněného lyžaře opustit až tehdy, když 
v jednotlivých turistických objektech i soukrom ých do- ví, že ho předal do dobrých rukou, nebo že jeho pomoci 
mech na Benecku. Proud budou dodávati Východočeské více nepotřebuje. To žádá pravé lyžařské kam arádstv í, 
e lek trárny  v H radci Král. V nejbližších dnech zazáří Be- k tom u zavazuje, nikde sice nepsaný, ale svátý  lyžařský 
necko světlem  elektrických lamp a lyžaři, k teří sem  za- zákon. K. Makeš.
vítají, budou jis tě  touto  změnou p ro ti loňskému roku mile Rekonstrukce silnice Vítkovice—Hutě, kterou  provádí 
překvapeni. Záslužný čin chudé horské obce, k te rá  nele- okresní ú řad  v Jilemnici, byla již v prvé části dokončena, 
kala se značného nákladu, třeb a  po zásluze oceniti. S tane Nyní započato s úpravou silnice sm ěrem  k Dolním Míseč- 
se ta k  nejlépe hojnou návštěvou v p říští lyžařské sezóně, kám. Během 1 roku bude možno jezditi au ty  až k Mí-

Ing. A . š. sečkám, odkud lze pak snadno dosáhnouti i nejkrásněj- 
Olomouckému živnostenském u časopisu Československý ších partií krkonošských Kotelných jam , Dvořaček a  pra- 

deník, podařil se ten to  v tip : O p r a v y l y ž í  přináší v zi- mene Labe. P ro  rozvoj tu ris tik y  a lyžařstv í v západních 
mě tru h lá ři zvláště v horských krajích  kus výdělku. P ro to  K rkonoších m á ta to  stavbu velký význam. — Š.
neškodí jim  věnovati více pozornosti. T yto  opravy jsou Zvláštní sportovní vlak k  m ezinárodním  závodům ly- 
celkem jednoduché, ale vyžadují velké péče, má-li býti žařským  FIS  do Innsbrucku bude vypraven ředitelstvím  
zákazník uspokojen trvale. N ejčastějším i porucham i lyží stá tn ích  d rah  v P raze společně s Čedokem. Odjezd pravdě- 
jsou ulomené hroty . P ro  trvan livost spojů je s t důležito, podobně bude 8. úno ra  večer a n áv ra t do P rah y  14. února 
aby spára  procházela pokud možno ve sm ěru vláken lyže dopol. V rám ci zájezdu bude uspořádána pietní návštěva 
a aby byla co možná nejdelší. Ke klížení se m á používati k pam ětní desce Dr. M iroslava T yrše v Ótzu. Cena zájez- 
jen  nejlepšího klihu. P ři větším  počtu oprav d o p o r  u- du bude asi 550 Ko
č u j e  s e  o p a t ř i t i s i  h r o t y  d o  z á s o b y  a upozor- Š trbské Pleso je s t název m onografie redak to ra  Aloise 
n iti nejbližší lyžařské spolky na provádění oprav. Chytila, známého p ropagáto ra  Vysokých T ater. K rásná

L yžařský  oblek neum ožňuje nám  jenom  sportovně vy- kniha o 48 stranách  tex tu , vybavena je s t 80 originálním i 
užiti těch sterých  k rás  zimní přírody, ale uk ládá nám  sním ky n a  32 s tranách  křídového papíru ve form átu  
i určité  povinnosti. Jako každý jiný  ste jnokro j —  vojen- 24X31. Obsahem je s t tu  h istorie Štrbského P lesa od pře- 
ský, sokolský —  ta k  i lyžařský oblek zavazuje nás v ra tu  až do dnešního dne, vedená touhou o zvýšení návště- 
k  plnění jistých  povinností a  nu tí nás k  dodržování urči- vy a rozšíření celého Š trbského Plesa, jež ne bezdůvodně 
tých řádů  a předpisů. Každý lyžař již z úc ty  k lyžařské- nazývá se perlou V ysokých T ater. Publikace vydána je s t 
mu obleku chová se slušně, důstojně, varu je  se všeho, co v lastním  nákladem  a obdržeti ji možno u knihkupců neb 
by se mu mohlo vytknouti, poněvadž každý poklesek v rhá  u au tora , Smíchov 1496. —  Všem přátelům  a  obdivovate- 
špatné světlo na klub, župu, svaz a celé lyžařstvo. S ly- lům štrb ského  Plesa tu to  krásnou publikaci doporučujem e!

VŠE PRO LYŽAŘE JEN U PROCHÁZKY
f  přístroje, skioptikony a veškeré potřeby k těmto nabízí za velmi levné ceny odborný závod V Á C L A V
B- -  I  V Á Š A ,  PRAHA II., ŽITNÁ ULICE 3. jen v I. patře. — Telefon 259-9-1. Výroba a kolorování
■ diapositivů, zvětšování, vyvolávání a kopírování za levné ceny.

D O B R É  J Í D L O  —  D O B R Á  N Á L A D A  —
zásobujeme lyžaře i horské chaty vybranými lahůdkami.

R| i__i A  I— "» I__I I I I  A  T *  A  továrna na uzenářské zboží a konservy,IL/H A K U  HULÁ I A, PRAHA XH., FRANCOUZSKA TŘ. 29. - 31.

OSVĚDČENÉ LYŽE Z H O R S K Ý C H  J A S A N Ů  ODBORNĚ VYRÁBÍ EA F R A N T .  K O B L Í Ž E K
ž á d e j t e  n a b í d k u . K L Á Š T E R E C  N A D  O R L I C Í -  ž á d e j t e  n a b í d k u .

94



Jezděte na lehko, hlavně když jedete jen  na neděli. Ale W atzmannem, leží nepatrná  vesnička St. Bartholom ae, je- 
ka rtáček  na zuby a T h y m o l i n  nesm íte zapomenout! To jíž obyvatelé jsou odkázáni svým výdělkem jen  na tu risty , 
člověk celý den nestojí za nic, když si ráno pořádně ne- K terýsi tam ější podnikavec vyzrál na pohodlné tu ris ty  a
vyčistil zuby. K upte si proto  praktické thymolinové ukazuje jim  za 1 m arku kam zíka na úbočí W atzmannu.
pouzdro (vejde se do něj kartáček  i Thym olin), k teré  se Tento kamzík je  však vycpaný a byl sam otným  m ajitelem
skvěle um ístí i do nejm enšího chlebníku, poněvadž je lehké na skálu upevněn. Ač podvod byl již několikrát objeven,
a skladné. Bude vám  dobře sloužit i v  létě na výlety, bude zvědaví tu ris té  podporují tu to  »živnost« dále.
stá le  ch rán it váš kartáček  a  Thymolin, k teří se za to vý- Zánovní lyžařské boty č. 41 vyměním za lyžařské boty
borně s ta ra jí o zdraví a  o bílou krásu  vašich zubů. Thy- č. 42— 43 nebo levně prodám . VI. Bém, kavárna  »u Svo-
molin —  zdravé zuby —  veselý úsměv. To m á m ít každý bodárny«, Libeň, Královská.
lyžař. Zprávy z fotografického prům yslu. Zimní fotografie

Ú stav španělský a iberoam erický v P raze pořádá spo- vyžaduje použití nejcitlivějšího negativního m ateriálu ,
léčně s K l u b e m  a l p i s t ů  č e s k o s l o v e n s k ý c h  hlavně fotografických film ů svitkových a proto továrna
v P r a z e  výstavu š p a n ě l s k é  h o r s k é  t u r i s t i k y .  »Fotochema« v H radci Králové dala právě ty to  dny do
V ýstava bude se konati v Topičově saloně asi od vánoc při- prodeje nový, nejcitlivější svitkový film
bližně do 10. ledna 1933. F o m a  S u p e r c h r o m a  - A n t i h a l o  23" S c h,

španělská  odborná revue »Peňalara« přinesla  v záříjo- k te rý  má výte4nou gradaci ; orthochrom asii, jem né zrno 
vém čísle na prvém  m ístě článek R. P ilá ta  o horstvech a značnQU exposi6ni pružnost. v livem  hnědé zadní v rstvy
v Československu _s překrásným i o b r á z k y . ................... Jegt dokonaie halace p rostý  a  proto i nejm enší filmové ne-

Aťrické lyžařské m istrovství. Ski-Federation de n -  ga tiVy je s t možno velmi značně zvětšovati. K vyvíjení
que du N ord koná sve m istrovství dne 12. února v Berber- f;lmu Superchrom a-A ntihalo doporučujem e vývojku to-
ském pohoří A tlasu  (Francouzský A lžír). j s 0̂gení-

Ať se třeb a  čerti žení, m y v chatě nezůstanem e! Do '500 cm, yod destilovanéi
m razu a do vánice, do prudkého slunce nahoře na hřebe- 2 gr  metolu
nech. A každého dne, od rán a  do večera. My se m razu a  50 *  siři4ita’nu sodného Urvst„
slunce nebojíme. Dobrý lyžařský oblek, čepice přes uši —  3 g r hy(j rochinonu,
a obličej? Ten je  chráněn cremem Grado! Namažeme se 2q  potaše
pěkně každého rán a  před odjezdem a tím  je věc vyřízena. 1 g r brom i^u draselného.
Creme Grado skvěle chrání pleť před účinky všech mož- , , v ,, ,
ných živlů a podporuje rychlé, stejnom ěrné zhnědnutí. Zásobní roztok ředím e k  vyvíjeni ste jným  objemem
A když snad člověk zapomene -  když se večer vrá tí do ™ dy C.neJ‘f e Prevarene). Po vyvolám a vypraní filmo- 
chaty  a tv á ř  je v jednom  plameni -  ještě  není nic ztra- Pasu doporučujem e p rá t jej asi 20 m int vodou a  pak
ceno. Creme Grado vyniká také  hojivým  účinkem -  díky dve Protáhnout! ostím  kyselou lázni:

svému zvláštním u složení —  ztiší za chvíli všechny bolesti
a  vyhojí podrážděnou pleť. Creme Grado je neocenitelný cm e ove •yse ln^ oct ° ve-
pro dámy, které si příliš popřály slunce nebo m razu a ve- N ásleduje pak praní asi 10 m inut tekoucí vodou. Před 
čer chtějí tan č it a  bý ti hodně hezké. D ostane se totiž také usušením otřem e obě s tran y  filmového pásu mokrou va- 
nem astný, a pak na něm  skvěle drží pudr. Oba d ruhy  m ají tou; při dodržení tohoto pracovního postupu dostanem e 
ale ste jné v lastnosti: chrání pleť, hojí a  dodávají skvěle negativy  velmi jem ného zrna a skelně čistého povrchu, 
hnědého odstínu. Slunce, mráz, creme Grado —  kosmetic- takže je  možno velmi značně zvětšovati, i při světle kon- 
ké příp ravky  100% sportovce. densorovém.

C hata KČST n a  Kozlovském kopci. Kozlovský kopec Ke zvětšování z filmových negativů doporučujeme
(600 m) u České Třebové (% hodiny od m ěsta, 4 k rá t osvědčené, značně citlivé papíry 
denně autobusové spojení), je  nejen  dobrým  lyžařským  F o m a b r o m a  F o m a r o y a l ,
terénem , nýbrž i skvělým vyhlídkovým  bodem na  skupinu vyráběné ve třech  gradacích a různém  povrchu. Podrobné 
Král. Sněžníku, Jeseníky s Pradědem , Suchý vrch s Kra- návody ke zpracování jsou přiloženy ke každému balíčku.
m ářovou chatou, atd. Citelný nedostatek, k terým  Kozlov- ________________________________________________________
ský  kopec trpěl, p řístřeší v době nepohody a dobré ob- » o
čerstvení, byl ty to  dny napraven. Odbor KČST česká  \
Třebová odevzdal veřejnosti do provozu novou chatu, -.JT jV
k te rá  je vkusně řešena a stane  se jis tě  dostaveníčkem
všech lyžařů. Zajeďte si jednou n a  Kozlovský kopec a ťírb í
zůstanete  jeho stálým  návštěvníkem , česká  Třebová má | ) V ^
velmi dobré vlakové spojení na všechny s tran y  a  lyžařské ”  • a
terény  velmi dobré. P ro  skokany vystavěn byl právě cvič-
ný m ůstek  pro  25m skoky. L u k  av ský. ^ J U c K ío v u ^ ^

Lyžaři, pozor! A utokarové zájezdy ve vytopených a po- ?  ŽIVINA \
hodlných vozech do Špindlerova m lýna a  zpět za 55 Kč. %  lÁiújflfln \
Odjezd každou sobotu o 14 hod. 30 m od stanoviště Auto- ných 'kožnícĥ 'uků T n lL ^ b e z e

klubu a n áv ra t tam též kolem 2 2 . hod. Inform ace a při- zbytku d™'kůže, zm ěkčuji ji, čím'

hlášky I. K. A., P rah a  H., H opfenštokova 11. Telefon ohebnější a trvale nepromokavou. Obuv se potom
38727. neláme a oddolává vlhkosti.

Ja k  vydělávají na tu ristech  v St. Bartholom ae. P říte l K dostání ve všech obuvních, sportovních a příslušných

našeho listu  nám  p íše : N a bavorském  Kónigsee, těsně pod obchodech.

95



UHLÍ- KOKS-ANTRACIT-
Z T U Z E M S K Ý C H  I  C I Z O Z E M S K Ý C H  D O L Ů  N A  V A G O N Y .  -  V  P R A Z E  N A  P O V O Z Y  I  P Y T L E  D O D Á V Á

p u  n  d  n  n  a  a  u i m a i q  pr a h a  m- v o di č k o v á  u .
O v U D U U M  OL l i  I l l  n  I u  |  t e l e f o n  23256-7-8. —  p o š t . p ř i h r á d k a  486.

K A M  O V Á N O C Í C H  N A  H O  R Y ?

H O T E L  K R A K O N O Š  N O V Ý  S V Ě T
M ěšťanský dům . D o p o ru ču je  se co nejlépe.

DVOŘAČKY V KRKONOŠÍCH š p i n d l e r ů v  m l ý n  - s v . p e t r

z n o v u z ř íz e n y . 20 p o k o jů , ú s t ř e d n í  to p e n í,  t e k o u c í,  t e p lá  a s tu d e n á  H O T E L

__  ̂ ' _ V  ̂ __

H O T E L  K U B Á T  Jediný český hotel s ústředním topením

B  E  N  E  C  K O  V  K R K O N O Š Í C H  Ideální poloha v rozkošném koutku Krkonoš

880 m  n . m . L e d e n : p en se  o d  j o ‘— K č .  Společné noclehárny. V ý b o rn á  kuchyně
S t a n ic e  d r á h y  V r c h la b í  n e b o  J i le m n ic e .  V  d o m ě  e le k tr .  o s v ě t le n í ,
ú s tř e d n í to p e n í ,  v  p o k o j íc h  te k o u c í  v o d a  s tu d e n á  a  te p lá ,  v ý b o r n á  p  r t f l l  A SVÍ O  B/ V  * • ■ ■

d o m á c í k u c h y n ě ,  I a  n á p o je  a  v ín a ,  p r a z d r o j . ,  r  w  L  A  l i  u  l \  Y .  l i l  2  B I l  6  I
T e le f o n  ě. 3. 3 J

Š t e m D e r K O V a  h o r s k á  C h a t a  V h o r á c h  O r l ic k ý c h  . . P A N O H  A  M  A  4 ‘ v e  D ř í š i .  p o š t a  D e š t n é .  
T e le f o n  D e š tn é  ě. 4. — Ú s t ř e d n í to p e n í .  —  E le k t r ic k é  o s v ě t le n í .  I .  T u r is t ic k á  c h a ta :  i i t u ln é ,  č is t é  p o k o je ,  r e s ta u r a c e  s  v e lk o u  
S t ř e d is k o  t u r i s t ik y  a  z im n íc h  sp o r tů  v  O r lic k ý c h  h o r á c h  — z a s k le n o u  v e r a n d o u .
S t a n ic e  d r á h y  S o ln ic e ,  N o v é  M ěsto  n a d  M e t u j í  a  D o b r u š k a . -  I I .  D e p e n d e n c e  p r v o tř íd n ě  v y p r a v e n á .  30 k o m fo r tn íc h  p o k o jů ,
Z D o b r u š k y  a  z  N o v é h o  M ě s ta  n a d  M e t u j í  p r a v id e ln é  a u t o b u s o v é  h a la ,  o te v ř e n á  te r a s a  a  b a lk o n y . Ú s t ř e d n í to p e n í ,  lá z n ě ,  a u to -
s p o j e n í  d o  D e š tn é h o  P r v o tř íd n í  k u c h y n ě  a  n á p o je .  J e d in e č n á  g a r á ž e .  — D e n n í p e n s e  m ír n á .

p o lo h a  v  p ř e k r á s n é  k o t l in ě  p o d  V e lk o u  D e š tn o u . J o s e f  S e d lá č e k , h o t e l i é r .

Doporučují se: BOUDA U VODOPÁDU MUMLAVY Doporučují se:
VOSECKÁ BOUDA H O TE L  HERČÍK HARRACHOV

T e l e f o n  : N o v ý  S v ě t 6. 5. T e l e f o n :  N o v ý  S v ě t ě. 14.

J A N  H E R Č Í K ,  h o t e l i é r ,  No v ý  S v ě t - H a r r a c h o v .

H O T E L  E R L E B A C H  H A R R A C H O V
Ú s t ř e d n í  t o p e n í ,  t e k o u c í  v o d a .  T e l e f o n  N o v ý  S v ě t  č í s l o  6.  ( S t á l á  t e l .  s l u ž b a . )

h o t e l  „ b ř e m e n “ o b n o v e n á  m a r t i n o v k a
V R C H L A B Í  STAVA SE STALE VÍ CE

STŘEDISKEM SPORTOVCŮ
v  b l íz k o s t i  n á d r a ž í,  n o v ě  u p r a v e n  a  r o z š íř e n , 22 d o h ře  z a ř íz e n ý c h  T , , , , , . . .

, ,  , , . . . . . . .  , I d e á ln í ,  u p ln e  b e z p e č n y  ly ž a ř s k y  te r e n , v z o r n á  o b s lu h a , s o l id n í
p o k o jů , te p lo v o d n ě  to p e n i ,  v o d o v o d  v  k a ž d é m  p o k o j i ,  k o u p e ln y ,

a u t o g a r á ž e .  c e n y , s á ň k o v á n í  z í s k á v a j í  j í  p ř íz e ň .

T e le f o n  165. T e le fo n  165. O v š e m o ž n é  p o h o d lí  p e č u j e  J . L IN G R , n á je m c e .

■ m n  A l i n  1  950 m  nac  ̂ m -> p o h od ln ý  v ý stu p  přes č e r v e n ý  V rch  přes V elk ou  Ú p u  a  od M ohornova m lýn a .
J O  f \ |  i !  M J i  K  I I  | l  |  l i l  Id eá ln í m ísto  pro z im n í sp o rty  s v h o d n ý m i lu k am i pro lyžařsk á  cv ičen í. Ú střed n í top en í, e lek trick é

^  ^  ^  sv ě tlo . V odovod  z horského pram ene. P ošta : V elk á  Ú p a, te l. č. 9. L ev n é  cen y . M ajitel Ad. Kneifl.

_  - v  _ .  * s tá tn í k lim a tick é  lázn ě n a  S loven sk u , n a  h la v n í tra ti B o h u m ín -K ošiee , icleální ly -
0  H  7  H H  O  I I  Ó  I l l  h  n  R  h  n  Q  žařský terén , cv ičn é  lou k y , sá ň k ovací dráha. V ýborné stra v o v á n í a u b y to v á n í. Celo-
nUAlVUullQ LU U U li II II d d en n í p en se  Ivě 4 0 ‘-— Ž ádné další přirážky . N a  lyžařské leg itim a ce  slev a . Pro zá jezd y

k lubů  (nejm éně 10 osob) p ou ze K ě 35 ‘— . In form ace sp ráva  s t . lázn í L u K c h ň a .

T i s k e m  D r .  B d .  G r é g r a  a  s y n a  v  P r a z e .

t



■ . .

Z I M U !  S  I *  O  1 1  T  L " —

ORGÁJÍ SVAZU LYŽAŘŮ R E P U B L IK Y  U US KOS UO V UXS K É BOB  S L  E l G H

A BRUSLAŘSKÉHO SVAZU REPUBLIKY CESKOSLOYEYSKÉ T U R I S T I K A

Řídí vydavatelstvo: IVAN KOMÁREK, Dr. OTAKAR BRAUNER, redaktoři, MUDr. JAR. PEČÍRKA, zást. spr. výboru, Dr. J. KALIBERA. B R USLAŘSTVÍ
Zodpov. redaktor, chefred. a adminislr. IVAN KOMÁREK, Smíchov, Arbesovo nám. 7. Majitel listu Svaz lyžařů R. Č. S. Redakce
a admin. Praha II., Žitná ul. 14. — Předplat. Kč 35‘— na 10 čísel. — Jednotlivé čís. Kč 4'—. -  Telefon 322-1-3. -  Účet pošt. úř. šek. řč  D  P  K  P  V

34.474. — Rukopisy a fotografie neb kresby zaslané k reprodukci se nevracejí. Autoři obrázků i článků ručí za reprodukční právo. n  U  U  IX  H i I

R O Č N Í K  X X II .  L E D E N  1933. Č ÍS L O  4.

Zprávy Svazu lyžařů.
Důležité usnesení ústředního výboru Svazu lyžařů KČS.: část našeho závodního team u závodů o M istrovství Jugo-

Ú s t ř e d n í  v ý b o r  S v a z u  l y ž a ř ů  u s n e s l  s e  n a  slavie v okolí Bledu. Vedoucím výpravy do Jugoslávie jes t
s c h ů z i ,  k o n a n é  d n e  11. t. m.,  ž e  m ů s t k y ,  k t  e- V. J. Jirků . Do Jugoslávie odjede výprava již 25. ledna t. r. 
r é  v l a s t n í  S v a z  l y ž a ř ů  n e b  j e h o  č l e n o v é ,  Po závodech na Bledu odjede pak výprava přímo do Inns-
s m ě j í  b ý t i  v b u d o u c n o s t i  p r o p ů j č e n y  p o u -  brucku, kde očekávati bude příjezd hlavní výpravy z Prahy,
z e  č l e n ů m ,  t. j. s p o l k ů m  v e  S v a z u  l y ž a ř ů  Další, neméně důležitou složkou činnosti Svazu jest, že 
s d r u ž e n ý m .  v letošním  roce o pololetních prázdninách uspořádány bu-

Soudcům (měřičům a čekatelům) Svazu lyžařů ČSR. úou ve všech župách Svazu lyžařů RČS. závody dorostu, 
Upozorňujem e všechny svazové soudce (měřiče a čekáte- společně se závody středoškolského studentstva, k teréžto  
le), že jsou naprosto  povinni dodržovati stanovy a řády  závody vyvrcholí závodem o přebor dorostu Svazu lyžařů 
Svazu lyžařů a tím  i řády  m ezinárodní federace lyžařské RČS. »Memoriál D ra Synáčka«, jehož provedením pověřen
(F IS ). Zvláště zdůrazňujem e, že členové Svazu lyžařů úyl Sportovní klub Nové Město na Moravě, dne 4. a 5.
smí se zúčastniti pouze podniků pořádaných Svazem února 1933. P ři závodech těchto pracuje Svaz v dohodě
lyžařů, nebo župami a spolky v něm sdruženými, event. s Ú středním  spolkem československých profesorů tělo- 
těm i Svazy, jež tvoří m ezinárodní federaci. cviku, s jehož lyžařským  referentem , panem profesorem

Sm í tudíž svazoví soudcové ( měřiči a čekatelé) vykoná- Hallou, projednány byly všechny podrobnosti. V příštích 
vá ti příslušné úkony, do jejich  funkce spadající_, jedině  letech pak m ají bý ti uspořádány velké celostátní středo
vá  závodech Svazu lyžařů hlášených a jím  povolených. skolske závody.

V  J Jirků  M i s t r o v s t v í  Č S R .  bylo nutno přeložiti z původně
' \  . o stanoveného term ínu (26.— 29. I.) na 3.— 5. III. t. r., neb

nedostatkem  sněhu na zacatku letošní sezóny stalo  se, ze 
Bobsleigh. K noticce redakce o vzkříšení organisace a závodníci nem ají dostatečné přípravy, jak á  k závodům ta- 

vybudování sportu  bobsleighového v Československu, uve- kového význam u musí býti požadována. Závody o Mistrov- 
řejněné na str. 69 tře tího  čísla roč. XXII. našeho listu, štvi ČSR. konány budou v Novém Světě-Harrachově, kde 
došla chefredaktora  korespondence s dotazy několika činí se již obsáhlé přípravy. Závodníkům poskytnuty  bu- 
in teresentů  jak  soukrom níků, tak  i korporací (spolků), dou velice značné výhody při ubytování i stravování, jakož 
sdružených ve Svazu lyžařů. C hefredaktor z o d p o v í  [ při cestě do Nového Světa. Proposice rozeslány budou 
v š e c h n y  d o t a z y  v b r z k u  p í s e m n ě  a ujišťuje, v nejbližší době. Náčelnictvo apeluje na všechny spolky, 
že počátky tohoto sportu  nebudou spojeny pro in teresen ty  sdružené ve Svazu lyžařů RČS., aby již nyní připravo- 
s velkými výdaji. Hlavní věc bude, začíti co nejdříve. N a vály se k vyslání co možná největšího počtu závodníků na 
potřebný m ateriál m á redakce několik výhodných nabídek. naše M istrovství. K M istrovství našem u přislíbil účast 

Co je nového v náčelnictvu Svazu lyžařů RČS. Vinou fenomenální norský skokan, nám všem znám ý Sigmund 
nedostatku sněhu na začátku letošní zimní sezóny, opož- Ruud a dále druhý N or Arne Guttorm sen, není vyloučeno, 
děna byla přirozeně též citelně příprava našich závodníků že uvidíme i B irgera Ruuda na našem  M istrovství. — ř. 
k velkým m ezinárodním událostem , k teré  nás čekají Cvičitelům Svazu lyžařů RČS. Cvičitelský odbor T. S. 
v tom to roce. P roto  také musely býti náčelnictvem  Svazu se souhlasem  náčelnictva Svazu lyžařů žádá všechny cvi- 
postupně odkládány závodnické kursy  a přípravy  našich čitele, aby věnovali zvýšenou péči výcviku všeho členstva 
závodníků. K ursy mezinárodních závodníků provedeny bu- klubů, jichž jsou členy.
dou od 17.— 24. ledna t. r. v Novém Světě, kde uspořádán Na Vás všech jest, abyste položili dobrý základ výcviku 
bude též dne 22. ledna t. r. veřejný závod ve skoku na ly- nováčků, abyste zdokonalili pokročilé a přispěli tak  ke 
žích, k te rý  je s t současně vylučovacím závodem pro zá- zvýšení celkové úrovně všeho československého lyžařství. 
vody FIS. K těm to závodům odjedou do Innsbrucku naši M ějte v paměti, že čím větší počet dobře vycvičených, tím 
závodníci v pátek, dne 3. února t. r. P ředtím  zúčastní se lepší bude celkový prům ěr. Čím lepší prům ěr, tím  větší

97



bude počet vynikajících jedinců-závodníků, k teří doplní sledky. N e z a p o m í n e j t e ,  ž e  s m í t e  v y u č o v a t i  
řady  našich úspěšných borců. p o u z e  č l e n s t v o  k l u b ů ,  s d r u ž e n ý c h  v e  S v a -

V yučujte, cvičte, vychovávejte, nejen však na louce, z u  l y ž a ř ů  R Č S .  (nevztahuje se na vedení školní mlá- 
ale také v terénu  —  příručka V. Horčičky »Lyže a sníh« deže, profesory  tělesné výchovy a učitele tělocviku, pokud 
bude Vám dobrým  rádcem  a pomocníkem. vyučují mládež svých ústav ů ).

M ějte v patrnosti, že řády  Svazu lyžařů a najm ě řád  V ý l e t y ,  v ý p r a v y  i z á j e z d y  p o d l é h a j í  
pro cvičitele žádá od Vás, abyste podali výkaz své výchov- s t e j n ě  u s t a n o v e n í  ř á d u ,  j a k o  c v i č e n í ,  
né činnosti. Kdo za sezónu 1931-1932 tak  doposud neučinil,
učiň tak  ihned, neb jinak  bude cvičitelský odbor m íti B. Zadák,
zato, že nekonal js te  svoji povinnost a  vyvodí z toho dů- re feren t cvičitelů Svazu lyžařů.

Jaké přípravy se činí pro mezinárodní lyžařské závody FIS, 
pořádané v Inšpruku roku 1933?

Mezinárodní lyžařské závody FIS vžily se za krát- gace cizineckého ruchu byly celé tyto závody uspořá- 
kou dobu od roku 1925, kdy jejich základ byl polo- dány bezvadně. Pro naše lyžaře jak závodníky, tak 
žen právě u nás v Československu v Janských Láz- i ty, kteří hodlají se zúčastniti společného zájezdu 
nich, kde po prvé oficielně byly uvedeny v život, za k těmto závodům, bude následující informace také 
účasti závodníků z Československa, Polska, Jugo- jistě zajímavá a doufám, že jak počet závodníků, 
slavie, Itálie, Švýcarska, Rumunska, Německa, Ra- které vyšle Svaz lyžařů, tak i počet účastníků spo- 
kouska a Norska, takže dnes pokládány jsou za nej- léčného zájezdu do Inšpruku bude značný. Naši zá- 
větší lyžařské závody vůbec. vodníci musí opět obhajovati svoji skvělou posici,

Příští závody FIS, jak známo, budou pořádány od kterou dobyli na III. Zimních olympijských hrách
6. do 13. února 1933 v Inšpruku a nebude jistě neza- v Lake Placid, a bude to jistě možná ještě těžší ob- 
jímavé, zmíním-li se o přípravách, jež již přes půl hájiti svůj primát v střední Evropě, když se strany 
roku jsou tamtéž činěny, ježto rakouský lyžařský jak Němců rakouských, tak i říšských bude nápor 
svaz klade velký důraz na to, aby z důvodu propa- jistě vynaložen ohromný, než tomu bylo v Americe.

98



A pokud se týče našich lyžařů-fanoušků, kteří do Pokud se týče všech účastníků závodů, t. j. závod- 
Inšpruku pojedou, jistě čím více jich bude, tím lépe, níků, jejich průvodců a diváků, budou těmto poskyt-
neboť pak jistě naše hochy budou moci podporovati nuty značné slevy jak na železničních drahách, tak
a ti nebudou si připadati jako opuštění mezi samými i na horských lanovkách, autobusových liniích, lokál- 
cizinci. nich tratích, ježto, jak jsem již uvedl, jest zde snaha

Pokud se týče organisace povšechné, svěřena jest všem, hlavně cizincům, poskytnouti v dnešní světové 
tato vedení, jež složeno jest ze zástupců rakouského finanční krisi možnost, aby mohli do Inšpruku při- 
svazu lyžařského, tyrolského svazu a konečně in- jeti, čímž pro cizineckou propagandu bude mnoho 
špruckého svazu. Všichni ti nejlepší zvoleni jsou do učiněno. Jedná se také o to, aby všem cizím účast- 
tohoto výboru, na němž bude spočívati váha celých níkům bylo povoleno bezplatné visum do Rakouska, 
závodů, k nimž v uvedené dny budou směřovati zraky Další výhodou má býti obstarávání snížených vý- 
celého světového lyžařstva. Mezi známějšími osobami dajů při ubytování závodníků a funkcionářů v in- 
tohoto výboru čteme tato jména známých lyžařů: špruckých hotelích. Pokud se týče zábavné části pro- 
Dr. F. Lantschner, Dr. Martin, Kuno Baumgartner, gramu pro cizince, jest již vše připraveno a hlavním 
Ing. R. Lezuo, Hannes Schneider a j. Samozřejmě, že pak bodem v rámci oficielních podniků bude slav- 
utvořeny byly odbory pro propagandu jak žumalis- nostní uvítání závodníků a funkcionářů v hradě 
tickou, tak i pomocí radia, odbory finanční, výletní v Inšpruku, kteréžto slavnosti zúčastní se jak ra- 
pro vedení cizích hostů, ubytovací, zábavní atd. kouský spolkový president, tak i zemský tyrolský

Propaganda těchto závodů již delší čas jest v čin- hejtman a starosta města Inšpruku. 
nosti a nutno říci, že reklamní plakát těchto závodů Po celý týden závodů budou tyto vysílány pomocí
jest jedním z nejhezčích poslední doby. Pokud se radia do celého světa. Také pod režisérstvím F.
týče technické stránky závodů, nutno nejprve při- Langa bude natáčen velký sportovní film, aby i těm, 
hlédnouti k místu pro skok na lyžích, který jest dnes kteří se nemohou těchto závodů zúčastniti, poskyt- 
nejdůležitějším magnetem diváků a rozhodným čini- nuta byla možnost uviděti tyto největší lyžařské zá- 
telem pro finanční zdar každých lyžařských závodů, vody tohoto roku pořádané.
Můstek postaven jest na kopci Iselu a dosavadní re- Během pobytu v Inšpruku a po těchto závodech
kord na něm má norský závodník Alf Andersen 63 m. poskytnuta bude možnost účastníkům, aby podnikli
Můstek tento byl nyní přestavěn podle nejnovějších tury a výlety do všech zimních rakouských sportov-
mezinárodních norem a dovoluje skoky přes 70 m. nich středisk. Jest již vypracován program 500 nej- 
Opatřen jest značným počtem tribun pro diváky, jež krásnějších tu r a výletů, k nimž jednotlivým skupi- 
umístěny jsou prstencovitě tak, že možno 20.000 až nám budou poskytnuti bezplatní zkušení horští prů- 
25.000 divákům poskytnouti z nich tu nejkrásnější vodci.
podívanou, jakou jen sport lyžařský poskytnouti Podle prozatímních dohadů zúčastní se na 20 států 
může. svými nejlepšími závodníky těchto závodů FIS a

Dalším úplně novým zařízením bude zřízení trati také se čeká, že i ze zámoří přijedou závodníci ke
pro závod slalomový, a to v samém městě u zámku startu největších dosavadních mezinárodních závodů
Mentelbergu, podle plánů vedoucího tohoto závodu, FIS. Největších proto, že dosud při žádných závo- 
známého Hannese dech FIS nebyl v témž
Schneidra. Rakouská místě vyčerpán pořad
»Parsennderbv« — '  '  lyžařských závodů a
sjezd z Glungezeru na S P O R T O V N Í  S N T M F C Y  teprve v Inšpruku
trati dlouhé 12 km, A V - L W V X N X  U I M I V I I V I  k tomu dojde. Neboť
S výškovým rozdílem vyžadují ncjkratší exposice. Jen filmy nejvyšší citlivosti dá' tam bude vybojován
2000 m, jest již při- vají ostré a dobře prokreslené obrazy. K tomu Vím pomůže nejen závody na 18
praven na tolik, že ve- kilometru, závod na
škeré překážky jsou C O L O K  S U P R A  2 Í °  S C H  50 kilometrů a skok,
odstraněny, takže ten- nýbrž i závod ve sla-
to velmi těžký závod nejcitlivější film, s kterým možno bezvadně fotografovali lomu^ a ve sjezdu ^a
bude míti ke svému , v , konecne závod ctyr-
zdárnému provedení za az e 0 focasl členných štafet na 40
ideální trať, ježto ne Generální zastoupení pro Č S R  kilometrů,
méně než tři tra ti _  _ _ _ _ _ _ _ Rozepsal jsem se
byly vytyčeny,, aby p g QJ Yy J f\ C H T L snad trochu obšírněji
mohla ta  nejlepší trať ■ o přípravách těchto
býti určena podle sta- | Praha II., Senovážná 8 Praha II., Národní 26 Vinohrady, Fochova 12 závodů FIS, ale učinil
vu sněhu i podle po- *---------------------------------------------------------------------  jsem to trochu úmysl-
časí. Také pro trať ně, abych poukázal
50 km závodu bylo k tomu, co všeho dnes
vybráno několik variant, aby byla pro závod připra- od pořádání takových závodů se vyžaduje, co vše s tím 
véna trať co nejlepší. Již dnes určeny a rozděleny je spojeno, jaké velké organisace je zapotřebí a ko- 
jsou kontroly pro jednotlivé závodní trati, určena nečně jaké velké finanční požadavky kladeny jsou na 
místa, kde nutno postaviti sanitní hlídky a vše září- tu zemi, kde tyto závody FIS budou pořádány. Snad 
zeno, aby ke startům jednotlivých závodů byli zá- zase jednou budou položeny k nám do Českosloven- 
vodníci dopravními prostředky vždy včas přivezeni, ska tyto mezinárodní závody FIS, k nám, kde byla

9 9



jejich kolébka, a proto dnes nutno se již nad tím za- při závodech kongresových a roku 1925 při prvních 
mysliti, zda bychom byli s to všechno tak zase mezinárodních závodech FIS v Janských Lázních, 
provésti, jako tomu bylo roku 1923 v Novém Světě Dr. O. Br.

I N G .  R U D O L F  P I L N Á Č E K :  P ř í p r a V E  í T l Ů S t k Ů .

Většina nešťastných pádů, které se přihodí během pevně v něm držeti. Během skoků nedá se již takový 
závodů, jsou zaviněny nedostatečnou úpravou dopadu dopad udržovati a bude skákajícími proražen, 
a přechodu. Když závodník upadne v plné jízdě a Toto udupávání bez lyží musí býti prováděno jako 
zabodne lyži do sněhu, tu buď zlomí lyži, přetrhne skutečné dusání, je nutno šlapati plnou vahou. Šla- 
vázání nebo si způsobí zlomení, vymknutí neb vyta- páni provádí se od shora dolů tak, že máme pod 
žení. Proto musí býti sníh tak tvrdý (pevný) a sebou vždy sněhovou hranu, která zabraňuje sesou- 
zmrzlý, aby, když závodník upadne, nemohla se mu vání sněhu. Zvláště dobře nutno udupávati sníh na 
lyže do sněhu zabořiti. Přes tvrdou kompaktní vrstvu přechodu a v prvních 30—40 m roviny, neboť právě 
sněhu budiž nanesena vrstva volného sněhu, aby lyže zde se přiházejí nejnebezpečnější pády. 
měly vedení. Když byl celý skok náležitě udupán bez lyží, ušlape

Můstek musí býti prohlédnut každého podzimu se lyžemi. K tomu je lépe použiti lyžařů se skočkami, 
dříve, než napadne sníh. Větve, naházené předměty, neboť těmi se lehčeji dosáhne hladké rovné plochy, než 
pahýly, pahrbky, vyčnívající kameny a pod. musí měkkými běžkami nebo lyžemi turistickými. Poslední 
býti odstraněny. Ihned jakmile napadne sníh do výše udupávání má se díti lyžemi stavěnými poněkud více 
20—25 cm, nutno tento pevně udupati a všechny ne- na hranu, aby dopadová dráha nebyla zcela hladká, 
rovnosti sněhem vyrovnati. Výslovně se podotýká, nýbrž aby podržela příčné malé rýhy, které snadněji 
že nestačí jen lyžemi sníh sešlapovati, tento musí udržují uvolněný sníh.
býti též bez lyží udupán. Také nájezd musí býti po velkém sněžení udupán

Během zimy musí býti doskočiště po každém sně- bez lyží, ale není nutné věnovati tomuto tolik péče 
žení řádně udupáno. Zvláště při mírném počasí je jako dopadu.
nutno udupávati bez lyží. Jest totiž velmi nebezpečné, Má-li býti skok v den závodů správně tvrdý, musí 
jestliže se střídá tvrdá vrstva sněhu s volnou. V ta- býti den před tím nanesena slabá vrstva volného 
kovém sněhu může se lyže snadno zachytiti a velmi sněhu a tento lyžemi lehce udupán. Je-li skok příliš

rudo lf ^ eichler I D O P O R U Č U J E M E

I R U Č N Ě  Š I T É

I J L 3  LYŽAŘSKÉ BOTY

I  z nansen'nu pánské 265-— dámské 255-—

z waterproofu pánské 235-—  dámské 225-—

p ř e s í d l i l  \prahy VII.,belcredihó 4 / do

prahy VII., letenské n. 17 s a l o n  o b u v i

telefon 700-20 po^or na firm u! T  T  A TT~

dílny oprav a m ontáži ^  ^  L  A  r v
l y ž a ř s k é  p o t ř e b y  pr ahail ,nár odnít ř .3o-„chicago»

_________________________ ______________ _ ________________________________ ___________ _

10 0



tvrdý, nesmí býti rozkopán — zvláště ne na dopadu, Abychom se přesvědčili, zda doskočiště je dosta- 
ale nutno vrchní vrstvu lehce rozbiti dřevěnými pa- tečně udusáno, skočíme bez lyží, pouze v botách, na 
licemi. V takových případech doporučuje se asi něm a pozorujeme, probořil-li se podpatek. V tako- 
4—5 hodin před závody posypat! dráhu solí. Tomu vém případě je nutno doskočiště znovu bez lyží udu- 
nejlépe vyhoví hrubá dobytčí sůl. pati, aby bylo dostatečně tvrdé. Nejlépe učiníme-li

Jestliže krátce před závody přijde chumelenice, tak den nebo dva před závodem, 
takže nezbývá času snih udusati tak, aby se vázal se Při tání nebo deštivém počasí jest nutno dosko- 
spodkem, musí býti nově napadaný sníh na dopadu čiště bez lyží udupati, což se má státi 4—5 hodin 
a přechodu z největšího odstraněn. před závody.

I NG. A. ŠOLC:

Krkonošská klimatická místa ve světle číslic.

Naše mohutné pohraniční horstvo Krkonoše, vá- V pozdějších letech vystavěny na horách boudy, 
bilo ode dávna nesčetné návštěvníky, leč důvody, hospodářská to stavení, kam se v létě vyháněl do-
proč přicházeli, podstatně se různily. Jedny sem vedla bytek z nedalekých osad. Zavítal-li sem někdo, musel
touha po obohacení, jiné zájem vědecký, mnozí zde se spokojiti prostým občerstvením a přenocováním,
hledali útulek v dobách válečných, neb zúčastňovali třeba jen na seně, jež mu poskytli obyvatelé těchto
se církevních oslav. Za největší počet návštěvníků bud. Když proud návštěvníků vzrůstal, zařizovali se
děkují však Krkonoše turistice a lyžařství. budaři na turistický ruch, vznikaly na hřebenech

Jak zaznamenává kronikář Hájek, nařídil r. 1347 i v údolí výstavné hotely a pensiony, jež byly vyhle- 
Karel IV., hledati v Čechách drahokamy, jimiž chtěl dávány také pro trvalý pobyt.
vyzdobiti kapli sv. Václava na hradě Pražském. Hla- První letní hosté přišli do Špindlerova Mlýna před 
zení jich prováděli zkušení brusiči, povolaní až z Ita- 67 lety. Zalíbilo se jim tu a vraceli se pak každo-
lie. Ti na svých cestách dostali se také do Krkonoš, ročně. Neměli ovšem tušení, že tato nepatrná osada
Za nimi přicházeli vlašští apatekáři, hledající různé stane se jednou prvotřídním střediskem turistického
léčivé byliny a kořínky, z nichž připravovali léky. ruchu, jež bude vyhledáváno návštěvníky nejen
Pověsti o bohatých nálezištích drahokamů přilákaly z Československa, ale i zahraničí. Založením Riesen-
sem mnoho cizinců a dobrodruhů i v dobách pozděj- gebirgsvereinu v r. 1880 vzmáhá se turistika mezi
ších. Také bývalý rovenský farář Šimon Tadeáš Bu- říšskými i rakouskými Němci, českou návštěvu
dek z Falkenberka pátral tu po drahokamech z roz- Krkonoš propagoval říd. Jan Buchar, jednatel jilem-
kazu císaře Rudolfa II. v roce 1601. nického odboru klubu českých turistů, jenž v letech

Vědecký zájem přivedl do Krkonoš r. 1563 slav- devadesátých minulého století vodil do hor velký 
ného vlašského botanika Petra Ondřeje Mattioli-ho počet společných výprav. Do té doby spadají také 
a Tadeáše Hájka, r. 1786 Tad. Haenke, r. 1808 J. E. počátky lyžařství, jež oživilo hory i v zimě.
Pohla a j. Za 301eté války schovávali se zde před Po převratu lze pozorovati netušený rozmach turi- 
Švédy jesuité z koleje štiky, které se oddá-
jičínské. O svých ce- -—-k.  vají nejširší vrstvy
stách po Krkonoších ^  __obyvatelstva a ta-
zmiňuje se též vlaste- ké lyžařství proniká
necký jesuita B. Bal- " "K ¿AXt z horských oblastí da-
bín ve spise z r. 1679. V\ \ leko do kraje. Jaké

Kaple sv. Vavřince ^  \ \  v / n ) ) í  oblibě se těší Krko-
na Sněžce, jež vysvě- \ \  XL « noše, svědčí přeplně-
cena byla 10. srpna \ né sportovní rychlíky
1681, stala se cílem /  \ Xp \ j a vyprodané boudy
mnohých poutníků ze- k Á  XXj v době vánoční i o ve-
jména z Německa. (0 ^  T i / ' \  likonocích, kdy také
V prvé polovině října | |V AAW s \ \  jarní sluníčko, ožehu-
r. 1684 konala se na V IH V V \  jící do hnědá, je tu
Labské louce význam- fi \  Jp  ll_ \  taocným magnetem,
ná slavnost. Králové-5 J \  Není to však jen krá-
hradecký biskup Jan ^  J T tm '  sa krajiny, daleké roz-
zTallemberka, dopro- ¿AA) & &  '  -X- hledy a skvělý lyžař-
vázen petným prů- __^  ■ '  X  ský terén, jenž sem
vodem, vydal se do V ' . / ' vábí tisíce navštěvní-
Krkonoš, aby vysvětil — ^  / /  \ ' ků, ale i četné boudy,
pramen Labe. Z  Vrch- Tak, a teď toho mám už dost. — To ’ste mi vybrat někuý lyže. — S kouře poskytující Ochranu 
labí zaměřil do Jílem- S '& ’SSS» ’*«• •* r*m  vnepohodě> neb OSvě-
nice, odtud do Rokyt- pane Pafnuc, ty lyže jsou prima ale musí se mazat. Já jsem Vám přece žení po Vykonané tŮ-
nice a pres Kotel do- je Svaz lyžařů nes. dovoručuje. re. Všechny tyto klad-
stihl cíle. né hodnoty tohoto

m

1 0 1



horstva projevují se ovšem i ve statistice návštěvy, dřichově a Sv. Petru vyvolal v život množství nových 
Nejznámějším místem v Krkonoších je Špindlerův hotelů i pensionů, jichž majitelům a zaměstnancům 

Mlýn, s domácím obyvatelstvem německé národnosti, poskytl obživy a tím možnost trvalého usazení v této 
který v posledních letech doznal velkého rozkvětu, oblasti.
Návštěva jeho, zejména ze zahraničí, rok od roku Zatím co Špindlerův Mlýn má ráz výhradně ně- 
stoupá. V r. 1930 navštívilo jej 16.135 stálých hostů, mecký, je Harrachov-Nový Svět v okresu jilemnic- 
kteří zde pobyli as 10 dní. Na návštěvníky z Česko- kém v sezóně převážně český. Největší hotely jsou 
Slovenska připadá toliko jedna třetina (5390), kdežto v českých rukou a k této národnosti hlásí se značná 
na cizince 10.745 (66'5%), ač v r. 1921 byli zde za- část usedlého obyvatelstva z řad živnostníků, za
stoupeni jen 17%. Kromě hostů stálých zavítalo sem městnanců Harrachovské sklárny, státní pily a les- 
přechodných návštěvníků, s pobytem aspoň jedno- ního personálu. Stálých hostů zde v r. 1930 bylo 5444 
denním, 11.735 z tuzemska a ze zahraničí 23.265, z Československa a z ciziny 2856. Převládají zde tu- 
celkem 35.000 osob. díž návštěvníci domácí (65'6%) proti 34'4% cizo-

zemskvm
S oblib™ >  vyhledáván Špindlerův Mlýn říšskými zřízeni’lanové dráhy z Janských Lázní na Černou 

Němci, Jichž počet proti domácím turistům je dvoj- horu řis ělo ke zvýšení turistického ruchu východ- 
nasobny. Tun stavaji se zde rozhodujícím činitelem ních nebof  lze se nyní pohodlně dostali až
a sezóna zcela od nich odvislá To ma sve stiirne na samé hřebeny do vyše 1300 m n. m. Získávají tím 
stránky, jez propevily se obzvláště v letech 1931/32. nemáIo němečtf  podnikatelé Janských Lázní, jimž 
Není bez zajímavosti, konstatujeme-li ze špindlerův tří většina ta£ ních hoteIů. Po^ t  cizozemských 
M yn vstupuje dnes mezi naše přední azenske místo, *t41ých hostů 4108 (56-g%) převyšuje značně tuzem. 
v jichž radě pokud se tyče poctu stalých hostu, za- ské-, (32io, t. j. 43 2%). U přechodných je poměr 
ujímá 5. místo za Karlovými Vary Mariánskými obr4cený zde většiny dosahují návštěvníci domácí 
Lázněmi Pistany a Františkovými Lázněmi, a po- 5315 ¿ tí 4214 ze
ctem stalých návštěvníku zaujma dokonce místo Pec je také hojně vyhledávány turisty z Německa,

kterých z celkového počtu 6473 hostů stálých bylo 
I vzrůst obyvatelstva v politickém okresu vrch- 4069, t. j. 62‘9%. Přechodných zaznamenáno celkem 

labském o 3’52% možno přičísti hlavně turistickému 20.629.
ruchu, který jak ve Špindlerově Mlýně, tak i v Be- Z uvedených dat vysvítá, že od zahraniční návště-

Je mnoho sportovních závodů... 
Zkuste to s Průchou!

S O K O L - S P O R T - P R Ů C H A
P R A H A  l.f N Á R O D N Í  T Ř .  2 5 .  T E L E F O N  3 3 0 - 1 7 .

SPOLEHLI VÉ AUTOKARY DO K R K ON OŠ  

OBDRŽÍTE v y p ra v u je  p rav id eln ě  k aždou  sob otu  a n ed ěli au to d ru žstv o

^  V F lilF fH  fíííA O Q N V fM  7Á l/M iF fH  M e r k u r  v K a r l í n  ě,  P a l a c k é h o  t ř í d a  č.  5 9
K / t C / 7  % J U O s J f \ i w 1 %, A n f t /  . In form u jte  se te lefon em  213-96, neb ve S vazu  lyžařů  R Č S.

102



vy byl odvislý: Špindlerův Mlýn 66'5%, Pec 62‘9%, jen na zahraniční návštěvníky, ale věnovala také pa- 
Janské Lázně 56’8%, Harrachov-Nový Svět 34’4%. Je třičnou pozornost hostům z Československa, vychá- 
tudíž Harrachov jediným místem, kde převládají zela jim vstříc českou obsluhou, odebíráním českých 
návštěvníci z Československa. denních listů a ilustrovaných časopisů.

Tímto vyjmenováním nejsou ovšem vyčerpána Cizozemští stálí hosté setrvali ve Špindlerově 
všechna krkonošská klimatická místa. Bylo by také “ .P 6 průměrně 10 dní, v Janských Lázních trval 
záhodno statisticky zachytiti návštěvu ostatních vý- jejich Pýbyt as 14 dní.^ Janské Lazne, jež v r. 19o0 
znamných míst, na p ř.: Benecka, Vítkovic-Hutí, Ji- mely 56 8% návštěvníku ze zahraničí, musely se ná- 
lemnice, Jablonce n. J., Vysokého n. J. a j. Snad od- sledujícího roku spokojiti 51'3%; letošního roku se 
bory KČST v kraji tom působící ujmou se tohoto poměr ten jeste zlepšil ve prospěch domácích. Celkem 
úkolu, aby byl získán úplný přehled o celé oblasti ne^y^y Janské Lázně úbytkem turistů příliš dotčeny, 
Krkonoš neboť zaznamenávají pokles jen o 318 osob, t. 3.

4*4%. Z celkového počtu 3542 stálých hostů zahranič- 
Krisi, jež zavládla v r. 1931, pocítila také naše nich pocházelo z Německa 3396, z Rakouska 55, Pol- 

klimatická místa, špindlerův Mlýn^ zaznamenal ná- ska 45, Dánska 13, Maďarska 12, Ameriky 8, Anglie 
vštěvu o 16 9% menší. Z 13.413 stálých hostů bylo a Francie zastoupena 4, Jugoslávie a Estonsko 3, 
4472  ̂mužů a 8941 žen. Převládají zde zê  7.̂  ženy a Belgie 2 osobami. K ubytování návštěvníků sloužilo 
tentýž poměr^ pozorujeme i v Janských Lázních, kde 4 4  hotelů, 9 pensionů, 1 sanatorium s 1209 lůžky, 
mezi 6910 stálými hosty bylo žen 4257. Jak patrno, mimo 800 v soukromých bytech, 
těší se obě místa obzvlášní pozornosti dámského špindlerův Mlýn měl 2260 lůžek v 45 hotelích a 
sve â- 7 pensionech, dalších 900 lůžek bylo v soukromí. Ko-

Tuzemských stálých hostů bylo ve špindlerově iik z těchto hotelů náleželo našincům, jak zde zastou- 
Mlýně 6522 (48'7%) a 6891 cizinců (51*3%). Proti pen český obchod a živnosti?
minulému roku zlepšila se podstatně návštěva do- Shledáváme, že význačná letoviska a střediska 
mácích (o 1132 osob), jež činila tehdy pouze 33'5%. zimních sportů v Krkonoších jsou až na malé vý- 
Počet přechodných návštěvníků s 1—2denním poby- jimky německá. České podnikání nedovedlo se v nich 
tem byl nižší o 8000, avšak cizinci (13.878) tu ještě dotud uplatniti takovou měrou, pak by vzhledem 
převyšují nad domácími (13.122). Úbytek cizinců lze k počtu českých návštěvníků bylo žádoucno. Musí 
přičísti na vrub rozháraných poměrů v sousední říši proto býti naší snahou hospodářsky proniknouti do 
a zavedením zvláštní dávky za překročení hranic, těchto, pohraničních oblastí a pevně zde zakotviti. 
čímž krkonošská letoviska byla citelně poškozena. Českým podnikatelským kruhům všech oborů na- 
To by mělo býti pro ně poučením, aby nespoléhala skytá se v tomto směru vhodné působiště.

d r . b o h u m í r  s l á d e k : Vysoké Tatry v zimě.

Příznivé praktické zkušenosti, získané pozorová- ního svahu Vys. Tater zaručuje při krátkém pobytu
ním vlivu vysokohorského zimního klimatu na orga- podstatné osvěžení organismu, jenž trpí následky
nismus lidský, jeví svůj zřetelný vliv na počet hostů, nedostatku pohybu na čerstvém vzduchu a z toho
kteří vyhledávají v zimě hory ke svému zotavení. plynoucích potíží.

Vysoké Tatry jsou předmětem stoupajícího zájmu Příslušníci velké obce sportovní nalézají zde pří- 
pro své klimaticky léčebné přednosti, jež záleží ze- hodný teren pro pěstování zimních sportů všeho 
jména v příznivých poměrech slunečního záření, druhu na sněhu a ledu.
Tatranské podnebí vyrovná se hodnotou svého opti- Štrbské Pleso vyrostlo během posledních 5 roků 
málního pásma všem světovým stanicím klimatic- na sportovní středisko mezinárodního významu a 
kým v Alpách a ve Švýcarech. Příznivá poloha již- jest v zimní sezóně jevištěm vrcholných atrakcí spor-

. . ' j L l k / L Í i ’  í i í t . v  * iu  Ly > / í j

f n a k m l á t á  a

1

103



Vysoké T atry: První sníh na Koprovské. Vpředu Hincova plesa. foto: V. Hayn.

tovních, jimž poskytuje prostředí jedinečných pů- V zimní sezóně 1933 jsou na Štrbském Plesu a 
vabů přírodních. Obrovská ledová plocha jezera v Tatranské Lomnici uchystány sportovní podniky 
v rozloze 20 ha, zázrakem vyzdvižená do výše 1356 m mimořádného významu. Po úspěšném turnaji hoc- 
nad mořem, jest cvičištěm pro začátečníky bruslař- keyovém na začátku nového roku budou na Štrbském 
ského i lyžařského umění a východiskem pro tury Plesu dne 15. ledna uspořádány mezinárodní závody 
obtížnější. bruslařské za účasti domácí a cizí konkurence.

K a ž d ý  z k u š e n ý  ly ž a ř  v o l í  j e n  t o  n e j le p š í  z n e j le p š íh o ,  v o l í  Z B O Z I CO N E J L E P Š I — 2 1

, ,  S W E D R U P I T N A Š Í  C T I Ž Á D O S T I .

á  K č  2'  — , á  K č  5 ' —  v o s k  n a  l y ž e  a  P R O D Á V Á M  "

, ,  N A N S E N I N “ C O  N E  J  L E V N Ě J I  — | |  l

n e j ú č in n ě j š í  p r o s t ř e d e k ,  k t e r ý m  u č in í m e  o b u v  v lá č n o u  a  N O S T Í  V Ů Č I  T Ě M
n a p r o s t o  n e p r o m o k a v o u .  O b é  s e  j i ž  2 0  l e t  v ý b o r n ě  o s v ě d -  v , ”■
č u j e .  L z e  o b d r ž e t i  v  k a ž d é  d r o g e r i i  a  s p o r t o v n í m  z á v o d ě .  K T E Ř Í  N A M  D U V E -  |p j ®  >>- 'mm

Vyrábívelkodrogerie MILDE a ROSSLER, Praha II.Štěpánská 18. R U J I ’ I

Při větších objednávkách sleva. S  K A U i i N O f |ý  j J t  1

104



Štrbské Pleso dějiště ,.Dérerova p o h á r u D i v á c i  jdou od skoku. Foto: M . S lavik.

V druhé polovině měsíce února jest připraven Ve snaze umožniti návštěvu Vys. Tater nejširším 
hockeyový meeting, jehož se zúčastní mužstva, stár- vrstvám lidovým, vypraví ústřední ředitelství stát- 
tující v pražském mistrovství světovém. Dne 12. břez- nich lázní řadu pravidelných sportovních vlaků po 
na budou na Štrb. Plesu celostátní závody lyžařské, dobu zimní sezóny za ceny každému přístupné, 
připravené klubem československých turistů. Závěr Za pouhých 318 Kč bude lze podniknouti yýlet na 
sezóny budou tvořiti lyžařské závody o pohár ta- 4 dny a za 500 Kč na 8 dnů. V této paušální částce 
transký a závody ve skoku na můstku Jarolímkově jest obsaženo jízdné na ČSD, jízdné na tatranské vi- 
a závod sjezdový. cinální dráze, ubytování a stravování včetně všech

DO HOR K FOMA FILMU NEZKLAMOU!

FOMf l  FILM FOMA PAPÍR |
UMĚLECKY PROVEDENÉ _ _  -

PLAKETY, O D ZN A KY a s po r t , c e n y  F PROVAZNlK a  s p o l .

P R A H A  VI I . ,  J A B L O N S K É H O  9 3 , TEL .  707-64  — ■■ ■■»... .    

 ̂ D o b r é  - l e v n é  - L ^ T  Z !  E
K O V O V É  H R A N Y

Červený a Glogar, Praha II., Spálená 27.
Te l e f on  čí slo 45775.  T e 1 e f o n č í s 1 o 4 5 7 7 5.

2 1 0 5



týs. Tfl//j>; Pod Kriváněm-

. vedlejších poplatků. Přihlášky se zálohou 50 Kč při- »■■■■■■■■■■■■■■■■■■»»»■..1111,1... ...................  ""...
jímá pokladna č. 13, Praha, Masarykovo nádraží, kde Při tisku čísla dovídáme se přesmutnou zvěst,
lze se informovati o časovém termínu jednotlivých ze v nocl z 16- na 17- ledna 1933 zemřel
sportovních výprav. z a k l a d a t e l  c e s k e l i o  l y z a r s t v i

Není pochybnosti o tom, že uvedené výpravy se- JO SE F RÓSSLER-OŘOVSKÝ.
tkají se zejména u lyžařů s radostným pochopením Věčná mu budiž m ezí lyžaří paměť!
a že splní svůj úkol propagační měrou dokonalou. Nekrolog přineseme v příštím  čísle.

N A  L Y Ž Í C H  V E  F I L M U !
.....„  N ovým  snímacím přístrojem

Ciné-»Kodak« Eight
f iP i m ů ž e t e  si i V y  s f i l m o v a t i  s v é  l y ž a ř s k é  t ůr y ,  jj

z á v o d y  a krásu  z a s n ě ž e n ý c h  hor,  n e b o ť  j ím je

f i l mo v á n í  |
skorém o |s 1 0  V I I  © J  S 1

I n f o r m a c e  a p r o s p e k t y  v každém, foto^dvodé!

K O D A K  S P O L E Č N O S T  S R.  O.

T U Z E M S K Y  Z Á V O D  V P R A Z E  I I . ,  V Á C L A V S K É  N Á M Ě Š T I  30

i

106



F. V O J T A :

Lyžařství jako uměni. SM
V lyžařstv í dochází ke vztahu — ba možno říci — ke |

srážce dvou světů: člověka a krajiny , člověk je  aktivní 
činitel, je vyzbrojen dobrým i lyžemi, několikaletou lyžař- n*.
skou technikou, zdravým i smysly, vním avou duší, touhou v  '
po poznání, výškách, po dalekých obzorech a po nebezpečí. *
Člověk zde vystupuje jako dobyvatel. K rajina  je na prvý «.&.
pohled pasivní částí. To pouze tehdy, pokud člověk-lyžař
zůstává na sněhu v nížinách, pod kopci, u ch a t a hotelů. ' '
Ve výškách naopak, kde se k ra jin a  a kopce mění v ne- * ** a #  <|8H .
spoutanou divokou přírodu, tam  působí na člověka mocně m W; «¿XH
a m nohdy až drtivě. A člověk je nucen odpovídati, b rán iti "ISa
se, často alarm ovati všechny své sk ry té  síly a vlastnosti, ' fjllfe,
tvořiti nové situace, bojovati. Takto to dovede jen lyžař- w

Sledujme našeho lyžaře-umělce po jeho bílých cestách. J r  ~ ^ | | |
Již od prvého počátku, od prvých kroků lyžařských, od i  1 5*
doby, kdy se lyžař-začátečník mění na lyžaře tu ristu , po- ■ . r"
zorujeme, že se dějí velké změny v jeho duši. Jeho boha
to st duše se projeví v dosud neznámé š í ř i : od prvých kroků 
lyžařských, jakoby zrádných a těžkých, až po nejodváž
nější a nejsvobodnější le t s příkrých svahů, výšek, od 
těžkého sm utku z bolesti po prvých pádech až po výbuch 
radosti po opojení ze zdolání vrcholků, od hřejivého pocitu 
moci duše nad tělem při nebezpečných výstupech a po
sladkém  bloudění v  nekonečných lesích a bílých slujích . . . Před sněhovou bouří.
to vše m usí prodělati duše našeho lyžaře-začátečníka a Foto Frant. Stejskal, Fraha.
lyžaře-turisty , aby byl vyškolen lyžař-umělec, u něhož 
lyžařstv í stává  se proto nerozlučnou složkou života, po
něvadž do všech jeho lyžařských kroků hlásí se k slovu hodnoty a pravdy si há jí i ve společnosti svých »taky-
jeho duše. Ale dlouho to  trvá, několik roků, než vyroste lyžařů« způsobem m írným  a jednoznačným  a ke svým
náš lyžař do opravdového umělce. slabostem  a  přechodným  bolestem se dovedou otevřeně

N áš umělec lyžař dovede tvořit. A kolik má m ožností? přiznat. S klidem pravého umělce, věřícího v sebe, dovedou 
Lyžař umělec dovede hledat, dobývat a tv o řit k rásu  v samé na nejnebezpečnějších m ístech sněhu, ledu a skal — i ži- 
bílé skutečnosti. On nejen že sleduje nejprve helenský vota — odm ítnouti jakoukoli nesprávnou kritiku  neod-
požadavek — dokonalost form y svého tě la  a lyžařských bom íků a dovedou lehce odvrátiti sm ěr nebezpečí, které
švihů —  ale on pokračuje a s táv á  se h lasatelem  psychické jim  náhle vstoupilo do cesty.
krásy. On nežádá pouze od svých lyží, aby ho zanesly do Lyžařstv í dodává lyžaři-umělci kříd la a  vědomí nej- 
m íst a výšek, kam  bez lyží by se nedostal, aby ho osvěžily, vyššího m ajetku života — svobody. Křídla, toť pravé vě- 
ale lyže jsou mu pouze prostředkem  k vytváření k rásna  domí moci a svoboda, toť předpoklad pro rozvoj vnitřního 
duševního v bílých zimních světech. Jen záleží na stupni života duševního bez stínu  cizí nadvlády. Vědomí svobody 
citovosti a opravdovosti, v jakém  je náš lyžař ke krajině, dodává sílu, k te rá  se v rukou lyžaře-umělce mění v krásno, 
jak  m á lyžaření rád  a jak  m iluje své modré hory. Lyžař-umělec se nedá spoutat vyšlapaným i cestičkami.

Lyžař-umělec je na prvém m ístě jako ta  zimní k ra jin a : Hledá si svoje cesty. Svět bílých plání je mu nekonečný. 
P ravdivý a prostý. P ravdivý vnitřně a prostý  v projevech. Jeho sm ysly se opíjejí dálkami, tichem, bělostí a mrazným 
Lyžař-umělec, jehož vyškolilo několik zim a hor, k te rý  vzduchem. Svým pohybem lyžař-umělec zpívá. Svým umě- 
nespokojí se pouze s lyžařstvím  v nízkých kopcích, nýbrž ním stává se součástí k ra jiny  a nedá se od ní odpreparo- 
řídí svoje cesty i do hor, netouží bý ti podle vkusu své vat. Jeho síla se na sněhu zdvojnásobuje, jeho sm ysly se 
doby, on se snaží projevovat tak, jaký  je ve své podstatě, zbystřu jí. P roto  je mu tak  krásně a milo všude tam, kde je 
ve svém nitru . Vždyť se to naučil od těch svých dobrých sníh a kde jsou hory.'
učitelů. Proto potkávám e m nohdy v zimě tolik povahových N áš lyžař-umělec nechce svým uměním oslepovat. On 
svérázů — až podivínů. Křivdili bychom jim, kdybychom má svoje umění pro sebe a používá ho pouze jako  bojových 
je odsoudili a mysleli si o nich, že snad »hrají divadlo«. p rostředků při dobývání krajin , dálek, obzorů, vrcholů. 
Jsou to lidé, k teří jsou jako v zajetí. Jako jejich hory jsou Tedy kdo chce vidět opravdového našeho lyžaře-umělce, 
v zajetí těžkých zákonů, tak  i oni jsou v zajetí své probu- nemůže ho n a jiti na  »cvičné louce«, nýbrž musí zajiti do 
zené duše lyžařské. A jejich p rosto ta?  Je jako ta  jedno- kopců a hor a  tam  snad ho najde. A pak ho musí tiše sle- 
duchá linie, k terou zanechávají za sebou na bílých kober- dovát v jeho cestách. Pozná ho podle krásného pohybu, 
cích. Jejich  m luva je prostá. Buď mlčí, nebo mluví podle v němž není křečovitého chtění po produkci a z jitření cti- 
P ísm a : ano — ne. Čím výš stoupají, tím  méně mluví. Své žádosti po efektu. Jeho každý švih a krok je klidný a účel-

3 107



ný. Jeho le t je  jistý . Jeho výstupy  se m u zdají lehké a jako  lyžař-um ělec po výškách, nebezpečích a vrcholech, 
jsou jako  stavba: pohyb jeden vyplývá ze druhého, všude Lyžař-dobyvatel hledá odpovědi při zimních toulkách 
účelná vazba. Nikde pohybu zbytečného. Čím výš sledu- po kopcích, hřebenech a na těžkých výstupech. Ví, že ne- 
jem e našeho lyžaře, tím  vše se stává  u něho jednodušší. dají se všechny odpovědi vyčisti v knize koupené. Z tako- 
A v nejvyšších výškách zanechává za sebou jen málo linií vého hledání, k teré  nem á konce, k teré  se opakuje každou 
a každý krok, k terý  je často nad propastí, je jis tý  a jedno- zimu, neboť náš lyžař-um ělec se rád  do svých kopců vrací,
duchý. To je  jeho pohybová m luva ve v ý šk ách : jedno- rodí se pak klid, zdraví a kousek radostného štěstí. Takový
duchost. Jen  tou se může d osta t náš lyžař-um ělec k nebi lyžař nachází sebe, což je  výsadou právě jen umělců, 
výš. Jen  tou může se odpoutat od všednosti životní ze č ty ř Každý se m á pokusit —- hlavně v mládí — o dobývání 
stěn  a jakoby s křídly vznésti se výš. těchto  světů cestou lyžaře-umělce a snažit se v sobě pro-

Čím jsou zasněžené pláně našem u lyžaři-um ělci ? Tím, budit touhu po umění lyžařském . Jistě, že vyvstane plno
čím plátno m alířovi. Jak ý  obraz vznikne na p látně — to otázek. Bude obohaceno moje tělo o kousek lepšího zdraví? 
záleží na -nitru m alířovu. Obraz nejprve musí bý ti v n itru . Co mi dá lyžařstv í pro moje n itro  ? Co mi dá pro posílení
A stejně tak  je to s naším  umělcem. Vše m usí nejprve víry v život a pro přem áhání m alověrnosti ? Vyplní mně
pram enití též v n itru . Je-li lyžař m alým  umělcem, staěí lyžařstv í dokonale dlouhé chvíle zim ní? Bude se mně lépe 
mu kousek zasněžené louky, k terou musí za každou cenu dýchati těžký vzduch mezi lidm i? Budu se vraceti rád
celou, m ístečko vedle m ístečka, »pomalovat« svými švihy k zasněženým  horám ? A což, propadnu-li nejtěžší nemoci
a krasojízdou. A lyžaří tak to  pouze tehdy, má-li dostatek  na světě .— lásce k horám ? Nečeká mně i to to  nebezpečí? 
obecenstva. Pro takového lyžaře je  ona louka celým jeho I to je možné. V každém případě lyžař-um ělec může obo- 
světem  proto, poněvadž i jeho n itro  je takové. Stále se mu h a tit  svůj život o mnoho nových a trvalých  hodnot, jimiž 
zdá, že louka ještě  není dost »hotová«. Takový lyžař oby- život nechudne, nýbrž jim iž s tává  se skutečný život pří- 
čejně se vrací zas a zas na svoje louky a netoužívá jem nější a ve vzpom ínkách pak hřejivější.

V brance slalomu s Amsiutzovými pery.

před boudou ^místopředsedu Foto Komárek.

10 8



Šumava, Želnavsko: Smrčina od Nové Pece. Foto Ot. Schrabal, č. Budějovice,

A. V E V E R K A :

Synové hor.
Bylo mnoho těch, k teří našli sm rt tam , kde byla jejich  Shledává to kom ickým , že něco podobného přežil, že tu  

opravdová vlast. Mnoho jich kleslo tam , kde byli to lik  sedí a že ho ješ tě  něco takového čeká. Vypráví, nepřestá- 
spříznění se zem í a skalou. Hora je  pojala a oni sta li se vaje dým at ze své fa ječky , episodu m ezi životem  a sm rtí, 
je jí částí, vrá tili se tam , odkud pocházeli. V šem  těm , k teří Vracel se s hory. Přepadl ho fóhn. Bouře, která nechtěla  
tam  nahoře spí ve skalnatých trhlinách, všem , které  snesli skončit. Jel po srázném  svahu a u trh l sněhový převis, k terý  
v údolí a vložili v  horoucně milovanou zem, všem  těm  ho zpola zasypal. K dyž přišel k  sobě, byly kolem  něho jen  
ukázala hora svo ji krásu a nádheru, nechala je  p řijít mlha, šeď a neohraničený prostor. B yl hluboko pohřben ve 
k  sobě, aby je  navždy podržela. Jedno, zda bylo jejich ro- sněhu a nemohl se, protože nemohl dosáhnout lyží a vázá- 
d ištěm  m ěsto, dědina, k terýko li dům  v rovině, lhostejno, ní, vyprostit. Mnoho hodin ležel ta k  v mlze. Mlha jako da- 
kde vstoupili v život. vič ležela na něm. Vyčerpáním  zavřel oči, aby tiše přeplul

Mezi těm ito  lidm i nacházíme tiché. Mlčící. N em ají po- na onen svět. 
třeb, aby se hlasitě projevovali. Protože, když sedí u  du- K dyž otevřel oči, svítilo  slunce, a jeho zrak u tkvě l da- 
bového stolu v horské chatě, uzavírají se sam i v sebe, v  na- leko v údolí. Tam  ležela hloubka a byla jako fa ta  morgana, 
stávajíc í i  uplynulá dobrodružství. A le vím , že stáva jí se Obestřená krásou a leskem , ležela pod ním  a zdála se být 
fa n a tiky , když balancují na stěně nebo na laně, a všechno nedosažitelnou. Obraz stá l před jeho očima jako sen, jako  
na, nich  —  sval i nerv  —  jen  hraje. A le tak to  mohou sedět něco, co není s tohoto světa, nač nemáme práva. Večer ho 
celé hodiny pohromadě, dým ky  v ústech, a zahloubáni našli. Často vidí onen vysněný svět, k te rý  ho povzbuzuje  
hledí před sebe. Přicházejí tiše a právě ta k  odcházejí, a jako evangelium. — Ano, chata je pro ně. 
všechno, co projevují s k u tk y , je  jen  proto, aby se nasytili, N ěkdy  sem  zabloudí i křikloun. Je to jeden z těch, k teří 
utišili. A  přece zůstáva jí věčně hladoví a věčně nespokojení. ch tějí v z ít hoře je jí lesk a uzavřenost. V ypráví hrdinství.

Chata je pro ně. Jednou o vánocích stoupal jsem  zpívá- Ale hora se odvrací, 
jíc ím  sněhem. Zim ní soum rak přišel s m ěkkým i křídly, a Sm ějí se mu. Docela potichu, nehlučně se m u smějí,
když jsem  dosáhl polozapadlé chaty, šla už noc. V stoupil A  když odchází, má se chata vyprášit, m ísto, kde seděl,
jsem  do nízkého prostoru a našel dva lidi. Seděli m lčky pořádně očistit; protože to byl jeden z těch, k teří přinášejí 
u sto lu  a před nim i planul m ladý smrček. H odiny ho nesli do hor pouhý žvast.
nahoru. N eznal jsem  těch lidí, těch dvou dětí. Chata je  pro Chata není pro něho. Vplížil se sem. Jako lupič přisvojil
ně. Sedí pospolu, ač se snad neznají. V  dým u. V  zápachu si v ní m ísto.
kůže a oleje. Chata je  pro tiché.

N ěkdy  se stane, že někdo vypravuje. Činí ta k  klidně a Pro mlčící,
bez pathosu. S tručně a sm ěje se tom u trochu bezstarostně. Pro lidi, k te rým  je hora nadzem ským  světem .

109



.

ť
Krkonoše: Ideální lyžařský terén n Labské boudy. „Dolů k Labské. ”

Foto Franta Stejskal, Praha.

A R N O L D  LU N N -  V I V I A N  C A U L F I E L D :

Arlberská škola a telemark.
Z angl. Dr. J. Kalibera.

Předem několik slov: Mr. Arnold Lunn, —  k terý  du (stop-turn) a ty , které mění sm ěr jízdy  (down-
se tu  spojil na výbo j s jednou z nejzdatnějších  an- hill stem  tu rn ). N ěm ecká term inologie se jim  rovná
glických lyžařek a vysoce vzdělanou technickou od- ve význam u: Schwung a Bogen. My máme sice také
hornicí — je nejen dlouholetým  zasloužilým  předse- šv ihy  a oblouky, ale n ikoli ono přesné anglické dě
dou S k i Glubu of Great Britain, ale i jedním  z  nej- lítko  a onen přesný význam . Tak na př. nevím , ja k
znám ějších lyžařských  techniků alpských. —  To jen  bych pochodil, nazval-li bych podle anglicko-'německé
k osvětlení jeho naprosté oprávněnosti vy jadřovati term inologie přívratnou kristian ii obloukem a nikoli
se o těchto otázkách. —  Již delší řadu let m ám  o an- švihem , ačkoliv bych v jízdě bez za stá vky  pokračo-
glických lyžařích jiné m ínění než před tím , a sice od val. Ukáži vám  ještě  na jiné důsledky, plynoucí z této
času, kdy jsem  viděl elitní anglické m užstvo  na sjez- na jiném  logickém  základě postavené term inologie:
dových závodech v Polsku. Angličanů jezdí snad do slovíčko  »tu rn « znamená tu  každou podstatnou a
Švýcar početně málo a jis tě  jsou m ezi n im i většinou náhlou vých y lku  z přímého směru. Tak na př. i pře-
salonní jezdci. A le ti  z nich, k teří to vzali od podlahy, sko k  je »jum p-turn« a paráduje logicky v kategorii
jsou jedni z nejlepších sjezdovních jezdců evrop- »downhill stem  turn« mezi kristiánkam i a přívraty,
ských. Směle soutěží s a lpským i chlapci. Ovládají protože se jím  nezastavuje, což tu  rozhoduje. —  Na
dokonale techniku  i teorii. Badají neustále. Sondují to m i nam ítnete, že kristiánkou, parádující v Anglii
a p itvají. V yzbro ju jí se technicky na všech stranách. m ezi oblouky, se přece klasicky zastavíte  a že by
Číst je jich  každoroční ročenku Year Book a čísla je- tedy měla bý t i mezi anglickým i švihy. Z krá tka  je tu
jich lyžařského listu  Sk i N otes and Queries znamená ohrom ný slovní zm atek, k terý  mne na př. přinutil
vidět v živé činnosti celý je jich  obzor. Ohromné ly- jednou se nepřímo vy já d řiti o přeskoku jako švihu,
žařské vědom osti, prvotřídně zpracované, jsou tam  nechtěl-li jsem  porušit logickou stavbu anglické věty.
uloženy. — Pravím  to proto, abych vývody páně Lun- — Ještě  jedna věc je  tu  pozoruhodná: Angličané pře-
nový uvedl do světla  patřičně seriosního. —  Měl jsem  jali celou řadu něm eckých lyžařských  výrazů  —
velikou potíž s tím to  překladem , vyráběným  nad to stem , vorlage, schuB, langlauf, w anderlust atd. —
ve chvíli, když už redakce na mne spěchala. Angliča- A  konečně: článek je  výň a tkem  z velké technické
né m ají to tiž skvěle vybudované lyžařské názvosloví. práce, nazvané  »On Choise o f Turn«, z níž brzo při-
Logicky upravené, soustavné. T ak na př. rozeznávají neseme některé další výň a tky , neméně zajím avé,
dvojí základní skupinu švihů: ty , které zastavují jíz- které  náš článek částečně obklopují (na př. Telem ark

. i

110



i 3g&&- *mr* *  y •- ' j * * ^ .  j* w *

* * %  W * k ^ r  , Č  'Z ' $ * ]  " / i  - l ! ’: ' i  ' ■ " ' ■ f ^ ' ' %

■ . ■ ■■

Krkonoše: Ideální terén n Labské boudy. „V muldě.”
to to  Franta Stejskal, Praha.

versus přívra tný  oblouk, Telem ark versus kristianie, smyslu, že telem ark svojí delší základnou ský tá  mnohem 
Universální švih  a td .). Vyšlo to v B ritish  S k i Year  více volnosti pro naklonění se zpět (nebo pokud se týče 
Book 1932, (Vol. VI., No. 13.) a m y to předkládám e  i dopředu). Ale to je  věru bezpodstatné, poněvadž zřejmě 
nikoliv k  věření, nýbrž jako demonstraci, ja k  se jinde  m etoda výkonu jednoho švihu nepotřebuje napodobiti vý- 
na věc dívají. Kal. kon švihu zcela jiného; napro ti tom u právě tak  lze pa

třičně naučiti jen  jednomu (základním u) typu pohybu. Na 
A rlberské škole bývá supponováno, že jedním  z jejích každý pád: učiti telem arku neznam ená zanedbávati před

ěl ánků víry  je úplná k latba telem arku. Zcela tak  tom u klon, protože přenesení váhy výrazně kupředu je podsta- 
ovšem není. N ěkteré nám itky proti telem arku, jim iž se tou telem arku právě tak  jako kristianie. N apro ti tomu 
právě operuje, jsou uplatňovány pouze od jeho nejbigot- předklon je talism an, jehož účinnost může býti přeháněna, 
nějších odpůrců a vedoucím míněním arlberským  sdíleny Jak vyložím v jiném  článku.-)
nejsou. To, co může býti nazváno oficielní arlberskou dok- Dále se prav í: Je-li pravdou, že užívání telem arku poně- 
trinou, není tak  extrem ní. Ta přece připouští, že telem ark kud překáží p ři učení p řív ratné kristianii, je právě tak  za- 
má jis té  přednosti nad přív ratnou  kristianii, ale zároveň braňování začátečníkovi v učení se mu oprávněno jen za 
říká, že je  to švih pouze pro zkušené a že není dobře pro předpokldu, že není v n ijaké obzvláštní výhodě, jestliže od 
začátečníka hned se mu učiti. Tento úsudek je částečně něho upustí. Ale tento  předpoklad je zřejm ě špatný, neboť 
založen na nových důvodech, dosud neprojednávaných. Je  — a  to  připouští i Schneider — jestliže telem ark je po- 
tedy docela v pořádku, budou-li prodiskutovány. mocným prostředkem  (help) pro zkušeného odborníka,

musí tím  spíše býti ještě  účinnějším  pomocným prostřed- 
Tvrdl se, ze telem arku ,e  nesnadno se nauciti -  mnohem  kem méně zdatného lyžaře a nade vše pro začátečníka,

nesnadněji nez privratnem u oblouku -  a proto je  zaóáteč- k te rý  naléz4 přivratnou krisU anii nesnadnou i ve sněhu 

t ukoviméně užitečným . zdaleka ne tak  těžkém, než v jakém  ji  za nesnadnou pova-
Každý, kdo vyučuje oběma obloukům, resp. švihům  (a žuje odborník. S tohoto hlediska je arlberská posice zcela 

nikdo jiný  nem á práva pronášeti zde úsudky), ví, že do- nelogická a neobhajitelná. Buď je telem ark užitečný pro 
m nívati se, že — počínaje jistým  stadiem  —  bylo by lze začátečníka a proto tím  spíše pro odborníka, nebo je uži- 
učiti se obojímu stejně snadno a  rychle, to že je omyl na- tečným  pro odborníka a proto ještě  užitečnějším  pro začá- 
prostý, že však napro ti tom u k dokonalému naučení se tečníka, k te rý  bude povážlivě handicapován, bude-li 
telem arku je zapotřebí mnohem méně času, než k dokoná- o telem ark oloupen. Oběma sm ěry nelze jiti. 
lému naučení se p řívratného  oblouku. ---------

Praví se, že telem ark zabraňu je osvo jiti si předklon a ) Tento velm i zajím avý článek přineseme v jednom z příš-
„ , v . . 7 , , v vr , , , . tich čísel; nazván je »Vorlage«, kteréžto něm ecké slovo již

Um ze zabraňuje t vlastn ím u naučeni se p n vra tn e  k n -  tém8* zdomácnélo v lyžařské angličtině, což je  neméně zajíma- 
stianii, neboť předklon je  jedním  z jejích ta jem ství. vé, neboť nedávno cestu tohoto slova v Arlbergu do Londýna

^ v j ,  , . , .o , v., v .v, . mohl jsem  v řadě anglických publikací dobře sledovati. Je to
Že předklon je  m nohem  d u lez ite js i pro p n v r a tn o u  k n -  { pro Jvědu vzácný f a  iyžařský sport zasahuje do

stia n ii, než pro telem ark , je n ap rostou  pravdou v  tom  vážných sfér linguistických. Kal.

L il



\ utliví i sítu. ni sLilomu,

Praví se, že systém  jediného universálního švihu, to tiž  Zbývá nyní otázka, k teré  z obou vyznání je  závažnější: 
systém  přívratné kristianie, je  m nohem  jednodušší a ne- to, jež zdůrazňuje výhody zvláštního švihu, anebo to, jež 
působí to lik  zm a tků  než systém  náš, k te rý  má šv ihů  né- zdůrazňuje jeho nevýhody?
kolik. H lavní nám itky  p ro ti něm u jsou, že žádá více učení a
Tento argum ent »jednoduchost versus komplikace« způsobuje komplikace a obtíže p ři rozhodování se pro něj

může však býti snadno shledán slabým. A rlberský systém  při jízdě. Ale zvláštní čas, ztrávený  při učení tohoto švihu
přív ra tné  kristianie, nebo »systém  přívratu« , jak  je nyní —  a to  je nejvíce několik dní — nevyžaduje ani zmínky
obyčejně nazýván, je  pouze »systém em  jediného švihu« a jaké pak zvláštní komplikace při volbě —  to  jsou malič-
v tom  smyslu, že p řív ra tn ý  oblouk, p řív ra tn á  kristian ie  a kosti. Je přece nemožno připustiti, že někdo, kdo ovládá
čistá kristianie jsou navzájem  spojeny nepřehlednou řadou čistě tři, č ty ři švihy, bude zm aten jediným  dalším. A stej-
odstínů a že přeskok, k te rý  je tam  také zahrnut, zřejm ě ně se vzpírá m yšlenka, že by nemyslil při volbě švihu v te-
nelze počítati mezi arlberská  přikázání. rénu dost bystře  a  rychle. Volba závisí většinou na sněhu

Ale jestliže tam  přeskok již je zahrnut, proč bychom je j a ten  přece —  až na jis té  pozoruhodné výjim ky — zůstává
beze všeho nepočítali ? Podle toho byl by na konec arlber- ve velkých plochách ste jný , takže již jednou učiněné roz-
ský systém  »systémem dvou švihů«. N ad to je opravdu do- hodnutí o výkonu švihu zřídka kdy je nutno revidovati
brým  vtipem  nazývati tříčlennou skupinu p řív ra tů  a kri- v nejbližší vteřině.
stianií »jedním švihem«. Tak daleko, kam  až jde volba Často se prohlašuje, že volba mezi variacem i p řív ra tné  
mezi těm ito třem i form am i švihů, jde i sebevědomí tohoto k ristian ie  přichází instinktivně. S nějakým i výjim kam i je 
tvrzení, k teré  by spíše mělo počítati s rozdíly. V každém tom u vskutku  tak, ale to též p latí přece i pro telem ark,
případě, ať už vylíčenou skupinu tř í švihů počítám e za P ři přehlídce slabých nám itek pro ti telem arku a jeho vel-
jeden švih nebo ne, a r l b e r s k ý  s y s t é m  j i s t ě  kým výhodám  nemůže býti pochyb o tom, že veškeré lyžař-
n e n í  s y s t é m e m  j e d i n é h o  š v i h u ,  a l e  p ř i -  stvo p řidá  co nejdříve telem ark ke svém u pravidelném u
p o u š t í  v o l b u ,  takže ten  universální lék jediného švi- reperto iru .
hu pro  všecko je  opravdovou bájí. J in ak : P o n ě k u d  Celá slabost tažení pro ti telem arku je tak  všeobecně po- 
v ě t š í  s l o ž i t o s t  n a š e h o  s y s t é m u  j e  z á l e -  dezřelou, že to  vypadá, jakoby arlberská  škola chtěla je j 
ž i t o s t í  p o u z e  j e d i n é h o  z v l á š t n í h o  š v i h u :  eventuelně zavésti na své jeviště a do svých kursů. Ale
t e l e m a r k u  (neboť »otevřená kristianie« není nám i ob- rozporem  v tvrzení, že se nem á telem arku učiti nováček, za
hajována; lépe řečeno: hájím e ji  ještě  méně než arlberští, tím  co se současně připouští pro odborníka, vyřadili se ve 
aspoň rozhodně ji nedoporučujem e nováčkům ). skutečnosti a rlberští z posice vedoucí školy začátečnické.

112



Í  -  '>̂ Í; P ^ ^ ^ : ; ; | ; l | i> -
»|*j W .T 3 ý yL>t,-»i. 1 • + ■ "Jt i$V*'

3 , : , t ; " , - l  -

■ •• ’ , ■' •

>  / /  > "

J

:î y // J r
H H H B I

Malá Fatra: Sjezd z fatranského Kriváně. Malá Fatra: Hromová.
Foto Fráni. StcjsKal. Foto Frant. Stejskal.

A L O I S  MAN:

Bučina.
S rostoucím  rozm achem  lyžařské tu ris tik y  ubývá po- Vysoká poloha Bučiny (při žádné tú ře  neklesne se pod

málu k ra jů , k teré  až dosud byly lyžařům  neznám y a 1000— 1100 m etrů) zaručuje vždy dostatek  sněhu a
přichází do nich s lidmi z m ěst nezvyklý ruch. k ja ru  pak krásné sluneční dny s dalekými rozhledy.

Nicméně máme ale u nás na Šumavě ještě  kraje, kam  Vděčné půldenní tu ry  možno podniknouti na Postberg 
přišlo dosud jen žalostně málo lyžařů  a přece jsou krásné. (1307 m ), s pěknými, dobře zasněženými pasekam i ke
Je s t pravda, že je s t to  namnoze následkem  nevhodného cvičení, n a  Siebensteinfelsen (1251 m ), Schwarzberg
vlakového spojení nebo značné odlehlosti od dráhy, kdy (1314 m) nebo k pram enům  Vltavy. Tam stojí útulna,
nutno je ti třeb a  řadu hodin do m ísta, k teré  si zvolíme za k te rá  však v zimě ve všední dny není obhospodařována, 
východisko našich tu r . Když jsem  o letošní své jarn í dovolené navštívil se svý-

Chci Vám dnes něco pověděti o takovém  krásném , málo mi p řáteli ta to  m ísta, pokrývala pram en asi 1K m etru 
známém kraji, k te rý  přesto, že je s t na př. z Čes. Budě- silná v rstva  sněhu a jen  úzkým otvorem, kudy se nabírá 
jovic vzdálen po dráze něco přes 100 km, je s t lyžaři velmi voda, viděli jsm e kolébku naší Vltavy, po níž se dáváme 
řídce navštěvován. v létě ve svých lodích unášeti a se kterou svádíváme boje

Je s t to Bučina, nejvýše položená vesnice v Čechách v proudech a jezích.
(1180 m n. m .), několik desítek m etrů  vzdálená od stá tn í Další možnosti půldenních výletů z Bučiny jsou do 
hranice československo-bavorské. V zimě se tam  nejlépe Kvildy, do bavorské osady F insterau  nebo ke krásném u, 
dostanete vlakem  přes Strakonice—Vim perk do výchozí idylicky v lůně hlubokých lesů zasazenému jezírku, rov- 
stanice Lipka na Šumavě (z Č. Budějovic na př. za 3 'A něž již asi 2 km  za hranicemi, a pod. 
hod.). Odtud za 4 hodiny po silnici přes Ferchenhaid a N ejkrásnější tu rou  je s t však Lužný a Roklan. Dopo- 
Knížecí Pláně, nebo stejnou cestou až do Ferchenhaidu ručuji spojití ty to  2 partie  ve dvoudenní výlet. Za krás- 
a  odtud přímo doprava po značkované lesní cestě přes ného, slunného počasí, J a k é  na př. měla naše společnost 
kopec na Bučinu. V m ístě jsou dva hostince, kde může v týdnu od 13.— 20. března minulého roku, uvidíte, že to 
býti ubytováno asi 30 osob. Požadavky nutno však míti bude Vaše nejkrásnější šum avská zimní tu ra . Sníh bývá 
skrom né — jako ostatně všude v jižní a  centrální většinou dobrý, neboť husté  lesy, jimiž cesta převážně 
Šumavě —  neboť ty to  k ra je  nejsou dosud zařízeny na vede, b rán í dlouho proniknutí slunečních paprsků, 
tu ristický  ruch, zejm éna pak v zimě ne, jako tom u jes t Rozhled s Lužného (1370 m ), jehož holá a krásně za- 
na př. v Krkonoších, v T a trách  a pod. sněžená kopule vysoko přesahuje okolní lesy, p a tří k nej-

113



Pala Bianca (3746 ni) v Otztálských Alpách. Foto LaKosil.

krásnějším u na Šumavě. N a severu Moorberg, Moorkopf, V ýstup na Velký Roklan (1452 m) je s t 6 km  dlouhý
Březník (P u rstlin g ), na jihu  bavorská nížina s páram i a urazí se asi za 134 hod. Poslední část k vrcholu je s t vel-
Dunaje a nad obzorem se řetězem  alpských velehor (k teré  mi příkrá. I s Roklanu je s t p řekrásný  rozhled, ačkoliv
ostatně možno za jasných dnů viděti přím o z Bučiny) a k ra jin a  je s t chm urná a jakoby vyvražděná. Bavorská
na západě Roklan a Ostrý. Nebudete moci odtrhnou ti chata  pod vrcholem  není v zimě obydlena. Im posantní
svých zraků od krásného panorám atu , ale dlouhá cesta, pohled jako s letadla o tevírá se na Roklanskou dolinu, při
k terou ještě  před sebou m áte, donutí Vás k rychlém u se- jejíž jedné s tran ě  je s t mezi lesy vklíněno Roklanské je-
stupu. H raničním  průsekem  sjede se na Moorberg, s ně- zero. Sjezd do chaty  zpět trv á  za dobrého sněhu asi půl
hož pak dlouhým, zprvu příkrým , pak trochu m írnějším , hodiny. Stejnou cestou vracíte se pak do P úrstlingu ;
20— 25 m etrů  širokým  průsekem  do Púrstlingu. Jes t to další cesta vede ostrým  výstupem  přes Moorkopf (1328 m)
jeden z nejnádhernějších  sjezdů v centrální Šumavě. Jízda k pram enům  Vltavy, odkud je s t na Bučinu již jen skok.
v měkkém, prachovém, nikým  dosud neprojetém  sněhu, Tato zpáteční cesta jes t delší než partie  prvního dne a činí
k te rý  se za Vámi víří až v týle chladí, zvýší jen rozkoš asi 35 km.
sjezdu. Týdenním  pobytem  na Bučině vyčerpají se zhruba

Z Púrstlingu, kde je  v hájovně velmi příjem ný a levný všechny tury , k teré  se odtud dají dělati. Nejedete-li na 
pobyt, vydáte se pak na poslední etapu toho dne, k Ro- delší výlet, můžete v bezprostřední blízkosti osady cvičiti
klanské chatě (1178 m ), ležící ještě  na české půdě. Jes t na rozlehlých lukách a  blízkých pasekách. Naděvším  pak
velmi prim itivně zařízena, k jídlu bývá v zimě k dostání teplé ja rn í slunce, čistý horský vzduch a ničím nerušený
jen chléb a mléko. K přespání jsou k disposici 4 lůžka. velebný klid našich šum avských hvozdů zotaví opět Vaše
Popsaná cesta z Bučiny přes Lužný, P ú rstling  na Roklan- tělo i nervy pro novou práci, k níž se budete m usit po
skou chatu měří asi 28 km. skončené dovolené opět v rátiti.

114



Zprávy z ciziny.
Alpistické zprávy z Francie. V r. 1930 byla provedena nice, La Fenêtre  de Saleinaz (3267 m) do Cabanno Julien 

po tře tí cesta na lyžích z Nicy do Chamonix a po prvé Depuis (3131 m) ve Švýcarsku do O r s i è r e s .  3. února 
z Nicy přes Chamonix do Zerm attu. Cestu provedla si. de pro špatné počasí sjezd do M artigny a vlakem  do Siónu. 
Ferré  de Péroux s vůdcem A rth . Ravanelem  ze Chamonix. 4. února poštovním  autem  údolím Evolène do H andères 
Vedle toho vzala si ještě  na některé přechody m ístní vůd- a na lyžích do A rolla (1962 m ). 5. února Pas de Chèvre 
ce. 20. ledna odjezd z Beuil a  jízda až do St. E tienne de (2916 m ), Col du Cheillon (3100 m ), Col du Mont Rouge 
Tinée v M aritim. Alpách. 21. ledna menší pochod do P ra. (3340 m ), Cabanne C h a n  r  io  n  (2465 m ). 6. února Gla- 
22. ledna přes Pas de la Cavale do Larche, M eridionální cier d’Otemma (10 km  dlouhý), Col du P e tit Colon
Alpy. 23. ledna z L arche do M aurin (U bay) (H otel Ber- (3300 m ), Col de l’Evêque (3303 m ), Col du M ont Brulé,
tran d ). 24. ledna z M aurin těžkými 2 přechody v Kotických Col de Valpelline a přes Stockje do Zerm attu  (50 km ). 
Alpách do C hâteau Queyras. 25. ledna přes Col Izoard, *
kde je s t otevřená chata  Napoleonova, do Briançonu. 26. A r t u r  R a v a n e l l ,  v ů d c e ,  G e o r g e  T a i r a  z, 
ledna z Briançonu přes Col du L aú ta re t a Col du Galibier f o t o g r a f  a F i l i p  P a y o t  podnikli v březnu 1931 
a Vailloire do St. Michel de M aurienne. 27. ledna přes Col lyžařskou jízdu vysokohorskou z e  C h a m o n i x  d o  
des Encam bres a Signal de G effriand do St. M artin  de Z e r m a t t u  z a  3 d n y .  24. března odpol. výstup do
Belleville. 28. ledna přes Col de Cherferic Chardonne do chaty  Lognan, při krásném  počasí a pěkném sněhu.
Mussillon a přes Col de la Laze do Bozel. 29. ledna přes 25. března Col C hardonnet 3323 m, Col F enêtre  Saleinaz 
C ham pagny —  Col de la Chiaupe, P ré Prem ier do Bourg 3267 m a F enêtre  du Chamonix 2992 m, sjezd do V a 1 d e 
St. Maurice. 30. ledna do Chapieux. 31. ledna do Conta- B a g u e s  do L o u r t i e r  na noc. 26. března nejtěžší 
mines. 1. února Chamonix. 2. února do C halet de Lognan. etapa. Pochod ke konci údolí, při nebezpečí lavin, sestup 
3. února p ř e s  C o l  d u  C h a r d o n n e t  (3328 m ), hra- ledovým couloirem zvaným »la grande Muraille« a po-

L á P á S J H  £  Æ h
ř  Bezpečné pojedete, máte-li .

„Cirine^un i versál n í vosk] | |  .

 ̂ pro všecky féměř druhy sněhu. l-S’g.ï' : -Sv -

j pro lepkavý sníh" | * J
pro suchý zmrzlý sníh, střídavý sníh •’

Tyto nové vosky na lyže .Chine* ’O A* ' \
isou nezbytné pro každého lyžaře, pjjHpp' ' jC *
jelikož jsou prakticky vyzkoušeny. xp v*;
Vyrovnají se úplné cizím výrobkům, h, X. \
jsou však při tom o mnoho lacinější. j||jgčH..;Vv ^

■ Odporučujeme dále: o *. •----'S w ÍSL,
Osvědčené již posavadnl

vosky na lyže „Cirine", X i
prostředky na oietřován í lyží

(lyž. olei a surový dehet .Chine*) a í'AviY-ÿVV'-'
mazadlo a olej na kůži „Gutra" É>§ ^ ^  r X jL jp p T  .

^  na h^ařské boty, vázání a pod.



chod do chaty  C h a n r  i o n (po cestě potkali stádo kam- rých pohraničních horských vojenských chatách, a to : 
zíků, 60 kusů). 27. března odjezd 3 h. ráno, přes 4 sedla Redoute Ruinée, k te rá  ovládá C o l  d u  P e t i t  St .  B e r -  
nad 3300 m, 50 km. Za 12 hodin v Z erm attu . Cesta na- n a r d ,  dále v oblasti italské hranice severně od M odane: 
zpět též za 3 dny. 1. Z erm att—A dlerpass, 3798 m, Cabane T u rra  nad Lanslebourgem , Solliěres a  F ré ju s  u průsm yků 
B ritania. — 2. Cabane B ritan ia— P aas pée— Stalden—Mar- stejného jm éna. V oblasti B riangonu: Acle nad Planpinet 
tigny. —  3. M artigny— Col de la  Forchaz— Col de Balm e— v údolí Clairée, dále M ont Geněvre a Goudras mezi Du- 
Chamonix. — Celkem výstupy 9700 m, sestupy  10.000 m. rance a C erveyrette. V oblasti Q ueyras u A briěs a  Chá-

* teau-Q ueyras. V oblasti U baye: u L arche a Jausiers.
15.— 17. d u b n a  1931. P ř e c h o d  99 a l p i n s k é h o  V m aritim ských Alpách okupuje 29. divise následující bo- 

pluku z Lanslebourg do Bonnevalu přes Col du Grand dy: P ian  Caval u U ucéram  a Les G ranges de la B rasque 
Vallon, de la Leisse a  Iseran. částečně po lyžích, zčásti v údolí Tinée. 
pěšky. —  15. dubna přes Col du G rand Vallon a  de la *
Leisse do Tignes. 16. dubna z Tignes do Val ď lsěre . V P a ř í ž i  k o n a l  s e  p o č á t k e m  l i s t o p a d u  
17. dubna o VA ráno výstup  na Col de lTseran zledovatě- 1931 III. s a l o n  z i m n í c h  s p o r t ů .  Ve výstavě byly 
lými svahy a sestup do Bonnevalu. Těžší pasáže provedeny umělecké fo tografie a  obrazy zimních k rás  Francie. Ve
s provazy. v lastních Stáncích vystavoval T ouring Club de France,

- Club Alpin fr., francouzské dráhy, různé lyžařské kluby
F r a n c o u z š t í  a l p š t í  s t ř e l c i  a  a l p š t í  p ě -  a  francouzské vojsko. Ve zvláštním  oddělení byla vysta-

š á c i 27. d i v i s e  zařídili zimní službu ve svých někte- véna odborná alpinistická lite ra tu ra .

Zprávy župni a klubové.
Zpráva o slavnostní valné hromadě Českého krkonoš- vzpomínky na zesnulého čestného člena, pana řídícího 

ského spolku SKI v Jilemnici, konané 10. prosince 1932. Jan a  B uchara.
Valná hrom ada byla zahájena sborem  pěveckého spolku O panu řídícím  B ucharovi prom luvil předseda Českého 
B ranislav »0, hory, hory  v mlhavé dáli, od věků js te  již krkonošského spolku Ski, pan ředitel O. Holub. V násle- 
na stráži s tá ly . . .« ,  jehož akkordy vybavovaly sm utné dující přednášce »40 let českého lyžařství«, líčí předseda

d o d á v á  f i r  ^

PRAHA II., ŠTĚPÁNSKÁ 40. Tel. 283-83

V  A v m p i a

I ' nov® lyžařské vosky: MIX, MEDIUM

1
/ / ^ - 0* ° * *  K rém  pro zh n ěd n u tí kůže „H o rsk é  s lu n c e .“
/j |  l Z innw aldská v ý ro b a  lyžařsk ých  v o sk ů  a sp ort, potřeb

f i  ^  A ' E L G E R ’ Z I N N W A L D  V R U D O H O Ř Í

U 6



spolku začátky lyžařství u nás v Čechách, jeho vývoj a vající dekádu ve znamení tradičního jilem nického: »A ť 
úzký vztah jeho rozvoje s činností Č. k. s. SKI v Jilemnici, t o  f r č í ! «
Jilemnice vychovala mnoho závodníků, k teří čestně hájili Sedmé valné shromáždění Skiklubu Bratislava konalo 
jeho prvenství mezi ostatním i, k teří vítězili na  největších se dne 17. prosince 1932 v restau raci Museum v Brati- 
závodech našich kra jů , za hranicem i, ba i za oceánem, slavě za velmi početné účasti členstva. Řídil je dlouho- 
Spolek propagoval zdravý sport mezi nejm enší mládeží letý  předseda klubu Jan  Křesťan, k terý  v prvé řadě vzpo- 
pořádáním  dětských závodů, dorosteneckých i student- menul zemřelých členů a poděkoval sportovní žurnalistice 
ských a přičiňoval se tak  o dobrý zvuk m ěsta Jilemnice, a bratislavském u R adiojournalu za účinnou podporu.

S ta rosta  m ěsta Jilemnice pan JU D r. Jan  H ák děkuje za Obsáhlé zprávy funkcionářů a hlavně náčelníka K arla 
vše, co Český krkonošský spolek SKI za 40 let pro lyžař- Tylše a referen ta  hockeyového odboru redak to ra  Josefa 
štvi, tu ristiku  a m ěsto vykonal a  přeje  mu, aby i nadále Novotného, byly valným  shrom ážděním  se spontánním  
v ideích pana řídícího B uchara mohl nerušeně pracovati. souhlasem  schváleny. Klub má dnes 379 platících členů 

Zástupce Svazu lyžařů RČS., pan JU D r. M oser ocenil a z toho 49 hockeyistů. Závodníci klubu získali v 5 obe- 
význam 401eté spolkové práce průkopnické v lyžařstv í a  slaných závodech 1 první, 2 druhé a 5 tře tích  cen. Hockey- 
poukázal současně na vyspělost jilem nických závodníků, ový odbor uhájil v minulé sezóně titu l m istra  Slovenska 

Za Klub českých tu ris tů  v Jilemnici m ístopředseda pan v kanadském  hockeyi, absolvoval celkem 19 zápasů se 
MUDr. Josef V ejnar poukazuje na velmi časté společné skorém  56 : 40. Pojištění proti úrazu zůstává povinné 
zájm y a společnou práci jilem nických lyžařů  a  tu ristů . i v nové sezóně a členské příspěvky zůstanou též nezmě- 

Ze zpráv funkcionářů vyjím ám e, že spolek získal opět něny. —  Hockeyový odbor zřizuje právě v universitní 
p ři m istrovství Svazu lyžařů  titu l M istrovský klub ČSR. zahradě v B ratislavě svoje vlastní kluziště s ohřívárnou, 
pro rok 1932. Olympijské výpravy v Lake Placid v Ame- na kterém  bude uspořádán hockeyový tu rn a j. Lyžařské 
rice zúčastnil se člen SKI spolku Ja rk a  F a js tau er. závody distanční, ve sjezdu a skoku budou uspořádány

P ři volbách byli zvoleni: předsedou O. Holub, místo- dne 29 ledna 1933 za předpokladu, že bude příznivé po- 
předsedou Hrubý. časí. Předsedou byl opět zvolen p. Jan  Křesťan.

V alná hrom ada se usnesla, aby z daru  nedávno zesnu- Klub lyžařů KČST v Německém Brodě postavil svým 
lého čestného občana m ěsta Jilemnice, pana K arbuse, byl nákladem  a vlastní prací svých členů lyžařský m ůstek, 
u tvořen žákovský fond. P rogram  letošní zimy by vyká- k te rý  je s t vzdálen pouhých 20 min. od středu  m ěsta. Mů- 
zoval asi ty to  podniky: Meziklubovní závody (SKI Vysoké st ek je s t zatím  provisorní a po úpravě, k te rá  bude pří- 
n. Jiz., LZK., P raha , Slavia, P rah a  a  ČKSSKI Jilem nice), štího roku provedena, bude zde možno docíliti skoků přes 
přebor středních škol pražských a východočeských, moto- 30 m etrů. Jakm ile se zlepší sněhové poměry, uspořádá 
skik jóring a závody mládeže. Začíná spolek tudíž nastá- klub kurs pro závodníky ve skoku pod vedením instruk-

Ž Á D E J T E  V  O D B O R N É M  O B C H O D É

l v w w k *  LÍÍA ÍSK É  RUKAVICE
S K L A D  S P E C IE L N Í C H  L Á T E K  V Š E C H  B A R E V  55  R IC U L “

zák. chráněno,  z h o t o v e n é

TV” A T ^  C T ^ T ^  A A T A r ^  ZVláŠtníh°> t£P ]é h ° ’ na-

#
| H r  vrch g u m o v a n é h o  t r ik ot u

'  „ L Y Ž A Ř S K Á

PŘEZtJVKA NA R U C E “

Zj A iN O C . ť L A l E I N  -  D E T AI  LM I P R O D E J  ZA
dětské dámské pánské 

I pár Kč 22-—  25 —  29-—

s koženou dlaní „ 27’—  30-— 35-—

P R A H A  l i . ,  v í  R 0  B 0 E :

B R E D O V S K Á  8  RICHTER A CULÍK
TOVÁRNÍ VÝROBA GUMOVÉHO ZBOŽÍ  

I V .  P A T R O  -  Z D V I Ž  P R A H A - S M Í C H O V

117



tó ra  z Nového M ěsta na Mor. Veřejné závody v běhu na borců pražských a krkonošských. P ražské kluby měly by 
lyžích připravují se na 22. ledna 1933 s tím to program em : použiti výhodného spojení k návštěvě našeho kraje, k terý  
závod mládeže do 14 let na 3 km, závod dorostu a III. má dosti pěkných lyžařských terénů, z nichž nejpříhod- 
tříd y  na 7 km, závod I., II., a třídy  starších  na 15 km. nější je  vrch H ochtan s krásným i pláněmi i lesními sjezdy. 
Závodů, které budou největším  lyžařským  podnikem v le- Východiskem k něm u jes t zastávka Frýdnava, nebo sta- 
tošní sezóně na Českomoravské vysočině a  velkou propa- nice Šlapánov na hlavní t ra t i  P rah a— Znojmo. Inform ace 
gací tohoto sportu, zúčastní se závodníci z celých východ- o stavu  sněhu, o ubytování atd . ochotně sdělí Klub lyžařů 
nich Čech a z přilehlé části Moravy. V yjednává se o s ta r t  KČST v Německém Brodě.

Různé zprávy.
O hlubší prohloubení styků mezi Svazem lyžařů RČS. a p o r a d u  zástupců těchto zemí na  den 30. l e d n a  1933 

Jugoslávským Zimsko-Sportnim Savezem. Ve dnech 9. v L u b l a n i .  Zároveň zve Dr. P i r  c k účasti naše borce 
až 11. ledna měl Svaz lyžařů příležitost v íta ti ve svém a delegáta na lyžařské m i s t r o v s t v í  J u g o s l á v i e  
středu  m i l é h o  h o s t a  —  p ř e d s e d u  J u g o s l a v -  ve dnech 28. a 29. l e d n a  v B o h i n j i .  Svaz lyžařů 
s k é h o  Z i m s k  o-S p o r t n i h o  S a v e z u ,  p. MUDr. zúčastní se tohoto m istrovství čtyřm i neb pěti borci, členy 
J. P i r  c e. Jm enovaný navštívil 9. ledna naši kancelář, team u pro závody F. I. S. v Innsbrucku, k teří odtud po- 
kde je j srdečně přiv ítal náš jednatel M acháček. Ve středu jedou pak přímo do Innsbrucku. Vůdcem výpravy určen 
11. t. m. odpoledne byla pak v Obecním domě oficielní byl kolega V. J. B. Jirků . Reciprocitně obešle pak po pol- 
schůzka s jmenovaným , k teré  zúčastnil se za Svaz lyžařů ských závodech v Zakopaném Jugoslávský Svaz naše 
náčelník Svazu Jarolím ek, m ístonáčelník Komárek, mezi- m istrovství počátkem  března t. r. v H arrachově, 
národní tajem ník  Dr. Finger, později pak jednatel Máchá- Svaz lyžařů půjčí »Savezu« své technické řády : řád  
ček, Dr. B rauner, Ing. Pilnáček, konečně pak předseda T. S. a  náčelnictva, dorostenecký, cvičitelský a soudcov- 
Svazu Ing. Jau ris  a  m ístopředseda Dr. Moser. ský, jakož i směrnice pro zkoušky cvičitelské a soudcovské.

Dr. P i r  c akcentoval přání Jugoslávského Zimsko- U ž š í  s p o l u p r á c e  z a l o ž e n a  b u d e  t é ž  z v l á š t -  
Sportniho Savezu prohloubiti co nejvíce s tyky  s  b ra tr-  n í  r u b r i k o u  J u g o s l á v s k o u v  č a s o p i s e  »Zi  ru
ským  Svazem československým. Prohloubení těchto styků  n í  s p o r t « ,  k te rá  bude tiš těna  chorvatský, srbsky  neb 
bylo by základem  jakési s l o v a n s k é  » e n t e n t e  c o r -  slovinský a česky, bude m ít část ilustrační a bude přiná- 
d i a 1 e« ve F. I. S., k níž přistoupilo by B u l h a r s k o  šeti zprávy z lyžařského života a inform ace o lyžařských 
i P o l s k o .  Technickou výslednicí této  entente cordiale terénech b ra trsk é  Jugoslávie.
bylo by  založení S l o v a n s k é h o  l y ž a ř s k é h o  m i-  Předseda Jugoslávského Zimsko-Sportniho Savezu 
s t r o v s t v í  jm enovaných stá tů , k teré  by  se podle sta - Dr. P  i r  c navštívil pak večer schůzi ústředního výboru 
noveného pořadí pořádalo periodicky v některé z těchto  Svazu lyžařů  v Obecním domě m ěsta P rahy. Za srdečného 
zemí s určeným  počtem borců za tu  k terou zemi. Za tím  potlesku přítom ných uvítal milého hosta  vřelým  proslo- 
účelem zve Dr. Pí r  c našeho delegáta na s p o l e č n o u  vem náš předseda Ing. Jauris. Dr. P i r  c srdečně poděko-

v ___________________________________________________________________________________.——--------------LYŽE V Á M  N E J  L E V N Ě J I  D O D Á  J E D I N Ě  L Y Ž A Ř - O  D B  O R N Í  K  J. JANÁČEK, PR A H A  II .,

a o s ta tn í  v ý z b r o j  B E N Á T S K Á  ul., proti Botanické zahradě. Filiálka Hradec Králové, Plácka. Úschovna lyží přes léto. Ceník zdarma

|^ *  přístroje, skioptikony a veškeré potřeby k těmto nabízí za velmi levné ceny odborný závod V Á C L A V
B1*  1  V Á Š A ,  PRAHA II., ŽITNÁ ULICE 3. jen v I. patře. — Telefon 259-9-1. Výroba a kolorování
*  diapositivů, zvětšování, vyvolávání a kopírování za levné ceny.

m
T U K  N A  S P O R T O V N Í  ”  7

LYŽAŘI ,  KUPUJTE „

0 ^ U V | . yž .  v o s k  z d . D E R B Y  I >/ 7  F
v o s v ě d č e n é  j a k o s t i .  •«■■■ i  w:

Í ^ M  Obé vyrábí: toT írna D E R B Y JEN Z K R K O N O Š S K Ý C H  J A S A N Ů
krému na obu v, P r a h a  V I I I .

NOVÁ KONSTRUKCE SANÍ! 0CHRANNE ZNACKY
N e b e z p e č í  úrazu Vašich drahých o d s t r a n ě n o ' .

S t a b i l i t a  j í z d y  p ř i  s á ň k o v á n í  z a j i š t ě n a .  V Ý R O B C E  — S P O R T O V N Í  Z Á V O D

Kde nedostanete tuto naprosto novou konstrukci sani, pište přímo výrobci: J .  N Á D V O R N Í K ,  N O V Á  R A K A .
I N O C E N C  C E J P E K ,  T Ř E B ÍČ  N A  M O R A V Ě .

118



val za uvítání a rozhovořil se pak o výše zmíněných inten- že je tam  hezké počasí, že se jis tě  dá dobře choditi pěšky, 
cích své návštěvy. P řitom  zajím avě připom enul něk terá  že i tak  si člověk může dobře odpočinouti a případně 
d a ta  o tom, ž e  z c e l a  o m y l e m  p o k l á d á  s e  j e d í -  uniknouti různým  těm  chřipkovým  epidemiím a konečně, 
n ě  s e v e r  E v r o p y  z a  k o l é b k u  l y ž a ř s t v í .  každý z těch lyžařů v sk ry tu  své dušičky si myslel, ale

S l o v i n c i  n a B l o k á c h ,  náhorní to  planině jižně od vždyť snad přece za ten  týden může nějaký ten  sníh na- 
Lublaně, l y ž a ř i l i j i ž p ř e d  700 l e t y .  Byli to sedláci, padnouti. A tak  vzdor krisi a špatným  sněhovým  zprávám  
kteří v tom to k ra ji jako dopravního prostředku  lyží použí- bylo poměrně hodně lyžařů venku, ať to byl Nový Svět- 
vali. M á  t e d y  J u g o s l á v i e  j a k o  l y ž a ř s k á  ze - H arrachov, Benecko, Špindlerův Mlýn, Pec atd., kteří 
m ě  s v o u  s t a r o u  a u t o c h t h o n í  t r a d i c i .  přece jenom  na lyžích si zajezdili, i když to nebylo takové,

O datech organisace lyžařstv í v Jugoslávii řekl nám  jako tom u bylo za poslední léta o vánocích a po nich. Co 
Dr. Pirc asi ta to  d a ta : I  po r. 1900, kdy lyžařstv í v Jugo- nutno říci, počasí bylo velmi pěkné, žádné obligátní vich- 
slavii počalo se provozovati jako sport, mělo poměrně málo řiče, někdy slunce, strom y pěkně ojíněné a sníh byl velmi 
přívrženců. Teprve po světové válce nastal v sportovním  dobrý s pěknou narostlou  jinovatkou. —  Ve Špindlerově 
lyžařství rozm ach; v roce 1922 byl založen Jugoslávský Mlýně bylo pěkně obsazeno, louky ke cvičení dobré i ve 
Svaz zimních sportů, k te rý  sdružuje dnes a s 120 k l u b ů .  Sv. P etru . —  Velkému obdivu a oblibě těšil se nový zimní 
Oficielním trenerem  jugoslávského Svazu je po T. T. Han- tam ější stadion, k te rý  je postaven u silnice, vedoucí 
senoví N or A r n e  G u t o r m s e n .  k Dívčí Lávce, asi 5 m inut za Grandhotelem . Stadion vybu-

M á m e  v e l k o u  r a d o s t  z t é t o  m i l é  n á v š t ě -  doval tam ější sportovní klub nákladem  90.000 Kč a  svojí 
v y ;  k é ž  d o č k á m e  s e  t a k o v ý c h  h o j n ě j i .  polohou je s t jis tě  jedním  z nejhezčích u nás vůbec. O vá-

I. Kom árek. nocích h rá ly  se tam  dva hockeyové zápasy za značné 
Vánoční pele-mele z Krkonoš. Budete-li m luviti s ně- návštěvy diváků, rovněž tam  vystoupili naši krasobrus- 

k terým i z lyžařů, k teří tráv ili svoji dovolenou vánoční laři, pp. Koudelka, Hainz a náš p ár Holzbachová-Vosol- 
v  Krkonoších, pak budete moci konstatovati, že jejich sobě, k teří velmi se líbili a i potom byli předm ětem  stálého 
odpovědi budou se hodně různiti, ba snad dokonce budou obdivu při jejich každodenním výcviku. Celý den i večer 
zcela protichůdné. A jak  je to  možné, řeknete si, přece při elektrickém  osvětlení bruslilo se na stadionu a mnoho 
tam  mohlo býti pěkně, neb ošklivě. Podle zpráv většiny bylo těch, k teří litovali, že brusle si nevzali, ježto  zpráva 
denních listů, nebyl tam  žádný sníh, lyžařiti se nedalo, o zřízení stadionu ve Špindlerově Mlýně hodně čtenářům  
tak  co? Ale není tom u tak . N utno vžiti v úvahu místo, denních listů  unikla. Ale jisto  je, že obliba Špindlerova 
kde jednotliví naši lyžaři byli ubytováni a  podle toho Mlýna ještě  hodně tím to novým podnikem stoupne. — 
názory na vánoce se budou různiti. Ti, kdo jeli do hor, A ještě  něco musíme s radostí konstatovati. Vloni jsem 
předně byli připraveni, že tam  sníh sice žádný není, ale napsal, že český živel ve Špindlu úplně zaniká a že mluví

P Ř E N O S N Á  K A C H L O V Á

a

 K A M N A  , r  7 7

Oficielní čaje Svazu

N Á S Y P N Á |   ̂  ̂  ̂ '

v k u s n á  s pestrým hab a re tn ím  programem

h o s po d á r n á  p o ř á d a j í  se k  a j d  é ú t  e r ý

v d r a h No v s k é h o

G R A N D P O D N I C Í C H

Z Á P A D O Č E S K É  K A O L I N K Y  U N O V Á K Ů



tam  německy i ti, k teří v městě mluví jen česky. Nevím, Ale musíme poukázati při této  příležitosti na některé 
co je toho příčinou, ale letošní vánoce byl špindlerův maličkosti, jichž odstranění jis tě  bude jen v zájm u pořa- 
Mlýn tak řk a  úplně český a mluvili česky i ti, od nichž datelstva zimního stadionu, jež zasluhuje za své dosa- 
podle vzezření bych toho nikdy nebyl očekával. — Pokud vadní vedení jen  pochvaly. —  V prvé řadě je s t to  obvyklá 
pak se týče sněhových poměrů, mohu ze své zkušenosti nepřesnost počátků zápasů, čímž diváci, k teří jsou do
říci tolik, že dalo se dobře je ti na lyžích tam , kde obyčejně chvilní, jen trp í. Objevuje-li se ten to  nešvar často při 
není žádným  požitkem je ti a  naopak zase tam , kde se zápasech kopané, pak by tom u nemělo býti při zápasech 
obyčejně jezdí, bylo to špatné. V blízkosti každé však hockeyových, kde přece jenom  diváci musí s tá ti v zimě 
boudy bylo vždy ve stínu nějaké to větší sněhové pole, a i při sebe lepším opatření se pro ti chladu za K>3. hodiny 
ať to bylo na Benecku, na Mísečkách, u Medvědí boudy stání každý promrzne. Totéž tý k á  se dlouhých přestávek 
atd. Ale zato sjezd z Petrovky k špindlerově boudě byl mezi jednotlivým i tře tinam i zápasů a  hlavně pak mezi 
velmi pěkný, dále hřebenová cesta ze Špindlerovy boudy prvním  a druhým  zápasem. To má pak obyčejně za ná- 
k Prince Jindřicha, k te rá  norm álně nebývá příjem ná, dala sledek, že většina diváků z obavy o své zdraví po prvním  
se velmi dobře jeti. Ovšem jedno mi nebylo jasné, a to zápase odchází a druhé zápasy, obyčejně našich slabších 
úředně hlášených 34 cm sněhu na Sněžce, kde to tam  hockeyových mužstev, trp í neúčastí diváků. D ruhým  bo- 
měří, ježto na Sylvestra nebyl tam  ani cm sněhu. Toho dem by pak bylo zařízení při zápasech hockeyových a 
dne však byla se Sněžky skvělá vyhlídka, k te rá  s tá la  za soudcování při nich. Jednotlivé časy m ají býti zvoncem 
nám ahu lezení po zledovatělé cestě, zpříjem něné v jednot- oznamovány tak  silně, aby to slyšeli všichni na stadionu, 
livých zatáčkách řádným  fukéřem . —  A tak  mohu pro- tedy hlavně soudce i hráči a nestávalo se, že zbytečně 
hlásiti, že já  jsem  si dobře o vánocích zajezdil a byl jsem  hráči honí se po h řišti a  dávno již je tře tin a  skončena, 
zcela spokojen. Dr. O. Br. Funguje-li rozhlas znamenitě, pak může fungovati i zvo-

Zimním stadionem  na ostrově štvanici obdržela konečně nec. Dalším nešvarem  jsou neslyšné píšťalky pánů soud- 
P rah a  dárek, na nějž již dlouho čekala. Ačkoliv od zahá- ců, hlavně p. Porgesa, jež by jim  měly býti věnovány 
jení provozu počátkem  listopadu uplynuly teprve dva ředitelstvím  stadionu takové, aby po každé chybě nebylo 
měsíce, jes t jasné, že veškeré podniky tam  pořádané ještě  hráno  zbytečně dlouho dále, což při docílené brance 
setkaly  se s naprostým  úspěchem. Kluziště je celý den (viz případy s Edm ontem  Superiores) je více než trapné, 
hustě obsazeno a ve dnech svátečních je  obvykle až pře- Soudcové pak, jako p. Dr. R ektořík  a p. Šnýdr, neměli by 
cpáno. Podniky hockeyové tam  doposud uspořádané měly se na h řišti ani objeviti. První, ač m ezinárodní soudce, 
úspěch jak  morální, tak  finanční a pražští sportovci zvykli neovládá dobře pravidla a druhý  pán, k te rý  soudcuje zá- 
si již na sobotní a nedělní zápasy hockeyové, jako tom u pas s rukam a v kapse, s bohorovnou nonchalantností, měl 
dosud bylo při kopané. by jako člen soudcovského sboru věděti, že takové cho-

Nemůžeme zde dlouze rozepisovati se o dosavadních vání, k teré  popuzuje proti němu diváky, je naprosto  ne-
zápasech, jež na zimním stadionu byly absolvovány, zre- přípustné i když snad soudcuje zápas méně význačný,
kapitulujem e jen krátce, že doposud konané zápasy byly Jinak  zimní stadion jistě  získá nám  hojně dorostu jak  pro ;
h rány  ve většině případů jako vítězné pro LTC Praha, jen hockey, tak  i pro bruslení. A že toho dorostu hodně po-
dva byly nerozhodné a 2 prohrané s kanadským  mužstvem  třebujem e, jistě  není třeba  dokazovati. Dr. O. Br.
Edm ont Superiors. Poštovní úřad  ve Špindlerově Mlýně vyráží na dopisy,

UHLÍ-KOKS-ANTRACIT
Z T U Z E M S K Ý C H  I CI ZOZEMSKÝCH D O L Ů  NA VAGONY. - V PRAZE NA POVOZY I PYTLE DODÁVÁ

S i i  q  n  r >  a  o  j i  g gy a  g q  P R A H A  I I . ,  V O D I Č K O V A  1 8 .

V U D  U U A & H I N A I O ,  TELEFON 23256-7-8. —  POŠT. PŘIHRÁDKA 486.

(í ** I  ■ ■ ■  ■ ■ i  z p r v o t ř í d n í h o  d ř e v a  a prove-
' j )  y   ̂ H W  ¿0? p®* dění podle n o v ý c h  v z o r ů  a šířek

J, ^  ^  koupíte nejvýhodněji jen u v ý r o b c e ,

I V  S É r  " G  K - J A N 0 U Š E K - P R A H A - P O D O L Í ,  P A N K R Á C K Á  16 0 .
l i  Telefon číslo 45488. Veškeré opravy odborné a promptně se zárukou.

^  ^  ~ " ž á d n ý  P R O M O Č E N Ý  O D Ě V  V Í C !

Jsy  * ^ 1 »  Vaše úbory i obuv nepromokavou bezpeční učiní levné

^  , ,  I M P R E L I  N 4 ‘
k  dostání u Jana Povejšíla, dámského krejčího Praha I .,

^ Štupartská 4. —  Zhotovuji též lyžařské obleky, které sám
podle přání im pregnuji.

120



pohlednice a fotodopisnice poštovní razítko, jímž pohled- n isterstva  zdravotnictví JU D r. Bohuš Sládek a nakonec
nicové fo tografie a korespondenční lístky  tak  se ničí, že řekl předseda Svazu hoteliérů p. Šroubek několik upřím-
přes fotografie, jichž se spousty posílá ze špindlu, jsou ných slov k budařům  a hoteliérům  v horských střediscích, 
vyraženy čáry  a ta k  se stávají bezcennými a písmo na list- Pokud jsm e zjistili, byl v kruzích posluchačů Radio- 
cích pohledních a korespondenčních stává  se nečitelným, journalu  o večer ten velký zájem, již vzhledem k tomu,
Ježto ani na poště ve Vrchlabí, ani v Úpě a j. podobná že ukončen byl lyžařskou hum oristickou scénou, hranou 
raz ítka  přes celé lístky  se neproráží, máme za to, že tomu herci R adiojournalu, zvanou »Za lyžaři do hor«, jejímiž
není zapotřebí ani na poštovním úřadu  ve Špkidlerově au to ry  byli Ivan K om árek (slova) a Ing. E. S. Hokeš
Mlýně. —  Žádáme poštovní ú řad  ve Špindlerově Mlýně, (hudba a část slovní). Naše kluby projevují zájem  o tex t
aby zavedl raz ítka  pouze přes známky, jinak  budeme nu- této  lyžařské scény. Upozorňujeme, že provozovací právo
ceni stěžovati si u příslušného ředitelství. H ostům  pak ve uděluje za au to ry  výhradně »Radiojournal«, Kr. Vino-
Špindlerově Mlýně radíme, aby házeli svoji poštu do po- hrady, Fochova tř. 46.
štovních autobusů, dokud tento  nešvar nebude odstraněn, K mistrovství F. I. S. v Innsbrucku: T e c h n i č t í  v e-
když nechtí, aby jejich  korespondence byla ničena. d o u č í :  Skok: F red Schatz, slalom: Hannes Schneider,

Dr. O. Br. 18 km: Luis Steinegger, sjezd do kombinace: Bruno Eben- 
Propagační večer zimního sportu a turistiky v Česko- bichler, p rostý  s jezd : Willi Zeuner. Správcem tra tí  je nad-

slovensku, byl v československém Radiojournale uspořá- poručík Wieser. Hlášení účasti na druzích závodů do 1. led-
dán péčí m inisterstva obchodu, resp. snaživého a inicia- na 1933. Jm enovité hlášení do 20. ledna 1933. Vylosování
tivního refe ren ta  tohoto m inisterstva, p. vrch. odbor, rady 23. ledna. Prozatím  přislíbili účast: Francie, Itálie, Jugo-
dr. P ártla , dne 24. XI. 1932. O večeru nemohli jsm e do- slavie, Švýcary, Polsko, M aďarsko, Švédsko, Norsko, Fin-
sud pro nedostatek  m ísta referovali. Večer zahájen a sko, Rumunsko, Rakousko a Československo,
propleten byl díly našich hudebních skladatelů, jichž Právě nově vyšlý měsíčník »Noviny pro cizince« —
motivem je s t zimní nálada a provázen byl proslovy našich »Shvak«, vydávaný spolkem hotelových vrátných a kom- 
známých pracovníků cizineckého ruchu, tu ris tik y  a sportu. n a tá řů  v Č. S. R. (redakce v Praze n., Klim entská 50), 
Večer zahájen byl úvodním proslovem m inistra obchodu přináší na 4 stranách  propagační článek Ivana K om árka
dr. M atouška. Pak promluvil za Klub čsl. tu ris tů  jednatel »Die W intersporte der Čechoslovakei«, s podrobnými
Klubu čsl. tu ris tů  dr. B r  o u 1 náladavou piégu »N avštivte adresam i našich horských hotelových podniků, 
naše hory  v zimě«, po něm promluvil za Svaz lyžařů Kíšskoněmecký časopis »Europastunde« přináší článek 
m ístonáčelník rada  K o m á r e k  »O zimních sportech Ivan Komárek, P rag : »Die W intersporte der Tschecho-
v Československu«. Dále přednesl za S tátn í lázně pro- slovakei«, k te rý  je textem  přednášky, k terou jm enovaný
pagační proslov vzácné úrovně vrchní odborový rada  mi- au to r proslovil do říšskoněmeckého rozhlasu 16. XII. 1932.

jsou známy pečlivým provedením a dobrým I  VŠ U (i 6 P T V íl í P OU Ž l t í

ceník. nejsou, budou Vám zaslány vyplacené. I   ̂ ^ - [1 6 P 3 I I ;

B Ř Í  S L O N K O V É  "

číslo s) "v o h o l e n i

121



Zvláštní lyžařský vlak na závody FIS. s pobytem v Kitz- na rok 1933 v  ob vyk lé  vk u sn é úpravě. M im o úřední část, 
biihelu a v  Innšpruku vypraví ředitelství čsl státních drah y  n íž ge o ň c ie in ě naříká, že zim a 1931/32 »w ar k ein  W inter  
v Praze spolu s Čedokem a Svazem  lyžařů cSR . ve dnech 4. , , , ,.
až 13. února. Cena jízdenky i se zaopatřením, doprovodem a m ehr« (d ej buh, aby  tom u n eb y lo  tak é  le to s  t a k . ) ,  vy- 
pojistkou proti úrazu při turistickém  ubytování a stravování p ln ěn a  je s t  ročenka v  přední čá st i v k u sn ý m i obrázkovým i 
630 Kč, při ubytování v občanských hotelích 780 Kč a v prvo- publikacem i. M imo výb orn ě p sa n ý  člán ek  znám ého D r. 
třídních hotelích 970 Kč Přihlášky se zálohou 50 Kč nejpoz- H oek a  g k rásn ým i fo to sn ím k y  —  »W ir lesen  im  Schnee«  
ději do 21. t. m. u pokladny c. 13 na M asarykové nadrazi. /v , ,  . ., , „ „ .
V ceně je obsažena vstupenka na lyžařské závody, která (č tem e  ve sn ě h u ) , p rinasi ročenka za jím avou  s tá t  o pred- 
opravňuje současně k účasti na všech  lyžařských túrách běžné přípravě lyžařsk é  od Dr. E . F ed er leh o  a  stať  o v ý -  
v Alpách, pořádané podle programu za vedení horských vůdců. sled cích  lék ařsk éh o  v y še třen í závodn íků  při m istro v stv í

V ýstavka horské tu ris tik y  a  tu ristické lite ra tu ry  špa- »F. I. S.« v Oberhofu 1931. Též článek o zimní tu ristice  
nělské, pořádaná péčí španělského ibero-am erického v Lužických horách je pro nás zajím avý, vzhledem k tomu, 
ústavu  v Praze a  Klubu alp istů  československých v Praze, že náš »Český spolek pro zimní sporty« je  exponován 
byla 5. t. m. o 4. hodině zahájena v Topičově salonu, v jich blízkosti svojí chatou v Poještědí a pořádá jako 
V ýstavka ukazuje mapami, obrazem, časopisem a knihou klubový závod přebor Lužických hor. 
přírodní k rásy  Španělska, historické pam átnosti a k rásy  Z ú ř e d n í c h  da t pro zajím avost vyjím ám e, že počtem 
španělského M aroka a lyžařské terény  v Sieře Nevadě nejvíce závodníků m á K arpathenverein  (76), po něm Ski- 
a  Pyrenejích (30 obrazů). Ve zvláštní skupině je česko- klub Rochlitz (Rokytnice, 71) a W intersportverein ve 
slovenská lite ra tu ra  o Španělsku s ta rš í i  novější a ukázky špindlerově mlýně (69), k te rý  m á také  nejvíce závodníků 
literárních  prací československých, k teré  byly přeloženy I. tř íd y  (11). Po něm  přijde počtem  závodníků nejsilnější 
do španělštiny. V předsíni výstavního salonu m á Klub »Skizunft Reichenberg« (64). Po W intersportvereinu ve 
alp istů  československých exposici fotografií své lezecké špindlerově mlýně m á nejvíce závodníků I. tř íd y  »W. S. 
školy v Prachovských skalách (z nichž něk teré  byly také V. A upatal« (9).
uveřejněny v zářijovém  čísle španělské odborné revue Mimo s tá tn í m istrovství 1932 v H arrachově obeslány 
»Peňalara« —  viz str. 95 našeho listu  č. 3, roč. XXII. byly v cizině ty to  závody: M istrovství Německa ve Schrei- 
a v  zářijovém  čísle francouzského časopisu La Montagne) berhau, m istrovství M aďarska v M atraháze, rakouské 
a obrázky z horolezeckého týdne ve Vysokých T atrách , m istrovství v M ariazell, polské m istrovství v Zakopaném 
P ři zahájení výstavky promluvili předseda Španělského a »K andahar« ve Sv. A ntonu na A rlbergu. I. K.
ústavu a hon. vicekonsul španělský dr. Jaroslav  Lene, O D érerův pohár. N a výstavě severočeského sk lářstv í 
lektor ka ta lánštiny  na Karlově universitě prof. dr. Slabý v Železném Brodě vystavoval ry tec K. Tuček nádherný  po- 
a za K l u b  a l p i s t ů  č e s k o s l o v e n s k ý c h  ř e -  h ár z broušeného českého skla, na celém světě ještě  nepře- 
d i t e l  ž i v n o b a n k y  P i l á t .  Zahajovacího ak tu  konaného. M istrovské dílo českého dělníka zalíbilo se naše- 
zúčastnili se m. j. vyslanec španělský A gram onte y Cor- mu m inistru  školství Dru Ivanu Dérerovi. 
ti jo s personálem  vyslanectví a španělského konsulátu P ohár obdržel darem  od p. m in istra  Sportovní klub Vy- 
a vyslanec u ruguajský  E. R. Gómez. Současně s výstav- soké T atry , k te rý  založil ještě  téhož roku 1930 veřejný  • 
kou pražskou koná se v M adridu tu ristická  výstavka závod s m ezinárodní účastí —  D érerův pohár. Závod sta l 
československá, k te rá  upozorňuje na  přírodní k rásy  a se hned v prvém  ročníku populární a dnes těší se nejen 
pam átnosti k ra jů  českých. V ýstavka zůstane o tevřena velkému zájm u publika, ale i závodníků, k teří si výsledků 
asi do 20. t. m. a nebude pravděpodobně prodloužena, tu  docílených neobyčejně cení. První ročník a tím  i putovní 
Zveme srdečně všechny naše čtenáře a zájemce k je jí pohár D érerův vyhrál norský  závodník G unar G ran Jan- 
návštěvě, poznají alespoň z obrazů horské oblasti zcela sen, s ta rtu jíc í za pražskou Slavii. D ruhý ročník, již ne tak  
neznámé, jedinečné krásy . hladce, vyhrál Vítězslav Pech z LZK. P raha, k te rý  musel

H auptverband deutscher W intersportvereine, sídlem bojovat ve velké konkurenci. Pech zvítězil tu  i nad Norem 
v Liberci, vydal vlastním  nákladem  opět svoji ročenku U llandem  a výborným i závodníky HDW.

VŠE PRO LYŽAŘE JEN U PROCHÁZKY

SPORTOVCI -  LYŽAŘI LVŽE 75._
N e j l é p e  a n e j  l e v n ě j i  V á s  o b s l o u ž í m e .

K o m p l e t n í  l y ž e  t. j. lyže, vázání, plechy, hole, talíře, ; BOTY 115'-
řem ín k y ..........................• • • • • • • • • •  od K.c 9 8  U¡ I i  fl TT C  C I Ř

L y ž a ř s k é  b o t y  ručně pracované, zaručeně nepromokavé, C©ní k zdariT13. H l J l  I I t L O  “
dvakrát šité, vysmolované . . . .  od Kč  9 9 '-------- 1 2 9 '—- _ _ _ _  _  _

Každého udivujeme nízkými cenami a výbornou kvalitou. 1 1 U L L  £.%J “

SPORTOVNÍ ZÁVODY: Ž I ŽKOV,  Roháčova  7 LUMBERJACKY 9 8 -
LIBEŇ, Primátorská 601 v  ,  ----------------------------

VRŠOVICE, Palackého 2 I  SPORT  Ti 7 R Á N F K PRAHA
P o z o r  na  f i r m u  v R o h á č o v ě  ul .  v d o m ě  č. 7. V t é t o u l i c l  I  L r  m m  U  t t  I  m I m  S P Á L E N Á  30
n e m á m e  ž á d n o u  f i l i á l k u ,  proto nezaměňujte s jiným závodem. I

122



Letošní zimní sezónu uspořádán bude m ezinárodní ly- kovém případě stačí věc oznámiti ústně nebo písemně nej- 
žařský závod o D érerův pohár ve dnech 21. a 22. l e d n a  později před odjezdem vlaku dopravním u úřadu  v Tann- 
1933 n a  š t r b s k é m  P l e s e  v e  V y s o k ý c h  T a t -  w aldě-šum burku n. Des.
r  á  c h. NĚKOLIK málo kilom etrů proti proudu V ltavy leží

Vítězem závodu je vítěz závodu sdruženého (18 km a M odřany. N a hranici tohoto m ěstečka, sm ěrem  ku Praze, 
skok). Mimo sdruženého závodu je  vypsán současně také v malebném  okolí, je s t továrna  »S tandart«, dobře známá 
závod v běhu i skoku prostém . Skok bude uspořádán na všem sportovcům  jako výrobce lyží a  tenisových raket, 
m ůstku Jarolím kově v dolině Mlynici. M ůstek byl před se- luků a ostatn ích  potřeb pro sport. P rodej výrobků »Stan- 
zonou opraven a zdokonalen. Doskočiště bylo rozšířeno vy- dart«  děje se prostřednictvím  závodů se sportovním i 
kácením překážejících strom ů, zvýšena a  zvětšena byla potřebam i.
soudcovská tribuna, takže se jiná  uprázdnila pro diváky. Lyžaři nebojte se! N ebojte se m razivého větru, nebojte 
N a nájezdové věži zřízen byl padák pro používání polovic- se vánice —  nebojte se paprsků  horského slunce. Nespálí 
ního nájezdu v případě potřeby a, co potěší hlavně závod- Vás ani slunce ani m ráz —  jen  pěkně do hnědá budete 
niky, postaveny byly schody od dojezdové rovinky až na- opáleni, vezmete-li si s sebou na hory  creme GRADO. Kaž- 
horu k věži. dý den ráno před odjezdem vetře te  ho do pleti. P ak  můžete

K závodům byli pozváni lyžaři polští a  HDW, tedy kon- dělat co chcete — váš obličej neprotestu je. Je chráněn 
kurence bude prvotřídní. Čsl. s tá tn í d ráhy  vypravují v té to  cremem GRADO naprosto  dokonale, pomalu a stejno- 
době do Vysokých T a te r zvláštní rychlík, takže i návštěva měrně hnědne účinkem m razu i slunce. A když js te  snad 
bude zajištěna. Slavík. zapomněli —  když se večer v rá títe  do chaty  s obličejem

A utobusová doprava Jilemnicko-Benecko. Z nám ěstí rudě planoucím — i tehdy Vám creme GRADO pomůže, 
v Jilemnici odjíždí poštovní autobus vždy v sobotu o 12'40 V etřen do pleti působí hojivě —  okamžitě odstraní pálení, 
hod. na Benecko k hotelu »Kubát« a  odtud zpět o 15T0 rudá  pleť hnědne. Můžete použiti creme GRA.DO nem ast- 
hod. do Jilemnice. V neděli vyjíždí autobus z Jilemnice ného, k te rý  m á stejné účinky, ale není na pleti pa trný  
o 7’45 hod. a zpět od hotelu »Kubát« v 8 hod. (a  může se na něj vzít pudr —  pozn. pro dám y). Creme

N a žádost Svazu horských podniků povolilo ředitelství GRADO je výborná věc a radím e Vám dobře: kupte si 
s tá tn ích  drah  v H radci K rálové výnosem  č. 8/156-V-32, ho už v Praze. N a horách se snad také dostane, ale jis to ta  
aby vlak 5857, odjíždějící z Tannw aldu-Šum burku nad je jisto ta . Vyjezděte se letos hodně hezky —  a  v raťte  se 
Des. v 19 hod. 36 min., byl vypraven k t e r ý k o l i v  d e n  do P rah y  s krásně hnědou tváří! GRADO Vám k tomu 
až do Polubného, bude-li pro něj aspoň 30 cestujících. V ta- pomůže. — S l u n c e ,  m r á z ,  c r e m e  G R A D O  j s o u
--------------------------------------------------------------------------------—  k o s m e t i c k é  p ř í p r a v k y  100% n í h o  l y ž a ř e .

/  D obrá rada  nad zlato! Aby Vaše boty  byly nepromo-
kavé a chránily  Vás před nachlazením, m ažte je JUCH- 

• a ,  TINEM  tukem  nebo JUCHTINEM  olejem. Stejně tak  na

• £ * £ * * ■  ~ u X A i r
/  ž i v n u t a  '**%«*■  *  *  dáífcÁ - n  '
S  u Z  ;  * °  . . . . . g i f i š ?  ■ ■  ŠWCARSICř LYŽAŘSKÍ VOSK TEKUTÝ

i  «/TV W C vtf *  J u c h fo v á  ž iv in a , opak o b yčej- ............... ...........  1 11
d e jk m e f*  ných kožních ,uků> vnikne beze j ednoduchá a r ychl á manipul ace.

zbytku do  kůže, zm ěkčuje ji, činí m Ě  NÁDHERNÁ JÍZDA PŘI KAŽDÉM SNÉHU

ohebnější a trvale neprom okavou. O b u v  se potom TRVANLIVOST V O S K O V É  VR STV Y

K dostání v e  všech obuvních, sportovních a příslušných ^

K A M  N A  N A Š E  H O R Y ?
_ r  s  1 ■ v '  s t á t n í  k l i m a t i c k é  lá z n ě  n a  S l o v e n s k u ,  n a  h l a v n í  t r a t i  B o h u m ín - K o š ic e ,  id e á ln í  ly -

0 H  O  H  Q  i  I S i t f l A F t r i C l  ž a ř s k ý  te r é n ,  c v i č n é  l o u k y ,  s á ň k o v a c í  d r á h a .  V ý b o r n é  s t r a v o v á n í  a  u b y t o v á n í .  C e lo -

I I  U Z. I I  U U  II n  LU U U U  II II U  d e n n í  p e n s e  K č  4 0 -— •. Ž á d n é  d a lš í  p ř i r á ž k y .  N a  ly ž a ř s k é  le g i t im a c e  s le v a .  P r o  z á j e z d y
k l u b ů  ( n e jm é n ě  10  o s o b )  p o u z e  K č  3 5 '— . I n f o r m a c e  s p r á v a  s t .  lá z n í  L u b o c h ň a .

DVOŘAČKY V KRKONOŠÍCH I h o t e l  k u b á t
. .. , .. . . . . f . , + .. . . . B E N E C K O  V  K R K O N O Š Í C H

z n o v u z r iz e n y . 20 p o k o m , ú s tř e d n í to p e n i, te k o u c í, te p la  a s tu d e n á

v o d a . V ý b o r n á  k u c h y n ě , id e á ln í ly ž a ř s k ý  te ré n . m  n ‘ m '
S ta n ic e  d r á h y  V r c h la b í  nebo J ile m n ic e . V  dom ě e le k tr . o s v ě t le n í. 

P o š ta  H o r n í R o k y t n ic e  n ad  J iz e ro u . T e le fo n  ě. 11. ú s tř e d n í to p e n í, v  p o k o jíc h  te k o u c í v o d a  s tu d e n á  a  te p lá , v ý b o r n á
d o m á cí k u c h y n ě . I a  n á p o je  a v ín a . p r a z d r o j.

E L L A  P Ů H O N N Á . m a jit e lk a . T e le fo n  č. 3.

123



H O T E L  K R A K O N O Š  N O V Ý  S V Ě T
M ěšťanský dům . _____________________ D o p o ru ču je  se co nejlépe.

HORNÍ ROKYTNICE n. JIZ.
n e j k r á s n ě j š í  k o u t e k  Krkonoš, nejkratší výstup na Dvořačky a hřebeny hor, d o b r é  l y ž a ř e n í .  J e d i n ý  český hotel 
, , O L Y M P I A “  Cizinecké pokoje, prostorné turistické noclehárny, la  r e s t a u r a n t ,  l e v n é  c e n y .  a n t . c í f k a .

SOKOLSKÁ BOUDA
N A  Č E R N É  H O Ř E  U H O R N Í S T A N IC E  L A N O V K Y  1300 m N . M. P O Š T A  J A N S K É  L Á Z N Ě , T E L E F O N  44.

--------------------- — ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

V zorně zařízený horský hotel, význačné středisko československých  

lyžařů a sp ortovců , doporučuje se pro výborné sněhové pom ěry  

a rychlý výjezd  na hřebeny K rkonoš, V aší ct. přízni.

V r

JAN CERNY N Á J E M C E  S O K O L S K É  B O U D Y .

Š  t  e  m  b e r k O V a  h o r s k á  C h a t a  v horách Orlických , ,  P A N O H A  M  A  * ‘ v e  D ř íŠ I ,  pošta Deštné. 
Telefon Deštné č. 4 — Ústřední topení. — Elektrické osvětlení. I. Turistická chata: útulné, fiisté pokoje, restaurace s velkou 
Středisko turistiky á zimních sportů v Orlických horách. — zasklenou verandou.
S ta n ic e  d r á h y  S o ln ic e , N o v é  M ě s to  n ad  M e t u jí  a  D o b r u š k a . -  I I .  Dependence p r v o tř íd n ě  v y p r a v e n á . 30 k o m fo r tn íc h  p o k o jů ,
Z Dobrušky a z Nového Města nad Metují pravidelné autobusové hala, otevřená terasa a balkony. Ústřední topení, lázně, auto-
spojeni do Deštného. Prvotřídní kuchyně a nápoje. Jedinečná garáže. — Denní pense mírná.

poloha v překrásné kotlině pod Velkou Deštnou. Josef Sedláček, hoteliér.

D o p o r u a u jí se : B O U D A  U  V O D O P Á D U  M U M L A V Y  D o p o r u č u jí se:

V O S E C K Á  B O U D A  H O T E L  H E R Č Í K  H A R R A C H O V

T e l e f o n  : Nový Svět 6. 6. T e l e f o n :  Nový Svět č. 14.

J A N  H E R Č l K ,  h o t e l i é r ,  No v ý  S v ě t - H a r r a c h o v .

H O T E L  E R L E B A C H  H A R R A C H O V
Ú s t ř e d n í  t o p e n í ,  t e k o u c í  v o d a .  T e l e f o n  N o v ý  S v ě t  č í s l o  6.  ( S t á l á  t e l .  s l u ž b a . )

ČERNÁ BOUDA-KRKONOŠE Navštivte restauraci KČST
1300  m n. m o ř . — P o š t a  a  t e l e f o n  J a n s k é  L á z n ě . ve Vrchlabí, proti nádraží.
—  P ř ím o  u s t a n ic e  la n o v é  d r á h y  — c v ič i t e l  m is tr  .................................. ....... , ,....... ..............

D o n th . —  Ú s t ř e d n í  t o p e n í  - l e v n é  p o k o j e .  T e le f o n  220 . V . K O Č Í ,  r e s t a u r a t é r .

Navštivte jedinou českou nádražní restauraci ve Svobodě C
Š P I N D L E B € $ ¥ A  B O U D A  l u č n í  b o u d a  ( u i O m )  r i c h t r o v a  b o u d a  (1 2 4 4 )

nad údolím Bí l ého L a b e  na  c e s t  ě V ý r  o v k a - Pece

1208  m V K R K O N O Š Í C H  1208  m KEIL0VA BOUDA (13 2 6 )
Z IM N Í SPORTOVNÍ STŘEDISKO. VE VŠECH PO KÓJÍCH STUDENÁ A TE- na cesté Výrov.-Špindl. mlýn
PLÁ VODA, ÚSTŘEDNÍ TOPENÍ, 70 POKOJŮ, LÁZNĚ, ELEKTRICKÉ SVĚTLO. , , , .......................  , , , ,  ,

,  „ _ V š e ch n y  t y to  b o u d y  s k y tá n  p ř í je m n ý  p o b y t . M im e
A N N A  L H O T O V Á ,  M A J 1 T E L K A . —  ADRESA TELEGRAMU: ŠPIŇ- ceny  no c leh ů
DLEROVKA-PETROVKA. —  TELEFONNÍ ÚŘAD: PETROVKA ČÍSLO 2. '____________ ____________ __________ B ra tři BbnSCllOVé______

HRWČSŘ3KÁ BOUDA P P - Č e r n ý  D ů l ,  m a j i t e l  L u d v í k  E r l e b a c h

Ú s t ř e d n í  t o p e n í ; č á s t e č n ě  t e k o u c í  v o d a

Tiskem  Dr. Ed. Grégra a syna v Praze.



O l t Q Á N  S V A Z U  L Y Ž A Ř Ů  R E P U B L I K Y  Č E S K O S L O V E N S K É  B O B  S L  E l  GH

A R  R U S  UA K S  l i  É I I O  S V A Z U  R E P U B L I K Y  Č E S K O S L O V E N S K É  m n » , P ^ „
1 U  B 1 o  1 I  K  A

Řídí vydavatelstvo: IVAN KOMÁREK, Dr. OTAKAR BRAUNER, redaktoři, MUDr. JAR. PEČÍRKA, zást. spr. výboru, Dr. J. KALIBERA.
Zodpov. redaktor, chefred. a adininistr. IVAN KOMÁREK, Smíchov, Arbesovo nám. 7. Majitel listu Svaz lyžařů R. Č. S. Redakce B R  U S L A Ř S T V í
a admin. Praha II., Žitná ul. 14. -  Předplat. Kč 35'— na 10 čísel. -  Jednotlivé čís. Kč 4'—. — Telefon 322-1-3. -  Účet pošt. úř. šek.
34.474. — Rukopisy a fotografie neb kresby zaslané k reprodukci se nevracejí. Autoři obrázků i článků ručí za reprodukční právo.

Patisk vyhražen. /z  U  0  K. E  1

R O ČN ÍK  XX II .  L E D E N  1933. ČÍSLO 5.

I V A N  K O M Á R E K :

Za Josefem Rósslerem-Ořovským.
. . . .  neb na přírody ňadrech, Ze všech duší je  mi nejinilejší

jsem našel tebe Pane, dárce klasů, —  Pan duše světa■ —

na ňadrech přírody jsem našel divém, On navrátil mír zmítanému srdci
klid chaosu a ztracené své božství. a hrát mne učil na píšťalu lesní.

Jar. Vrchlický: Duch a Svět.

P r o č  v zp o m ín á m  těch to  veršů  T ita n a  n a š í p o es ie  p ř i  sm rti T ita n a  našeho s p o r tu ?  P o n ě v a d ž  c ítím  sm utek , 

v ý k ř ik  stesku  a p a ra le lu  hasne, k te rá  v y z n ě la  z  n itra  T u rg e n ě v o v a  p ř i sm rti B ó ck lin o vě: „ Z e m ř e lje s t  v e l ik ý  P an , 

P an zem řel, v e l ik ý  P a n  ze m ře l!”

Čím  b y l  n áš v e l ik ý  ze sn u lý  v íce , n e ž  p řed evš ím  m ilencem  p ř ír o d y .  N eu tu ch a jíc í, ž iv e ln á , stá le  o b ro d n á  láska  

k  p ř íro d ě , ra z ila  c e lý  t y p  je h o  p o v a h y  a d íla , c e lý  sm ěr je h o  h elén ské  č in n osti p ro  rek rea c i n á r o d a ,  n á r o d n í m  

sportem . N e v á h á m  říci, ž e  Čím b y l  T y r š  a F iign er pro  č e sk ý  tě lo c v ik , tím  b y l  ze sn u lý  p r o  č e sk ý  sport.

125



D ílo  tv ů rč í b y to s t i  R ó s le ro v y  p ř iš lo  v  do b ě , k d y  n á ro d  tísn ěn ý  k a p rá lsk ý m , n en á v istn ým  režim em  ra k o u sk ý m ,  

Žil ve  sva lové ' le th a rg ii d ru h é p o lo v in y  m inulého s to le tí, s to le t í  R enana a S u lly h o  P ru dh om m a, ep iku rejců  s labou n 

k ý c h  ru ček  a n o ž e k  a v e lk ý c h  břich, k d y  č e sk ý  sp o lečen sk ý  ž i v o t  p r o p a d lý  kaváren ském u , hostinském u a d ý c h á n -  

k ovém u  ž iv o tu ,  b y l  nucen b a v il i  se v íd e h á c k o u  grim assou . V ý le t d o  S v a to ja n sk ý c h  p ro u d ů  b y l  te h d y  „dílem  š ílen é  

o d v a h y  !”

R ossler, m ilenec p ř ír o d y  p ř iše l z  c iz in y  s p ř íro d n ím i s p o r ty  — v es la řs tv ím , k a n o is tik o u  a v o d n í  tu r is tik o u , 

lyŽ a řs tv ím , ya ch tin g em . T y to  s p o r ty  % de v ě t š i n o u  s t v o ř i l .  N e b y lo  p o  n ěk te rých  z  nich z d e  p ř e d  ním sk o ro  

p a m á tk y . Č e sk é  b ru s la řs tv í tém ěř z a lo ž i l•
P řin esl n a ší te h d e jš í m lá d eži, našim  z d r a v ý m  m la d ým  m užům  něco zc e la  n ovéh o .

B y l  v ý te č n ý m  v ý k o n n ý m  sp o rto vcem , zá v o d n ík e m  v e  všech  těch to  sp o rtech . U k a z o v a l  jic h  k o u z la  a rekreaci, 

o p o je n í a m e th o d y . V y k lá d a l v še  sp íše  v tip em , b řitk o u  causerií, n ik d y  fá d n ím  m en to rstv ím , p la id o y o v a l ,  kreslil, p sa l,  

v o d il, o rg a n iso v a l s tem pem  a s trh u jíc í m o c í s v é  ž iv e ln é  s p o r to v n í k rve .

A lim o  je h o  a lV rou n d  sp o r tsm a n s tv í m ěl p ř ím o  g o e th e o v sk o u  v šes tra n n o st g e n ia :  B y l  bo tan ikem , h istorikem , 

Zem ěpiscem , lin qu istou , en tom ologem , a p a le o n to lo g e m , f y s ik e m  a g e o lo g e m , m alířem  a básníkem , num ism atikem  

a f i la te l is to u . T o  vše  — p o n ě v a d ž  b y l  za s  a z a s  o k o u z le n  p ř íro d o u  a je j ím i d a ry .

Jeho d o r é o v s k á  h la va  nesla se všu d e  nejen v  p řed u , a le  s tá le  d o  p řed u  — v očích  s e x ta s í  vů dce . Z n a l v ý z n a m  

n á ro d n í v la jk y  u j in ý c h  národů . — V č e l e  s v é h o  d í l a  n e s l  v ž d y  s v o j i  n á r o d n í  v  l a j  k u .

Jeh o in d iv id u a lita  b y la  s trh u jíc í j isk ro u  zá p a lu , zá jm u  a teplem  p u lsu jíc í s p o r to v n í  k rve , s k te rý m  v še  děla l.

C o  l id i  o te v řen ých  d u š í s tr h o v a lo , to  n ě k d y  l id i m a lých  d u ší v y d r a ž d o v a lo .  M ě l  m noho p řá te l, a v š a k  ta k é  

nepřátele. N e m ě l sm yslu  p r o  o so b n í p ů tk y  v  o rg a n isa c i sp o rtu . L id i  to h o  druhu p ře h líže l, o d b ý v a l  on — b o jo v n ík , 

Z ačasté  i bezoh ledn ě , p ř i  nejm enším  s v o j í  zn ám ou , v ž d y  tém ěř du ch ap ln ou , z š jr a v o u  sa tirou . K d y ž  v  p ln é , č in o ro d é  

p r á c i  c ít i l  j i ž  p o d  t y k a d ly  s v é  duše p la s t  dobře  tvo řen éh o , čisté, ra d o s tn é  k a m a r á d s tv í  tr y s k a lo  v ž d y  z  je h o  duše — 
v ž d y ť  v ž d y  p ila  je n  z  č istéh o  pram en e p ř íro d y .

Ve ch vílích  ra d o s ti  m ěl i  v e  svém  g e s tu  c o s i ro s ta n d o v s k y  fa n fa ro n sk é h o , v rc h o ln ě  zá b a vn éh o , n en a p o d o b i

telného, u nás tém ěř neznám ého.

P ře d  ním ja k o  naším  sp o r to v n ím  d ip lom atem  sk lán ím e se h luboce. P ř i  p o č á tk u  n a ší sa m o s ta tn o s ti b y lo  to  je n  

je h o  d ílo , k te r é  učinilo  n a š í p o s ic i  v  ce lé  řa d ě  m ezin árodn ích  sp o r to v n íc h  o rg a n isa c i j i ž  p řed em  p ř ip ra v e n o u , z a 

pom ěrů  tě ž k ý c h , k d y  R o ss le r  n ik d y  se nebál, v ž d y  b o jo v a l  aneb s v z á c n ý m  d ip lo m a tic k ý m  ta k te m  a espritem  

českého gen tlem an a  o b e z ře tn ě  a neú n avn ě v y je d n á v a l.

Z a tru c h lí mnoho je h o  p ř á te l  v  d á ln é  c izin ě, j im ž  Z.aneálouho bude se v r š i t í  je h o  v ě k :  H ra b ě  H erm elin , baron  

C oubertin , M in elle , R ich ardson , G o m p e rz  n td . a td ...........
T am  na M a lš i  p o d  R ím ovem , ta m  na N o v ý c h  Ř ek á ch  a N e žá rc e , na celém  p o ř íč í  V lta v y , v  Z d á k o v ě  a v Z u -  

p a n o v ic ích , na L e zn ic i a na M a n d á tě , v  Z á h o ř í, a v s ta ro s la v n é  L ibřic i, na našich řekách , na našich k a n o is tic k ý c h  

stan icích , k d e  d o  stan ičn ích  kn ih  k reslil, básnil, o rg a n iso v a l a p o b íz e l ,  bude nám  sm utno p o  N ě m ..........
Jeho b y to s t  b y la  stu dn ic í, z  n íž  čerp a li jsm e  v láh u  p ř ír o d y .

Z em ře l j e s t  V e lik ý  P a n !

N a  dom inujícím  p ie d e s ta lu  C ern é  s k á ly  v  K rk o n o ších , na v y h líd k á c h  z  H ru béh o  Z a léh o , v  je len ích  prů secích  

Šeřina , na M isečk á ch , na zim ních  jisk ř íc íc h  p lo c h á c h  L a b s k é  lo u k y , bude nám  sm utno p o  N ě m ..........
Z je h o  duše k rá p ě la  m ana p ř ír o d y , a b y  k rm ila  v  nás n o v é  z d r a v í .

Z em ře l je s t  v e l ik ý  P a n ! P an  zem řel. V e lik ý  P an  zem řel.

9  ' p & H u k f r j i a  a M i j

9  p u h o d a k k  a

126



(Památce Rósslera-Ořovského.)

Země nastavuje svou bílou hruď, do níž větry ním půjde přátel? Když po prvé s Rosslerem-Ořov- 
bijí a bijí. Někde svraští čelo a vysoké závěje vy- ským stoupali ke Sněžným jamám, věděli, že se je- 
růstají. Kolem skučí vítr a v něm se ženou rozváš- jich cesty stanou příkladem pro každého z nás, aby 
něné víly, které motají své závoje a trhají je. Jsou z nejušlechtilejšího sportu rostla v lyžařích síla, od- 
tak chladné! Z roztrhaných šatů padají sněhové vaha, krása a láska?
vločky a kladou se k zemi, vykoupené v kráse, od- Přede mnou leží staniční kniha. Nalézám Bucha- 
počívající. rovo drobné písmo a po chvíli široké písmo Rdsslera-

Stojím nad Labskou boudou. Vítr od Vysokého Ořovského, které dává tušit celou tu šířku jeho 
Kola metá k Labi spousty sněhu, který srůstá duše, jeho rozlet a sílu. V myšlenkách probírám 
s vlnitými převisy nad zmrzlým vodopádem. Šlehá se znova Bucharovou korespondencí. Z dopisů vy- 
kolem hotelu, aby se pak tiše položil do okenních růstá před mým zrakem první jejich setkání, které 
rámů. Chvílemi se nízké nebe roztrhne a tu se za- roste ve veliké 401eté přátelství. Vidím řadu listů, 
dívá skulinami mraků dobráckým okem mocný v nichž se nám objevuje ohromná práce obou ka- 
Krakonoš. Ale vítr se opře do jeho vousů, shrne je marádů, organisační duch i procítěná láska k lidem, 
přes čelo a zase to skučí, víly divoce tancují a sníh k horám, k rodinám.
padá. Buchar začíná jezdit do hor již v příštím roce po

Zasvěcuji den velikým mužům. Nic mne od nich tom, kdy objednala harachovská lesní správa ve 
ve vzpomínkách neodvrací. Balvany, stezky, hory Branné první lyže. Pražský sportovec, o deset let 
samy, nejsou tak tvrdé, jako srdce vil, tak divoce ¿nladší, přijíždí pak do Dol. Štěpanic, aby se již 
tančících! Jako sirény zvou nejen mou duši, ale s Bucharem stýkal až do smrti. Od první chvíle 
i srdce ostatních lyžařů, jezdících v muldách Labe spojila je vznešená věc. Po založení pražského Ski- 
nad Labskou boudou. V uších není vosk, jen sníh, klubu a později Svazu lyžařů v zemi České, byl 
jíní — rostoucí stříbro. Rossler nejen duší klubu, ale i kamarádem všech

Sirény zvou a tančí. Já vzpomínám. 40 let se roz- lyžařů. Dnes si tehdejší Svaz nedovedeme předsta- 
tříštilo o skály Labského Dolu, 40 let zarostlo do viti ani bez Buchara.
hor, s nesčetnými srdci, oběťmi, krásou. Před 49 Závody, které Svaz každého roku v Krkonoších 
lety po prvé sjížděl Jan Buchar Zlaté návrší. Před pořádal, byly společnou prací obou kamarádů. Bu- 
40 lety po prvé se v dopise po- char organisuje Krkonoše, značí
zdravili dva muži, kteří ze zimy závodní trať a přijímá přihlášky
učinili Království lyžařů. Bu- závodníků, zatím co Rossler-
char a Josef Rossler-Ořovský. \  -  Ořovský stará se o zprávy no-
Ale těch 40 let netísní a ne- i W  vínové, o zvaní hostů i o mezi-
vzdaluje mne od minulosti. > *?&&&a národní úroveň závodů. Na mi-
V horách lze ukrýt celý svět do - T:, " J á  strovských závodech roku 1900
závějí, hodit vše do náruče větrů ’ startoval vedle Prokopa, prof.
a býti volný v duši, v očích, Braunera, Hamra a i šl. Wod-
v celé dálce, která dělí člověka Cl7 H p HO  wařka, který závodil za Záhřeb,
od minulosti. agnp*  ̂ , takže u startu byl skutečný ci-

Obalený sněhem sjíždím k Lab- počasí zinec. K závodům již tehdy zval
ské boudě. Je to cesta, po níž f  v \  Rossler-Ořovský i oficielní oso-
před 20 lety vracel se Jarolí- ^  \  by z Vídně.
mek, marně hledav v pekelné Rossler-Ořovský přijíždí již
vánici kamaráda Hanče. Sedám \ w L v K  také do Krkonoš se svými přá-
ke stolu, před nímž větrem ošle- * \ Q I 1 P D P  telí, začátečníky v lyžařství,
haní muži svlékají namrzlé cel- Ě  \  c mVi k Bucharovi, který zatím na-
ty, aby je rozvěsili kolem ka- Ě  /  ^  \ F učil několik Jilemničáků dobře
men. Pak usedají znavení před t  /  \  s c h  jezditi. S nimi potom vyjíždí do
šálek horkého čaje. Ty lidské \ ________________ hor, nejvíce na Žalý. A když
hlasy jsou mi tak milé, jako lp Í 3|y  přechází zima v náhlé jaro, ne-
každému, kdo uslyší po návratu boť pod sněhem dávno rozkvé-
z tůry, kde se ozýval jen vítr |  tají bledule a sněženky, nepře-
s táhlým stonem víly, která stává Rossler-Ořovský milovati
uvázla na tyčích nebo na ráme- Krkonoše. Zajíždí k Bucharovi
nou sněhuláků. se svou paní i v létě.

Tyče, ty kouzelné hromosvo- GENERÁLNÍ ZASTOUPENÍ PRO ČSR. Rok 1901 Je bohatý zimou a
dy na hřebenech Krkonoš! Kdo sněhem. Nejen na horách, kde
vás první zasazoval, kdo první T  A  byly boudy ukryty v pětimetro-
kolem vás přejížděl a jaké to *  ww R  vých vrstvách sněhu, ale zima
bylo tedy ticho na horách? Praha II., Senovážná 8 Vinohrady, byla krutá i v krajích a rovi-
Věděl tehdy Buchar, kolik za Praha II., Národní 26 Fochova12 nách. Přátelství obou mužů se

A L O I S  ZD.  v a c l a v í k : Kamarádi.

127



utužuje, když Róssler-Ořovský zve Buchara do Pra- zimě vypravil se do hor s několika přáteli, mezi 
chovských skal a když pak oba poznávají, že v ta- nimiž byli Dr. Šamánek, J. Hainz, Joe Gruss, Dr. 
kové zimě jsou zase oni první, kdož se zahleděli do Pavlousek a j. Na cestu, kterou tehdy vykonali po 
pohádkových krás, tak jiných než v horách. Krkonoších, nezapomněl z účastníků nikdo. »To bylo

Když roku 1903 rozrušila celý český sportovní barev, krásy a úžasu!« 
svět smrt Prokopa, nazývá Rdssler-Ořovský Buchara I když přibývá lyžařů, je přece tehdejší organi- 
svým důvěrným přítelem a svěřuje se mu s celou sace závodů velmi těžká se strany závodníků. Dnes 
svou bolestí nad tragikou svého druha lyžaře. »Že vidíme, že jedině velmi častým pořádáním závodů 
ty bílé plochy, my soudruzi, veslaři, lyžaři atd., že rozšířila se znalost lyží během několika let, takže roku 
pro něho neměly tolik ceny, aby to jeho ruku za- 1910 jezdilo v Krkonoších 50%' všeho obyvatelstva, 
stavilo! Nebyl to právě on!« Běda Prokop byl skvě- Rossler-Ořovský propagoval české závody i v za- 
lým sportovcem, vynikajícím lyžařským závod- hraničních listech. Proposice o závodech dával též 
níkem, s kterým Svaz počítal, že vyhraje závod na tisknouti německy, aby mohl snadněji vyrozuměti 
Semmeringu. Zastřelil se z nešťastné lásky. Za- jak Bavory a Švýcary, tak i Nory. Jeho práce ne
rmoutil tehdy celou lyžařskou družinu a jeho smrt byla ani na tomto poli marná. Rossler-Ořovský si 
měla zvláště na Rosslera velmi značný vliv. Z piety byl vždy vědom, že i ve sportu musí Čech zůstati 
byla pak putovní cena Diskau-ova spojena s jeho vlastencem a pro český národ vykonal v tomto 
jménem. Pod vlivem kamarádovy smrti psal tehdy směru práci neocenitelnou.
Bucharovi: »Máš pravdu, Jene, také my přijdeme. Po závodech ve Vysokém n. Jiz. rozeslal do všech 
Hledej si skálu pro svoje jméno již raději nyní. Mně větších bud staniční knihy. V knihách jeví se nejen 
postačí, nechám-li pro kamarády knihu o lyžích, celý život několika prvních lyžařů, ale i celá po- 
nežli i mne to se světa skosí. A kdo ví, zda k tomu hnutá doba, kdy z hrozivých hor stávala se tichá 
vůbec dojdu. Onehdy se neštěstí mohlo již státi. údolí a nekonečné bílé pláně. Ještě před dvěma roky 
Bylo namále.« nezapomněl při návštěvě Jilemnice zavzpomínat si

Ale obrací se k horám, myslí na přítele, na svou nad starým písmem. Dnes nám v knihách zůstávají 
rodinu: »Co dělají děti? Naše naděje? Pokračování oba se svými srdci, do nichž byla vryta celá horská 
našich duší? Vidíš, když máme děti, jsme přece jen krása.
aspoň zčásti nesmrtelni.« A před zrakem letí celá příští léta se všemi činy

Obětavost tehdejších lyžařů prýštěla jen z veliké Rosslera-Ořovského i Buchara. Rok 1908, kdy již 
lásky k věci. Rossler-Ořovský nelenil přijeti do Prahy Buchar přednáší o krásách zimních Krkonoš, kdy 
na schůzi českého Svazu až do Dvorských bud. V té se stará Rossler o výstavu v »Merkuru«, kde byly

rudcif^eichier D O PO RU ČU JEM E

R U C N E S I T E1 I ť C  LYŽAŘSKÉ BOTY
z dulboxu pánské 145 —  dámské 145-—

z nansenlnu pánské 265-— dámské 255-—

z waterPr00fu Pánské 235-—  dámské 225-—

p ř e s í d l i l  \  prahy VII.,belcrediho 4; do

prahy VII., letenské n. 17 s a l o n o b u v i

telefon 700-20 po^or na firm u! -pw T  T  A

d í ln y  o p ra v  a m o n t á ž í  -*■ ^  ^  ^
l y ž a ř s k é  p o t ř e b y  p r a h a h . , n á r o d n í t ř . 30✓  „ c h i c a g o »

128

1



v obrazech celé hory v zimě vedle lyží a staničních Pořádají vánoční kursy a čistý zisk dávají pozů- 
knih. stalým po padlých z horských obcí kolem Žalýho.

V té době vznikají také první spory Svazu s čes- Nejen sportsmanské srdce, ale i srdce gentlemana 
kým Spolkem pro zimní sporty. Vedle Krkonoš — to byl celý muž, Rossler-Ořovský.
oživují i jiná zimní střediska, zvláště Šumava. V posledním desetiletí ozývají se po horách jiné

Toho roku vychází také první kniha o zimní tuři- hlasy. Nad knihou se mi zdálo, že není možné, aby 
stáce. Byla to ilustrovaná kniha Alše-Lyžce. Celý lyžař necítil lásku k obětavým kamarádům, které 
rok vedle soukromých zájmů pracoval ve všech od- nedovedly rodinné starosti a bolesti života ubiti 
větvích českého sportu, ale k zimě se vracel vždy v práci. Rossler-Ořovský i Buchar, jako lidé poznali 
njejsilněji. Celá řada klubů zajíždí do Krkonoš a oba hořkost života a stesk nad smrtí svých blízkých, 
Buchar vede, radí, učí. Sám pražský Klub vykonal ale pro ně zářila jiná hvězda, hvězda, jejíž světlo 
do té doby již přes 50 výprav. dnes my neumíme do svých očí přijímat.

V pozdějších letech Rossler-Ořovský s Bucharem V roce 1930 poznává, že doba vyrůstá v jiných 
jsou hlavními činiteli při stavbě Zlaté Vyhlídky na lidech a s jinými lidmi. Píše Bucharovi: »Milý Jene, 
Benecku. Při pronájmu harachovských skláren sna- tyto dny máš opět narozeniny. Vzpomínám na tebe, 
žili se s velikým úsilím, aby nájemce byl Čechem, se svou starou gardou. Byla to příroda, která nás

Rossler-Ořovský vyjednává o koupi benecké chaty učinila silnými. S tou mladou generací ztrácím kon- 
pro svůj klub. V roce 1911 organisuje Český Zem- takt takřka zcela. Je to přirozený chod věcí, ode- 
ský Svaz pro povznesení návštěvy cizinců v Čechách jde-li se z míst, které jsme zaujímali. Chvíli to je 
a to zase společnou prací s Bucharem. Nutno hlásiti člověku líto, nebo ho to i mrzí, ale pak si říkáme — 
sněhové zprávy, nejen z jednotlivých bud, ale i z niž- vždyť jsme to činili pro věc, pro hnutí, pro určité 
ších poloh, aby se pak mohly telegraficky šířit po cíle a ne pro sebe, nebo pro svou ješitnost. A je mi 
celé zemi. Prožívá vánoce na Žalým s prvními nor- pak zase dobře. Ještě bych se rád podíval do Krko- 
skými instruktory v čele s nadporučíkem Smithem- noš. Ale o vánocích, víš, Jene, až bude v horách 
Kiellandem. Stálá činnost, stálá spolupráce dvou ve- klid, jako kdysi.
likých sportovců. Nevadí jim vzdálenost krajů, ne- Bože, vždyť od let 1897 do r. 1925 nebylo vánoc, 
boť byli spojeni i vznešeným přátelstvím. Rossler- které bych nebyl ztrávil v Krkonoších. Pozoruji, 
Ořovský píše: »Mezi námi není ostýchám a byť jsme s lítostí, že jsem v posledních letech ztratil mnoho a 
si i rok nepsali pro nedostatek času, nic se nikdy přišel o půvaby a krásy nenahraditelné. Nemoc, po
mezi námi nezmění.« měry v Klubu i Svazu, jiný život a jinde, to mne

Ani válka je nemohla odvésti od vytčených cílů. vzdálilo horám, které jsem měl a mám tolik rád.«

129



Hledám v knize poslední jeho podpis. Venku skučí odešel tragickou smrtí Jan Buchar. Rdssler-Ořovský 
meluzina, mísíc se s hudbou reproduktoru. Ještě si neželel dlouho řídnoucích řad těch starých doby- 
vzpomínám na jedno. Rossler-Ořovský pochopil, že vatelů.
jeho místo není již mezi pracovníky, ale je mu toho Sedím u okna v Labské boudě a je již upomínkám 
přece líto, že na něho v Klubu zapomněli, ač píše: dobře. Možná, že se oba kamarádi setkali kdesi 
»Při vzpomínkách si přepadám cizí dnešní společ- v Krakonošově zahradě. Zdá se mi tak, neboť kam 
nosti a lidem, vždyť tu dnešní generaci již vůbec ne- by se vrátilo lidské srdce, které po prvé rušilo od- 
znám. —« A jindy vzpomíná: »Onehdy jsem měl věké ticho v jeho říši?
v rukou vrácené staniční knihy z oněch dob End- Hudba zní a zaniká v meluzině. Ó, hudba v ho- 
lera, Graulicha, Kirchschlágra — pamatuješ? A pak rách! Vítr naslouchá. Krakonoš se blíží k oknu a 
vzpomínám dobráka Zinneckra, těch Erlebachů, svým bělostným zcuchaným vlasem stírá s okna 
Hrona, Aleše, Reicha, inž. Bulíře a Bůh suď, jak se sníh. Hudba čistí duši. Dnes při myšlence na Ros
ta dlouhá řada táhla!« I když pracoval téměř ve slera-Ořovského cítím, že se to ozývají hory, že 
všech odvětvích sportu, lyžařský sport zůstal mu hudba v zimě je v každé vločce sněhu, v každém ná- 
nejbližší a má pro něho také největší význam. Snad rázu větru. Necítím nic smrtelného. Je to část ne- 
proto, že žádný sport nedal Rosslerovi-Ořovskému smírné harmonie krásy, část, kterou se naučili ně- 
tolik ušlechtilosti a krásy, jako lyže a s nimi hory. kteří poslouchat v bublání potůčků, v tesknotě pod- 

Na začátku zimy, kdy si posílali nedočkavé listy zimních větrů a v prudkosti divokých vil, tančících 
a kdy tiskli ruce všem1 krkonošským kamarádům, v horách se sněhovými závoji.

DR. O. BRAU NER:

Jak jsem závodil s Rósslerem-Ořovským roku 1911 ve Vysokém n. Jiz.
Smrt našeho zakladatele českého lyžařského spor- Jest tomu již dvacetdvě léta a dávno již jsem na to 

tu J. Rosslera-Ořovského vzbudila ve mne vzpomín- zapomněl a teprve zpráva o Rosslerovi-Ořovském 
ku, jak před dávnými lety utkal jsem se se svým pomalu vybavila mi jednotlivé fáse tehdejšího závo- 
klubovním předsedou na závodech ve Vysokém nad du a všeho, co s tím souviselo. A jistě nebude neza- 
Jizerou a sice v závodu na 10 km, zvaném: Memoriál jímavé, když letmo zmíním se o tom závodu, aby tak 
Bédy Prokopa. bylo vzpomenuto, jak tehdy se závodilo na lyžích.

130



Vysoké n. Jiz., město, jež dnešním lyžařům již cel- ných diváků. Než přejdu k onomu závodu, o němž 
kem nic nepraví, než že odtamtud pochází vynikající chci vypravovati, nemohu se nezmíniti o osobě, jež 
náš závodník Bartoň, bylo před válkou městem pro- byla na všech tehdejších závodech lyžařských a hlav- 
slaveným nejen svým ochotnickým divadlem, nejstar- ně ve Vysokém n. Jiz. velmi populární. Byl to baron 
šim v Čechách, nýbrž bylo hlavně slavné svými ly- L. Rieger. Jistě mi přítel Dr. Rieger promine, že se 
žařskými závody, které dovedly vždy zlákati ze všech o něm zmiňuji, ale jel tehdejší závod také a musím se 
končin na tisíce diváků, a kteréžto závody vždy po- proto o něm zmíniti. Baron Rieger byl znamenitý ly- 
skytly skvělou podívanou po všech směrech lyžař- žařský theoretik i praktik, i po stránce životosprávy 
ského umění. U nás v Čechách dovedly Vysokému našel by sotva tehdy konkurenta. Vzpomínám si ny- 
konkurovati jen závody v Jilemnici, ale jako účast- ní, jak přítel Rieger již po válce zúčastnil se závodu 
nik všech tehdejších lyžařských závodů, jichž v té na 50 km, který jako tehdejší náčelník Českého Ski 
době bylo velmi málo, musím loyálně přiznati, že zá- Klubu Praha pořádal jsem v Krkonoších, a to se 
vody ve Vysokém n. Jiz. byly slavnější. startem a cílem v Petrově boudě. Rieger tehdy pře-

Město vždy již dlouho předem na tyto závody se kvapil nás novinkou, totiž jízdním řádem tohoto zá- 
připravovalo, a byli to v prvé řadě bratří Ďouba- vodu, t. j. měl empiricky vypočítány časy, jak dlouho 
likové, kteří byli duší všeho podnikání. Do dnes ne- mu bude trvati jízda od startu k jednotlivým bodům 
mohu si uvědomiti, jak bylo vždy možné tolik závod- závodní trati, bera v úvahu rozdíly výškové i stále 
níků a diváků v městě ubytovati, a to vždy výborně stoupající únavu v jednotlivých kolech (jež tehdy 
a většinou zdarma, a také nedovedu si uvědomiti, byla tři), tohoto namáhavého distančního závodu, 
odkud vždy tolik diváků se vzalo, když, jak známo, Bohužel, již při části trati: Petrovka — Davidovka 
Vysoké leží dosti vzdáleno od dráhy a dopravní pro- — školní cesta — Medvědí a Martinova bouda, měl 
středky tehdy v zimě byly ještě hodně primitivní, podle jízdního svého řádu značné zpoždění. — Další 
Vysočtí vždy pro diváky připravili překvapení v po- jeho specialitou bylo připravování vegetariánské 
době hradu ze sněhu, s věží a hodinami aneb příště krmě, jako zhotovení amolety na studeno a jiných 
zase něčím podobným. Závodníci byli pokaždé spoko- pochutin a dále znamenité horké citrónové limonády, 
jeni jak se závodní drahou, můstkem pro skok na o níž se ještě zmíním.
lyžích a konečně i s cenami, rozdávanými za zvuků A nyní konečně již přejdu k onomu závodu, který, 
fanfár v radničním sále, který byl proslaven, že se nemýlím-li se, byl mým posledním závodem, v němž 
báječně při nezbytném tanci po skončení slavnostní- jsem se utkal se svým předsedou klubu Rosslerem- 
ho závěrečného aktu houpal, což nezasvěcencům na- Ořovským, a myslím, že to byl též Rosslerův posled- 
hánělo napoprvé trochu strachu. ní závod. Závod konal se na trati Vysoké n. Jiz.—

Program závodů tehdejších lišil se značně od pořa- Sklenaříce a nedaleko před hostincem, zv. »na 
du závodů dnešních a také již tím, že závody prove- Brdečku« byla obrátka, a jelo se zase týmž směrem 
děny byly vždycky za jediný den, a to neděli. Hlav- po stejné trati zpět. Platila tehdy zásada, že ten kdo 
ním závodem, o němž dále podrobněji se zmíním, byl jede ještě k obrátce, musí vystoupiti ze závodní trati 
již uvedený závod na 10 km, zvaný Memoriál Bédy a tuto uvolniti závodníkovi, který již od obrátky se 
Prokopa. Dalším závodem byl závod s překážkami na vrací zpět k cíli. Závod zván byl: memoriál Bédy 
3000 m o putovní štít Dr. z Diskau-u, kterýžto závod Prokopa, na památku po tomto závodníkovi, který 
založil zesnulý Ros- tento závod vyhrál
ler-Ořovský, konečně ^  r. 1903. Béda Prokop,
třetím hlavním závo- —_ _ _ _ _ — - syn »Otce« Prokopa
dem byl závod ve sko- -------  ze Špičáku, bratr ny-
ku na lyžích. \  y y  .' ■ nějšího majitele ho-

Mimo těchto závo- V\ tělu Prokop, byl švé
dů, jež obyčejně vy- \ i X  bo âsu nejlepšíni čes-
psány bývaly jako zá- ^ l L\  11 / |  AL • 1 \ r  kým lyžařským zá
vody mezinárodní, by- L/v • \  vodníkem. Bohužel, že
ly v rámci závodů f f  /  b-jfíl právě ve vrcholu své
ještě pořádány závo- / v  1 jj u y y  lyžařské závodní ka-
dy zvláštní, jako jízda ^  T l f  /  riery skončil sebe-
juniorů na 1500 m, \  \  \ \  \  vraždou,
jízda seniorů na 1500 ú J ij I V V \  Dne 12. února 1911
metrů, jízda s vrchu | \ \  byl start v 9 hod. rá-
bez holí, jízda mlá- D \  110 na l°uce před
deže na 1000 m, jízda / 7 )  Skrbkovými, napravo
dam na 1000 m a ko- A ? ' ^ oc* ^nice. Start, jako
nečně závod, jehož za- \ \  "" tehdy bylo obvyklé,
kladatelem a dlouho- byl společný. Nepa-
letým obhájcem byl '' ^  \ 'v matuji se kolik nás
tez Zesnuly Rossler- Tak, a tcd  toho mám už dost. — To ’ste mi vybral velený lyže. — S konce tehdy závodilo, ale
Ořovský, závod v bě- tak™ ,řitně t z d ° íVZ uklouzávám a udřenej ’sem až běda- -  A zatim  Vám myslím asi 15. Před
hu na 100 m. Závod * i0’ jpane Pafnuc, ty  lyže jsou prima ale musí se mazat. Já jsem Vám vřece startem závodu, kte-
i v v ._ v _ říkal, abyste si ssebou vzal vosky V elox. To v í te , bez meh to nejde. —« Proto r , ,
tento tesil se vždy je sva z lyžařů r č s . dovoručuje. ry byl pro mne prv-
velikému zájmu vděč- ním závodem distanč-

131



ním, měl jsem značnou trému. Dosaváde závodil znatelná tím, že tam seděla kontrola na židli, podotý- 
jsem jen na kratší tratě a mojí specialitou byl zá- kám jediná kontrola na celé trati, ozvalo se za mnou 
vod v běhu na 100 m, kde jediný z tehdejších praž- zvolání: volná dráha, a to r bylo tak typicky riegrov- 
ských závodníků v této disciplině konkuroval jsem ské, že jsem se nemusel ani obraceti, kdo to volá. 
neporazitelným horákům. V tom však jsem si vzpomněl, že ráno zaslechl

Na snídani byl jsem v radnici, a tu ještě dnes se jsem barona Riegra, jak říkal pánovi jedoucímu na 
pamatuji, že mi Dr. Joe Gruss, který byl též jedním onu obrátkovou kontrolu, aby mu tam vzal thermos 
z elity lyžařských závodníků, dal několik tabletek láhev s citrónovou limonádou vlastní výroby. Při té 
Kola radix, prý posilujícího prostředku. Na mne po- vzpomínce jsem však náhle dostal takovou žízeň, což 
silující tento prostředek měl naprosto opáčný účinek, bylo následkem nezvyklého pro mne závodu, který 
totiž, po celý závod bylo mi špatně od žaludku. — byl již v tom okamžiku skoro pro mne dlouhý 5  km 
Před závodem seřadili se závodníci podle čísel vedle a také asi následkem onoho posilujícího prostředku, 
sebe, a to obyčejně tak hustě, že brzy po startu bý- po němž mě nyní pálilo v krku.
vala nežádaná valná hromada. Na startérovo mávnutí Cítil jsem, že sotva Riegra již doženu, neboť ten 
praporkem vše dalo se do prudkého běhu, neboť jel závod takticky a právě se kolem mne jen mihnul, 
každý chtěl honem býti vpředu, ježto brzy dráha se takže jsem si uvědomil, že jsem se silami hodně sla- 
zúžovala a nastával sjezd pod silnicí vedoucí ke Skle- bý, a že stejně přebor Klubu již nevyhraji. A k tomu 
nařicím a tam bylo předjíždění velmi špatné. ještě ta strašná žízeň a ještě zase jednou tolik trati

Tak jsem také statečně odstartoval a jako lyžař- jeti až do cíle. Usnesl jsem se tedy jednohlasně, že 
ský sprintér byl jsem hned za vítězem závodu B. udělám na Riegra to, čemu dnes říká se vulgárně 
Hančem. Ale brzy Kola radix počal posilujícně půso- »bouda«. Ze svých posledních sil pustil jsem se za 
biti, a já rázem zmírnil templo. Věděl jsem, že mezi Riegrem, který již dával panu kontrolorovi znamení, 
tehdejšími znamenitými závodníky se neumístním, aby mu podal jeho speciální nápoj a v brzku jsem ho 
ale šlo mi o dobytí přeboru Č. S. K. Praha, který při dohnal. Rieger právě se chtěl občerstviti, když jsem 
tomto závodu současně byl vybojován a ze Ski Klubu na. něho zvolal: volná dráha. Nechal limonádu být a 
jel tehdy pouze Rossler, Rieger a já. mazal dále po trati. Ještě chvíli jsem se za ním

Ve Sklenařících jsem se marně otáčel po Riegrovi štval, a pak klidně jsem se vrátil, usedl na židli, kte- 
a Rosslerovi. Konstatoval jsem, že jedu takřka, zoa- rou mi kontrolor půjčil, a dal jsem se do Riegrovy 
menitě, ač mi bylo stále hůře se žaludkem. Po pro- limonády.
jetí Sklenařicemi počala trať silně stoupati až k nej- Ve svém životě snad nepil jsem něco tak znameni- 
vyššímu bodu u železného křížku. Když jsem snocený tého, jako tehdy. V duchu jsem odprošoval přítele 
vyškrábal se ke křížku, ohlédl jsem se a ke své hrůze Riegra, že jsme si z něho někdy utahovali pro tyto 
jsem uviděl Riegra asi 30 m za mnou. Tak jsem to za- jeho specielní výrobky, a dokud jsem všechnu nevy- 
čal mazat, ale asi 100 m před obrátkou, která byla pil, tak jsem seděl. Přítel Rieger byl už zase u křížku,

K a ž d ý  z k u š e n ý  ly ž a ř  v o l í  j e n  t o  n e j l e p š í  z  n e j le p š íh o ,  v o l í  Z B O Ž Í CO N E J L E P Š Í

j ;  S W E D R U P I T N A Š Í  C T I Ž Á D O S T I .

á K č  2 - — , á K č  5*— v o s k  n a  l y ž e  a P R O D Á V Á M F  rclíaK •%. -4 ||p || | l

, ,  N A N S E N I N “ C O  N E J L E V N Ě J I  —

n e j ú č in n ě j š í  p r o s t ř e d e k ,  k t e r ý m  u č in í m e  o b u v  v lá č n o u  a  N O S T Í  V Ů Č I  T Ě M ,
naprosto  nep rom okavou . Obé s e  j i ž  2 0  l e t  výb orn é o sved -  ̂ v , . . V ' ■ ‘Ů^-V
ču je. L ze ob d ržeti v  k ažd é drogerii a sp orto v n ím  zá v o d ě . K TERI NAM u i . JÉiljpS

Vyrábí velkodrogerieMILDE a ROSSLER, Praha II.Štěpánská 18. Ř u j í . S E K

P ři větších objednávkách sleva. S K A U T I N G *1

132



když jsem se za ním pustil, znamenitě osvěžen. Ale s Rosslerem-Ořovským. Bohužel však, ta záležitost 
už jsem ho nedohonil. Přijel jsem za ním 3 minuty zůstala mi do dneška záhadou. Pamatuji se jen na 
později, ježto brzy po onom osvěžení počal mě zase to, že jsem viděl Rosslera u startu a že jsem ho viděl, 
boleti žaludek, naplněný řádně tekutinou, která při když projížděl cílem za nějakou minutu po mně. Ale 
stoupání do vrchu jen ve mně žbluňkala. Dojel jsem tolik jen vím, že jsem ho po celý závod neviděl a ani 
však přece statečně tento závod a podle svých zá- na trati nepotkal. Ale je možné, že jsem ho tehdy 
znamů byl jsem devátý v čase 50:51 min. přehlédl opojen jsa výtečným nápojem barona

A teď bych vlastně měl napsati to, co uvádím Riegra, kterážto dobrota zůstala mi dodnes jako 
v nadpisu svého povídání, totiž jak jsem závodil jediný světlý bod tehdejšího závodu.

V I V I A N CA U L FEI L D A ARNOLD LUNN:

Předklon.
Z angl. Dr. Jos. Kalibera.

V  m inulém  čísle dopustil jsem  se sam ým  spěchem  Albionu prostudováno lyžařstv í do všech nuancí,
malého om ylu, představiv vám  za spoluautora Lun- Mezi řádky  —  článek je  určen jen  pro B rity  —  mů-
nova článku o A rlbergské škole Mrs. Caulfeildovou, žete vyč isti, že i mezi těm i poměrně sporým i britský-
k terá  je  m i z  anglické sportovní litera tury známa m i lyžaři jsou jezdci poctiví a jezdci z mody. M usíte
jako  význačná lyžařka  a je jíž  obrázek jsem  dokonce m íti ovšem  stále na m ysli, že i  kd yž  jen  velm i malé
viděl v časopise B ritského Ski K lubu m ezi »prom i- procento m ilionů lidí, nad nim iž se třepotá Union
nentním i« postavam i anglické lyžařiny. Caulfeildovi Jack, pěstu je  lyžařství, je  to stále arithm eticky  mno-
jsou znám ý anglický sportovní pár a Mr. V ivian C. hem, m nohem  víc, než je  nás v celém Československu,
upla tňuje  se v různých disciplinách, obzvláště však  Kal.
v lyžařství, je š tě  daleko více než jeho sportovní žena,
jež má film ové jm éno Mrs. Nellie C. To jsem  přehlédl P ředklon je  slovo, k teré  se v poslední době stalo  velmi 
a om louvám  se. Co jsem  však  o ní řekl, p la tí doslova. populárním , často  je užíváno v takovém  významu, jako by 
— Dnešní, jem nou anglickou ironií obestřený článek  v něm spočívalo celé ta jem stv í dobré jízdy na lyžích, jako 
o předklonu, lépe řečeno o tom , čemu se říká  v A lpách  by mělo hlavní důležitost p ři nových a překvapujících 
»Vorlage«, napsal sám  Caulfeild a L unn  se k  něm u  lyžařských objevech (ovšem vždy cizích). Dokonce není 
připsal jako spoluoautor jen  proto, že on sám  napsal tohoto slova užíváno pouze v jeho prim érním  významu, 
jin ý  článek, tém ěř stejného obsahu. K  tom u se v úvo- nýbrž často i k snazším u pochopení určitých detailů ně- 
du sám  přiznává a já to jen  krátce reprodukuji. Člá- k terých posic; tak  na př. se předklon označuje za essen- 
nek je  výborným  svědectvím , ja k  m ají lyžaři Bílého  tielní složku správné lyžařské posice, často padá to to

u mé l e c k y D I  A l / C T V  n n 7 1 i m  F. PROVAZNÍK A SPOL.

j PROVEDENÉ rLAKt I T, UUZNAKT a sport, ceny

00 HOR K FOMA FILMU NEZKLAMOU!

FOMA FILM FOMA PAPÍR I 

D o b r é  ■ l e v n é  - L I Z E
K O V O V É  H R A N Y

Červený a Glogar, Praha II., Spálená 27.
T e l e f o n  č í s l o  4 5 7 7 5 .  T e l e f o n  č í s l o  4 5 7 7 5 .

2 133



slovo při výkladu o spočinutí váhy v prstech nohou nebo tečným  provedením nebo dokonce záklonem. Ale nutno 
při výkladech o dřepu atd. Je  to- slovo svůdné, protože nic hned konstatovati, že záklon — pokud je m írný —  nemusí 
jiného z lyžařiny nelze tak  beztrestně přehánět. tu  hned končití pádem, protože mu lze zabrán iti přiro-

Předklon jak  ve sm yslu všeobecném, tak  i v onom de- zeným opřením  p a t o vázání a  lyži, kdežto při přehnaném  
tailním , padá v úvahu částečně při rovnováze (stab ilitě ), předklonu není již n a  lyžích žádné opory, 
částečně při obratnosti, potřebné k výkonu švihů a  oblou- S tejně je tom u při posici »s vahou v prstech nohou«, 
ků. Podívejme se, jak  dalece je důležitý v obou případech. Tak dalece, jak  je  věc rovnováhy nesporná, je na druhé 

Především, pokud jde o rovnováhu: chce-li lyžař m íti s traně  sporné tvrzení, že, jsou-li obě nohy vedle sebe, je  
náležitou stabilitu, musí —  jak  je  dobře známo —  za- nejsnadnější a  nejstabilnější posicí ona, p ři níž váha je 
ujm outi posici přibližně v pravém  úhlu ke svahu, k te rý  stejnom ěrně rozdělena mezi p a ty  a p rsty , takže středisko 
sjíždí, čili předkloniti se více či méně podle jeho příkrosti. opory je  uprostřed  chodidla. Lépe: váha spočívá více na 
Tento předklon nevyžaduje nějaké zvláštní svalové ná- tom  konci chodidla, kde je větší napětí a  risiko pádu, ať
mahy, je to  vybalancovaná posice, v k teré  může lyžař kupředu, či nazad. Se stejnou měrou vážnosti, s jakou
s tá ti i docela bez pohybu, passivně. V tom to  sm yslu není plně uznávám e rovnováhu, nu tno  odm ítnouti thesi o sou- 
to ovšem onen náš pravý  předklon, ale jakási jednoduchá, středění váhy v prstech  nohou jako  chybu, 
neutrální, střední posice —  asi něco právě takového, co se Dřep (the  forw ard position of the knees) — což zna- 
docela lehce udělá i na rovině (na př. p ři tělocviku). Příleži- mená ohnutí kotníků právě tak  vydatně, jako  kolen a
tost, kdy může býti řeč o pravém  předklonu nastává, když držení předklonu v pružné posici —  je  důležitou podporou
svah, k te rý  lyžař sjíždí, se stává  příkřejším , to  jest, když rovnováhy, ani ne snad pro větší přenášení váhy kupředu,
sklon jeho sjezdu vyžaduje jisté  svalové nám ahy, aby se než je  obvykle třeba, jako spíše pro snadnější překonávání 
předešlo pádu nazad; ale ta to  nám aha sm ěřuje právě různých překážek, jež klade terén  a rychlost a  jejichž vý- 
k vytvoření zmíněné střední posice. Říci tedy  »předklon« sledkem bývá často pád dozadu. Je  to  ve skutečnosti nej- 
v tom to sm yslu obyčejné střední pravoúhlé posice, k te rá  bezpečnější záštita  právě p ro ti záklonu, nem á žádných ne- 
je podstatou lyžařského sjezdu, neznam ená nic jiného, než výhod, neskytá obtíží p ři provádění, je to veskrze dobrá 
tv rd iti to, co už dávno je starou  pravdou; dnešní výraz věc. Ale i dřep možno p řeháněti —  jak  často vídáme — , 
»dobrý předklon (a  good V orlage)« je něco asi tak  bez- protože leckdy stačí k nutné rovnováze malá, nebo tém ěř 
významného, jako byste řekli »dobrý pravý úhel«. žádná podpora pomocí kolen.

A nad to : význam  předklonu v tom to sm yslu může býti Rovnováha nezávisí ovšem o nic víc na dřepu, než na 
snadno přeháněn; je ovšem stejně osudné p řehnati popsa- celkové tendenci těla kupředu při jízdě, 
nou střední posici zvětšením předklonu, jako jeho nedosta- Předklon je do té m íry svůdné slovo, do jaké je —  jak

I V y  m ů ž e t e  n y n í f i l m e r v a t i

 ̂dv o dě
neboufy: KODAK, spol. s r. o., tuzemský závod, Praha II, Václavské n, 30

134



jsm e již řekli — věc rovnováhy nesporná. V ybalancovaná důležitý činitel, jak  důležitá je na př. délka lyže, nebo 
posice je ona, k te rá  —  objektivně vzato — nečiní nároky i délka nohy ve vzájem ném  poměru. Věc bývá pitvána, 
na nijakou obzvláštní odvahu. Subjektivně ovšem náležité bohužel, někdy až do nesm yslných detailů. N etřeba se tím  
zdůrazňování všeobecné tendence kupředu je n u tn é ; ob- příliš zabývati. Faktem  je a zůstane, že výše popsaná 
zvláště učitelé m ají tak  činiti, protože začátečníci instink- střední, neu tráln í posice (to  je  ona s předklonem, jehož 
tivně tíhnou nazad, jak  každý ví a  proto důležitost náleží- m íra je  určována svahem ) je nejlepší a  tak  zvané hození 
tého předklonu na strm ých svazích vystupuje zde obzvlá- váhy do špiček je jen  jakým si pomocným vyučovacím 
ště m arkantně. S tohoto hlediska je věc předklonu také prostředkem , při němž lépe vynikne důležitost přenášení 
trochu  věcí — duševní, protože nad p říkrým  svahem  každý váhy do pat.
přem ýšlí, jak  se s ním  u tká. Nicméně —  i když všechno Závěrem lze říci: Předklon ve sm yslu všeobecné ten- 
připustím e —  předklon není žádným  novým objevem, ale dence kupředu, jak  je  aplikován ve správně balancované 
odjakživa p a třil k obecným lyžařským  vědomostem. posici, je  v lastně špatným  pojmenováním.*) Vybalanco-

Předklon s vahou v prstech  nohou je jednou z důleži- váná, stabilní posice je ona, k terou jsm e výše označili 
tých věcí p ři jízd ě ; obyčejně je  popisován tak , že lyže jsou jako t. zv. střední, neutrální. Předklon v pravém  významu 
zatíženy vpředu, kdežto paty  jsou odlehčeny, což prý  při- slova »Vorlage« je ovšem něco jiného, než pouhá stabi- 
pouští i rychlejší jízdu i ostřejší zabrzdění, než by tom u lita při sjezdu. A stab ilita  nemusí býti nezbytně jeho vý- 
bylo obráceně. A to  je  m echanicky klam ný závěr. Pouhé sledkem, právě jako předklon není je jí nutnou podmínkou, 
odlehčení neznam ená ještě  žádnou pomoc pro brzdění, ob- N eváhám  označiti za absurdní ono tvrzení, jež praví, že 
zvláště nikoliv pouhé relativní odlehčení jednoho konce předklon je jád rem  celé jízdy na lyžích. A ještě  něco ab- 
lyže; skutečný význam  má absolutní odlehčení lyže, ať surdnějšího je  řad iti náležitý předklon mezi požadavky 
již se děje při jakém koliv pohybu; aniž bychom rozbírali t. zv. distinguované jízdy. Je  věru k smíchu, že jsou lidé, 
tu to  věc do detailu, je  jisto, že odlehčení celé lyže změn- k teří tohle všechno věří, nebo aspoň propagují. Označení 
šuje tření. Přehazování váhy s jedné lyže na druhou h ra je  »enthusiastů  předklonu« je pro ně v lastně vyznamenáním, 
ovšem velkou roli. N a tom  založena je  celá sjezdová těch- Předklon —  lépe řečeno dřep —  je do velké m íry —  módou 
nika. V lastní theorie o přenesení váhy do p rs tů  nehraje  alpských škol. Je  důležitou složkou, hrající i nesm írnou 
tu, abychom  byli naprosto  spravedliví, o nic větší roli, roli při velkých rychlostech a  v náročných okamžicích, ale 
než přenášení váhy do pat. A nad t o : to  vše je stejně jen složkou jízdy a ničím jiným.

K. B O L O M S K Y :  C O S h o l e i T l i .

Hole jsou tak důležitou pomůckou při jízdě na neme ruku poutkem a prsty uchopíme dřík hole 
lyžích, že je zbytečno rozhodovati otázku, zda cvi- i s poutkem, takže současně ruka drží hůl i visí ze- 
čiti a jezditi s holemi nebo bez nich. Pouze při spodu v zápěstí v poutku. O odchylkách od tohoto 
skoku s můstku se jich nepoužívá, ale to nespadá držení se zmíním při pojednání o jednotlivých vý- 
v obor lyžařské turistiky. Že všechny cviky budeme konech.
prováděti s holemi v ruce, vysvitne z toho, že na Se stanoviska účelnosti, totiž pohybovati se v da- 
tuře také sjedeme vše s holemi v rukou a nene- ném terénu bezpečně, t. j. bez pádu, nemohlo by 
cháme jich na hřebenech, abychom se po dokončení býti námitek, ať jsou hole kdekoliv, zda si na ně 
sjezdu pro ně vrátili. Také si je nedáme za batoh, lyžař sedne jako na koště nebo jimi šermuje kdesi 
Když jsou tedy hole tak důležité, všimněme si, jaké v oblacích, zapichuje je vpravo, vlevo, kam právě 
mají býti a co s nimi. si tělo po ztrátě rovnováhy namířilo, pokud taková

Lyžař turista, který všechno své sám nosí s se- lyžařka nebo lyžař neohrožuje svou i cizí bezpeč- 
bou, dbá, aby se váha jeho výzbroje zbytečně ne- nost. Sport a účelnost jsou však pojmy, které se ne
zvětšovala. Volí tedy hole lehké a dá přednost holím kryjí. Lyžař sportovec, který překonal počáteční 
tonkinovým nebo bambusovým před lískovými. Rov- stadium výcviku a na své lyže hledí jako na nářadí 
něž si nepořídí z téhož důvodu holí jasanových, sportovní a ne jako na prkýnka, která ho mají od- 
Talíř volí se dostatečně veliký, 18—20 cm v průměru, nést tolik a tolik km, má radost nejen při pohledu 
rákosový nebo hliníkový, na všechny strany pohyb- na krásu zimní přírody, ale i z přemáhání obtíží, 
livý. Výška holí je k rameni lyžaře. které mu terén klade v cestu. Tyto obtíže chce zdo-

Zmizely již hole sahající lyžaři nad hlavu jakožto lat způsobem sportovním, pomůckami, které má 
bezúčelné, ba přímo špatné, vzhledem k správnému v lyžích a v setrvačnosti vlastního těla. Zanechá 
vedení paží. Ruce zavěšené v poutku příliš vysokých tedy toho věčného zapichování holí před sebou jako 
holí pohybují se neustále kdesi nad hlavou. Tím za- pomůcky při švihu. Pocit plného uspokojení má 
mezuje se volnému přítoku krve, je brzy na ruce jistě lyžař, který si je vědom, že dané překážky te- 
zima, dostavuje se i pocit částečné bezcitnosti, rénem překonal způsobem elegantním, krásným, 
brnění a tím i silná únava. Závěsné poutko budiž ze Krása jízdy však vyžaduje, aby byla udržována 
širokého řemene, ne ze tkaničky, která řeže v zá- rovnováha pouze tělem. Každé šermování pažemi 
pěstí, a hlavice budiž opatřena koženým nebo gu- --------------
movým kulatým koncem. Příliš krátké hole nejsou *) Z de je  n a š im  č te n á ř ů m  a s i  n ě c o  n e p o c h o p ite ln o . A n g li-  

nám při běhu nic platné, protože nedovolují pro čan m a  to t iž  pro n a š e  s lo v o  » p řed k lo n «  n ě k o lik  te r m ín ů , je ž  

svou krátkost dlouhý odraz. Také při výstupu bo-
kem na pnkrou stran nedosáhneme dolejší holi na s t ím to  p o s le d n ím  te r m ín e m , je n ž  je  v la s tn ě  n ě m e c k ý  a  A n g li-  

sníh. Normálně drží se hole tak, že zespodu provlék- č a n y  u ž ív a n ý  z h u s ta  v  n e sp r á v n é m  v ý z n a m u . K a l .

%

135



prozrazuje ztrátu rovnováhy, nejistotu, a tím však potřeba uvolněním svalstva vnější paže nebrá- 
i špatné ovládám lyží. nit plynulému pohybu hole. Nikdy však, a to platí

Základním pravidlem je držet paže při těle dole, i pro ostatní švihy, nepokoušejme se ztracenou rov- 
a tuto polohu zachovávat i při sjezdu rovně dolů, nováhu zachránit zapichováním holí před sebe. 
či v obloucích nebo při kterémkoliv švihu. Provádět Při kristianii, do které se překotně hrnou začá- 
tedy veškeré výkony lyžemi a tělem, výjimečně, tečníci místo aby věnovali pozornost přívratnému 
o čemž se ještě zmíním, za pomoci holí. oblouku, se používá pomoci hole dopředu zabodáva-

Při chůzi po rovině pohybují se paže v prostoru né. Musíme si však býti vědomi toho, že této pomo- 
omezeném přibližně vnějšími hranami lyží. Jsou ci můžeme použiti pouze při jízdě volné. Naprosto 
tedy hořejší konce holí blíže lyžaři než talíři, selže tato pomůcka při jízdě rychlé. Proč tedy ne- 
Ohyzdně působí paže natažené na ^ m od těla, ne- použít pro mírnou jízdu přívratného oblouku ja- 
hledě k tomu, že není v této poloze možný správný kožto základny solidní jízdy, z něhož kristiania 
odraz. Hole zabodáváme blíže ohbí lyží, ne ještě rychlým provedením a přisunutím lyže vnitřní (os- 
více vpředu, protože bychom se nemohli na hole za- né) vyplyne sama, a pěkná. Při přívratném oblouku 
věsit a tělo táhnout dopředu. Zrovna tak i druhý ex- vnikne začátečník daleko dříve do tajemství švihu, 
trém, totiž zabodávat hole za vázáním, není vhodný, kdy jedna z hlavních pomůcek je otáčivý, šroubo- 
protože nevyužitkuje síly paží, které napřed tělo ku- vitý pohyb těla. Pomoc holí dopředu zabodnuté při 
předu táhnou a pak tělo ke konci sunu tlačí. Při stou- kristianii je pomoc ceny problematické. Dá se po- 
pání slouží hole pouze k zachycení těla. Na holích tělo užít pouze při jízdě volné, a pak nepotřebuji rych- 
visí, aby lyžař neklouži vzad. Proto nezabodáváme lostního švihu, jakým je kristianie, stačí obyčejný 
hole vpředu, jen asi u vázání. Pohyb vzhůru obstará- přívratný oblouk, při rychlé jízdě, kde pak skuteč- 
vají nohy, pažemi jen se zadržujeme a bráníme uklouz- ně nelze provésti přívratný oblouk, nelze provést 
nutí. Při stoupání bokem na prudký svah uchopíme ani onu kristianii kolem hole.
hůl na straně se svahu shora a opíráme se o ni, za- Hůl v normálním držení zabodne u ohbí lyže, je-li 
tím co hořejší hůl držíme normálním závěsem, po na prudším svahu, tedy více stranou, a vzepře se na 
případě níže, abychom nemuseli ruku příliš zdvihat, ni. Tím odlehčí patky lyží a může je snáze otočití 

Při sjezdu varujme se držeti hole před sebou silou, kterou má v nohách. Tato pomoc je však 
jako svíčky. Každý si můžé představiti, co se stane možná jen při jízdě mírnou rychlostí. Kristiánii 
při pádu dopředu na konec hole. Snad jste četli, jak z větší rychlosti začneme tím, že hůl na straně osné 
se lyžař při pádu na hůl úplně probodl. Takové ne- přitlačíme za sebou do sněhu. Hlavní pomůcka při 
štěstí je nemožné, držíme-li paže svěšené, ruce u ko- takto jeté kristianii je odlehčení patek lyží při pře- 
len, buď nad nebo pod nimi, což se řídí velikostí nesení váhy těla vpřed. Tím se špičky lyží vtlačí do 
podřepu, ve kterém sjíždíme. Hole jsou šikmo, vně sněhu více než patky a tvoří pevný bod, kolem kte- 
vzad, buď se dotýkají talíři sněhu nebo jsou konce rého se otáčejí odlehčené patky. Druhá pomoc je 
zdvižené. Toto pravidlo platí pro volnou pláň. Kde celkové odlehčení lyží tím, že je vytáhneme z hlubší 
je však kleč, stromy, pařezy, musí konce holí úplně vrstvy sněhu vzpřímením z podřepu, po případě 
za tělo, abychom neuvázli za nějaký souček. A tu i dřepu. Při dvojité kristianii provádíme první s holí 
ještě doporučují: při sjezdu takovým zarostlým te- osnou, přitlačenou do sněhu za tělem, u druhé mů- 
rénem vyvlékněte ruce z poutek. Uvázne-li talíř za žeme použiti hole, jestliže jsme přílišným zabrzdě- 
souček či větev, vytrhne se tyč z ruky sama. Je-li ním prvé ztratili mnoho na rychlosti a zůstali by- 
však ruka zavěšena v poutku, můžeme si přetrhat chom viset uprostřed švihu. Tyč pak zabodneme 
šlachy v kloubu ramenním. Jistě je příjemnější vrá- vpředu.
tit se několik kroků pro hůl než se úplně zmrzačit. Má-li telemark vypadat pěkně, musí být paže dole, 

Jak ale sjíždíme úzké, zledovatělé lesní cesty, kde hůl na straně osné, vnější hůl silou odstředivou 
nemůžeme ani brzdit přívratem ani snížit rychlost opisuje ve vzduchu oblouk, až na konec přeběhne tělo 
změnou směru? Zase si nesedneme na hole jako na a octne se vpředu. Ohyzdně vůbec u jízdy na lyžích 
koně nebo se strany. Doporučuji tento výborný působí zvednutí paže, tím ohyzdněji působí u ele- 
způsob brzdění. Uchopíme hůl rukou až u samého gantního telemarku.
talíře ze předu, dřík hole tiskneme vzadu loktem U všech dosud popsaných výkonů je hůl pouze 
k tělu. Bodce tlačíme do sněhu vedle čelistí, jsme pomůckou, u výskoků s připojenými obraty je po- 
tedy v úplném dřepu. Zabodneme-li hole za patami, užití holí nutno. Při změně směru jízdy přenášíme 
pak nám odlehčené lyže ujedou pod tělem a my si hůl vpřed těsně před místem, kde chceme udělat 
sedneme. Tento způsob je úplně bezpečný, zmírní obrat. Uvidíte někde na louce »zbytkového« kraso- 
jízdu i na úplně zmrzlé cestě a pomůže nám dostati jezdce, který už shora jede v hlubokém dřepu, hůl 
se přes takový mizerný kus cesty, i když z důvodů namířenou dopředu, jako don Quichote při útoku na 
esthetiky jízdy používáme jej více méně neradi. větrné mlýny. Případ ten vidíme, bohudík, dnes již 

Pomoc holí při přívratném oblouku záleží v tom, méně a méně. Když je konečně ubezpečen, že všichni, 
že hůl vnitř oblouku přitlačíme za sebou vně do sně- co jsou na dohled, se na něj dívají, pak teprve se roz- 
hu, takže konec hole kreslí také oblouk, ale o men- hodné ke skoku. Při obratu výskokem drží se ruka 
ším poloměru než jsou oblouky kreslené lyžemi, normálním způsobem v poutku hole. Rozhodně ne- 
Tyč na straně vnější (točné) je zdvižena nad sníh přehmatejme nikdy při přeskoku tak, abychom drželi 
a během oblouku předbíhá točící se tělo, takže po hole na koncích shora. Jakkoliv jsou hole výbornou 
provedení výkonu ocitne se vpředu. Toto otáčení pomůckou při jízdě, pamatujme, že hole jsou dobrým 
vzniká silou odstředivou, bez našeho přičinění. Je sluhou, ale zlým pánem.

136



■ i *I > S&.
^  **' "  ̂ .-• ^v̂*- .• ."" ‘ ' '■ ■' r*i

.,, &- ' '

Z  končin, které tolik miloval f  Róssler-Ořovský: mohyla Hanče a Vrbaty na Krakonoši, blí^e které 
letos 22. ledna odehrála se nová tragedie dvou lyžařů kamarádů Dr. Machka a Dr. Brabce.

(Dole moře mlh.) Foto Kozák.

DR.  J. K A  LI  B E R A :

Veliký mrtvý.
V. Heinz, nejváženější sportovní žurnalista česko- skou organisaci dnes. Ještě jedním obrázkem si po- 

slovenský, napsal nad rakví Rosslera-Ořovského: máhám: v zimě 1886/87 přišly na pražskou celnici 
Z e m ř e l  č e s k ý  g e n t l e m a n .  prvé dva páry lyží pod adresou Rosslerovou od skan-

Psalo se mnoho pod silným dojmem smrti tohoto dinavské firmy Heyde a Gustavson. Ale, abych užil 
velikána našeho sportu, ale nikdo nenapsal nic, co by přímo slov Rosslerových, páni si s tím nevěděli rady, 
vážilo víc, než tato věta. Co říci o Rosslerovi, když si nikdy to neviděli. Prvé dva páry procleny podle sa- 
musím předem uvědomiti, že cokoliv napíši, bude mospasitelného tarifu jako lodní vesla »ais Holz- 
málo, že je opravdu těžká volba, kde začít. Znal jsem waare gemeine, nicht lackierte«. A pak si předsta- 
se dobře se »starým pánem«, vidím před sebou dobře vím dnešní tisíce a tisíce lyží, dílen, továren, obcho- 
jeho gigantické dílo a právě proto nevím, kudy do dů, jméno čsl. lyžařů za hranicemi atd. atd. — Říkal 
té ohromné stavby. jsem už před lety, kdy jsem si vůbec nevzpomněl,

Rossler byl s každého hlediska osobností výjimeč- že by mohl »pan předseda« jednou zemřít: musí to 
nou: pracovitostí, houževnatostí, bojovností, nádše- být pro toho Rosslera zvláštní pocit — tohle všech- 
ním, idealismem, nacionalismem, silou fysickou i du- no vzniklo z jeho nápadu. Říkalo se, že by konečně 
ševní, vzděláním, znalostmi, úsudkem, obětavostí, ne- ten nápad, koupit si ze Skandinávie lyže, měl stejně
zištností, rytířstvím, kavalírstvím-------vším, s každé někdo jiný. Připouštím, jsem o tom dokonce pře-
stránky. svědčen. A le  m ě l j e j  R o s s l e r !  A to roz-

Nebude už druhého Rosslera v dějinách českoslo- hoduje, 
venského sportu. Nikdo už nemůže dokázat většího Na vodě bylo totéž. Jednoho krásného dne sem 
díla, neboť Rossler pracoval od začátků; v celé řadě přišlo jeho známé zelené canoe »Commassagera«, 
našich prosperujících sportovních odvětví nebylo krásná lodička, na jejímž háčku měl jsem také čest 
před Rosslerem nic. Duch se vznášel nad vodami — sedět jako malý žáček u velkého mistra. A přijď- 
abych dobře naznačil tu nicotu — pak přišel Rossler te se podívat dnes na Vltavu nad Prahou o slunné 
a stvořil něco, přesněji řečeno: on překládal sport do červnové neděli. Připočtěte k tomu všechny ostatní 
češtiny. Já si ohromnost jeho díla vždycky nejlépe naše »vody«. Před tím vším tu byla jednou Rossle- 
představím při pomyšlení na kdysi liduprázdné, pusté rova canoe sama! On sám se po letech bavil — a 
Krkonoše (jež si ovšem představuji těžko) a na to jistě při tom měl slavnostní pocity — počítáním 
hustě frekventované horstvo, na ty tisícové řady »průjezdního profilu« na př. na takové Libřici. 
předlouhé vlaky, na ten průmysl a ohromnou lyžař- A víte, že canoí napočítal leckdy tisíce! Nevím,

137



co táhlo v takových chvílích onou známou hlavou, listiny, ale d o k u m e n t y  opravdu museální ceny 
Jeho ostrý zrak jiskřil vždy stejně. pro český sport. Kéž by tento bohatý materiál byl

Rossler-Ořovský byl prototypem sportovce-pioný- jednou zpřístupněn povolanému odborníkovi! 
ra, velikým průkopníkem, slavným zakladatelem, Byl diplomat. Naučil se tomu v cizině. Ovládal bez- 
obezřetným vůdcem, pečlivým učitelem, udatným a vadně hlavní evropské jazyky. Měl bezvadné, vzorné 
neúnavným bojovníkem za cokoliv, co stálo za to, společenské chování. Nepodléhal nikdy špatné ná- 
aby bylo napsáno na jeho štít, p ř e d e v š í m  v š a k  ladě, snad ji ani nikdy neměl. Alespoň ji nikdy ne- 
za  v ě c  n á r o d n í .  B y l  n a c i o n a l i s t o u  p ř e -  dával na jevo. Ale dovedl být také přímý a nesmlou- 
d e v š í m  o s t a t n í m ,  ale nebyl národnostním vavý. Dovedl se vždy rozhodnout pro pravou cestu : 
vášnivcem, vždycky hrál fair. Ctil nepřátele. buď vyjednával a pak nebylo obratnějšího diplomata,

Chtít vypočítat, co vše Rôssler založil a udělal, je nebo udeřil přímo a pak nebylo udatnějšího bo- 
úkol, hodný svrchovaného obdivu. Nevím, kdo se jovníka.
toho ujme. A přece se to jednou stát musí; náš sport Prodělal jsem s ním celou řadu sportovních zá- 
bude přece chtít znát příběh svého zrodu a historii pasů po jeho boku. A tady jsem si často zas myslil: 
svého dětství. Mnoho svých pamětí uložil Rôssler jaké má asi ten Rôssler pocity, když si pomyslí, že 
v řadě různých článků v denním i odborném tisku, tu založil ten a ten' sport, sorganisoval, vedl, propa- 
publikacích a písemnostech všeho druhu. Nebyl pří- goval, ze své kapsy často a mnoho živil a teď na- 
telem stylistických žertíků, psal však tak zřetelně, jednou má v tom sportu, jehož je tátou, tak silnou 
jak toho vyžadovala věc. Zpočátku mně připadal frontu proti sobě! A měl jsem sám na sobě poznat, 
jako puntičkář: chtěl do zápisu to a to slovíčko, do že to nebyl vždy jen pustý nevděk, který stál proti 
článku tu a tu věc. Teprve časem jsem mu přišel na němu. Válka byla velikým přelomem ve všech názo- 
chuť. Vždycky věděl, co chce. Obzvlášť historii úz- rech na vše. Od války se už jinak myslí. A po válce 
kostlivě střežil. Dovedl celé hodiny vykládat o malič- musil Rôssler mnoho zápasit s názory, jež nebyly už 
kosti (podle názoru druhých), jež by se dala jedi- rozhodně jeho, jež nemohl už přijmout v žádném 
ným slovem opravit. Spletl jsem se jednou a připsal kompromisu (ačkoli je dovedl tak znamenitě dělat, 
Hančovi první sjezd staré cesty se Sněžky. Dobře bylo-li třeba). A tohle nesmlouvavé stanovisko, za- 
jsem věděl, že prvním tu byl Béda Prokop, přeřekl ujaté v době, kdy snad bylo lépe smlouvati (neboť 
jsem se. Výsledkem bylo, že o jedné hodině v noci diskuse charakterisuje demokracii), bylo jeho, abych 
před klímajícím číšníkem a v prázdném sále končil užil dramatického termínu, tragickou vinou. I jeho 
svoji »opravu« mého omylu, se kterou začal tak žáci stáli v mnohých těchto zápasech, charakterisu- 
v půl jedenácté. Byla to od podlahy vzatá historie jících onen přerod československého sportu, v opač- 
našich lyžařských začátků. Věděl úžasně mnoho, měl ných názorových táborech.
přesnou paměť. Věděl, co kdy má ze svých vědomostí V posledních letech svého plodného života žil 
uplatnit. A také dobře věděl, kdy si nemá pamato- Rossler-Ořovský jen formálně vzdálen českosloven- 
vat nic. ského sportu. Ve skutečnosti byl s ním v neustálém

Měl doma spousty dnes historicky cenného mate- spojení. Kdo jej znal, nedovedl si opravdu předsta- 
riálu. Tehdy — jako malý skautík — jsem považo- vit, že by on nemyslil na sport do posledních chvil 
val za divný vtip, že to všechno schovává pro mu- života. Tak tomu ve skutečnosti také bylo. D o  p o- 
seum. Myslil Zemské museum. Teprve dnes vidím, s l e d n í  c h v í l e  — do p o s l e d n í h o  de-  
že v tomto jeho archivu jsou ne pouhé dopisy a c h u  s p o r t s m a n .

Birger Ruud,

138



I
Róssler-Ořovský patří celému československému t  ^á^ÍÍÍÉÉfi

sportu. P ř e d e v š í m  v š a k  p a t ř í  n a š e m u  í * |.f  í~ ¿7 i
l y ž a ř s t v í ,  k t e r é  j e  j e h o  d í l e m.

Bylo opravdu zvláštní symbolickou shodou okol
ností, že slavný vyšehradský hřbitov byl pokryt bí- 
lým sněhovým příkrovem, když ztuhlá země přijí
mala rakev s jeho tělem. Obklopena čestnou stráží 
skautů a doprovázena ohromným množstvím přátel, 
stála černá rakev, zahalená velikou vlajkou Českého 
Ski Klubu Praha, nad otevřeným rovem. Po vykonání 
obřadů promluvil nejdříve Dr. J. G r u s s, předseda Sie^’ '
Čsl. olympijského výboru, který výstižně vylíčil jeho 
zakladatelské zásluhy, jeho gigantickou práci a vy
slovil mu poslední dík čsl. sportu. Po něm se s veli
kým mrtvým rozloučil čestný předseda Svazu lyžařů ___
J. V. B. P i 1 n á č e k, srdečnými slovy přítele, mlu
vícího z duše všeho československého lyžařstva. — «
Za Bruslařský závodní klub Dr. B. S l á d e k  vzdal P"
mu poslední poctu. — Dr. J. Š i m á n e k  rozloučil f - 3 ^ ,  ^ J L  -
se s ním jménem Svazu skautů řečí hodnou básníka.
— Za Český Ski Klub Praha, první lyžařský klub 
český, promluvil Ing. O. K o u t s k ý  řeč plnou muž
ného vděku a uznání. — Český Yacht Klub a Yach- 
tová asociace rozloučila se se svým zakladatelem 
ústy p. J a m n í k a .  — Řadu slavnostních řečníků 
uzavřel zástupce ministerstva zdravotnictví a tělesné 
výchovy, vrchní odborový rada Dr. H o v o r k a ,  
projevem důstojného uznání naší nejvyšší sportovní 
instance životnímu dílu zemřelého. Poté zmizela ra
kev i s vlajkou ČSK Praha v tvrdé zemi. Množství 
kytic sneslo se za ní a rakev zazněla pod několika
hrudami posvátné zmrzlé půdy jako poslední hrana. ,, . -

Rossler-Ořovský byl pohřben. J Ě 0 F

Psáti mu nekrolog! Heinz, když se s ním loučil 
v »Národních listech«, napsal, že jeho život a práce /
vydala by knihu. Myslím, že ne jen jednu. . __

N a r o d i l  s e  29. č e r v n a  1869 — z e m ř e l  
17. l e d n a  1933. M e z i  t ě m i t o  d v ě m a  d a t y  
j e m o h u t n á  e p o p e j  n a š e h o  s p o r t u ,  e p o s  
v p r a v d ě  h r d i n s k ý ,  k t e r ý  n e s e  j m é n o
J o s e f  R o s s l e r - O ř o v s k ý .  V  akci. Foto U oš stehlík.

139



..- ¡̂gšggsí
I p S p y .: * • •.• .f, ̂  :;̂ ' ^ f ^ É f f l ^ S :-  #4 | ^ 0 y f c k _ í í v

Í

N ízké Tatry: Panský Diel (1104 m. n. m.). Zde uspořádá Ski klub Banská Bystřice sjezdový závod 11a 5 km
s výškovým rozdílem 240 m.

A R C H .  V L A D I M Í R  H I P M A N N :

Camping na lyžích.
(Podkarpatská Rus, Černá Hora.)

I. J e d e n  v e č e r .  P ak  to  šlo pod T urkul (1932 m n. m .) po »travnatém «

-  »Zlatý domov« a  Pavel inženýr si přeje, jak  m alé hř]>.e,tu  uaž, sem j ^  b°udy, byly dvě k teré  jsm e cestou 
děťátko, postýlku s prachovým i peřinkam i a vše, co m á ™ > f . byly jedna  jako  d ruha všecko »nekom fort«, az
doma, v Praze, až n a  ten hluk od a u t a  tram w ayí. tah le ' A Pavel, n k a ' ,ze »tadyhle ta  bouda je lepši, nez

T uh se do svého kozismoveho spacího py tle  na vrchní s j  vzdychnu a p řistavu ji pánev se slaninou n a  oheň,
palandě a  potom  konstatu je , ze je  to  lepši nez včera, _ >ui js i hochu zapomněli c0 je  to postei, týden  je  dIouh4

K arel m ačká palcem  tab ák  v lulce a zpívá m onotonně doba.« 
svůj vý tvor »Na sever od n á s . . . «,  ukazuje tak^ dobrou K arel se zdvihá a jde pro sníh  na čaj, vrací se a  v záři 
náladu, když je  naložen špatně, slyšíme od něj :  »Na ohně odupává se svých kanad  sníh a  prohlašuje, že je
vrsicku, na kopečku . . . «  venku siberie, »mráz a  fu k ý ř pro kočku«. P ak  se rozvine

»To ti říkám « a K arel připalu je větvičku v ohni a  za- debata o dalším  program u a končí tím , že Pavel je  po-
paluje si lulku, »je to  jako u nás jenom  koláče a kyselé ražen a  je  odhlasováno, že se zde zůstane aspoň týden,
mléko . . . « A pak se rozvine debata  o jídle, o velkých Pavel m á vůbec sm ůlu s jeho kompasem. N eukazuje 
jídlech, kapajících m astnotou a  topících se ve sm etaně. dobře a je  posílán do horoucích pekel, včetně Pavla a

Tábořím e již; celý týden na Černé H oře a dnes konečně mapy. 
narazím e na pořádný srub, nějaký  K anaďan by  to  nazval »Tady ta  Podkarpanda, to  je  jako  bludiště, je  to  pořád 
»The ideál home«, je  to  lesnická bouda o ohništi a  čtyřech ste jné a nevíš, kde jseš,« řík á  zoufale Pavel, 
palandách, je  to  trochu  větší a  kom fortnější, než naše Je to  pravda.
dřívější obydlí pod G utin Tom narkem , tam  jsm e se váleli Žádná orientace, h řb e ty  stříd a jí lesy a  pláně a těch 
po zemi, dusili kouřem  a ke všem u ráno  Pavel jde pro 40 kg, co nese každý na zádech, dělá nás někdy rozmrzelé
sníh na čaj a volá: »Kluci, jsm e zasypáni« a  s jednou —  ty  sjezdy jsou nějaké »utahané« s tím  nákladem .

. »feldšpátkou« a sekyrou hrabem e se n a  svět. Karel, když Zapaluji si cigaretu, sundávám  boty, abych je  zabalil 
připínal lyže, nadával a zpíval o kopečku, o vršíčku, k vůli do nohou spacího pytle a  oblékám  papuče. Venku začíná 
rýmě, kterou dostal. v ítr  zkoušet všechny tóniny, od dveří dělá se poprašek

140



do půl podlahy a s otvoru ve střeše  pro kouř kape sem II. S t o p a .
voda kapka za kapkou. T v, , . „ . , , v, , , v, ,

T, ^ . , v . ^  , , , _ , , Ležíme na slunci s Pavlem  pod hřbetem  na lyžích a
Jím e ze salku srkám e eaj a  Pavel vypraví o letním  vedeme 0StrQU debatu

výletu na Hovenu.
K arel je  ironický, řík á : »Co je  to  p latný, když to  ne- PaveI tv rd í Pravý  °Pak a  to mne rozčiluje. Hádám e se 

znáš.« Je  nazván m éněcenným tvorem  a  jde pro dřevo 0 Pro te5ši osamocenou horu  Menčyl (1580 m ) a již  půl 
p řed  chatu  hodiny zde ležíme a  nemůžeme se shodnout na jmene

Zdvihám se pomalu a jdu za ním. hory.
»Pavle,« volám, »pojď se podívat!« Karel> ten ubožák> Poslal nas pro dříví před hodinou
Nad nekonečným mořem horských holých hřbetů na a m7  Jsme PŮ1 h o d k iy  trénovali tu »Queršprunky« a půl 

severozápad svítí na černém nebi nejvyšší hora Karpato- sedíme. , „ v,
ruská, Hoverla (2058 m n. m.), se svým zbrojnošem Piet- >>Ver í°mu, Je to a Pavel neni J18̂ ’ krcl ra'
rošem (2022 m n. m.) a nad tou neporušenou přírodou meny a nka >>ne> ne> asi ne«.
letí spousta bílých mraků a jejich stíny od svitu měsíce Pak se zdviháme, připínáme lyže, bereme s sebou se- 
rýsují se na pláních. kyru a provaz. Dlouhý sjezd, zakončený telemarkem

Ale vítr fouká, ostrý severák skučí a žene po pláni a jsme u polomu, 
sněhový závoj. Trvá to trochu dlouho, než se nám podaří ukořistit

Stahujeme se do chaty. dřevo. A zas to jde vzhůru — nadbíháme si. Stoupáme
V ohništi plápolá oheň a pomalu jeden po druhém ulé- serpentinovitě do stráně a objevujeme něco, co nás zaráží 

háme do kožišinových pytlů. — stopu lyží.

. . Vázání nemá z lobi t . . . .

Báňská Bystřice 'Středisko zimnícĥ ^

141



"^¿^E?- ^ i.-
'*—-■- Foto lng . kuhn.

Jsm e přirozeně udiveni — a ještě  k tomu čerstvá ček na lesklé desce svahu. Smečka dávno již zmizela, když 
stopa! K arel p řerušil ticho nadávkou na vlky.

Když jsm e složili dříví, což se neobešlo bez výčitek toho, A když jsm e šli spát, Pavel podepřel, mimo závory, 
kdo měl »zimerku«, odjeli jsm e po stopě lyžařů. Byla to silné poleno —  a každý z nás prohlédl svůj vyřazený
hluboká stopa s m noha stopam i po tyčích; hnali jsm e se arm ádní revolver.
po ní sm ěrem  k jihu  10 km, až jsm e narazili na ně. Bylo »Dobrý lov,« usm ál se K arel po způsobu B aghyry, čer- 
to na svahu hřebenu, mezi T urkulem  (1932 m n. m.) a ného pardála.
Gutin Tom narkem  (2016 m n. m .). »Hmm,« pronesl Pavel, a já, otočiv se ke stěně, pozo-

»Bude jich jis tě  pět,« volal Pavel, celý udýchaný, ale roval jsem  škvora, k terý , probuzen teplem , h rá l si s re-
pak se ukázalo, že jich je d vak rá t tolik. Byli udiveni, když flexy ohně na honěnou. . 
nás zde viděli bez kabátu , torny, brodsaku a  nechtěli nám
ani věřit, že tady  tábořím e. III. L a v i n a .

Byli to »sváteční« lyžaři z P rahy . Obdivovali nás a vy- a v . ,  . . v .  v , , , . , ., ,  .. . , , ^ .v/  , . Sedíme všichni tr i  před boudou a hubujem e,
ptavali se, jak  se nam  vede, panicky k routily  hlavou a na O BLEV A !
nic více se nezmohly, než aby opakovaly: »No. no??« )>K čertu>;  K arel kouše špi{ku lulky> divaje se přitom

Tábořili v některé k lausuře pod Černou H orou a  konali na zčernalý sníh a louži před dveřmi, 
výlety do okolí. Vymámily jsem  na  nich včerejší noviny P řišla  náhle a já  jsem  si vzpomínal, ja k  bych se hezky 
a c igarety  a zas jsm e běželi 10 km  zpět. To byl K arel vyjím al někde v pražském  centru  v rozkošném  »tété 
udiven, když jsem  mu předložil »POLITIKU«, starou  á tété<< se svojí štíhlou blondinkou.

dva dni. Pavel litoval m odrých očí své plavovlasé dívenky —
Odpoledne vyjeli jsm e všichni tř i  na vrchol Turkula. prosím) j sme všichni »black«; Pavel k tom u rád  přidává 

Otevřel se nám  jedinečný pohled na moře hor. Bílí karpat- »White« a pak tou to  original w hisky na d ruhý  den po- 
ští starci, Menčyl^ (1580 m ), Sešul (1926 m ), Sehlen hrdá, aniž by si uvědomil svoji vášnivou lásku předešlého 
(1431 m) a P etroš (2020 m ), v íta ly  nás od západu, od večera k »černé & bílé« a aniž by  si dělal výčitky  pro 
jihu  nás volaly. Černá H ora (2026 m ), Stoh (1653 m ), bigam ii —  a K arel klel a kreslil ohrom ná au ta  a exo- 
Corbu (1 í 00 m) a Velká N ierniska (1820 m n. m .). tická zv ířata do skizzáku.
A vzadu, na severu, ta  m ajestá tn á  HO VERLA (2057 >>tj e to  zajímavé,« mluvil Pavel zvolna, »my, k teří jsm e

m n - m -)- vyznavači divoké přírody, toulám e se m yšlenkam i, dnes,
Sjíždíme —  a dole pod Turkulem  nacházím e stopy vlků. kdy nám  počasí neklape, 1000 kilom etrů na západ, ve

Je to celá smečka. Dlouho jsm e stáli nad stopam i, ne- středisku té protivné civilisace.«
soucími sm rt a K arel si zpíval k tom u vlastn í skladbu, Jenom  kapky se s třechy  odpovídaly: »Ne-smy-sl,«
strašně  sentim entální, skládající se ze sam ého »hmm, hezky za sebou.
mmmm, hhhm m m  atd.«. Sjeli jsm e h řbet a  uvítalo nás Já  jsem  se toulal někde v osvětleném centru  a Karel 
naše obydlí ve stínu  skal, slunce krvavě zapadalo. nakreslil velký vůz (alespoň 100 H P.) a  do něho posadil

Večer, když oheň opět najeden dřeva, ozářil vn itřek  velice hezkou slečinku, 
chaty, seděli jsm e za stříb rného  svitu měsíce v opravdu Když Pavlovi nikdo neodpovídal, poznam enal ke Kar- 
svatém  klidu a mluvili nesm ysly. lovi: »Mohl by s’ lépe kreslit, ty  akadem iku!«

Tu Pavel vstal. »Podívejte se,« zasykl, » v l c i ! «  K arel h lasitě  zívl, p ro táh l se a  zašel dovnitř.
Na půl kilom etru od nás hnala se sm ečka černých te- Sedíme s Pavlem  dál a já  si vzpomínám, co by asi dělal

i

142



Foto Hipmann. , 1  V okr!
lo to  Leoš Stehlík.

takový »krkonošský špindlerák« v kloboučku, kdyby nás sem z hřebenů m raky  sněhu. Počasí se čistí, ale hlavně — 
viděl, nás, k teří jsm e zavrhli holicí stro jky , oblékli se nový sníh.
v šedivý celtový dress, těžké boty, huňaté  rukavice, ple- Bouda na úpatí zavátá  a kolem dokola neporušená po- 
tenou čepici přes uši a  n a  zádech USA tornu, vážící přes krývka sněhová. V dolině zavěšené strom y hluboko se 
40 kg, po s tran ě  chlebník a tu  roztom ilou průvodkyni uklánějí ránu!
»LEIKU«. K tomu, abych nezapomněl, těžký browning, Sluneční paprsky  nahlížejí skulinou v m racích a osví-
kalibru 9 mm, bez k terého  jezdíme podél tyčí na Krko- sruk

nosich.  ̂  ̂  ̂  ̂ »Eh,« probudil se Pavel, »kluci, je  devět hodin — auf.«
Vzpomínal jsem  též na obrázky, jež zaslali mému otci »Jéé,« K arel se p ro táh ’, »on chce vstávat, vždyť je tam  

do »Českého světa« předváleční průkopníci lyžařství, na ¡e(j _ _ ^
nichž m ají dám y na lyžích vlečky a  »koketní« kloboučky Ale ^ jy ^  jSme chtěli o tevřít dveře, k největší naší ra- 
a páni div nejezdí v cylindrech nebo buřinkách. dosti museli jsm e se prokopávat.

Jak  by se asi zde vyjím ali! Ihned to  sděluji a  kluci už »jede se!« 
doplňuji m ůj nápad svým  vtipem. Pavel n a v rh u je : »Snad ^  z a č a t o .  Pohoří č e rn á  H ora není ješ tě  pevně mapo- 
ra  na smo mg, ana y, s am ace a es m , e . - vaně a pro to  nevíme přesně, kam  půjdem e, čímž vznikají

.  A t ak° ! a1.°“ eVai  Z/  h0dmU hodt T f  . z“h,kf  a  doufam - ostré  polemiky. Pak se ale balí, pijem e čaj a  jdeme. A jde 
ze za další hodinu budeme se v zoufalství holit. , „  , , . , . ,, , , ,, .TT. , . . . . . .  _  , , v v v ,, , se pod Hoverlu, kde pry  je, podle ústn ího podaní Pavlova,

»Vidíš, vracím e se k  civilisaci« a Pavel vazné zvýka cpa -̂a

pom erančovou kůru  v cukru. Počasí zatím  se ustálilo.
D ruhý den ráno  uhodil m raz — 12° C. Pavel, zdesen, , , , v v„ , v.

ťuká teplom ěrem  o dveře. A hubujem e ješ tě  víc, než včera. , M raky z” iz.e‘y  daleko na zapad a m írný v e tn k  letel 
K arel s ovázaným  loktem  zuří z nás nejvíc. Sjížděl dolů Pres nekonecne horské hřbety .
pro dřevo po náledí. P řes hřeben táhne se m lha v kotou- Nový sníh, zm rzlý podklad, toho jsm e si vědomi a 
čích, vše obalujíc ledovou korou. Proto jedeme daleko od sebe, abychom  nestrh li lavinu.

Strom y, včera tak  sm utně černé, ch rastí dnes tvrdým  N apřed jede Karel, za ním Pavel a  já  uzavírám  výpravu, 
ledem. Zas jeden ztracený den! N a příkrém  jižním srázu sklouzl Pavel na velkém ledovém

Prohlašu ji, že pojedeme z ítra  i kdyby bylo kluziště, m ístě a teď  letí asi padesát m etrů  dolů a zastavuje  se 
na m ístě K arpat! Pavel nás ujišťuje, že z ítra  zcela jis tě  o čerstvý sníh.
napadne sníh. A K arel odevzdaně řík á : »Jen k d y b y . . . «  Je  právě poledne, slunce úžasně h řeje  a  nejraději by- 

A opět je rá n o ! —  Těžké roztrhané m raky  ženou se přes chom vlněné košile sundali, 
hřeben, o tvory prosv ítá  jedinečná m odř a fučící v ítr  zanáší Zapomínáme na nebezpečí, k teré  hrozí, když se sjedeme

143



dohrom ady. Pom áhám  Karlovi, jenž je  nádherné zaklíněn Za dvě hodiny K arel je opět svůj a  m á náhradn í špici 
ve sněhu se svým, skoro půlm etrákovým  rancem . na lyžích. Táhnem e nahoru  a pořád střídavě opakujem e:

A nyní to  přišlo. »Měli jsm e ale štěstí, kluci, co?«
Malý šelest, jako výstraha , k terou vydává had, pronikl Byla to m alá lavina a naše štěstí záleželo v tom, že jsm e 

tichem, 2 m nade mnou pukla deska nového sněhu a tv á ř  zůstali navrchu. Než, byl to ošklivý pocit —  příšerný  po-
svahu rozšklebila se ve hrozném  smíchu . . .  cit a když sedíme teď někde v kavárně, vzpomínáme rádi

Lavina —  to byl okamžik. na to, ale při vzpomínce na ten pocit se otřeseme.
H ora se hrozně sm ála. Její smích proměnil se v rachot B rr. 

a dunění. Vypadalo to, jako když nás chce se třást. Cítil No, a jsm e na konci cesty!
jsem, jak  sníh pode mnou povoluje, jak  letí —  a rychlost Prázdné to rn y  a chlebníky, bláto, rozbředlý sníh a
se čím dál tím  větší — kolem nevidím nic, než sníh a  sně- silhueta Jasiny, vše vás u tvrzuje, že je konec, 
hový prach, něco mně podráží nohy a přese mne letí Odjíždíme!
hrozné spousty sněhu. Cesta z Rahova do Bohdanu podle Bílé Tisy, B alta tu

Ticho! a T išory na k lausuru  Balzatul —  a odtud do boudy pod
Vím, že jsem  vypadal hrozně hloupě, když jsem  hrabal Černou Horu, pak přes Gutin Tom narek, Turkul, Hoverlu, 

kolem sebe rukam a a nebyl jsem  ani č tv rt m etru  pod po- P etroš na k lausuru  Lazenčinu a podle Lazesčiny do Ja-
vrchem —  lyže, jenom lyže, ty  jsem  nemohl vyndat. siny, je dokončena!

Konečně je  vybavuji a  rozhlížím se -— jsem  dole. Volám Proběhli jsm e hezkých p ár kilom etrů a věřte  mně, vrá- 
a vidím, jak  Pavlova ruka  a hlava pom áhá si ze sněhu, tíme se tam  za rok  opět. A až budou kola rychlíku cvakat
děsně bledá. A nad tím  vším smějící se veselé nebe. na výhybkách našeho zdrátováného W ilsonova nádraží,

Křičím : »Karel, kde je K arel!?«  mezi sm utným i domy, bude nám  velmi těžko u srdce.
Běžím pomoci Pavlovi a pak jdem e hledat stopu. Vždyť se vracím e z P odkarpatské Rusi, ano, z Černé
Opodál najdem e nohy se zlomenou lyží K arla. V mžiku H ory a není to  na nás v idět?

odepínám sekeru, Pavel polní lopatu a již to  jde, ráz na Pavel prohlásil, že přestoupí k  židovské v íře k vůli své
ráz. Sníh lítá  jak  od sněhového pluhu na horské dráze mu plnovousu a K arel půjde dělat divokého muže do
a K arel se objeví, v obličeji celý zm odralý —  nehýbe se. Krče neb Šárky. A já ?  Mamička se sestram i sprásknou

Omývám ho sněhem  a  dávám e mu lok slivovice. ruce: »Hochu, hochu!«
Konečně. Pak přijdou chvíle vyvolávání film ů a  vzpomínek.
Opět žije —  seslábl, nemůže se hýbat. A když jsem  viděl ty  hochy, K arla  i Pavla, za dva dny
Táhnem e ho dál mezi strom y, přináším e to rn y  a  lyže. v »Mánesu«, v černém  dvouřadovém  saku, s hladce oho-

»Zatraceně,« vzdychá Karel, »to mně to  dalo. Byl jsem  už lenou, opálenou tváří, bylo mně nevýslovně sm utno, až
zadušený.« k pláči.

1/ 0 °  -  sl& dno  -  s tč flo  j e  ¡ 'íz ím __ f  , ,

« H o  -  -n& stclo  je  m z. n t c  - -  _ >/. / v
^  ** ’'*'**=■

144



N euplynulo ješ tě  mnoho času od dob, kdy m alý hlou- Je-li příznivá zima, jsou K rušné hory  a zvláště okolí 
ček lidí ve výboru odboru KČST v Duchcově se radíval, B ouřňáku nejpříznivějším  krajem  pro lyžaření, skýtajíce 
jak  rozšířiti znám ost o vrchu Bouřňáku u Moldavy, jako všechny podm ínky pro jízdu na lyžích, jako svahy, pla-
0 vyhlídkovém bodu prvního řádu  a jak  to to  jediné české niny, hojně spojovadel, horských osad, turistických  chat
střed isko  na celých K rušných horách oživiti českým a útu lků. N ikdy tu  nepřijde lyžař do tak  nebezpečných 
turistickým  ruchem . Není sice ani doposud věnována po- situací a není od lidských příby tků  tak  vzdálen, jako  na 
zornost ani v letní, ani v zimní tu ristice  celým horám  K rkonoších; proto úrazy  a zabloudění se vyskytu jí velice 
K rušným  v té  míře, jak  toho rázovitá k rá sa  těch to  hor zřídka. Od roku 1900 vím pouze o jednom  případu, kdy 
zasluhuje, ale pokud kdo z Čechů na K rušných horách byl, lyžař ze Saska se před setm ěním  nedostal k žádnému 
jistě  navštívil Klínovec a B ouřňák. obydlí a setrval přes noc v lese, ačkoli byl na dohled od

Jako je  zvláštností u Českého Středohoří tv a r  kopců, hájovny; ovšem jen  proto, že trpě l slabostí zraku. Zdejší 
vytvářený zpravidla do přesného kužele, ta k  u K rušných zimní v ě try  jsou také  prudké, jak  již jm éno B ouřňák 
hor udiví tu ris tu  při prvním  jich shlédnutí s trm ý  val (S tü rm er) naznačuje, ale zpravidla vyvrcholují v době 
s p řík rým  spádem  do Čech, prorvaný  úzkým i příčným i mimo lyžařskou sezónu, na podzim a na jaře. 
údolími. Toť odlišný pohled od podoby ostatn ích  našich 
horstev  a délka tohoto  pohoří po celé severozápadní
hranici Čech dodává K rušným  horám  zdání kom paktnosti. 1
Přijdem e-li však blíže, otevře se v nich mnoho pohodlných t í  V pjjj|
výstupů ke hřebeni, jimiž vedou d ráhy  a  dobré cesty i pro ^P|ř,v £  V ý  s _ ""

Z m asivu hor, o prům ěrné výšce kol 800 m, vystupují | S | |  |  \  ý  ¡ f ý 1 / f - p
po českém k ra ji hřebene kopce, k teré  s naší s tra n y  dě- \  '? . . : ” * 1 &$k

lají dojem značných vrchů, ale od hranic saských jsou ^ f -  j |  V ■ '
snadno dostupné při pozvolném stoupání. A jedním  z nej- a  ' 1
zajím avějších je Bouřňák, o jehož krásách  a příhodnosti rý / .ty j i  M  '• V: : í. ; '
k letní tu ristice  bylo již m noho psáno v denních listech ; '
1 v turistických časopisech domácích i cizích. Rvty f .A-

A ještě  zajím avější je B ouřňák a  jeho okolí pro zimní
turistiku  a lyžařství. Tomu odpovídá i rozvoj lyžařství feg. \
v těchto  m ístech K rušných hor. V duchu si vzpomínám, _________
jak  v roce 1895 mezi tehdejším  vrchem  »Stürm er« a
Moldavou hemžilo se po celou zimu 5 lyžařů ; dva Sasíci, Zima na Bouřňáku.
dva Němci z Teplic a  podepsaný. Přirovnávám  k tomu 
nynější tis íck rá t větší počet sportovců na lyžích, které
k ra j tento  při příznivé zimě každou neděli hostí. Zvlášt výhodné je, že tu  lyžař není odkázán jen  na

S léty  rozmohl se zájem  o ten to  nejzdravější zimní horské chaty  turistické, nýbrž roztroušené domky vesnice
spo rt v netušené m íře; kdežto před 37 lety  jsem  nesměl Jedné tu  bývají již poblíž vesnice druhé. Ú tu lků  zde najde
na lyžích s je ti s B ouřňáku do Hrobu, protože kluci z mé lyžař velmi mnoho. Po vystavění chaty  KČST na Bouř-
vlastní tř íd y  by byli za mnou pokřikovali jako  na neví- ňáku vznikly nové chaty  německé u Červeného Kříže nad
daný zjev, dnes je  v těchto m ístech v zimě zase sm ěšným  Mikulovem, N a Výpřeži (A usspanne) nad  Cinvaldem,
zjevem chodec, bořící se do sněhu. Výhodou je tu  ovšem přístavba F ischerhausu u nádraží v Moldavě, hotel v Mol-
blízkost velkých m ěst, jako  Ústí, Teplic-Šanova, Duch- dávě samé, v Oldřiši a na rašeliništi u Nového M ě s í
cová a Mostu, z nichž je  k  B ouřňáku snadný příjezd dra- ^  českých podniků je s t jen ještě  Bendlova chata  v Novém
hou k Moldavě. Dále sem vábí m ožnost sjezdů na všechny Městě a menší chata  nad Hroby.
s tran y ; údolími Domaslavickým, Křižanovským, Hrob- Letos, bohužel, se sníh opozdil; až se dočtete v novi-
ským, M ikulovským a Dubským  dá se sje ti k Oseku nách, že je  na K rušných horách sníh, neopomeňte se po-
sm ěrem  do Mostu, ke Hrobu sm ěrem  na Duchcov a Bílinu, dívati na B ouřňák. Jsm e přesvědčeni, že sem po druhé 
jakož i k Dubí sm ěrem  na Teplice-Šanov. již přijedete bez vyzvání a že si okolí chaty  zam ilujete
•----------------  zvláště též proto, že v chatě není d raho  a že budete

*) R e d a k c e , n e c h tě j íc  p o r u š it i  o r ig in á ln íh o  z n ě n í č lá n k u , výborně zao p a třen i; své u m ě n í  lyžařské m ůžete zkusiti na 
d á v á  v  ú v a h u  ly ž a ř s k é  v e ř e jn o s t i ,  n e b y lo - l i  b y  le p š í u ž ív a t i  g  s j ez tj e c h  s  Bouřňáku do Hrobu. První povlovný, v délce
n á z v u  » B o u ř liv ý «  m ís to  » B o u řň á k « , k te r ý  n á m  p ř ip o m ín á  z a č á t e č n ík v  a v e d e  o d  h á i o v n v  v  N Městě
» K a r lá k , V á c la v á k , šp o rť á k «  a td . I  j e - l i  ( sn a d  lid o v ý )  te n  b K m > Je  P r o  z a č á t e č n ík y  a  v e d e  o d  h á j o v n y  v  JN. JVieste
název vžit, má přece příchuť žargonu. po lesní silničce K řižanovským  dolem, druhy, stredm

CELÝ NÁKLAD KNIHY „LYŽE A S N Í H “ R O Z E B R Á N
Kniha Václava Horčičky doznala v lyžařských kruzích takové obliby, že celý náklad byl 
v době necelého měsíce rozebrán. Svaz lyžařů RÖS. přikročil proto k II. vydání knihy.

O B J E D N Á V K Y  V Y Ř Í D Í  V Á M  K A N C E L Á Ř  S V A Z U  L Y Ž A Ř Ů  R Ö S .  P R A H A  I I . ,  Ž I T N Á  U L .  1 4

K- LÍM: Lyžařství u chaty KČST. na Bouřňáku.*)

145



obtížnosti, v délce 4 km, od chatní silnice po lesních dosud m ůstku není, ač p ro jek t k němu byl již před ne
cestách a loukách do N ádražní ulice ve Hrobě a nejobtíž- kolika le ty  předložen předním  odborníkům  Svazu lyžařů; 
nější, tře tí, zvláště strm ý  sjezd D ra Maxe Lobkovice, úkoly KČST vyžadují všude jinde velkého nákladu, takže 
v délce 3'3 km, přím o lesními průseky k hrobském u ná- ústředí p řestalo  na výstavbě nákladné chaty, a  m ístních 
d raž í; ten to  poslední sjelo dosud jen  asi 7 lidí bez pádu. zámožných příznivců v duchcovské župě KČST není. Letos 

U nádraží v N. Městě je  lyžařský m ůstek člena Svazu se však zřizuje při chatě kluziště z daru  pana továrn íka 
lyžařů RČS., Lyžařského klubu v Lounech, vedle pak E. K atschnera z Police n. M etují.
byl zbudován m ůstek sokolskou organisací v Mostě. V knihkupectví KČST v P raze dostanete příhodného 
U Bendlovy chaty  v N. Městě zřizuje se každoročně knižního lyžařského průvodce po okolí B ouřňáku s mapou 
im provisovaný m ůstek pro žactvo. P ři chatě na B ouřňáku za 10 Kč. K upte si je j a na shledanou v zimě i v létě!

JOS.  KOUDELKA,  B A N SKÁ  BYSTRI CA :

Vývoj a terajší stav lyžiarstva na Slovensku.
Presne a dobré opísať vývoj a stav slovenského organizované; neskoršie sa tvořily niektoré 1 y ž i a r- 

lyžiarstva je velmi ťažkým úkolom. Chcem tu podat s k e  k r ú ž k y ,  alebo odbory, hlavně pri Kluboch 
aspoň prehfadný opis, nakotko poznám tento stav zo čsl. turistov, tělocvičných jednotách sokolských a 
svojej mnohoročnej skúsenosti a pokial’ som dostal športových kluboch.
ešte ochotou niektorých svojich spolupracovníkov Zo š p o r t o v ý c h  k l u b o v  l y ž i a r s k ý c h ,  
daktoré pokyny a fotografie. ktoré přišly do života, chytily sa do závodného ly

žiarstva »Klub tatranských lyžiarov« v Košiciach 
I- pre východ. Slovensko; v Tatrách a okolí Š. K. Vy-

Prvým spolkom, ktorý na tarajšom Slovensku pe- soké Tatry (Nový Smokovec). Na strednom Slo- 
stoval lyžiarstvo už před prevratom i po převrate, venku Ski-Klub v Banskej Bystrici a na západnom 
bol K a r p a t h e n v e r e i n ,  terajší člen H. D. W. Slovensku Ski-Klub Bratislava a Třen. Teplice. Keď 
Tento spolok spišských Nemcov věnoval zvláště vel’- fcieto lyžiarske kluby začaly pracovat a vstúpily do 
kú pečlivost Vysokým Tatrám a srástol s nimi tak, Svazu lyžiarov RČS,  ̂bol daný už základ k utvoreniu 
že jeho práca na poli športovom je ohromná a dnes terajšej Slovenskéj župy lyžiarskej. 
ju už nevieme ani dost dobré ocenit. K l u b  t a t r a n s k ý c h  l y ž i a r o v  v K o š i -

Karpathenverein je v podstatě n e m e c k ý .  t u ř i -  c i a c h  chytil se do stavby dvoch lyžiarskych mo- 
s t i c k ý  s p o l o k ,  ktorý si zriadil lyžiarske odbory stov, popři sebe za mestom vybudovaných. Prvý je 
a pestuje okrem turistického i lyžiarstvo závodně, stredný most cvičný, druhý je sice menší, ale vel’mi 
Stredom ich športového ruchu je T a t r a n s k á  vhodný pro dorastencov. Hlavným »stavitefom« 
P o l i a n k a ,  hlavou prof. Hefty (Kežmarok) a Dr. týchto mostov bol pán Chejnovský, terajší sudca a 
Reichert; velkým priaznivcom a predsedom je Dr. cvičitel’ Svazu lyžiarov RČS.
Guhr. MUDr. Guhr má v Tatran. Polianke vel’ké sa- Okrem športového závodného lyžiarstva pestuje 
natorium pre plúcne choroby, ale tiež vel’ký lyžiar- k . T. L. tiež lyžiarstvo turistické a vodí svojich čle- 
sky most a sánkovaciu dráhu. Každú zimu konajú nov nielen do blízkého okolia, ale tiež do Vys. Ta- 
s a tu  v e l ’k é  m e d z i n á r o d n é  l y ž i a r s k e  zá-  tier. Jeho prirodzené podmienky lyžiarskej činnosti 
v o d y  v běhu, skoku a sjazde, ktoré poriada a riadi sú vel’mi dobré.
Karpathenverein. , Najváčšiu prácu pre rozkvet čsl. lyžiarstva vo Vys.

Okrem Tatran. Pohanky a Vys. Tatier pestuju Tatr4ch kona g p o r t o v ý k l u b .  V. T a t r y  (Š. K. 
lyžiarske odbory K. V. lyžiarstvo este v týeh me- V. T . ) ; bol založený na schódzke lyžiarov 5. decembra 
staeh ktoré máju alebo maly vacsinu nemeckeho 1926 ktorů svolaI Mil slavík a riadil major Václav 
obyvatelstva. ^  to predovsetkym Kežmarok (prof. Dusil Jeho lyžiarsky odbor poriada každú zimu ly.
H efty), Levoča a Kremnica (Dr. Elod), tam poria- žiarske kurzy (»tatranská škola lyžiarska«) a nie- 
daju kazdu zimu lyžiarske kurzy a závody. Musím kol,ko závodov. sú to závody kiubové_ verejné a pro
ti! konstatovat, ze na poli závodného lyžiarstva zi- pagačnéj ktoré konaJÚ vo svojom okolí (ždiarj T 
skali velkých uspechov a vychovali vymkajucich Kotlina). Ich najváčším podnikom je m e d z i n á- 
zavodniKov. r o d n ý  z á v o d  o p u t o v n ý  p o h á r  D é r e r o v ,

Karpathenverein postačil v Tatrach a na Sloven- usporiadaný ako veřejný závod Slovenskej župy ly- 
sku len v prvých rokoch povalečných. Teraz sa omed- žiarskei
zuje celkom rozumným sposobom len na tie mestá, Okrem toho má Š. K. V. T. vo svojej správě J a r o -  
kde je dost Nemcov alebo tiez Madarov; všade inde i í m k o v i y ž i a r s k y  m o s t v Mlynickej dolině 
sa poměry po stranke narodnej, politickej i sportovej (za štrbským Plesom), ktorý je však majetkem 
up ne zrnem y. Svazu lyžiarov RČS. Bez tohoto mostu, ktorý sa stále

II- zdokonafuje, ani bez Š. K. V. T. nevieme si dnes čsl.
Po převrate sa začalo s príchodom Čechov v zimě šport lyžiarsky vo Vysokých Tatrách ani představit’. 

1919/1920 pomaly sice, ale iste rozšiřovat lyžiarstvo Stredom tohoto čsl. lyžiarskeho ruchu vo Vys. 
československé, hoci sme sa mnohí museli len tu za- Tatrách je Š t r b s k é  P l e s o  s n a j b l i ž š í m  
čať učit. V prvých rokoch bolo to len lyžiarstvo ne- o k o l í m .  Ďalej je to » H r e b i e n o  k« so svojím

146



Športhotelom a sánkovacou dráhou a Tatranská bencom a Ďumbierom) sú už teraz pohodlné prí- 
Lomnica. Najváčší ruch tu bývá na v e l ’ k o n o č n é  stupné.
s v i a t k y ;  vtedy poriadáva tu Svaz lyžiarov RČS. Klub koná každý rok lyžiarske kurzy, závody klu- 
medzinarodne lyžiarske závody v skoku a sjazdu; bové a veřejné; má dnes asi 40 registr, závodníkov, 
okrem toho Ski-Klub Bratislava memoriál Dr. 6 skúšaných sudcov a troch cvičitel’ov Svazu lyžiarov 
Hubáčka. RČS. V e ř e j n é  z á v o d y  poriadavá spoločne s ve-

Na západnom Slovensku športovú prácu lyžiarsku litel’stvom 10. divizie a miestnym odborom KČST; 
v málo prajných prírodnych podmienkach koná Ski -  v roku 1933 to budú už piate závody s medzinárod- 
k l u b  B r a t i s l a v a ;  jeho stl’py sú p. Křesťan nou účasťou.
(předseda), Tylš (náčelník) a Turnovský. Najváčšou doterajšou prácou Ski-klubu je s t a v -

Pretože blízké okolie nemajú pre závody priaznivé, b a  v e l k é h o  l yž .  m o s t u  g e n .  Š t e f á n i k a  
uctieva klub svojho nebohého předsedu a zakladateťa v S r n k o v e j .  Jeho stavitelom je podpredseda 
Dr. Hubáčka k a ž d o r o č n ý m  m e m o r i á l o m  klubu Ing. Lad. Reiss a najváčšími jeho pomocníkmi 
š t a f e t o v ý m ,  poriadaným na Vefkú noc na město a okres, výbor banskobystrický. Rozjazd má 
Štrbskom Plese vo Vys. Tatrách, v rámci veřejných dížku 80 m; most sám je 6 m široký a takmer 3 m
závodov svazových. vysoký. Doskočište je ca 100 m dlhé a má profil

Najčulejším lyžiarskym spolkom na Slovensku je parabolický, končiaci úplnou rovinou.
S k i - k l u b v  B a  n s k e j  B y s t r i c i .  Bol založený Pri moste je stála tribuna sudcovská a druhá 
20. decembra 1929 a vstúpil írneď do Svazu lyžiarov váčšia pre obecenstvo; pre výstup závodníkov sú po- 
RČS; jeho prirodzené podmienky lyžiarske sú velmi hodlné schody. Podlá odborných odhadov dovolí 
dobré. Terén v blízkosti města je výborný; Velká tento most skoky 40 až 60 m dlhé; jeho skutočnú vý-
Fatra s Križnou a Nízké Tatry (s chatou pod Cha- konnosť uvidíme len v tejto zimě. ( P o k r a č o v á n í . )

Je mnoho sportovních závodů... «  ■«

Zkuste to s Průchou!

S O K O L - S P O R T - P R Ů C H A
P R A H A  I., N Á R O D N Í  T Ř .  2 5 .  T E L E F O N  3 3 0 - 1 7 .  . C

h Bh  sněhu . I L -  -

„ ř kavý sní,h' . . I  Až pojedete do hor, nezapomeňte vzít s sebou kapesní lahvičku 
A & ! •  l -Wim „CIRINE -SKARE pro suchy zmrzly ■

sníh,střídavýsníhaprašan.Vyrovnají*® ■  FERNET - BRANCA. Kalíšek FERNET-BRANCA ve sklenici vody, šálku
úplně cizím výrobkům, jest vlak daleko ■
,aclnějií- Raét« i® všude žádati i ■  kávy nebo čaje, udrží Vás svěží po celý den.

147



Závody.
závodu plně. Když jsm e tam  na podzim 1931 stá li s Krňou- 
lem na hustě zalesněné strán i, sam i jsm e nevěřili, že nám  
tam  V rána skočí 53 m. Skočil. —  Sice upadnul, ale po malé

D vojskok na novém můstku v  Senoh
foto Maijetič. Stvo teprve po 13. hodině houfně přicházelo. Konecne

vstoupil na m ůstek  svazový náčelník arch. Jarolím ek, před-

S e n o h r a b s k v  H o l m e n k o l l  sedá ^vazu lyžařů  Ing. Jau ris  (ovšem ve funkci předsedy
^  ' S. K. Slavia) se župním předsedou J irk ů ; po k rá tkých

O senohrabském  m ůstku se psalo hned druhého dne jadrných  proslovech p řestřihnu l Ing. Jau ris  pásku a po za- 
po prvních jeho závodech jak o  o objevu. A přece to  je h rán i stá tn ích  hym en zmizela konečně červená v la jka  s hra- 
jenom  pouhý m ůstek, sice menší než horské, zato však ny m ůstku. P rvním  borcem, k te rý  se objevil ve vzduchu, 
dokonalý a znam enitý. Je to m ůstek, k te rý  se hned kyi S lavista D yntr. A už šly skoky rychle za sebou, pádů 
napoprvé povedl na 100 procent. N apsalo s e : pionýr- nápadně málo. A utorům  m ůstku, shrom ážděným  v různých
ský čin Slavie. —  Ano —  ovšem vzhledem k širším u závodních funkcích na velitelské tribuně, spadl kám en se
pražském u publiku. Proč dlouhé výklady? Dnes se už stává  srdce> Po této  stránce neměl žádný náš velký m ůstek tak
velmi zřídka kdy u horských m ůstků, aby tam  stá la  sku- úspěšnou prem iéru. Skok za skokem  se délka prodlužuje,
pinka diváků, k teří ještě  neviděli lyžaře ve vzduchu. A to se skáče s polovičním nájezdem. Dva skoky do konku-
V Senohrabeoh representovalo tu to  skupinku tém ěř 80°/o rence_ Bojují tu  vedle zástupců různých klubů hlavně dva
všeho diváctva a toho bylo 4 až 5000! Tomu se ovšem řík á  te a m y . Slavia a Jilemnice. Obě m užstva jsou vedena olym-
průkopnictví. P ražáci viděli dosud lyžařský skok pouze pioniky: Siavia šim ůnkem  a  Jilemnice Feistauerem . Nej-
v biografu. A protože dobře vědí, že film  je  sam ý optický delší výkon y soutěži měl gim ůnek —  37 m. Závod měl ty to  
a m echanický trik , viděli již jak si podvědomě i ve snímcích výsledky první číslo pořadí ve třídě, druhé v celku):
lyžařských skoků nějaký  ten  fo tografický švindlík. A na- _ 0 . , __ __
. , J a . , J, . , vV , . v . % V| . . v  .v. I. tř . 1— 1 Simůnek, Slavia, 223 5 bodu, 35 m, 37 m. —
jednou v Senohrabech videu le te t člověka poctivé triapa- „ „ „„ , __ ’ 0 0 ’ . ’ .

,, , . , , m . o, . , , ť  2— 2 V rana, Slavia, 218, 33, 35. —  3— 3 Dolensky, Slavia,
desa t m etru  ve vzduchu. Tady je  průkopnická cena seno- T.. . ™ ni
, , , ,, o ,, T . . . 1  • - . 210 2, 31, 34. —  4— 4 Feistauer, Jilemnice, 200 4, 30, 31.lirabskeho m ůstků. Je  to m ůstek  pionýru. ’ . , , _., . _ __

c , , , , , , , j  ,Z , v ,  v ,  —  o— 5 Erlebach, Jilemnice, 194 4, 28, 30.Senohrabský podnik byl odvážným ve všech smerech. ’ ’ ’ ’
Především  bylo jis tě  odvahou i n v e s t o v a t i  značný II. tř íd a : 1 6 D yntr, Slavia, 1914, 28, 30. 2 8 Ku-
peníz do stavby, jež jen  velmi pom alu je j bude vraceti. Je  bát, Jilemnice, 183 9, 26, 29. —  3—9 Brabec, L. Z. K., 170 4,
vždy odvahou postaviti se ke s ta r tu  skoku na  n o v é m  25, 28. —  4— 10 Tošovský, Vys. Sp. P raha , 155 6, 21, 28.
m ůstku a  jen  znalci dovedou oceniti j a k o u  odvahou je 5— 11 Můnz, Slavia, 150.6, 23, 24. 6 13 Novotný, Jilem-
skákati za ta k  slabých sněhových poměrů, jimž musilo nice, 143 4, 18, 32. —  7— 14 Novotný, Slavia, 134 9, 25,
bý ti se všech s tra n  uměle napom áháno. 28 m. p. 8 16 Jelínek, Slavia, 961, 20, 28 p. 9 1 1

Ale m ůstek, k te rý  zahálel celou loňskou saisonu pro na- Šíma, Vys. Sp. P raha, 82 3, 20 p. 21.
prostý  nedostatek  sněhu —  osvědčil se hned při prvém  m .  tř íd a : 1— 7 Yanci, Jilemnice, 185'4, 25, 28. —  2— 12

PRAHA II., ŠTĚPÁNSKÁ 40. Tel.283-83 ■ « « « — i “"

Lyžař ské
PRVOTŘÍDNÍ . ^ I P I 0 lil y /

tohoto vyobrazeni i j  Wjá&js \
. v  na kartone a ve for- f  MĚSgj '

< mátu 66 X  jo . j  cm j í  \
^  dodává firma í

V .  N e u b e r t  a s y n o v é ,
g r a f i c k ý  u m ě l e c k ý  z á v o d

PRAHA II., ŠTĚPÁNSKÁ 40. Tel. 283-83 lliilll l̂lllllll^^
148



Stibral, Č. V. K. P raha , 146’3, 22, 22. — D orost: 1— 15 skoky. První, skočený přesně 30 m, byl výkonem, zřídka
W iedner, Č. S. K. P raha , 121‘8, 20, 19. viděným i na nejlepších závodech, elegantním , jistým , po-

Jilem ničtí byli poraženi. Dlužno ovšem připom enouti, že divuhodně sim ultánním .
Slavisté byli již z K rkonoš v Praze, když byli jilem ničtí Den byl skvělým  dostiučiněním  těm, kdo se o m ůstek při- 
ještě  telefonicky sháněni po horách, kde dleli na tra in ingu . činili (p ro jek t: arch. Jarolím ek, stavba: ing. Miňovský,
T ak  na př. F eis tau er s  Erlebachem  projeli tém ěř 45 km m ísto a m ěření: Dr. K alibera a K rňoul). Jedním  z hlavních
ostré train ingové jízdy na hřebenech K rkonoš za prudké a nadšených iniciátorů  díla a zároveň jeden ze sporé h rs tk y
vichřice, když je stihnu l ve Vosecké rozkaz ke s ta rtu . A účinných pom ahačů skutkem , byl min. rada  Dr. Pipek, zná-
ta k  tedy  m ísto odpočinku hezky zostra  domů a na  nádraží. mý propagáto r Senohrab.
Tém ěř se nezastavivše, ve chvatu dorazili teprve v 1 hod. Slavia m á tím to m ůstkem , ležícím v ideální lesní scenerii 
v noci na neděli do Senohrab. K ubát se právě v rá til z vojny a honosícím  se pohledem stejného efek tu  jako  proslavený
a ještě  neměl lyže na nohou. Také ostatn í jilem ničtí chlapci Holmenkoll, zajištěnu poctivě popsanou s tránku  v knize
byli zvláštní shodou okolností vysláni ve chvatu  v poslední zásluh o československou lyžařinu. Senohrabský m ůstek
chvíli, m ajíce před  tím  jiné určení. P řesto  si vedli statečně. dostal do vínku štěstí. Přičinliví Slavisté nechť se s ta ra jí,
Ovšem —  Slavisté byli lepší. Klobouk dolů. aby m u zůstalo. Kal.

Po řádné soutěži následovaly skoky exhibiční. P lný ná- Klubový přespolní lyžařský běh lyžařů KČST Třinec, 
jezd ze 16 m vysoké věže. D yntr skáče 43 a 44 m (p ři obou Lyžaři KČST v Třinci uspořádali v neděli 27. listopadu t. r.
padá). Dolenský krásně 40, 43 a  43V2, až uvádí obecenstvo první závod toho druhu v Třinci. U s ta r tu  u řeky  Olše sešlo
v nadšení. Všichni zkoušejí své štěstí. Novotný, Jilemnice, se celkem 15 závodníků, k teří všichni absolvovali nesnad-
45 a 46 m (p ři obou se opřel o ruce —  tedy  pád), E rlebach nou, ta k řk a  horskou trať, k te rá  m ěřila pro dorost 3'5 km
30, 31 m bezvadně, F e is tau e r 38 a  39 m nádherným , jis tým  s výškovým  rozdílem 100 m a pro muže 7 km  s výškovým
»olympijským« stylem, šim ůnek d v ak rá t 49 m, bohužel p ři rozdílem 204 m. Technické výsledky : II. t  ř  í d a : 1. M utina
prvém  padl, p ři druhém  vsta l teprve po odrazu rukam a. F r. 33.18, 2. S try ja  Jan  34.21, 3. Sabela Pavel 34.44, 4. Heč-
Konečně neúnavný V rána prudkým  odrazem  vyletěl s m ůst- ko Jan  36.04, 5. Š tv rtňa  Pavel 37.51, 6. Choleva Josef
ku, aby rozstřik l sníh n a  53. m etru. To je  délka, jež by se 41.26. —  III. t ř í d a :  1. K o ž d o ň  O n d ř e j  30.15 (n e j-
tam  snad m ohla skočit za bezvadného sněhu, ale nikoli za 1 e p š í č as d n e), 2. V rkoslav Jan  32.36, 3. Válek Jan
onoho, jem už muselo bý ti pom áháno solí (příliš zmrzlý 33.35, 4. Bober F ran t. 40.35. — D o r o s t :  1. H aberm ann
prach) a  pro to  se nemohl V rána srovnat a v  přechodu do Vil. 15.14, 2. Boček Vilém 16.13, 3. Piščup Jan  17.12,
roviny upadl. P řesto  však  zůstává jeho výkon důkazem  4. Steiner A rnošt 17.38, 5. Grün Ber.
skvělé a při tom  ekonomické konstrukce m ůstku. V závěru Skautské lyžařské závody o putovní cenu arch. Zázvorky 
předvedli šim ůnek s V ránou a  F e istauer s D yntrem  dvoj- v Krkonoších. U  s ta r tu  na Lenzenbergu 31. prosince 1932

Ž Á D E J T E  V O D B O R N É M  O B C H O D Ě

LTÍAŘSKÉ RUKAVICE
SKLAD SPECIELNÍCH LÁTEK VŠECH BAREV .. T 55 RICUL“

zák. chráněno, z h o t o v e n é

KALHOTY PRO SKOKANY j  I M r  “  zv láštn íh o , tep léh o , na-

vrch g u m o v a n é h o  tr ik o tu

BÍLÉ DRESY „ L Y Z A Ř S K A

N E PRO M O K A V É  D R E S Y  PREZOVKA NA RUCE"

Z ANGL. PLÁTEN d e t a i l n í  p r o d e j  z a
dětské dámské pánské

I pár Kč 22 —  25 —  29-—

s koženou dlani „ 27*—  30'— 35-—

P R A H A  II., v  í  „  D B C E t

B R E D O V S K Á  8 RICHTER A CULÍK
T O V Á R N Í  V Ý R O B A  G U M O V É H O  Z B O Ž Í  

I V,  p a t r o - z d v i ž  P R A H A - S M í C H 0 V

149



sešlo se 32 závodících, ponejvíce z LZK., KLV., LKVS., o první závod v sezóně, je s t nutno přiznati, že byla spíše
k teří startovali ten to k rá te  za skautské oddíly. T rať pro těžší, než lehčí. Kromě toho znesnadňoval ji silný v ítr, kte-
dorost m ěřila 6 km, pro tříd y  12 km (2 kola). N ejlepšího rý  byl po celou dobu závodů. Zájem  se soustřeďoval na
času dosáhl Hilčer, LZK., 47.22. souboj dvou našich olym pioniků B artoně a Nováka, z ně-

T e c h n i c k é  v ý s l e d k y .  D o r o s t :  1. Votava, 5. hož ten to k rá te  vyšel vítězně Bartoň, docíliv času o 2 min.
odd., 24.38. 2. Vaniček, P r. 3. vodní, 26.02, 3. K astl, 26.50, 37 v t. lepšího než Novák. Oba potvrdili, že zůstávají na-
4. Šmerda, 28.12, 5. Petrbok, 28.40, 6. Zázvorka, 29.40, šimi nejlepším i běžci. Nebezpečně se jim  přiblížil vinohrad-
7. Cácha (všichni 5. odd.), 29.55, 8. Švejda, 4. vodní, ský Hrom ádka, k te rý  docílil stejného času jako Novák.
30.54, 9. Malý, 3. vod., 32.27, 10. Kleint, 2. Tábor, 32.47, Z výsledků, jež uveřejňujem e níže, je s t viděti, jak  hou-
11. Kulhánek, 45. odd., 34.11. —  III. t ř í d a :  1. Machoň, ževnaté boje byly svedeny ve všech třídách.
51.43, 2. P ařík  (oba 5. odd.), 52.50, 3. Vysušil, 21. odd., Závodům ve skoku vadil silný v ítr, jehož nárazům  nutno 
57.31, 4. Hák, 5. odd., 58.00, 5. Tondr, 44. odd., 60.03. —  přičísti na vrub aspoň 50°/o všech pádů. I d ruhý  pád B ar
ii. t ř í d a :  1. S tarý, 53.12, 2. B atěk  (oba 5. odd.), 55.18, tofíův byl způsoben nárazem  v ě tru  před dopadem, šlo
3. Safín, 3. vod., 56.27. — H o s t é :  1. Hilčer, LZK., 47.22, o první závody ve skoku v letošní sezóně a proto je s t nutno
2. H rabal, LKVS., 52.09, 3. Bonsch (mimo kon.), 53.32, posuzovati je shovívavě. Vedle Bartoně, k te rý  docílil nej-
4. Mašin, KLV., 57.24. 5. Chýle, LZK., 60.31, 5. Cimler, většího skoku dne mimo konkurenci 42 m etrů, upozornil na
60.51. První polovina závodících obdržela plakety, věno- sebe zejm éna H artig  z Vysokého, k te rý  docílil nejlepšího 
váné sportovním  domem Skauting. Putovní ceny získává skoku ze všech tříd . M ůstek po opravách provedených loň-
opětně 5. oddíl P rah a  842 body před 3. vodním s 345 body. ského roku vyhovuje plně a nebýti silného protivětru , bylo

Lyžařské závody na Kopanině, dne 15. ledna 1933 po- by se docílilo jis tě  skoků přes 40 m etrů. Prodlouží-li se
řádané S. K. Turnovem, m ají již svou ustálenou tradici. ještě  poněkud nájezd, bude lze bez jakékoliv úpravy  dosko-
Bývají největším  závodem, k terým  se zahaju je sezóna zá- čiště docíliti skoků přes 50 m etrů. M ůstek kopaninský patří
vodní a byly jím  i letos. Jsou zpravidla prvým  závodem, ve dnes mezi naše nejlepší m ůstky  v Podkrkonoší,
kterém  se změří naši nejlepší závodníci. P ři závodech soudcovali Dr. Scheiner, Ďoubalík a Dr. šolc

Ú čast závodníků byla velmi k rásná  a kvalitní. Závodů s celým štábem  pomocníků z S. K. Turnova. —  S. K. Turnov 
v běhu na 12 km zúčastnilo se celkem 49 závodníků, z nichž může býti s provedením i výsledkem  závodů plně spokojen,
se nevzdal ani jediný, závodů na 8 km zúčastnilo se 20 zá- Výsledky byly ihned při skončení závodů publikovány a
vodníků HI. tř .  (vzdali se dva) a  sedm žen, z nichž se vzdaly první tř i  v každé třídě obdrželi čestné p lakety  a vítězům
tři. Celkem tedy zúčastnilo se závodů v běhu 76 závodníků budou vedle toho zaslány čestné ceny.
a závodnic.

Závodů ve skoku zúčastnilo se celkem 28 závodníků. V ý s l e d k y .
N ejvětší počet závodníků vyslal L yžařský závodní klub T e c h n i c k é  v ý s l e d k y .  B ě h  n a  12 km.  I. t ř í d a :

v Praze (24), po něm Český Ski-klub v Praze, Vysokoškol- 1. B artoň, ČSK. Vysoké, 49.21. 2. Novák, VS., 51.58. Hro-
ský spo rt a K. L. V inohrady. Dobře obeslaly závody i horské m ádka, KL. V inohrady, 51.58. 3. Stehlík, K. V. V inohrady, 
kluby. 54.00. 4. Hylčr, LZK., 54.09. 5. Inž. Dlouhý, VS., 54.58.

O rganisace závodů byla dobrá. Trať pro závod v běhu 6. Duňka, ČSK. Vysoké, 58.10.
odpovídala požadavkům  a vezme-li se zřetel na to, že šlo II. t ř í d a :  1. Kučera, LZK., 54.31. 2. M atějásko, Ski-

v  ---------------------- -----------------—----------------------------------------------------------------------------- -------------------- ------LYŽE V Á M  N E J  L E V N Ě J I  D O D Á  J E D I N Ě  L Y Ž A Ř - O  D B O R N Í K J .  J A N Á Č E K ,  P R A H A  I I . ,

a o s t a t n í  v ý z b r o j  B E N Á T S K Á  u l . ,  proti Botanické zahradě. Filiálka Hradec K rálové, Plácka. Úschovna lyží p ř e s  léto. Ceník zdarma

přístroje, sk io p tik o n y  a veškeré p otřeb y  k  těm to  nab ízí za  ve lm i lev n é  cen y  odborný závod  V Á C L A V  
I  V Á Š A ,  P R A H A  II .,  Ž IT N Á  U L IC E  3. jen  v  I . p atře. —  T elefon  259-9-1. V ýroba a  k o lorován í

® d iap ositivů , zv ětšo v á n í, v y v o lá v á n í a k op írován í za lev n é  cen y .

m
T U K  N A  S P O R T O V N Í  I  I

,  LYŽAŘI ,  KU PU J TE  v

O B U \ y * . v „ s k z n . B E „ B Y  I  V 7  C

v o s v ě d č e n é  j a k o s t i .  .. ........  i  aLm— m L m

Obé vyrábí: továr,,« d e r b y  JEN Z K R K O N O Š S K Ý C H  J A S A N Ů
krému na obuv, P r a h a  V I I I .  ______

Patent oWišen! Zákonem chráněno! OCHRANNÉ ZNAČKY

NOVÁ KONSTRUKCE SANÍ!
VELKÁ RYCHLOST — BEZPEČNOST — POHODLI V Ý R O B C E  -  S P O R T O V N Í  Z Á V O D
Klubům a členům levné propagační ceny. V Praze obdržíte u velkoskladů , . . r  e ■ - _ .  , r „
P it. VÁŇA KARLIN, Pobřežní 7. žádejte prospekt. J -  N A D V O R N l K ,  N O V A  R A K A .

INOCENC CEJPEK,  TŘEBÍČ, _____________________________________________________

150



klub P raha, 55.16. 3. Hoffm ann, LZK., 55.29. 4. Puterlík , via, 51.46. 3. Lelková, SK. Slavia, 51.48. 4. Knappová, LZK.,
VS., 55.37. 5. Spazier, VS., 55.44. 6. Buchar, Ski-klub P ra- 52.45.
ha, 56.19. 7. Kynčl, LZK., 57.13. 8. Kadavý, Ski-klub P raha, Z á v o d  v e  s k o k u  p r o s t é m .  I. t ř í d a :  1. Bar- 
57.58. 9. Hanuš, LZK., 58.30. 10. Petříček, Ski-klub P raha, toň, Vysoké, 34Va, 37 s p., bodů 112. 2. Hrom ádka, KL. Vi- 
59.15. 11. Čermák, LZK., 59.21. 12. Holan, KL. V inohrady, nohrady, 26, 25 s p., bodů 82 6.
59.24. 13. Grúner, LZK., 59.40. 14. Schovánek, SK. Semily, Tt  + -  '  a  -t z r  T 7 T 7  o n u  o  a  , n/2.0II. t ř í d a :  1. K raus, LZK., 3OV2, 34 s  p., bodu 96 2.

2. Hanuš, LZK., 25, 28 s p., bodů 95’4. 3. Čermák, LZK.,
T ř í d a  s t a r š í c h :  1. V ítám vás, BLTK. Nový Svět, 25 s p 26 bodů 94'8 

1.05.23. 2. Kosina, Ski-klub P raha, 1.05.50. 3. Kopřiva, ’
LZK 1 14 30 III- t ř í d a :  S tartovalo  16 závodníku, klasifikováno 10

Z á v o ď  n a  8 k m.  III. t ř í d a :  1. Kovář, LZK., 40.52. zá! ° ? n “ ' } :  l "  4 ' 2
2. Neťuka, ČSK. Vysoké, 41.09. 3. D yntr, SK. Slavia, 41.19. V S  30, 
4. Synovec, Ski-klub P raha, 41.49. 5. Svárovský, Ski-klub ’ u
P raha , 42.34. 6. Šír B., Ski-klub P raha, 43.06. 7. Votava, Z á v o d  s d r u ž e n ý .  I. t ř í d a :  1. Bartoň, bodů 272.
KL. V inohrady, 44.17. 8. Šír J., LZK. 44.24. 9. W eisheitel, 2- Hrom ádka, bodů 227'6.
LK. Liberec, 44.46. II. t ř í d a :  1. Hanuš, LZK., bodů 255'4. 2. Čermák, LZK.,

ž e n y :  1. P luhařová, LZK., 49.25. 2. Kouřilová, SK. Sla- bodů 250’8. 3. K raus, LZK., bodů 237’2.

Zprávy župní a klubové.
Klub Tatranských Lyžiarov v Košiciach sněmoval, hockeya (p. Šonka). Pozdravný připiš zaslaly I. čs. Š. K.

Klub T atranských  Lyžiarov v Košiciach vydržiaval mi- Košice, I. Čs. L. T. K. Košice, k toré  tak  ako delegáti me- 
nulé dni svoje X. riadne valné shromaždenie, ktorého po- novaných vyzdvihly pria tefské  vztahy  ku K. T. L., za kto- 
četná návštěva bola dókladom záujm u o klub ako aj ly- ré im predsedajúci dr. K am berský srdečne poďakoval. 
žiarsky  šport. Valné shrom aždenie málo velm i pěkný priebeh a všetky

Medzi přítom ným i boli a j zástupcovia telocvičnej jed- zprávy funkcionárov, pečlive sostavené, boly schválené, 
noty Sokol (pp. Lacina F. a H olub), odboru K. Č. S. T. Ko- Pri volbě nového předsednictva bol opátne predsedom 
šice (p. dr. V áclavík) a  Slovenskéj župy kanadského zvolený p. dr. K arol Kam berský, podpredsedom dr. A. Pi-

■ ■ —— — — — —

P Ř E N O S N Á  K A C H L O V Á

a

 K A M N A  1

s r  O f i c ie ln í  lyžařské ča je

N Á S Y P N Á   ̂*  9

v k u s n á  s pestrý tn kabare t  ním programem

h o s po d á r n á  p o ř á d a j í  se k a í?d é ú t  e r ý
V šim n ěte  s i jich  
v  sekretar iá tě

J g T * '  V D R A H Ň O V S K É H O

G R A N D P O  D N I  C Í C H

Z Á P A D O Č E S K É  K A O U N K Y  0  N O VÁKŮ



taš, jednate lem  F r. Beránek (Košice, M iinsterova ul. 34), Všetkém u členstvu bolo doporučené, aby zúčastňovalo 
pokladníkom J. šonka (riad itefstvo  št. žel. odd. V lil.) , sa klubového života, spoločných vychádzok, návštěva no- 
náčelníkom  F r. K ovanda atd . vej cha ty  odboru K. č. S. T. Košice na Jahodnej, nosenie

Bolo jednom ysefne p řija té , dorastencom  a  nem ajetným  klubového odznaku a získavanie nových členov. 
členom příspěvky slevit a p rijať tých to  ako štipendistov.

Různé zprávy.
Vykrádání našeho odborného textu. V poslední době síte-li se do slabší skupiny, můžete se, zjistíte-li, že js te  se 

množí se opět případy, že n ě k t e r é  v ě t š í  d e n n í  podcenili, dáti p řeřad iti do skupiny vyspělejších. H o r š í  
l i s t y  a v e č e r n í k y  v y k r á d a j í  d o s l o v a  náš  j e  s e  p ř e c e n i t i  a b ý t  n a  o b t í ž  o s t a t n í m ,  
odborný text, zejm éna tex t našich různých zpráv, aniž by 
uvedly časopis » Z i m n í  s p o r t « ,  natož jm éno a u t  o r  o-
v o jako p r a m e n  té to  své levné a hlavně pohodlné zá- ítJ\ '* ^ ii§
bavy. Nechtějíce prozatím  ty to  listy  zde jm enováním  jich 
pranýřovati, upozorňujeme, že každou takovouto příští žur-
nalistickou nekolegiálnost, resp. takovéto  l i t e r á r n í  ‘ #
p i r á t s t v í  budeme stíh a ti t r e s t n í m  o z n á m e n í m  Íí " y fm t  jŘ Ě ,
podle zákona o právu autorském . Redakce. |>  ý f  '•

Na zahajovací schůzi tcchn. sboru oslavena byla v ě k o- -■"~ ~ /7
v á  a k m é  seniora sboru, populárního lyžaře, jedinec- :
ného m alíře zimních krás našich hor, vzácně sym patického, W\ J p l
dobrého a bodrého m istra  C í n y  J e l í n k a .  Po srdeč-
ném proslovu odevzdal mu za bouřlivého potlesku členů MmmZr,. v ••**•»•••'*•*>• • ■ ' / /
sboru náčelník J a r o l í m e k  jím  aranžované pam átkové
album  snímků z Olym pijských her 1932 v Americe. D rahý Mistr Čína Jelínek značí o mistrovství padesátku.

? v • i v /~<' • i • i • t -vv • • t v r i f Foto říofficirckt
nas m istře Cino, m nogaja lje ta! Připojeny obrázek zna- 
zorňuje obětavého m istra  Cínu v akci.

Účastníkům zájezdu do Innsbrucku. V ětšina z těch, k teří Co vzít s sebou ? O dopravu zavazadel slibuje se posta- 
jedou n a  závody FIS s výpravou Čedoku, zúčastní se pro- ra ti Čedok svědomitě, tedy kufry  budou —  paráda  tudíž 
ponovaných tu r  a  těm  z nich, k teří v  A lpách dosud nebyli také, proč by konečně ne, když je to  možné. Dřív ale  pa- 
a nejsou ve společnosti zkušenějších, p latí ty to  řádky. m atu jte  na  věci účelné a  potřebné. V ýstro j s m alým  do- 

V program ech zájezdu je s t výzva, aby účastníci v při- plněním vyhovuje plně naše, tů rová krkonošská. Kdo máš 
hláškách vyznačili svoji lyžařskou vyspělost; než to  »C« lehčí oblek, pam atu j pro každý případ n a  důkladnější 
(t. j. dobrý jezdec) tam  napíšete, uvažte to dobře. Přih lá- prádlo; důkladnost p latí o všech součástích výstro je  a vý-

: ' "  ' " U H L Í - K O K S - A N T R A C I T
Z T U Z E M S K Ý C H  I  C I Z O Z E M S K Ý C H  D O L Ů  N A  V A G O N Y .  -  V  P R A Z E  N A  P O V O Z Y  I  P Y T L E  D O D Á V Á

S i i  a  n  a  n  a j a  g i  g § y  a  g q  P R A H A  I I . ,  V O D I Č K O V A  1 8 .

V U D U U A  O l H  I l l  A  I U  |  T E L E F O N  23256-7-8. —  P O Š T . P Ř I H R Á D K A  486.

' W í it - W h  w S ? »

( I i  ^

5 3 3 2 IE S S flE 2 E H  fí  & ^
J52



I  zbroje. V blahé důvěře v únorové slunce nezapomeňte na by lyže spolucestujícím , je s t sportovec povinen um ístiti 
brýle a prostředek  proti spálení —  to se dá doplniti na lyže v postranní chodbě vozu, pokud možné v síti na 
místě. Teď podrobněji o tuleních pasech. Ty bude potře- zavazadla.
bovati ten, kdo se přih lásí na tů ry  s větším i výškovým i M inisterstvo železnic očekává, že zimní sportovci budou 
rozdíly, 3— 4 hodiny trvající. Konečně, zjistíte-li, že byste dbáti toho, aby ostatn í cestující nebyli lyžemi obtěžováni 
je  mohli potřebovati, dostanete je  tam  dobré, vyrobené na a aby vozové zařízení nebylo poškozováno a znečišťováno, 
základě m nohaletých zkušeností. Pásy  nalepovací nebo při- Trvalé poskytnutí výhody bude závislým od toho, 
pínací? Nalepovací jsou jednoduché pásy, k teré  se lepí budou-li se zimní sportovci říditi pokyny železničních 
Sohmovým voskem (žlu tá  páska) nebo velmi dobře me- orgánů, zejm éna pokud se týče zaujetí m ísta ve vlaku, 
diem Veloxu. Krok při výstupu s nimi je lehký, neboť ne- — f  —
drhnou postrann í pásky, k terým i je s t upevněn pás připí- Pojištění členstva proti úrazu. Ke všeobecným pokynům 
nací. Nalepení nutno provésti svědomitě, neboť dostane-li pojišťovacím, k teré  všem našim  spolkům  jsou znám y a 
se mezi pás a lyži sníh, zpravidla dojde k odtržení pásu a k teré  také jsou uveřejněny jednak v pokynech všem 
je ho obtížno m okrý na zvlhlou lyži znovu přilepiti. To je spolkům  dříve zaslaným  a jednak v lyžařském  katechis- 
jed iná nevýhoda —  vyjm a ovšem oné práce s lepením. mu, vydaném  Pražskou župou Svazu lyžařů RČS., sdě- 
Pásy  připínací jsou připevněny postranním i pásky a  vy- lujeme ještě  následující: Žádáme naše spolky”, aby pro 
pnuty  napínací přezkou. Připevnění je  velmi rychle pro- hladké likvidování škod dbaly výše uvedených směrnic, 
veditelné a jsou zvláště výhodné tam , kde po výstupu ná- Doporučujeme, aby otázku pojišťovací převzal jako  
sleduje sjezd (kde nutno pásy  sejm outi) a  pak zase vý- funkci některý  člen výboru. S tává se často, že člen, k terý  
stup  — to je však v Alpách zřídka. V ětšinou vidíte pásy úraz u trp í, škodu včas nehlásí, nebo tu to  hlásiti nemůže 
připínací. Ten, kdo chce býti zajištěn  p ro ti tomu, aby se a je  tudíž povinností spolku, poněvadž pojistka jest 
sníh nedostal mezi lyži a pás, což výstup velmi ztěžuje, v jeho uschování, aby škodu sám  ohlásil. Vyzýváme také 
připínací pásy ještě  lep í; to je  ne jjistě jší. všechny spolky, aby každý úraz byl hlášen, mimo poji-

Vosky si kupte u nás, norské nebo dokonce naše vosky šťovně, také  pojišťovacímu referentu . Ve zprávě uveďte 
tam  všade nedostanete a v lastnosti cizích výrobků nejsou povahu úrazu a po skončeném léčení napište, v jaké 
každému známy. částce byla škoda likvidována a  byl-li tím  člen uspokojen.

Neopomeňte si opatři ti svazový flanelový odznak na Vzhledem ke značným škodám  dbejte toho, aby se to to  
rukáv, m á krásné barvy  a malebnou invenci (M uttich!). výhodné pojištění event. nezneužívalo. Podle sdělení po-

—  Honzů. jišťovacího referen ta  celá řada  spolků se dosud vůbec ne- 
Přeprava lyží ve II. tř. vozové. K žádosti Svazu lyžařů pojišťuje a upozorňujeme, že je  m ravní povinností spolku, 

RČS. povolilo m inisterstvo železnic b rá ti s sebou bez- k te rý  členstvo získává, aby pojištění zvláště méně m ajet- 
platně lyže do vozu nebo oddílů II. tř., určených pro zim- ným členům doporučil, neboť tím  uchrání svého člena 
ní sportovce a opatřených nápisem  »Lyžaři« a není-li pro nepatrnou prémii značných finančních z trá t, k teré  by 
takových, též do jiných oddílů jiné třídy, byli-li sportovci v případě déle trvajícím  onemocnění při úrazu utrpěl, 
do nich poukázáni průvodčím vlaku. Povolení to to  vzta- Konečně žádáme, aby se tom uto pojištění věnovala ve 
huje se na všechny t ra t i  čs. st. d rah  a tra ti  soukromé, spolcích náležitá pozornost a evidence. Všechny dotazy 
čs. draham i provozované. řiď te na pojišťovacího referen ta  J. Brožka v Pardubicích,

Lyže musí bý ti náležitě očištěny a osušeny a  uloženy ve k te rý  vám  ochotně v každém ohledu vyhoví, 
voze tak , aby zařízení vozu nebylo poškozeno. Za poško- Žactvo a  dorost lze pojišťovati za stejnou prém ii jako 
zení nebo znečištění vozu je s t cestující povinen náhradou u členů. V přihlášce však nutno udati, zda jedná se o žáka, 
podle článku 19., § 4 železničního přepravního řádu. dorost nebo člena.

Nezaujme-li sportovec m ísto ve voze anebo v oddílu P ro  pohodlí spolků, aby mohly co nejjednodušeji při- 
určeném  pro zimní sportovce, nebo ve voze nebo v oddílu, h lašovati dodatečně členy k pojištění, sjednáno bylo ná-
jenž mu byl průvodčím vlaku poukázán, anebo nejsou-li sledující:
lyže náležitě očištěny a osušeny, musí je podati jako  ce- Dodatečné přihlašování členů k pojištění možno pro- 
stovní zavazadlo za tarifn í zavazadelné. vésti na složence pošt. spořitelny s poukázanou částkou.

Není-li pro lyže m ísta v oddílu II. tř . nebo překážely-li Přihlásí-li se vám  k pojištění někdo ještě  v sobotu, nebo

L Y Ž E ..... LYŽE
KAREL  K OL DOVS KÝ  z a v o d n i  i U R O V t
VE VYSOKÉM NAD J I ZEROU nejnovějších vzorů i šířek vyrábí firma

B Ř Í  S L O N K O V É
jso u  z n á m y  'p eč livým  p ro v e d e n ím  a  d o b rý m  ™

Ž á d e jte  d řevem . Ž á d e jte  v šu d e  v  obchodech kde  N  O V  é  M  ě  S t  O n a  M  O t  a  V G
Telefon

cen ík . n e jso u , bu dou  V á m  z a s lá n y  v y p la c e n é . . . . 0 ;
číslo 32 Cemky 'zdarma. —  K  lu b  u??i s l e v a

153



před některým  svátkem , učiňte tudíž přih lášku složenkou. krásných výkonů uvedeného klubu je s t otevření Zimního 
Pojištění nabude platnosti teprve druhým  dnem, k te rý  je stadionu na štvanici, kde bylo L. T. C. možno u tk a ti se
označen razítkem  pošt. úřadu. — ř —  s výborným i cizími m užstvy v době, kdy led v Praze nebyl.

Pojištění závodů. Doporučujeme všem našim  spolkům, Zařízení stadionu je s t úplně účelné a vyhovující, v poslední 
aby každý závod nechaly po jistiti na povinné ručení, čímž době zřízena i velmi pěkná tribuna pro  žurnalisty  a podle 
předejdou event. škodám, vzniklým úrazem  některého di- zpráv bude nyní přikročeno ke zřízení nových tribun, 
váka, jako na př. zraní-li lyže, k te rá  ujede závodníku, ježto je obava, že dosavadní m ísta  při m istrovských zá- 
některého z diváků, zranění obecenstva při sesutí tribuny, pasech by návalu diváků sotva postačila. Bude tedy  vše 
poškození nájezdové věže a pod. Prem ie pojišťovací je s t jis tě  tak  vzorně připraveno, aby odpovídalo všem poža- 
minimální. P řih lášky  nutno učiniti před závodem přímo davkům  m ezinárodní úrovně a všichni cizí účastníci 
u První české vzájemné pojišťovny v Praze. — ř —  hockeyových zápasů o m istrovstv í světa odnesou si od 

Náš obrázek ve 4. čísle anglického závodníka Reuge nás z P rah y  jen ten nejlepší dojem. Že i naše sportovní 
v universitn ím  slalom u bude snad vzhledem k zobrazenému obecenstvo hodně k tom u přispěje, o tom  jsm e pevně pře- 
b ravum ím u skoku přes p ř e k á ž k u  ve slalom u předm ě- svědčeni. —  L. T. C. P raha, resp. čsl. mužstvo, podle 
tem  pochybnosti u některých našich čtenářů, k teří vědí, že zpráv bude vysláno před zápasy do Špindlerova Mlýna, 
závody slalomu jsou dnes již norm alisovány. K tom u po- kde bude m íti příležitost řádně na nam áhavé m istrovství 
dotýkáme, že tento universitn í slalom  je typický, trad ičn í se připraviti. Zimní stadion ve špindlerově Mlýně jistě  je 
anglický závod vym ykající se z veškeré norm alisace, o němž nejvhodnějším  m ístem  pro ten to  účel. A však doporuču- 
Angličané m ají svoje názory právě tak , jako je m ají ve jem e po nabytých zkušenostech, jež nám  loni připravily  
věci posuzování skoku a podobně. porážku v Berlíně, aby nebylo dovoleno trénujícím  hrá-

Krásné výsledky v hockeyových zápasech, jichž docílil čům provozování jiného sportu, jako lyžařstv í a  sáňkař-
L. T. C. P rah a  při hockeyových zápasech v Davosu i doma, štvi, aby nikomu nestal se podobný úraz, jako  loňského 
dávají nám  naději, že L. T. C. P rah a  jis tě  bude h rá ti vý- r °ku tom u bylo s hráčem  Malečkem. Letošní m istrovství 
značnou úlohu při m istrovství světa, jež konáno bude světa máme letos doma a na dosah ruky  a bylo by zby- 
v únoru v Praze. Jistě  jednou z hlavních příčin stálých tečné, aby nějakým  zraněním  byl některý  z našich vyni

kajících hockeyistů vyřazen z účasti na tom to skvělém 
M t j  letošním  m istrovství světa. Dr. O. Br.

»m J S mi l uj te se nad kartáčkem! Ano, nad vaším  zubním 
% kartáčkem , k te rý  vozíte na hory  někde v koutku baťochu,

obklopený všelijakým i věcmi, k teré  s hygienou úst m ají 
v málo společného (na přík lad  dehtové vosky se s ním

A A f ť f i V Í \  M*1  velmi rády  b ra tř í) . K upte mu pěkné pouzdro, ve k terém
_  y .  _ . a by mohl bezpečně p řebývat spolu se svým spojencem

THYMOLINEM, aby byli každého dne ráno připraveni 
^ 'e sp°íV> vyjiti do boje o zdraví vašich zubů. Opravdu, THYMOLIN

/  ŽIVINA \  °9o ^ eV X a kartáček  už si dobyli takových zásluh o k rásu  a o zdraví
# T ..................... , , vašich zubů, že si toho plně zasluhují. Pouzdro je lehké
^ iých kTních"ťukú, Tn ikne beza a elegantní, zabere málo m ísta a sto jí jen Kč 6 -— . Kom-

zbytku do kůže, změkčuje ji, činí pletm  soubor (pouzdro, T H Y M D L I N ,  kartacek) přijde vas
ohebnější a trvale nepromokavou. Obuv se potom táborem .
neláme a oddolává vlhkosti. Zkušený horolezec, který slezl vrcholky Himaláje,
K dostání ve všech obuvních, sportovních a příslušných zahynul při pádu s Velké pyram idy. V »Corriere de la sera«
obchodech. dočítáme se z K ahýry : Tragickou ironií osudu zavinilo

VŠE PRO LYŽAŘE JEN U PROCHÁZKY
S P O R T O V C I  -  LY ŽAŘI  ----
N e j l é p e  a  n e j  l e v n é  j i  V á s  o b s l o u ž í m e .  sjC w

K o m p l e t n í  l y ž e  t .  j .  l y ž e ,  v á z á n í ,  p l e c h y ,  h o le ,  t a l í ř e ,  Jp-v. JČBSjy / r a k  W  ¡1

ř e m í n k y ............................................................................................o d  K č  9 8 ' —  : «IP H
L y ž a ř s k é  b o t y  r u č n ě  p r a c o v a n é ,  z a r u č e n ě  n e p r o m o k a v é ,  n jg M É v X . ĚM ,
d v a k r á t  š i t é ,  v y s m o lo v a n é  . . . .  o d  K č  9 9 '----12 9 ' -  ŠVÝCARSKÝ LYŽAŘSKY VOSK
K a ž d é h o  u d iv u j e m e  n íz k ý m i  c e n a m i  a  v ý b o r n o u  k v a l i t o u .  JEDNODUCHÁARYCHIÁ MANIPULACE

SPORTOVNÍ ZÁVODY: Ž I ŽKOV,  Roháčova  7 I  ná dher ná  jízda  pM ka ždém sn ě h u

LIBEŇ, Primátorská 601 t r v a n l iv o s t  v o s k o v é  v r s t v y .

VRŠOVICE, Palackého 2 1 VY BUDETE SPOKOJEN.
P o z o r  na f i r m u  v R o h á č o v ě  ul .  v d o m ě  č. 7. V t é t o  u l i c i
n e m á m e  ž á d n o u  f i l i á l k u ,  proto nezaměňujte s jiným závodem.

154



sklouznutí na úbočí Velké pyram idy sm rt zdatného ame- jenom  když mu poskytnete patřičnou ochranu. Máme 
rického alp in isty  B ertranda H errom a, k te rý  se účastn il přece creme GRADO, k te rý  dokonale chrání proti mrazu 
americko-německé výpravy do H im alájí, kde bez nehody i p ro ti slunci, k te rý  skvěle hojí podráždění pleti (vyvo- 
vykonal řadu  nebezpečných a vysoce obtížných horských lané na přík lad  jízdou v ledovém vě tru ) a kromě toho 
výstupů (na př. R am thana, viz Zimní spo rt roč. XXI. — podporuje rychlé a stejnom ěrné zhnědnutí. Tedy nezapo- 
Lyžařstv í v H im alaji). Teď při výstupu na Velkou pyram i- m eňte: ráno, než jdete na sníh, ve tříti creme GRADO, 
du sklouzl nešťastně a skutálel se až dolů po kam enitém  A doporučte totéž dámám, aby se nem usely báti o heb- 
svahu, při čemž se zabil. Pokud je známo, nevyžádal si do- kost své pleti, a  aby byly večer při tanci hodně krásné, 
sud poměrně snadný výstup na pyram idy život žádného ze P rozraď te jim, že creme GRADO se dostane také  ne
zkušených horolezců, ač tam  zahynulo několik tu ris tů , m astný  a že na něm  drží skvěle pudr —  chtějí-li vůbec 
vzpomeneme-li jenom  i našeho známého sm íchovského lé- na horách pudru používati. Ale toho skoro ani není za- 
kaře Dr. Musila, k te rý  as před čtyřm i léty  zřítil se s pyra- potřebí, vždyť s l u n c e ,  m r á z ,  c r e m e  G R A D O  jsou 
midy Cheopsovy. 7. K. nejlepšími kosm etickým i p rostředky  s t o p r o c e n t n í h o

Lyžařské odbory sokolských jednot, které, ač odběr ča- s p o r t o v c e !
sopisu našeho zastavily, s tá le  nám  zasílají k uveřejnění Zahájení československé výstavy horských fotografií 
zprávy o svých závodech, m ůstcích a činnosti, tím to  upo- v Madridu. N ejvětší španělský spolek alp istů  »P e ň a -  
zorňujeme, že ze znám ých důvodů, j i c h ž  i n i c i a t i v a  l a r  a« v M adridu pořádá každoročně výstavu fo tografií 
n e v y š l a  z e  S v a z u  l y ž a ř ů ,  n e m ů ž e m e  t y t o  španělských hor. V důsledku navázaných přátelských 
z p r á v y  u v e ř e j ň o v a t  i. Ovšem k našem u velikému styků  s Klubem alpistů  čsl. v Praze, zřídil spolek »P e- 
politování —  s nímž vůbec pohlížíme na stá le  trva jíc í zná- ň a  1 a r  a« československé oddělení, jež bylo členy Klubu 
mé »drobení« práce v n á r o d n í m  našem  sportu  ly- alp istů  čsl. obesláno 83 vybraným i zvětšeným i fotogra- 
žařském . 7. K. fiemi všech čsl. horských skupin. Současně zaslalo čsl.

Turistický kongres v Jugoslávii konal se v prvé polovině m inisterstvo železnic na tu to  výstavu 12 uměleckých tisků 
měsíce ledna v M ariboru, zároveň s poradam i stálého se- z hloubky. Podle došlé telegrafické zprávy z M adridu 
k re ta riá tu  » A s s o c i a c e  s l o v a n s k ý c h  t u r i s t  ů«. spolkem »Peňalara«, m á naše československé oddělení 
Ukončen byl prohlídkou n o v ě  z b u d o v a n é  t u ř i -  hned při otevření výstavy neobyčejný úspěch, 
s t i c k é  c h a t y ,  k te rá  nese jméno zasloužilého tu risti- Záslužnou činnost v propagaci zimních sportů mezi 
ckého činovníka a člena rady  Associace slovanských tu ři- pražskou mládeží koná »Spolek pro pěstování her české 
s tů  D avorina Sen jora, savednika (rady) krajského  soudu mládeže v Praze«. Letos o vánocích opětně vypravil pod 
v M ariboru: » S a n  j o  r e  v  d o m« a  byla budována bez vedením svých členů učitelů na 140 dětí pražských škol
s tá tn í subvence. Je na kotě 1535 m na hoře »Pohorje« při do hor —  Mysliven u Božího Daru, Rejdíc, Vysokého nad
Rybniškom  jezeru. O tvírá se z ní m alebný pohled na pohra- Jiz. —  většině z nich zapůjčil lyže a hradil ze svých pro
mění pásmo Alp dělící Rakousko a Jugoslávii, dále na  Jul- středků  část jízdného. Škoda, že nedostatek  sněhu nedo-
ské Alpy a K aravanky. L y ž a ř s k ý  t e r é n  k o l e m  volil plně se věnovati jízdě na lyžích, přece však nalezly
c h a t y  j e  n á d h e r n ý .  I. K. děti na zdravém  horském  vzduchu osvěžení. Bohužel,

Co tomu řekne obličej, když celý den lítá te  ve sněhu, omezené finanční p rostředky  nedovolují spolku rozšířiti 
vánicí, mrazem, ostrým  sluncem ? To mu přece n ijak  pří- jeho činnost na větší okruh pražské mládeže, ale i tak  
jem né není — a červený nos, nam rzlá b rad a  nebo do ruda při každoročním vyslání na 140 dětí koná »Spolek pro 
spálené tváře  nejsou rozhodně sym patickým  z jev em . . . pěstování her české mládeže v Praze« záslužné dílo na 
Ale ne, obličej neřekne nic, ten  je  docela spokojen — propagaci našeho krásného bílého sportu.

V. J. Jirkůi „ vede” naše závodníky do Jugoslávie. Kreslil ing. Fa. Přibyl.

155



K A M  N A  N A Š E  H O R Y ?
H O T E L  K R A K O N O Š  N O V Ý  S V Ě T
Měšťanský dům .  D op o ru ču je  se co nejlépe.

HORNÍ ROKYTNICE n. JIZ.
n e j k r á s n ě j š í  k o u t e k  Krkonoš, nejkratší výstup na Dvořačky a hřebeny hor, d o b r é  l y ž a ř e n í .  J e d i n ý  český hotel 
, , O L Y M P I A “ Cizinecké pokoje, prostorné turistické noclehárny, la  r e s t a u r a n t ,  l e v n é  c e n y .  a n t . c í f k a .

SOKOLSKÁ BOUDA
N A  Č E R N É  H O Ř E  U  H O R N Í  S T A N I C E  L A N O V K Y  1 3 0 0  m  N .  M . P O Š T A  J A N S K É  L Á Z N Ě ,  T E L E F O N  4 4 .

V z o r n ě  z a ř íz e n ý  h o r s k ý  h o te l ,  v ý z n a č n é  s t ř e d is k o  č e s k o s lo v e n s k ý c h  

ly ž a ř ů  a s p o r t o v c ů ,  d o p o r u č u je  s e  p r o  v ý b o r n é  s n ě h o v é  p o m ě r y  

a r y c h lý  v ý je z d  n a  h ř e b e n y  K r k o n o š ,  V a š í  c t . p ř íz n i.

JAN C E R N Y  N Á J E M C E  S O K O L S K É  B O U D Y .

Š t e m b e r k o v a  h o r s k á  C h a t a  v  horách  O rlických  „ P A N O R A M A * 1 v e  D ř í š i ,  p o šta  D e š tn é . 
Telefon Deštné ě. 4 — Ústřední topení. — E lektrické osvětlení. I. Turistická chata: útulné, ěisté pokoje, restaurace s velkou
Středisko turistiky a zim ních sportů v  Orlických horách. — zasklenou verandou.
Stanice dráhy Solnice, Nové M ěsto nad M etují a Dobruška. -  II . Dependence prvotřídně vypravená. 30 kom fortních pokojů,
Z Dobrušky a z N ového M ěsta nad M etují pravidelné autobusové hala, otevřená terasa a balkony. Ústřední topení, lázně, auto-
spojení do Deštného. Prvotřídní kuchyně a nápoje. Jedinečná garáže. — Denní pense mírná.

poloha v překrásné kotlině pod Velkou Deštnou. Josef Sedláček, hoteliér.

Doporučují se: B O U D A  U  V O D O P Á D U  M  U M  L Á V Y  Doporučují se:

V O S E C K Á  B O U D A  H O T E L  H E R Č Í K  H A R R A C H O V
T e l e f o n  : N o v ý  S v ě t  č. 5. T e l e f o n :  N o v ý  S v ě t  č. 14.

J A N  H E R Č Í K ,  h o t e l i é r ,  No v ý  S v ě t - H a r r a c h o v .

H O T E L  E R L E B A C H  H A R R A C H O V
Ú s t ř e d n í  t o p e n í ,  t e k o u c í  v o d a .  T e l e f o n  N o v ý  S v ě t  č í s l o  6.  ( S t á l á  t e l .  s l u ž b a . )

ČERNÁ B0UDA-KRK0N0ŠE Navštivte restauraci KČST
1300 m n. moř. — Pošta a telefon Janské Lázně. ve Vrchlabí, proti nádraží.
— Přímo u stanice lanové dráhy — cvičitel mistr ■ M n B M H H M

Donth. — Ús t ř edn í  t open í  - l evné pokoj e .  Telefon 220. V. K O Č Í ,  r e s t a u r a t é r .

Navštivte jedinou českou nádražní restauraci ve Svobodá
Š P I N D L E R O V A  B O U D A  l uč n í bo uda  (uiOm ) r ic h t r o v a  bo uda  (1244)

nad údolím B í lé h o  L a b e  n a  c e s t ě  V ý  r o v k a - Pece

1208 m V K R K O N O Š Í C H  1208 m KEIL0VA BOUDA (1326)
Z IM N Í SPORTOVNÍ STŘEDISKO. VE VŠECH PO KOJÍCH STUDENÁ A TE- na cestě Výrov .-Špindl. mlýn
PLÁ VODA, ÚSTŘEDNÍ TOPENÍ, 70 POKOJŮ, LÁZNĚ, ELEKTRICKÉ SVĚTLO. , , , , . . .  , 1

,  . „ V š e c h n y  t y t o  b o u d y  s k y t a l i  p ř í j e m n ý  p o b v t .  M im e
A N N A  L H O T O  V Á ,  M A J I T E L K A . —  ADRESA TELEGRAMU: ŠPIŇ- c e n y  n o c le h ů

DLEROVKA-PETROVKA. —  TELEFONNÍ ÚŘAD: PETROVKA ČÍSLO 2. ~ _______________________ Bratři Bbnschové

Tiskem Dr. Ed. Grégra a syna v Praze.



y . i  i i  \ i  s i*  o k  t
OROÁ9Í SVAZU LYŽAŘŮ R E P U B L IK Y  ČESKOSLOVENSKÉ
A BRUSLAŘSKÉHO SVAZU REPUBLIKY ČESKOSLOVENSKÉ B OB  S L E I G H

ŘSdí vydavatelstvo: IVAN KOMÁREK, Dr. OTAKAR BRAUNER, redaktoři, MUDr. JAR. PEČÍRKA, zást. spr. výboru, Dr. J. KALIBERA. T U R I S T I K A
1 Zodpov. redaktor, chefred. a admlnistr. IVAN KOMÁREK, Smíchov, Arbesovo nám. 7. Majitel listu Svaz lyžařů R. Č. S. Redakce 

a admin. Praha II., Žitná ul. 14. — Předplat. Kč 3 5 ‘— na 10 čísel. — Jednotlivé čís. Kč4-- . — Telefon 322-1-3. -  Účet pošt. úř. šek.
34.474. — Rukopisy a fotografie neb kresby zaslané k reprodukci se nevracejí. Autoři obrázků i článků ručí za reprodukční právo. B R U SLARSTVI

Patisk vyhrazen.

ROČNÍK XXII. ÚNOR 1933. ČÍSLO 6.

Dolomity-Marmolata.
Foto Glicdina, Cortina d’Ampezzo, Italia.



Mezinárodní závod Coppa bar. Franchetti v Cortině ďAmpezzo.
»Hartig vítězí«, tak zněl krátký telegram do Prahy. nalezl na Capanně Gino Ravá, mně dají za pravdu. I ten- 

Již po druhé získáváme tuto trofej, založenou baronem tokráte měli jsme krásné, slunečné počasí, prachový sníh 
Franchettim, velkým příznivcem lyžařského sportu v Cor- a neopomenuli jsme si udělati velmi oblíbený výlet lano- 
tině, jehož jméno také nese můstek v Zuelu. Proti našim vou drahou na Pocol a odtud na Giaupass, odkud přiná- 
dvěma závodníkům, Hartigovi a Pechovi, postavili Ita- šíme v dnešním čísle snímky. Sjezd s tohoto pasu v hlu- 
lové své národní mužstvo, ne sice početné, ale zato na bokém, prachovém sněhu jest nezapomenutelný. Podob- 
plochém cortinském můstku dobře trénované. Náš mladý, ných tur má však Cortina celé desítky. Velmi oblíbené 
191etý závodník Hartig zvítězil hladce před Canevou a jsou výstupy na Falzarogopass (2109 m), na Cinque Torri 
Bonomim svým bezvadným stylem a naprosto jistým do- (2137 m), na Croda da Lago (2066 m), na Croda del 
skokem. Délka skoků byla totiž u obou prvních závod- Becco (2300 m), kde všude jsou ochranné chaty. Výcho- 
níků stejná, 45.5 m a 43.— m. Caneva jest rovněž mladý diskem jest Pocol, na němž vyúsťuje lanová dráha s ná- 
chlapec, 201etý z Asiaga, temperamentní a odvážný, jeho stupni stanicí přímo na náměstí u kostela. Sjezd samotný 
styl jest však ve vzduchu neklidný a doskok nejistý. z Pocolu (1550 m) do Cortiny jest nádherným požitkem 
Druhý náš závodník, Pech, při druhém skoku upadl, zlo- a mohou jej absolvovati i lyžaři slabší. Kol dokola Cor- 
mil lyži a zranil se na levé noze. tiny, přímo u hotelů, jsou cvičné louky pro začátečníky.

Sněhové poměry byly velmi příznivé, můstek byl bez- Cortina má mimo velké mondénní hotely velké množ- 
vadně upraven a závodu přihlíželo několik tisíc diváků. štvi hotelů menších, kde můžete bydliti za 25 až 40 lir,

V ý s l e d k y :  1. Hartig Arnošt, Československo, bodů při známé a výborné italské stravě. U nás velmi dobře 
219.5, metrů 45.5 a 43.—. — 2. Caneva Bruna, S. C. známý závodník Colli má vlastní lyžařskou školu a vždy 
Asiago, bodů 213.1, metrů 43.— a 45.5. — 3. Bonomo s radostí se k naší výpravě hlásí. U něho naši krajané 
Mario, S. C. Asiago, bodů 205.9, metrů 39.5 a 43.5. — nalezli by vždy odbornou poradu, výcvik i vůdce na tury 
4. Menardi Severino, S. C. Fiamme, Gialle, bodů 195.—, těžké.
metrů 39.— a 39.5. — 5. Zardini Ernesto, S. C. Fiamme, Zajeďte si jednou do Cortiny a jistě nebudete zkla- 
Gialle, bodů 188.5, metrů 41.5 a 39.5. — 6. Schmied Gual- máni.
tiero, S. C. Cortina, bodů 176.4, metrů 34.— a 36.5. — Spojení z Prahy jest přímo ideální, neboť odjedete-li 
7. Pech Vítězslav, Československo, bodů 153.6, metrů 41.— v 13.40 balkánským rychlíkem přes Vídeň, jste druhý den 
a 42.5. — 8. Franceschi Luigi, S. C. Cortina, bodů 133.4, v poledne již v Cortině. Ráno projíždíte krásným Puster- 
metrů 20.5 a 28.—. talem až do Dobbiaca a odtud dolomitskou elektrickou

M i m o  k o n k u r e n c i :  Badrutt, St. Moritz, skočil drahou malebným údolím do mohutného kotle Ampezza, 
44.5 a 46.5 m. v jehož sedlu leží městečko Cortina, dokola chráněné vždy

Italové právem nazývají Cortinu »perlou Dolomitů« a červeně svítícími dolomitskými velikány, průměrných vý- 
všichni naši účastníci z roku 1927, jichž podpisy jsem šek 3000 m. Jílek.

h. r eymont : Něco o těch nejmladších.

Když jsem loni o velikonocích sjížděla zasněžené pláně važuje styky: »Ukázala byste mi ještě jednou tu kri- 
v Janských Lázních pod Enzianem, připadala jsem si vel- stiánku, slečno?« A tak jsme se seznámili. Unavený otec 
mi opuštěná. Bylo to po prvé, kdy jsem byla sama, bez nás brzy opustil, svěřiv svého syna zcela mé péči. 
společnosti a tedy nezvyklé. Doufala jsem, že snad cestou Tak jsem poznala Milana, sladkého, roztomilého chlap- 
připojím se k nějakým známým, ale nikoho nepotkavši, ce. Nemyslete, že všechny děti jsou milé. Ba ne, obzvláště 
zůstala jsem sama. Abych jezdila na cvičné louce s cizími, v těch letech dovedou být děti velmi vtíravé, protivné, 
to mne příliš nelákalo, i vydala jsem se poohlédnouti po obtěžují vás a unavují. Ale takový Milan nebyl. Vypra- 
krajině. A co tak stoupám liduprázdnou, tichou zasněže- voval o škole, kamarádech, sportu a měl velikou ra
nou plání, slyším za kopcem zvonivý dětský hlásek. Za- dost, že sympatisuji se stejným footbalovým mužstvem 
slechnu asi toto: »To musíš, táto, takhle: roztáhni nohy, jako on.
špičky lyži dej k sobě a dívej se před sebe a nic se neboj. Ale nyní byly to hlavně lyže. A než jsme se vrátili
Dole se již nějak zastavíš. Já pojedu napřed, počkám dole k obědu, byli jsme již zcela přáte li.-----------
na tebe a ukáži ti, jak se má stoupati. Ty chodíš tak ko- Milan je již po obědě. Přichází k mému stolu. Zvu ho, 
micky do vrchu, jako Chaplin.« aby přisedl a nabízím mu kompot. Milan zdvořile děkuje,

Spěchám, abych spatřila onoho malého učitele a již že již jedl. 
naskytuje se mým očím zajímavá podívaná. Malý, as »Snad zbylo nějaké malé místečko pro třešinky, ne, 
šestiletý človíček, sjíždí krásným stylem a za ním táta, Milane?« »To ne, ale pro meruňky,« usmívá se dítě a tak 
as čtyřicátník, o jehož stylu raději pomlčíme. Nezmenšuj- se dělíme.
mež otcovské autority! Uvažuji. Mám před tím malým Cítím, jak mne chlapec pozoruje, zamyslí se a náhle se 
učitelem ukázati co umím, či stavěti se úplnou začáteč- otáže: »Jakého jste náboženství, slečno?« Překvapuje 
ničí? Ale touha po respektu zvítězila a já sjíždím »šusem« mne otázka a navrhuji, aby hádal. A Milan velmi chytře 
a končím elegantní kristiánkou. »Pane, ta to sjela, táto, odpoví: »Že nejste židovka, to vidím a tak jste tedy kato- 
viděls’?«, slyším a již malý lyžař stojí přede mnou a na- lička, protože těch je nejvíce.«

158



" |j|Íý^

%  ̂ -

Seskok. Foto Ghedina, Cortina ďAmpezzo. Italia.

Odpoledne odjíždíme znova. Jedeme prostovlasí, slunce Ptám se, proč. »No, vždyť půjdeme přece na tůru.« 
svítí a hřeje, jsme veselí a šťastní. Sjíždíme široké sněžné Chápu jeho nedočkavost a abych ho trochu odškodnila, 
pláně, učím Milana zastavit se pluhem, kristiánkou či nabízím, aby si zatím naplnil baťoh věcmi, jež jsem mu 
telemarkem; přirozeně, že děláme připravila na stůl. Milanova očka
i »lavóry«, ale to zvyšuje jen naši WBSS&UĚBĚB&SBttĚBBĚilšl záři. Skládá pomeranče, jablka,
náladu. Vracíme se, děláme plány ť* '%  „ .......... datle, studentskou směs, kyselé
na druhý den. Vypravuji Milá- "" bonbony, čokoládu, ba i solničku
novi o různých zážitcích na lyžích i ' '* ^  a kousky chleba, zbylé ještě s ce-
a tůrách a slibuji, že i s ním ma- 1 sty z Prahy.
lou tůru podniknu. ^ Ale když se pak v jídelně se-

Druhý den ráno, ležím ještě tkáváme, je Milan smutný, až
v posteli, když ozve se nesmělé hrůza, sedí nad svou snídaní a
zaklepání. Na moje vyzvání vstou- A H  | n r  „  , nejí. Táta nechce dovoliti, aby si
pí Milan, ještě v negligée, s roz- počasí vzal baťoh, jaká pak tůra prý,
cuchanými, dosud neučesanými J  \  když se k obědu vrátíme,
vlásky, právě tak, jak vyskočil CVy ^  \  Bylo mně dítěte líto, a v duchu
z postele. Přišel prý se zeptá ti, jsem se na jeho otce zlobila, jak
jak jsem se vyspala. Usedá způ- \ V * w L w K  málo má pochopení pro tak ne-
sobně na postel a já balím jeho a \ Q l l D D Q  vinnou věc, ale jak jsem již shora
nožky do deky, aby se nenastydl. Ě \  řekla, nelze podkopávati otcovské
Žadoní, abych něco vypravovala. Ě /  ^  \ autority; i pravím: »Tatínek má
I vzpomínám na historku, jak mně Ě /  %  \ 2 . 0  sch pravdu, Milane, nech baťoh tady,
jedné letní noci vlétl do pokoje ^  \________________  máš ho aspoň připraven na zpá-
mého pražského bytu netopýr. Lí- jMflflv teční cestu a to, co je v něm, ti
čím pestrými barvami moje lek- přijde na cestě ve vlaku daleko
nutí i úzkost, že se mně nepodaří A T A Ji l i  I f a f C j  víc ^ c^uti, než nyní. Teď se
ho vypuditi, ale Milana to dnes rychle nasnídej a vyrazíme.« Zdá
nezajímá. Poslouchá sice, ale zdá se, že je Milan spokojen,
se, že myslí na něco docela jiného. Poslušně a rychle snídá, načež
Pojednou jaksi zklamaně od- GENERÁLNÍ ZASTOUPENÍ PRO ČSR. se vydáváme na cestu. Vedu ho
chází. Ale neuplyne ani pět minut lesními stezkami na místa, kde
a Milan je zpátky. Tentokráte 1A 7  A  P I I  T  ¥  ještě nebyl a radost jeho nezná
s »ruksakem« v ruce. Dívá se na ^  WW RR 1 Ru mezí. Chvíli stoupáme, chvíli sjí-
mne a nesměle pronáší: »Ještě Praha II., Senovážná 8 Vinohrady, ždíme a mně je jaksi smutno, když
nebudete vstávati, slečno?« Praha II., Národní 26 Fochova12 si vzpomenu, že toto posvátné ti-

1 5 9



cho osamělých lesních cest brzy opustím, jakož i to, že Jsem zmatena a dojata. Byla bych nejraději toto sladké 
ztratím svého malého a milého společníka, který mně dítě přitiskla a zlíbala. Ale Milan není mým dítětem, je 
pobyt v horách tolik zpříjemnil. cizí, smím ho jenom pohladiti po kučeravé hlavičce.

Povídám: Tak co, Milane, zdali pak mne poznáš, potká- A když se mně jeho malá postavička večer na Wilso- 
me-li se někdy v Praze?« A Milan horlivě přisvědčuje, že nově nádraží ztratila v lese lyží a spoustě přijíždějících 
ano. I táži se dále: »A smím se zeptati, podle čeho?« a já naposledy uviděla jeho ručku, na rozloučenou mi 
A dítě náramně vážně odpoví: »Protože jste hodná.« kynoucí — připadala jsem si velmi chudou.

JOS.  K O U D E L K A ,  B A N S K Á  B Y S T R I C A :

Vývoj a terajší stav lyžiarstva na Slovensku.
(Dokončení.)

III. Nakolko sa týče rozvoje z á v o d n é h o  l y ž i a r -
Pre r o z v o j  t u r i s t i c k é h o  l y ž i a r s t v a  S,Lv a ’ maty tyfaraky odbor KČST. i odbor K V. 

na Slovensku vykonaly už a konajú ďalej vetnii z íkvidovat a zalozit j e d n o t n ý  l y z i a r s k y  
mnoho lyžiarske odbory Klubu čsl. turistov. Prvé u b‘ Tento sa postaral o stavbu nového 1 y- 
miesto majú lyžiarske odbory KČST. v Banskej By- f  a r. s k e h o m o s t u ale na severnej straně města; 
strici, Kremnici, Ružomberku, v Trenčíne, na Vrút- teraJsl? mosty Karpathenveremu máju polonu velmi
kach a v žiline. neyhodnu.

_ . .  . n1 T:r - „ m -n , . L y z i a r s k y  o d b o r  KCS T.  v Z i l m e  pe-
L y z i a r s k y  o d b o r̂  K C S T v B a n s k e j stuje velmi vhodným spósobom turistické i závodně 

B y s t r i c i  viedol v prvých rokoch i závodně y -  lyžiarstvo. Koná nielen lyžiarske výlety a kurzy, ale 
ziarstvo, kym jeho orgamzacm a vedeme nepřevzal organizuje tiež s miestnou vojenskou posádkou ly- 
novoutvorený Ski-klub. Preto sa teraz miestny od- žiarske závodv
bor KČST. obmedzuje hlavně ̂  na turistické lyžiar- okrem toho postaral sa o vybudovanie n á d h e r -  
stvo ktore podoprel znamenitým sposobom stavbou • c h a t y  p o d  C h l e b o m  (1400 m) v Malej 
chaty na bhzkom Suchom vrchu (700 m) a pod Knz- Fatre nad yrútkami; okolie chaty je znamenitým 
nou pri Král. Studni (1326 m ).  ̂ lyžiarskym terénom.

L y z i a r s k y  o d b o r  KČS T.  v R u ž o m b e r -  pre závodnie lyžiarstvo postavili za mestom cel
íc u má 284 členov, koná výlety a zúčastňuje sa i na kom s l u š n ý  l y ž i a r s k y m o s t  (1930) ; na ňom 
niektorých lyžiarskych závodoch. Jeho hlavnou prá- sa konal r. 1931 závod v skoku, ako súčasť přeboru 
cou je Heřmanova chata na Smrekovici (1488 m), Slovenskej župy lyžiarskej.
s ktorej poriadajú každoročný sjazdový závod (ca K r á s n é  t e r é n y  N í z k ý c h  T a t i e r  b o l y  
10 km), ktorý sa teší velkej popularitě. o ž i v e n é  i v z i mě ,  keď sa staly dobré prístup-

L y ž i a r s k y  o d b o r  KČS T.  v K r e m n i c i  nýmí výstavbou turistickej chaty pod Ďumbierom 
je doteraz len slabým odborom, hoci k svojmu roz- (2045 m) r. 1928 a pod Chabencom r. 1932. Chaty 
vojů má výborné prirodzené podmienky, ale tiež zaplatilo ústredie KČST. v Prahe; pri obidvoch cha- 
značnú miestnu konkurenciu. Hlavnú prácu vyko- tách je na hrebeňoch zimné značkovanie. 
nalo město samo; je to stará chata na Skalke Po výstavbě tretej chaty za Král’. Holou (pod Vá- 
(1200 m) s novou přístavbou; právě teraz stavajú penicou) bude už celá krásna h r e b e ň o v á  m á 
tám vel’kú novů chatu. Smerom na Blaufuss s ú v e l ’- g i s t r á l a  n í z k o t a t r a n s k á  hotová a prí- 
k é a n á d h e r n é  l y ž i a r s k e  t e r é n y  ( Fr e i -  stupná. Bude to spojnica Král’. Holá, Vápenica, 
u n g y ) ,  hTadané lyžiarmi z celého okolia. Znamenitý Ďumbier, Chabenec a Korytnica, ca 100 km. Hlavná 
lyžiarsky rozvoj Kremnice (slovenského Semeringu) čiastka (Ďumbier, Chabenec, Korytnica) ca 50 km 
je otázkou neďalekej budúcnosti. je už hotová. Tým budú celé Nízké Tatry i lyžiarom

p r a h a  ̂ r

■ p r v o t ř í d n í  d i p l o m y  /
dle tohoto vyobrazeni /  MIm É  \  

v ^  na kartone a ve for- J   ̂ •

m c ítu  6 6  x  c m  p  P y
d o d á v á  f i r m a

V,  Neubert  a synové

PRAHA II., ŠTĚPÁNSKÁ 40. Tel.283-83 Praha-Smíchov, Kobrova 1040

160



otvorené; pre nerozvážných alebo neskúšaných turis- ž i a r s k y  m o s t  na Slovensku sokolskou jednotou 
tov budu však často nebezpečné. v Ružomberku. Každým rokom poriada táto jednota

memoriál nebohého dra Kašpara; je to lyžiarsky zá- 
jy  vod štafetový. T. J. Sokol v Poprade mala najviac

práce s přeborom ČSO. na Štrbe 1932; Sokol v Krem- 
V posledných rokoch staraly sa pilné o rozšírenie nici (okrem spomenutých už župných závodov) pri- 

lyžiarstva turistického i závodného l y ž i a r s k e  pravuje l y ž i a r s k e  z á v o d y  v š e t k ý c h  so-  
o d b o r y  p r i  j e d n o t á c h  s o k o l s k ý c h .  k o l s k ý c h ž ú p s l o v e n s k ý c h r .  1933. K svoj-

Prvé počiatky spadajú do rokov 1923/1924, ale mu rozvojů má najlepšie podmienky terénové i sňa- 
organ. krúžky lyžiarske sa tvořily len neskoršie. hové.
Prvenstvo mala a má doteraz s o k o l s k á  ž u p a  L y ž i a r s k y  o d b o r  T. J. S o k o l  v Ban-  
P o d t a t r a n s k á  na čele so župným náčelníkom s k e j  B y s t r i c i  pestuje hlavně turistické lyžiar- 
B. Tesařom a lyžiarskym referentom Kl. Somrom. stvo (rodinné výlety), ktoré majú cenu len po stránke 
Táto župa starala sa nielen o rozšírenie svojho ly- rekreačnej. Dušou odboru je brat Karol Skalský, 
žiarstva, ale i o jeho rozkvet v druhých župách so- jeden z prvých lyžiarskych inštruktorov v Ban. By- 
kolských na Slovensku. strici.

Spomenúť tu musím zvlášť niekofko 1 y ž i a r- Lyžiarske odbory tělocvičných jednot v T. S v. 
s k y c h k u r z o v v K o r y t n i c i  v rokoch 1926 až M a r t i n e  a Ž i l i n e  zúčastňujú sa pri poriadaní 
1929. Ďalej župných lyžiarskych závodov župy Po- miestných lyžiarskych závodov a majú už niekto- 
hronskej v Kremnici r. 1929 a Podtatranskej v Ru- rých velmi dobrých bežcov; v Ružomberku zase sko- 
žomberku 1930. L y ž i a r s k e  z á v o d y  v š e t -  kanov.
k ý c h  s o k o l s k ý c h  ž ú p  slovenských sa konaly P o  s t r á n k e  o r g a n i z a č n c j  m u s í m e  V u to v a ť  v  y  s  t  ú -  

prvý raz v Ružomberku 1931 a druhý raz v Krém- p  e n i  a  s o k o l s k ý c h  l y ž i a r s k y c h  o d b o r o v  

nici 1933. Najváčšie a najkrajšie lyžiarske závody z o  S v a z u  l y ž i a r o v  R Č S .  a  t ý m  i  z o  S l o v e n s k e j  ž u p y  

na Slovensku bol p r e b o r  Č O S., usporiadaný l y ž i a r s k e j .  M ó ž e m e  l e n  t o  p o v e d a t , ž e  s a  n ie k to 7 - ý m  

v marci 1932 sokol, župou Podtatranskou na Štrb- a n i  v e V m i  n e c h c e l o ,  a le  r o z k a z  j e  r o z k a z .  D o b r é  s m e  

skom Plese ve Vys. Tatrách. s a  v š e t c i  v z á j o m n e  c í t i l i  a  v i e m e  i s t e  l e p š i e  n e ž  v š e t c i

N a j č u l e j š i e  l y ž i a r s k e  o d b o r y  majú p á n i  v  P r a h e  u  z e l e n ý c h  s t o l o v ,  ž e  z v l á š ť  t u  n a  S lo -  

sokolské jednoty v Ružomberku, v T. Sv. Martine, v e n s k u  s a  p o t ř e b u j e m e  p r e  r o z k v e t  č s l .  l y ž i a r s t v a  

Poprade, Žiline, Kremnici a v B. Bystrici. v š e t c i  s í s ť  p o d  j e d n o u  z á s t a v o u ;  t o u  s p o l o č n o u  z á s t a -

R. 1930 bol postavený p r v ý  s o k o l s k ý  ly-  v o u  j e  S v a z  l y ž i a r o v  R Č S .

| |  |

161



V. musíme tak pokračovat, ako sa nám dajú vykonat.
Spolkové lyžiarstvo na Slovensku usiluje sa zorga- Bude to predovšetkým rozdelenie župy, druhou vecou 

nizovať v jeden eelok S l o v e n s k á ž u p a l y ž i a r -  samospráva nových zup po stranke technické] a ad- 
s k a  ako člen Svazu lyžiarov RCS. Bola založená ministratirae] Bola by to reorgamzacia sice v ramc! 
k návrhu Š. K. V. Tatry dfia 11. decembra 1927 a f.vazu R c®" ale decentralizaciou terajsej admimstra-
ujala sa ťažkej a zameškanej práce organizačnej po ivne] správy Svazoyej ___ v ,
celom Slovenštil Treťou vecou musí byť vacsia fmancna podpora
' Išlo to len pomaly a horko ťažko; najváčšou pre- ?UPY od sdružených spolkov (odborov) 1 Svazu ly- 
kážkou bola a je doslal v e 1’ k á j e j  r o z 1’ a h 1 o s t, zla™v Rc&- z ° T  ■ pnspeykov které sa doteraz 
že sa nedá po stránke technlckej ovládnúť. Chceli í>latm pnamo do_ Prahy, dostane zupa od Svazu len 
sme ju preto rozdělit, ale pre spomenuté už organi- a d R ;; zaý: ana’ c?pravé štaci len na zaokrytie naj- 
začné ťažkosti s lyžiarskými odbormi sokolskými nezbytnejsieho poštovného a cestovného 
bolí sme nútení túto vec opat odložit a tým celý roz- DaleJ ™us3 Svaz ^ a r o v  RCS. pamatat přispět 
voj slovenského lyžiarstva zabrzdit’, hoci nie našou m i m o r i a d n o u p o d  p o r o u na povzneseme ly- 
v-^ou ziarstva na strednom a zapadnom Slovensku. Je to

Dnes má Slovenská župa lyžiarska 29 lyžiarskych predovšetkým už spomenutá n í z k o t a t r a n s k á  
spolkov (odborov), z ktorých ale 18 zaberajú lyžiarske ^  a ^ 1 sví" r a a> lyzlarske mosty a kurzy slovenskej 
skupiny KČST., pretože lyžiarske odbory sokolské zuPy lyziarskej. 
z nej na rozkaz ČOS. vystúpily. Terajším predsedom y j
župy je MUDr. Eud. Izák (N. Smokovec), náčelní-
kom Ing. Vojtech Bukovčan (Soli var pri Prešove) a Aby bol tento p r e h t a d n ý  o b r a z  s l o v e n -  
tajomníkom AI. Lutonský (N. Smokovec). s k é h o  l y ž i a r s t v a  úplný, musím tu ešte spo-

Toho roku konala Slovenská župa lyžiarska valné menúť lyžiarske kurzy státně a vojenské, ďalej ly- 
shromaždenie 20. nov. 1932 v N. Smokovci a schódzku žiarske závody středoškolské a vojenské, 
výboru v Poprade. Stanovila termínová listinu a S t á t n ě  k u r z y  l y ž i a r s k e ,  vydržované do- 
p r o g r a m  ž u p y ;  okrem závodov klubových, ve- teraz ministerstvom zdravotnictva, organizoval po 
rejných a medzinárodných je to predovšetkým týž- dohodě s odbor, inšpektorom telesnej výchovy pre 
denný kurz pre závodníkov. Slovensko Školský výbor pre telesnú výchovu v Ban-

Okrem povinného župného preboru poriada župa skej Bystrici a viedol podpísaný v Korytnici v ro- 
každý rok v e ř e j n ý  z á v o d  m e d z i n á r o d n y  koch 1930 až 1932.
o Dérerov pohár na Štrbskom Plese, ktorý organi- Tenže Školský výbor organizoval s t r e d o š k o l -  
zuje Š. K. Vys. Tatry (N. Smokovec). s k é  l y ž i a r s k e  ž á v o d y  (slovenských stred-

K r o z v o j ů  ž u p y  a t ý m  s l o v e n s k é h o  ných a odborných škol), ktoré sa konaly v Kremnici 
l y ž i a r s t v a p o t r e b u j e m e :  r. 1928 a 1929, v Ružomberku r. 1930 až 1932. Týchto

a) vstúpenie všetkých lyžiarských spolkov (od- závodov zúčastnilo sa vždy 100 až 150 závodníkov
borov) do župy, z rozličných středných škol. Primát malý ústavy

b) rozdelenie a reorganizáciu župy a z Banskéj Bystrice (št. reálne gymnázium a kovo-
c) určitá somosprávu a váčšiu finančnú podporu, robná škola), reálne gymnázium v Ružomberku a 
V realizácii týchto troch najpotrebnejších věcí v Kremnici.

D0 HOR K F0MA FILMU NEZKLAMOU!

F O M A  F I L M  F O M A  p a  p I r  I
---- ------------------- -------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------

^  K aždý  zkušený  ly ža ř volí jen  to  nejlepší z nejlepšího, volí
I  % #  • n  f “  P ro to  jen

L Y Ž E  f irmy „SWE D R U PI T“
á Kč 2 -— , á K č 5‘— v o s k  n a  l y ž e  a

KAREL K0 LD0 VSKÝ ,, N A N S E N I N “
V E  V Y S O K É M  N A D  J I Z E R O U  a  K č  8 -

n e j  ú č in n ě j š í  p r o s t ř e d e k ,  k t e r ý m  u č in í m e  o b u v  v l á č n o u  a  

jsou  zn á m y  'pečlivým  'provedením a dobrým  n a p r o s t o  n e p r o m o k a v o u .  O b é  s e  j i ž  2 0  l e t  v ý b o r n ě  o s v ě d -
x   ̂ č u j e .  L z e  o b d r ž e t i  v  k a ž d é  d r o g e r i i  a  s p o r t o v n í m  z á v o d ě .
/jáde]te dřevem . Ž ádejte  všude v obchodech kde

Vyrábí velkodrogerie MILDE a R0SSLER, Praha II. Štěpánská 18.
ceník. nejsou budou Vám  za s lá n y  vyplacené.

P ř i  vétších objednávkách sleva.

16 2



lyj i' "i V Á !^  **#■' "->*> ' ,

M  #

fNlÉb  ̂ , ay • -

Útulna KCST. v Báňské Bystrici při Králově studni pod Krišnou.
Foto Wiinsch.

Ministerstvo národnej obrany (tělovýchovný od- činné na prípravach a lyžiarskych závodoch civilných 
bor) poriadalo už po mnoho rokov v o j e n s k ý  ly-  spolkov. To je mimořádná činnost tunajšej vojen- 
ž i a r s k y  k u r z  pre dóstojníkov na Štrbskom skej správy, z ktorej sa všetci vel’mi tešíme.
Plese. Nakotko snáď je tento obraz slovenského lyžiar-

Mnohé vojenské posádky (v B. Bystrici, Žiline, štva ešte neúplný, prosím vážených čitatetov za 
Poprade, Košiciach, Ružomberku) zúčastnily sa láskave doplnenie.

-------------  - - ----------- ----------------  - nw a*

MISTROVSTVÍ RČS. V JÍZDĚ NA LYŽÍCH PRO ROK 1933
KON Á SE VE DNECH 2. A2 5. BŘEZN A 1933 V NOVEM SVETE-H AR R ACH O VE

/ p & H i J n u - M a  c e t t u

¡ m h v i M á  a  t X é

163



Je málo krajů v naší republice, které by se mohly po- Úzkými skalnatými dolinkami probíjejí si cestu divoké hor- 
chlubiti tolika přírodními krásami jako naše Slovensko. ské potůčky po obou stranách jejích březích rozsetou květe-

S jedinečnými krásami sejdeme se na Slovensku v mí- nou. Romantické partie, útesové krásy, úžlabiny, rokliny a 
stech, rozprostírajících se na jihovýchod z Vysokých Ta- vodopády, toť harmonie života »Slovenského ráje«. Úžasně 
ter, táhnoucích se od Sp. Nové Vsi na západ k Hrabušicím drobná práce času a vody. Skalnaté koryto potůčku vmyté 
a na jih k Dobšiné, kde leží pravý přírodní klenot, zvaný do skalních útesů, vlhké a kluzké úskalí a všude stopy jar- 
»Slovenský ráj«. nich mohutných vodních proudů. Kol vody poházené klády

Je to skupina vrchů zahalená krásnými smrkovými a starých stromů. Ostrý a zdravý horský vzduch. Bublající 
jedlovými lesy a v nich jako ostrůvky rozprostírají se kvě- potůček vesele poskakuje roklinami a místy jen ztíží se tě- 
tenou hýřící paloučky. Paloučky tyto poskytují nám daleko mito prodírá a tvoří vodapády. V roklinách plno divé sce- 
široký pohled, který na severovýchod uzavírá velebné a nerie. Malé jeskyně, tísnivé skalní útesy, propasti, těsné 
ohromným dojmem působící pásmo Vysokých Tater. žlaby, toť hotové zázraky. Neutuchající boj vody s vápen-

Střediskem »Slovenského ráje« je historicko-pamětní covými skalami působí čarokrásnou romantiku divů. 
místo zvané »Kláštorisko«, kde byla postavena chata K. G. A v zimě ticho . . . .  Lesy, doliny, zasněžené vrchy, zamrz- 
S. T., poskytující po celý rok návštěvníkům útulku. Z chaty nuté potůčky i vodopády. Je zima. A zima čarokrásným 
možno podniknouti jedinečné vycházky do těsných hlubo- proutkem proměnila všechnu tuto krásu v pohádkovou říši 
kých skalních roklí a dolin tohoto utěšeného kraje, jež vy- krásy. Říše ledu a sněhu. Krásy, které přesahují všechny 
vdávají úžas návštěvníka-obdivovatele. Dolinky jsou těsné, hranice fantasie. Tu a tam v bělostně se třpytícím sněho- 
hluboké, schodovité. Místy byly tyto neschůdné, dnes již vém poli stopa zvěře. Jen turistova stopa chybí! Doliny bez 
s upravenými stezkami, mosty a žebříky a tím přístupné. slunka, na horách však mocné jeho paprsky ozařují všech- 
S obou stran lesnatých dolin zvedají se strmé stráně, místy nu tuto nevídanou a jedinečnou krásu! 
měnící se v příkré skalní útesy, zvláště v nižších dolinách. Opojte se čistými krásami, čisté zimní, pohádkové pří- 
Divoké útvary s porostlým bujným mechem visí na skalách. rody!
V některých dolinách tulí se protěž mezi skalními růžemi. Toť »Slovenský ráj«!

Zprávy z ciziny.
Zprávy z Francie. Orgán francouzského Alpského klubu huje výše 3100 m. Na východě v horách Antilibanonu ly- 

»La Montagne« přináší v říjnovém čísle r. 1932 článek žaří se ve skupině Hermonu, která dosahuje 2800 m a pak 
o lyžaření v L i b a n o n s k ý c h  h o r á c h ,  kde se na sever od damašské silnice ve skupině Djebel Chekif. 
udržuje sníh během zimy až do počátku jara. Libanonské Lyžařské výpravy do těchto končin provádí Francouzi 
hory sestávají ze třech skupin: na severu Baruk Kenisie z Bejrutu, kde utvořena byla před několika měsíci odbočka 
ve výši 1800 až 2000 m, dále vysočina Sannin až do výše francouzského Alpského klubu, čítající 40 členů.
2700 m a na východě skupina Kornet Sanda, která dosa-

J W  t u k  n a  s p o r t o v n í

o b u v

k w T jS Ě u  ■''Spí H P H L  L y ž .  v o s k  zII. D E R B Y
W *  l i l  v o s v ě d č e n é  j a k o s t i .

\  LEHCE V Y S T O U P Í Š  -  L I  [ T l F l
\  -• - I  I  I  I  w Obé vyrábí: továrna D E R B Y

R Y C H L E  S J E D E Š  ■ ilI lllllllir ^ ^ ^ U b H É H Íií il krému na obuv’ Praha v m .

S VÝZBROJÍ A VÝSTROJÍ yz- ,

° D

s p o r t  í #
o  ý p ffO ) V

PRŮCHA
PRAHA I. NÁRODNÍ TŘ. 25, TELEFON 330-17 I L iU  x

________ ______ _ _____________________________  ^

v- HAYN: Slovenský ráj.

16 4



D v a c e t i p ě t i l e t é  v ý r o č í  m e z i n á r o d n í c h  —Les—Pins—Grenoble. Silnice vede přes Cannes, Grasse, 
l y ž a ř s k ý c h  z á v o d ů  bude oslaveno v roce 1933 na Digne, Sisteron, Gap, Corps a Vizille do Grenoblů. Hlavní 
mezinárodních závodech, které se budou konati od 14. do slavnost konala se u jezera Laffrey, kde královské vojsko 
19. února v okolí průsmyku M o n t  G e n è v r e  u Brian- připojilo se 7. března r. 1815 dobrovolně k Napoleonovi, 
çonu, na hranici francouzsko-italské. načež konal se pochod do Grenoblů. Na břehu jezera po-

* staven jest Napoleonovi pomník, hlásající světu jeho ví- 
G r o u p e  d e s  S k i e u r s  de  M o n t a g n e  du C. A. tězný pochod přes řadu horských průsmyků do Grenoblů.

F. úřaduje v budově C. A. F. od 1. listopadu během zimy Slavnosti zúčastnil se 'státní podtajemník turistiky M. 
každou sobotu od 3—5 hod., kde podává odborné infor- Gourdeau a mnoho zástupců turistických a alpistických 
mace. korporací.

* Uvedená silnice jest i turisticky velmi zajímavá a vede 
H o t e l  u M o n t  G e n è v r e  na sedle 1860 m, krásný krásnou hornatou krajinou. Z Corps lze vystoupiti na

lyžařský terrain, výlety: ku prameni Durance a na Col du horský poutnický chrám Notre Dame de la Salette s nà- 
Goudran 2365 m, odkud se může jeti do Briançonu stra- dhernou vyhlídkou, odkud možno opět sestoupiti do zá- 
tegickou silnicí vedoucí z pevnosti Janus. padni části horského masivu Valgaudemar, skupiny Oisan.

* Z Vizille vede známá horská silnice přes La Grave na Col 
S p o r t o v n í  r y c h l o v l a k y  p r o  l y ž a ř e  za- de Lauteret do Briançonu, resp. na sever přes Col du Ga-

v e d l y  n á s l e d u j í c í  l i n i e  v e  F r a n c i i :  Dráhy libier do St. Jean de Maurienne. Všecky tyto silnice mají 
elsasko-lotrinské, Chemin de per de l’Est (do Vogéz), znamenité automobilové spojení.
Paris Lyon Méditerranée (Paříž—Chamonix—Aix les *
Bains—Bourg St. Maurice) a Chemin de fer d’Orléans et A l p i s t i c k ý z p ě v á c k ý s p o l e k  utvořil se v tom- 
du Midi (Paříž—Pyreneje). to roce v G r e n o b l ů  pod jménem » C e r c l e  C h o r a l

* m o n t a g n a r d « ,  a čítá 80 členů.
N o v é s t ř e d i s k o z i m n í c h s p o r t ů v S a v o j -  *

s k u »Le Grand Bornand«, 931 m, v oblasti hor Aravis, V č e r v e n c i  r. 1931 v y k o n a l  P o l á k  K. Na r -  
30 km od Annecy, odkud jest spojení autocarem. Z Lyonu k i e w i c  z-J o d k o první výstup severní stěnou na L e 
a ze Ženevy jedou do Annecy sportovní vlaky. V místě jsou R a t e a u, střední vrchol (3766 m) ve skupině Oisan, ve 
2 hotely se 70 pokoji. Francii.

* *•
C l u b  A l p i n  F r a n ç a i s  v y d a l  n o v o u  l y ž a ř -  O d b o r  f r a n c ,  a l p s k é h o  k l u b u  »H a u t  e s 

s k o u  m a p u ,  a to okolí Modane a Moutiers. P y r é n é e s «  v Tarbes, uspořádal letošního roku na
* veletrzích v Tarbes a l p i s t i c k o u  v ý s t a v u .

Další nové lyžařské středisko vzniklo v A b r i ě s  *
v horní části údolí Queyras, blíže italských hranic. »La M o n t a g n e « ,  orgán francouzského alpského

* pluku, přináší v listopadovém čísle článek místopředsedy 
Nové spojení pro zimní sporty bylo zřízeno v D a u- Klubu alpistů čsl. R. Piláta o horách v Československu.

p h i n é, a to zavedena služba auto-chenilles mezi Gre- *
noblem a Briançonem přes C o l d u  L a u t e r e t  ve výši Francouzská lyžařská federace pořádá ve dnech 14. až 
2075 m. 19. února XXH. m e z i n á r o d n í  l y ž a ř s k é  z á v o d y

* na Mont Genèvre u Briançonu, na italsko-francouzských 
Provinciální lyžařské federace jsou: Pyrenejská, se hranicích.

sídlem v Toulouse, Dauphinská se sídlem v Grenoblů a
elsaská. Lyžařské závody ve Švýcarsku v únoru 1933. Ander-

- matt, 19. února, závody ve sjezdu. — La Chaux-de-Fonds,
H i s t o r i c k á  s i l n i c e  ve  f r a n c o u z s k ý c h  ho-  11. a 12. února, lyžařské výroční závody horské universitní 

r á c h. V červnu t. r. byla pod záštitou celé řady cizinec- federace. — Davos, od 18. února, zimní sportovní týden,
kých kanceláří v jižní Francii a v Dauphiné otevřena his- — Grindelwald, 18.—19. února, zimní mistrovství bemské
torická silnice návratu Napoleonova z ostrova Elby: Juan university. — Pontresina, 14. února, mezinárodní závody

D o b r é  - l e v n é  - L ^ ^ éZ  E
K O V O V É  H R A N Y

Červený a Glogar, Praha II., Spálená 27.
Te l e f o n  č í s l o 45775.  Te l e f on  č í s l o 4577 5.

2 1 6 5



ve skoku na lyžích. 19. února, závody mezinárodní ve š v ý c a r s k ý  k a l e n d á ř  pro horolezce a lyžaře na 
sjezdu. — St. Moritz, 11.-—12. února, lyžařské závody. — rok 1933 vydalo nakladatelství Stámpfli & Cie, Bern. 
Villars, 8., 11. a 18. února, lyžařské závody. Cena v plátně váz. 3 šv. fr.

-v
Různé. Na mezinárodním kongresu alpistickém v Cha- Č e s k o š p a n ě l s k é  s t y k y .  Fotografie, vyložené 

monix r. 1932 bylo reservováno předsednictví mezinárodni v československém oddělení výstavy horských fotografií 
unie alpistických asociací švýcarskému alpskému klubu. alpistické společnosti »Peňalara« v Madridu, budou pře- 
Na valné hromadě tohoto klubu byl na toto předsednictví vezeny do Zaragozy. Tamější spolek »Montaňeros de Ara- 
delegován E g m o n d d’A r c i s, předseda ženevské od- gón« uspořádá výstavu horských pyrenejských fotografií 
bočky švýcarského alpského klubu. s československých oddělením, kde budou vystaveny obra-

* zy našich hor.

Závody.
XVI. veřejné lyžařské závody a přebor Brněnské župy Něm. Brod, 1.03.04, 15. Prokop Jos., VS. Brno, 1.04.42, 

Svazu lyžařů RČS, IX. přebor vysokých škol RČS v jízdě 16. Ladavac Pav., VS. Brno, 1.14.08. — D o r o s t  mimo 
na lyžích pro rok 1933, v Novém Městě na Moravě ve konkurenci: 1. Zajíček Boh., SK. Nov. Město, 49.22,
dnech 12—15. ledna 1933. — 14. ledna 1933. Z á v o d n a  2. Pavliš Jar., SK. Nov. Město, 52.41, 3. Balámek Stan.,
10 k m. Přihlášeno 36, startovalo 26, dojelo 24 závodníků, SK. Nov. Město, 53.57, 4. Ptáček Jan, SK. Nov. Město,
vzdali 2. — UI. t ř í d a :  1. Srkal Milota, LKSV. Praha, 55.10, 5. Puchýř Boh., SK. Nov. Město, 1.08.10. — Ak a -
46.46, 2. Václavík Mil., LKSV. Praha, 47.08, 3. Kosour d e m i c k ý  p ř e b o r :  1. Srkal Milota, T. Praha, 46.16,
Boh., SK. Nové Město, 48.00, 4. Musil Bohuši., SK. Nové 2. Václavík Mil., T. Praha, 47.08, 3. Machen Lad., T. Pra-
Město, 48.50, 5. Boháč Jar., SK. Nové Město, 49.07, 6. Bal- ha, 54.36, 4. Zawislak Jul., T. Brno, 56.23, 5. Balcar X., 
vin Frant., Čs. Skiklub Praha, 49.48, 7. Havlík Josef, SK. T. Brno, 1.02.20, 6. Prokop Josef, T. Brno, 1.04.42, 7. La-
Nové Město, 50.59, 8. John Pavel, Os. Skiklub Praha, davac P., T. Brno, 1.14.08. — Ž e n y  (akademický přebor
52.28, 9. Machen Ladisl., SK. Slavia Praha, 54.36, 10. Za- a veřejný závod): 1. Dostálová Růž., VS. Brno U, 58.16,
wislak Jul., VS. Brno, 56.23, 11. Melichar Frant., KČST. 2. Německá Božena, LK. Brno, 1.04.19, 3. Houdková Ma-
Něm. Brod, 59.29, 12. Picek Jan, KČST. N. Brod, 1.00.44. rie, VS. Brno, 1.07.29, 4. Totušková Jarm., VS. Brno,
13. Balcar X. VS. Brno, 1.02.30, 14. Baloun Jan, KČST. 1.27.26.

IV y můžete nynífilmovati

původe
neboufy : K O D A K , spol. s r. o., tuzemský závod, Praha II, Václavské n, 30

166



Terenní skok. Predigtstuhl u Reichenhallu (Bavorské Alpy). Foto Kester, Mnichov.

A R C H .  V L A D I M Í R  H I P M A N N :

Dvě alpské piepy.
I.

Zpívající sníh.
(Sangenberg.)

Vítr se zvedl, tichý šelest sněhových krupek pře- kem za úplňkové noci na Gebeithorn a moje oči 
běhl firnové pole. svezly se do sedla — tam nad zsinalou krajinou ležel

Hvízdání malých ledových plátků znělo stále silněji tiše modrý drahokam — moje firnové pole! 
a teskněji; jejich drobné hrany se ulamovaly v prud- Stál jsem u okna dlouho, necítil jsem chladu a ze 
kém tanci větru a letěly přes střechýle t yč í . . .  zdola, tam, kde malé okno házelo na hromadu tvrdé-

Šustily přes firnové pole, metány lehkou rukou ho odházeného sněhu žlutou zář, ozýval se houpavý
větru, letěly do propasti za mnou . . .  tyrolský zpěv s citerou, který sesiloval a umlkal

Firnové pole! otevřením dveří a s ním žila a hynula záře výčepu.
Bylo u mne, dole, na dosah! Nuže, jednoho dne, kdy před tím v noci zářil dra-
Viděl jsem jej z Lucku — malé vesničky, která hokam jasněji než kdy jindy — zmizel jsem z vesnice, 

byla opravdu jak v průduchu*) mezi horama pod Smál jsem se v duchu starému Lotsemu, jak se 
Gebeithornem. Vypadala jako velký drahokam, vsa- bude dívat, až postel bude prázdná, 
zený do stěny Gebeithornu. Ujel jsem jako zloděj za vesnici — a vpravo přes

Starý Lotse a tlustý Ranninhalt pokyvovali hla- most — pak jsem stoupal přes Wiesenberg na Gebiss. 
vámi, když jsem seděl v poledne na černém plotě Nemohl jsem nikdy pochopit, proč říkají hřebenu 
Lotseova hostince a díval se vzhůru pod sedlo. G e b i s s  — Kousadlo — nepochopil jsem toho, až

A když špice Gebeithornu zbarvila se krvavou čer- když jsem byl na Wiesenbergu. 
vení a na vesničku Luck položila modrý stín, seděl Viděl jsem zuby tohoto hřebenu, ostré skalní nože 
jsem opět na plotě a nevšímal si hřmotně jedoucích vedle sebe, jako zuby krokodila, věčně ve stínu a za
sání s dřívím se silnými koňmi. mračené, věčně holé, beze sněhu!

Firnové pole! Našel jsem úzké sedílko a projel Gebissem prudce
Svítilo intensivněji než kamenná hlava Rohu a mně pod Gebeithorn. 

se zdálo, že tam není firnové pole, ale otevřená rána Zde nad mojí hlavou na úpatí Gebeithornu leželo 
země, která krvácí. firnové pole.

Často, než jsem šel spát, pohlédl jsem malým okén- Ohlédl jsem se.
------------  Za mnou čněly klepeta Kousadla, dole černala se

*) Luck =  průduch. vesnička a její střechy, kryté korou a kamením,

167



" *-.i4 ih *■■ ' .

* ' ^ S *  v # ^  ‘ -
^  > \  ," l i p -  M  „ v -

is.- ' # ii,‘' . . ‘ ■ ■.;. .v 3 0 ^*-•  S S - a v  <;>» %
-W®k. >—  ,^ h - ' vw; ... i v  -  ^ V A : ; ;

'  — ^  ^ . » - r  : ď í  - A v V ^
t o . . . .  «  v M  V  -w i . W

Krkonoše: Vznik Bílého Labe pod Luční boudu. Foto Kozák.

rýsovaly se jak na mapě, za ní bělal se Gebrech, trhána klesala do hloubky, aby opět spojena vrhala 
Malý Mnich a v dáli se černala temná hora Kiefern- se na ně.
berg s táhlým pohořím Bavorských Alp. Byl to zvláštní gigantický souboj!

Stoupal jsem, sníh se sesouval, lámal a hrnul. Jen nahoře, jako matka vidíc své dítě vraždit, pla- 
Občas desky jeho kory se syčivým zvukem klouzaly kalo sedlo — moje firnové pole. 
dolů. Vysoko nad Gebeithornem letěly malé obláčky na

Konečně zde! modrém nebi, které se smálo.
Firnové pole! Moje firnové pole! A vítr stále zpíval.
Velký plát lesklého zrcadla ležel přede mnou a — Pak prudkostí zápasu vystřiklá vlna šedého mraku 

zpíval! a pohltila mne a firnové pole.
Jako mocné píšťaly varhan, střídaly tóny a pla- Obrátil jsem se, tichý šelest sloupků rozloučil se 

kaly — stál jsem. se mnou — sjel jsem k zubům Gebissu.
Pak vše zmlklo a tichý šelest jako vzdech smetlo Starý Lotse, když stavěl přede mne džbánek piva, 

prach do hloubky a opět ten pláč, smíšený s velebnou usmál se svým tvrdým úsměvem: 
písní. »Byl jste tam — sníh zpívá — že?!«

Sníh — zpíval! A odešel tak záhadný a málomluvný jako obyčejně.
Teď chápal jsem starého Lotse, když sedlo jme- Ráno, když jsem otevřel prudce zamrzlé okno své 

noval Sangeberg. světnice a srazil jsem návěj nového sněhu, poznal
Stál jsem nehnuté dlouho a poslouchal pláč. jsem, že není již mého firnového pole!
Dole černé zuby Kousadla zatáhly se m lham i.. . Vše bylo tak bílé!
Zmizelo vše, zmizela vesnice, Wiesenberg, údolí Nový sníh . ..

s nižším předhořím, jenom klepeta Kousadla vyni- A když jsem odjížděl, Lotse, který napínal moje
kala nad čáru mraků. lyže k boku poštovních saní a podával mně zavazadlo,

Jeho černé zuby vystupovaly z bílé dásně mraků, sledoval můj pohled; a když oba páry očí setkaly se
jako by se smály tomu, co nahoře tolik pláče. na místě, kde bylo firnové pole, řekl jako pro sebe:

Tóny se zmáhaly víc a více, stále bolestněji a »Jsem rád, že jste se vrátil — můj syn student 
tesklivěji! z Mnichova tam zůstal — poslouchal tak rád zpíva-

Nevím, jak dlouho poslouchal jsem velebnou, po- jící sníh — až spadl ze Sangenbergu na zuby Gebissu 
divnou píseň větru, který letěl přes firnové pole. s lavinou.«

Černý Gebiss zamračil se ještě více, strašné zuby Mluvil víc, než kdy jindy! 
ztrácely se občas v kotoučích mraků a nemilosrdně A když koně ujížděli v zákrutu silnice mezi zasně- 
je řezaly. ženými stromy, viděl jsem stále oči starého Lotse na

Těla šedých par, hnána větrem na ostré zuby, sedle, tam, kde bylo — firnové pole.

168



II
m  . ■

I l l^K
tn-(yr-t-rjprv:L i *̂Ö£'.’. • • '̂jaST ’ ' > - - t

-**— *<C •"•>'^ 6 ^ ® k ^ ^ <í^i* *■ ^  ^  *■•••..:- .

, - '  ' . • .  ^ 1 | | .  ß e k . W i ^ \  j m P S I
. ,:^É ’ • '•'•■':V̂'"

r] 'é Ě É 0 ^

Říše sněhu a ledu V 3774 m- «• >n. výšky. Foto Ing. Karel Přibyl.

II.

Zipfel.

Fritz Zogg již nesčíslněkráte se rozhodl, že odjede, »Fritzi, vyprávějte mi to,« povídám za stolem 
ale vždy se obrátil, aby pozoroval štíhlý Zipfel. u starého Fürsta po večeři.

Stál jsem pod ním, kousaje špičku lulky a hladil Ale Fritz Zogg místo odpovědi sahá po kytaře a 
jsem očima hladkou linii Zipfelu. zpívá »o dívce se zlatým vlasem, o touze a o Rýně«,

Dostali jsme se až sem s velkou námahou po se- je to strašně sentimentální píseň, kterou řve Fritz 
věrní straně Zonebergu a teď jsme chtěli sjeti do svým silným hlasem.
Adolf-Wiese k večeři. Fürst přiběhl, a když viděl, že nespadl strop, ptá

Byla to krásná pláň, jež otevírala se od Zipfelu se, co si páni ještě přáli, 
k jihu a měl jsem sto chutí utéci od té hladké hory »Nic, nic,« a Fritz ukazuje zuby, »to já jenom 
a pustiti se dolů po stráni ve vysokém prašanu. zpíval.«

Ráno vyšli jsme z Lucku, abychom se podívali na »Musel jsem ten vztek utopit — ale lépe vám to 
Zipfel, ale ta černá skála, bez sněhu, ta štíhlá ka- poví Fürst. Fürste, povídejte nám o tom, jak ho ten 
menná deska drží nás již dobré dvě hodiny. — ten — já nevím, jak se jmenoval, slezl!«

»Víte, co to znamená »zerfetzen?« otočil se na mne »Co, prosím?« Fürst se kloní k Zoggovi.
Zogg. »Povězte nám o slezení Zipfelu — ale ještě dříve

»Hehe, zapomínáte, Fritzi, že jsem byl u vašeho pivo a připálit!« 
otce dva roky na praxi k vůli němčině.« A tak Fürst vyprávěl:

»Nuže, když se dívám na tu horu, napadá mne »Byl duben, 
vždy to rozkošné slůvko — mám chut tu skálu roz- Ze Zonebergu padaly laviny a zde v Adolf-Wiese 
škubati, roztrhat nebo sám se před ní rozlézt — aby zjevil se vždy za hřebenem sněhový mrak a okna se 
nebyla tak protivně hladká. Žádný ji neslezl — po- třásla.
koušelo se o to mnoho lidí — ale teď vzpomínám — Nesčíslné množství potůčků a praménků sněhové 
jeden přece — a to je k zlosti.« vody stékalo se strání do Alby. Nad Zipfelem bylo

»Fritzi,« volám za ním, který se odtrhl jako kus věčně modré nebe a do Adolf-Wiese přistěhovali se 
skály a odskokem letí po pláni. ptáci.

»Fritzi, vyprávějte mi to,« křičím v šíleném try- Od rána do večera, kdy Zipfel svítil rudou barvou, 
sku. Ale vítr zanáší slova za nás a tak letíme ze celý jedlový les za hospodou ozýval se zpěvem, 
sugestivní moci té hory. V tu dobu přijel hospodský Lotze z Lucku pro

16 9



Významné místo v historii lŷ ařství:
Feldberg (1498 m. n. m. v.) v Badenském Černém lese, kde v létech osmdesátých minulého století předveden byl po prve

užaslým divákům div lyžařského skoku skokanem z Norska.

dříví na stavbu stodoly k starému Fürstovi. Jeho nebyl to již onen slabý hoch, ironie vlastního jména 
těžké saně táhli dva silní koně s rolničkami po sně- — sesílil zde!
hové břečce rozježděné cesty. Znaly ho všechny hory v okolí, znal ho Gebeit-

Na složené houni seděl vedle Lotze ještě někdo. hom, Wiesenberg s pozadím Zug-Spitze, Kiefern, 
»Nech ho tady,« řekl Lotz Fürstovi, »je to kama- Schmatberg, znal ho celý zapadlý, ale krásný kout 

rád mého syna — chce se podívati na Zipfel.« bavorských Alp.
Řekl-li starý Lotze »mého syna«, neuvědomil si Jenom Zipfel tu stál a vysmíval se. Celé hodiny 

ještě smrt, která mu ho vzala před rokem na Sange- seděl Locker na Zonebergu a díval se mlčky na lesk- 
bergu. lou desku Zipfelu.

Bledý, vytáhlý hoch, »kamarád mého syna«, vy- Fürst, který to slyšel od hajného Frieda z Lucku, 
padal jako souchotinář, velké hnědé oči, zapadlé do chodícího přes Zoneberg, smál se: »Ještě si přeláme 
lebky, horečně se dívaly na Zipfel a na Fürsta. kosti, aspoň bude dřív v pánu — chudák!«

»Jmenuji se Locker — ano, Walter Locker, stu- A zas přišlo jaro! 
dent z Mnichova,« tak se představil. Adolf-Wiese otřásalo se lavinami a do lesa za

»Hm, nevypadá na to jméno,« řekl starý Fürst hospodou nastěhoval se zpěv. 
své ženě, »a nevypadá ani na Zoneberg, natož na Se zpěvem přišel — Walter Locker!
Zipfel!« Jeho těžké boty zazvonily o kamenný práh a když

Ale neviděl ho celý den až u večeře a stará man- Fürst tiskl mu ruku, všiml si lana na jeho úzkých
želka Fürstova dávala mu vždy oběd s sebou do ba- prsou a Špičáku v ruce.
líčku — a on toulal se po hlubokých údolích upro- Starý Fürst již začal věřit, že Locker stůj co stůj 
střed lesů a po — Zonebergu. podívá se na špici Zipfelu.

Přešel duben, květen — odešel červen se svojí kvě- Tu dobu bratři Schillerové z Lucku pokusili se 
tenou, uteklo léto — přišly plískanice a první sníh. o výstup, ale již v jedné třetině se vrátili.

Zapadl Luck i Adoolf-Wiese a z jedné vesničky do Dlouho stál s nimi Locker před hospodou a zběžně
druhé nechodilo se již po silnici oklikou, ale jezdilo zdravil kolemjdoucí.
se přes Zoneberg na lyžích. Walter Locker odjel — Jeho oči visely na Zipfelu a poslouchal staršího 

1 7 0



Schillera, zatím co mladší seděl na kládě a popíjel hodiny, co se nehnul, je opřen o balvan a hlavu má 
pivo. skloněnou, jako když odpočívá — vypadá to, jako

»Ze začátku to jde,« říká Schiller, »od paty jde by byl mrtev!« dodal hajný Fried, 
ostrý, pevný hřbet, pak se to mění v žlab a ten žlab A tak spousty lidí čekaly na hnutí Lockera celé 
v komín, komín končí převisem, který se dá obejít dopoledne — ale Walter Locker, zkamenělá postava,
s námahou do prava, nad ním je stůl, pak je pár se nehnul.
metrů kus hřbetu jako schody, který končí šikmým »Hora ho drží,« rozlehl se šum v zástupu, 
žlabem, pak je opět převis, ale pak nic — vůbec nic, »Hora ho drží!«
kde byste se chytil a skála pevná jak železo a jde Ženy se křižovaly, muži hleděli vzhůru,
nahoru takhle« — a Schiller sekl rukou dolů v opáč- »Hora ho drží!« — volali bratři Schillerové a 
něm segmentu. »Visí to nad vámi a je to hladké jako druhý den ráno šplhali se s námahou k poslednímu 
zrcadlo!« převisu — ale vrátili se!

A zas chodil Walter Locker po Zonebergu a stu- »Hora ho drží — mrtev — hora ho drží — mrtev!« 
doval Zipfel. volal údolím umíráček.

A konečně se odhodlal. Dostati se k němu nebylo možno — zkusili to
»Nečekejte mne,« řekl Fiirstovi, »budu pryč asi všichni horalové-lezci z okolí, ale dostali se pod pře- 

dva dni — dáte mi na tu dobu potraviny!« vis — pak se vrátili.
V Adolf-Wiese se něco dělo. Walter Locker tam stál, hlavu skloněnou, jak by
Z Lucku, Fridrichtsthalu, Koppe a Wilhelmsdorfu se klaněl Zipfelu. 

proudila procesí horalů do Adolf-Wiese a na Zone- Přišel slunný měsíc — slunce pražilo od rána do 
berg. večera na špici Zipfelu i na stráně Adolf-Wiese.

A na Zonebergu pozorovali vším, co přiblížilo, ma- Pak přišla hrozná bouře, 
lou černou postavu na kontuře Zipfelu. Přes hlavu Zipfelu táhl černý mrak, který sestou-

Walter Locker! pil až k patě.
Starý Fürst nechal vynésti dva soudky piva na V tom prošlehl blesk a ohromné spousty vod va- 

Zoneberg a tak bylo zde dokonalé divadlo. lily se se stráně a po nich do Alby.
Horáci vrtěli hlavou: »Neudělá to — kdo je to?« Bouře zuřila celou noc.
A když se dověděli vše o Lockerovi, kroutili ještě Ráno přineslo modrou oblohu a chladný, svěží

více hlavou a dívali se do džbánků. vzduch.
Ale přišel večer, kdy malá tečička Waltera Lockera Nahoře, až na špici Zipfelu, stál Walter Locker, 

stanula vzpřímena na špici Zipfelu. s cáry šatů, vysušený, hnědý, jako výstraha!«
Lidé dole křičeli a vyhazovali klobouky do výše A když přišel zimní vítr s deštěm, rozpadlo se tělo. 

a püi ještě více. »Byla to mrtvice,« vzdychl Fritz, »říkal to četník,
Přišel večer před nedělí. který dostal zprávu z Mnichova, že byl hoch slabého
S klekáním rozcházeli se lidé a Locker přenocoval srdce.« 

na úzké desce Zipfelu, přivázán lanem. »Ale proč tam zůstal stát?« volal Fürst.
Božská neděle! »Zaklínil se rukou mezi skálu, viděl jste ho přece
Modrá obloha nad Zipfelem, sněženky a žlutá hajného dalekohledem, ne?« 

kvítka na loukách viděly pestrý průvod horalů od
kostela na Zoneberg. A Fritz bere kytaru do ruky a zpívá:

Nahoře přivítal je strážmistr z Lucku se svým >>Na shledanou děv5e moie,
polním kukátkem: - j  ü  -

»V sedm hodin se dostal až k prvnímu balvanu, az naa Rýnem budu stát,
ale teď tam stojí,« vysvětloval hlučně. »Je to již tři vzpomenu tvůj zlatý vlas . . .«

171



Pohled s Bezkydu na poloninu Bor̂ avu u Volovce v Karpatské Rusi.
Foto Jaroslav Kvíd, ChvalRovicc.

J A R O S L A V  KV Í D :

Terény u Volovce.
I. českým horám. V Krkonoších je hodně sjezdů úzký-

Uvědomte si mizérii v poslední době vánoční! Vo- mi lesními cestami, na kterých potkáváte lidská těla
lovec hlásil 2 cm sněhu -  a to ještě měřil pan pošt- Znáte tu urodu v nedeli večer, když to hodné jede?
mistr Bílek dost ODtimistickv ’ Nepovazuji za požitek bytí v jízdě tísněn uzkou

V době podzimní hlásili proroci krutou zimu na cestou, a válejícími se lyžaři! K lyžaření je
základě neklamných známek. Jejich hlasy v prosinci třeba volnosti, aby lyzar mohl být panem lyži i te-
prořídly a další proroctví se odkládají na příští re^ \  , , ., J TT .
sezónu Tuto volnost mají tereny u Volovce.

Tato proroctví byla naší útěchou při odjezdu na 
Podkarpatskou Rus. Neměli jsme žádného náhrad- 1 '
ního opatření, jako jsou lepší šaty v kufru, ani spo- Druhé sportovní středisko u Volovce je chata na
lečnost dívčí, ani něco, co by nám hrálo, kromě Boržavě. Boržava je pláň ve výši 1100—1700 m,
mariáše. 40 km dlouhá, něco na způsob Krkonoš. Je tu jediná

Pan poštmistr ve Volovci nás utěšoval, jak mohl. chata KČT, dvě hodiny od Volovce.
Druhý den s námi jel na Skotarsko k polským hra- Ohromné pláně Boržavy jsou odříznuty od ostat- 
nicím, asi hodinu vlakem. Ten staví na hranicích před ního světa pralesem do výše asi 1100 m. Mimo cesty 
tunelem výjimečně pro lyžaře. Sníh tu skutečně byl, je přechod pralesem na lyžích vyloučen. Chata je 
ale jen na severních svazích. Lyžaři z Mukačeva otevřena v zimě v sobotu a v neděli, ale s několika
tu mají dva obnošené železniční vagony a rozřešili turisty jde správce sebou.
tak skvěle bytovou otázku. Je tu také pevnost naší Na Boržavě nás překvapila vánice, zatím co v Če- 
finanční stráže a strážní domek pana náčolníka. Zde chách prý bylo jarní počasí.
je lyžařské středisko Skotarska. Sjezd s Boržavy do Volovce je po široké cestě, jíž

Tady jsme připínali lyže a jeli do Polska po i při návalu se krásně jede. Pro stopaře krásná pří- 
dobrém sněhu. Na polské straně se lyžařilo docela ležitost sestaviti seznam zvěře a přesvědčit se, že 
dobře, sníh byl prachový, neboť svahy jsou obráceny vlci tu nejsou. Jeleních stop jsme viděli mnoho. Jed- 
k severu. S Polskem je sjednána úmluva o turistice, nou jsme museli do lesa obcházet místo obrostlé le- 
takže pasu nepotřebujeme. dem. Nebylo tu však většího nebezpečí, než když do-

Výška terénů ve Skotarsku jo okolo 1000 m, roz- honíme na lyžích koně se saněmi, které jsou brzděny 
lehlost ohromná. Málo lesů, většinou pláně s několika kládou na řetěze! Nebo když vám sáňkař vyděšen 
stromy, svahy jako uhlazené. To jsou přednosti proti skočí do lesa, ale saně zapomene napříč přes cestu!

172



i ' ~ mmM ......¿&řsť* • ĵŝ : ■ d
Pohled s Bezkydu na východ do Polska.

Folo Jaroslav Kvid, Chvalkovice.

Zvláštní ráz dodávají terénu bukové lesy. Není tu spoji zahraničními! V 21 hod vyjíždíte z Prahy a
zapadaných stromů jako v Krkonoších. Tam zas není druhý den v 16 hod. jste ve Volovci.
té krásy, která je zde, když na bucích namrzá jino- y e Vdovci prý lyžaří víc Poláků než Čechů. Také 
vatka. na závodech obsazují Poláci přední místa. Domácí

III. dorost nemá prostředků, aby si opatřil dobré lyže a
Lyžaře bude jistě zajímat finanční stránka. dobré boty. Něco již vykonáno bylo, ale abychom
Ubytování je možné ve Volovci (stanice KČT.) a mohIi stavět domácí hochy jako závodníky rovno-

v chatě na Boržavě (KČT.). Na chatě stojí nocleh cenné Polákům, bylo by třeba dáti většímu počtu do-
13 Kč, turistu polovic. Ve Volovci stojí lůžko 8 až roštu na nohy lyže.
10 Kč. Turistický ruch může Rusínům pomoci, může nám

Za výborný oběd jsme platili ve Volovci 6—8 Kč, Je přiblížit. Bude-li se lyžaření rozmáhat takovým
je tam několik restaurací. Na chatě se dostanou tempem jako dosud, neublížíme českým horám, když
pouze pokrmy konservované a nápoje. pošleme lyžaře o vánocích na východ republiky.

Tyto ceny vynahradí velký náklad na cestu. Re- Skvělých lyžařských terénů máme dost. Nízké a Vy-
lační jízdenka z Prahy Wils. n. do Volovce a zpět soké Tatry, z Rusi jsem popsal jen malý zlomek,
stojí 235 Kč. Vzhledem k veliké vzdálenosti není Po celém úseku od Volovce až do Rachova a Ja- 
cena ani doba jízdy příliš veliká. Přirovnejte je se siny jsou bílé pláně!

77.1



E L V E :

Zakládání kluzišť a dobrý led.
Zásluhou umělého kluziště pražského (budeme brzy se proto tak neopotřebuje, nerozjezdí; varujeme se jakého-

slyšeti o ostravském, bratislavském, hradeckém a j.), roz- koliv stříkání, stačí vždy buď jen ostrý škrabák na brus-
mohlo se bruslení měrou nečekanou i na venkově. Letošní lení obyčejné, koště a pokrovcování, chceme-li mít povrch
zima je tak mírná, jako by si ji pražský stadion objednal, bezvadný. Hoblováním se jadrný led plovoucí dá udržet
zato na obyčejná kluziště klade podmínky dosti přísné. kolik týdnů, nepřijde-li příliš velké teplo. Tu by se klu-

Stará kluziště napouštěná vyšla z módy, dnes postřikují ziště muselo uzavřít, aby se příliš nerozjezdilo, což se do-
se tennisové kurty, ba dokonce footballová hřiště, což je poručuje aspoň na teplejší hodiny odpolední častěji. Když
pokus velmi nevděčný. Mnoho práce, mnoho drahé vody nemrzne dlouho, nebo jen slabě v noci, ledu silně ubývá,
a výsledek velmi pochybný. Docílíme-li na tenniso- na což musíme též dáti pozor.
vém kurtě dobrý stříkaný led, na nerovném podkladě o d k l í z e n í  s n ě h u  děje se u nás namnoze úplně
n o nesprávně. Nepřesvědčíte nikoho a nepřimějete ho k tomu,

T e n n i s o v é  k u r t y  začneme stříkat, když je p ů d a  aby odklizel sníh hned jak padá
d o b ř e p r o m r z 1 á, aby se voda nevsakovala. Stříkáme _  , „ . , ,

v v , „ Tu hravé jeden, dva lide štaci slabou vrstvu sněhovourozprašovačem do vysky, aby vznikla mlha ve vzduchu v, J , v , v ,
, , , , TT. v ' xi „„i , seskrabnout. Kdepak! Ceká se, az spadne všechen, cose prochladila a na zemi ihned mrzla. Utvořeni škraloupu , , , JV_ . ť v. v . ’

i • jo-, v.,, j  ̂ ta i «. v ..v .v,, ,. spadnout chtěl a je-h ho na 34 m, aby na nej sel s lopatou,je velmi dulezite a nesnadné. Pak můžeme jiz strikati vy- . *3 , ý, , ,, v, , v.. , , vV r , v n , , v T , „ i Je-li sněhu jen o cm, nahrnou se skrabakem uz takovédatneji, abychom měli v zásobě dostatečnou vrstvu ledu, , ’ v _ , . , V 1 1
nikdy však nesmíme stříkat vody tolik, že by nám svojí va'y ’ ze sa s. mm “ ” uze “ kam- P ^ o h o u  jen saně s bed-
teplotou roztavila vrstvu základní; vznikal by nám hlu- aoa a .TOZlt f  K‘uzlste 3e ? ak zadu?ane jako silnice 

r ^  Zvlaste m o k r ý  s n í h  nesmi zůstat ležet pres noc, neboť

Stříkané kluziště má tu nespornou výhodu, že může k ránu přimrzne a led je zkažený,
být hotovo za jednu až dvě mrazivé noci, ale právě tak V Krkonoších, kde začíná bruslení pomaličku získávat
brzy je pryč. Zvláště k jaru led ležící na zemi mizí půdu, a to jen k jich prospěchu, jak ukázaly na př. letošní
vůčihledě. Při oblevě zachránit se dá mnoho dobrým vánoce beze sněhu, dala by se provést na zkoušku i spe-
udržováním kluziště. Rozježděný povrch musí se čistě cialita švýcarská. Ve sv. Mořici, Arose, Davosu a j. osvěd- 
v y m é s t  k o š ť a t y  (na dlouhých holích, aby jedním čilo se stříkat udusaný sníh Jako  isolaoní podklad, místo 
rozmáchnutím co nejvíce se zabralo a pracující nemusel země. Bližší snad by ochotně sdělil náš profesionál Gold, 
se ohýbat), potom nejlépe se osvědčilo t. zv. »pokrovco- dlící již kolikátou zimu v Arose.
vání« (pokrovec =  hadr). Ze sudu, na saních taženého po Zbývalo by ještě zmínit se o výběru vhodného místa pro 
ledě, necháme téci vodu otvorem, pod nímž je připevněn založení kluziště, které má být co možná chráněno od
hadr (jeden velký, řídký pytel, roztřižený, asi šířky sudu), teplého jihozápadního větru, od prachu, sazí z komínů
kterým se vytékající voda stejnoměrně slabě roztírá. Kde i vlaků, neboť nečistý led daleko více je ztravován slun-
tomu poměry dovolují, dáme přednost vodě teplé, která cem a ostří brusle na něm také velmi trpí.
zacelí hluboké rýhy a nová tenoučká vrstva zaručeně ne- Ze všeho je patrno, že i pro věc tak jednoduchou, jako 
odprýská. Chybuje se nejvíce, že rozježděný led se stříká je d0brý ¡ed, je třeba hodně znalostí, porozumění i lásky
hezky vydatně a druhý den se »loupá«, kterýžto termín k věci) kteréžto vlastnosti aby dnes člověk hledal s lu-
budí hrůzu u krasobruslařů. Led vypadá na pohled krásně černou v ruce. 
jako sklo, ale právě tak se i tříští. Málokde se vymetá 
košťaty a stáhneme-li nařezaný sníh jenom škrabákem, 
vzniká nám led ne tak hladký a hlavně podřadnější, sně
hový, který oblevy nesnese vůbec. ,

Při nastalé oblevě je zapotřebí h o b l í k u .  V jedno
duchých těžkých saních, napříč v krátké ose, po celé šířce, ^  ^
je zapuštěno ostré železo, které se dá posunovat nahoru ^  
a dolů, aby zabíralo podle přání 1—2 mm změklého po-
vrchu ledu, který se řeže pod bruslí. Saně se mohou za- ^
těžkat kameny, ale je k nim pak zapotřebí čtyř lidí, neboť 
hoblování je dosti namáhavé. Uvážíme-li však, kolik pod- 
niků u nás nákladně a pracně připravovaných bývá odřek-
nuto v poslední chvíli pro náhlou oblevu, ač by se led dal jSB&SĚSr .<■->
v devíti případech z desíti hoblováním zachránit, není Vh š Í  1 ^ « j j ^
takový hoblík nářadím zavržení hodným. I na štrbském 
Plese byly mezinárodní závody na hoblovaném ledu pro-

Polovici starostí ušetří nám led plovoucí.
Plovoucí doslova, neboť taje-li, taje jen shora, zdola je 

isolován vodou. Také jeho struktura je daleko jadrnější Stopa podle pramene.
a stříkáním takového jádra nedocílíme nikdy. Jadrný led Polo Hanuš Kačer, Praha.

17 4



Odbor KČST čes. Velenice pořádal v neděli 15. ledna Budějovice, 0.43.41, II. Schrabal J., Český Skiklub Čes.
1933 v okolí Hojné Vody u N. Hradů I. turistický lyžařský Budějovice, 0.44.20. — Mimo to byl uspořádán zvláštní
závod o přebor lyžařské skupiny odboru KČST Čes. Ve- závod na 3 km pro žactvo. — Soudcoval soudcovský sbor
leníce. Průběh závodu, jakož i organisace byla uspokojivá. Jihočeské župy SLČSR: p. O. Schrabal, předseda Jiho-
Podle proposic měla býti trať 18 km, z technických dů- české župy SL, p. A. Man, župní náčelník Jihočeské župy
vodů musela se prodloužili na 21 km. Závodníci jeli v plné SL, p. J. Vydra, jednatel Českého Skiklubu Čes. Budějo-
turistické výzbroji s tlumokem zatíženým u mužů 4 kg, vice a p. G. Černý, náčelník lyžař, skupiny odboru KČST
u žen a dorostu 2 kg. — Výsledky: M u ž i  odboru KČST české Velenice.
Čes. Velenice. Kat. mladších: I. Schwarz Em. 2.24.41 Ve dnech 21. a 22. ledna t. r. uspořádány byly ve stát- 
(nejlepší čas dne), získal titul přeborníka a pro r. 1933 nich lázních Lubochňa na Slovensku (na hl. trati dráhy
putovní pohár, věnovaný p. Mr. Ph. K. Dvořákem, lékár- Bohumín-Košice) krajinské vylučovací závody Slovenska
níkem v Čes. Velemicích. II. JUC. Koszeg K. 2.27.31, pro zimní hry Makkabi v Zakopaném, spojené s veřejným
HI. Pechman J. 2.28.05. Kat. starších: I. Šittler Ed. závodem, který byl přístupný všem závodníkům, organi-
2.26.00, H. Oberleitner Jar. 2.28.13, n i .  Buriánek J. sovaným ve Svazu lyžařů RČS.
2.29.16. V kat. hostů: I. Markuci R., »Sokol« N. Hrady, Závody absolvovány byly za velice příznivých sněhových
2.32.01, H. Kasper J., odbor KČST České Budějovice, poměrů a měly zdařilý průběh. Po čas závodu ve sjezdu
2.32.17. — Ž e n y  odboru KČST Čes. Velenice na 6 km: a v běhu mírně sněžilo^ při slalomu bylo jasné počasí při
I. Černá R. 0.52.05, n. Friedrichová Em. 0.55.11, ni. Bře- ■— 6° C.
zincvá A. 0.56.52. V kat. hostů: Aiblová J., odbor KČST Trať závodu v běhu vedena byla v terénu na lázeňském 
Čes. Budějovice 0.51.38, II. Bittenglová A. 1.02.46. — území, částečně i po lázeňských promenádách a byla vel-
D o r o s t  odboru KČST čes. Velenice na 6 km: I. Dáví- mi vhodně volena. Závod ve sjezdu a slalomu proveden byl
dek V. 0.39.20, II. Born F. 0.48.37, HI. Petroušek F. v lubochňanské dolině na místě zvaném Vyšnie Krátko —
0.57.08. V kat. hostů: I. Wichta Ant., odbor KČST Čes. 4 km od grandhotelu Bratislava, kam byli závodníci i obe-

Í WL « t  Spolehlivé autokary každou sobotu do:
V  ŠPINDLEROVA MLÝNA za 55'— Kč, odjezd v 9.00, 13.00 a 15.00 hod.

^ ^  JANSKÝCH LÁZNI za 55'— Kč odjezd v 9.00, 13.00 a 15.00 hod.
— JILEMNICE za 55'— Kč, odjezd v 10.00 a ve 11.00 hod.

j... NA ŠUMAVU do Žel. Rudy za 70’— Kč, odjezd v 9.00 a ve 13.00 hod.
\  Přihlášky a informace ve sport, závodě ,, S K A U T I N  G “ Praha II.,

1 Vodičkova ulice, palác Skaut, telefon 374-23.

\  rUC*0 ^ ( ^ GIĈ er

p r a h y  V I I . ,  l e t e n s k é  n .  17

Až pojedete do hor, nezapomeňte vzít s sebou kapesní lahvičku d  í  I  11 J f  O p T 3 V  3  V Y l O B l t á Ž Í
FERNET-BRANCA. Kalíšek FERNET-BRANCA ve sklenici vody, šálku | V  Ž  3  í  S  k  é  D  O  t  Ť 6  b  y

kávy nebo čaje, udrží Vás svěží po celý den.

17 5



censtvo dováženi lesní elektrickou drahou. Ideálnější te- . v boji čestně. Vždyť závodní lyžařství v Německém Brodě 
rén lyžařský a terén specielně pro tyto závody nelze si má teprve velmi krátkou tradici.
ani představiti. Obecenstvo, závodníci i pořadatelstvo byli Trať závodu na 15 km přesto, že byla chudá na dlouhé 
plně spokojeni. sjezdy, svojí rozmanitostí nechala závodníky uplatniti je-

Technické výsledky: Z á v o d  v b ě h u  n a  17 km.  jich běžecké i technické přednosti. Byla dobře značena
II. t ř í d a :  1. Šoltys F., SK. Vysoké Tatry, 0.58.22, 2. Ap- 1 obsazena značným počtem kontrol, takže žádný závod-
fel A., Makkabi B. Bystrica, 1.03.00, 3. Neu P., Makkabi B. nik neodbočil. Závod na 15 km stal se hned od počátku
Bystrica, 1.05.29; t ř í d a  s t a r š í c h :  1. Dr. Tausík V., ostrým soubojem mezi bratry Německými, které však
Sokol Ružomberok, 1.20.27 (mimo), 2. Kuszenda E., KČST. v jednotlivých úsecích silně též ohrožovali Zajíček, Ing. 
Ružomberok, 1.30.22, 3. Novák P., Makkabi Žilina, 1.34.57. Bártů, Beneš a Dr. Hauner. Vítězství strhl na sebe
— N a  9 km . III. t ř í d a :  1. Glatz R., SK. Vysoké Tatry, mladší Německý Vlád. skvělým časem 1 hod. 10 min.
0. 31.00. 2. Freimann I., Makkabi Košice, 0.31.18, 3. Halla 27 vt- a získal tím putovní stříbrný pohár Odboru KČST.
K , KČST. Ružomberok, 0.33.05. -  N a  5 km. D o r o s t :  v Něm- Brodě. Pořadí prvních závodníků: I. třída: Ně-
1. Liška R., KČST. žilina, 0.27.45, 2. Halla V., KČST. Ru- mecký Oldřich, Slavia Praha, 1.13.15, 2. Ing. M. Bártů,
žomberok, 0.27.47, 3. Altus J., KČST. žilina, 0.28.06. — č - s - K- Praha 1-14.33, 3. Grüner Fr., L. Z. K. Praha,
Ž e n y :  1. Rodenbůcherová, SK. Vysoké Tatry, 0.29.56, 1.22.57. II. třída: 1. Německý Vlád., Slavia Praha, 1.10.27,
2. Blauová Elly, Makkabi M. Ostrava, 0.34.42, 3. Nováková 2- Zajíček S. K. Nové Město na Mor., 1.14.08, 3. Beneš,
Magda, Makkabi Žilina, 0.36.05. Praha, 1.15.03, 4. Dr. Hauner, L. Z. K. Praha,

„ , , . , /-í-oe: i \ o t v , , v , 1.15.12, 5. Krča, 6. Habermann, 7. Kalas, 8. Zamastil,Z á v o d  ve  s j e z d u  (125 km). S p o 1 e c n a t  r i d a: v. , .’ * „ T, ’ , D « ir w » «« A
„ yr T ĉim -D- -U i n Kc o  • o a -p i a  všichni C. S. K. Praha, 9. Rohlík, S. K. Nove Město na1. Halla K., KcST. Ružomberok, 0.56.8 mm., 2. Apfel A., i ~ o i „  .l - ^  v, , , ,

^ . nr ,7 o at -o tvt i i i • -o -o L.; Mor., 10. Demi, C. S. K. Praha. V tnde starsich bylMakkabi B. Bystrica, 1.05.7, 3. Neu P., Makkabi B. Bystři- ; v . v1 nQ n„  ̂ prvním Kosma J., C. S. K. Praha v čase 1.20.23 před
Kalou, Č. S. K. Praha a Doskočilem, Klub lyžařů KČST., 

Z á v o d  v e  s l a l o m u  (1 km). S p o l e č n á  t ř í d a :  Něm. Brod
I. Liška R., KČST. Žilina, 0.45.2 min., 2. Halla V., KČST. Závod na 7 km v kategorii dorostenců i HI. třídy stal
Ružomberok, 0.47.00, 3. Šoltys F., SK. Vys. Tatiy, 0.47.2. se záležitostí výhradně novoměstských, kteří z 6 cen, pro
— ž e n y  (mimo konkurenci): 1. Blauová E., Makkabi M. tento závod věnovaných, odnesli si jich 5. Pořadí prvních 

Ostrava, 0.55.2 min., 2. Rodenbůcherová, SK. Vys. Tatry, deseti závodníků. Dorost: 1. Zajíček Boh. 39.26 min., 
4-04.0. 2. Zajíček VI. 40.15 min., 3. Paulis Jar. 42.04 min., všichni

Rekordní čas (mimo konkurenci) docílil WeiderJ., KČST. s. K. Nové Město na Mor., 4. Mráz, 5. Wiedner, oba Č.
Žilina, 40.2 vt.; Šoltys F., SK. Vysoké Tatry, jen 38.2 vt., S. K. Praha, 6. Melichar, Klub lyžařů KČST., Něm. Brod,
ale bylo mu připočteno 5 trestných vteřin za shození 7. Jung, 8. Škoda, oba Ski klub Pardubice, 9. Valena,
praporku. Skauti Hlinsko, 10. Johanes, Klub lyžařů KČST., Něm.

Byl to prvý lyžařský závod ve státních klimatických Brod. — HI. třída: 1. Boháč Jar. 38.14 min., 2. Musil
lázních Lubochňa, které otevřely tím zimní sezónu. Boh. 38.58 min., oba S. K. Nové Město na Mor., 3. Balvin,

III. veřejné lyžařské závody v Německém Brodě. V ne- Praka 40.45 min., 4. Kosour, S. K. Nové Město
děli dne 22. ledna žil Německý Brod ve znamení lyží a na ^ or-> 5. Rozvoda, Slavia Praha, 6. Melichar Fr., 7. Vy-
lyžařů. Již v sobotu večer přijížděli první závodníci a chytil O., 8. Baloun, všichni Klub lyžařů KČST., Něm.
v neděli dopoledne přicházeli od vlaků v četných skupi- Brod, 9. Skokan ^J., S. K. Ždírec n. Doubr., 10. Fiedler
nách. Nejživěji bylo pak u startu u Sv. Trojice, kde 93 Frant., Skauti Přibyslav.
závodníci očekávali povel k velkému boji. Nejdříve konal Závody byly zakončeny zdařilým večírkem spojeným 
se závod mládeže do 14 let, ve kterém zvítězil favoriso- s rozdílením cen v hotelu Zita. rv
váný Buchtela z Nového Města na Mor. v čase 12.30 min. Závody užhorodských lyžařů, uspořádané lyžařským
před Znojemským a Ježkem z Něm. Brodu. V závodě odborem Čs. S. K. Užhorod a lyžaři Odboru Klubu čs. tu- 
žáků byl prvým Zdeněk Schmidt před Radkem Doskoči- ristů v Užhorodě, konaly se dne 29. t. m na Plišce.
lem a Podaným. Závod na 15 km měl krásnou účast 47 Vhodně volená trať asi 16 km dlouhá stoupala s Plišky,
závodníků, z nichž bylo mnoho známých jmen v závodní pokračovala lesem a vybíhala na bývalé úzkokolejce, od-
lyžařině. V závodě dorostu a III. třídy na 7 km startovali kud vedla lesem toutéž cestou zpět na Plišku. V lesním
pak 32 závodníci. Nejpočetnější team vyslal Český Ski úseku byla trať velmi zajímavá svou rozmanitostí. Orga-
Klub Praha a S. K. Nové Město na Mor. Dále byly za- nisace závodů, vyznačení trati a sněhové poměry dobré,
stoupeny tyto kluby: S. K. Slavia Praha, Lyžařský zá- Favorit závodu mladý, nadějný Cymbryla (Čs. S. K.
vodní klub Praha, Ski klub Pardubice, Vysokoškolský Užhorod) startoval jako třetí, brzy šel do čela závodníků
sport Praha, S. K. Hlinsko a j. Německobrodští závodníci a neohrožován vítězí před Vranou (Čs. S. K. Užhorod).
měli tentokráte velmi těžkou posici v tak těžké koňku- Zajímavý boj rozvinul se o třetí až šesté místo, kde se
renci. I když se neumístili na předních místech, obstáli několikráte vystřídali ve vedení škpt. Přikryl s Kocour-

I I .  V Y D Á N Í  K N I H Y  „ L Y Ž E  A S N Í H «
Kn i h a  Vá c l a v a  Ho r č i č k y  doc í l i l a  t a k o v é h o  ús pě c h u ,  že bě h e m 4 ne dé l  
b y l  c e l ý  n á k l a d  r o z e b r á n .  D r u h é  v y d á n í  b y l o  d o p l n ě n o .

O B J E D N Á V K Y  V Y Ř Í D Í  V Á M  K A N C E L Á Ř  S V A Z U  L Y Ž A Ř Ů  R Č S .  P R A H A  I I . ,  Ž I T N Á  U L .  14

176



kem (oba Čs. S. K. Užhorod). V druhé polovině skvěle se Jilemnice 38:21. — 7. Kaldarar Huda, Vočko L. K. Praha 
dotahoval Hošek (OKČST. Užhorod), který v konečné 38:23. — 8. Šimůnek Jan, S. K. Slavia, Praha 38:54. —
fázi boje šel dopředu a umístil se jako třetí. 9. Císař Josef, L. Z. K. Praha 39:51. — 10. Wiedner

Dosažené časy byly vyrovnanější než v letech minu- František, Čes. Ski K. Praha 40:07. 
lých, z čehož jest nejlépe viděti značný lyžařský pokrok. 2. S t ř e d o š k o l s k ý  z á v o d :  přihlášeno 28, star- 

Umístění: 1. Cymbryla (Čs. S. K. Užhorod), čas 1.12.52, tovalo 11, vzdal se 1 závodník. — 1. Zajíček František,
2. Vrana (Čs. S. K. Užhorod), 1.15.46, 3. Hošek (Lyžaři Stát. reálka Nové město 35:49. — 2. Částek Aleš, Stát.
OKČST. Užhorod) 1.20.46, 4. Kocourek (Čs. S. K. Užho- reálka Nové Město 41:34. — 3. Sobotka František, Stát.
rod), 1.22.54, 5. Fedorňák (Čs. S. K. Užhorod), 1.24.05. reálka Nové Město 41:59. — 4. Zeman Emil, Stát. reálka

Přeborníkem Čs. S. K. Užhorodu pro sezónu 1932/33 Nové Město 43:01. — 5. Částek Vladimír, Stát. reálka
jest Cymbryla, který získává putovní křišťálový pohár Nové Město 43:22. — 6. Melichar Václav, Reál. gymn.
vrch. dir. Václava Sýkory, přeborníkem lyžařů OKČST. Německý Brod 43:37. — 7. Machačka Jar., Obchodní
Užhorod jest Hošek. akad. Olomouc 43:58. — 8. Nekvapil Karel, Obchodní

Klubové lyžařské závody »Lyžařů KČT, odbor Mor. akad. Brno 45:08. — 9. Podloucký Stan., Stát. reálka
Ostrava«. Konaly se 22. ledna 1933 na Bezkydě. Start a Nové Město 45:10. — 10. Pavlík Jan, I. reál. gymn. Brno
cíl byl u Masarykovy chaty. Startovalo 47 závodníků, 49:00. — 11. Německá Františka, Stát. reálka Nové
z toho 30 v konkurenci a 17 mimo konkurenci. Závody Město 51:22.
měly hladký průběh a docíleny byly dobré časy. Tech- Z á v o d  n a  4 k m: 1. Z á v o d n í c i  r e g i s t r o v a n í  
nické výsledky: u S v a z u  l y ž a ř ů :  přihlášeno 23, startovalo 21, dis-

B ě h n a  15 km t ř í d a  II.: 1. Kmínek Ant. v čase kvalifikován 1. — 1. Dvořák Karel, S. K. Nové Město na 
58.04 (nejlepší čas). — 2. Kludka Emil v čase 59.04. — Mor. 26:40. —- 2. Mužatka Rich., S. K. Nové Město na
3. Gvuzd Jaroslav v čase 59.07. Mor. 27:47. — 3. Vlček Jan, S. K. Nové Město na Mor.

M i m o  k o n k u r e n c i :  1. Smýkal Oldřich v čase 27:59. — 4. Tulis Eduard, S. K. Nové Město na Mor. 28:08.
58.10. — 5. Juda Josef, S. K. Nové Město na Mor. 28:23. —

B ě h  n a  8 km d o r o s t :  1. Skrbek Josef v čase 27.13. 6. Blažíček Frant., S. K. Nové Město na Mor. 28:27. —
•— 2. Blecha Karel v čase 27.43. — 3. Hájovský Josef 7. Pejchal Cyril, S. K. Nové Město na Mor. 29:01. —
v čase 28.02. 8. Janů Adolf, S. K. Nové Město na Mor. 29:34. —

M i m o  k o n k u r e n c i :  1. Jurečka Josef v čase 27.05. 9. Buchtela Vítěz., S. K. Nové Město na Mor. 29:40. —
B ě h  n a  4 km ž e n y :  1. Švarcová Fráňa v čase 23.45. 10. Juráček Jan, S. K. Nové Město na Mor. 30:10. —

— 2. Zmítková Vlasta v čase 28.08. — 3. Neustadtová 11. Bukáček Josef, S. K. Nové Město na Mor. 30:12. —
Rolča v čase 29.50. 12. Čapek Egbert, S. K. Nové Město na Moravě 30:28.

M i m o  k o n k u r e n c i :  1. Honová Markéta v čase 2. S t ř e d o š k o l s k ý  z á v o d :  přihlášeno 14, starto- 
50.23. válo 11, vzdal se 1. — 1. Mužatko Rich, Stát. reálka Nové

B ě h  n a  4 km ž á c i :  1. Klepáč Miloš v čase 20.50. Město 27:47. — 2. Vlček Jan, Stát. reálka Nové Město
— 2. šrubař Josef v čase 24.33. 27:59. — 3. Tulis Eduard, Stát. reálka Nové Město 28:08.

VI. ročník veřejných dorosteneckých závodů Svazu ly- — 4. Juda Josef, Stát. reálka Nové Město 28:23. —
žařů ČSR. o věčně putovní cenu »Memoriál dr. Synáčka« 5. Buchtela Vít. Stát. reálka Nové Město 29:40. — 6. Ča-
a středoškolské závody pro Oblast brněnské župy Svazu pek Egbert, Stát. reálka Nové Město 31:05. — 7. Částek
lyžařů ČSR. a Českomoravské vysočiny, konané ve dnech Zdeněk, Stát. reálka Nové Město 31:05. — 8. Kubík
4. a 5. února 1933 v Novém Městě na Moravě. Rostislav, Stát. reálka Nové Město 31:18. — 9. Španěl

Z á v o d  n a  8 km. — 1. M e m o r i á l  dr. S y n á č k a :  Mirosl., Stát. reálka Nové Město 33:21. — 10. Kroupová
Přihlášeno 31, startovalo 25, dojeli všichni. — 1. Zajíček Marie, Státní reálka Nové Město 38:19.
Bohumil, S. K. Nové Město na Mor. 35:54. — 2. Žalský VI. klubové závody o přebor Poliorské Jednoty »Rad- 
František, S. K. Slavia, Praha 36:17. — 3. Václavík Via- host’«. Pohorská Jednota »Radhošť« v Mor. Ostravě za-
dislav, Ski Klub Jilemnice 37:25. — 4. Zajíček Vladislav, hájila letošní sezónu lyžařskou svými VI. klubovými zá-
5. K. Nové Město na Mor. 37:32. — 5. David Vojtěch, vody. Při těchto závodech byly provedeny rozřaďovací zá-
Lyž. Záv. Kl. Praha 37:53. — 6. Bukovský Josef, Ski Klub vody Bezkydské župy SL. RČS. Sdružený závod byl roz-

■ ■  přístroje, skioptikony a veškeré potřeby k těmto nabízí za velmi levné ceny odborný závod V Á C L A V
r  I I  I  I  1 V Á Š A ,  PRAHA II., ŽITNÁ ULICE 3. jen v I. patře. — Telefon 259-9-1. Výroba a kolorování 
™ diapositivů, zvětšování, vyvolávání a kopírování za levné ceny.

1 7 7



řaďovacím závodem župním pro jmenování teamu pro lepší čas trati). — 2. šrubař Břet., čas 43:43. — 3. Divín
dny 28. a 29. ledna 1933 o přebor mor.-slezských žup Čeněk, čas 47:05.
0 memoriál Aloise Weckra a zúčastnili se jej nejlepší zá- D o r o s t :  B ě h  8 km: 1. Hatlapatka, čas 46:28. —
vodníci bezkydské župy. — Výsledek: 1. Zelinka, S. K. 2. Bužga Josef, čas 47:23. — 3. Fárek Boh., čas 54:50. 
Baťa, Zlín, b. 358.90. — 2. Alois Plasgura, PJR., b. 333.90. — 4. Hůlek Jaroslav, čas 55:10.
— 3. Baňák, KČST., Přívoz, b. 332.50. — 4. Hruška, S. K. S k o k p r o s t  ý, II. t ř . : 1. Plasgura Alois, 31.5, 34m. 
Baťa, Zlín, b. 308.—. Loňský přeborník Bezkydské župy, — 2. Holub Fr., 32.5, 27.5 m s pádem. — 3. Plesník 
Ludvík Plesník, PJR., měl skoky s pádem, přesto však byl Ludvík, 35.5, 33.— m, oba s pádem, 
do teamu župy zařaděn. S k o k  p r o s t ý ,  III. t ř . : 1. Divín Čeněk, 34.5, 36.5 m.

V ý s l e d k y :  B ě h  14 km, II. tř. a s t a r š í : 1. Josef — 2. Šrubař Bř., 34.5, 36.5. — 3. Horák VI., 28.5, 35.5 m
Plasgura, čas 1:17:19 (nejlepší čas dne). — 2. Fr. Zůbek, s pádem.
čas 1 :20:33. — 3. Plesník Ludvík, čas 1 :23:—. — 4. Osina Z á v o d  s d r u ž e n ý  o přebor klubu a putovní cenu 
Bohumír, čas 1 :27:36. — 5. Plesník Stanislav, čas 1:29:—. ředitele Priigla: 1. Plasgura Alois, b. 333.90 (přeborník

III. tř. B ě h  8 km: 1. Kubišta Josef, čas 42:02 (nej- klubu). — 2. Holub Fr., b. 299.65.

Zprávy župní a klubové.
Závod o přebor »Svazu čsl. důstojnictva« v jízdě na Někdo by mohl snad namítnouti, proč se vůbec takový 

lyžích v r. 1933. Tento závod bude uspořádán letos již po závod koná, když máme tolik jiných závodů, pořádaných 
čtvrté a jak jest známo z proposic, bude se konati v ne- Svazem lyžařů RČS a jeho organisačními složkami. Svým 
děli dne 12. března t. r. ve Špindlerově Mlýně. Bude snad vlastním závodem nechceme nic jiného, než každoročně 
na místě a účelné, abych se před jeho konáním obrátil ukazovati celé naší veřejnosti, že každý snad důstojník
1 v tomto listě na všechny z á l o ž n í  členy Svazu čsl. bez rozdílu branného poměru pochopil veliký význam ly- 
důstojnictva, kteří jsou lyžaři a připomenul jim, že musí žařského sportu pro naši armádu, že proto tento sport 
věnovati tomuto závodu příslušný svůj zájem, neboť jest pěstuje a dobře ovládá a že můžeme tedy i ušlechtilým 
to nesporná jejich stavovská povinnost vůči sportovnímu závodním zápolením provésti veřejný důkaz toho, že v na- 
poslání SČD. Někdo by si mohl vykládati tuto mou vý- šich řadách je mnoho hodnotného lyžařského průměru, 
zvu jako zbytečné mentorování, ale tak nejsou má slova získaného ať vojenskými instruktory či v klubech Svazu 
míněna! Osobuji si právo oné výzvy pouze proto, že jsem lyžařů RČS.
tak trochu průkopník zmíněného závodu a že nemohu vý- Letos, za účelem zpestření programu, jest po prvé vý
sledky dosavadních jeho ročníků prohlásiti za úplně psána také kategorie hostí, přístupná podle proposic všem 
úsjpěšné. Není to snad stránka technická nebo organi- členům Svazu lyžařů RČS a korporací v něm sdružených, 
sační, které by neuspokojovaly, to vždycky šlo dobře a Bude to velmi dobré pro srovnání a vy všichni účastníci 
hladce, ale účast lyžařů záložních důstojníků byla uvidíte, že nebude křiklavých rozdílů.
vždycky pranepatrná. A kde hledati příčinu ? Proto dne 12. b ř e z n a  buďte všichni záložní důstojníci-

Víme, že ve vašich řadách není, až na velmi malé vý- lyžaři, členové Svazu čs. důstojníků, u startu ve Špindle- 
jimky, lyžařských hvězd, ale jest mezi vámi ohromná rově Mlýně. Přihlášky a informace nejpozději do 28. 
řada zdatných a vytrvalých lyžařů, lyžařů hodnotného února t. r. u kpt. Vítovce, Praha HL, Zemské voj. velitel- 
průměru. A tento průměr měl by se objeviti u startu celý, ství, čís. tel. 403-32 neb 427-51. — Plk. Ing. V .  Veselý, 
jako jeden muž. A kdyby tomu tak bylo, pak účast by byla lyžařský referent ústř. sport, komise SČD. 
několikastovková a nikoliv něco málo jedinců, jako až Svaz čsl. důstojnictva pořádá dne 12. III. t. r. v Krko-
dosud. Tudíž náš svazový závod není závod lyžařských noších, ve Špindlerově Mlýně z á v o d  o m i s t r o v s t v í
hvězd, jak to bylo snad dosud mylně předpokládáno, S v a z u č s .  d ů s t o j n i c t v a  v b ě h u  n a  l y ž í c h n a  
nýbrž jest závodem hodnotně průměrných lyžařů důstoj- 18 km, pod protektorátem předsedy Svazu čsl. důstoj
níků, a to  t a k é  i z á l o ž n í c h .  nictva, býv. ministra Dr. J. S 1 á v i k a. Závod koná se

ZAVODNI I TUROVÉ v r v i y M P i A
nejnovějších vzorů i šířek vyrábí firma

B Ř i S L O N  K O V E  nové lyžařské vosky: MIX, MEDIUM
N o v é  M ě s t O  n a  M o r a v ě  K r é m  p r o  z h n ě d n u t í  k ů ž )  „ H o r s k é  s l u n c e “ .

Telefon Z in n w a ld s k á  v ý r o b a  ly ž a ř s k ý c h  v o s k ů  a  s p o r t ,  p o t ř e b

Číslo 32 Ceníky zdarma. — K lu b ů m s l eva  a . E L G E R ,  Z I N N W A L D  V R U D O H O Ř Í  

17 8



Začátky bobsleigového sportu v Československu:
Ona: S tím „bobečkem” si moc nehřejte pane rado.

podle závodního řádu Svazu lyžařů RČS. Závod je pří- 28. února 1933. V přihlášce udejte kategorii, v níž budete 
stupný všem členům Svazu čs. důstojnictva. Tito budou závoditi a dobu, po kterou reflektujete na nocleh. Uby- 
závoditi ve třídě I., IL , a jednotné třídě starších, podle tování závodníků v hotelu S l a v i e .
norem Svazu lyžařů RČS. Závodu mohou se zúčastniti S. K. Chrudim, nejstarší klub českého východu, konal 
také ve zvláštní kategorii hostů závodníci I. a II. třídy svoji 47. řádnou valnou hromadu dne 15. prosince 1932 
klubů, organisovaných ve Svazu lyžařů RČS. a organisa- ve vlastním klubovním domě.
cích s tímto Svazem sdružených. Přesné místo závodu, Schůzi zahájil předseda pan Ing. Fr. Schmoranz pro- 
doba a místo startu bude oznámeno dodatečně. Vklady slovem, ve kterém nastínil těžkou hospodářskou situaci 
žádné. klubu. Shromážděné členstvo vyslechlo se zájmem velmi

C e n y :  V každé kategorii 5 cen. potěšitelné bohaté referáty všech funkcionářů o úspěšné
Titul přeborníka SČD. získává nejlépe se umístivší činnosti klubu v uplynulém roce. Klub čítá 100 členů, 

závodník prvé, druhé nebo třídy starších — člen Svazu čs. z nich jest 50 činných a disponuje 3 dvorci s útulnou, vše- 
důstojnictva. Tento získává současně kromě čestné ceny stranně moderně zařízenou klubovnou, 
své třídy ještě putovní cenu Svazu čs. důstojnictva a pu- Do nového výboru byli zvoleni osvědčení pracovníci 
tovní pohár, věnovaný býv. ministrem národní obrany s předsedou p. Ing. Fr. Schmoranzem v čele a náčelní- 
Dr. Viškovským. členové Svazu musí se u startu proká- kem lyží p. Ing. K. Baloun, náčelníkem bruslení a hockeye 
žati členskou legitimací Svazu čs. důstojnictva. p. dr. Bürgermeister. k.

Přihlášky zasílejte na adresu: Kpt. F. V í t  o v e c, XI. valná hromada největší župy Svazu — Pražské župy 
Zemské vojenské velitelství, Praha III., nejpozději do S. L. RČS. konala se dne 16. prosince 1932 v sále restau-

B R U S L E - L Y Ž E - S A N Ě  # K šULC PRAHA 1
W  M A L É  N Á M Ě S T Í ČÍSLO n  —  TELEFO N 294-68 

B O T Y  A  V ŠE C H N Y  P O T Ř E B Y  PR O  Z IM N Í SPO R T Y  Založeno 1897 Žádejte ceníky

179



rantu u Nováků, za účasti 22 delegátů, zastupujících 9 tř. J. Dyntr (S. K. Slavia) a župní přespolní běh v Mě- 
klubů. — N a  n e j v ě t š í  ž u p u  S v a z u  l y ž a ř ů  chenicích Kebrle (Louny), nejlepším časem dne, Komár- 
t e d y ,  b o h u ž e l ,  ú č a s t  m a l á .  V ž u p ě  s e  v á ž n ě  kovu putovní cenu získal Hromádka (K. L. V.). Závodníci 
p r a c u j e ;  p r o č  t e n  n e z á j e m ?  (Red.) klubů pražské župy umístili se čestně i na závodech v ci-

Valnou hromadu řídil předseda V. J. Jirků, který ve žíně a byli to zvláště VI. Novák (V. S.), Cífka (KLV)
svém proslovu vzpomněl úmrtí zasloužilých pracovníků a Šimůnek Fr. (Slavia) v Lake Placid a Německý Oldř. 
a průkopníků čsl. lyžařství, řídícího učitele Jana Buchara a Vrána v Jugoslávii (oba S. K. Slavia). 
a předsedy bezkydské župy AI. Weckra a významných Volby celého výboru provedeny aklamací. Předsedou 
členů klubů župy, předsedy LZK ministra JUDr. K. Viš- zvolen V. Jirků (Slavia), místopředsedou plk. František 
kovského a polárního badatele, člena S. K. Slavia, Dr. Verich (Klub důstojníků), náčelníkem K. Rudl (LZK),
Vel. Vojtěcha, jichž památka uctěna přítomnými po- jednatelem L. Zbyněk (Slavia), pokladníkem J. Pachta
vstáním. (C. S. K. Praha); členy výboru: J. Lamač, A. Průcha,

Ze zpráv funkcionářů obsáhlou zprávu přednesl náčel- ndpor. Kovárna, J. Neubr, J. Bolomský a V. Roud; ná- 
ník Boh. Zadák. Přeborníkem župy na rok 1932 byl Oldř. hradníky: Boh. Zadák, B. Peková, Dr. Kovařovic, JUC. 
Německý (S. K. Slavia), přeborníkem dorostu Mil. Havli- Fišer, J. Kácovský a E. Kindlová; dozorčí výbor: J. 
ček (S. K. Slavia), vítězem štafetového závodu Klub Ly- Reich a L. Skácel, náhr. Sotorník. V ustavující schůzi 
žařů Vinohradských (Cífka, Vaniček, Hromádka), vítě- výboru jmenováni delegáty do zastupitelstva Svazu ly- 
zem závodu o pohár kongresového můstku závodník III. žařů J. Lamač, J. Neubr a náhr. L. Zbyněk. L. Zb.

Různé zprávy.
Mistři: S l e z s k é  m i s t r o v s t v í  v K r u m m -  do hor. — Ministerstvo pak vzalo uvedený námět v úva-

h ú b l u  k o ř i s t í  Č e c h o s l o v á k ů  z H. D. W .: h u a  vzhledem k četným chorobám infekčním na školách,
17 km vyhrává Otto Berauer z Petzru (H. D. W.), skok povolilo pololetní prázdniny v době od 1. do 5. února.
Strischek (Bad Reinerz, Německo), kombinaci W. M o h- A můžeme dnes říci, ačkoliv počasí bylo právě v uvedené 
wa l d ,  špindlerův Mlýn (H. D. W.), druhý ve skoku a dny krajně nepříznivé, že pololetní prázdniny vydařily 
pátý na 17 km. S t á v á  s e  m i s t r e m  S l e z s k a .  se velmi dobře. Účast lyžařů a mládeže byla velmi znač- 
Skok prostý vyhrává Wende, Svoboda nad Úpou (H. D. ná, a pokud jsme viděli v Krkonoších, byla tam návště-
W.). — M e z i n á r o d n í  z á v o d y  ve  s k o k u  va větší než o uplynulých vánocích. A tak v prvé řadě
v O b e r h o f u  vyhrává na Hindenburgově můstku v I. měli z toho značný výtěžek hoteliéři i boudaři, kteří po 
třídě W. H e i n, Jablonec (H. D. W.), ve H. třídě Fr. hubených vánocích utrpěli hned zase velké ztráty tím, že 
Hein, Jablonec (H. D. W.). Nejdelší skok měl W. Hein v okolí velkých měst bylo lze po tři týdny lyžařiti, což
— 55 metrů. — R a k o u s k é  m i s t r o v s t v í  z í s k á -  samozřejmě mělo za následek, že do hor nikdo nejel. —
v á v G a s t ý n ě  H a n s  H a u s e r  ze Salcburgu, známý Značným problémem bylo odvezení lyžařů do Krkonoš, 
sjezdař a vítěz letošního sjezdového závodu FIS. Nejdelší Ačkoli 31. ledna v úterý byl vypraven zvláštní sportovní 
skok byl 54 m. Sněhové poměry výborné. — Š v ý c a r s k é  rychlík, přece i ve středu byl tak značný nával na ranní 
m i s t r o v s t v í  z í s k á v á  v E i n s i e d l u  a v Kl o-  rychlíky, že bylo dosti nespokojenosti, ježto spokojí-li se 
s t e r s  W a l t e r  P r a g e r  z Davosu. Favorité Bogner dospělí lyžaři s určitým nepohodlím, nespokojí se, když 
a Julen měli při skoku pády. Nejdelší skok 46 metrů. mají své děti ssebou. Úterní sportovní rychlík, ač měl 17 

O pololetních prázdninách a jich výhodě pro lyžařskou vozů, byl velmi přeplněn a k tomu měl zpoždění při při-
mládež psali jsme již loňského roku v našem časopise a jezdu do Vrchlabí půl druhé hodiny, což pro lyžaře jedou-
poukazovali jsme na to, že na vánoce jest největší frek- cí na Benecko a výše položené boudy, bylo velmi nemilé, 
vence na horách, hotely i boudy jsou přecpány, počasí Snad podruhé přistaví železniční správa druhou lokomo- 
obyčejně nebývá zvláště příznivé, ráno jest dlouho tma, tivu pro 17 přeplněných vozů, aby blízko za Prahou ne- 
a odpoledne zase brzy šero, což by vše bylo daleko lepší musel zůstati vlak na otevřené trati trčeti. — že na zpá- 
počátkem února, kdy pro mládež jsou obyčejně všechny teční jízdě došlo k přeplnění vlaků, za to ovšem železnič- 
uvedené podmínky příznivější. Po letošních vánocích se ní správa nemohla, ježto stalo se tak v důsledku dešti- 
špatnými poměry sněhovými, podal Svaz lyžařů žádost vého počasí v neděli a nápad odejeti dřívějšími vlaky stal 
ministerstvu školství a nár. osvěty, aby bylo dáno školní se tak všeobecný, že večerní vlaky byly již obsazeny 
mládeži pololetní prázdno, aby to stálo zato zajeti si zcela normálně, když dopoledne a brzy odpoledne většina

umělecky ni ii/rTv nrm i a i/v  f provazník a spol.
PROVED EN É f  L f l l V t  I I ,  UUZNAlW A SPORT-CENY

D O B R É  J Í D L O  —  D O B R Á  N Á L A D A  —

■zásobujeme lyžaře i horské chaty vybranými lahůdkami.

R í I I A  r ->  I N I I l i l  A  T  / V továrna na uzenářské zboží a Konservy,
I I I A A  rK LJ I I L J  L_ / A  | / A  , PR AH A  XII., F R A N C O U Z S K Á  TŘ. 29. — 31.

180



I
 lyžařů, a hlavně s dětmi, odjela. — Doufáme, že po na- váti, ale shora uvedený počet notářsky ověřených čtenářů 

bytých zkušenostech i příští léta bude tato instituce polo- přece nás k tomu nutL abychom takové nesmysly, na něž 
letních prázdnin zachována, ježto bylo mládeže na horách již loni jsme poukázali, zde pranýřovali. Dr. O. Br. 
velmi mnoho a nikdy nebylo tak hlučno a veselo na těch Přátelé-cvičitelé! Zdali pak někdo z vás vezme si někdy 
jednotlivých cvičných loukách, jako letos o pololetních do niky nějaký »dámský časopis«, jako na př. Hvězdu,

prázdninách, ač počasí mohlo býti milosrdnější. List paní a dívek« atd. ? Věřte, že i vy tam něco pro sebe
Guzzi Lantschner o sobě. Narodil jsem se 12. srpna 1910 naleznete, 

v Innsbrucku, kde jsem po obecné škole absolvoval i gymna- Tak na př. »List paní a dívek« má již od nového roku
sium. Již v klukovských letech slézal jsem ledovcové vrchol- v každém čísle na předposlední straně »Rubriku pro zpo-
ky, obklopující moje rodiště. Lyže měl jsem na nohou po pularisování lyžařského sportu«. To by byla jinak snaha
prvé v devíti letech. Hned v první své lyžařské saisoně jen chvály hodná, ale pustíte-li se do čtení, tu teprve po-
měl jsem i závodní úspěchy, které mne pak neopustily v celé znáte, jak »populárně« se dá učit a jak »populárního«



buje pro jízdu v terénu, a to s ohledem na velmi krátký ručka, podávající návod k správnému treningu kraso-
čas mírového výcviku. Po mém soudu nemohou to býti bruslařských začátečníků i těch, kteří se věnují bruslení
švihy až na přívratnou kristianii, neobejdu se rozhodně závodnímu. Kniha jest psána slohem velmi jasným a zře-
bez plužení, přívratné techniky a brzdění o holích a mimo telným, takže jest každému přístupna. — Totéž lze i říci
cvičení ve sjezdu a výstupu neopomenu terénní skok a to o knize bří Slívů »Technika krasobruslemí«, vyšlé loň-
by bylo tak asi vše a bude-li tohle voják dokonale ovlá- ského roku.
(iati, budeme jednak rádi a postačí to všeobecně pro to, Elektrická dráha Polubné—Jakobsthal—Schreiberliau 
aby mohl v poli používati lyží, čili účelu bude dosa- jezdí od 15. ledna t. r. až na další z Polubného večer,
ženo a tudíž znovu, vojenské lyžařství je jen lyžařství s připojením na sportovní rychlík, na který čeká.
ú č e l o v é .  Pietní běh k mohyle Hance a Vrbaty. Isláčelnictvo Svazu

Věřte, že s vojenským lyžařstvím je to tak, jak lyžařů schválilo návrh Č. K. S. Ski v Jilemnici, aby u pří-
říkám a ne jinak! — Tím nechci se nijak kriticky dotý- ležitosti jubilea dvaceti let tragické smrti Hanče a Vrbaty
kati dobré knihy, ani nějak uplatňovati nějakou různost v březnu 1933, byl uspořádán pietní, čestný běh z předhoří
názoru. Sděluji pouze stav, jakého vyžaduje potřeba vo- k jejich mohyle na hřebenu Krakonoše. Pod protektorá-
jenského výcviku v lyžařství a zkušenost. tem Svazu lyžařů uspořádá tento běh Č. K. S. Ski v Jilem-

Plk. Ing. V. Veselý. nici. Běh bude vzhledem k svému pietnímu významu zcela 
»136 kilometrů za hodinu na lyžích.« Sv. Mořické zá- výjimečné povahy. Pravděpodobně bude to čestná skupi- 

vody »lancé« byly odřeknuty pro bídný stav sněhu. Le- nová štafeta, jež vyběhne ze Mříčné, kde leží Vrbata, do- 
tošní »kilometr lancé« byl by býval zvlášť zajímavý, ježto nese na mříčenský hřbitov věnec a vlajku na hrob Vrba- 
loňský vítěz Rakušan Gasperl (Kašpárek!), chtěl zlomiti tův, přijme další věnec a vlajku na hrob Hančův v Jilem- 
svůj loňský rekord na lyžích zvláštní konstrukce. Při nici, tam přijme věnce a vlajky pro jeho vdovu v Hraba- 
posledním závodě docílil fantastické rychlosti 136.3 km čově a pro jejich mohyly na Krakonoši. V nesení těchto 
za hodinu. Gasperlem zvlášť konstruované lyže jsou vel- čestných zástav budou se členové štafetových skupin 
kých dimensí, protažené olověnou drážkou a mají vpředu střídati. V předhoří, kde nebude v polovici března jistě 
držadla, za něž se jezdec drží, aby zlomil odpor vzduchu. sněhu, bude to běh athletický, z Benecka pravděpodobně 
(Allgemeines Sportblatt č. 5.) již běh lyžařský. Podrobnosti a proposice budou co nej-

»Starý ze Sněžníku« (der Alte vom Schneeberg) zemřel. dříve vypracovány a předloženy náčelnictvu ke schválení. 
V Lichtensteinské útulně pod vrcholem Králického Sněž- V nich bude též rozhodnuto o tom, postaví-li kluby, župy, 
niku (1416 m n. m.) zemřel 13. ledna 1933 ve věku 60 roků školy a pod. vždy po jednom členu do každé štafetové 
na Moravě známý sportovec MUDr. O. Guttwinský. Ze- skupiny, tedy několik souvislých štafetových řetězů sou- 
snulý býval zubním lékařem v Šumperku, ale z lásky časně vedle sebe, či zda obsadí pouze jednotlivé úseky, 
k horám vzdal se praxe a najal si útulnu na Král. Sněž- a to pak pouze vlastním mužstvem. — Pozvání budou 
niku, kterou vedl až do své smrti. Útulnu vedl prostě, ale včas rozeslána. — Je to první veliký pietní podnik lyžař- 
velmi útulně a čistě, se skutečnou turistickou láskou ský tohoto slohu. Nepochybujeme, že tato myšlenka 
k věci. Smýšlením Němec, byl přirozeně jako inteligent uctění památky našich lyžařských hrdinů setká se u na- 
povznesen nad sprosté nacionální spory a tak jsme i my, šich klubů s plným porozuměním. Krkonošská lyžařská 
čeští lyžaři, k němu občas zavítali. V našem časopise inse- mládež nastoupí jistě houfně k tomuto čestnému běhu. 
roval a jej odbíral, ve styku s hosty byl bodrý a upřímný Bližší zprávy v dalším čísle t. 1. Kal.
a zásady »host do domu, bůh do domu«. Lyžaři ho nazý- Kongres mezinárodní bobsleighové federace konal se 
váli pro sněhobílou jeho bradu »starým z hor« nebo »sta- 4. února 1933 spolu se s v ě t o v ý m  mistrovstvím vel- 
rým ze Sněžníku« (der Alte vom Schneeberg). Útulnu po kých bobů (4 sedadla a více) v Chamonix. Na programu 
tomto jediném snad československém budaři s akademie- projednán reglement jednosedadlového bobu, start žen, 
kým vzděláním povede nyní jeho choť a syn. Okolo útulny largeur bobů á 0,67 a supprimer largeur bobů 0,43, 
je známý krásný lyžařský terén. I. K. schváleny stanovy putovní ceny bobsleighového klubu ve

Právě vyšla kniha Jar. Hainze, náčelníka Bruslařského Sv. Mořici (dárce M. Oswald). Projednány championáty 
klubu Vysokoškolského sportu v Praze, »Základy kráso- světa v roce 1934 (párové boby a čtyřsedadlové boby). 
bruslení«. Jeet to u nás po delší době první moderní pří- Bližší podrobnosti sdělíme po dojití oficielního protokolu.

s p o r t o v c i  -  l y ž a ř i  i—
N e j l é p e  a n e j  l e v n é  j i  V á s  o b s l o u ž í m e .  /&22Ě ^  ^

K o m p l e t n í  l y ž e  t .  j .  l y ž e ,  v á z á n í ,  p l e c h y ,  h o le ,  t a l í ř e ,  ( i \ 9 v  W  I

ř e m í n k y .......................................................................... od K č 98'— j
L y ž a ř s k é  b o t y  ručně pracované, zaručeně neprom okavé, 1 ' - 'f l i  x  • , . ,
d v a k r á t  š i t é ,  v y s m o lo v a n é  . . . .  o d  K č  9 9 1— — 129’— l  LYŽAŘSKY VOSK TEKUTÝ
K a ž d é h o  u d iv u j e m e  n íz k ý m i  c e n a m i a  v ý b o r n o u  k v a l i t o u .  íi. ) J H  JEDNODUCHÁ A RYCHLÁ MANIPULACE.

SPORTOVNÍ ZÁVODY: Ž I Ž K OV ,  R o h á č o v a  7 ■  nádher ná j ízda píu každém sněhu

LIBEŇ, P r i m á t o r s k á  601 t r van l ivo s t  v o s k o v é v r s t vy

VRŠOVICE, Pal  ach ého 2 I VY BUDETE SPOKOJEN.

Pozor  na f i r mu v Roháčově ul. v domě č. 7. V t é t o u l i c l  r f  ■IIIIIHii I |i|| 'I fmft r i l ™
nemáme žádnou f i l i á l k u ,  proto nezaměňujte s jiným závodem.

182



III. mezinárodní závody studentské v Bardonecchia Čiti, nepodařilo se nám to pro velkou teplotu, která do-
v Itálii. Zastupováním vysokých škol ČSR. byli jsme po- sahovala v poledních hodinách i 20—220 C na slunci,
věřeni předsednictvem ÚSČS. teprve několik dní před I odjezd krasobruslařů do Sesteriéres do výše téměř
odjezdem. Přesto podařilo se nám společným úsilím zmoci 3000 m n. m. nebyl nic platný, ani tam nebyl led a tak
překážky administrační i finanční, tyto hlavně zásluhou discipliny zůstaly otevřeny.
ředitele prof. Dra Smotlachy a výprava v počtu 12 osob, Poslední den, 4. února, byli všichni účastníci pozváni
t. j. 1 lyžaře (Mir. Václavíka), 10 hockeyistů a vedoucího Turinským GUFem (Gruppi Universitari Fascisti) do
výpravy (moje maličkost) odejela 25. ledna večer přes Turína a večer jsme nastupovali dlouhou pouť vlakem na- 
Leoben—Tarvisio—Benátky—Milán—Turín do Bardonec- zpět do republiky.
chia. S potěšením musím konstatovati, že jsme byli přijati Nakonec pro posouzení přikládám ještě tabulky docíle-
velmi vlídně a byli jsme ubytováni v nejlepším hotelu ných bodů jednotlivými národnostmi: Itálie 91 bodů,
Palazzo Frejus. Francie 35 bodů, Maďarsko 20'5 bodů, Norsko 17 bodů,

Avšak hned první den se ukázalo, že Italové nemají do- Rumunsko 14 bodů, Švýcary 14 bodů, Lotyši 10'50 bodů,
statečně sorganisovány celé závody a tak byli jsme nuceni Holandsko 10 bodů, ČSR. 6 bodů, Columbia (Již. Amerika)
večer na schůzích sjednávati program ze dne na den. To 3 body, Anglie 3 body.
také byla největší překážka hladkého průběhu závodů. Nejvíce bodů bylo docíleno Itálií v disciplinách lyžař-

Závody počaly přehlídkou všech národností na Stadio ských, je to pochopitelné, poněvadž měli možnost vyslati
Litorio. Jako první disciplina jel se sjezd, který byl dis- dosti závodníků. In ž . R a jn iš .

lokován do Sesteriéres, místa, položeného ve výši 2400 m. Dýmka, žena a kartáček na zuby se nepůjčují — ty 
Poněvadž naše výprava měla jen jednoho závodníka ly- musí mít každý pro sebe! Buďte pamětlivi této zálesácké 
žaře, jehož disciplinou jest skok, samozřejmě, že byl hlá- moudrosti, nezapomeňte nikdy doma kartáček a jeho od-
šen jen na skok a mimo to jel 18 km, poněvadž se bodoval daného přítele — zubní pastu THYMOLIN. Vozte je
také sdružený závod: skok a 18 km. Měli jsme obavy, jak s Sebou v pěkném thymolinovém pouzdře, které je pro ly
se mladičký Václavík umístí, zvláště proto, že to vlastně žaře jako dělané — lehoučké, skladné a pevné. Budou
byl jeho první závod na tak dlouhou trať, dosud běhal Vám vděčni oba — kartáček i THYMOLIN — a budou se
jen 10 km, jako junior. Nad očekávání nás však překva- za 4o pečlivě starat, abyste měli zuby krásně bílé a
pil. V 18 km měl velmi nepříznivé vylosování, byl jeden zdravé! 
z prvých, avšak přesto umístil se na 5. místě, ihned za
Holznerem, Shakshaugem, Galinou a Parianim. Vítěz měl — — — — — ——— — —
čas 1.23.12.4/5, Václavík jel to za 1.29.59.4/5. V klasifi- . „ ,, v ,
kaci jednotlivých národů byl na 3 místě a tak nám získal Do“ "* vnitrního lékařství
první 2 body. Skok, který se konal v den ukončení závodů, M U D R . J I Ř Í  K R Á L ,
3. února, za veliké oblevy, nepřinesl výkonů takových jak asistent kliniky prof. Dra Hynka, e. asistent odd. prof. Dra 
se očekávalo. Václavík, ač handicapován nezvykle stavě- Sylaby, e. assistant étranger kliniky prof. Etienna v Nancy,
ným můstkem, získal 7. místo výkony 39 m a 44 m s pá- lékař kliniky profesora Vaqueze a Labbého v Paříži a prof.
dem. Ve sdruženém závodu získali jsme tak, díky Václa- v- Bergmanna v Berhně,
víkovi, další 4 body umístěním na 3. místě, ihned za Shaks- klade si za čest oznámiti, že zahájil praxi
haugem a Holznerem, takže 6 bodů, získaných Václavíkem, v praze II., Vladislavova 13.
byly jediné, jež jsme vezli domů. , Telefony: odpoledne 243-07 (ordinace), nehlásí-li se, volatí

Ostatní konkurence totiž, a to hockey a krasobruslem, Zpr ústř 410_41; dopoledne 8— 10: 378-05 (kliň. prof. H ynka), 
v nichž naši startovali, nebyly dokončeny pro nastalou 11— 12 hod.: 216-22, 277-78, 314-36.
velkou oblevu, ač na př. v krasobruslení měl náš prof. Roentgen. Laboratoř. Diatherm ie. Sollux.

Koudelka zcela jistě 1. místo a tak 6 bodů a hockeyisté O r d i n a c e  2R>—4 a p o d l e  ú m l u v y ,
v nejhorším případě 5. místo a další 2 body. Přesto, že
jsme se snažili za každou cenu tyto dvě discipliny úkon- ■

i

b  W  zbytku do kůže, změkčuje ji, činí
ohebnější a trvale nepromokavou. Obuv se potom 

^  neláme a oddolává vlhkosti.

dostáni ve všech obuvních, sportovních a příslušných 

obchodech.

183



Březnové slunce na horách •— už pálí hezky prudce, a s sebou crème GRADO — pro péči o zdraví Vašeho obli- 
březnové vánice jsou stejně nemilosrdné a ledové, jak byly čeje. A také pro péči o jeho krásu — vždyť jen s l u n c e ,  
v lednu. Ale stoprocentnímu lyžaři to nevadí — ten dovede m r á z  a c r è m e  G R A D O  j s o u  k o s m e t i c k é  
mít požitek z mrazu i ze slunce. Ovšem, neriskuje nikdy p ř í p r a v k y  s t o p r o c e n t n í h o  l y ž a ř e !  
svůj život a své zdraví. Dobrá výzbroj, bezpečné ovládání Standart lyže a tennisové rakety z továrny téhož jmé- 
lyží a společnost alespoň dvou druhů jsou nutnou pod- na v Modřanech u Prahy, jsou uznaně kvalitní výrobky 
mínkou pro horskou tůru. A ještě na něco se nesmí za- československé.
pomenout — a to je spolehlivá ochrana obličeje před sluň- Listárna redakce. 1. »6. II. Bobsleigh Eva«. S potěšením 
cem a před mrazem. V tom ohledu se našim lyžařům nej- konstatujeme, že jste s koupí bobsleighu námi doporuče- 
skvěleji osvědčil crème GRADO. Stačí důkladně ho vetříti nou spokojeni. Špatná zima? Jistě! Přes léto nutno vo
do pleti (nezapomenout na uši a na krk!), abychom mohli zidlo odborně uschovati. Dáme Vám návod v nejbližších 
i do té nejledovatější vánice, i do toho nejprudšího slu- dnech písemně. Neohlížejte se na místní spolkové po
níčka. Crème GRADO chrání naprosto bezpečně. Když je měry, zřiďte se svými interessenty bobsleighový odbor 
vetřen dodatečně do pleti už rudé a pálící, okamžitě od- v místním klubu, sdruženém ve Svazu lyžařů. Budeme 
straňuje bolest a působí skvěle hojivým účinkem. Kromě vás pak reklamně podporovati. F. I. B. I. T. nemá lite- 
toho způsobuje rychlé zhnědnutí pleti — dodává jí toho rárního orgánu. Zašleme Vám opisy protokolů schůzí a 
nenapodobitelného odstínu, který je charakteristický pro kongresů. — 2. »Pan V. Frojda.« Uveřejníme určitě v jar- 
sportovce, vracející se s hor. Když jedete na lyže, vezměte ním čísle; děkujeme. Velmi hezké!

K A M  N A  N A Š E  H O R Y ?
Navštivte jedinou českou nádražní res tau ra c i ve Svobodě SÜ,
Doporučují se: BOUDA U VODOPÁDU MUMLAVY Doporučují se:

VOSECKÁ BOUDA HOTEL  HERČÍK HARRACHOV
T e l e f o n  : Nový Svět č. 5. T e l e f o n :  Nový Svět č. 14.

J A N  H E R Č Í K ,  h ô t e l i e r ,  N o v ý  S v ě t - H a r r a c h o v .

H O T E L  E R L E B A C H  H A R R A C H O V
Ú s t ředn í  topen í ,  t e k o u c í  voda.  Telefon Nový Svět  č ís lo  6. (Stálá tel .  s lužba.)

ČERNÁ BOUDA-KRKONOSE Navštivte restauraci KČST
1300 m n. moř. — Pošta a telefon Janské Lázně. ve Vrchlabí, proti nádraží.
— Přímo u stanice lanové dráhy — cvičitel mistr

Donth. — Ú s t ř e d n í  t o p e n í  - l evné  p o k o j e .  Telefon 220. V. K O Č Í ,  r e s t a u r a t é r .

H O T E L  K R A K O N O Š  N O V Ý  S V Ě T
Měšťanský dům._______________________________________________________________Doporučuje se co nejlépe.

SOKOLSKÁ BOUDA
NA ČERNÉ HOŘE U HORNÍ STANICE LANOVKY 1300 m N. M. POŠTA JANSKÉ LÁZNÉ, TELEFON 44.

Vzorně zařízený horský hotel, význačné středisko československých 
lyžařů a sportovců, doporučuje se pro výborné sněhové poměry 
a rychlý výjezd na hřebeny Krkonoš, Vaší ct. přízni.

JAN C E R N Y  N Á J E M C E  S O K O L S K É  B O U D Y .



r. i  ffl v  (  s p o r t
O BG ÁI SVAZU LYŽAŘŮ B E P I B L I H Y  ČESKOSLOVENSKÉ  
A BltUSLAŘSKÉHO SVAZU REPUBLIKU ČESKOSLOVENSKÉ BO B S L  E l  GH

Řídi vydavatelstvo: IVAN KOMÁREK, Dr. OTAKAR BRAUNER, redaktoři, MUDr. JAR. PEČÍRKA, zást. spr. výboru, Dr. J. KALIBERA. T U R I S T I K A
Zodpov. redaktor, chefred. a admtnlstr. IVAN KOMÁREK, Smíchov, Arbesovo nám. 7. Majitel listu Svaz lyžařů R. Č. S. Redakce 
a admln. Praha II., Žitná ul. 14. — Předplat. Kč 35*— na 10 čísel. — Jednotlivé čís. Kč 4'—. — Telefon 322-1-3. — Účet pošt. ůř. šek.
34474. — Rukopisy a fotografie neb kresby zaslané k reprodukci se nevracejí. Autoři obrázků i článků ručí za reprodukční právo. B R U SLARSTV í

Patisk vyhrazen.

ROČNÍK XXII. BŘEZEN 1933. ČÍSLO 7.

■ i

l  ' ' ..mrnšMÍ

L

Jugoslávie: Boliiuj. Pohled na dolinu Bohinj z Jela.

V. J. J I R K Ů :

Mistrovství Jugoslovanského Zimsko-Sportniho Savezu 1933 
v Bohinji a kongress slovanských lyžařů v Lublani,

Tedy nejprve: čte se v Bochinji; nevyslovujte nikdy Bo- čísle t. časopisu) do Jugoslávie podle plánu, vypracova- 
hinj. Ale od konce přece nesmíme začít a tudíž: návštěva něho naším Čedokem; podle tohoto plánu měli jsme přesťu- 
předsedy J. Z. S. S. p. dr. Ivana Pirce v Praze měla účel pováti jen ve Villachu (Běláku) a zatím již v Linci po prvé, 
získati S. L. pro mistrovské závody v Jugoslávii a obeslati v Salzburgu po druhé a v Jesenici po třetí byli jsme více 
kongres slovanských lyžařů. Obé se mu podařilo a tak ve méně vyklopeni z příslušných »přímých« vlaků. Ještě, že 
středu 25. ledna t. r. ve 22’30 h. odjížděla výprava, skládá- náš osvědčený dopravní referent tentokráte, jako obyčej- 
jící se ze 4 závodníků — Bartoně, šimůnka, Cífky a Kada- ně, zapomněl se o nás starati. Bylo by o viníka více! Ale 
vého — pod mým »vedením« (viz karikaturu v posledním dojeli jsme šťastně k cíli a docela ještě o něco dříve, než

18 5



nám to bylo předepsáno. V Salzburgu na nádraží, nebýt chu zvrtl nohu, a ač díky osudu, neukázalo se to bytí příliš 
mého zakročení, by ml. Bartoň vyprodal st. pánovi celou hrozné — přece jen na 18 km běhu druhého dne to bylo 
továrnu. Tak byly obdivovány jeho výrobky! V Jesenici znáti. A tak po poměrně malém trainingu zde v Jugoslávii
nás již čekal starý známý a milý přítel dr. Kmet, jenž nás a skoro žádném u nás doma, — velmi pesimisticky naložen
již neopustil až do odjezdu. Celní prohlídky ((zavazadlové — hleděl jsem s obavou sobotě a neděli vstříc. Ale vždy je
i devisové) s výjimkou naší, rytířské. Nic nás nepřekva- lépe býti skromným, aby konec vyzněl dobře. A už zde
pilo, že ve vlaku cestou z Jesenice přes Bled až do Bohinj- byla sobota (hodní hoši šli už ve 20 hodin po večeři na lůž-
ské Bystřice (Feistritz) nás doprovázeli četníci, aby nám ka). Ráno obligátní zkoušení mazání a rozčilení — hlavně 
odebrané pasy odevzdali až na nádraží v Boh. Bystřici — (a což je nepochopitelné) u Bartoně. Ze 75 přihlášených se
vždyť jsme v úzkém cípu, se tří stran sevřeném Italy. A jen starérovi Tavčarovi hlásí 60 tekmovalců (závodníků),
jsme setřásli se sebe vůni a prach vagónový, již se ozývá z nichž náš Šimůnek má nejnepříznivější vylosování — je
srdečné »nazdar Čechi« a poptávka, zda »prvák« šimůnek desátý — a více než 3/4 trati podle kontrolních listin jel
také přijel. Napěchováni do autobusu, ujíždíme k Sv. Ja- sám a sám, vždycky sám — ale dojel první do cíle, před-
nezu, kam dorazili jsme asi za ZU hodiny. Sv. Janez na bře- běhnuv předcházejících 9 kamarádů a nenaříkal nijak na
hu překrásného jezera Bohinjského (tvrdím, že hezčího, tuto samotářskou jízdu.
než je Bledské, poněvadž přirozeného) s turistickým hote- Nutno ovšem říci, že sníh i trať byly povšechně dobré, 
lem, v jehož dependanci ubytováni a s krásnou vilou prince což uznali i poražení Poláci a Němci. Frantík šimůnků, 
Pavla — zatím byl tichý a klidný, a nic nesvědčilo, že za jako předloňský mistr Jugoslávie, je zde velmi populární
24 hodin začne zde bratrovražedný boj mezi Slovinci, Po- a jeho vběhnutí do cíle bylo přijato s frenetickou radostí
láky, Čechy a ba i Němci. Po krátkém uvítání s bratry Po- a voláním. Docílil času 1.19.36.
láky (kteří tak odlišně umějí podati a stisknouti ruku), Měl jsem z toho radost, jen jsem ještě trochu s výskotem
v čele se starými známými: ing. Schillem, Broňkem Cze- otálel, dokud nepřijel mistr Polska za r. 1932 — Berych, 
chem, Maruszarzem a t  .d., dále včetně mladými: Janšou, o němž jsem zde slyšel hotové pohádky — a také ano, zů- 
Gorecem, Zdeněčkem švigeljem, Tavčarem a t. d. — vý- stalo jen při pohádkách — neboť číslo 13 »przijechalo« až
borná večeře s prima vínem — a pak hajdy spát. o 10 min. později, než náš Frantík — a teď konečně mně

Na druhý den, v pátek, měli jsme náčelníkem Jarolím- spadl kámen se srdce, neboť z ostatních, hlavně Němců 
kem předepsáno: dopoledne běh, odpoledne 2—3 skoky na Marxe a mistra z Oberhofu — Leupolda jsem neměl 
Hansenově (pamatujete se ještě naň?) skakalnici. Poně- strach. Je to zvláštní; ti dva posledně jmenovaní dleli zde 
vadž jsme hosty, musíme ctíti předpisy hostitelů — a tudíž už asi 4 neděle, jako instruktoři jugoslávského mužstva a 
se dopoledne skákalo a odpoledne běželo. A už dopoledne znali trať dokonale, měli příležitost přizpůsobiti se stravě, 
při trainingovém skoku malheur: Cífka při dopadu si tro- vzduchu a všemu ostatnímu, a přece jsem se jich jako kon-

1 8 6



kurentů našich hochů nebál. Závod v běhu na 18 km a po na jinak skvělé přijímací stanici spojení s Prahou a už 
něm i skok daly mi za pravdu. nás Dr. Kmet vybízel k odjezdu.

Mezitím vběhli do cíle menší a větší esa, z nich obávaný Abych své radosti nad dnešním vítězstvím dal výraz, 
kanón říšský Němec Leupold jako číslo 40 v čase 1.22.40, poslal jsem do Prahy obšírný telegram; nad »obšírností 
až konečně náš štíhlý krasavec Toník Bartoňův jako číslo jeho ceny« jsem však žasnul. 179 dinárů mne ta radost
54 (mnoho řeči?) se řítí plavným krokem do cíle, který stála! Po raalém odpočinku byla společná ečeře ve vel-
dostihuje v čase^ 1.20.16 jen o 40 vt. horším šimůnkova. kém sále hotelu Sv. Janez, kdež seděli jsme odděleně podle 
I to je Pro mne překvapení; počítal jsem zcela určitě s Bar- národnosti, za přítomnosti všech společenských špiček,
toněm jako prvním, ale konečně rozdíl není tak veliký a Tak: ministra Dr. Hanžeka s chotí, baňa Dravské bano-
místo žalosti raduji se z toho. Ne tak ovšem Bartoň, který vine Dr. Marušiča, ljubljanského župana Dr. Puče s dce- 
nemůže pochopiti, že zde nestartuje za S. K. Vysoké n. Jiz. ruskou, všech předsedů Podsavezu Zimskosportského Sa- 
proti S. K. Slavii, nýbrž za Svaz lyžařů RČí >. a slibuje Ši- vezu (asi našich žup), velitele Dravské divise generála Cu-
můnkovi a celé S. K. Slavia »krvavou pomstu«, ale kováče, ministra m. sl. Ivana Mohoriče a t. d., a t. d. Po
usmíváme se všichni, rozumějíce této hrozbě. krásném proslovu předsedy Dr. Ivana Pirce, v němž zvláště

Čekal jsem asi 2 km před cílem, tedy asi v 16. km (podle uvítal naši československou delegaci, ujal se slova p. mi-
profilu, poněvadž ve skutečnosti celá trať měřila úhrnem nistr tělesné výchovy Dr. Hanžek, který v obsáhlé řeči ro-
asi 16 km) na šimůnka a Bartoně s Dr. Pircem, abych jim žebral význam sportu vůbec, lyžařského zvláště, pro zdraví
řekl něco o jejich a jiných časech; v tomto místě čekala a tělesnou schopnost národů. Následovala pak volná zá-
připravena celá jedna rota Plaňiňského pluku Jugosláv- bava, v níž hlavně náš Bartoň dominoval vtipem, krásou a
ského na lyžích k disposici traťmistra. Vůbec o ochotě a mnohomluvností. To není ale můj výmysl, to jsem slyšel od
pomoci vojska, jak na běhu, tak na skoku musím se vyjá- bratrů Jugoslávců. Hoši odešli spát a já jsem si dal práci,
dřiti co nejpochvalněji. Dr. Pirc už předem gratuloval k zí- abych odděleně od organisačního výboru vypočítal si body
třejšímu konečnému našemu vítězství a nestačil jsem od- za běh na zítřejší skok a došel jsem k výsledkům, že ne-
mítati tuto poctu. potká-li nás nějaké nepředvídané neštěstí v podobě ne-

Na trati jsme měli mezi zbývajícími 50 závodníky dosud šťastného pádu, nemůže nám vítězství ujiti, neboť vedle
našeho Cífku a Kadavého (61 a 63); Cífka vzdor včerej- šimůnkových 240 bodů měl Bartoň bodů 236'25, Leupold
Šímu úrazu doběhl v dobrém čase 1.26.40, kdežto Kadavý 223'5 a teprve na čtvrtém místě Polák Broněk Czech
doběhl docela v čase 1.23.12, výsledek to, s nímž jsem mohl 220’5, následoval pak Kadavý s tímtéž počtem, Maruszarz
býti úplně spokojen a také jsem svou radost všem čtyřem St. 213, Cífka 201'75, Maruszarz And. 197‘25 a konečně
hochům dal najevo. Docela jinak se nám tudíž v sobotu nový objev Polska a jeho naděje, Lusczek 190‘5 ; pak násle-
obědvalo, byl konec rozčilení, a dovalí Jugoslávci v čele s Jako-
když po obědě dostalo se nám po- pičem. Vraceje se k Polákům,
zváni Dr. Kmeta, abychom učinili ^ konstatuji, že mne jejich umístě-
malou vyjížďku saněmi na druhý ní v běhu, najmě jejich mistra
konec Bohinjského jezera do re- Berycha, nemile překvapilo; zvlá-
staurace Zlatogoru, přijali jsme ště u Czecha, všem nám známého,
toto pozvání s radostí, a tak za je tento pokles nápadný, poněvadž
krásného slunečného, ale mrazivé- 1 nemůže se mluviti u žádného ze
ho odpoledne ujížděli jsme k této « , , ,  závodníků polských o velkém stáří
restauraci, kdež nás čekalo nej- * W * j Í > Q Z O 0 m O  (nejstarší Czech 25 roků) ani
větší překvapení. Hned po pří jez- D O C Q ^ Í  snad o přetrainování. Naproti to-
du vyhledal mne předseda Beo- M \ \  ' mu bylo viděti pokrok u Jugosláv-
gradského Zimskosportského Pod- JF O \  ců. Jsou to hoši skvělých postav,
savezu Dr. Jentolek se žádostí, že ^  mladí, plní života a myslím, že je
p. ministr Dr. Hanžek (ministr \ C O  L O R  úspěch brzy nemine. Mají všechny
tělesné výchovy) si přeje míti če- \  C l i n i l f t  disposice, aby se vypracovali na
skoslovenské mužstvo představeno. Ě \  v U r K H  prvotřídní závodníky, což dokázali
Učinil jsem tak. Pan ministr las- Ě  /  ^  \  FILM také v Innsbrucku. Spíše mne pře-
kavými slovy ocenil dnešní vítěz- 1 /  \ \  2 5 1  kvapuje, že bratři Jugoslávci vo-
ství, jsa, jak jsem pozoroval, vel- \  lili jako trainery říšské Němce
mi přesně již informován, dal na- mamJ Marxe a Leupolda, vedle Nora
jevo radost z našeho úspěchu a Gutormsena, býv. člena S. K. Sla-
přál nám plného zdaru k zítřejší- via Praha. Gutormsen měl velikou
mu závodu. Vyptával se na orga- radost, že se sešel s tolika zná-
nisaci sportu v Československu mými a velmi mu bylo líto, že ne-
(mám zato, že mu i částečně již může se zúčastniti pro známé na
byl znám poměr mezi S. L. RČS. řízení norského svazu jugosláv-
a Č. O. S., aspoň jsem to z řeči GENERÁLNÍ ZASTOUPENÍ PRO ČSR. ského mistrovství,
vycítil) a jevil vůbec veliký zájem V neděli dopoledne za překrás-
o náš sport, najmě lyžařství. \AT A  P U T I  ného, mrazivého, slunečného dne
V družné zábavě uplynula vymě- ^  ^  I f  f » V l l  A  m j  ujížděli jsme saněmi k Hansenově
řená nám doba pobytu, během níž Praha II., Senovážná 8 Vinohrady, skakalnici, vzdálené asi 4 km od
marně pokoušeli jsme se zachytiti Praha II., Národní 26 Fochova12 Sv. Janezu. Triglav svítil svojí sně-

1 8 7



hovou překrásnou přikrývkou a doopravdy činil dojem do- všech stran hrnou se gratulace a nestačím děkovati a tisk- 
konalého strážce tohoto výčnělku, dobrým slovenským li- nouti ruce. Lhal bych, kdybych řekl, že jsem nebyl radostí 
dem obydleného. Pokusné skoky provedl Gu/tormsen a do- rozpálen jako kamna, nebo to snad bylo od tloušťky ? A jen 
kázal, že můstek Ing. Hansenem vybudovaný po různých jsme v rychlosti pojedli a už jsme ujížděli znovu k můstku, 
opravách stal se můstkem velmi dobrým. Skočil bez pádu, abychom absolvovali skok prostý. Za stejných okolností 
ovšem až odpoledne, 52 m. Do soudcovského sboru byl jsem jako dopoledne byla absolvována i tato disciplina s tou vý- 
přidělen vedle Ing. Schilleho za Poláky a Kvedera za Jugo- jímkou, že místo Poláka Ing. Schilleho soudcoval styl bratr 
slávce i já. 24 závodníků skákalo do kombinace. První ská- Gnidovec (I. Z. S. S.). Startovalo celkem 26 skokanů. Po 
kal Šimůnek : 36 m velmi dobře, pak tři Jugoslávci vesměs dopoledních zkušenostech skokanských neměl jsem valné 
pod 30 m, následoval Maruszarz, skočil velmi dobře 38 m, víry v náš úspěch, neboť bratři Poláci mají styl a délku, 
dále Leupold skočil 40 m, méně stylově, naproti tomu dru- které my letošního roku nedosahujeme. Nejraději bych 
hý Maruszarz 42 m velmi dobře a po dvou Jugoslávcích ko- řekl, že jsme zůstali v disciplině skoku nějak státi, aniž 
nečně Bartoň, který skočil 41 m — bohužel s pádem. Tro- bych to nazval úpadkem ; bojím se však, že náčelník Jaro- 
chu jsem se zatřásl a když hned nato skočil Broněk Czech límek mne za toto rčení vyhubuje a nějakou omluvu najde, 
také 41 m a také s pádem, srdce mně začalo zase normálně Fakt je, že se Polákům ve skoku nevyrovnáme ani do 50%. 
tlouci, ačkoliv věc byla silně problematická. Byl jsem zvě- Odpolední skoky to také dokázaly. Nebudu podrobně líčiti 
dav ještě na nový objev Poláků — Luszceka — a překva- průběh skoků, uvedu výsledky podle umístění následovně : 
pění se dostavilo, poněvadž skočil ze všech závodníků nej- 1. Maruszarz Stan., Polski zw. narc., m 42, 447*, 45, bodů 
stylověji, nejkrásněji 41V2 m. Ostatní Jugoslávci, z nichž 331'4, 2. šimůnek Frant., Svaz lyž. ČSR., 39, 43, 4172, 313*9, 
nejlepší Jakopič 38 m, Palme 35 m, ostatní o něco méně, 3. Ozech Bronisl., Polski zw. narc., 39, 40, 39, 307*8, 4. šra- 
dále Cífka 37 m svým osobním stylem, Kadavý 34 m. Ná- mel Bogo, Srn. k. Ljubljana, 39, 37, 3872, 295'6, 5. Palme 
sledovala druhá serie, ve které odstoupil z konkurence ke Franc, Srn. k. Ljubljana, 35, 35, 37, 282'6, 6. Luszczek Izi- 
všeobecnému překvapení Czech a zase jako v prvé sérii dor, Polski zw. narc., 46 p., 47, 4472, 275*8, 7. Kadavý Bohu- 
prvý skáče Šimůnek velmi dobře 38 m, Andrej Maruszarz slav, Svaz lyž. ČSR., 35, 3572, 36, 274'5, 8. Maruszarz Andr., 
43 m, Leupold 36 m, Stanislav Maruszarz 44 m (nejdelší Polski zw. narc., 4272 p., 4372, 4272, 264'7, 9. Bartoň Ant., 
skok dopolední kombinace), velmi hezký skok, pak Bartoň Svaz lyž. ČSR., 43, 44, 4472 p., 262'9, 10. Juritsch Herbert, 
krásně 4272 m, Cífka 3472 m, Kadavý 36 m a konečně Mar. sm. k., 34, 34, 35, 253*4, 11. Praček Ciril, Skala Jese- 
Luszcek jako jeho krajan 44 m v překrásném stylu. Jugo- nice, 30, 3372, 35, 246*5, 12. Grossmayer Ant., pian. puk- 
slávci, z nichž žádný nepřesáhl značku 42 m, skákali po- Sokol, 34, 34, 35, 238'9, 13. Istinič Rado, SK. Ilirija, 29, 31, 
měrně velmi dobře, ač krátce, a byla Gutormsenova škola 30, 237’6. 14. Jakopič Albín, Sm. k. Dovje Mojstr., 40 p., 39, 
na nich velmi patrna. Se smíšenými pocity ujíždíme rychle 3872, 234‘7, 15. Markež Janez, Sm. k. Bohinj, 3172, 30, 30,
do Sv. Janezu, abychom propočítali skoky, a výsledek je a 228‘4, 16. Župan Ivan, SK. Bratstvo, 28, 30, 29, 224, 17.
není pro mne překvapením, neboť umístění je následující: Odar Alojzij, Sm. k. Bohinj, 24, 28, 29, 217*6, 18. Šubic Mi-

1. šimůnek (ČSR.) 441'4 bodů, 2. Maruszarz St. (Polsko) lan> SK. Ilirija, 28, 28, 2972, 210 7,19. Klančnik Gregor, Sm. 
432'5, 3. Luszczek (Polsko) 410*3, 4. Maruszarz Andrej k. Dovje M., 2772, 26, 29, 2091, 20. Markelj Leopold, SK. 
(Polsko) 409*85, 5. Leupold (Něm.) 409*5, 6. Kadavý Bratstvo, 27, 27, 26, 206*1, 21. Bručan Vladimir, SK. Ilirija, 
(ČSR.) 402*6, 7. Cífka (ČSR.) 388*15, 8. Bartoň (ČSR.) 24, 28, 27, 203*2, 22. Podlipnik Jože, Sm. k. Bohinj, 25, 23, 25,
385*15, 9. Jakopič Albin (Sm. kl. Mojstrana) 368*7, 10. Šra- 198*5, 23. Selan Jože, Sm. k. Bohinj, 24, 26, 28, 197*5, 24.
mel (Ljubljana) 350*2, 11. Žemva (Sokol Gorje) 330*2, 12. Cífka Jan, Svaz lyž. ČSR., 38, 39 p., 4072 p., 177*7, 25. Aljan- 
Palme (Ljubljana) 318*3, 13. Odar (Sm. kl. Bohinj) 302, čič Joža, SPD. Kranjska Gora, 23, 22, 21, 173*7, 26. Lakota 
14. Markež (Sm. klub Bohinj) 299*4, 15. Markelj (S. K. Ciril, Sm. k. Dovje Mojstrana, 21, 20, 18, 151*1, 27. Preše- 
Bratrstvo) 258, 16. Podlipnik (S. kl. Bohinj) 231, 17. Bra- ren Franc, SK. Lesce, 28 p., 29, 27, 153*4. 
čič (Ilirija) 211*9, 18. Selan (Sm. klub Bohinj) 206*6. Mamá byla moje žádost, aby hoši skoky zbytečně nena-

A náš Frantík šimůnek stává se tak mistrem Jugoslávie tahovali, majíce zkušenost z dopoledního skoku a hlavně
po druhé s jednoletou přestávkou, které by snad nebylo, proto, že mají málo traininku, aby na tomto můstků mohli 
kdyby v době loňského mistrovství nebyl právě na Olym- prováděti odvážné skoky. Výsledek, jak z umístění patrno, 
piadě v Lake Placid. Neoficielní prohlášení je u oběda a se Je žalostný a pochvalu jedině zasluhuje Šimůnek, který za-

PRAHA li., ŠTĚPÁNSKÁ 40. Tel. 283-83 v

1 0 X 3 9  l y ž e
^PRVOTŘÍDNÍ Z A V O D N I  I T U R O V Ě

I ?9~° V  nejnovějších vzorů i šířek vyrábí firma I

B Ř Í  S L O N K O V É

W ĚkW š â !  fl ■ i  W Â Si ^  , r N o v é  M ě s t o  na M o r a v ě
l p í m  J | |  H H 9  W ■  V V  * T e le to n

číslo 32 Ceníky zdarma. —  K l u b ů m  s l eva
PRAHA II., ŠTĚPÁNSKÁ 40. Tel. 283-83



chránil čest naší vlajky, a skrom ný Kadavý. Možná, že kri- ho) a  Dr. Pircovi jako svolavateli dostalo se u jištěn í ode 
tiká ta to  je snad trochu přísná, ale jsem  člověk upřím ný, všech č ty ř zájemců, že se kongresu zúčastní. Bohužel, 
po té to  stránce nezávislý a nebojím se následků. Co násle- v pondělí sešly se pouze dva svazy, jugoslávský a  česko- 
dovalo potom, řeknu ve stručnosti, poněvadž to bylo spo- slovenský; od polského Swiazku N arciarského došla dopo- 
jeno všechno s ukru tným  spěchem. Zpět do Sv. Janezu, ručená zpráva, že zástupce svého z určitých důvodů vyslati 
odtud okam žitý odjezd do Bohinjské B ystřice do sokolov- nemohou a  žádají, aby se kongres konal 8. února v Inns- 
ny, kdež jsm e provedli nahoře uvedené výpočty bodů, načež brucku, kdežto od bulharského svazu přišel telegram , ve 
za přítom nosti m in istra  tělesné výchovy Dr. H anžeka a kterém  se B ulhaři omlouvají, že z důvodů finančních není 
baňa Dr. M arušiče bylo provedeno Dr. Pircem  ohlášení vý- jim  možno k jejich  lítosti kongresu se zúčastniti, jinak  
sledků a rozdání cen. šim ůnek dobyl dvou překrásných ve- však že podepíší a schválí veškerá jeho usnesení, 
likých pohárů stříb rných  vedle několika diplomů. A tak  já, jem už dostalo se té cti od našeho svazu, abych

Závodníci v rá tili se zpět do Sv. Janezu a já, když jsem  je j representoval na tom to kongresu, a Dr. Pirc tvořili jsm e 
se s nimi rozloučil, k lada jim  na srdce m ravná naučení, dvě velmi sm utné p o stav y ; ale nezoufali jsme. Kongres byl 
aby zachovali po zbývající jeden den pobytu ve Sv. Janezu svolán, všem nadřízeným  politickým  a sportovním  úřadům  
svoje gentlem anské chování, odejel jsem  v nejvyšším  spě- a ústavům  ohlášen, nebylo tedy zbytí, kongres musil se 
chu s ostatn ím i funkcionáři I. Z. S. S. do Lublaně, kdež se konati. A tak  kolem 12. hodiny polední počala se do nád- 
v pondělí konal kongres slovanských lyžařů. Nemohu si na herně vyzdobeného sálu Obchodní komory lublaňské schá- 
naše hochy stěžovati a ač nevím, jak  ztrávili pondělí, vím zeti vybraná společnost. Jeho Veličenstvo král A lexandr 
s určitostí, že neučinili nic, co by naše dobré jméno v ci- dal se zastupovati divisním  generálem  Pekičem se suitou, 
zině mohlo poškoditi. Nevzal jsem  je do Lublaně s sebou dále byli přítom ni m in istr za telesnu vzgoju Dr. Hanžek, 
proto, poněvadž jsem  se domníval, že ještě  jeden den na Dr. Orel za baňa Dravské banovime, profesor Jeres za jugo- 
sněhu, kterého jsm e v naší zemi až dosud měli velmi málo, slávský Sokol, Dr. Egon S taré  a senátor Dr. G regorin za 
může jim  prospěti jako tra in in k  m nohem více, než prohlíd- Jugo-československou ligu, a ttaché  Scipio de Campo za 
ka Lublaně, k terou beztak povětšině všichni znali. Pokud Jugo-polskou ligu, Dr. Molle za Družstvo přátel polského 
vím, hned druhého dne ráno  odjeli do Bledu, kde se zdrželi národa, Ing. Ševčík, československý konsul v Lublani, Dr. 
až do večera a odtud odjeli do Jesenice, kdež mne měli oče- š ta r  za m in isterstvo  za trgovine, Dr. P raJner za Savez pian. 
kávati, abychom  společně pokračovali na cestě do Inns- družtva, Ing. Schille za polskou delegaci, Dr. Fux za župana 
brucku. Ovšem, čekali mne m arně, poněvadž až dodnes, lublaňského (s ta ro s tu ), Dr. Jentolek  za Beogr. Podsavez, 
t. j. 20. února, nedostal jsem  příslušných cestovních doku- Dr. Becič, chef kabinetu, dále zástupcové všech sportov- 
m entů z kanceláře svazu, k te ré  jsem  měl obdržeti dříve, nich odvětví celé Jugoslávie atd., atd., k teří všichni kon- 
než jsem  odejel do Jugoslávie. M arné bylo moje telefonické gres co nejsrdečněji pozdravili.
volání a  tak, když se mne hoši nedočkali, odejeli sami do Po úvodních slovech předsedy I. Z. S. S., Dr. Ivana Pirce, 
Innsbrucku, kam  dojeli v ú te rý  31. ledna ráno. P řije l jsem  k te rý  uvítal veškeré hosty  (zvláště věnoval p a třičná  slova 
za nimi následujícího dne. Tím by byla asi skončena zpráva československému svazu lyžařském u), u ja l se slova v ob- 
o jugoslávském  lyžařském  m istrovství, zbývalo by zm íniti sažné přednášce m in istr Dr. Hanžek, jehož slova byla při- 
se ještě  o kongresu slovanských lyžařů, k terý  se konal ja ta  s velikým  aplausem . Podrobnosti jeho řeči nehodí se 
v pondělí dne 30. ledna v Lublani v sále Obchodní komory. do rub riky  tohoto  časopisu, budu o nich referovat! na schů- 
K ongres tento  byl dohodnut osobním pozváním u všech ly- zi Svazu lyžařů. Mně byl určen re fe rá t »O pomenu sveslo- 
žařských svazů (polského, bulharského a československé- vanskega sm učarskega prvenstva za tehnično izpopolnitev

DO HOR K FOMA FILMU NEZKLAMOU!

FOMA F I L M  FOMA PAPÍR  |

m  t tnoiiuf.

fn e k a n líh k  a  t u b u

189



sm učarstva med slovanskim i narodí«. Snažil jsem  se co na m istrovstv í Slovanstva v lyžařství. I tento  referát, kte- 
nejlépe, abych ve svém třicetim inutovém  refe rá tu  podal rý  byl velmi obsažný, byl p ř ija t potleskem. R eferá t pol- 
vše form ou prostou a upřímnou, co považuji za vhodné ského delegáta odpadl, poněvadž polský Swiazek N arciar- 
jménem československého lyžařstva na podporu větší těch- ski nebyl oficielně zastoupen. Výsledkem kongresu bylo 
nické úrovně veškerého slovanského lyžařstva a myslím, jednom yslné usnesení tř í  resolucí, jichž obsah rovněž ne- 
ač nejsem  domýšlivým, že se mně to podařilo, aspoň po- spadá do rám ce tohoto časopisu a bude projednán na sva- 
tlesk a gratu lace nebraly konce. Poté následoval re fe rá t zové schůzi. Po celkové stránce vzato, kongres, ač neúplný, 
Dr. Pirce o organisaci slovanského lyžařstva se vztahem  svoje poslání splnil a ponese, doufejme, jis tě  ovoce.

/ . Í ř í ,  / / , ,  T U K  N A  S P O R T O V N Í

dV* ’ j ‘  d *  a  ~  M f W i k f c O
...y?-' ■ ■  | k  jpr-g. fl  j  v o s v ě d č e n é

\  ^ t j l  """"""" I  I  0bé vyrábí: továrna DERBY
k ré m u  n a  ° b u v ’ P r a h a  V I I L

a m á t e - l i  v ý z b r o j  .......... .... ........— .............

• * .  prochy SPORTOVCI  -  LY
m ti § 11l0 V V íl T3Í N e j l é p e  a n e j  l e v n é  j i  V á s  o b s l o u ž í m e .

J  K o m p l e t n í  l y ž e  t. j. lyže, vázání, plechy, hole, talíře,
řem ín k y .....................................................................od Kč 9 8 1—

S O K O L  S P O R T  L y ž a ř  s k é b o t y  ručně pracované, zaručeně nepromokavé,
q  dvakrát šité, vysmolované . . . .  od Kč 9 9 ’------ 129-—

■  ■  flft Každého udivujeme nízkými cenami a výbornou kvalitou.

O  L J  I  I  |  f e j  Ě \  SPORTOVNÍ ZÁVODY: ŽI ŽKOV,  Roháčova  7
I  \  I I  rn. jm  I  I  Ě J k  LIBEŇ, Pr imátorská 601

■  m m  *  VRŠOVICE, Palackého 2
P R A H A  I N Á R O D N Í  T Ř  T F I  F F O N  QQO 1 7  P o z o r  na f i r m u  v R o h i č o v š  ul. v domě  č. 7. V t é t o  u l i c i
r n M n M  '■ I N M r v w u m  i rv. ¿ 0 ,  I C L t r u l M  Ú Ú U - I /  n e m á m e  ž á d n o u  f i l i á l k u ,  proto nezaměňujte s jiným závodem.

Í V y  m ů ž e t e  n y n í  j i l m o u  a d

^  ^  - á k -  ''. ' ' í

nebo u f j : KODAK, spol. s r. o., tuzemský závod, Praha I I , Václavské n. 30

190



1 • ^

J A R O S L A V  H O N Z Ů :

Letošní závody F. I. S. v Innsbrucku.
Do deštivého a zachmuřeného večera, v den od- velmi málo, teplota nad nulou, mlhavo a lze očeká- 

jezdu, 4. února, zářila nám spokojenost vyjadřující váti každou chvíli, že začne pršet. Domácí doufají 
tvář Krňoulova; byl rád, že bude míti několik dní stále ještě ve ¡sněžení. Byl jsem v Innsbrucku mno- 
pokoj po dnech horečných příprav a změn disposic, hokrát, ale tak smutný jsem ho ještě neviděl. Ten 

Vozy, ve kterých jsme odjížděli společně s výpra- dojem snad zvyšuje pohled na zvlhlé prapory, kte- 
vou HDW. byly připojeny na zvláštní vlak výpravy rými jest město bohatě vyzdobeno; jinak jest v uli- 
Čs. státních drah a Čedoku. Vůdcem Svazu i HDW cích velmi živo a zvučí jimi řeči závodníků 18 států, 
byl místopředseda Svazu lyžařů dr. Moser, technic- Je to snad zbytek zděděného kočovného pudu, kte- 
kým vedoucím výpravy Svazu náčelník Jarolímek, rému dala historie jméno »stěhování národů«, který 
kapitánem mužstva Ing. Sekanina. HDW vedl Vater, pokaždé překládá závody FIS jinam. Letos byla 
Ze závodníků odjížděli z Prahy: Ing. Novák, Erie- arena závodů zvolena velmi vhodně — méně štěstí 
bach, Feistauer ml., Musil, Slonek, Kožnárek, Lukeš, však bylo ve výběru doby; bohové povětrnosti však 
Dolenský, Dyntr, Vrána, Hromádka a Stehlík. Do prosazují svoji vůli neúprosně. V klínu ohromných 
Innsbrucku přímo přijeli z Cortiny d’Ampezzo ve- pohoří Karwendelu a Stubaie hlídají jako Titáni na 
doučí Jílek s Hartigem a Pechem a z Jugoslávie před- severu oba Solsteiny se zlolajnou »Frau Hitt« a na 
sedá pražské župy V. J. Jirků s mužstvem: Bartoň, jihu Saile a Serlesspitze mezi sebou tam dole scho- 
Šimůnek, Cífka a Kadavý. Ippen odejel do Inns- vanou třpytivou a večer svítící věcičku —-“Innsbruck, 
brucku několik dnů před námi. Z HDW se zúčastní Je to kousek Vzácné, časem sežloutlé krajky. V před- 
závodů: Horn, Lauer, Semptner, Móhwald, Siegmund, městí Wilten se ještě dnes vykopávají cihly s číslem 
Kraus, Priebsch, Hein, Burkert, Pittermann, Dick, římské legie, která vystavěla pevný tábor »Valdi- 
Glasser, Walter a Hein Fritz. Wende, jehož bratr děna« a stavěla most přes Inn — Oeni Pons. Pak 
byl v posledních dnech těžce zraněn nejede a také přišel středověk, Bedřich IV. »s prázdnou kapsou«, 
ne Múller, který je sám zraněn. O Zieneckerovi není který dal pozlatití za 30.000 dukátů »Zlatou Stříšku«, 
dosud známo, zda přijede dodatečně. pak císař Max, krasavice, innsbrucká měštka, Fili-

Ve vlaku Jarolímek obul sněhovky, aby prý při- pina Welserowa, Ondřej Hofer, až se stala z města 
volal sníh, vypakoval gramofon a něco k jídlu pro kolébka alpinismu, který zde v Innsbrucku, ve Stu- 
závodníky. Známá firma »Thymolin« věnovala všem baii a Oetztále založil chudý farář chudých horalů 
závodníkům praktické necessaire na kartáčky, pasty František Senn.
i mýdla a hochům se tento dárek náramně zamlouvá. Výprava jest ubytována v hotelu »Wilder Mann« 
Pak návštěvy známých po vlaku, hladká celní pro- (Svaz) a »Goldener Hirsch« (HDW). Jsou to hotejy 
hlídka v H. Dvořišti a ukládáme, spíše usazujeme středního rázu, kde bydlíme a jíme za 9 šilinků, 
se ke spánku. V Kitzhúbelu nás opouští »Čedokáři«. Odpoledne prohlédnuto zběžně město. Zvláštní po
je  nad nulou, na nádraží a cestách rozmoklý sníh, zomost budí výstavka cen k jednotlivým závodům, 
ale je ho hodně. Po přesednutí ve Worglu, přijíždíme Jsou to ceny vyrobené podle návrhů význačných 
v poledne do Innsbrucku. Na nádraží nás vítá Jirků umělců, po provedené soutěži. Nejvíce se líbila dosa 
a Jílek. Jirků přejímá administrativní vedení vý- s lyží a znakem města Innsbrucku (pro 50 km), hor- 
pravy Svazu a Jílek se vrací do Prahy. ský krystal zasazený do velmi vkusného podstavce

Ze clony mlhy, do které dostali jsme se před (skok) a jednoduchá koule, na které jest napsáno 
Worglem jsme už nevyjeli. U Innsbrucku je sněhu FIS Wettkámpfe 1933 Innsbruck (komb. záv.).

 ̂ "  '  '  ■

191



ly*£% l'jř.*>r̂»ayî »̂TO >M»̂J .  ̂I &j$ *̂ £||§8» -*

Výborný náš Musil dojíždí do cíle štafetového závodu.
Foto pí. Mourová.

^̂SSBSĚĚĚĚĚSBĚĚ̂ĚSĚĚSSĚĚĚ̂^̂ Ě^̂ ÉĚ Í̂̂ Ě^ĚŠ^̂ ^ĚSSSĚ^Ě̂ Ě̂ t I
!Í^#

Všechno je zde ve znamení FIS — Fis Boxmatch, promítnuta mapa trati, pak profil a jednotlivé obráz-
FIS blůzy, jsou prodávány předměty, na kterých ky z některých úseků. Současně udíleny disposice
jsou vymalováni dva sjezdaři v rudých, zde velmi ohledně odjezdu závodníků. Mnozí ze závodníků byli
nošených sweatrech, zkrátka je FIS-Woche a vtip- přítomni, poznali jsme tedy zdejší sjezdová esa:
kaři říkají FIS-Regnen místo FIS-Rennen. Hauser, populární Guzzi Lantschner, Zingerle, od

Od závodů zde očekávali o 50% víc. V našem ho- kterého si Rakušané mnoho slibují, Seelos atd. 
tělu jsou ještě volné pokoje a blízké okolí Inns- Večer si sdělujeme dojmy a ,■ získané poznatky, 
brucku je neobsazeno. Vse zavinilo spatné počasí. # Můstek na Berg Isel jest uzavřen; jest nedocenitelná 

\  novinách ze třetího února ve článku nazvaném g^oda, že naši hoši neměli příležitost jej alespoň jed-
>>Seznam přihlášených na FIS,  ̂ lexi oněm jmen y- nou VyZp0ušeti. Ředitelství závodů můstek upravuje
zarskych kanónu, jest yenovana pozornost hlavně a hlavně šetří pro závod. Nájezdová věž má málo
sjezdům. \  typech na 18 km jest uveden nas Nova , sněhu a dopadový svah jest přikryt plachtami,
na 50 km Slonek, Stehlík, Hromádka. Jmak jsme r  J j  r  j  l

o našich mnoho nečetli. Trať pro slalom byla určena u zámku Mentelberg,
V neděli odpoledne byli závodníci lékařsky pro- ale nebude jí pro nedostatek sněhu pravděpodobně 

hlédnuti. Prohlídka ta  jest povinná pro startující použito. Švédské mužstvo bylo dnes oslabeno zraně- 
v závodě na 18 a 50 km. " ním Vikstroma, který si zlomil ruku.

Denně večer jest v universitě 500 let staré, čtení Po večeři příprava lyží pro zítřější training a kou- 
jmen a vysvětlení tra ti pro příští den. Ač v pondělí lení kuželek. V kuželníku máme místnost pro mazání 
nikdo z našich nestartuje, šli jsme přihlížeti. Byla lyží.

192



Naše občerstvovací stanice na trati 5°  km  závodu. Foto Krajíc, Praha.

Pondělí dne 6. února. hiitte, Halsmarter přes Windegg k Tulfes. O tom,
Ráno je teploměr nad nulou, lehká mlha, později jaká péče byla věnována vyhledání tra ti svědčí to, 

oteplení a zhoustnutí mlhy. Běžci jedou trainovat že Zeuner, který měl svěřenu organisaci tohoto zá- 
do Mutters, t. j. asi A hodiny Stubaiskou drahou a vodu, byl od května 1932 86krát na trati. Mluvil jsem 
skokani jedou do Seefeldu, neboť i menší zdejší Hú- s ním při výstupu, když jsme se šli dívat na závod, 
gelschanze je uzavřena. když pod Windeggem dohlížel na nahazování sněhu

Závodníci startující ve specielním sjezdovém zá- na trať. Povídá: »tohle od května připravujeme a 
vodě c> výškovém rozdílu 2000 m, odjíždějí časně teď je zde jen tráva a hlína.« U startu byly dva 
ráno, neboť od lanovky jsou téměř 4 hodiny k místu stany, každý asi pro 100 lidí. Váha stanů obnášela 
startu. Svazem tento závod nebyl obeslán z usnesení i s podpěrami asi 250 kg a dopravu provedlo 32 vo- 
náčelnictva, neboť nemáme zatím specialistů pro ta- jáků za 2 dny, za velmi nepříznivého počasí, 
kový závod a závodníky, kteří by přišli v úvahu Trať byla dobře sjízdná až k Riegenhutte, pak 
nutno šetřiti pro discipliny u nás obvyklé. Také méně příznivá až k Windeggu; a potom ti, kteří měli 
HDW a Poláci nestartovali. vyšší startovní čísla, jeli už jen po trávě.

Trať, která měla býti původně vedena až ke Kreuz- Ve 15 hod. byl odstartován první závodník. Jed- 
háusl, v blízkosti Hallu, byla pro nedostatek sněhu nalo se zde jen o prvenství mezi Švýcary a Raku- 
v nižších polohách zkrácena a cíl položen u obce Tul- šany — mezi prvními 25 jsou 3 Švýcaři na místě 3., 
fes, takže délka trati byla asi 11 km. Start byl 4. a 9., Ital na místě 15., ostatní jsou Rakušané, 
v .sedle mezi Glungezerem a Sonnenspitze, ve výši První Němec jest 26., prvý Angličan na místě 28., 
cca 2500 m, pak kolem Tulfeiner Alpe, Hubertus- na 29. místě prvý Američan, prvý Bulhar 61., prvý

> \  jk ' j i ; . . W té li

originelní Kroje. . -  ~ -' Praha.

m



' ■ •' . . •• '••/■ -; •

1 “  , ’' ¿ ’" i ^ f  j ~ — - — ~ P
* ^ yAA __1’ t ^ í a « B M ^ ^ r e T fc ^ .. . . . '~ . A-

V chráněných polohách byl přece jakýs takýs sníh. . . Foto Krajíc, Praha.

Vlevo Švéd Utterström, vpravo Švéd Englund v 50 km závodě.

Australan 63., 64. je prvý Jihoslovan, 67. prvý Ma- ner Hugo, Rak. 22.04.6. 23b. Mayer Eduard, Rak. 
ďar a 78. prvý Francouz. Na startu bylo 94 zá- 22.04.6. 24. Meyer Ulrich Ing., Rak. 22.10. 25. Bauer 
vodníků. Ernst, Rak. 22.13.

Vítěz Hans Hauser, Rakousko, jest loňským mi- Vítězství Rakušanů bylo přijato jak tiskem, tak
strem Rakouska, druhý, Guzzi Lantschner jest mi- i obyvatelstvem jásavě. Bylo psáno, že vítězství to
láčkem innsbruckých a také u nás známý z lyžař- bylo samozřejmé.
ských filmů. Zogg David (Švýcar) jel již mnohokrát Večer je u nás živo. Připravujeme se na první za- 
Parsenn Derby, Zingerle, který se umístil jako čtvrtý, sáhnutí do boje. Po vysvětleni tra ti učiněny disposice 
byl velikou nadějí Rakušanů. Na tra ti byl očekáván na obsazení důležitých úseků, aby byli běžci infor- 
boj mezi Švýcarem Furrerem a Guzzi Lantschnerem, movani o časech konkurentů. Připraveno také ob- 
neboť Švýcar měl č. 114 a Guzzi č. 115. Furrer se čerstvení, ale na to asi při trati tak krátké nebude 
však při pádu zranil v obličeji a závod vzdal. čas. Trať-štafety obnáší celkem 40 km a jest pro

Technické výsledky: 1. Hauser Hans, Rakousko čtyřčlenné mužstvo. Původně měla býti trať vedena
18.05.6. 2. Lantschner Gustav, R,ak. 18.07. 3. Zogg ve formě hvězdice, t. j. start, místo k předávání a 
David, Švýcarsko 18.13.2. 4a. Zingerle Franz, Rak. cíl na stejném místě. Vzhledem ke špatným sněho-
18.49.6. 4b. Feuz Ernst, Švýc. 18.49.6. 5. Seelos An- vým poměrům byla pro trať vybrána ta, která měla 
ton, Rak. 19.04.8. 6. Gasperl Leo, Rak. 19.11.6. 7. býti jeta prvním mužem štafety, t. j. Lans—Schön- 
Pfeiffer Friedl, Rak. 19.22.6. 8. Nóbl Hans, Rak. ruh—Aldrans—Lans. Místo startu a cíl nalézá se
19.30.8. 9. Graf Karl, Švýc. 19.33.2. 10. Wolfgang jihovýchodně od Innsbrucku na plateau, 864 m 
Gottfried, Rak. 19.37.2. 11. Reinl Harald, Rak. vysoko.
19.38.8. 12. Paumgarten Harald, Rak. 19.44.8. 13. Úterý dne 7. února.
Schroll Hannes, Rak. 20.14.2. 14. Huber Fritz, Rak. Počasí se nezměnilo, je nad nulou, mlhavo, odpo-
20.28. 15. Kostner Franzesco, Itálie 20.42.2. 16. ledne se vyjasnilo — v noci poněkud mrzlo. Ráno
Lantschner Ludwig, Rak. 21.16. 17. Lantschner Ger- poslední příprava lyží a odjíždíme autobusem ke 
hard, Rak. 21.30. 18. Blattl Christian Ing., Rak. startu, mužstvo štafety i všichni ostatní. Ing. Seka-
21.36.4. 19. Palauro Franz, Rak. 21.42.8. 20. Lettner nina projel před tím se čtyřmi hochy kolem tra ti (po 
Harald dr., Rak. 21.49.6. 21. Gallwitz Erich, Rak. trati se nesmělo — nutno šetřit sníh) a podle jeho 
21.53. 22. Benedikter Josef, Rak. 21.58.6. 23a. Leub- disposic provedeno definitivní rozdělení obsazení.

. * Á ý  ^ 3- L ^ ž

194



Přirozeně jako vítěz typováni byli Švédové a pak Němcem. Také při tom to předávání měl Švéd Eng- 
Němci, nebo Rakušané. O nás se mnoho nemluvilo lund značný náskok. Nyní přišla nejnapínavější část 
ani nepsalo. závodů. Gadner, č tv rtý  muž Rakušanů dotahoval

S ta rt  byl společný. Kdyby byly nějaké lyžařské Musila, a  také Němec Leupold jel skvělý závod, ne- 
rekordy, pak by musil bý t vždy společný s ta r t  —  ne- bot snížil tém ěř 3minutové zpoždění říšské štafe ty  
bot běžec jes t tím , že vidí soupeře, donucen k nej- na několik vteřin. Do cíle přijíždí Bergstróm , čímž 
většímu výkonu. Hezky to vypadá pro diváka, méně Švédové dobývají prvého m ísta časem 2 :49:00'4. S ve- 
se to  líbí závodníkům — klubko, v něž lítají hole, likým napětím  očekáváme dalšího běžce. Stál jsem 
patky  lyží, sníh a ten tok ráte  také  hlína. Z přihláše- na návrší asi 400 m před cílem, když se objevil na 
ných 13 mužstev nastupuje ke s ta r tu  11; nestarto- ohbí svahu závodník. Rakušané jsou ve velkém roz
válo Finsko a Španělsko. Svazové mužstvo mělo číslo čilení, neboť telefonická zpráva s tra t i  hlásila, že je- 
5, HDW 11, sestava: Šimůnek, Novák, Bartoň, Musil, jich čtvrtý , Gadner, dobře jede. Číslo závodníka není 
H D W : Lauer, Kraus, Horn, Semptner. možno ještě  rozeznat, ale hned na  to poznávám žlu-

Brzo po s ta r tu  ujím á se Švéd Hedlund vedení, sle- tou barvu Musilových kalhot. Naši sousedé jsou 
dován Němcem, Šimůnkem a Rakušanem, v kte- zklamáni — v zápětí se objevuje Rakušan i Němec a 
rém žto pořadí bylo předáváno. Novák dobře vyjel, nyní nastává divoké povzbuzování. Bartoň volá 
ale musil postoupiti druhé místo dobře jedoucímu k přijídějícímu Cyrilovi »máš ho na patách« ač tomu 
R akušanu Gstreinovi. V té to  části závodu docílil tak  doslovně nebylo a pak už druhé m ísto patřilo 
druhý muž Švédů U tterstrom  nejlepšího času dne nám. Jdeme s Musilem od cíle — je klidný jako 
41.17.2; byl si vědom své převahy a přejím al šta- vždycky a ještě  udýchán prohlašuje »není s nimi 
fetu velmi klidně a beze spěchu. Náš B artoň přejí- žádná legrace«. R akušan Gadner byl u cíle bouřlivě 
mal se zpožděním, skvěle však jel a předával Musi- pozdraven a také Leupoldovi, k terý  docílil druhého 
lovi s více než 1 m inutou náskoku před Rakušanem  a nejlepšího času dne, uspořádány ovace.

'loto C. ./. Luther, Mnichov.

195



Tváře domácí a přespolní.

Župan Jirku číhá, aby nás neošidili. President F. T. S. pluk. Holmquist Sved Erikson, vítěz sdruženého
je  v dobré náladě. závodu.

Cífka ČSR. (Svaz). Móhwald ČSR. (HDV.) nej- Šimůnek ČSR. (Svaz). Ing. Novák ČSR. (Svaz).
lepší z ČSR. ve sjezdu a slalomu.

Vilda Kožnárek

jak jej na trati ^  ^  ' ' .
j f i  ■> i idimt.

Bartoň —  bohatýr. roto krajíc, Praha.

196



Potom dojíždí Italie, v intervalu asi 3 minuty, jejíž toň jede sám, »ne s tím stádem« (jak se vyjádřil), 
třetí Szilligo zklamal. HDW dojeli asi 7 min. po Ita- a Tonda se ptá: »kde je ten Švéďák?« Cífka ho bohu- 
lech. Nejlépe z nich běžel Semptner. V delších inter- žel musil ujistiti, že dost daleko před ním. To je 
valech pak dojeli Poláci, u nichž zklamal Berych, bojovnost. Šimůnek jel dobře, jen se mu nelíbil spo- 
Jugoslavie, Maďaři, Rumuni a Bulhaři. léčný start; běžci přišli blízko k sobě a vráželi do

sebe holemi.
výsledky. Všichni naši dojeli ve velmi dobré kondici. Raku-
1. Š v é d s k o :  Hedlund Erik 42.49.4, Utterstrom šané a Němci, které byli na tra ti domácím publikem,

Sven 41.17.2, Englund Nils 42.03.8, Bergstrom 42.50. nadšeně povzbuzováni a v některých úsecích trati 
Celkový čas 2.49.00.4. vedeni, což donutilo je k absolutnímu vypětí sil, do-

2. Č e s k o s l o v e n s k o  (Svaz) : Šimůnek Frant. jeli velmi vyčerpáni. Musil mohl podle vlastního vy-
43.29.8, Novák Vladimír 44.41.4, Bartoň Antonín jádření udržeti větší náskok z toho, co získal Bar-
43.0. 5.6, Musil Cyril 46.17.6. Celkový čas 2.57.34.4. toň, nechtěl však v té jízdě po trávě riskovati zlo-

3. R a k o u s k o :  Paumgarten Harald 43.31, mění lyže, nebo pád.
Gstrein Hugo 43.58.2, Niederkofler Balthasar 44.52.4, Naše první zasáhnutí do boje skončilo tedy dobře. 
Gadner Hermann 45.29.8. Celkový čas 2.57.51.4. Překvapením byli Rakušané. Ještě před nedávném

4. N ě m e c k o :  Motz Walter 43.27, Bogner Willi neměli kompletní štafetu a tu  Schatz (z vedení zá-
45.01, Bonn Josef 46.50.2, Leupold Herbert 42.41.8. vodů — skoky) vyhledal v Oetztálu 6 mužů, kteří
Celkový čas 2.58.00. byli vzati do trainingu a z nich pak vybráni Gstrein

5. I t a l i e :  De Zulian 43.48.8, Vuerich Elia 45.48, a Gadner. Gstrein, silák a hezký vůdce jest nadějí
Szilligo Sisto 46.45.8, Menardi Severino 45.05.6. Cel- Rakušanů do 50 km závodu a také Gadner, kterého 
kový čas 3.01.28.2. jsem viděl předloni působiti jako podučitele jízdy na

6. Č e s k o s l o v e n s k o  (HDW) : Lauer Franz lyžích v Untergurglu jest dobrý.
47.18.8, Kraus Franz 48.16.6, Hora Alois 46.46.2, ..
Semptner Franz 46.02.8. Celkový čas 3.08.24.4. Středa dne 8. února.

7. P o l s k o :  Celkový čas 3.14.17.8. Naši skokani jedou do Kitzbůhelu. Běžci pro déšť
* 8. J u g o s l á v i e :  Celkový čas 3.19.43.6. netrainovali. Tři z našich jedou odpoledne na sjez-

9. M a ď a r s k o :  Celkový čas 3.27.00.8. dový závod.
10. R u m u n s k o :  Celkový čas 3.36.56.4. Dopoledne bylo v Innsbrucku ve znamení deštníků,
11. B u l h a r s k o :  Celkový čas 3.44.17.6. odpoledne se pak počasí poněkud zlepšilo a navečer
Byl to těžký boj, plec na pleci a k tomu ještě ten byl docela hezký, vlahý jako v dubnu.

těžký terén. Kdo neviděl, neuvěří, že možno za tako- Odpoledne je z á v o d  ve  s j e z d u ,  v ý š k o -  
vých okolností jeti závod. Ředitelství závodu učinilo v ý m  r o z d í l e m  1000 m (sdružený se slalo- 
téměř nemožné, aby závod uskutečnilo; na někte- mem), délka tra ti asi 4 km. Start na Pfrimes-Nock 
rých úsecích tra ti (příkladně 500 m před cílem) byl (1802 m) pak kolem Mutterer Alm většinou po se- 
nasypán pás sněhu v šíři jednoho metru, úzkostlivě vemích svazích k Nockhofu, kde byl cíl na lukách, 
střežený vojskem a četníky, aby publikum sníh ne- Trať byla v dobrém stavu, neboť dopoledne ve vyš- 
rozšlapalo. Místy a sice na mnoha místech se jelo po ších polohách sněžilo, jen poslední úsek byl méně 
trávě. Trať i jinak byla těžká, málo sjezdů, tedy běh uspokojivý.
od začátku do Ikonce a lyže neklouzala, bylo jí nutno Zájem obecenstva jest velký, jako při všech sjez- 
spíše táhnouti. Na tuto těžkou práci doplatil z našich dových závodech. Stubaiská dráha, kterou jest k zá- 
nejvíce Novák. Také Musil, o kterém hoši říkají, že vodišti přístup, jest od rána v permanenci, dopravila 
ze všech nejlépe běhá po blátě, měl jako poslední ze 3300 osob, vždyť dnes chtějí Švýcaři vžiti odvetu za 
štafety perný chleba. Bartoň jel nejlepší čas. Cífka pondělní porážku. Tento závod, alespoň v jízdě mužů, 
stál na trati, jako ostatní hoši a měl radost, že Bar- jest opět jen záležitostí jejich a Rakušanů. U cíle

197



1; ' ä *  _  |
: •*># T  f r " "  1

Švéd Utterström, který v závodě štafet, měl nej lepší Švéd Erik Hedlund, v/řás 18 km závodu.
Č as d n e  Fofo K rajíc, Praha.

jest živo — hudba v krojích, četné publikum, jehož Tarbutt, Anglie 8.42.2, 78.38. 14. Resch Lasa, Něm. 
část vystoupila potom na zajímavá místa trati, 8.44, 78.12. 15. Lettner Käthe, Rak. 8.47, 77.67. 
mnoho oficielních osobností a v rozmoklém sněhu a Pak přišli na řadu muži. Přihlášeno 82, u cíle 63. 
také blátě za cílem se čile probíhá u nás z filmů Švýcaři obsadili v tomto závodě prvních pět míst s vý- 
dobře známá Lení Riefenstahlová. Vyhlíží ve skuteč- jímkou třetího, na které se dostal salzburský Hauser, 
nosti lépe a mladší než ve filmu. vítěz pondělního velkého sjezdového závodu. Mlha,

Ve 13 hod. startují dámy. Z přihlášených 37 pro- kterou trpěly před tím závodnice, se poněkud ̂ zvedla, 
jíždí cílem 30. O jejich výkonu svědčí nejlépe to, že Rakušané vysvětlovali svoji porážku tím,  ̂že sníh 
čas vítěze Ingy Wersin-Lantschner 6.49.4 jest lepší, vyhovoval těžším Švýcarům. Také jsem slyšel u cíle 
než časy téměř poloviny mužů, kteří jeli tutéž trať. poznámku, když dojel Hauser s dvouvteřinovou dife- 
Jmenovaná byla favoritem; jak skvělá závodnická rencí za nejlepším Švýcarem, Pragerem: j»mít Hau- 
minulost, tak i její letošní znamenitá forma oprav- ser ¡nižší startovní číslo, měl lepší čas než Švýcar.« 
ňovaly toto mínění. Paní Inga také má sebedůvěru Toto tvrzení bylo vyvráceno za chvíli, ohlášením 
— v radioreportáži se jí ptali před mikrofonem, co času Zogga, který měl startovní číslo 69 (Hauser 62) 
si myslila, když jí byl sdělen čas její vážné koňku- a udělal o 6Uo vteřin lepší čas než Hauser. První ze 
rentky Nini Zoggové (Švýc.), která měla nižší stár- Švýcarů projel cílem Furrer (start č. 11), vysoký, 
tovní číslo než ona. »Myslila jsem si, že švýcarka šlachovitý chlapík se zkrvaveným obličejem ještě 
wird geputzt.« Známá Hady Pfeifer-Lantschner byla z pondělního závodu. Pochlubil se časem 5.16.6, který 
před závodem churavá. Paola Wiesingerová, bozen- byl brzo překonán jeho krajanem, mladým, hezkým 
ská alpistka, která zvítězila loni ve sjezdu v Cortině, Pragerem, 5.07. Teď přišla nejhezčí fáze závodu, 
ďAmpezzo, tipovaná na jedno z předních míst, byla neboť hned za Pragerem byli odstartováni další Švý- 
připravena o lepší umístění divákem, který jí vběhl carské kanóny, Steuri a Graf. To byl požitek vidět 
do dráhy. Zabrzdění, zajetí do křoví a konečně pád ty technikáře a muže odvahy. Za zmínku stojí ještě 
zavinily ztrátu jistě 20 vteřin. O tom, že trať nebyla výkony Pfeiffera (Rak.), Zingerle, miláčka publika, 
lehká, svědčí to, >že jen dvě ze závodnic dojely bez Wolfganga, Feuze a Seelove; poslední měl stejný čas 
pádu (Ninni Zogg, C. Ripper). Naši hoši, kteří byli s prvním Italem, Gillarduzzi. Populární Guzzi 
na startu, pohlíželi s určitým despektem na nalíčené Lantschner umístil se šestnáctý. Za G. Lantschne- 
rty některých závodnic, usuzujíce podle toho na pro- rem přijel do cíle jezdec bez čísla, který byl snad nej- 
menádní výkony, ale prohlásili, že odprosili v duchu bouřlivěji uvítán. Byl to Helmuth Lantschner, inns- 
ta  děvčata ihned, když je viděli sjížděti první velmi brucký sjezdař, o kterém zvláště mladí tvrdí, že jest 
obtížnou část trati. lepší než Guzzi. Již v pondělí jel bez čísla, s baťochem

Startovalo 8 národů; umístění podle času čtyř nej- za G. Lantschnerem; je totiž diskvalifikován a tyto 
lepších dam jest následující: 1. Rakousko (31.04.6, dva důkazy jeho výkonnosti přinesou prý mu, jak 
Wersin, Baumgarten, Hady Pfeifer, Ripper). 2. An- jsme slyšeli, pravděpodobně prodloužení trestu. V zá- 
glie, 3. Německo, 4. Švýcary, 5. Itálie. vodě se také dobře drželi Němci, Italové a Angličané.

1. Inge Wersin-Lantschner, Rak. čas 6.49.4, znám- První z Čechoslováků umístil se všestranný Möh- 
ka do komb. 100. 2. Ninni Zogg, Švýcary 7.10, 95.19. wald, jako 29., časem 6.31.6, pak přišel Zienecker,
3. Gerda Paumgarten, Rak. 7.36.2 89.73. 4. Paola Kraus, Siegmund Hans jako 37. a 39. a 43. Všichni 
Wiesinger, Itálie 7.36.6, 89.66. 5. Kessler Jeanette, HDW. Pro mužstvo ze Svazu byl tento závod vlastně 
Anglie 7.50, 87.10. 6. Hadwig Pfeifer-Lantschner, jen zkouškou, aby zde bylo určité měřítko výkon- 
Rak. 8.05, 84.41. 7. Crewdson Dorothy, Anglie 8.13.2, nosti. Vždyť u nás je málo možnosti k trainingu pro
83.01. 8. Bougthon Leigh Helen, Anglie 8.27.4, 80.67. podobné trati a pak nemáme specialistů pro sjezdy.
9. Bader Lotte, Něm. 8.31.6, 80.02. 10. Ripper Emmy, Hromádka umístil se 46. časem 7.46, Stehlík 59. za 
Rak. 8.34, 79.64. 11. Sturm Hilde, Něm. 8.34.8, 79.50. 9.36.2 a Ippen 62. časem 9.51. Nyní víme, jakou
12. Schmidegg Irma, Rak. 8.41.6, 78.48. 13. Wanda máme v této disciplině výkonnost, a jest na náčel-

198



I
nictvu Svazu, aby rozhodlo o způsobu trainingu pro ~

sjezdové závody a vybralo specialisty za účelem vý- é̂ *

cviku širšího členstva. ‘ , ....
Před ¡závodem jel trať Sigmund Ruud za 5.36, což ' t ■, ,

svědčí o tom, že Norům po určitém trainingu nebyla ' • * ,
b y v  tomto závodě vyhrazena podřadná role. Nejlep- v l , ; ,.. “ýum- ' $t
šího, téměř pohádkového času docílil Gasperl z Kitz- ' t/
búhelu, který jel také jako Ruud před závodem, za ' 1 V** f4
4.42! V konkurenci jel také Švéd, byl 41. časem 7.14.4. 1 ¿1 w*'

Umístění podle národů (podle časů čtyř nejlep- /* ' 1 l
ších jezdců: 1. Švýcaři za 20.45.6. 2. Rakušané 21.14.2, » i .t
3. Němci, 4. Italové, 5. Angličané, 6. Francouzi, i  t » * *
7. ČSR HDW, pak Maďaři, Rumuni, Jugoslávie a i 1 ^ *

1. Prager Walter, Švýc., čas: 5.07, známka do £ 1 i  |ijp . t  
komb. 100. 2. Zogg David, Švýc., 5.08.2, 99.59. 3. Hau- id jr t
ser Hans, Rak., 5.09, 99.56. 4. Steuri Fritz, Švýc.,
5.13.8, 97.83. 5. Furrer Otto, švýc., 5.16.6, 96.96. f IŠt i J r  ' í
6. Pfeiffer Friedl, Rak., 5.17.2, 96.77. 7. Zingerle ty -xj.
Franz, Rak., 5.21, 95.63. 8. Wolfgang Gottfried, 0
Rak., 5.27.6, 93.71. 9. Feuz Ernst, Švýc., 5.30.8, 92.79.



polovinu trati v nejlepším dosud čase, minul branku, 170.47. Čechoslovák Mohwald (HDW), umístil se 
čímž byl vyloučen. Že soudcovati slalom není jen 22., s celkovým počtem bodů: 158.47, Siegmund H., 
stati jako »hlídač praporků«, že jest nutno dávati (HDW), 31., bodů: 143.16, Kraus, (HDW), 42. 
dobře pozor, poznali jsme při první jízdě Guzzi bodů: 123.78, Zienecker ve slalomu nestartoval. 
Lantschnera. Stáli jsme asi v 1la tra ti nad cílem a Vracíme se za deště do Innsbrucku, Závodníci byli 
domnívali jsme se, že jsme viděli (na vzdálenost asi v Seefeldu, ale se skákáním mnoho nebylo — mů- 
30—40 kroků), že závodník projel branku jen jednou stek byl zmrzlý. Bartoň skákal 55 m a také Kadavý 
lyží. To, že mu nebyly k času připočteny trestné vte- skákal. Všichni běžci jedou ještě večer do Seefeldu, 
řiny, nás přesvědčilo o tom, že se na to neumíme aby se řádně vyspali a ráno připravili lyže. 
ještě dobře dívat. Pak již přišel ten pravý — pastýř Na Seegrube při slalomu mluvil Jarolímek s Oest- 
ze Seefeldu, Seelos, který jel za 1.19.1, a čas ten zů- gaardem, který se rozpovídal o příčinách proč No- 
stal již nejlepším v prvé jízdě. rové v Innsbrucku nestartují. Domněnku, že příčinou

Nyní byla trať přeložena; poněkud kratší, ale byla amatérská otázka, prohlásil Oestgaard za ne
statnější a těžší. Zogg startoval 2X (po prvé mu ne- správnou, neboť valná hromada norského Svazu, 
byl stopnut čas), Dáuber jel za 1.15.2 (druhý nej- na které mělo padnouti v této věci rozhodnutí byla 
lepší čas), také Steuri jel dobře. Seelos na zcela až po přihláškách na FIS. Jako hlavní důvod uvá- 
úzkých lyžích jel 1.10.8 nejlepší čas dne a tím dobyl děl náš učitel finační vyčerpání nor. Svazu Ame- 
vítězství jak ve slalomu tak i ve sdruženém závodě rickou olympiádou — zájezd ten stál norský Svaz 
se sjezdem. nKr. 50.000. Letos bude slaveno jubileum Holmen-

Za ČSR startoval Mohwald (DHW), který umístil kollen a také mnoho klubů, jichž závodníci by při- 
se 18., celkovým časem 3.07.2, Siegmund Hans šli v úvahu při výběru mužstva, má jubilea a Svaz 
(HDW) byl 22. a Kraus Fr. (HDW) 46. Umístění nechce kluby při takové příležitosti připraviti o je- 
Mohwalda a Sigmunda jest v tak silné konkurenci jich nejlepší. Zájem o start Norů v Innsbrucku měli 
velmi čestné. Závodníci Svazu v této disciplině ne- hlavně norští obchodníci a výrobci! lyží, kteří se- 
startovali, ač se domnívám, že zde bylo více vyhlídek brali určitý obnos, aby bylo umožněno vyslání ale- 
než v závodě sjezdovém. spoň skokanů, po kterých zde byla hlavně poptáv-

Sečtením časů 4 nejlepších závodníků každého ka. Norský Svaz však mínil obeslati všechny kla- 
Svazu docházíme k násl. výsledku: 1. Rakušani, sické závody a proto sbírku tu  nepřijal. Také vnitř-
2. Švýcaři, 3. Němci, pak Angličané, Italové, Fran- ní vydání vyžadovalo v letošním roce zvláště vel- 
couzi a Rumuni. Čas Rakušanů 10.50.4, Rumunů kých nákladů — příkladně věnováno nKr. 10.000
16.28.5. na zakoupení lyží pro mládež. Důvody ty  jsou jistě

T e c h n i c k é  v ý s l e d k y  s l a l o m u :  velmi závažné a Norové dali přednost výchově mlá-
1. Seelos Anton, Rak., první jízda 1.19.1, druhá deže Před forcírováním lyžařství závodního. Podo- 

iízda 1.10.8, známka do komb. 100’—. — 2. Lant- tykám, ze toto Oestgaardovo sdelem, stalo se před 
schner Gustav, Rak., 1.21.7, 1.18.1, 93'83. — 3. Steuri tím. ?ez byly v innsbruckych listech uverejneny 
Fritz, Švýc., 1.24.6, 1.16.1, 93’33. — 4. Furrer Otto, tendecní zprávy o Norech.
Švýc., 1.22.2, 1.18.9, 93'07. — 5. Dáuber Friedel, Pátek dne 10. února:
Něm., 1.28.8, 1.15.2, 91‘43. — 6. Feuz Ernst, Švýc., , v. . ,
1.26.4, 1.20.6, 8978. — 7. Wolfgang Gottfried, Rak., Nym teprve přicházejí nase^ dny. N a z á v o d
1.30.6, 1.18.6, 88-61. — 8. Pfeiffer Friedl, Rak., 1.36.1, 1 8  k m , který bude jet současné do závodu^sdruze-
1.15.4, 87‘44. — 9. Bader Anton, <Něm., 1.30, 1.24.6, neho> Jest pnhlaseno 194 závodníku. Trať mela bytí
85’88. — 10. Zogg David, Švýc., L25.4, 1.29.4, 8578. položena u Mutters, ale pro nepříznivé sněhové po- 
— 11. Clyde William, Anglie, 1.34.7, 1.21.6, 85’06. — měr7  byla Položena do Seefeldu, který jest téměř
12. Graf Karl, švýc., 1.36.7, 1.21.6, 84’10. — 13. Lunn 1200 m n - m- takže sněhové poměry jsou zde dobré. 
Peter, Anglie, 1.35.7, 1.22.7, 84-05. — 14. Cleaver Ráno vyjíždíme po 6. hod. z Innsbrucku a za hc- 
Neill, Anglie, 1.37.6, 1.22.9, 83-07. — 15. Valle Renato, dinu zastihujeme s Mečířem naše běžce ^s kapitá- 
Italie 1.36.7 1 24.6 82‘69. nem veetne y dobré náladě a pilných pnpravach.

’ ’ ’v , , , Vyprávěli nám, že večer, když přijeli byla na ná-
_Výsledek s d r u ž e n é h o  z á v o d u  p á n ů  ve  draží hudba — jeden z našich upozorňoval, že ne- 

s j e z d u  a s l a l o m u :  mohou odejiti zadem, když je tak vítají — pak ale
1. S e e l o s  A n t o n ,  Rak., body: ve sjezdu 92.30, ti muzikanti vyzvedli jakéhosi chlapíka na ramena 

ve slalomu 100.—, konečné 192.30. 2. Steuri Fritz, a dělali mu velkou slávu. Druhý den se zjistilo, že 
Švýc., 97.83, 93.33, 191.16. 3. Furrer Otto, Švýc., tím chlapíkem byl Seelos Anton, vítěz slalomu a 
96.96, 93.07, 190.03. 4. Zogg David, Švýc., 99.59, sdruženého sjezdového zájezdu, který přijel stej- 
85.78, 185.37. 5. Lantschner Gustav, Rak., 90.82, ným vlakem; v seefeldské kapele píská klarinet a prý 
93.83, 184.65. 6. Pfeiffer Friedl, Rak., 96.77, 87.44, dobře.
184.21. 7. Dáuber Friedl, Něm., 91.64, 91.43, 183.07. Start jest v 9 hod., přihlášeno 194 závodníků. Za
8. Feuz Ernst, Švýc., 92.79, 89.78, 182.57. 9. Wolf- čSR startuje 23 běžců (17 Svaz, 6 HDW). 
gang Gottfried, Rak., 93.71, 88.61, 182.32. 10. Pra- Naši hoši byli ubytováni ve dvou vilkách, u kte- 
ger Walter, Švýc., 100.—, 81.45, 181.45. 11. Bader rých byl start. Favority závodu jsou Švédové, pak 
Anton, Něm., 90.93, 85.88, 176.81. 12. Graf Karl, Finové. Rakušané i Němci, umístivší se dobře v zá- 
Švýc., 91.47, 84.10, 175.57. 13. Valle Renato, Itálie, vodu štafet, dělají si naději na dobré umístění, HDW
91.47, 82.69, 174.16. 14. Hauser Hans, Rak., 99.56, počítají s dobrým během Semptnera. Jugoslávci 
71.41, 170.97. 15. Lunn Peter, Anglie, 86.42, 84.05, mají svého nejlepšího muže v Jansovi, Poláci v Ma-

200



■ k v .  f f  Vlevo: Krásně polomený můstek pro skok na Berg Isel.

jB Ě r '  5 2. Vpravo: Soudcovská tribuna: V prostřední řadě druhý zleva

y 0  j  ÉkI t l  ^  H. Schneider, třetí JarolímeK, čtvrtý Ing. Straumann.

3. Dole: U doskočiště tísnily se zástupy.

. • ,  \  Foto Krajíc, Praha.

. > i
4- > *•%■«« n - ■ (  JQ>

•Íí« '

„  ̂ • \  fp^r^

201



rusarzovi Stan., Italové v Menardim a de Zulianovi. Sven, švéd, 1.07.10. 12. Gstrein Hugo, Rak., 1.07.18.6.
Trať vedla ve dvou smyčkách — s Geigenbüchelu 13. Pugl Hubert, Rak., 1.07.30. 14. H r o m á d k a  

k Wildmos- Alm přes Neu-Leutaseh, pak zase E d u a r d, ČSR. (Svaz), 1.07.34.2. 14a. Ing. N o v á k 
k Seefeldu, k Mösern a zpět na louku na západním V l a d i m í r ,  ČSR. (Svaz), 1.07.34.2. 16. Bosio Ha- 
okraji Seefeldu. Byla volena dobře, s dosti těžkými ra.ld, Rak., 1.07.49.2. 17. Niederkofler Balthasar, 
sjezdy; sníh většinou zmrzlý, beze stopy, takže pra- Rak., 1.07.53.6. 18. K o ž n á r e k  V i l d a ,  ČSR. 
videlné tempo, jaké lze použiti na kyprém sněhu, (Svaz), 1.08.06. 19. Steinhäuser Franz, Němec,
nebylo upotřebitelné. 1.08.26.2. 20. F a i s t a u e r  J a r o s l a v ,  ČSR.

U cíle bylo jistě přes 2000 diváků a také podél (Svaz), 1.08.36.2. 21. Feuz Ernst, Švýcar, 1.08.52.6. 
celé trati byla velká účast. Vedení trati bylo velmi 22. Menardi Severino, Ital, 1.09.05.8. 23. S e m p t n e r  
důmyslné také v tom směru, že chtěl-li někdo, mohl F r a n z ,  ČSR. (H. D. W.), 1.09.10. 24. M u s i l  C y-
viděti jednoho běžce 3 až 5krát, během závodu na r i 1, ČSR. (Svaz), 1.09.15. 25. Persson I. A., švéd,
různých místech. 1.09.18.2. 26. C í f k a  J a n ,  ČSR. (Svaz), 1.09.22.

Švédové Englund a Bergström, jakož i Utterström Dále umístili se: Möhwald (H. D. W.) 33., Horn 
běželi skvělý závod. Utterström ztratil hůl, a tím (H. D. W.) 39., Kadavý (Svaz) 43., Burkert (H. D. 
také mnoho času. Bylo požitkem pozorovali W.) 45., Lauer (H. D. W.) 52., Erlebach (Svaz) 57., 
plavný pohyb a rychlé tempo Švédů v rovině. Vrána (Svaz) 58., Stehlík (Svaz) 59., Slonek (Svaz)
Finové zůstali za Švédy jen několik vteřin. Mezi 72., Pittermann (H. D. W.) 79., Dolenský (Svaz) 81.,
Seveřany a prvním Středoevropanem Němcem Lukeš (Svaz) 84., Priebsch (H. D. W.) 104. a Pech 
Däuberem, jest již rozdíl časový téměř 3 minuty (Svaz) 108. Také Dyntr (Svaz) dojel vzdor svému 
a hned pak s rozdílem asi 20 vt. následuje Bartoň, ošklivému zranění na ruce.
Mezi prvními 26, ze 141 startovavších (130 dojelo) Ze Seefeldu odjíždíme spokojeni s výsledkem, až 
jest 8 Seveřanů a 9 Čechoslováků, (8 ze Svazu, Däubera. Ředitelství závodů ukázalo i tentokráte, 
1 z HDW). Úspěch skvělý a důkaz vyrovnanosti jako konečně dosud vždy, v nejlepším světle své 
třídy našich běžců. Velmi překvapil Vrána, který ač schopnosti.^ v
skokan se umístil před vyslovenými běžci. Švéd Lo druhé časti sdruženého závodu jde Bartoň
Hedlund je 9., Erikson 11., a Person 25. Dobře se s Simunek s 234, Hromádka s 231 body. Leupold 
drželi Němci Däuber a Leupold a Rakušan Gstrein, (Nem.) má 238 5 a Švéd Erikson 234 bodů. Ted ještě 
který jel tak dobře ve štafetě. Němec Paumgarten clobre skakat!
zlomil lyži. Také Rakušané Pugl, Bosio a Niedrrko- V p á t e k  v 342. odp.  b y l  s t a r t  s l a l o m u  
fler, jeli dobře. První Švýcar jest 21., první Ital p r o  d á m y  na Seegrube. Měli jsme přirozeně více 
dvaadvacátý. zájmu na běhu na 18 km a proto nikdo z nás při

Vraťme se k našim hochům trochu podrobněji, tomto závodě nebyl. ČSR.  ̂tento závod neobesílala. 
Bartoň (7) jel skvělý závod a byl u cíle publikem Nejvíce starto^alo Angličanek, Rakušanek a Švý- 
bouřlivě pozdraven — je populární již ze štafety — carek. Trať byla o něco kratší než při závodě mužů, 
říkají mu »Bardón«. Nejlépe se mu jelo cd 4—10 a ê nikoli lehká. Zvítězila, jako ve sjezdu, Inge 
km — na začátku závodu mu smekalo. Šimůnkovi Wersm-Lantschner. Její čas z první jízdy^ sice do- 
(10) se jelo dobře, šetřil se, nečekal ještě cíl, nevy- sahla Hel. Zmgg (Svýc.) také, ale jako většina kon- 
dal ze sebe tedy vše co ještě mohl. Novák (14) ztratd kurentek mela trestne vteřiny. Přihlášeno 37, klasi- 
hned po startu pádem, když mu zadrhl led přimrzlý . i*aný ^ ýsledky.
na lyži při čekání na startu; dobře se mu jeho ma- L Wersm-Lantschner í [ L 0 5 . 1 ;  1.05.3) 
záním stoupalo, ne tak dobře sjíždělo a pracovalo úhrnný cas 2 10.4, bodu 100. 2. Boughton-Leigh He- 
v rovině. Domnívá se, že trať nebyla 18 km, odha- ^.n’ Anglie, (1.06.0, 1.06.1 + 6), 2Ů̂ 8.1 94.41. o. Zmgg 
duje ji tak na 15 km (souhlasí se Šimůnkem). Helene, Svýc., (1.06.5 +12, 1.05.1), 2.23.6, 91.43. 
V Norsku se jezdí osmnáctka 1 hodinu 25—30 min. 4-Kessler Jeanette, Anglie, (1.10.8 v 6 , 1.07.6) 2.24.4, 
na nejlepším sněhu a zde byl nejlepší čas 1:2:19’2.
Dobrým umístěním překvapil Hromádka (14) V ý s l e d k y  s d r u ž e n é h o  s j e z d u  a s l a-
i Kožnárek (18). Kožnárek jel prvou část závodu l o m u  dam:
zvláště dobře. Faistauer, Musil i Cífka jeli dobrý d Wersin-Lantschner Inge, Rak., počet bodů:
závod. Od Semptnera z HDW. očekávali více. sjezd 100) glalom 100) výsledek 100. 2. Paumgarten

Czech Bronislav dojel první z Poláků (31), první Gerda, Rak., 89.73, 88.20, 88.96. 3. Kessler Jeanette, 
Francouz byl 35., sjezdař Prager (Švýcar) byl 44., Anglie, 87.10, 90.28, 88.69. 4. Boughton-Leigh H., 
Bogner (Něm.) 46, Zingerle, o kterém bylo mnoho Anglie, 80.67, 94.41, 87.54. 5. Zogg Nini, švýc., 95.19, 
slyšet na každém dosavadním závodě (vyjma šta- 77.52, 86. 355. 
fetu) se umístil 53. Výsledky:

1. Englund Nils, Švéd, 1.02.19.2. 2. Bergström Sobota dne 11. února.
Hjalmar, Švéd, 1.02.40, 3. Liikkanen Väinö, Fin, Odpoledne v 1'30 začíná na můstku Berg-Isel z á-
1.02.47.6. 4. Saarinen Veli, Fin, 1.03.09.8. 5. Utter- v o d  ve  s k o k u  do  k o m b i n a c e .  V noci pršelo, 
ström Sven, Švéd, 1.03.11. 6. Däuber Friedl, Němec, ve vyšších polohách sněžilo a od rána je na můstku
1.05.55.6. 7. B a r t o ň  A n t o n í n ,  ČSR. (Svaz), s jeho úpravou zaměstnáno mnoho vojáků i dobro- 
1.06.16.2. 8. Leupold Herbert, Němec, 1.06.27.6. volných pomocníků. Ředitelství závodů si předse-
9. Hedlund Per Erik, Švéd, 1.06.43.2. 10. Š i m ů n e k vzalo přesné dodržení programu, nelitujíc sebevět- 
F r a n t i š e k ,  ČSR. (Svaz), 1.06.53.8. 11. Erikson ších obětí. Závody vyvrcholují. Odpoledne přijede do

202



Innsbrucku spolkový president Niklas, který přijme i běhu se dostal v kombinaci na 11. místo. Šimůnek 
závodníky a delegáty. (51.), který měl z běhu do sdruženého závodu skvělé

Můstek sám jest ve všech partiích velmi dobře vyhlídky, při prvém skoku (47 m) padl; druhý skok 
upraven, působí velmi mohutně jak vysokou nájez- 52.5 m. Tento borec, který skáče jinak jistě a stylově, 
dovou věží, tak i doskočištěm, které jest značeno do připravil se o úspěch nevyužitím možnosti k trainin- 
85 m. Výběh končí značným protisvahem, na jehož gu, která zde byla i při nepříznivém počasí. Dále umí- 
konci jest slaměná matrace. Po obou stranách vý- stili se ve skoku 61. Erlebach, 65. Kadavý, 71. Hro- 
běhu jsou stupňovitě upravená místa k stání i se- mádka. Vránovi (64.), který jest znám svoji odva- 
dadla. Okolí můstku, vyjma menší plošky v lese, jest hou a jistotou, se na Berg-ísel nedařilo — měl oba 
beze sněhu. Dopoledne skočil B. Ruud na zkoušku skoky s pádem. Burkert (HDW) se velmi dobře 
72 a 73 m. umístil — na devátém místě ve skoku (54.5, 61 m ),

Již od 10 hod. valí se proudy obecenstva, tramway, což mu dopomohlo k 8. místu v závodě sdruženém, 
autobusy a taxi jsou přeplněny a pokladník závodů Další členové HDW: Möhwald (24.), Pittermann 
se konečně tváří spokojeně. (48.), Priebsch (50.), Lauer (52.).

Zahajovací skoky provedli Norové Ulleberg, Sören- Po návratu, než jsou oznámeny oficielní výsledky, 
sen a bratři Ruudové, od 58—64 m. Básně odvahy rychle propočítány body do kombinace na základě 
a krásy. privátního soudcování Jirků a později také na zá-

V konkurenci dominoval Švéd Erikson, který sko- kládě bodování Jarolímka, který fungoval jako čtvrtý 
čil pěkným stylem 63.5 a 67 m, takže, ač se umístil soudce. Nejdříve něco neklapalo, ale pak, ještě než 
v běhu jako jedenáctý, vítězí ve sdruženém závodě, došly výsledky, věděli jsme, že Bartoň je druhým. 
Bartoň, který se umístil ve skoku samotném na místě Tonda nestačí tisknout ruce jak naše, tak i personálu 
20. skoky 48.5 a 56.5 m, naběhal si v osmnáctce tak hotelu a rozradostněný Jarolímek plynně pronáší 
pěkný čas, že se placíroval v závodě sdruženém jako kratší řeč. Byla také nějaká sázka mezi Jarolímkem 
druhý, 32.1 bodu za Eriksonem. Stolí (Něm.) skáče a Jirků, která skončila tím, že budou platit oba.
61 m, Hartigův konkurent z Cortiny Ital Caneva Výsledky skoků do kombinace: 1. Erikson Sven, 
64 m s pádem, Rakušan Holi 58 m, pak nepěkným Švédsko, 63.5 a 67 m, 220‘1 bodů. — 2. Holi Gregor, 
stylem vítěz ve sjezdu Hauser (Rak.) 54 m, Švýcar Rakousko, 58 a 72.5 m, 212'5. — 3. Lusczek Izydor, 
Feuz E. 55.5 m. Leupold (Něm.), který měl svým Polsko, 52.5 a 67.5 m, 208'6. — 4. Stolí Alfred, Ně- 
dobrým během znamenité vyhlídky do kombinace, mecko, 61 a 58 m, 205'6. — 5. Maurer Ernst, Švý- 
skáče 46 m. Rakušané i Němci to natahují, ale sty- carsko, 55.5 a 62 m, 204'9. — 6. Delle Karth Walter, 
lově zůstávají daleko za našimi, Poláky i Italy. Rakousko, 57 a 63 m, 201'2. — 7. Müller Gustl, Ně-

Druhé skoky byly provedeny s použitím plného mecko, 61 a 68 m, 205'6. — 5. Maurer Ernst, Švý- 
nájezdu. Sensací dne a radostí Rakušanů byl druhý sko, 55.5 a 57 m, 200'3. — 9. Burkert Rudolf, ČSR 
skok olympionika Hölla, který skočil 72.5 m, utvořiv (HDW), 54.5 a 61 m, 196'6. — 10. Reindl Harald, 
tím rekord můstku i rakouský. Ovšem stylově byl Rakousko, 57 a 60.5 m, 195'9. — 11. Maier Markus, 
výkon slabší. Ten den ani Norové tolik na dálku ne- Rakousko, 58 a 67 m, 195'6. — 12. Gumpold Josef, 
dosáhli. Rakousko, 50 a 64 m, 195'1. — 13. Marusarz Stani-

Naši hoši trpěli velmi tím, že neměli možnost mů- slav, Polsko, 50 a 64.5 m, 194'9. — 17. Dolenský Jos., 
stek vyzkoušeti a také pověst tohoto mamutího ČSR (Svaz), 52 a 54 m, 186'2. — 20. Bartoň Ant., 
můstku jim nepřidávala odvahy ani jistoty. Hlavní ČSR (Svaz), 48.5 a 56.5 m, 182'—. 
závadou byl však letošní nedostatek trainingu — 20. Výsledky kombinovaného závodu: 1. Erikson Sven, 
Bartoň na př. měl lyže po prvé na nohou 12. ledna t. r. Švédsko, body: běh 234, skok 220'1, celkem bodů: 
Nejlépe skákal Dolenský (17.), který skoky 52 a 54 m 454‘1. — 2. B a r t o ň  Antonín, ČSR (Svaz), 240, 
posunul se v kombinaci kupředu. Bartoň, jak již uve- 182, 422. — 3. Bosio Harald, Rakousko, 229'5, 185'8, 
děno, vykonal dobrou, jistou práci. Stylově skákal 415'3. — 4. Müller Gustl, Německo, 213, 200'9, 413'9. 
velmi pěkně Lukeš (20b) 52.5 a 54 m a také dobře — 5. Feuz Ernst, Švýcary, 222, 190’8, 412‘8. — 
(ač zraněn) Pech (26.) 48, 53 m. Feistauer (28.) 6. Marusarz Stanislav, Polsko, 214'5, 194'9, 409‘4. —
46.5, 45.5 m, dobrým průměrným výkonem ve skoku 7. Stolí Alfred, Německo, 199'5, 205'6, 405'1. —

D o b r é  - l e v n é  - LYŽE
K O V O V É  H R A N Y

Červený a Glogar, Praha II., Spálená 27.
Te l e f on  čí slo 45775.  Te l e f on  čí slo 4577 5.

203



8. B u r k e r t  Rudolf, ČSR (HDW), 205'5, 196'6, 69 a 70.5 m, 224 bodů. — 2. B u r k e r t  Rudolf, ČSR
402*1. — 9. Maier Markus, Rakousko, 204, 195*6, (HDW), 68 a 70 m, 213‘8. — 3. Erikson Sven, Švéd- 
399'6. — 10. Reiser Franz, Německo, 211'5, 187, sko, 64.5 a 66 m, 210*9. — 4. Ostler Hans, Německo, 
398'5. — 11. F a i s t a u e r  Jaroslav, ČSR (Svaz), 63 a 70 m, 208‘7. — 5. Müller Gustl, Německo, 60 a 
225, 172'4, 397*4. — 12. Steinhäuser Franz, Německo, 68'5 m, 207'6. — 6. Gumpold Josef, Rakousko, 59.5 
225, 170*9, 395'9. — 13. Pugl Hubert, Rakousko, a 70.5 m, 204'8. — 7. Lucke Josef, Rakousko, 59.5 a 
232'5, 162'3, 394*8. — 14. M ö h w a l d  Willy, ČSR 66.5 m, 201*8. — 8. Luszek Isydor, Polsko, 57 a 
(HDW), 214'5, 179'8, 394*3. — 15. Leupold Her- 64.5 m, 200. — 9. Galleitner, Rak. 59.5 a 64 m, 197*5. 
bert, Německo, 238*5, 153*5, 392. — 16. Bogner Willy, — 10. Hrabie, Rak. 61 a 62 m, 197*2. — 10a. Kratzer, 
Německo, 205*5, 182, 387*5. — 29. Dolenský, 363*2 b. Něm. 57 a 62 m, 197*2. — 12. K r  a u s z Franz ČSR 
— 32. Lukeš, 353 b. — 34. šimůnek, 349*8 b. — (HDW), 60.5 a 58 m, 195*1. — 13. Reinl Harald, Rak.,
44. Pech, 318*5 b. — 45. Lauer (HDW), 315*3 b. — 59.5 a 66.5 m, 194*8. — 13a. PI e i n Walter, ČSR
50. Pittermann (HDW), 307*5 b. — 53. Erlebach, (HDW), 53.5 a 64.5 m, 194*8. — 15. Dietl Karl, Ně- 
293*7 b. — 58. Priebsch (HDW), 268*2 b. — 59. Hro- mecko, 59.5 a 63.5 m, 194*2. — 16. Dellekarth Walter, 
mádka, 260*1 b. — 61. Kadavý, 250*2 b. — 62. Vrána, Rakousko, 56.5 a 64 m, 193*1. — 17. Gasperl Leop., 
248*5 b. — 64. Hein W. (HDW), 213*1 b. Rakousko, 58 a 60 m, 192*3. — 18. M ö h w a l d

Neděle dne 12. února. Willy, ČSR (HDW), 54 a 58 m, 186*3. — 19. Aschen-
Hoši, kteří poběhnou zítra padesátku, jedou do wald Franz, Rakousko, 56 a 57 m, 186*2. — 20.

Seefeldu, aby se vyspali a připravili si lyže, neboť na- Hauser Hans, Rakousko, 57 a 60 m, 182*7. — 21. 
padl nový sníh. Skokani se připravují na odpoledne. Fischer Max, Německo, 54 a 57*5 m, 182*5. — 22.

Konečně slunečný zářící den ukazuje nám Innsbruck Leonhard Hans, Německo, 59*5 a 57 m, 182*4. — 23. 
a okolí v plné nádheře — do výše Hungerburgplat- Weissenbacher Viktor, Rakousko, 55 a 58 m, 180*4. 
teau je vše beze sněhu jako na jaře a výše položená — 24. Hentschel Gustav, Rakousko, 57 a 58 m, 179*5. 
krajina pak jest pokryta nově napadaným sněhem. — 25. Hartmann Edwin, Rakousko, 54.5 a 58 m, 
Není třeba se zmiňovat o tom, jak litujeme, že takhle 179*1. — 26. Prager Walter, Švýcary, 51.5 a 56.5 m, 
nebylo alespoň polovinu týdne — ještě víc, než my, 179. — 27. Czech Bronislaw, Polsko, 50 a 55 m, 178*7. 
želí toho pořadatelé, kteří vynaložili tolik času a ná- — 28. L u k e š  Jaroslav, ČSR (Svaz), 54 a 55 m, 
mahy na organisaci tohoto velkého »FIS Regnen«. 178*2. — 29. Nemetz Fritz, Rakousko, 54 a 54*5 m,

Dnes je zájem o z á v o d  ve  s k o k u  p r o s t é m ,  177*1. — 30. P i t t e r m a n n  Oswald, ČSR (HDW), 
který začíná ve 13 hod., ještě větší než včera. Vždyť 56 a 54 m, 176*3. — 31. Hedjerson Harald, Švédsko,
dnes je přihlášeno 145 skokanů, připravených uká- 51.5 a 49.5 m, 171*4. — 32. Schallhammer Kurt, Ra-
zati to nejlepší. Odhaduji návštěvu na cca 15.000 kousko, 53 a 51*5 m, 171*1. — 33. H e i n Fritz, ČSR
osob; publikum sledovalo již včera závod s velkým (HDW), 47.5 a 54 m, 169*7. — 33a. V r á n a  R., ČSR
nadšením, mnohá jména jsou mu dobře známa, takže (Svaz), 49.5 a 50 m, 169*7. — 39. Jahne, Jihoslovan,
jest zde skvělé prostředí k vytvoření mimořádných 44. prvý Angličan, 50. Zardini, Ital, 81. prvý Rumun, 
výkonů. Večer se dovídáme z tiskové kanceláře, že Cífka

Zahajují opět Norové, jichž výkony diváky fasci- byl zraněn v sobotu při skoku — d o m a  b u d o u
novaly. V jejich výkonu nelze najiti ani zlomek vte- m í t  s t r a c h  a z a t í m  t e n  h o c h  j e  z d r á v
řiny, kdy skokan by mohl býti přistižen při nejistotě j a k o  r y b a .
nebo váhavosti. Jsou to lidé, kterým je skákání Také Bartoň dostal z domova depeši: »Oznam, co 
živlem. Před druhým kolem, když použili plného ná- se Ti stalo«. — Má odřený prst. 
jezdu, utvořil Siegm. Ruud rekord můstku skokem Pondělí 13. února:
75 m; Birger Ruud skočil 82 m a Sörensen 81 m, oba Budíček v 5 a jedeme za závodníky do Seefeldu, 
však s pádem. Také Ulleberg skákal. Pak provedli kde jest trať pro 50 km z á v o d .  Také tento závod 
Ruudové dvojskok, 77 m — to byl nejmocnější do- měl býti u Mutters, ale sněhové poměry si vynutily 
jem dne. přeložení závodu do Seefeldu.

Startují 104 závodníci. Můstek byl tvrdší než v so- Je překrásné ráno; vrcholky okolních kopců se 
botu, také nájezd mnohem lépe jel. , Náš nadějný koupají v růžových paprscích vycházejícího slunce,
Hartig, ! který dnes po prvé jako skokan-specialista teplota pod nulou, ale na sluníčku bude později zcela
v Innsbrucku startuje, má startovní číslo 7; dosko- příjemně, pod nohama něco málo nového sněhu na
čiště je ještě velmi ztvrdlé, a to způsobilo, že po tvrdém podkladě, a také ke všemu ještě doufáme
krásném stylovém skoku (63*5 m) v přechodu padá. v dobré umístění, ač má Novák jedničku a Bartoň
Nejlépe se ze Svazu držel Lukeš (28.), který, ač při- nejede — co tedy možno víc chtít?
šel nedávno z vojny a měl málo trainingu, skočil Start a cíl jest blízko místa startu k závodu na 
hezky 54 a 55 m. Skvěle se umístil Burkert (HDW), 18 km a trať vede také ve dvou smyčkách, které bu-
který svým hezkým stylem dosáhl 68 a 70 m, čímž dou 2krát projety. Až na menší změny, t. j. prvá
získal Československu druhého místa za Švýcarem smyčka větší a druhá obráceně jeta — je trať po-
Reymondem. Také 12. Krausz, 13. Hein W. a 18. Möh- dobná jako při závodu na 18 km. Terain trati byl ja-
wald (všichni HDW) ukázali stylové skoky. 30. Piet- ko stvořen pro Finy a Švédy — 40 z těch 50 km S3
termann (HDW), 33. Hein a Vrána (49*5 a 50 m), musilo běžet, převážně rovina, nebo mírné stoupání.
45. Kadavý, 56. Priesbach (HDW), 60. Bartoň, který Sjezdy byly prudké. Na trati bylo 6 kontrolních,
při skoku 61.5 m padl. 63. Dolenský (padl při 58 m), 6 telef., 6 občerstvovacích a 6 sanitních stanic (vždy
74. Šimůnek (jako předchozí). pohromadě). Občerstvovací stanice byly bohatě vy-

Výsledky skoků: 1. Reymond Marcel, Švýcary, baveny a vůbec organisace na tra ti tak dokonalá,

204



jako lze viděti jen v Norsku. Na trati mimo vojáků 18.55, Novák má čas 19.18, Hedlund 19.04, Gstrein 
byli také četníci. Hugo 19.12, Cífka 19.13, Slonek 20.48.

Publika bylo u cíle cca 2000 a na tra ti samotné V 13‘5 km, t. j. v Neuleutasch vedl Liikanen časem 
pak bylo také mnoho a dobře informovaných diváků. 1 h. 4 m. 40 vt., pak přiběhl Saarinen 1.04.47, po 

K závodu bylo přihlášeno 74 mužů, startovalo 39, Finech Švéd Jerson 1.05.45, Utterström 1.07.29, No- 
dojelo 35 ze 7 států. Přihlášeni byli, ale nestarto- vák měl čas 1.10.47, Cífka 1.11.31, Gstrein Hugo 
váli: Rumuni, Poláci, Francouzi a Maďaři. Neúčast 1.13.26.
Poláků překvapila — odjeli již v pondělí ráno, prý Z Neuleutasch vedla trať lesem k cíli, k Mösern a 
k vůli svému mistrovství. Mnoho se zde, vyjma zpět znovu k cíli — a to byla polovina trati.
Luszeka, nového to objevu a ml. Maruszara, neupla- Po 25 km vedl Saarinen 1.57.34, Liikanen 1.59.02, 
n ili; nápadný jest pokles formy u Czecha. Bergström 1.59.35, Utterström 2.02.7, Person

Před závodem se mluví o taktice — Jarolímek to 2.02.48, Hedlund 2.04.22, Englund 2.04.44. Středo- 
jednoduše usměrňuje — »hnát to!« evropany vedl Novák časem 2.08.54, Musil 2.09.32,

Také tentokráte měli jsme obsazenou trať, společně Cífka 2.11.04, Tavernaro (Ital) 2.12.39, Hromádka 
s Jihoslovany, za účelem občerstvení našich závod- 2.13.13, Rakušan Hugo Gstrein 2.13.16, a Wahl nej- 
níků a pro jejich informování o časech konkurentů, lepší Němec 2.15.57, Kožnárek 2.14.44, Erlebach 

V 9 hod. odstartován náš Novák a tím začal ten 2.18.15. 
velký boj houževnatosti a síly. Finové i Švédové vy- Ve druhém kole na druhé kontrole měl Novák čas 
bíhají svým proslulým běžeckým elánem, tak že má 3.26.43, Englund 3.24.11, Saarinen 3.10.35, Berg- 
divák dojem, že poběží ten s tím číslem ne 50, ale ström 3.13.24, Hedlund 3.24.05, Utterström 3.16.03. 
jen 10 km. A jak lehce! Švédové mají bílé úbory. Novák jest stále prvním na trati, ač se Švédové

Na první kontrole ve Wildmoosu vede Švéd Eng- snažili ho předstihnouti. Jinak se pořadí již mnoho 
lund časem 17 min. 38, pak Saarinen 17.42, Person neměnilo.
18.03, náš Musil 18.05, Utterström 18.40 a Bergström Přichází poslední fáse závodu — Novák stále

Přednosti nových

rj 4  M k 'w  lyžařských svítilen
e P  / J ö t  )) D a im o n  2265
\  I 1. V i d i t e l n o s t  d o  d á l k y :
j j ^  přes 100 m osjňujícl bí e světlo.

i 60 mm Rfůmér, parabol cký vrhač I j||É]é I
*  sv®**a.* silně postříbřený, velmi j em -  |  J

L. ** vého světla dosahu 100̂ m ke světlu
V- \  rozptýlenému na blízko

| P ř e s n é h o  vypinače možno lehce Í B / j
užiti rukama v silných rukavicích V V|. ■ K B

• ' ' nebo rukama mrazem ztuhlýma. M*'r*'"'' M B ,

' N .  V y p í n a č e  m o ž n o  u p o t ř e b i l i  j a k o  M o  - . i ]
- v'c’ \  - seova doteku k signalisovánl. l i l  wBĚB&t

(,.Alpský signál z nouze“). A J it  9 H H
7. P o j i s t n é  z a ř í z e n í :  H  j//M  h |

MBBm v  s *  Tw h B B b V h o d n é  u p r a v e n y  v y p í n a č  ch ra ň .
/  V • N .  svítilnu, že nemůže se sama roz-

--- 'n*im8Ě svititi (náhodným nárazem ni jiný
tvrdý předmět v tlumoku a t. p.) ani 
nemůže sama zhasnouů při jízdě

8 - O b o u s t r a n n é  k o ž e n é  p ř ip i»

Umožňuje pevné připnuti svítilny na 
j kabát nebo upevněni na řemenu.

Dovoluje pohodlně nositi lampu v

10. P o u z d r o :
Vzdoruje nárazu i tlaku.

D A IM O N  l y ž a ř s k á  s v í t i l n a  č ís .  2 3 6 2  jest ideální lyžařskou 
svítilnou pro Vás I Možno ji koupit ve všech příslušných závodech.

Až pojedete do hor, nezapomeňte vzít s sebou kapesní lahvičku 

FERNET-BRANCA. Kalíšek FERNET-BRANCA ve sklenici vody, šálku 

kávy nebo čaje, udrží Vás svěží po celý den.

206



v čele pole, prochází stanicí 6 km před cílem svěží, Němci sami nazývají tento den pro ně černým 
také Musil jede velmi dobře, ale má už více na- jako noc, označují svoje mužstvo jako nejsilnější 
spěch (při prvém kole na stanici po 18kilometrech (10 na startu), ale při tom ve výkonu nejslabší, kon- 
jsme se ho ptali rychle, co chce — Cyril svlékne statují, že jejich lidé byli poraženi Jihoslovany, 
klidně rukavici a povídá: »Když jíst, tak pomalu«), kteří byli Marxem (vzdal se) z jejich mužstva, sv. 
Také další naše umístění se již ukazuje, Cífka, Kož- č., trainováni. Také prý promazali, 
nářek. První Ital umístil se 16. (Tavernaro — náš Har-

Favority byli mlčeliví, plavovlasí Finové, lidé vy- tig mu půjčil na tra ti hole), 
soké tělesné kultury, zvyklí na podobné výkony. Ještě o tom, jak se jelo našim hochům. Novák 
Saarinen zplnil očekávání a zvítězil. si chválil své švédské břízky a objednal si u Švédů

nový pár. Jeho výkon nutno zvláště vyzvednouti, ne- 
V ý s l e d k y .  bot jeti první, to znamená, že nemá měřítko výkon-

50 km : 1. Saarinen Veli, Finsko, 4.13.49,2. — nosti, nervově to otupuje jede-li závodník celou cestu
2. Utterström Sven, Švéd., 4.14.31,4. — 3. Bergström sám — vyprávěl, jak byl rád, když viděl na zatáč- 
Hjalmar, Švéd., 4.17.06. — 4. Liikkanen Väinö, Fin., kách Seveřany. Jízda mezi publikem (které zde bylo
4.23.14,4. — 5. Persson I. A., švéd., 4.25.07,2. — hodně), se mu líbí — uteče to rychleji, poněkud
6. Hedlund Per Erik, Fin., 4.28.09,2. — 7. Englund však nervově unavuje jeti 2X jednu a touž trať — 
Nils, Švéd., 4.28.35,4. — 8. N o v á k  Vladimír, ČSR, jinak jest to výhoda — ví co přijde. Dojel v dobré 
(Svaz), 4.32.15. — 9. M u s i l  Cyril, ČSR (Svaz), kondici a velmi si liboval kávu, která ho po pří jezdu 
4.33.12,2. — 10. C í f k a  Jan, ČSR (Svaz), 4.38.27,2. znamenitě osvěžila. Švédové ji pili v posledních kilo- 
—11. Gstrein Hugo, Rak., 4.41.32,8. — 12. Kožnárek metrech trati. Prošlapávání trati nebylo třeba — 
Vilda, ČSR (Svaz), 4.42.30. — 13. Stehlík, ČSR vrstva nového sněhu byla nepatrná.
(Svaz), 4.42.51 — 14. Hom Alois, ČSR (H. D. W\), Musilovi se trať zamlouvala, šetřil se až na konec,
4.45.11.4 — 15. Zingerle Frant., Rak., 4.47.03,8 — jak pravil a jízda mezi publikem byla mu příjemnou
16; Tavernaro Normanno, Itálie, 4.47.32,4 — 17. Hro- změnou; liboval si dobré rozestavení našich lidí na 
mádka Eduard, ČSR (Svaz), 4.51.03 — 18. S l o n e k  trati. (Novák též povídal: »než jsem vyšel na kopec,
Bohumil, ČSR (Svaz), 4.52.06 — 19. Gstrein Toni, byl jsem bez zdržení najeden«.) V prvém kole se
Rak., 4.52.09,2 — 20. Jansa Jasko, Jugoslávie, Cyrilovi zamlouvalo nejlépe, když vzal domněle ne-
4.52.35.4 — 21. Schöpf Jenewein, Rak., 4.56.20,2 — bezpečného Miillera
22 Codec Thomaz Jugoslávie 4^6.34,2 -  23 Wahl cífkovi se jeIo dobře a chválu si hojnost jídla

o6™’ok tr Vj - kq  ó ' o k ' na tra ti — ale ten toho spořádá! Však to zaslouží.4.58.39,2 — 25. Theato Hans, Nem., 5.00.59,2 — 26. . . . , , l  , . _ . . , „
Müller Gustl, Něm., 5.01.07,8 — 27. Lang Karl, Koznarkovi se jelo dobré do 35 km Pak když
Něm., 5.02.14 — 28. E r 1 e b a c h Josef, ČSR (Svaz), PredeJel Horná a na 42 km Mullera, byl vyčerpán;
5.02.42 — 29. Dachinger Hans, Něm., 5.03.24 — 30. v posledmch 3 km ho Hora dojel a  tu  pndal, aby
Colturi Lorenzo, Itálie, 5.03.25,2 — 31. Bauer Hans, mu u ê^> coz se mu zdařilo.
Něm., 5.08.04,8 — 32. Stachel Hans, Něm., 5.11.08,6 Stehlík jel ¡opatrně a domnívá se, že se vrací do 
— 33. Dr. Oeschey Alexander, Něm., 5.16.05,8 — své bývalé dobré formy.
34. Berwar Stane, Jugoslávie, 5.17.34,8 — 35. Klas- r Hom, který jediný startoval z HDW, jel dobrý
siwig Franz, Rak., 6.01.08,8. závod.

Švédové oslňují svým skvělým stylem — jejich Hromádka, který jel zprvu dobře, dostal křeče, což 
údy se pohybují v rytmu měkkosti a elegance. ůo velmi zmáhalo.

A teď nejlepší středoevropané — my — po dnes- Slonkovi se z počátku nejelo dobře, ale pak se 
ním úspěchu, kdy tři z našich se umístili v nerozboř- přece vypracoval na 18. místo.
ném šiku ihned za Seveřany a kdy mezi prvními 18 v Mladému Erlebachovi byl tento závod dobrou zku-
jest 8 Čechoslováků (10 startujících), jest nám vě- šeností.
nována zasloužená pozornost, uznáván znamenitý Faistauer se pro poranění v 30 km vzdal,
stav všech našich doběhnuvších vytrvalců, a dnešní Slavný závod ukončen, spěcháme na dráhu a
resultát označován jako výsledek cílevědomé a váž- v Innsbrucku je rozkaz zapakovat. Jarolímek jde ještě 
né práce. pro odznaky — z padesátky jsou 4. Celkem jich veze

Umístění Jihoslovanů jest velmi čestné. Jarolímek 15 (a HDW 5) — pochlubí se s nimi roz-
Rakušané, jejichž výborný Gstrein H. se umístil dělením až na večírku v Praze. Jsou krásné —

11 ., konstatují, že jim schází ještě potřebná leh- stříbrná lyže s označením závodu a umístění se, s te- 
kost a technika k síle a vytrvalosti, které mají do- paným tyrolským orlem.
statek. Budíček ve 4, v 5 odjezd přímým vagonem (pane

I I .  V Y D Á N Í  K N I H Y  „ L Y Ž E  A S N Í H “
Kn i h a  Vá c l a v a  Ho r č i č k y  doc í l i l a  t a k o v é h o  ú s p ě c h u ,  že b ě h e m 4 nedě l  
b y l  c e l ý  n á k l a d  r o z e b r á n .  D r u h é  v y d á n í  b y l o  d o p l n ě n o .

O B J E D N Á V K Y  V Y Ř Í D Í  V Á M  K A N C E L Á Ř  S V A Z U  L Y Ž A Ř Ů  R Č S .  P R A H A  I I . ,  Ž I T N Á  U L .  14  

206



osvědčený dopravní!). V Salzburku honí Horčičkův v Budějovicích Schrabal s tolik osvědčenými »Budě- 
a Rudlův telegram lyže, které jsme jim odvezli — ti jovickými« jak ze Svazu, tak i HDW, ve Veselí-Mezi- 
dva nás asi zažehnali — zůstali tam, chtěli na tůru mostí přistupuje Peka, uvítání v Benešově a pak už 
a zatím lyže na cestě domů. Kdypak je dostali? Wilsonovo s předsedou Svazu a štábem pochod na

Ve Dvořišti nás vítá a gratuluje srdečnými slovy večírek Pražské župy. Nechť se všechny zájezdy Sva- 
příjemný přednosta pan Holeček, celní a pasová pro- zu setkají alespoň s takovým sportovním výsledkem 
hlídka velmi vlídná, ba dokonce milá, oběd v nádraží, jako tento. K tomu ještě přání — více štěstí ve skoku.

JUDr. J A R O S L A V  MOSER:

Zasedání předsednictva F. I. S. a různá jiná jednání v Innsbrucku.
Jako obvykle při hlavních závodech konalo tento- níci nejsou sdruženi ve FIS, obrátil se lyžařský svaz 

krátě předsednictvo FIS mezikongresovou poradu, Makkabi v Československu na předsednictvo mezi- 
ježto kongres sejde se až příštího roku ve štokholmu. národní lyžařské federace se žádostí, aby byl přijat 

Z jednotlivých věcí, jež byly ve schůzi probrány za člena mezinárodní lyžařské federace, 
uvádím: Tato žádost byla předsedou odmítnuta a stano-

Protokol kongresu pařížského byl schválen, stejně visko jeho direktoriem hladce schváleno, 
jako nové znění závodního řádu. K tomuto přednesl Při této příležitosti rozpředla se dosti obšírná de- 
za norský svaz kapitán Oestgaard stížnost v tom bata o potížích, které působí v jednotlivých zemích 
směru, že předsednictvo podniklo ve znění závodního počínající drobení lyžařské organisace a b y l o  
řádu změny, které nejsou jen textové, nýbrž věcné, j e d n o h l a s n ě  u s n e s e n o ,  že j e d n o t l i v é  
aniž by se dohodlo s ostatními členy direktoria. s v a z y  s m ě j í  u z n á v a t i  a ú č a s t n i t i  s e

Bylo jednáno dále o závodech FIS ve sjezdu a s p o l u p r á c e  p o u z e  s e  s v a z y  u z n a n ý m i  
slalomu v roce 1934; ježto švédský svaz, kterému od  m e z i n á r o d n í  l y ž a ř s k é  f e d e r a c e ,  
byly hlavní závody přiděleny, tyto dva druhy závodů Pokud uvnitř států jsou sdružení, která nejsou 
nevypíše, uspořádá tedy v roce 1934 sjezd a slalom členy jednotlivých národních svazů, mají se tyto 
svaz švýcarský. Pro rok 1935 byla předložena po- snažiti o to, aby se tato sdružení co nejdříve stala 
zváni celkem 4 států: Maďarska, Švýcarska, Jugo- jich členy.
slavie a Československa o přidělení hlavních závodů. V tomtéž směru byla vyřízena žádost holandského 
Objevilo se, že uvedení Maďarska spočívá na omylu alpského spolku, který se domáhal ve FIS zastoupení 
předsednictva FIS; svaz švýcarský obdržel, jak mimo holandský svaz lyžařů. Žádosti nebylo vy- 
řečeno, závody ve sjezdu a slalomu v roce příštím, hověno a holandský svaz lyžařů poukázán, aby pro- 
Vzhledem k tomu zbývá pouze Československo a jednal sj alpským svazem holandským přistoupení 
Jugoslávie a dá se předpokládati, že se vzdáme svého tohoto za svého člena.
návrhu ve prospěch Jugoslávie, takže v roce 1935 Značným překvapením pro většinu delegátů bylo, 
naši závodníci pojedou asi na Bled, kde závody ty když ujal se slova plukovník Holmquist, který uvedl, 
mají býti pořádány. Jsem přesvědčen, že v tomto že v tisku severském a některém středoevropském 
roce opět bude vypraven tak zdařilý zvláštní vlak proběhla zpráva, že byl požádán, aby podal demisi 
Č. S. D. jako roku letošního. ve prospěch norského zástupce. Jak předseda Holm-

Dalším velmi zajímavým bodem programu byla quist, tak i první místopředseda Oestgaard (Nor) 
rozprava o závodech, které uspořádal svaz Makkabi podali pak prohlášení, z něhož asi vyplynulo násle- 
v Zakopaném, zcela mimo rámec veškerých národ- dující: Když byla zakládána FISa v Chamonix, měl 
nich svazů ve FIS sdružených. býti zvolen za předsedu Nor; poněvadž tehdejší zá-

V souvislosti s tím, pro tyto závody byl vydán stupce Norska nemohl tuto funkci přijmouti, bylo 
jednotlivým svazům zákaz startu. Ježto jich účast- dohodnuto, že předsedou bude plukovník Holmquist,

f  "W1 přístroje, skioptikony a veškeré potřeby k těmto nabízí za velmi levné ceny odborný závod V Á C L A V
i "  j ,  1  I  i .  J  V Á Š A ,  PRAHA II., ŽITNÁ ULICE 3. jen v I. patře. — Telefon 259-9-1. Výroba a kolorování 
"  diapositivů, zvětšování, vyvolávání a kopírování za levné ceny.

207



a to podle vyjádření tehdejších zástupců j a k  n o r -  Od několika zástupců bylo navrženo, aby byly
s k é h o tak š v é d s k é h o ,  na přechodnou dobu pojaty do programu olympijských her závody žen,
prý 3—4 let. jako závody ukázkové; zástupce Anglie pak dokonce

Zástupci Norska nadhodili tuto otázku již v roce poukázal na vynikající výkony závodnic v závodu 
1927, poněvadž však na ni předseda FIS nereagoval, sjezdovém a slalomu a doporučil k uvážení, zdali 
obnovili tuto otázku na kongresu pařížském a do- v této disciplině nemají býti připuštěny k řádnému
stalo se jim odpovědi, že mu není nic známo o ně- startu.
jakém ujednání, podle něhož by měl býti vystřídán To byl asi průběh jednání direktoria FIS.
na nějakou dobu zástupcem Norska, že považuje Mimo tato jednání sešli se zástupci států slovan-
místo předsedy za místo spojené s osobou a nikoliv ských (Československo, Polsko, Jugoslávie, Bulhar- 
se zástupcem určitého národa a že podá demisi jen sko) a utvořili společnou komisi pro pořádání každo- 
tehdy, nebude-li míti času nebo chuti k práci, což ročního čtyř-matche o slovanský přebor. Členy této 
dnes do budoucna nemůže říci. Kapitán Oestgaard komise jsou:
ve svém prohlášení uvedl, že plní jen příkaz norského Polsko __ Fecher a Dr Zaluski
svazu,_ jestliže o věci promlouvá, ač mu to přirozeně Československo — Dr. Moser a architekt Jarolímek,
osobné je nemile a ze norský svaz ma za to, ze po Jugoslávie — Dr. Pirc, Švigelj,
desetiletem předsednictví Sveda by bylo spravedlivé, Bulharsko bude jmenovat! své zástupce písemně, 
aby nejvetsi lyžařsky národ se dostal na cas na
předsednické místo. Předsedou bude zástupce té země, která v tom

Ve věci zůstalo přirozeně pouze na vzájemných kterém roce čtyřmatch bude pořádati. Ježto v příš- 
prohlášeních, aniž by se rozpředla debata tím spíše, tím roce bude konán v Zakopaném, bude předsedou 
že volby budou aktuelní až V roce příštím. ředitel Bobkowski.

V každém případě je to otázka, která hrozí býti Mimo tato jednání byla ovšem vedena řada roz- 
příčinou vážných diferencí mezi 2 největšími svazy hovorů mezi jednotlivými delegáty o užší spolupráci, 
FIS a musíme doufati, že přímé jednání mezi nor- tak na př. se zástupcem svazu rumunského, 
ským a švédským svazem dopadne ke spokojenosti Stále ožehavá otázka výjimek z pravidla, že každý 
obou. stát má býti zastoupen jen jedním svazem nebyla

Se zřetelem k rozšíření programu závodů o závod diskutována. Jsem však přesvědčen, že budeme nu- 
ve sjezdu, slalomu a štafetový jednáno také o tom, ceni rozřešiti si tuto otázku, která je konec konců 
které z těchto závodů mají býti pojaty do programu interní záležitostí našeho státu, sami v dohodě 
olympijských her a usneseno, že jednotlivé svazy s H. D. W. tím způsobem, že pro styk mezinárodní 
mají své stanovisko sděliti písemně do konce lišto- bude nutno utvořiti jediný společný československý 
pádu příštího roku. lyžařský svaz.

JUDr. O. B R A U N E R :

Zájezd našich závodníků na XIV. mezinárodní závody lyžařské 
o mistrovství Polska do Zakopaného.

Když před 11 lety  po prvé zajížděli jsm e ve dnech 19. něni, takže někteří ani nejevili radost, když se dozvěděli, 
až 21. února 1922 na první m ezinárodní lyžařské závody že jsou vybráni jako  represen tan ti do Polska a pak cítili 
o m istrovství Polska do Zakopaného, jeli jsm e tam  všichni jsm e všichni, že po skvělých úspěších na FIS.-závodech 
se smíšenými pocity. Předně byl to první větší zájezd zá- máme značné risiko dokázati polským závodníkům doma 
vodníků Svazu lyžařů pod vedením tehdejšího předsedy v Zakopaném, že ta  naše posice: první ze středn í Evropy, 
Dr. Synáčka do zahraničí a  za druhé bylo to  do Polska, nebyla jen snad náhodná. Závodníci svazoví v rá tili se 
s nímž naše politické styky  nebyly tehdy právě nejlepší. z Innsbrucku 14. února v ú te rý  večer a  aniž by si byli mohli 
—  Jako  v kaleidoskopu se mi m ihla tehdejší naše vý- odpočinouti, zase již ve středu  večer ve 22'50 hod. odjíž- 
prava, Dr. Synáček, Jílek, Stengl, dále závodníci Koldov- děli do Zakopaného. N adiktovány jsem  měl -tyto borce: 
ský, k te rý  vyhrál m istrovstv í Polska, Jarolím ek, Lang, B artoň, Ja r. Feistauer, Dolenský, Lukeš, Musil a H artig . 
Krňoul atd., když jsem  se dozvěděl, že jsem  určen jako V poslední však m inutě vym ěněn byl m ísto  H artig a  Steh- 
vůdce letošní výpravy do Zakopaného. lík. —  Jediný, kdo měl o naši výpravu zájem, byl p. m ísto-

A zase mohu jen  opakovati, že jsm e tam  jeli se smíšený- náčelník rad a  Komárek, k te rý  nás až do vlaku doprovodil, 
mi pocity, ježto z Innsbrucku byli naši hoši unaveni i zra- Jeli jsm e dobře až do K rakova, tam  nás uvítali zástupci

B R U S L E - L Y Ž E - S A N Ě  .  K ŠULC PRAHA 1
W  M A L É  N Á M Ě S T Í  ČÍSLO n  —  T E L E F O N  294-68

B O T Y  A V ŠE C H N Y  P O T Ř E B Y  PR O  Z IM N Í SPO R T Y  Založeno 1897 Žádejte ceníky

208



lyžařského svazu polského a ve čtv rtek  ve 13 hod. již jsm e 64’5 m ), 2. Czech 438'90 (38, 61), 3. B artoň 432'40 (49, 
byli v Zakopaném. U bytování v hotelu »Mořské oko«, kde 48), 4. M arusarz And. 426 00 (51, 56), 5. F eis tau er 419'60 
též byla zřízena kancelář závodů, bylo rychlé a za chvíli (48’5, 52), 8. Lukeš 381 (52, 51’5), 17. Dolenský 325'70 
jsem  již nastoupil službu felčara, ježto většina hochů mě- (48 p., 49'5).
la poranění i odřeniny na obou končetinách. Má privátn í V závodu ve skoku prostém  měli jsm e již větší štěstí, 
lékárnička obsahovala n a  š těstí vše to, co bylo třeb a  U m ístění mezi 70 skokany na třetím , čtvrtém , pátém  a 
k ošetření. Zlobil jsem  se, že jsm e ani nedostali s sebou desátém  m ístě je velmi pěkné a dokazuje, že v kombinaci 
»svazovou« lékárničku pro 6 závodníků, ale po n áv ra tu  nechtěl nikdo z našich riskovati pád a tím  um ístil se Bar- 
mi příte l Jarolím ek prozradil, že »ji« sice na F ise s sebou toň až na tře tím  místě.
měli, ale zato že byla prázdná. —  Závod ve skoku kombinovaném soudcovali: p. Loteczka,

S velkým zadostiučiněním  byla p řija ta  zpráva, že druhý  Rozmus a Dr. B rauner, p rostý  pak p. Fácher, inž. Schille 
den máme volno a že závod š ta fe t p a tří jen pro juniory. a R r - R eichert ( HDW) .
N aši hoši mohli si dá ti alespoň do pořádku trochu lyže a V ý s l e d e k  s k o k u  p r o s t é h o :  1. M arusarz St. 
také si odpočinouti. Ovšem odpoledne byli jsm e již na 223'60 (67, 66), 2. K ollesar 216 (64, 621/>), 3. Dolenský
Krokwi, aby se vyzkoušel m ůstek i lyže, dopad však byl 204‘50 (61, 54), 4. Lukeš 204'40 (57, 59), 5. B artoň 203'80
tak  tvrdý, že nap rask lá  špička Dolenského nám  stačila, (55, 60), 10. F e istauer 179'70 (4672, 49), 11. B rá th  (HDW )
aby se zase jelo domů. —  Večer bylo losování a  hlášeno 178 (45, 47). Skok M aruszarze 67 m je s t nový rekord to-
bylo 141 závodníků, z nichž 120 druhého dne zúčastnilo se hoto m ůstku.
závodu na 18 km. Závod tento, se s ta rtem  a cílem na Lip- Večer bylo velmi p řátelské a srdečné slavnostní rozdá- 
kách, konal se n a  prachovém  sněhu za velmi krásné slu- vard ceri bez lesku a honorace. P resident P. S. N. inž. Bob-
nečné pohody. T rať byla »norská«, ježto ji tracoval tren é r kowski velmi krásně se zmínil, že bylo jim  ctí u v íta ti mezi
polských závodníků N or Tom pter. Měla nejvyšší bod tra t i  sebou nejlepší středoevropské závodníky, k teří i zde v Za-
0 200 m výše než s ta rt, byla technicky značně obtížná, na kopaném prokázali svoji vysokou závodnickou úroveň,
důležitých m ístech špatně značkovaná, takže i 10 domá- Poslední den v pondělí byl proveden závod distanční na 
cích závodníků s této  sjelo a bylo diskvalifikováno. N aši 5Q km _ Ze 6Q hlášených závodníků dostavilo se ke s ta r tu
hoši nejvíce si stěžovali na četné ploty, jež bylo nutno gg a doj ei0 35 c0£ je s t jis tě  velmi pěkným  výsledkem  pro
přelezati, dále n a  četné potoky a zrádné kořeny a pařezy lské závodníky. Závod konal se v jednom kole, trať  byla 
v lese. O panu Norovi se vyjadřovali neuctivě, ale myslím, dobře p ro je ta  a  značena a sníh byi dobrý. N aši hoši jeli

že měli pravdm  v v v velmi dobře a všichni v posledních devíti km získali znač-
Naši závodníci um ístili se poměrně dobře, ač B artoň ný náskok. Tak jediný polský závodník Berych, k terý  byl

mohl docíliti času lepšího, neboť dojel úplně svěží. Mám nám  nebezpečný( byl na poslední kontrole v 41. km o dvě
za to, že ho to mrzelo nejvíce, že byl od Czecha poražen. m inut za Musilem, s nímž současně s té to  kontroly odjíž-

V ý s l e d k y :  1. Musil (čsl.) 1.23.38 hod., 2. Czech ^  a mohl se bo tedy d ržeti. Ale Cyril ho brzy setřásl a
(Polsko) 1.24.45, 3. B artoň (čsl.) 1.25.34, 4. Slowinski lldělal na něho je ště pět m inut.
1 .2M 9 5. F e ^ ta u e r  (Csl.) 1.27.58 6. Luszczek 1.28.02, y ý s l e d e k :  y  Musil 4.04.06 hod., 2. Stehlík 4.08.05,

1.28.53, 11. Stehlík (č s l.)  1.30.00, 14. Roland (HDW ) 3. Berych 4.1L35 4 Dawidek 4^2.55, 5. F eistau  r  . . ,

1.30.41 30. Dolenský (čsl.) 1.34.23, 41. Lukeš (čsl.) 6 ' <H£ W) „ V 7'3?' ^  w  Í í  ^  '
P 36 24’ J (HDW ) 4.32.55, 22. B erghaier (HDW ) 4.41.07.

V neděli za velké účasti diváků i za přítom nosti p. pre- Tím skončeno bylo naše ^poslání a po rozloučení se se
sidenta polské republiky Moscinského konal se na m ůstku všemi polskými přáteli, k teří se předstihovali v las avos i
na Krokwi závod ve skoku kombinovaném a po tom  závod k naší výpravě, odjížděli jsm e na  nádraží, doprovázeni se
ve skoku prostém . Závod proveden v rychlém  tempu, jen kre tářem  závodů p. pluk. W agnerem, k te rý  se nam  po ce-
stá le  padající sníh byl závodníkům značnou překážkou. Ve dobu našeho pobytu velmi přátelsky věnoval a jemuž
skoku kombinovaném startovalo  25, v prostém  70 skokanů, jsm e opravdu zavázáni díkerm  ̂ .
N utno zdůrazniti, že polští závodníci většinou skákali vel- V ýprava naše do Zakopaného, ač byla orgam sovana
mi pěkně a daleko, čímž m istrovstv í Polska bylo pro nás expresně, vydařila  sê  velmi dobře a i když jsm e tento ra  e
ztraceno. Ovšem i Czech měl smůlu, ježto titu l m istra  měl nepřivezli m istrovský pohár, musíme m íti radost ze vsec
na dosah ruky, ale první skok 38 m byl pro něho osudný docílených úspěchů, nebot naši závodníci^ jsou ide a o
a ač d ruhý  skok měl o plných 23 m delší, nemohl již ná- bdí možno požadovati jen to, co je v lidských silách.
skok Luszczeka, k te rý  skočil 64, 64‘5 m, dohoniti. B artoň  _______________________. ----------------------------------------------

měl skoky k rá tk é  a tím  se dostal až na tře tí místo. Je Spolehlivé autokary kaŽdOU Sobotu do: 
jasné ze odstaven, nejleps.ho středoevropana dvěma za- gp^ DLEEOVA MLÝNA „  55._ L ,  v 9.00, 13.00. 15.00 hod. 
vodníky polskými bylo kvitováno s radosti obecenstvem ,TANSk ý c h  l á z n í za 55- -  k č  odjezd v 9.00, 13.00 a 15.00 hod.
1 žurnalistikou. Dobře, že B artoň má ještě  letos možnost na J il e m n ic e  za 55-— k č , odjezdiv 10.00 a ve u.oo hod.
našich m istrovských závodech vžiti odplatu za Zakopané. n a  Šu ma v u  do žel. Rudy za t o-— Kč, odjezd v 9.00 a ve 13.00 hod.

V ý s l e d k y  z á v o d u  k o m b i n o v a n é h o  O mi -  Přihlášky a Informace ve sport, závodě „SKAT r IN G ‘ Praha II.,
, , _  . . . T , , r-cr-rrn -u j  ° / c a Vodičkova ulice, palác Skaut, telefon 374-23.

s t r o v s t v i  P o l s k a :  1. Lusczek 455 70 bodu (64, _____________________ __________________________________

IlPLAKETY, ODZNAKYTspoRT^r™^
209



Různé zprávy.
K diskusi o jm énu B ouřňák. V z o r n ý m  p ř í k l a -  Feixův rev ír sahal až pod S türm er. Často jsem  je zdržo- 

d e m  s p o l u p r á c e  d v o u  p ř í b u z n ý c h  s p o l k ů  vával v práci a  kdysi jsem  od některého z nich slyšel 
j e s t  v z á j e m n é  p o r o z u m ě n í  m e z i  S v a z e m  po prvé jméno B ouřňák. Líbilo se mi lépe než B uřňák 
l y ž a ř ů  a K l u b e m  č s l .  t u r i s t ů .  Toho nejnověj- dané finanční stráží a od té  doby jsem  je zaváděl dů- 
ším dokladem je s t článek podepsaného v Zimním sportu  sledně při vyučování mezi školními dětm i a jméno to  se 
uveřejněný s nadpisem  Lyžařstv í u chaty  KÖST na Bouř- ujalo  a udrželo i později, když po p řev ra tu  ředitel te- 
ňáku. Jako  poznámku pod čarou dává redakce na uváže- plické obchodní akadem ie inž. Krýzl p ro ti němu trv a l na 
nou, nebylo-li by lépe užívati názvu Bouřlivý m ísto Bouř- pojm enování Bouřlivý, p rý  libozvučnějším  a podobněj- 
ňák. K diskusi o tom cituji feuilleton uveřejněný v krajin - ším slovenštině. Pro své tvrzení i on uváděl hanlivou 
ském časopise českého Podkrušnohoří v roce 1929 v tom to obdobu, jako  sviňák a j. Ale spor rozhodl definitivně 
znění: prof. E r tl  pro B ouřňák. Dnes je to  jm éno známo nejen

»Vznik českého pojmenování Bouřňáku. P řed  rokem  v Podkrušnohoří, ale i v celé republice a obzvláště 
1894 se hora, na níž dnes sto jí chata  KČST, i mezi Čechy v Praze.« —
zvala po němečku Stürm er. Celý rev ír kolem vrcholu Nemám za to, že v názvu B ouřňák je něco hanlivého; 
hory  patřil býv. knížeti Lobkovicovi, k te rý  velmi rád  na koncovku ák  nelze míti za pohanu, vždyť žádný člen na- 
té to  hoře dlíval a  z jehož rozkazu se pro krásnou vy- šeho nejbližšího odboru Svazu lyžařů  v Lounech se ne- 
hlídku i pro zvláštní ú tv a ry  buků na severním  jejím  st ydí za .přízvisko Lounák. Podobně se vysky tu je  i B rňák 
svahu pečovalo o udržení tam ního lesa v přírodní nepo- a  j. Také nemyslím, že by Bouřlivý bylo příhodnějším , 
rušenosti; občas tam  vodíval své hosty, aby se pochlu- A ni Němci vrch  ten  nenazvali zpřídavněle S türm ischer 
bil nevyrovnatelným  rozhledem s tem ene hory. I ve fran- B erg a z důvodu prak tičnosti volili S türm er. Jm éno jako 
couzské učebnici zeměpisu jsou p rý  buky na M ont Ven- K arlák, Václavák, sporťák jsou gram atické nesm ysly 
toux, podle jiných Mont Orkano, vyobrazeny. vyjadřu jíc í pouze lenost k úplném u vyslovení správného

Proto  byl p řístup  na vrch přísně střežen; ani teplíc- názvu. B ouřňák je jm éno skoro onom atopoeticky vyja- 
kému Gebirgsvereinu nedovolili postaviti vyhlídkovou dřu jící v lastnost vrchu stále vě try  ožehaného; Bouřlivý 
verandu klubovní na  hoře samé a spolek byl nucen zří- by znamenalo, že původ bouří je  v hoře samé. Kdo z nás 
diti ji na  poli rolníka N itsche z Nového Města, na m ístě vyslovuje Bouřňák, nepomyslí na vedlejší p říchut kon- 
22 m pod vrcholem  hory  s rozhledem omezeným pouze Covky ák, k te rá  se konečně vyskytu je  i u jm en o libém 
na západ. Mimochodem řečeno udržuje ji tam  Gebirgs- významu. A co je hlavního, jméno to  v užívání lidu již 
verein podnes, ač těsně vedle ní sto jí nová vyhlídka české zůstane, protože při jeho vyslovení na nic zlého nemyslí, 
chaty  KČST; ba snad právě proto ji dal spolek opraviti, S tudentům  a vědě také není závadné pojmenování vod- 
když před 2 roky  byla na spadnutí. ního p táka  bouřňákem ; chápeme, že koncovkou ák  se tu

Ač s ta rý  kníže lidu dosti p řá l a  nebránilo se tehdy příslušný význam  jm éna jen  zesiluje. K. Lim .
chuďasům  ve sbírání borůvek a hub po celém revíru, na ..............................  , ,  ̂ .
B ouřňák nepustili lesní zřízenci z uvedených důvodů V druhem čísle »Zimního sportu« uvadl p isatel ve^ clan- 
nikoho. Když jsem  v roce 1894 přišel do Hrobů, konal ku >>Po™ej svoji vlast« jak  draho se na různých místech 
jsem  jako  rodák z lounských rovin se zálibou velmi republiky žilo a bydlelo v m inulých prázdninách. By o by 
časté vycházky do hor, k teré  byly pro mne novinkou. také zajím avé psa ti o místech, kde se bydli a  žije evne 
Zvlášť mne lákal Bouřňák, snad i proto, že přístup  tam  a takovým  m ístem  je s t i Benecko._ _Zajisté kazdy lyzar 
byl zapovězen; dokazuje to, že jsem  tam  byl za 36 roků zn!i Benecko. Jes t to  kolébka lyzaru, k te n  zazili první 
více než lOOOkrát. P am atu ji se, že několikrát mne tam  blle ° P ° ^ “  na krásných pláních a svazích žaleho a  vždy 
ha jn ý  honil; asi 3 k rá t mne odvedli do m yslivny ve Vršo- se. sem rad l v/ aceh- - , Mnob? a  m noho lyzaru navštěvuje 
vících, jak  tehdy pokřtil p. řídící Klein osadu Grund- a boady r yze„ A m ecke, kde se Jim nedostane ani
miihlen. Jenže tam  jsem  měl známého lesního ad junk ta  ceske obsluhy a  za vse Plaü vysoké ceny. Bylo by  zahodno 
A ltm anna, takže mé přestupky neměly pro mne dalších a snad '  svatm l našich ceskych lyzaru, navste-
následků vovati boudy ceske a  česka m ísta vůbec, zvlaste takova,

P ři těchto potulkách jsem  se často setkal s finančníky, jako naše aesk5 ^ « i s k o  a  m ísto zimních
z nichž valná většina již tehdy bývali Češi. V hovoru sPortu  v K A oiios.ch, nase ceske Benecko. 
jm enovali i tito  pohraniční dozorci horu jm énem  Stür- Svojí polohou, krajinou  a  překvapujícím  rozhledem jak  
mer, ale jeden z nich, s ta rš í již naddozorce, jí říkal dů- na hřebeny Krkonoš, tak  i na celé Středohoří, je s t Benec- 
sledně B uřňák. Do naší školy chodily děti z K řižanova ko v Krkonoších jedinečně krásné. Z nádraží je s t se sem 
(K rinsdorfu), Štěpánek, Vinš a  jiní, jichž otcové praco- možno dostati jak  z Vrchlabí, ta k  z Jilemnice. Je s t zde 
váli jako drvoštěpi v k láštern ím  lese oseckém, jehož zavedeno elektrické osvětlení, telefon a zavádí se sem

UHLÍ-KOKS-ANTRACIT
Z T U Z E M S K Ý C H  I CI ZOZEMSKÝCH D O L Ů  NA VAGONY. - V PRAZE NA POVOZY I PYTLE DODÁVÁ

S i l  n  p  A  n  a a  ■■ i ai a a n  PRAHA l l . f VODIČKOVA 18.
V U D U U A  OL n  I N  A  I O j  t e l e f o n  23256-7-8. — p o š t . p ř i h r á d k a  486.

210



autobusová linka M artinice— Benecko, k te rá  začne pravi- p ro jek t bezplatné k dispozícii, podnikateiovi stavby  Bur- 
delně svůj provoz v květnu t. r. sikovi za vzorné je j převedeme, stavebném u dozoru inž.

P řednost získalo si Benecko radioaktivní vodou. Zkou- S trnadovi a štkp t. H adravovi, k torí svoj úkol prevádzali 
m áním pana prof. Dr. V. Santholzera obsahují jednotlivé obětavě v záujm e celku. Vybudovanie chaty  bolo umožne- 
pram eny až 120 M acheových jednotek. P rcháním  rad ia  do pé v prvom  radě obetavosťou členstva, takže zdánlivé 
vzduchu n astáv á  emanace a  proto  pobyt na Benecku je s t ťažko preveditefný plán mohol byť rýchlo realizovaný, 
osvěžující, což je s t nesčetněkráte  prokázáno. S tavba vyžiadala asi nákladu 210.000 Kč, zariadenie

P ro to  navštěvujte  Benecko, přesvědčte se a budete 40.000 Kč, k to rý  náklad bude do konca r. 1940 plné umo- 
spokojeni jak  cenami, ta k  vším  ostatním . rený.

Je s t zde zřízen Kroužek p řá te l pro povznesení tu ristic- Naznačil potom  ďalší program  úprav  a vyslovil želanie, 
kého ruchu, k te rý  Vám vždy ochotně na požádání sdělí aby všetci návštěvníci te jto  chaty  bolí plné spokojní. Za 
bližší inform ace. ústredie KČsT. prehovoril inž. M inářů, za Klub ta tran -

Jablonec n. Jizerou v K rkonoších je s t městečko, hle- ských lyžiarov Beránek, za KAC. inž. B raun. Medzi po
dané hlavně od m ěstských obyvatelů, jakožto letní i zimní zdravným i prípism i bol i prípis K arpathenvereinu. Ďalej 
sídlo na zotavenou. Pohled na Jablonec n. Jiz. zřejm ý prehovoril dr. Václavík, jeden z najagilnejších  činiteFov 
z obrazu, ukazuje velmi vhodný a ideální te rén  pro zimní turistických, k to rý  spomenul význam u te jto  chaty  v okolí 
sportovce. Je to  střed , z něhož vzácné a vděčné výlety  a Košic. Potom  bola chata  odovzdaná do opatery  nájomcovi 
vycházky lze podnikati do zajím avého okolí, k teré  kaž- Nývltovi. Keď bol slávnostný ak t skončený, prezreli si 
dého návštěvníka tohoto k ra je  svou přírodou okouzlí. přítom ní skvele vybavená budovu, k to rá  na všetkých uro- 
Věnec hor sv írá  ono městečko tak , že není východiska bila najlepší dojem. P ri srdečnom  spoločnom obede sa pre- 
z jeho objetí. Mnohý host, byv zde na své dovolené, neb svědčili, ako k úplnej spokojnosti funguje reštau račná  
i ten, k te rý  jen  přechodně se na čas kra tičký  zastavil, časť tohoto podniku.
vy jádřil se velmi pochvalně jak  o poloze tohoto  krkonoš- N iet sporu, že tá to  chata, vo všetkých sm eroch vyhovu- 
ského m ěstečka, ta k  i se stanoviska klim atického a uznal júca, stane sa v  zimě v lese dostaveníčkom  všetkých ko
je »K rkonošským  Davosem« neb horským  rájem . Zdá šických turistov , lebo v blízkom okolí tak  dobré a kom- 
se, že slova ta  setkala  se na m ístě pravém  a je s t si jen  fo rtne vybaveného podniku niet.
p řá ti, aby více bylo vzato v úvahu, hlavně ze střed isk  Lyžaři a sáňkaři chválí nové sportovní svítilny D a i -  
sportovních, častým i zájezdy. Získalo by tudíž na hráni- m o n - F o c u s .  V yznačují s e : zvlášť velikou odolností 
cích našeho s tá tu  i hospodářského posílení. p ři nárazech, přesným  vypínačem, dotekovou závorkou

H otely v m ístě jsou v každé době a v každém  případě p ro ti samovolnému vysvícení v kapse, zařízením na 
připraveny, aby svým  hostům  poskytly  vždy d ruhý  do- světlo trvalé  nebo mžikové (M orseův kon tak t), pohyb- 
mov. Pom ěry sněhové bývají zde velmi dobré jak  pro livým parabolovým  reflektorem  silně postříbřeným , do- 
lyžaře začátečníky, tak  i pro pokročilé. Svědčí o tom  sáhem  světla  vrhaného až 100 “m daleko, nejjednodušší 
další důkaz ten, že zalíbilo se v té to  oblasti našich Krko- obsluhou, závěsem upravitelným  na kabá t nebo na řemen, 
noš Sokolu V inohradském u, kde postaví si svou chatu  j Sou dva typy : D a i m o n-T e 1 k o-F o c u s č. 2211 na 
sokolskou i turistickou. k ra tš í tu r y , .

I  lékařské kapacity  zajím ají se velmi o to to  letovisko, D a i m o n-F  o c u s - lyžařské svítilny č. 2262 s dvěma
sloužící hlavně k prospěchu zdraví pro orgány dýchací, články a  č. 2263 s třem i články pro zvlášť dlouhé tury .
choroby nervové a neurasthenie, což možno jen  s radostí Užijeme-li v nich »vydatných D a i m o n baterií, dosáh- 
přija ti. KČST. a Ski klub, třebaže není m ohutný na počet neme největší úspornosti a  při tom  svítivosti až 18 hod. 
členstva a nem á žádných zámožných členů a mecenášů, zim ní táboření dorostu pražské YMKY. Pan Josef 
přece všemožně se s ta rá  o uspokojení, pohodlí a blaho F irs t nám  sděluje: Zavedli jsm e je  před 5 roky a v prvním
vítaných hostí, by  odnesli si z našeho k ra je  a  čistého kurgu nás bylo j en 15> pak nás přibývalo a minulé vá-
ovzduší dojm y jen  dobré, osvěžující a nezapom enutelné. noce nág bylo tém ěř ioo. Jelikož jsm e měli dostatek  zku- 

Skvelý turistický dar košickej veřejnosti. C hata pod Ja- gených in struk to rů  a vůdců, vyučovali jsm e nejen lyža- 
hodnou otvorená. N a Jahodnej pri Košiciach bola za vel’- 
kej účasti o tvorená nová tu ris tick á  a lyžiarska chata  Klu- ------------------------
bu čs. turistov . Bola to slavnost ozaj významná, lebo krás- a

na budova chaty  je vým luvným  dókazom cieťavedomej a í
vy trvalej práce Klubu čs. turistov . Keď tu ris ti košického 
spevokolu »Hlahol« zaspievali za dirigovania kapelníka
Zycha Sm etanovo »Heslo«, zahájil slávnosť předseda ko- . v l í \ J 0 ^
šického odboru KČsT. štkp t. Brym, k to rý  přiv ítal zástup- U *" <■
cov tlače a poďakoval te jto  za všetku podporu a  propagá- ^
ciu, ďalej zástupců ústred ia  inž. M inářů, zástupcov česko- ^ \ V '
slovenských, německých i m aďarských tu ristických  kor- *9°*'°"
porácií, zástupců m ěsta Košic inž. Tilleho, s ta ro stu  obce /  ŽIVINA \  1
Tejkeš a poďakoval za podporu arm . generálovi Šnejdár- X  i/  ../vt , X  . , , . .
. , , . , , , , . a 1 Juchtová živina, opak obycej-
kovi a radě m ěsta Kosic za pozemok, k to rý  dala k  dispo- ných kožn(ch ,uků, vnikne beze
zícii, riaditeFovi ČSD. inž. Burianovi, v ktorom  našiel klub zbytku do kůže, změkčuje ji, činí
význam ného zástupců svojich záujmov, okresném u a ohebnější a trvale nepromokavou. Obuv se potom
m ěstském u notářském u úřadu  a konečne všetkým  spolu- neláme a oddolává vlhkosti.

pracovníkom, k torí sa přičinili o úspěšné dokončenie diela. K dostání ve všech obuvních, sportovních a příslušných

Poďakoval ďalej projek tan tovi arch. Brebtovi, k to rý  dal obchodech.

211



ření (pro  začátečníky a pokročilé), ale měli jsm e pravi- lyžařské získali hoši i upřím nější p řátelstv í jednoho 
dělný program  i za dlouhých večerů vánoční doby. Vy- k druhém u a všichni již dnes p řipravují »prkýnka«, aby 
cházeli jsm e se stanoviska, že možno využiti výchovně prožili znovu ty  krásné chvíle, k teré  v nejhojnější míře 
celý den, hlavně u m ladších chlapců a tak  jsm e rozdělili poskytuje lyžaření.
den následovně: 7 hod. budíček, umývání, snídaně a od P ro f. M. K a r l í č e k :  Lyžařský průvodce Slovenskem.
8 9 hod. p říp rava a m azání lyží. V 9 hod. jsm e se sešli Vyniká vhodnou úpravou jako  cestovní příručka, přehled-
k ranním  prostocvikům  s lyžemi a i bez nich, v nichž ným a věčně obsažným textem . Zahrnu j e : Polské Bezkydy, 
jsm e cvičili hlavně takové cviky, k teré  umožňují zvýšení Malou a Velkou F a tru , Velký Choč, Nízké T atry , Liptov- 
stab ility  a pohybu na lyžích.. Po cvičení se skupiny roz- ské hole, Vysoké T atry . Prodejní cena za výtisk je s t pouze 
dělily podle předem  vypracovaného plánu (hlavně podle Kč 9- _  pro členy Svazu lyžařů a Klubu čsl. tu ris tů  za 
věku a lyž. schopností) a  cvičili, hlavně první tř i  dny, Kč 750 . Doporučujeme. N a skladě v knihkupectví Klubu 
jen na louce a v m írném  terénu  kolem. Teprve když za- čsl tu ristů , P rah a  II., Křem encová 8.
Čátečníci získali dostatečnou zručnost a  pokročilí jisto tu ,
mohli se s in stru k to ry  (nejvýš 15 v jedné skupině) vydat ------------ ------
na výlet méně nam áhavou krajinou. Odpoledne byl po
dobný program  jako dopoledne a večery využity na vy- D o c e n t v n itřn íh o  lé k a ř s tv í
právění povídek, na tu rn a je  v různých hrách, na diskuse M U D R .  J I Ř Í  K R Á L ,
a p řednášky , tak že  h oši b y li n eu stá le  zam ěstn án i. S tra- _ _  TT . . , , . .  „ „

r , . . v , , . , . . ,  v , ,  , , „ . v, v asistent kliniky prof. Dra Hynka, e. asistent odd. prof. Dra
vovan i jsm e si zaříd ili tak , ze  b y la  v y d a tn ě jš í večere  nez sylaby, e. assistan t étranger kliniky prof. E tienna v  Nancy, 
oběd, z toh o  důvodu, ab y  zažíván í n eb y lo  ru šen o  nam áha- lékař kliniky profesora Vaqueze a Labbého v Paříži a prof. 
vým  p ohybem  na  lyžích  a  v y u ž it  lépe k rá tk ý  den. O všem , v. Bergm anna v  Berlíně,

že s lab ší oběd b y l dop lněn  svačin am i. A ž  na m alé vý jim - k la d e  s i za  č e s t  o z n á m iti, že z a h á j i l  p ra x i
ky, v ě tš in a  i těch  n ejm lad ších  hochů-začátečn ík ů , o sv o jila  v  praze j j  V la d is la v o v a  13.
si během  třech  dnů tém ěř  vešk eré  cv ik y  lyžařsk é, potřeb- ’’
né pro jízdu jak  na louce, ta k  v terén u  a když jsm e o No- Telefony: “®í1.lási"h s^_ v?la^

. , , v.,. . , v _, Zpr. ústr. 410-41; dopoledne 8—10: 378-05 (klín. prof. Hynka),
vem roce kursy  končili, jezdil kazdy kluk jako  H ans 11— 12 hod.: 216-22, 277-78, 314-36.
Schneider. Snaha vyniknout před druhým i a  dobrá práce Roentgen. Laboratoř. ’ Diathermie. Sollux.
in struk to rů  pomohly zvýšit jejich zručnost nejvíce. Že ^  , .
, v , Tv, o , v, , , ..v. O r d i n a c e  2 X>— 4 a p o d l e  u m l u v  y.

občas nechyběly ruzne sněhově války, honby na lísky a ť
a jiné žertovné cviky, je  sam ozřejm é. Vedle zručnosti _ _ _ _ _ _ _ ^ ______________

K A M  N A  N A Š E  H O R Y ?
H A V I  O V A  R O I ID A  N A  V Ý R O V f . F  l u č n í bo uda  (I4t0m) r ic h t r o v a  bo uda  (1244)

¥  ¥  * *  U V U l / í t  1 1 / *  ¥  l l V U V l í L  nad údolím Bílého L a b e  n a  c e s t é  V ý r  o v h a - Pece

KRKONOŠE. KEIL0VA BOUDA (1326)
1363 m. PoSta a tel. Špindl. Mlýn 50a. na cesté Výrov.-Špindl.mlýň

Doporučuje &e i pro delší pobyt. — Výpravám slevy. " ■' .... .. mimi..—.  .  ̂ j ■—
Ústřední a kamnové topení. Ia kuchyně a nápoje. Cenv mírné. \šechny tyto bouclj, skýtají pííjemnj pob\t. Míinó

ceny noclehu
ANT. HOLZL. hoteliér. ------- -------------------------------------------Bratři Bonschové--------

Navštivte jedinou českou nádražní restauraci ve Svobodě »>!, |
Doporučují se: B O U D A  U  V O D O P Á D U  M U M L A V Y  Doporučují se:

V O S E C K Á  B O U D A  H O T E L  H E R Č Í K  H A R R A C H O V
T e l e f o n  : Nový Svět 6. 5. T e l e f o n :  Nový Svět 6. 14.

J A N  H E R Č Í K ,  h o t e l i é r ,  No v ý  S v ě t - H a r r a c h o v .

ČERNÁ B0UDA-KRK0N0ŠE | Navštivte restauraci KČST
1300 m n. moř.- — Pošta a telefon Janské Lázně. ve Vrchlabí, proti nádraží.
— Přímo u stanice lanové dráhy — cvičitel mistr

Donth. — Ús t ř edn í  t open í  - l evné pokoj e .  Telefon 220. V. K O Č Í ,  r e s t a u r a t é r .

Tiskem  Dr. Ed. Grégra a syna v Praze.



z i m n í  s p o i i t
O R G Á N  SVAZU L Y Ž A Ř Í  R E P U B L I K Y  Č E S K O S L O V E N S K É  B O B S L E I G H  

A B K U S L A l t S K É H O  SVAZU R E P U B L I K Y  Č ESK O SLO V EN SK É

Řídí vydavatelstvo: IVAN KOMÁREK, Dr. OTAKAR BRAUNER, redaktoři, Dr. J. KALIBERA. Zodpov. redaktor, chefred. a admi- T U R I S T I K A  
nistr. IVAN KOMÁREK, Smíchov, Arbesovo nám. 7. Majitel listu Svaz lyžařů RČS. Redakce a admin. Praha II., Žitná ul. 14. -
Předplat. Kč 35'- na 10 čísel. - Jednotlivé čís. Kč 4'-. - Telefon 322-1-3. - Účet pošt. ůř. šek. 34.474. - Rukopisy a fotografie neb - -

kresby zaslané k reprodukci se nevracejí. -  Autoři obrázků i článků ručí za reprodukční právo. -  Patisk vyhrazen. t i  t b  U  o L i A . r C o  1 V 1

ROČNÍK X X I I .  BŘ EZEN  1933. ČÍSLO 8.

R U D O L F  K R Ň O U  L:

Naše mistrovství.
»Naše m istrovství«, dvě slovíčka, k te rá  již skoro ke «Káp*-...

konci letošní zimní sezóny, kdy závodníci i činovníci byli ,.*&*'/ '■**■** rf ^
vyčerpáni účastí na závodech F. I. S. v Innsbrucku, na jSk
závodech v Jugoslávii, Polsku a závodech H. D. W., vlila %- $
clo našich žil nový elán k práci a novou chuť. Vždyť jsou ;v ■
to závody naše, k nimž v prvé řadě musíme hleděti jako w m m t  i  J f c i ' .  ú l  . m .  • ,
k největším  závodům vůbec, neb jsou vždy m ěřítkem  toho, 2 'v 1 ^ **'■&**,-
jak  jsm e silni doma. A podle té to  naší vnitřn í síly musíme -----   ̂ * I
pak počítati na náš výboj mezinárodní. i

Zájem, k terý  se o naše m istrovství v letošním  roce jevil, I
byl obzvláště veliký a věděli jsm e předem, že budou to  ̂ ?<í&£í

závody s účastí, jak á  dosud nebyla u nás dosažena. Svaz 4 , % /  i
postaral se také o to, aby umožnil co největší účast všem |
závodníkům, hlavně pak závodníkům ze Slovenska, Pod- . JĚ  . J%y;\ - vfPpife '
karpatské  Rusi, Bezkyd, českom oravské vysočiny atd. v í  W 'r  ' - •• ...
Těm vzdálenějším  mělo býti m istrovství školou, aby se
znali všechno to, co nyní je s t od velkých závodů požado
váno, aby seznali organisaci velikých závodů, značení . „ ' ý. T- : 1 f  ^
tra tí, úpravu m ůstku a konečně též, aby přiučili se od 
zkušenějších závodníků potřebném u sty lu  v běhu na ly
žích a i ve skoku. To, myslím, že se nám  podařilo v plné 
míře. Závodům dostalo se vzácné cti — p ro tek to rá t jejich 
převzal resortn í m inistr Svazu lyžařů RČS., m inistr obcho
du pan JU D r. Josef M atoušek, čímž dokum entován byl 
úzký vztah Svazu lyžařů k m inisterstvu  obchodu.

Jako  každý rok, předcházelo m istrovství mnoho porad 
v kanceláři Svazu o volbě t ra t i  na závod 50 km. Velitel
tra ti Čína Jelínek, Ing. J irk a  K raus a  já  často  dlouho a Mm0 světských patronů, mistrovství
dlouho sedeli jsm e nad mapou okolí Nového Světa- Krakonoš'v podobě velkého sněhuláka.
H arrachova a dohadovali jsm e se, jak  mamě t r a t  věsti. Folo Fryn„erm
Od loňského roku měli jsm e již dobré zkušenosti s volbou 
tra ti  a  tak, když odjížděl jsem  s m istrem  Čínou Jelínkem
v pátek  25. února odpoledne do Nového Světa, měli jsm e slední H ájenka, přes Plešivec k boudě u Vodopádu 
v zásadě již hotový plán, jak  začneme trať  značití. V No- Mumlavy a do Nového Světa. Jako první úsek ke znač- 
vém Světě dohodli jsm e se ještě  s členy m ístního Buchá- kování vybrali jsm e si úsek poslední, k te rý  předpokládali 
rova lyžařského klubu, pány správcem  K rausem  a Čeň- jsme, že bude pro nás nejtěžší a nám  nejm éně známý, 
kem V ítám vásem , pracovníky to  nad  pomyšlení obětavý- Vesele a radostně stoupali jsm e v sobotu ráno údolím 
mi, připravili jsm e si rance značek na zítřejší den a šlo Seifnu po cestě ke D vořačkám  a nálada naše byla skvělá, 
se spát. když u hájenky  zapíchli jsm e prvou značku do ideálního

prachového sněhu a na strom ky v průseku začali jsm e 
Závod na 50 km. věšeti červené trojúhelníčky, věnované nám  k značení

Trať celého závodu na 50 km  byla rozdělena na čtyři tra ti  firm ou Thymolin. Říkali jsm e si s Čínou, že chlapci, 
hlavní úseky, a t o : Nový Svět—A lfrédka, A lfrédka— Vo- k teří pojedou závod na 50 km, jistě  nezapomenou tak  brzo 
sečká bouda, V osecká bouda— H ájenka u Dvořaček a po- na Thymolin, neb každých deset m etrů museli si to slovo

213



A #  m  í I

Šimůnek ČSR. A. Maruszarz Polsko. Bartoň CSR. Foto Krayda.

přečisti. V duchu přáli jsm e si jen, aby tak  skvělé počasí a obyčejně na něm  bývá poměrně málo sněhu. Celá zá- 
vydrželo i na m istrovské dny, neb pak bylo by na tra ti  vodní trať  byla dosti těžká, značně těžší, než roku loň- 
tak  nádherně, že lepšího sněhu a počasí nebylo by si ského a hlavně v prvém  a druhém  úseku vyžadovala vy- 
možno přáti. Vrcholek Plešivce byl jedna nádherná po- pěti všech sil závodníků. Neobyčejně ztížilo trať  i to, že
hádka těžce zaflákaných strom ů a značití trať  mezi nimi, ve středu  odpoledne prudké slunce shodilo všechen sníh
bylo pravou rozkoší. S vrcholu Plešivce měl vésti střídavý  s větví, k teré  za tarasily  v některých úsecích stopu tra ti, 
sjezd až skoro do cíle. Prvním  překvapením  pro nás bylo Velice pěkná byla hlavně na druhém  úseku a pak na Ple- 
kam enné pole, na k teré  jsm e se dostali při zjíždění po jižní šivci, nejobtížnější na začátku druhého úseku, 
jeho strán i. První překážka, k te rá  ukázala se později býti Ve středu  odpoledne přijížděli již závodníci do Nového 
tak  velikou, že m useli jsm e ji poslední den úplně předělati. Světa a  v závodní a ubytovací kanceláři byly plné ruce
Půl dne skoro úplně ztraceno. D ruhý den vyznačkovali práce s ubytováním  tak  velikého počtu závodníků. Do-
jsm e opětně za překrásné pohody tře tí úsek, v pondělí padlo všechno dobře a nadešel první den naší slavnosti,
úsek druhý  a v ú te rý  pak úsek první. Tento první úsek závod na 50 km. Sluníčko vysílalo již od rán a  své paprsky
nám  opětně zm ařil naše plány, udělati trať  co nejvíce za- na závodní trať  a oddechli jsm e si, když telefonní stanice,
jímavou. Seznali jsme, že sněhu na  svazích obrácených vybudované vzorně četou hraničářského praporu  č. 2
k jihu  jes t skoro o m etr méně, než roku loňského a proto z T ru tnova na Alfrédce, Vosecké boudě a hájence u Dvo-
také značení v nízkém lese bylo velice obtížné. Vzpomí- racek, hlásily  nám , že je všechno v pořádku a pro závod
nám  na sakrování Cíny Jelínka, když zarochali jsm e se připraveno.
v místech, kde loňského roku hladce jsm e prošli a když V hotelích a pensionátech, kde ubytováni byli závod- 
značili jsm e dva km tra t i  více jak  dvě hodiny. V ú te rý  níci, již od časných hodin ranních byl nezvyklý ruch.
večer, po poradě s Pepíkem Faistauerem , rozhodli jsm e se O tázka mazání lyží byla těžká, v lese byl všady prachový
předělati konečný sjezd s Plešivce a tak  ve středu  v po- sníh, na pláních vystavených slunci byl sníh vlhký a na
ledne byla trať  závodu na 50 km úplně vytýčena. Jak  pláních v stínu sníh tvrdý, větrem  udusaný. Byla dosti
červená niť táh la  se trať  od s ta r tu  na louce před H arra- těžká rada, myslím však, že kombinace k listru  s mixem
chovou sklárnou přes Sachrův vrch na říšské hranice, a mediem bylo to nejlepší, co mohlo se na tak  různý sníh
odtud po jižním svahu M rtvého Muže průseky stoupala nam azati.
až na jeho nej vyšší bod (1123 m) a na A lfrédku (1100 m ), V boudě u s ta rtu  zasedl soudcovský sbor v čele s náčel- 
kde byla prvá občerstvující stanice ve 12 km. Od A lfrédky níkem Jarolím kem  a přesně o 9. hodině ranní odstartován
jela tra ť  po rovině a m írným  sjezdem k lovecké budce byl první závodník Neťuka z Vysokého. Po něm  v minuto-
Muldence, vystoupila údolím  Kamenice do sedla mezi vých intervalech další 60 závodníků. Ještě  nebyli všichni
Jakšínem , kolem Lubochu a  Kamenného vrchu střídavě závodníci odstartováni a již hlásí p rvá telefonní stanice
na Voseckou boudu, stá le  asi ve výši 1200 m etrů. N a Vo- na Alfrédce, že projel tam  první závodník. A pak již to
secké boudě (23'5 km od s ta r tu )  byla hlavní občerstvující šlo stá le  jako  na drátku . Telefonní stanice na A lfrédce
stanice. Z Vosecké boudy sje la  trať  do m uldy u pram enů hlásí časy jak  projíždějí závodníci, časy ihned se vypočítá-
Mumlavice, pak dále skoro k pram enům  M umlavy a po vají a vypisují na inform ační tabuli pro obecenstvo,
severním svahu Lysé hory, kde také byl nej vyšší bod K A lfrédce přidává se za chvilku stanice na Vosecké a
tra ti (1260 m ), pokračovala ke tře tí hlavní stanici, há- před 12 hodinou polední sdělují již Dvořačky, že kol h á
jence u Dvořaček (od s ta rtu  35 km ). Od hájenky  k rá tk ý  jenky projíždí ve skvělém čase Láďa Novák, k te rý  také
výstup na Plešivec a po jeho severním  svahu stále dolů jako číslo 13 o % na 1 hodinu za velkého jáso tu  četného
až k boudě u vodopádu M umlavy a po sta ré  H arrachově obecenstva vjíždí do cíle.
cestě do Nového Světa k cíli. Čerťák, po zkušenostech Na tra ti  bojovalo se tvrdě, na jednotlivých úsecích stří- 
z loňského roku, byl letos vynechán, je s t p říliš kam enitý dali se ve vedení závodníci tak , jak  jim  trať  seděla, či

214



Mistrovství republiky: Ruch okolo soudcovské tribuny při skoku: Oči všech upřeny isou na skokana, který právě letí
vzduchem. Foto Prykncr.

jakou volili tak tiku , bylo jasno, že Novák volil tak tiku  V ý s l e d k y :
správnou, nevyčerpal se v počátečním  stoupání a  jeho T ř í d a  I. a II. 1. Ing. Novák Vláďa, Vys. Sport. Pra- 
nejlepší výkon byl mezi Alfrédkou a Voseckou na střída- ha, 3.33.05. 2. Stehlík Leoš, K. L. V. P raha, 3.35.40. 3. 
vém terénu. Pro zajím avost uvádíme dvě tabulky, na nichž Musil Cyril, g. K N ové Město, 3.38.16. 4. V rána Rudolf, 
zaznam enány jsou časy prvních patnácti závodníků na g. K . Slavia P raha, 3.45.39. 5. Německý Ladislav, S. K. 
jednotlivých kontrolách a pořadí v jednotlivých úsecích. s iavia P raha, 3.46.49. 6. B uchar Josef, č. Ski Klub Praha, 
N a tabulce druhé zaznam enány jsou časy, docílené zá- 3.46.55. 7. Kožnárek Vilém, Lyž. klub Brno, 3.47.39'5. 8. 
vodníky mezi jednotlivým i stanicemi. Erlebach Josef, Č. K. S. Ski Jilemnice, 3.50.08'1. 9. Horn

Ze závodníků na tabulce neuvedených podali velice do- Alois, H _ D_ w ., 3.50.082. 10. M artin Miloslav, L. Z. K. 
brý  výkon hlavně ostravský  Zubek v druhém  úseku tra ti, p ra ha, 3.50.57. 11. M atějásko Josef, Č. Ski Klub Praha, 
ta tran sk ý  M ihalák v úseku prvém, kde byl na III. m ístě, 3.52.54. 12. Dolenský Josef, S. K. Slavia P raha, 3.53.35. 
Haberm an, K alas a B uchar ze Ski klubu Praha, Hofm an 13 Smolej F ran tišek , S. H. S., 3.56.25. 14. Kužel Josef, Č. 
z L. Z. K. Ing. Sláva Dlouhý skončil letos až na 28. místě. K g. g ki Jilemnice, 3.58.08'5. 15. Koldovský F ran tišek , 
Všechna čest třídě starší, nechala za sebou ještě  značný c . Ski Klub Vysoké, 3.59.50. 16. H aberm ann Fran tišek , 
počet závodníků tříd y  II. a je jí vítěz Ja rk a  M artin  jel ta- e . Ski Klub Praha, 4.00.37. 17. K alas Jan, Č. Ski Klub P ra 
kový závod, jako za doby své plné slávy závodnické. ha, 4.00.44. 18. N ovotný F ran tišek , Č. K. S. Ski Jilemnice,

Závodníci před i po závodě byli prohlédnuti lékařem  pa- 4.02.30. 19. Seyfert Karel, H. D. W., 4.02.43. 20. Buchar 
nem MUDr. M edem, k terý  věnoval všem nevšední péči. Jaroslav , Č. K. S. Ski Jilemnice, 4.02.45.
Úrazů na t ra t i  nebylo, pouze menší odřeniny způsobené T ř í d a  s t a r š í  A. 1. M artin Jaroslav, L. Z. K. P raha, 
větvemi. Kapitolou pro sebe byl závěr, dobrovolně se při- 4.12 .35. 2. Ing. B ártů  Miloslav, Č. Ski Klub P raha, 4.20.23. 
hlásivší, pro k te rý  nakonec musel býti vyslán závěr nový. 3 jed lička  Miroslav, L. Z. K. P raha, 4.21.01. 4. Patzák  
Vzdalo se 7 závodníků. Karel, S. K. Slavia P raha, 4.25.565. 5. Filipi Tomáš, KČST.

Velký závod byl vybojován, byl vybojován tak, že po- Volovec 4.33.53. 
tvrdil, že máme ještě  značně velkou reservu znam enitých T ř í d a  s t a r š í  B. 1. Kosina Jindra, Č. Ski Klub Pra- 
závodníků, k teří nastoupiti mohou k vytrvaleckém u závo- ha., 4.23.29. 2. K ala Antonín, Č. Ski Klub P raha, 5.23.59. 
du kdekoliv za hranicem i a jis tě  také v lajku našeho s tá tu  Po zavodě na 50 km byl stav  m istrovství klubů násle- 
čestně obhájí. dující:

P ři závodu na 50 km soudcovali: arch. Jarolím ek, Čína 1 . <3. gki Klub P raha  bodů 784'50. 2. S. K. Slavia P rah a  
Jelínek, Ing. Macháček, Průcha, Dlabola a V ater za b0dů 766 50. 3. Ski Jilem nice bodů 762’00. 4. L. Z. K. P raha  
H. D. W. bodů 739'50. 5. Č. Ski Klub Vysoké nad Jiz. bodů 631'50.

V ýsledky závodu na 50 km jsou ty to :
T itu l »M istr republiky Československé v závodě na vy- Závod třídy  III. a  závod zen.

trva lost na rok 1933« získává: Ing. V ladim ír Novák, Pátek, dne 3. března, vyhrazen byl odpočinku závodní- 
Vysokoškolský Sport, P raha . kům po absolvovaném závodě na 50 km. Toho využito bylo

215



závodíir ’Květa Lelkovo čtvrtá,'Stopkovňa
(Slavia CSR.), loňská *'"'t "*' "' '*“"" (Polsko), druhá v po-

vítězka, letos pátá, řadí.

T a b u l k a  I.
číslo  Jméno Alfrédka Vosecká Hájenka Plešivec V cíli
start. závodníka 12‘5 km 23'5 km 35 km 38'5 km 50 km

čas pořadí čas pořadí čas pořadí čas pořadí čas pořadí
13. Ing. Novák VI. . 1.18.00 IX. 1.58 I. 2.43 I. 3.09 I. 3.33.05 I.
33. Stehlík Leoš . . 1.10.30 I. 2.01 II. 2.44 II. 3.11 II. 3.35.40 H.
18. Musil Cyril . . 1.11.00 II. 2.04 l i l .  2.50 III. 3.16 LU. 3.38.16 III.
67. V rána Rudolf . . 1.17.00 VIII. 2.09 VI. 2.53 IV. 3.19 IV. 3.45.39 IV.
80. Německý Lad. . 1.12.00 III. 2.05 IV. 2.54 V. 3.24 VI. 3.46.49 V.
21. B uchar Josef . . 1.14.00 V. 2.08 V. 2.54 V. 3.23 V. 3.46.55 VI.
60. Kožnárek Vilém . 1.13.00 IV. 2.08 V. 2.57 VIII. 3.23 V. 3.47.39'ň VII.

2. E rlebach Josef . 1.15.00 VI. 2.10 V. 2.56 VII. 3.25 VII. 3.50.08'1 VIII.
5. H orn Alois . . . 1.13.00 IV. 2.08 VII. 2.55 VI. 3.23 V. S.SO.OS"' IX.

88. M artin Miloslav . 1.18.00 IX. 2.13 X. 2.58 IX. 3.25 VII. 3.50.57 X.
43. M atějásko Josef . 1.15.00 VI. 2.09 VI. 2.58 IX. 3.27 VIII. 3.52.54 XI.
73. Dolenský Josef . 1.17.00 VIII. 2.12 IX. 3.01 XI. 3.29 IX. 3.53.35 XII.
35. Smolej F ran t. . . 1.16.00 VII. 2.11 VIII. 3.00 X. 3.29 IX. 3.56.25 XIII.

4. Kužel Josef . . 1.14.00 V. 2.10 VII. 3.02 XII. 3.30 X. 3.58.08‘r* XIV.
32. Koldovský F ran t. 1.19.30 X. 2.16 X. 3.06 XIII. 3.33 XI. 3.59.50 XV.

T a b u l k a  II.

Úsek I. Úsek II. Úsek III. Úsek IV. Úsek V.
číslo  Jméno S tart— A lfrédka—  Vosecká— Hájenka—  Plešivec— Pořadí
start. závodníka Alfrédka Vosecká Hájenka Plešivec cíl v cíli

12'5 km 11 km 12'5 km 3'5 km  11'5 km
čas pořadí čas pořadí čas pořadí čas pořadí čas pořadí 

13. Ing. Novák VI. . . 1.18.00 IX. 40.00 I. 45.00 III. 26.00 I. 24.05 IV. I.
33. Stehlík Leoš . . . 1.10.30 I. 50.30 III. 43.00 I. 27.00 II. 24.40 VII. II.
18. Musil Cyril . . . 1.11.00 II. 53.00 IV. 46.00 IV. 26.00 I. 22.16 I. III.
67. V rána Rudolf . . 1.17.00 VIII. 42.00 II. 44.00 II. 26.00 I. 26.39 XI. IV,
80. Německý Lad. . . 1.12.00 III. 53.00 IV. 49.00 VI. 30.00 V. 22.49 II. V.
21. B uchar Josef . . . 1.14.00 V. 54.00 V. 46.00 IV. 29.00 IV. 23.55 III. VI.
60. Kožnárek Vilda . . 1.13.00 IV. 55.00 VI. 49.00 VI. 26.00 I. 24.39.5 VI. VII.

2. E rlebach Josef . . 1.15.00 VI. 55.00 VI. 46.00 IV. 29.00 IV. 25.08.1 VIII. VIII.
5. Horn Alois . . . 1.13.00 IV. 55.00 VI. 47.00 V. 28.00 III. 27.08.2 XIII. IX.

88. M artin Miloslav . . 1.18.00 IX. 55.00 VI. 45.00 III. 27.00 II. 25.57 X. X.
43. M atějásko Josef . . 1.15.00 VI. 54.00 V. 49.00 VI. 29.00 IV. 25.54 IX. XI.
73. Dolenský Josef . . 1.17.00 VIII. 55.00 VI. 49.00 VI. 28.00 III. 24.35 V. XII.
35- Smolej F ran t. . . 1.16.00 VII. 55.00 VI. 49.00 VI. 29.00 IV. 27.25 XIV. XIII.

4. Kužel Josef . . . 1.14.00 V. 56.00 VII. 52.00 VIII. 28.00 III. 28.08.5 XV. XIV.
32. Koldovský F ran t. . 1.19.00 X. 56.30 VIII. 50.00 VII. 27.00 II. 26.50 XII. XV.

v  víjfj

216



Naši mistři ing. NováK a Musil v družném potlačím.
loto Stehlík.

k uspořádání závodu III. třídy  a závodu žen, neb na závod 14. D yntr Jaroslav , S. K. Slavia P raha, 1.04.48. 15. Erle- 
18 km, k te rý  pořádán byl v sobotu, došlo takové množství bach Robert, H. D. W., 1.05.33.
přihlášek, že nebylo by možno všechny tř i závody v jeden Závod žen sta l se lehkou kořistí polských závodnic Po- 
den uspořádati. Závod III. tř . i závod žen soustředily  lankowé a Stopkowny, jichž výkon byl, abych tak  řekl,
u s ta r tu  nejlepší konkurenci, jak á  u nás existuje. Početně u nás dosud nevídaným. Jejich práce na tra t i  je s t skutečně
nebyly závody ty to  obeslány příliš mnoho, zato ale sku- jedinečná a vidíme-li běžeti takovou Polankowou, myslíme, 
tečně vybraným i závodníky a závodnicemi. že mnoho a mnoho hochů mělo by s ní pernou práci. Čist-

Závodní trať  vyznačena tím  způsobem, že hoši měli kolo ším stylem  a lepší technikou jede Stopkowna. Z našich po-
10 km dlouhé a ženy pak  tra ť  8 km dlouhou, obě tra ti  se tv rd ila  svoji dobrou úroveň Dostálová a též dobrý výkon
v sobotu spojily a daly ta k  trať  závodu na 18 km. Trať P luhařové byl pro nás příjem ným  překvapením , uváží-
III. tř. vedla z Nového Světa od s ta r tu  po jižní s traně  me-li, že jela celou trať  sam a první. Lelková jela se zra-
M rtvého muže až na A lfrédku, odtud pak průsekem  sjezd něnou nohou, K ouřilová měla nejlepší čas z našich v po-
do Kamenice a  podél Kamenice do cíle. Byla dosti těžká, lovině tra ti, pak odpadla. Ze závodnic II. třídy  podala do- 
hlavně velký výstup na začátku. b rý  výkon Zapletalová z Mukače-
Trať žen vedla pak H arrachovem  ______________________ va. Jinak  se při letošním  závodě
přes H řebínek a Sacherberg na žen žádná nová hvězdička neobje-
hranice a kolem koupaliště k cíli. aÉgF  . Z vila.

U s ta r tu  III. třídy  sešlo se cel- ■ a  _ }Vt-' Výsledky jsou:
kem 55 závodníků, ze k terých do- * T ř  i d a I .  1 .1 1 .  Polankowa Sta-
jelo závod 37. V ynikající výkony l f | |p F  szel, Polsko, 33.28. 2./2. Stopkow-
podali oba první K raus a L ehr na Zofie, Polsko, 35.12. 3./3. Do-
z H. D. W., Synovec ze Ski klubu w „ stálová Růžena, Vys. Sport Brno,
Praha, vysokoškolák Václavík, ĚSBĚ  j W > g A |r n Q Z O 0 n O  37.02. 4./4. P luhařová R., L. Z. K.
novom ěstský Kosour a b ra tr  zná- P raha, 37.20. 5 .1 5 .  Lelková Květa,
mého závodníka Musila. Dobré ^  \  \  H  S. K. Slavia P raha, 38.05. 6./6.
zkušenosti jis tě  získali i K rálík  £  ^  \  Kouřilová J., S. K. Slavia Praha,
z Banské Bystrice a bra tislavský  ĵ /  39.07.
M andaus. ( ý  \ COLOR T ř í d a  II. 1./7. Zapletalová

V ýsledky jsou n ásledu jíc í: \  A l i n n í l  Zd., KČST. Mukačevo, 39.14.
1. K raus F ran tišek , H. D. W., t  A  \  b U r H H  2.— 3./9.— 10. Hochmanová Guťa,

1.00.48. 2. L ah r Jan , H. D. W., Ě  \  FILM Č. Ski Klub Praha, 40.24. 2.—
1.01.27. 3. Synovec Josef, Č. Ski m j  yL \  3./9.— 10. Slaviaková M., Vys.
Klub P raha, 1.02.07. 4. Václavík Ě  /  \  sc h  Sport P raha, 40.24. 4./ I I .  Lelková
Mirosl., Vys. Sport P raha, 1.02.28. M g síJf W w m m m m  Marie, Vys. Sport Praha, 41.07.
5. Kosour Bohumil, S. K. Nové 5. 14. Rodenbúcherová K., S. K. V.
Město, 1.02.54. 6. Vancl Josef, Č. T. St. Smokovec, 42.12.
K. S. Ski Jilemnice, 1.02.56. 7. Mu- p  JI I Í  Soudcovský sbor pro páteční zá-
sil Bohuslav, S. K. Nové Město, vody složen byl tak  jako pro závod
1.03.02. 8. K ovář Jan, L. Z. K. Pra- na 50 km. Počasí v pátek  ještě bylo
ha, 1.03.09. 9. H ykyš Zdeněk, Č. K. dosti dobré, teprve v odpoledních
S. Ski Jilemnice, 1.03.52. 10. Čech GENERÁLNÍ ZASTOUPENÍ PRO ČSR. hodinách přišla  obleva, k te rá  dala 
Bedřich, Č. K. S. Ski Jilemnice, tušiti, že zítřejší závod na 18 km
1.04.05. 11. Srkal Miroslav, Vys. l A f  A  ď** l l ř r f  bude těžkým problémem hlavně
Sport P raha, 1.04.16. 12. D ressler ^  ■■■ 1 1  M, MU pro m azání lyží. Během patku do-
Hugo, H. D. W., 1.04.18. 13. John  Praha II., Se novážná 8 Vinohrady, stavilo se do Nového Světa dalších
Plava, Č. Ski Klub Praha, 1.04.44. Praha II., Národní 26 Fochova12 150 z á v o d n í k ů  a mnoho in teresentů

217



^  ^  ^  • I

Jugoslávský team: Z leva: Smolej, Dr. Stanko Kmet, vůdce výpravy, Šramel, Jakopič.
Foto Prykner.

Mg j
o druhý  hlavní den m istrovství. Dostavilo se též několik 101. a Jakopič 105. Čekali jsm e od Poláků lepší um ístění, 
novinářů, mezi nimi i dva z polských listů. Je viděti, že věnovali se poslední léta příliš skoku na ly

žích a zanedbávali, ke své velké škodě, běh. Jejich  vyhlíd- 
Zavod na 18 km. ky pro závod sdružený byly po závodě na 18 km  pram alé,

V ypadalo to bídně v sobotu ráno před závodem na 18 km. skoro žádné, neb tak  značný náskok bodový jako měli naši 
Obleva, silná m lha a skoro pršelo, když závodníci nastu- h'°ši i v nejlepším  případě nebylo možno již nahnati. Mile 
pováli ke s ta rtu . V soudcovské boudě všechno úplně mokré, překvapila nás četná účast našich chlapců ze Slovenska a 
nebylo na co položití si soudcovské listiny, všade sam á Podkarpatské Rusi. Jejich  výkon se rok od roku lepší a je 
voá a> na nich viděti svědom itá práce a příprava, nebude to dlou-

Trať závodu na 18 km, jak  již jsem  se zmínil, vedla od ho trvati^  a budou vážným i konkurenty  našich hochů 
s ta r tu  H arrachovem  přes Kammel, Sacherberg na říšské z Krkonoš. Výkony B alcara, Plesníka, Vyležíka, Zelinky, 
hranice, dále po průsecích M rtvého muže na A lfrédku, od- Cymbryly, M ihaláka atd . byly prvotřídní. Není možno se 
kudž byl nep ře trž itý  sjezd plných 5 km podél Kamenice, zm iňovati o všech závodnících zvlášť. Soutěž byla tak  ve- 
Bídný sníh působil všem závodníkům  veliké obtíže při ma- kka a tak  dobrá, že každá v teřina  h rá la  zde velikou úlohu, 
zání lyží, většina závodníků měla špatně mazáno na sjezd, J ak vysoká byla úroveň startu jíc ích , možno posouditi z to- 
čímž stalo  se, že vlastně závod rozhodl se v posledních ki- ko> že poslední závodník I. tříd y  skončil až na 105. m ístě 
lom etrech na sjezdu. v celkovém pořadí. Ve třídě starších  A. zvítězil opětně

Vítěz závodu Tonda B artoň podal opětně vynikající vý- M artin  před Feisteuerem  Jos., Ing. B ártů  a  Jedličkou. Ve 
kon, možno říci, že byl to výkon jis tě  jedinečný a přesvěd- třídě st. B .nbsad il první m ísto nezm ar Jin d ra  Kosina před 
čil nás opět, že je s t nejlepším  běžcem střední Evropy. K rás- starým  našim  přítelem , vedoucím jugoslávského team u 
ný výkon podali i Vláďa Novák, Musil, Kožnárek, Cífka Dr. Stane Kmetem a svým klubovým kolegou Kalou. Ve 
a Hrom ádka. Nejlepší běžec H. D. W. um ístil se na 7. mí- tř . st. C. na prvém  m ístě byl Dr. K arel Novák, otec Vládi, 
stě. Šimůnek stal se obětí mazání, neb na A lfrédce byl Soudcovský sbor měl těžkou úlohu. O dstartovat! v Va- 
ještě  mezi prvním i a teprve konečný sjezd odsunul ho až m inutových intervalech 217 závodníků není m aličkost, 
na 9. m ísto. Příjem ným  překvapením  bylo objevení se ka- uvážíme-li, že vjížděli již závodníci do cíle, když ještě  
p itána  O tká Německého po více jak  dvouleté přestávce č tv rtina  závodníků čekala na odstartování. K lapalo to ale 
u s ta rtu . Jeho výkon byl znam enitý a jsm e přesvědčeni, u cíle bezvadně. Soudcovský sbor byl v sobotu rozšířen 
že Otek ještě  na dlouho nedohrál svoji úlohu v závodním o další soudce, m ístonáčelníka fin. radu  K om árka, Dr. 
sportu  lyžařském . Nejlepší z Poláků, Bronislav Czech, B raunera, Ďoubalíka, Dr. K. Fingera, Jos. F ingera, Ing. 
um ístil se teprve n a  27. místě, M aruszar S tanislav  na mí- Zástěru, a tak  výsledky byly vyvěšeny na inform ační ta- 
stě 100., M aruszar A ndrej na m ístě 102. Z b ra trů  Jugo- buli již v několika v teřinách po pro jetí závodníka cílem, 
slávců um ístil se nejlépe Smolej na m ístě 31., Šramel byl Po překontrolování časů shledáno, že vítězem závodu sta l

218



Třída starších (Patzák, Slavia), sbírá síly před bojem. šek, H. D. W., 1.26.45. 9. 9. Šimůnek F ran tišek , S. K. Slavia
Foto Stehlík. P raha, 1.27.13. 10./10. F eistauer Jaroslav , Č. K. S. Ski J i 

lemnice, 1.27.28. 11.111. K adavý Bohuslav, Č. Ski Klub 
H radec Král., 1.28.17. 12./12. B urkert Rudolf, H. D. W., 

se A ntonín B artoň, Český Ski Klub Vysoké nad Jizerou, 1.29.04. 13. 16. E rlebach Josef, Č. K. S. Ski Jilemnice,
k te rý  získal tím  titu l: »M istr RČS v závodě v běhu na ly- 1-29.48. 14./17. Lauer Franz, H. D. W., 1.30.10. 15. 19. Ně-
žích na rok 1933« mecký O takar, S. K. Nové Město, 1.30.23. 16./21. Bera-

novský Jiří, S. K. Mor. Slavia Brno, 1.31.03. 17./27. Czech 
Další výsledky jsou: B ronislav Polsko, 1.33.04. 18./31. Smole j F ran tišek , Jugo-
T ř í d a  I. l . / l .  B artoň Antonín, č. Ski Klub Vysoké, slavie, 1.33.47. 19./36.—37. B uchar Jaroslav, Č. K. S. Ski 

1.23.02. 2-/2. Ing. Vláďa Novák, Vys. Sport P raha, 1.24.41. Jilemnice, 1.34.59. 20./38. V rána Rudolf, S. K. Slavia Pra-
3./3. Musil Cyril, S. K. Nové Město, 1.25.34. 4./4. K ožnárek ha, 1.35.06.
Vilda, Lyž. klub Brno, 1.25.41. 5./5. Cífka Jan, K. L. V. T ř í d a  II. 1./13. Dr. špa tz ie r Ota, Vys. Sport P raha, 
P raha , 1.26.07. 6./6. H rom ádka Eda, K. L. V. P raha, 1.26.09. 1.29.16. 2./14. Hofm anu Ladislav, L. Z. K. P raha, 1.29.31.
7.17. H om  Alois, H. D. W., 1.26.42. S./8. Sem ptner F ran ti- 3./15. M ihalák Lukáš, S. K. V. T. St. Smokovec, 1.29.45.

f m k m U k k o \

219



4. /18. P u tte rlík  Karel, Vys. Sport P raha, 1.30.17. 5./20. 40 m etrů, druhý  skáče Cífka 42 m, bohužel padá a vyřa-
B uchar Josef, Č. Ski Klub P raha, 1.30.26. 6./22. Kužel Jo- zuje se tím  z dobrého um ístění v závodě sdruženém. S tarší
sef, č. K. S. Ski Jilemnice, 1.31.05. 7./23. M artin  Miloslav, b ra tr  známého B urkerta  skáče 42 m, Bronislaw  Czech
L. Z. K. P raha, 1.31.09. 8./24. Lukeš Jaroslav , Č. K. S. Ski pěkným  stylem  43 m, Lukeš 40V2 m, Lauer 35 m, M aruszarz
Jilemnice, 1.32.04. 9./25. M atějásko Josef, Č. Ski Klub Stan. 46 m, B urkert Rudolf 46’5 m, Jugoslávec Jakopič 
P raha , 1.32.10. 10./26. Kynčl O takar, L. Z. K. P raha, velice dobře 41 m, H rom ádka m á skok 40 m, s napětím
1.32.28. 11./28. Dr. H auner Edgar, L. Z. K. P raha, 1.33.14. očekáván byl skok Bartoně, najíždí klidně, má dobrý od-
12. /29. N eťuka B řetislav, č. Ski Klub Vysoké, 1.33.19. raz a jis tě  skáče 42 m, d ruhý  Jugoslávec Šramel skáče
13. /30. Koldovský F ran tišek , č . Ski Klub Vysoké, 1.33.38. 41 m etrů, rovněž tak  i vysocký Skrbek. Šimůnek velice
14. /32. Zajíček F ran tišek , S. K. Nové Město, 1.33.54. 15./33. pěkným skokem 44 m etrů  posunul se značně kupředu.
K učera Jan, L. Z. K. P raha, 1.33.58. D ruhý M aruszarz má skok 43 m, Dolenský rovněž. Feistau-

T ř í d a  s t a r š í  A. 1./42. M artin  Jaroslav , L. Z. K. erovi se skoky ten to k rá te  n ijak  nedařily, skáče 40’5 m,
Praha, 1.36.26. 2./51. F eistauer Josef, č. K. S. Ski Jilem- odráží se však na jednu stran u  a musí se silně ve vzduchu
nice, 1.37.42. 3-/59. Ing. B ártů  Miloslav, Č. Ski Klub Pra- srovnávati, V rána dociluje 41 m.
ha, 1.39.05. 4./61. Jedlička Miloslav, L. Z. K. P raha, 1.39.51. Po malé přestávce, vynucené úpravou m ůstku, začíná
5. /75. P atzák  Karel, S. K. Slavia Praha, 1.42.53. 6./ l i l .  Fi- druhé kolo, které přinésti m á rozhodnutí, kdo zvítězí
lipi Tomáš, KčST. Volovec, 1.53.07. v největším  závodě a získá titu l m istra  RČS. D ruhý skok

T ř í d a  s t a r š í  B. 1./62. 63. Kosina Jindra, Č. Ski Pechův byl značně k ratší, pouhých 33 m, Cífka pak 38 m,
Klub P raha, 1.40.02. 2./130. Dr. Km et Stane, Jugoslávie, B u rk ert Josef m á rovněž k ra tš í skok 38 m, Czech skočil
2.00.54. 3./139. Kala Antonín, č. Ski Klub P raha, 2.08.58. 0 t/2 m etru  dále než v prvém skoku, Lukeš zlepšuje se na
4./146. Dr. Zimmer Karel, L. Z. K. P raha, 2.20.42. 46 m etrů, M aruszar St. velice pěkně 44’5 m a Rudolf Bur-

T t ř í d a  s t a r š í  C. 1.147. Dr. Novák Karel, Č. Ski k e rt 45 m etrů, Jakopič ztrácí na délce 3’5 m pro ti skoku 
Klub P raha, 2.25.25. prvému. B artoň ničeho neriskuje, ví dobře, že stačí mu

V běhu pro závod sdružený jes t pořadí závodníků násle- dobrý, stylový skok 41 m etrů  k vítězství, Skrbek zůstává
dující: I. B artoň 240 bodů, II. Cífka Jan  223 50 bodu, III. také  na  stejné délce, Šimůnek jde opětně na 44’5 m etru  a
H rom ádka 233 5, IV. šim ůnek 217 5. V. F e istauer Jaro- zajišťuje si tak  druhé m ísto za Bartoněm , M aruszar Andr.
slav 216 75, VI. Kadavý Bohuslav 213, VII. B urkert Ru- má opětně krásný  skok 46 m etrů, Dolenský 43, F e istauer
dolf 208’50, VIII. Hofm an 207, IX. Erlebach Josef 205’50, 41*5 m a rovněž tak  i V rána
X. Lauer F ran t. 202'50, XI. B eranovský Jiří 199'50, XII. T.v , , , , , ' . v ,
Lukeš Ja rk a  193'50, X II. M atéiásko Josef 193'50, XIV. . *■  P "  ¿«poletom . závode poznali jsme. ze odpoledne 
„  , 0  ion  v i r  TJ 1 o o *ok  v i r r  budou Poláci velkými konkurenty  našich závodníku, ska-Czech Bron. 189, XV. Dr. H auner 188 25, XVI. Zajíček v, ,. v. - , ,
_  i ’ TTT v -r ^  , r ci velice pěkným, moderním  stylem, m ají dobré odrazy,
F ran t. 184 50, XVII. Kučera Jan  184, XVIII. N ovotný v , \  v , , , , ,
„  r „ ’ _____ __ _ , T  ̂ hlavně odrazy kupředu, u šte  dopady a krásny, klidný let
F ran t. 18150, XIX. Kadavý Ja r. 18150, XX. V rana , T T . , , , v, , . .. , , , .
Rud 180 vzduchem. Je na nich videti dobrou školu jejich  norských
L ' '.  , J , , ,  , c , , v „ _ , , , ,  , trenerů  a jejich  m ezinárodní zkušenost. Málo je našich

Stav m istrovstv í klubu po závode na 18 km byl ten to : , i»  i i.^ , v , , ,. , , T ,
. T., . ť „ . _. . „  , hochu, k te n  mohli by jim  plné konkurovati ve skoku. Jako
1. C. K. S. Ski Jilem nice 1576 50. 2. C. Ski Klub P rah a  , v , J v . ... . , ,.

„ -r ~ry H __ —,, . ^  , omluvu možno uvesti, ze Poláci měli možnost trenovati
1542— . 3. L. Z. K. P rah a  1527 25. 4. S. K. Slavia Praha , , , „ ,, . ,, ..v ,
„ _ __ . _ TT , , . o, , ^  . skok na  svém m ůstků na Krokwi u Zakopaného jiz od za-
151350.5. C. Ski Klub Vysoké 1390 50. 6. Vys. Sport P rah a  v ,., . , , , v. , ť , ,„ ^  ‘í  _T catku zimní sezóny, kdežto naši netrénovali skok skoro
1212— . 7. E. S. K. Nove Město n. Mor. 843— . 8. K. L. V. v, „  - . t o

^ _. . . , . „ .. „ T_ TT m vůbec pro naprostý  nedostatek  sněhu. K ongresy F. I. S.
P rah a  824 25. 9. Ski klub Semily 782 50. 10. S. K. V. T. St. , , . . /  , . i  . .J debatuji a  usnaseji se o tom, ze nem ají bý tí staveny m ust-
Smo ovec  ̂ . ky n a  dlouhé skoky, ale to  je tak , jako na odzbrojovacích

Večer po závode na 18 km uspořádán byl Bucharovym  . _ , , j t j  , , ,
, ,  , 1 , , , , , . , T-r , v, , konferencích, svazy dohodnou se nebudeme podporovati
klubem v m ístnostech hotelu Hercík přá te lsky  večírek, na , , „  , , „ ,, . , . , , , «, , v . . _  . . . _ . , . . . stavbu velkých m ůstků, přijde se domu a rekordní m ůstky
kterem  přednesl pozdrav za Polski Zwiazek N arciarsk i , , , , ,  TT ^ ‘ , ... ,, ,
, , , , . .  ̂ , . stav í se vesele dále. V tom  mamě velikou nevýhodu, ze
kapitan  Loteczka, za Jugoslovenski Zimsko Sportski , , = , , v . , , , ,
„ ť  ^  ’ Á x  , . , . v, v , nemáme u nas m ůstek, na nemz dalo by se dosahnouti ma-
Savez Dr. Stane Kmet, za Csl. obec sokolskou clen před- . oc , . , v. ,

, . J ^  v TT J ■, xim alniho výkonu asi 85 m etru, aby naši zvykli si na
sedm ctva Dr. Nemecek, za H auptverband der deutschen . . , T, V

, , . . . ’ _ . „ „ . . . .  v , dlouhý le t vzduchem a na značnou výsku skoku. N as mu-
W m tersportvereine Ad. V ater. Za Svaz prom luvili před- , , TT . . . .. , , v , v . v, ,

, _ ť , v . ,. . T . . , , , , , stek  v H arrachove je velice dobré staveny, škoda jen, ze
sedá Ing. J a u n s  a náčelník arch. Jarolim ek, k te rý  také . , . v on . « j i - ,  „

v , . , , „ 0 , , ., , , s tran  není alespoň o 20 m etru  delší. Snad bude možno
předal závodníkům sta rtu jíc ím  na závode na 50 km v In- ,. „ . , , .  ,
i , - . . , , . , . posunouti m ůstek vyse nahoru, udelati prudší nájezd a
spruku  cestne ceny rakouského m in isterstva  národní obra- ,, .. . , ,
ny. M ístonáčelník fin. rada  Kom árek přednesl pak výsled- ^r ° ° UZ1 v\  U en"
ky závodu na 50 km, závodu tř. III., žen a závodu na 18 km. D ruhá část závodu sdruženého skok přinesl za

sloužené vítězství St. M aruszarzovi 22T5 bodu, na druhém  
„ , místě um ístil se Rudolf B urkert 217 7 bodů, III. M aruszarz

a \ ot st i uzeny. Andrej 214, IV. Czech B ronislav 213’2, V. Šimůnek F ran t.
D ruhá část závodu sdruženého, závod ve skoku na ly- 213!, VI. Lukeš Ja rk a  207‘2. VII. Dolenský Josef 2071, 

žích konána byla v neděli dopoledne. Sníh na m ůstku velí- VIII. B artoň A ntonín 207, IX. V rána Rudolf 206'9, X. 
ce u trpěl oblevou, byl p říliš m ěkký a na horní části nájez- Skrbek F ran tišek  202'9. XI. B urkert Josef 195‘2, XII. Ka- 
du úplně zmizel, takže bylo nutno ho nanésti. J inak  byl davý Bohuslav a F eistauer Jaroslav  oba 194‘3, X III. D yntr 
m ůstek dobře upraven. Soudcovským sborem stanoven byl Josef 188‘5, XIV. Zajíček F ran tišek  188'2, XV. H anuš Ka- 
první nájezd pro závod sdružený. Přesně ve stanovenou mil 187'4, XVI. H nyk Adolf 187’0, XVII. Pech Vítězslav 
hodinu p ro je ta  byla stopa na m ůstku závodníky Palmem a 186'8, XVHI. šram el Bogo 185'9, XIX. K raus Rudolf 183'9, 
Kovářem a hned nato zahaju je  v lastn í soutěž Pech skokem XX. B raun V lastim il 180'8.

220



Vítězem celého závodu sdruženého sta l se [; jj *(

A ntonín B artoň, český  Ski klub, Vysoké, I J  ^

k terý  získal tím  i nejcennější m istrovský titu l, a to  titu l

»M istr KČS. v jízdě na lyžích na rok 1933«. ■ • , ^  / j (  ^

Sportovní Polsko má svého bohatýra, je jím  Broněk y .  . ’ f j
Czech, jehož popularita  v Polsku je s t taková, jako  na př. m K m :- ' f [ ffa  ?, W f f l Ě  H
popularita  Doudy u nás. T my máme svého lyžařského bo- 'i ■ ý  W!'-. I  mm
hatý ra , na kterého může býlí náš československý sport 
hrdý, je s t jím  Tonda Bartoň. On dokázal získáním mi- - ^

Potěšitelný je s t pro nás i fakt, že na druhém  m ístě umí-

Výsledky závodu sdruženého jsou ty to  (prvé číslo jest f  W  » ! )  • j É k a Š »  s S S S f ,
počet bodů, druhé délka prvého a tře tí délka druhého sko- ¿jj y <• j p | |
ku, při pořadí značí prvé číslo pořadí celkové, druhé po-

T ř í d a  I. 1.11. B artoň Antonín, č. Ski Klub Vysoké, v gffijT V
447*00, 42, 41. 2./2. šim ůnek F ran tišek , S. K. Slavia P raha, J k  f f lm
430*60, 44, 44*5. 3./3. B urkert Rudolf, H. D. W., 426*20, 46*5, J p ,  | J j § j
45. 4./4. F eis tau er Jaroslav , č. K. S. Ski Jilemnice, 41T05, i r  \ S |H
40'5, 41*5. 5./5. Czech Bronislav, Polsko, 402*20, 43, 43*5. \
8./6. V rána Rudolf, S. K. Slavia P raha, 386*90, 41, 41*5. \  i
9.17. K adavý Bohuslav, č. Ski Klub H radec Král., 386*00, \ ^
37, 33. 10./8. Dolenský Josef, S. K. Slavia P raha, 385*60, \
43, 43. 11/9. L auer F ran t., H. D. W., 382*50, 35, 35. 12./10. A
B eranovský Jiří, S. K. Mor. Slavia, 378*60, 35, 35*5. 14./11.
Erlebach F ran tišek , č. K. S. Ski Jilemnice, 375*70, 34, 37.
18./12. Pech Vítězslav, L. Z. K. P raha, 359*30, 40, 33. 21./13.
Cífka Jan, K. L. V. P raha, 348*20, 42, 38. 23./14. M aruszarz
Stan., Polsko, 334*00, 46, 44*5. 28./15. M aruszarz Andrej, Rudolf Vrána (S. K. Slavia) vítěz ve skoku prostém (.0 '5  
Polsko, 326 70, 43, 46. 31./16. B urkert Josef, H. D. W., a 6l'S tu., 220'Q bodu), v cíli l8 km závodu.
313*70, 42, 38. 32./17. H nyk Adolf, S. K. Slavia P raha, F °t°  Pryk„er

301*00, 34, 40. 33./18. šram el Bogo, Jugoslávie, 298*00, 41,
35. 35./19. Jakopič, Jugoslávie, 277*40, 41, 37*5. 36./20. Ně
mecký Oldřich, S. K. Slavia P raha, 271*20, 34, 32. P raha, 267*90, 35, 34*5. 38/18. K ubát Josef, Č. K. S. Ski

T ř í d a  n .  6./1. Lukeš Jaroslav , Č. K. S. Ski Jilemnice, Jilemnice, 267*60, 28, 32*5. 39./19. Opočenský Josef, Č. Ski
400*70, 40*5, 46. 7./2. H rom ádka Eda, K. L. V. P raha, Klub Vysoké, 261*70, 29, 32. 40./20. Zelinka F ran tišek , S.
396*90, 40, 36. 13./3. K adavý Jaroslav , č. Ski Klub Praha, K. Baťa Zlín, 248*90, 30, 32.
375*80, 39, 35. 15./4. H ofm ann Ladislav, L. Z. K. P raha , Soudcovský sbor sestaven byl tak to : Soudci sty lu : 
375*40, 33*5, 33*5. 16./5. Zajíček F ran tišek , S. K. Nové Mě- Ivan Komárek, V. J. Jirků , Ad. V ater, ředitel skoku arch.
sto, 372*70, 35, 40. 17./6. H anuš Kamil, L. Z. K. P raha, Jarolím ek, velitel m ůstku Dr. Moser, měřiči délek Ing.
359*90, 36, 38*5. 19./7. K raus Rudolf, L. Z. K. P raha, 350*40, Pilnáček a Dr. Scheiner se štábem  dalších členů soudcov-
40*5, 35*5. 20./8. Skrbek Miloslav, Č. Ski Klub Vysoké, ského sboru, kteří obstarali též funkce s ta rté ra , velitele
348*40, 41, 41*5. 22./9. D yntr Josef, S. K. Slavia P raha, dojezdu atd.
340*00, 36*5, 36. 24./10. Braun Vlast., L. Z. K. P raha, S tav m istrovstv í klubů je  po závodě sdruženém :
332*30, 35, 34. 25.111. Novotný F ran tišek , č. K. S. Ski Ji- I. č . K. S. Ski Jilem nice 3094*65 bodu, H. S. K. Slavia
lemnice, 330*70, 31, 32*5. 26./12. Čermák F ran tišek , L. Z. P rah a  3056*60, HI. L. Z. K. P rah a  2972*75, IV. Č. Ski Klub
K. P raha, 330*20, 33, 33. 27./13. Německý Ladislav, S. K. Vysoké 2693*90, V. Č. Ski Klub P raha  1917*80, VI. Vysoko-
Slarvia P raha , 329*80, 34, 29. 29./14. K učera Jan, L. Z. K. školský Sport P rah a  1771*90, VII. Klub lyžařů vinohrad-
Praha, 321*70, 29, 23. 30./15. Plesník Ludvík, P. J. Radhošť ských 1569*35, VIII. S. K. Nové Město na Mor. 1215*70,
n. Ostr., 318*00, 33, 27. 34./16. H ykyš Stanislav, Vys. Sport IX. č . Ski Klub Hradec Králové 813*50. X. Ski Klub Se- 
P raha, 292*00, 33*5, 24. 37./17. H inke Jaroslav, Vys. Sport milý 782*50.

DO HOR K F0MA FILMU NEZKLAMOU!

FOMA FILM FOMA PAPÍR 1

2 221



Závod ve skoku prostém . m etrů. Bronislav Czech skokem 55 m etrů  dokazuje svoji
,  v , ,  v. ,  , ,  vysokou třídu. A i další Polák, Kollesarz, krásně skáčePoledni přestávky  mezi oběma závody využito bylo „ v. , , , T , v

i ^ „„„„ - 'u  v, , ,  , . , , , , 61 m. P n  skoku V rány 6 r5  m etru  bylo jisto, ze i pul-k naneseni nového sněhu na cely nájezd a  na dopad, neb , . , , , .  •r v . z. _J ’ , , .
stálou oblevou sníh  n a  dopadu vůčihledě mizel, takže byly ™ etjy budou b ra ti značnou ulohu p n  obsazeni prvých
obavy o regulérní průběh závodu. Spojeným úsilím  všech f í ;  f m unf k ^ p a i l  svůj výkon na 56 m. I novom ěstsky
u 1 y 1 v_ o , i v , ,  , ,  v ,  ,  , , Zajíček se zlepšil o plné dva m etry. N a F eistauera  se kobyl však m ůstek upraven pres poledne tak , ze závod mohl : v ť  , % , . , „JV , , , , . .
nerušeně plynouti. Po propočítání výsledků dopoledního “f “  uf m al°  7 d™h ™  ^ole stesU a jeho poslední skok
závodu sdruženého šlo se ihned na m ůstek  a přesně tak , 56±  byl opětně takový, jaké jsm e zvykli u Ja rk y
. i U1  , 0 , v , , , , j ,  ., j  videti. Kadavy Jaroslav  dociluje délky 54 m, L auer a Kahljako bylo stanoveno, o 2. hodině odpoledni, odlepil se od , 0 T * v T J „n í  ’ _  , _
m ůstku první skokan Cífka. Má pěkný vypracovaný sty l ^  m etru, Lukes Ja rk a  dokonce 59-5 m etru. Tonda Ba_r;
a  je na  něm viděti, že trenu je  všechno poctivě a svědomitě, to“  Pada 1 Prl d ruh f m skoku, ,62 f D o  ensky rovněž
myslím si však o něm, že největších úspěchů dobude přece f ada P1} 56 me‘re,ch; Srameluv d rah ý  skok byl stylové
jen v závodech na delší tra ti . Skočil 51 m. lePsl nez Prvnl- Dobrým byl i d ruhy  skok Rudolfa K rause
J , (oba 53'5 m etru ). Rudolf B urkert upadl při 60 m etrech.

N ásleduji cele serie krásných skoku, neb k závodu pri- gtanislav  Maruszarz docílil výkonu 62 m etry. P ro  zají-
hláseno je s t 154 závodníků. Vysocký Skrbek hned na za- m avost uvádím e bodování prvých 15 závodníků. Prvním
catku překvapil pěkným  skokem 61 m etrů, škoda, že se soudcem byl JU D r. Mos6I. druhým  kap itán  Loteczka,
pri dopadu pn lis  zabořil a  z tra til tím  rovnováhu a jis to tu  tře tim  Ing  Jau ris  P rv á  cifra od prvéh0i d ruhá  od d ru .
pri dojezdu. Jugoslavec Jakopic pada p ri délce 51 m. héh tře ti od s tře tiho  soudce.
Vaclavik V ladim ír upadl tezce na přechodu a byl vyražen
z dalších skoků. Jako  první z Poláků skáče Lusczek, má I. skok II. skok
velký předklon při poměrně malém odrazu, skáče 51 me- V rána 17 5 17-5 18—  18-__  17'__ 18—
trů, hned za ním  jde nová naděje Polska, závodník III. Czech 18-__  18-5 18 -  17-5 18—  17*—
tř. Gut Szczerba — 46 m etrů, jem už je s t dobrým sou- Kollesarz 1 6 — 17'5 1 6 — 17'5 1 8 — 16'5
peřem  K ovář skokem 50 m etrů. B u rk ert Josef nedosa- Lukeš 17-5 17-__  16'__ 17-5 16-5 17 —
huje stylem  svého m ladšího b ra tra , skáče 53 m, G laser šim ůnek 165 16'__  16-5 17-5 17'__ - 18—
při prvním  skoku padá p ři 57 m etrech, Pech skáče trochu B urkert Jos. 16—  15 5 17'__  16-5 15-5 16'—
nejistě  49 m, m á ještě  nohu zraněnou z Inspruku. Příjem - Lusczek J. 17'__  17'5 17—  17-5 17'5 17-5
ným překvapením  byl m ladý Šír, um ístivší se jako  II. Palm e 17-__  15-5 165 17-__  16-5 16’—
ve třídě m .  H nyk po dvouroční přestávce dokázal již gra mel 15'—  1 6 — 15'—  15'5 15'5 15'5
prvním  skokem, že ničeho neztra til ze své dřívější jisto ty , p ech 16-__  16 —  16'___ 16-5 16—  16-5
skočil 50'5 m, M aruszarz A ndrej skok přetáhl, skočil 64 m, Lauer 14 5 14'5 14-5 16-__  15'__ 15—
ale padá. Skvělý byl skok Bronislava Czecha, 58-5 m a Wende 15-5 16-— 15'—  15-5 15—  15'5
hned za ním i K ollesara 56 m etrů. Styl B roňka Czecha Kahl 15 5 14'5 15—  16-— 15 5 15—
je klidnější, Kollesarův pak rasan tnější. V rána mile nás gír  15-5 16-—  1 5 —  16-—  16-—  15-—
překvapuje bezvadným skokem 565 m etru. Letí v hlubo- Zajíček 14'5 14'5 12—  15-5 15 5 14—
kém předklonu, hlava jen  trochu málo nad špičkami lyží,
lehce dopadá, šim ůnek m á skok poměrně krá tký , 50'5 m. P °  propočítání výsledků shledáno, že vítězem závodu ve 
N ovom ěstský Zajíček trochu tvrdým  stylem  skáče 53-5 skoku stal se
m etru, bude z něho jednou znam enitý závodník pro zá- V rána Rudolf, S. K. Slavia, P raha,
vod sdružený, až dostane školu na velkých m ůstcích, bude k terý  získává titu l »M istr RČS. ve skoku na  lyžích« na
i dobře skákati. Feistauerovi i odpoledne se nic nedaří, rok 1933.
odráží se jednou nohou, letí úplně stranou  a na 57 me- Další výsledky jsou (prvé číslo se jm énem  závodníka 
třech  padá, Lauer m á délku 53 m. Pěkně si vedl Ja rk a  je s t počet bodů, druhé délka prvého skoku, tře tí délka
Lukeš při svém skoku 56 m. B artoň  při skoku 57 m padá, druhého skoku. Skoky s pádem  označeny jsou v záv o rce ):
Dolenský velice dobře 57 m, Šramel 54-5 m, B u rk ert Rud. T ř  í d a  I. 1.11. V rána Rudolf, S. K. Slavia P raha, 220 9, 
54 5 m, W ende pouze 53 m. D ruhý M aruszarz skáče rov- 56-5 , 61-5. 2.12. Czech Bronislav, Polsko, 218-9, 58-5, 56. 
něž s pádem 59 m etrů. 3./3. Kollesarz, Polsko, 215'5, 56, 61. 4./5. šim ůnek F ran t.,

P řed  druhým  kolem bylo nutno m ůstek znovu upraviti, S. K. Slavia P raha, 206 5, 50-5, 56. 5./6. B urkert Josef,
nebo mizející sníh na dopadu byl stále větší a  větší pře- H. D. W., 204-5, 53, 57. 6.17. Lusczek Isydor, Polsko, 204-4,
kážkou a skoro za každým  skokem m usel býti dopad 51, 50. 7./9. Šramel Bogo, Jugoslavia, 198'7, 54-5, 53-5.
upraven. Přes to však i druhé kolo mělo h ladký průběh 8./10. Pech Vítězslav, L. Z. K. P raha, 198 6, 49, 53. 9./11.
a značně rychlý spád. Cífka proti prvém u skoku ztrácí Lauer F ranz, H. D. W., 196-2, 53, 55. 10./12. Wende Franz,
plné dva m etry  na délce. Skrbek ladným  stylem  dosa- H. D. W., 194-5, 53, 53. 11./16. Cífka Jan, K. L. V. P raha,
huje délky 56 m etrů. Jugoslávec Jakopič padá i při dru- 192 6, 51, 49. 12./22. K adavý Bohuslav, Č. Ski Klub Hr.
hém skoku, 57metrovém. Lusczek i Gut-Sczerba skáčí 50 Král., 190, 48-5, 51. 13./25. B eranovský Jiří, S. K. Mor.
m etrů. Kovář zlepšuje svůj výkon pro ti kolu prvém u na Slavia, 183'5, 42 5, 50. 14./29—30. E rlebach Josef, Č. K. S.
53 m etry. B urkert s tarší skáče pěkně 57 m etrů. Smůla, Ski Jilem., 177'4, 47'5, 47'5. 15./32. M aruszarz Stan., Pol-
k terá  pronásledovala G lasera při prvém  skoku, neopouští sko, 173‘3, (59), 62. 16./35— 36. Německý Oldřich, S. K.
je j ani při skoku druhém  a padá při 58'5 m. Pech sko- Slavia P raha, 172'7, 40, 47. 17./37. M isar Josef, B. L. T. K.
kem 53 m etry  zajišťuje si dobré m ísto v celkovém umí- Nový Svět, 171, 42, 47. 18./47. Dolenský Josef, S. K. Sla-
stění. Rovněž tak  i š ír  zajistil si druhým  skokem 51'5 m via P raha, 158'7, 57, (56). 19./51. B u rk ert Rudolf, H. D.
druhé m ísto ve III. třídě. M aruszarz A ndrej dociluje jed- W., 155'4, 54'5, (60). 20./52. F eistauer Jaroslav, Č. K. S.
noho z nejlepších skoků dne, však opětně s pádem  — 65 Ski Jilem., 155, (57), 56'5.

222



T ř í d a  II. 1./4. Lukeš Jaroslav, Č. K. Ski Jílem., 214*3, roslav, S. K. Slavia P raha, 154, 37, 38. 20./60. Řehák 
56, 59*5. 2./8. Palm e Heinrich, H. D. W., 199, 48, 53'5. Stanislav, Ski klub Semily, 143*3, 31, 44.
3. /15. Zajíček Josef, S. K. Nové Město, 192'8, 53*5, 55'5. V soudcovském sboru zasedali: soudci sty lu : JUDr.
4. /23. K adavý Jaroslav , Č. Ski Klub P raha, 188'5, 56, 54. Moser, kap itán  Loteczka, Ing. Jauris, velitel skoku:
5. /24. B raun  Vlast., L. Z. K. P raha , 185'7, 44, 53‘5. arch. Jarolím ek, měřiči délek: Schrabal a doc. Dr. Pro-
6. /29— 30. Pokorný Oldřich, S. K. Mor. Slavia, 177'4, 43, cházka. O statní funkce obstarali další členové soudcov- 
47. 7./34. N ovotný Fran tišek , Č. K. Ski Jilemnice, 172*8, ského sboru.
42, 45'5. 8./35— 36. K raus Rudolf, L. Z. K. P raha, 172'7, O závodech ve skoku mohl bych napsati totéž, jako 
42*5, 53*5. 9./39. Čermák F ran tišek , L. Z. K. P raha, 169T, o skoku pro závod sdružený. Máme veliký kádr znameni- 
37, 42. 10— 11./40— 41. D yntr Josef, S. K. Slavia Praha, tých skokanů a talentovaných závodníků. Letošní sezóna 
168'3, 50, 44'5. 10— 11./40— 41. D uňka Oldřich, Č. Ski Klub však nedovolila dostatečně trénovati a  tím  také zdržen 
Vysoké, 168*3, 44*5, 45. 12./44. Skrbek Miloslav, Č. Ski byl náš vzrůst. Vítěz závodů V rána si m istrovský titu l 
Klub Vysoké, 165, 61, 56. 13./45. M atějásko Josef, Č. Ski plně zasloužil. Je to  veselý chlapec, dobré povahy a tré- 
Klub P raha, 164*5, 39, 45. 14./50. Cerm an Jan, S. K. D vůr nu je svědomitě, že mohl by býti vzorem m nohým závod- 
Králové, 155’5, 37, 46‘5. 15./55. M aťátko Jaroslav, S. K. níkům  mladším.
Dvůr Králové, 153'6, 38, 43. 16./56. H ofm ann Ladislav,
L. Z. K. P raha, 1527, 37, 37. 17./57. Schier Otto, H. D. W., M istrovství klubů.
152 1, 40, 41. 18./58. Janoušek Josef, Č. Ski Klub Vysoké, O m istrovský titu l bylo letošního roku bojováno zvláště 
150 1, 36, 36. 19./62. K učera Jan, L. Z. K. P raha, 140 2, u rputně a  tř i  kluby vystřídaly  se ve vedení. Po závodě 
30, 34. 20./66. Jelínek Jiří, S. K. Slavia P raha, 138 5, 31, 28. na 50 km vedl č. Ski Klub P raha, po závodě na 18 km a 

T ř í d a  III. 1./18. Kahl Josef, H. D. W., 193'5, 56, 59’5. závodě sdruženém  Č. K. S. Ski Jilemnice a po závodě ve
2. /14. š ír  Bohuslav, Č. Ski Klub P raha, 193*4, 49, 51'5. skoku u jal se vedení Lyžařský odbor S. K. Slavia P raha,
3. /17. K ovář Jan, L. Z. K. P raha, 192*3, 50, 58'5. 4./18. k terý  také získal titu l »M i s t r o v s k ý  k l u b  R Č S .
Gut-Szcerba, Polsko, 191*6, 46, 50. 5./19. D ressier Hugo, v j í z d ě  n a  l y ž í c h  n a  r o k  1933«. Letošní m istrov- 
H. D. W., 191*5, 46, 52. 6./20. K raus A lfréd, H. D. W., štvi klubů bylo značně vyrovnanější než m istrovství loň- 
190*9, 46*5, 47. 7./21. E rlebach Robert, H. D. W., 190‘5, ské. Vloni pouze dva kluby dosáhly více než 3.000 bodů, 
47, 52'5. 8./26. Havlíček Miloslav, S. K. Slavia P raha, letos dosáhly tohoto počtu 4 kluby. M istrovského diplomu 
1817, 48*5, 47. 9./24. Holubec F ran tišek , Č. Ski Klub Vy- dosáhlo letos 11 klubů. N ejúspěšnějším  závodníkem ce- 
soké, 180, 47'5, 43. 10./28. Rydval Stanislav, S. K. Slavia lého m istrovství klubů byl V rána Rudolf, k te rý  sám  získal 
P raha , 177 9, 43, 43'5. 11./31. Šrám ek K arel, Zim. klub 1.002 body. Druhým  nejúspěšnějším  závodníkem byl ji- 
Jičín, 1757, 45, 50. 12./33. N ietsche Rudolf, H. D. W., 173, lemnický Erlebach 9647 body, tře tí Šimůnek F ran t. 854*6 
46, 45. 13./38. Václavík Miroslav, Vys. Sport P raha, 169'5, bodu, IV. Lukeš Jaroslav  808'2 bodu, V. K adavý Bohuslav 
44, 45. 14./42. H ejduk Miloslav, L. Z. K. P raha , 167*8, 42, 789, VI. Cífka Jan  764*3, VII. H ofm an 763*9, VIII. Dolen-
42. 15./43. Šír Jan , L. Z. K. P raha , 166'9, 41, 42. 16./46. ský 763/6, IX. Beranovský 76T6 a  X. Zajíček 750 bodů. 
Vancl Josef, Č. K. S. Ski Jilem., 161, 37, 45. 17./48. K raus Do boje o m istrovské body klubů zasáhlo celkem 99 zá- 
F ran tišek , H. D. W., 158'4, 54, (60'5). 18./49. Plecháč vodníků. Klasifikováno bylo celkem 32 klubů.
Miroslav, L. Z. K. P raha, 158, 34, 44*5. 19./54. D yntr Ja- Podrobné výsledky m istrovstv í klubů jsou ty to :

Získal bodů: na 50 km: 18 km: sdruž: skok: celkem:

1. S. K. Slavia P r a h a .............................................................  766*50 747 00 1.54370 787 00 3.843*00
2. Č. K. S. Ski J ilem n ice .............................................................  762*00 714*50 1.51875 725*20 3.819'85
3. L. Z. K. P r a h a ...................................................................  739*50 788'25 1.445*00 749*30 3.722*05
4. Č. Ski Klub Vysoké n./Jiz.......................................................... 631*50 759*00 1.30370 66370 3.357*30
5. Č. Ski Klub P r a h a .............................................................  784-50 757*50 375*80 546*40 2.464*20
6. Vys. Sport P r a h a .............................................................  408*00 804*00 559*90 512*10 2.284*00
7. K. L. V. P r a h a .....................................................................  234*75 589*50 745*10 31670 1.885*75
8. S. K. Nové Město na M or.......................................................  229*50 613*50 372*70 192*80 1.408*50
9. Ski klub S e m i l y .....................................................................  420*00 362*50 — — 403*00 1.185*50

10. S. K. Mor. Slavia B r n o ....................................................... — —  345*00 378*60 360*90 1.084*50
11. Č. Ski Klub H r. K r á l o v é ....................................................... 96*00 331*50 386*00 190*00 1.003*50
12. S. K. V. T. St. S m o k o v e c ......................................................  174*00 478*50 207*00 — —  859*50
13. B. L. T. K. Nový S v ě t .......................................................  133*50 69*00 229*50 365*30 797*30
14. P. J. Radhošť Mor. O s t r a v a ..............................................  180*00 289*50 318*00 — —  787*50
15. S. K. Baťa Z l í n ..................................................................... — —  237*00 429*80 97*50 764*30

BRUSLE-LYŽE-SANĚ # K ŠULC PRAHA 1
W  M A L É  N Á M É S T Í  ČÍSLO 11 —  T F L E F O N  294-68 

B O T Y  A  V ŠE C H N Y  P O T Ř E B Y  PR O  Z IM N Í S PO R T Y  Založeno 1897 žádejte ceníky

2 2 3



Kolem závodů. m istrovské titu ly  dostaly  se do držení našich závodníků,
.  . v .  v ,  .  ,  o v . letošního roku stalo  se tak  po prvé a je s t nyní na našich

Mamě nyní naše nejvetsi závody za sebou a  můžeme si . v .  , , , , . . , . , v J
. . . .  ,  v ,  .  „ .  . v  ,  v . ,  .  ,  t  ,  hoších, aby tu to  posici dovedli si udrzeti.

s klidným svědomím nci, ze podařily se nam  docela do- „  ’ , v. v, , ,  , , , v „
U v  - n  v  ,  ,  ,  .  , .  i, . .  . ,  ,  ,  . . . . .  V ydatným  pomocníkem p n  poradam  letošního m istrov-
bre. Počasí nebylo nam  tak  pnzm ve, jak  bychom si prali, , , , v. , ,  ,, „ __ _ v_

, , . . . v  j  , v , .  .  „  ,  ,  ,  , o  v  .  v  štvi byli naši p řátele z Nového Sveta-H arrachova, clenoveale to je  jiz osud každých velkých závodu, ze pravé o hlav- _  , . „ v . . . .  . . .  . , , v ’ v,
- j  . v, : . , v i .A  , v „v Bucharova lyžařského klubu, dále pak p latí nas upnm nyni dny je  nejhorsi počasí, mamě vsak utechu, ze můžeme j  v , ,,, , v , , ,  , ' . „ „ /

v, . 0 v , , . . .  , v. j  a srdečný dik správě stá tn ích  lesu v Novem Svete v cele
nci, zaplať P an  Buh, ze mamě to  odbyto, neb za c ty n  dny . . ý T v ,

v . . . .  . - l a  s panem  lesm istrem  Ing. Krcalem, jehož laskavosti umoz-
po závodech by jiz nebylo možno dati snad ani trať  na v , . ,
h ,  j  , j  neno nam  bylo věsti výhodné zavodni t ra t i  v novosvet-
50 km dohrom ady. . , . . , v. ,,, .................................. , . ^

„ .  . „ . , , . , , . v ,  v .  . 0 skvch lesích. Nemenším dikem jsm e i zavazam  úřednictvu
Závodníku sjel se k m istrovství počet necekaný. S ra- , , . 0 . J ,. . .. _

. . .  . . . . .  v .  w .  j  ,  . . . .  ,  správy st. lesu a lesnímu personálu za jejich vydatnou
dosti uvítali jsm e čtyřčlennou delegaci jugoslávskou, ve- ~ , TT . , , . . .  V.J „ ,
j  v .  ; . ^  4. j  j  i pomoc. Sprava H arrachovych sk láren  vyšla Svazu tez vedenou našim  kam aradem  Dr. Kmetem, deseticlennou dele- f. . f  >. , v, „ .v' , , . n , .

„  . ,  , ,  . . . .  j  v . .  . « líce ochotné v s tn c  propůjčením  m ístnosti pro zavodni kan-
gaci Polského Zwiazku N arciarskeho, vedenou p řáteli . ,  v , » , „ _
kpt. Loteczkou a Fachrem , náčelníkem  P. Z. N. P řih lá- celf e . a  Poz.emku Pr °  s ta r t_ a  cil. Fa. Thym olm  vydatné 
šení B ulhaři omluvili svoji neúčast poslední den před zá- Pod.porllaJnasa m istrovství věnováním  6.000 značek k zna- 

,  . . . .  ,  .  ,  , .  .  ,  , „  . .  v  cení závodních tra ti,
vody; jejich vedoucí, bu lharský  vyslanec v Berlíne pan v. , . , „ v- , . . , , , ,  ̂ ,

v . ,  v  . .  v .  . ,  . ,  •• N ašim  novým m istrům  předaný byly krásné cestne cen y :
Caprasikov, vřelým  pnpisem  omluvil pro ten to k rá te  svoji , ý ,  _ T ,  .  v  .  v  ^

fv , „  :,vf. . , . .  j  . ,  - r ,  j  M istr na 50 km, Ing. Vlaďa Novák, obdržel čestnou cenu
neúčast. Z našich viděli jsm e u s ta r tu  závodníky z Pod- , v , ., . ’  ̂ . , ,
,  , .  .  „  . .  v  ,  T T v ,  j  nacelm ka arch. Jarohm ka, dvojnásobný m istr Antonínkarpatské Rusi z Mukaceva, Volovce, Uzhorodu, ze Slo- _  , v , , v . „. v: ,;.
venska z Vysokých Tater, Banské Bystrice, B ratislavy, B artoň obdržel za svůj výkon p n  závode sdruženém  mo-

,  . . .  - ,  .  r j r  j  v  T M  v , .  derm  bronzový pohár předsedy Svazu Ing. A. Jau n se , za
závodníky z Bezkydske, Brnenske, Zapadoceske, Jihočeské . , . . . . .  . ^

v .  v  . v  ,  . . .  ,  v  ; .  * v  ^  U v , .  svoje vítězství v závode na 18 km k rásny  olej m istra  Cíny
a  pnrozene i všech ostatn ích  ceskych zup. Chyběli pouze , . . . . .  J . v, .

. . . . .  ,  . . .  . . . .  v  f  . . v . v , .  Jelínka »Na zavodni tra ti« . M istr ve skoku na lyžích Ru-
zavodmci zupy Jesemcke a tesim e se, ze i s nimi se p n s ti , v , v  ̂  ̂ , . ,

.  .  .  j ,  dolf V rana obdržel čestnou cenu p ro tek to ra  závodu pana
, T.v  , A , - v„ , T , . j  , , m inistra obchodu JU D r. M atouška, velký křišťálový po-
Nacelmku Svazu lyzaru RCS. arch. Jarohm kovi dostalo , , , v .. . . . . »  ,

v . .  v . ,  , .  . . . ,  .  v . . .  , .  .  . ,  har. Skoro tře tin a  závodníku v kazde kategorii získala
se u příležitosti m istrovství skveleho potvrzeni správného . . .  , . , ^

,, v , . ,, , . . j  . . j  rn T a vkusné bronzové plakety,vyberu závodního team u pro mezinárodni závody F . 1. S. . . . v, v,,
T . , v. v. . ,. . Tedy na shledanou na p n stim  m istrovství,

v Inspruku, neb všichni ti, k te n  representovali nas na za- J ^
vodech F. I. S., um ístili se ve všech závodech na m ístech __  ̂ 0 _ _ .v, ,

---- -- P řeřazeni zavodm ku do I. tn d y .
nejprvnejsich.

S radostí uvítali jsm e i zájem  českého tisku o naše mi- N a základě výsledků závodů o m istrovství RŮS. pře- 
strovství. Byl zastoupen velice početně a inform oval naši rázu jí se do I. třídy  tito  závodníci:
sportovní veřejnost přesně o každém závodě. Pánům  re- P ro  závod v běhu i ve skoku na lyžích: Lukeš Jaroslav, 
daktorům  v čele se šéfem sportovního oddělení ČTK panem  Č. K. S. Ski Jilemnice, H rom ádka E duard, Klub lyžařů 
Fr. M aršákem  pa tří náš srdečný dík. vinohradských, K adavý Jaroslav , Č. Ski Klub, P raha , Hof-

Zástupce Československé obce sokolské, b ra tr  Dr. Ně- m ann Ladislav, Lyžařský závodní klub, P raha, Zajíček 
meček, je s t dobrý náš známý, jeho m ilá tv á ř  a  jeho milý F ran tišek , Sportovní klub, Nové Město na Moravě, 
způsob jednání získaly mu již dávno opravdové p řátelstv í Pro závod ve sk o k u : B raun Vlastimil, Lyžařský závodní 
v našich řadách, kde on jis tě  cítil se jako  doma. klub, P raha.

A ještě  něco k našem u m istrovství, co nás zavazuje pro Dále přeřazuje  se do I. tříd y  pro závod v běhu i ve skoku 
příští léta. N estalo se od doby, kdy na našem  m istrovství na základě výsledků, docílených na závodech H. D. W., 
máme účast i z řad  jiných svazů, aby všechny čtyři Pokorný Oldřich, S. K. M oravská Slavia, Brno.

|  M V D r . J A R O M ÍR  l»K< ÍR I4 A . j
B Ý V A L Ý  Ú Ř A D U JÍC Í M ÍSTOPŘEDSEDA SVAZU LYŽAŘŮ

z e m ře l 13 . f iře zn a  1 9 3 3 .

Právě p ř i lámáni tohoto čísla našeho časopisu došla, nás zdrcující zpráva, ze zemřel náš dlouholetý úřadující místopředseda 
Svazu lyžařů , člen vydavatelstva časopisu Z im n í Sport, předseda K lubu čsl. alpistů , generál MTJDr. J . Pečírka. Osoba, 
zemřelého, který po pét roků pilné a neúnavné pracoval na adm inistrativě Svazu lyžařů , ukládá nám povinnost, abychom  
v př íštím  čísle našeho časopisu, přines li obšírný nekrolog, tak, jak si drahý zesnidý jistě  zasluhuje což však pro krátkost 

í  času v tomto čísle nebylo nám j iž  možno.

224



Ing. E. S. H O K E Š :

Amatérská kinematografie na horách.
Mnozí z těch, kteří přešli od amatérské fotografie Rozhodneme-li se pro normální film a opatříme si 

k amatérské kinematografii jsou toho názoru, že do- 11a př. ruční komoru Kinamo, první věcí je, jak ji bu- 
brý fotoamater je také dobrým kinoamaterem. Kaž- deme do hor dopravovati. Dáte-li si zhotoviti pevné 
dý je však na omylu, kdo by zákony, jimiž se řídí kožené pouzdro, přijde vám přibližně na 120 Kč. 
fotografie, přenášel do filmu. Fotografie je hotový Máte je připevněno na pevném koženém pasu a kro- 
výsledek amatérovy práce. Zfilmovaná scéna je ale mě toho k vůli jistotě a odlehčení také přes ramena, 
teprve surovinou, kolečkem které třeba zakloubiti Stroj váží na 3 kg a můžete s ním zcela dobře vystu- 
do celkové stavby děje. Malá váha aparátů, zvláště pováti i sjížděti bez obavy.
oněch zařízených na devíti neb šestnáctimilimetrový Každý filmový amatér se od počátku vidí co reži- 
film, vede k tomu, že si je lidé beřou na výlety, stejně serská hvězda. Vidí kolem sebe tolik věcí, že si z nich 
jako si s sebou brali kapesní komory. Zachycují, co nedovede vybrat. Nejprve se musí doma naučit bez- 
se dá — jako kdysi. Film nemá ale za účel dělati t. vadně zacházet s aparátem. Doporučuje se, jeti nej- 
zv. živé obrázky. Film má dány možnosti dějové prve do hor s prázdnou kazetou, resp. navinouti si do 
stavby. A tak, když filmového amatéra omrzí zachy- kazety použitý film — a zachycovati s nataženým 
covat přírodu, věci, lidi, přijde na to, že vlastně film perem sjezdy, skoky, panoramovati; a hlavně se 
je tu na zachycení děje. musí naučit vypočítati si přibližnou délku jednotli-

Většina sportovců fotoamaterů se pouští do foto- vých obrázků. Mnozí se diví, jak je možno levným 
záběrů, při nichž příroda je jaksi jenom důkazem, že fotoaparátem vytvořiti obrázky, které — zvětšeny 
v ní jsme. Film reaguje i na přírodu jinak nežli foto- — jsou ozdobou nejpřednějších fotoamaterských vý- 
grafie, lze však dobře pomocí několika fotografií si stav. Vše záleží na autorově schopnosti najiti takový 
zjistiti, zdali krajinka, kterou jsme zvolili, bude pů- záběr, který by nejlépe charakterisoval děj a jeho 
sobivá. Zkušený amatér ovšem už napřed ví, jak asi myšlenku. Mnohým chybí chuť a schopnosti mysliti 
mu prostředí vypadne. Filmový amatér, který se za- obrazově.
miloval do přírodních obrázků, bude za čas překva- Při filmování je třeba vhodně (a střídmě) použiti 
pen, že má sice spoustu scén, ale že v nich není žád- všech možností záběru (ptačí perspektiva, žabí per
ného vztahu vnitřního, že zkrátka film z nich zhoto- spektiva, sklonění kamery, detail, půldetail, panora- 
vený je jen mosaikou. Proto také příroda může býti ma) a osvětlení (po slunci, proti světlu), 
jen prostředím, v němž se odehrává děj buď předem Na počátku bylo slunce (aspoň při filmu) a beze 
známý (závody) nebo předem vypracovaný. Při slunce raději sjedeme s aparátem v neděli večer 
úzkém filmu si spíše můžeme dovoliti, abychom na- k sportovnímu rychlíku bez jediného metru osvětle- 
točili vícekráte jednu scénu, u filmu normálního se ného negativu. Bez slunce není hezká ani fotografie 
již budeme rozmýšleti, protože metr negativu stojí a tím méně film. Je-li slunce, nejlépe se filmuje mezi 
přes 6 Kč. jedenáctou a třináctou hodinou. Za tohoto osvětlení

W  l i

A p a r á t  tn u s í p e v n ě  s e d ě t  na čele. L e v á  J a k o u  c lo n u  1 S  a p a rá te m  za  p a se m

i p r a v á  ru k a  p o m á h a j í .  P r a v ý m  o k e m  P ro b lém  n a d  j i n é  d ů le ž i t ý .  na tú ře .

s le d u jem e  f i lm o v á n í  h le d á č k e m .

3 2 2 5



můžeme také vhodným filtrem dosíci nejkrásnějších pem projedou lesem a zakončí dole jízdu kristiánkou 
nálad a i t. zv. nočních snímků. přímo před aparátem.«

Ve stroji máme jednu kazetu s 25 metry filmu. Děj vypočítaný na vteřiny trval by dosti dlouho. 
V tlumoku máme snad ještě několik kazet reserv- Musíme z něho vybrati jen charakteristické úseky, 
nich. 25 metrů filmu prožene pero Kinama po pěti Film musí znázorňovati: a) děj, jak jej vidí lyžař 
metrech za přibližně 75 vteřin. V životě taková sám, b) jízdu, jak ji vidí pozorovatel — t. j. camera, 
chvilka projde skoro bez povšimnutí. Na filmu se za c) prostředí, jež je ve hře.
tuto dobu musí už něco vážného státi. Jakmile si Pro vaši informaci jsme vypracovali malé scena- 
toto uvědomíme, vidíme, že každému filmování musí rio, které je výsledkem právě naznačeného »libreta«, 
předcházeti napsání libreta, t. j. děje, který má býti _ ~ 
filmován, a scenaria, to jest přesného výčtu jednot-
livých scén s udáním záběru, který bude použit, zdali . É Děj: Technika záběru:
se bude fotograf ováti proti světlu (silhueta) či po * »-
světlu, a u každé scény bude přesně vytčeno, co žá- J a f  "Ť|
dáme od účinkujících. Bez vypracování libreta a sce- * ^  „ . , ,
nana nem možno vytvonti zadně scény, ktere by se tu na stráni| osvětlenou vyplňuje právě celé pole.
daly skloubiti ve věc hodnotnější a snad •—  ideál sluncem. Okna zavřená. Jakm ile se okno otvírá,
všech amatérů —  prodejnou, čím pečlivěji vše při- Všude klid. V druhé po- otáčím e hledáčkem tak,
pravíme a promyslíme před filmováním, tím hodnot- lovm ě doby se otevírá aby bylo středem  obra-

nejsi bude výsledek prače. Naučíme se systematice ven (Mne si oči a trochu
a klidné práci, která je předpokladem odbornosti. zívá.)

Každý Z našich spolupracovníků musí dostati celý 2. 1-5 5 Pohled na dívku roz- Bráno tak, že okno
tekst (rozklepaný na stroji) děje, aby si v něm ozřej- hlížející se po krajině. s dívkou vyplňuje celý
mil přesně svou úlohu. Každé gesto musí být nastu- obraz,
dováno, scény se musí opakovati až vše klape jak 3. 4 12 Panoram a hor z  leva Především  beřeme dvě
dějově, tak Časově. do prava. Aparát se vteřiny obraz od leva (na

Nejdelší scéna, kterou si při Kinamu můžeme do- skloní v druhé polovině m ístě) potom  zvolna
.. .  . v. v . , . , . • gj , 0  k lyžařům, sm ěrujícím  stačím e do prava a pa-

VOllt, je pn použiti hodinového stroje 5 metru. k leSu -  zm izí pod sva- noramujeme. Jakm ile
U stroje je ovšem také klika. Této používáme ale jen hem. v  třetí třetině obrazu
tehdy, stojí-li stroj na stativu (který obyčejně ne- před námi po cestě pře
řadí do hor beřeme pro jeho neskladnost a váhu). jedou íy za n  sledujeme

Pak můžeme protociti na jednu scénu celých 25 me- jíce pozadí; t. j. horské
trů negativu. Scény pětimetrové ale se již dají pěkně stráně. (Sjezd tak  vole-
skloubiti v jednotlivý celek, zvláště když do nich do- ný, aby jízda probíhala
vedeme vhodně zasaditi krátké (až půlmetrové) rychle.)
scény, které dodají ději velmi rušné tempo. 4. 3 10 Pohled na špičky lyží Bráno z ruky, zaostře-

Jak pozorujete, není amatérská kinematografie tří lyžařů. - no na přibi. 0 9 m. Jede

tak lehká, jak se napoprvé zdá. Pracuje tu v pod- H  Vp ř S n á S f ( m o S ? ó
statě několik lidí v jedné osobě. Je tu operatér, který v zájm u klidné fotogra-
musí dobře rozumět technice filmové práce (aby do- fie  inscenovati tak, že na
vedl využít možností clonění, filtrů atd.), je tu re- zadní část lyží položíme

žiser, jenž má za úkol využít záběrové techniky sjíždíme. P o z o r fb T n e ^
k získání nejkrásnější fotografie s hlediska charak- byl zabrán kousek saní.
teru děje. Je tu libretista odborník, který musí na- Také m ůžem e stá ti na
psati libreto a za spolupráce s režiserem také sce- saních za lyžařem  a fii-
nario. Je tu konečně chef výroby (t. j. vaše kapsa), m ovati mu pres rameno,
který řekne, kolik to smí stát. Nu a pak je tu ně- 5- 3 10 Pohled od lesa na ly- Bráno od země. Přes

kolik vašich přátel, kteří by mocí mermo chtěli ve c X ^ l e s a  k VCh0<i“ strt>mky'
filmu být, ale kteří nejsou fotogeničtí a lyžařit ne
u m í n e ž  so tv a  d o s t a te č n ě  Te tu  několik lidí k te ř í bv 6’ 3 10 Pohled ku Předu na Cesta musí W  dobřeumí nez sotva aostaxecne. je  tu několik ncu, Kteří Dý cestu otvírající se  před osvětlena sluncem. Sedí-
tam mell byt, a J6Z třeba ziskati k této ochotě veske- námi v rychlém tempu me na saních a béřeme
rou diplomacií, které jste schopen. A je tu nakonec jízdy. přes rameno ve předu se-
náš pán. t. j. kritika. dícího cestu před námi.

Amatér si nakoupí spoustu literatury, ale vidí, že jedou ^ y ža ř^  ° k0l° Pr°"
mu to moc nedá. Doporučuji mu, aby hodně chodil 
na sportovní a jiné filmy (ale ne jen jednou) a stu- 7' 2 7
doval techniku zaberu, délku trvaní jednotlivých krytých sněhem na saních,
scén, způsob phybu kamery atd a tak se cvičil. Aby 8 5 15 Pohled 2 bUzka na ;>Lyžař« stojí na zadní
se díval na obrázky v časopisech a studoval je, aby jezdce. části velkých saní. v  ru
se naučil dívat se očima objektivu. kou m á hole. Pohled ze

A nyní trochu prakse. Jako experiment zkusíme spodu. N ejvýše do pasu.

sl následující scénu Libreto je krátké a zní: »Z louky S S
zalité sluncem vjíždí na lesní cestu (rychle se svazu- klidně a bez nervosy te-
jící a jdoucí vysokým lesem) lyžaři; prudkým tem- ren před sebou.

2 2 6



- — ¿1 ,V-

y ^ J M r  ' ■

= |  Máme-li scenario takto do podrobností vypraco-
| |  váno, můžeme postupovat jako filmaři z povolání,

*i |  % £ _ Děj; Technika záběru: t. j. filmovat podle situace, na př. napřed konec, po
jí |  pj .¿ é  tom začátek a potom různé detaily — podle toho,
■jo S l  n f v jakém pořadí za sebou najdeme vhodná místa.
9. i  3 Pohled na cestu, oteví- Film ující stojí na sa- Cestu nahradíme v určitých úsecích sjezdem podle 

rající se do louky. nich. Fotografuje napřed lesa (aby bylo více světla) a pomáháme světlosti
cestu  a  poněkud zvedá fe • k  u m lm e .
aparat do prostoru před v _J , v , ,
sebou. Kazdou scénu napřed se svými spolupracovmky,

10. 3 7 Pohled Z  doia na jezd- F ilm ujem e od spodní- dobrými sportovci, prostudujeme a vyzkoušíme. Zpo-
ce přijíždějícího plnou ho vyústění lesní cesty zorujeme, že můžeme ve filmu skládati detaily, na př.
rychlostí. Mihne se ko- do louky. V oiítí dosti str- obličej jednoho, profil těla za prudké jízdy jiného
lem objektivu. m ý sjezd. Slunce jde ve lyžaře — za určitých podmínek jednotnosti dresu atd.

celá cesta ozářená. Vidíte, ze íilmovy amatér muže i ze sportovní foto-
11. 3 7 Lyžaří vyjíždějí z les- .Sledujeme přijíždějící g ra f ie  v h o d n ý m i z á b ě ry  a  p řem ý šlen ím  v y tv o r it i

ní cesty a zarážejí před až na půldetail (t. j. něco více nežli sportovní reportáž. Vznikne tak cenná
objektivem . vzdálenost příbi. 3 m ). věc, za kterou se nemusíme styděti.

12. i 3 Lyžaří se dívají, před Ze vzdálenosti i me- Přírodu beřeme do hry jen při nejtypičtějších je-
sebe do kraje. druhéhoČe;,e ;’eden vedle jích projevech, tedy stromy silně ojíněné, větve pro-

13. 3 7 Pohled na les. Strom y leřeme tak, aby stro- hý,bající Se P°d sněhem blyštící se ve slunci. Je-li
zasněžené. m y vyplnily od paty až polosluncc, polomlha, nodolojmc radoji ničeho. Vždy

po vrcholky zorné pole se snažme, aby mezi námi a filmovaným nebyl jen
hledáčku. Proti slunci vzduch, ale prostor —  větve, stromy, lidé. Nefilmuj-
íza použiti sluň. clony). me je(jn0]10) aje několik lidí, za sebou jedoucích, aby

Scény vydají přibližně na 40 metrů. Po sestřihu ve fotografii bylo tempo, pohyb. Nejobtížněji se in-
dostaneme film, který přes plátno našeho domácího scénují pády, protože uměle nikdy tak nedopadnou,
promítacího stroje přeběhne za dvě minuty. Bude jako staly-li se nepředvídaně.
míti velmi pěkné tempo — neunaví jednotvárností Filmování závodů, na př. ve skoku, vyžaduje dvou 
scén. filmových amatérů, jednoho nahoře u můstku, dru-

Nemysleme si ovšem, že takový film zhotovíme na hého dole na doskokové části. Také zde třeba při- 
jednom místě. To by musilo být vše dobře sehráno, pravit scenario. O tom ale zase jindy, 
a hlavně slunce. Každá scéna bude brána v jiném Nefilmujte vše, co vidíte; počítejte, přemýšlejte, 
místě, protože požadavek, kladený scenariem na nikdy nepracujte náhodně. Dá to více práce, brzdí to
strmost cesty, výšku stromů, směr světla, směr lidskou nedočkavost, ale stojí to za to. Dostaví se
svahu louky atd. nebude uskutečněn na jednom výsledky, které potěší vás a vynutí si respekt u dru-
kousku Krkonoš. hých — a to je přece cíl každé lidské práce.

2 2 7



■ -  ... . . . . .

i ¿ \  * , '  h '^■^S'íi'y^;i^ V^rv.lS9HB -a*. •^*w**#eii^^^29^™Fy.v..;,|
'&■?■ AU-̂ ýy.7#'- . V f . - * j A *  ‘

:-.’ť ;̂W-.K K : ',̂ '.̂ .'̂  : ,. i1.^1.'̂ *.'---íf ̂ ";- -r̂'.Č . -■ ■' : .
J.í;'::"'-.ií í;ň; ■'-• ■ ;. . : • • ■'.. ' > » ’■ " ’S-Vír': . .-í "»:£> *.V;i-V-'V-£- !
■ . ., • _..-■ . ■ :■- -

Nad mořem mlh.
Nad zavřeným a očima zem ě ztišeni s to jí a mlčí. Neroz- hledí na bílé čelo hor, proč náhle nem yslím e na nic, zcela 

vláté vlasy pohlcují světlo slunce, paprskovitě klesajícího na nic?« 

k hladině bílého moře. Kolem jsou hory, svě t v podobě ně- Oltář zim y sto jí a mlčí.

kolika ostrovů, na nichž není života  krom  živé krásy. »Hleď! V  údolích je  tm a a mlha je dusí. Ráno sc probu-

N a rozhraní Míru a Pokoje sto jí a mlčí. Země v bílých dilo těžké, ale zde na skále se tíha  a živo t s lidmi zm ěnily  

šatech pronikavě zapadá do očí. v píseň ticha a volnosti.«

»Hleď! Dole pod nám i končí svět. Nezdá se ti, že v ho- N ení duše, která  by nenašla v  horách slova k  modlitbě  

rách se chápe z části Nekonečno?« bezmocnosti. Daleko, daleko koráby našich duší p lu jí po

Moře není ta k  vzrušující a pobřeží není nikde tak  roz- bílém moři m lh; vše je  ta k  tiché! Hlas větrů  a lidí —  vše  

bouřené, tříštíc í se do tisíců hran. je pokořeno.

Věčný proud světla zalévá hlavy na skále. V  duších to »Hleď! Za vteřinu  lze na jít na této  skále vše, k  čemu 

pálí a hoří. jin í potřebují vě tšinu  svého života.«

»Hleď! Čí ruka hladí rozpálené spánky? K dyž naše oči Dále v údolích odpočívá tě žký  svě t lidí. V  lesích se větve

2 2 8



fjf’">

zdobí stříbrem  jíní. A ja k  sto jí na skále nad zavřeným a Kam  se ti chce doběhnout? K am  chceš u tíka t?  V ždyť če-

očima zem ě a mlčí, srdce se prom ěňují v loďky, k teré  p lu jí káš, vlastně nic jiného nečiníš, nežli že čekáš. Den uteče,

a p lu j í ------------  m lhy vystoupnou a vzpom ínkam i se neuživíš. Čekáš tedy,

H lavu proti slunci, oči nastavené paprskům , svazujícím  že se jednou budou moci všichni lidé přeroditi krásou a ho-

lidskou duši s prostorem  nad zemí. ro,m i, aby nebylo to lik  násilí na celém světě?

Země jakoby skutečně zapadla v bílých vlnách, pokoj- Pohlédni k zem i, ale nezavírej oči před pronikavým  svě- 

ně ležících až k  úpatím  nejvyšších  hřebenů Krkonoš. tlem  sněhu. Čekáš, že jednou budou moci zůsta ti oči ote-

Kolem je  ticho, i hory mlčí. Je něco velikého nad hranicí vřené stále  —  i před nejprudším  světlem  — aby jim i

země, něco, co m ůže c ítiti jen  ten, na kterého sam y čekají. mohla proudili radost se štěstím ?

Lyžaři čekají na tebe stá le! čeke j, dočekáš se! Zatím  v o l e j  n a  n e m o c n é ,
N ejen  v bouřích, kdy s nim i srůstáš a sílíš, ale i  v e s lu -  n e b o t  v e U k á  j e  m o c  s l u n c e  n a  v y s o k ý c h

neční záři. h o r á c h .
Co to kolem  přechází? Ne, neskláněj hlavu, neustupuj

před sluncem —  dosud nikdo neklesl pod přemírou krásy. A .  Z . Václavík. ( F o t o :  p r o f .  Sláva K o v á ř . )

2 2 9



i ;• .„v. " ■' ... ¿Káv. vwi V - ii?j3tó >í ¡\ ' v‘;Vv

N e n í  to  j a k o  z a s n ě ž e n á  k r a j in a ?  P ř e s y p y  p ís k u  u o a s y  I n - S a l a h  v  A fr ic e . Foto H. AI.

Lyžařství v Africe.
První lyže se objevily v Africe, když se as v roce rozvíjí se lyžařský život, jak jsme u nás na něj 

1860 pokusil jeden v Mnichově rozený Nor přejeti na zvyklí.
lyžích širé přesypy saharské.  ̂ I jižní Afrika má svůj »Engadin« ve výši 1800 až

Pojmy Afrika, lyže a sníh stále se nám ještě nějak 2000 m n. m. v., vrcholícím F o n t e i n t j e s s k é m  
divně rýmují. Vzdor tomu má však Afrika své̂  lyžař- pohoří u afrického Worcestru. Kraj ten objevili 
ské půvaby, a sice  ̂půvaby lyžařství »na sněhu« a v Africe usedlí norští kolonisté a začíná již míti svoji 
»bez sněhu«. Lyžařským rájem »bez sněhu« jsou sportovní marku.
písečné pláně Sahary, jejíž vzdušný písek je dobře Avšak těžiště afrického lyžařství tkví v severní 
sjízdný pro lyže, coz vystihla jiz kdysi francouzská Africe. V p o h o ř í  a l ž í r s k é h o  resp. b e r b e r -  
armada se svými zvlaste k tomu ucelu konstruova- s k é h o A 11 a s u lyže skoro zdomácněla. Přišla tam 
nymi lyžemi. V kruzích severoafrických kolonistu asi řed třiceti let za dost nepřy emné příhody, kdy 
nalezame pionyry chválící ve všech tóninách půvaby v okolí B ,;  d y  vánice odřízla v horách skupinu tu- 
» yzarskeho sportu na pisku« a »lyžařských sjezdu rjstú od světa. Musela být vypravena pomocná vý- 
po písečných dunách«. Vzpomeňme ostatně známých prava, kterou vedl v  Alžíru usedlý Nor Hagbart, zá- 
pokusu německých myslivců pri lovu pobřežního stupce norských dřevěných výrobků. Spousty sněhu 
ptactva v dunách S e v e r o f  r i z s k ý c h o s t r o v u  a jdea]n[ terény lyžařské vnukly Norovi myšlenku
najme Amrumu, Romu a Syltu. ........................... zavésti zde Iu svého domácíh£, průmysIu _  lyže.

Existuji vsak v Africe zcela »regulerne« zamezena Za nedlouho povstai >>Ski Wub Algérien«, který asi 
horstva a i prava eldorada lyžařsk y  Nemusíme pn p0 dvoUj třech letech měI skoro 250 5Ienů Postavii
om nutí na mysli výsky masivu ponoří R u w e n -  v p0}10tj Atlasu, blízko města Blidy (čítajícího asi 

z o r i nebo K 1 11 m a n z a r a,, ačkoliv by to snad byly 20.000 obyvatel a ležícího na železniční trati as 50 km 
superlativy afnckeho lyžařství. Na horu Ki b o ,  od Aižíru) ve výši as 1550 metrů, na t. zv. R e f u  
vrcholící oOlO m n. m. v., po prve vystoupili na lyžích E r e  kr4snou ůtu]nu kde se dokonce i půjčuje 
dva známi mnichovští lyzan — Siegi Komg a Walter j žařská výzbroJ.
Furtwangler (viz článek »Vyškove rekordy« v Ion- ~ , v . , .v,,  , , . v » v,
ském ročníku našeho časopisu). Manželé Radiisovi Sněhově poměry jsou zde prvotřídní, takže kazdo- 
použili rok před tím lyží k počátečnímu výstupu na l<ícnl' 0 -Ihyva se zde »a r i c k e l y ž a ř s k é  m i- 
zmíněnou horu Ki b o .  8 t.r o v s t  v 1«, o nemz jsme jiz etos vítomto^ ročníku

Pravé terény lyžařské jsou vlastně v oblasti K e- referovah. Pnjizdi k němu ve zvláštních vlacích z AI- 
n y e. Musíme ovšem vystoupiti již dosti vysoko, aby- zl.ru v<ř íí,e mnoz-»lvl diváku. Jisté jsou lyžařské te-
chom v massivu Kenye dospěli k většímu horskému reny č í Ia?U, “ejpitoresknejsmu tereny lyžařskými
jezeru, v jehož okolí jsou rozsáhlé a krásné lyžařské "a .sv®te' 1 kduyz ney d™e f ad Beduíny, jak v bi- 
terénv lých burnusech mrska]i tu kristianky, je to dojista

Od roku 1922 vede z centra východní Afriky, d?sti fantastické, můžeme-li pod staletými cedry —
města N a i r o b i, krásnými lesy, okolo útesů a pro- ahych nerekl pod palmami. sjeti střelou ) dolu do
pastí přes útulnu C h o g o r i a  dobrá autostrada až ------------
k tomuto jezeru, kde V době od konce července az do *) Používám zde českého výrazu místo německého slova
poloviny února v blízkosti velkého státního hotelu »schuss«.

I

2 3 0



údolí, kde bledězelené cedrové lesy sklání se k oranžo- brucku, byl jako cvičitel povolán do Alžíru, aby do 
vým hájům a průlinami mezi listím leskne se v dálce panstva alžírské smetánky tak dlouho vtloukal naše 
ocelová hladina moře. Na terase hotelu »Les Gla- bílé umění, až je výmazy pomalují zelenými a fialo- 
ciers« můžeme pak tváří v tvář bílým berberským vými modřinami, což s hnědou »africky« opálenou 
velikánům dokončiti své opalování africkým sluncem, lyžařskou pletí dá zajisté nejkrásnější a nejmoder-

Jak vysoko je vyspělé dnes africké lyžařství, do- nější symfonii pleťové barvy, 
kazuje okolnost, že nedávno jeden z nejlepších cvi-
čitelů školy Schneidrovy, Walter Wessiak z  Inns- Dle dat ze »Sport ďhiver«. Ivan K om árek.

Dr. O. BRAUNER:

y

Jak se lyžařilo v Cechách před čtvrt stoletím.
V dnešní době, kdy jízda na lyžích stala se jedním bouda pustá a příkladně v hotelu u Sněžných jam,

z nejpopulárnějších a nejrozšířenějších sportů, těžko kde bylo v létě možno dostati co hrdlo ráčilo, vína
uvěříme, že před čtvrt stoletím nebylo možno napo- od Moselského do šampaňského, v zimě bylo vše za-
čítati u nás v Čechách skutečných lyžařů ani plnou vřeno a jen v kuchyňce bydlel pan Adolf se ženou
stovku. Několik lyžařů v Krkonoších, několik v Praze a dvěma dítkami a se psem a co jediného mohli ly-
a v Plzni a to bylo vše. Dnes, kdy jen ve Svazu lyžařů žaři nabídnouti, byl kus chleba a čaj s báječným, da-
RČS. organisováno jest na 26.000 lyžařů, kdy jezdí leko páchnoucím rumem. Až teprve v pozdější době
na lyžích staří i mladí, jistě nebude nazajímavá retro- bylo možno též v některých boudách dostati nocleh
spektivní vzpomínka, jak jsme lyžařili před 25 lety, i stravu a jistě i naši mladší lyžaři se pamatují, že
tedy jistě v době nedávné, ale zase velmi dlouhé, na příklad v Labské boudě v zimě sedávalo se jen
která postačila, aby lyžaření u nás nabylo tak veli- v místnosti, která ibyla utvořena ze dvou prázdných
kého rozmachu. pokojů.

A nyní krátce si povíme, jak tehdy před 25 lety Tak jsme přejeli hřeben Krkonoš, nepotkavše nikde 
jezdilo se na příklad z Prahy do Krkonoš. Tehdy ne- živou duši.
jezdily žádné sportovní rychlíky. Cesta do hor i zpět Odpoledne bylo zase třeba rychle sjeti dolů na ná- 
ve vagonech bez toalet s nástupními dvířkami se draží a běda, když někdo přišel pozdě k vlakům,
stran byla skutečnou torturou. Popíši vám krátce které odjížděly asi kolem 5. hodiny odpolední. Pak
takový výlet do Krkonoš. Odjíždělo se obyčejně v so- musel použiti vlaku, který odjížděl na př. z Roket-
botu odpoledne a do Vrchlabí přijelo se asi o půl nice asi o 8. hodině večer, při příjezdu do stanice
dvanácté v noci a po sehnání saní jelo se do Špindle- Jilemnice-Martinice čekalo se nekonečně dlouho na
rova Mlýna, což trvalo asi dvě hodiny. Jediným ho- vlak jedoucí do Oseku, kde opět bylo nutno vylézti
telem, kde bylo možno dostati tehdy občerstvení, byl a dlouho čekati a tak ubohý lyžař ukončil svoji pouť
v Bedřichově hotel »Koruna«. Ostatní hotely nebyly o 6. hod. ráno zase na severozápadním nádraží. Ale
většinou zařízeny na přijímání hostů v zimě. Tam to nám nevadilo, abychom zase, pokud to bylo mož-
tedy dostali jsme čaj a po chvíli odpočinku a zahřátí né, jeli příští sobotu do Krkonoš, 
se po dlouhé cestě v otevřených saních, připjali jsme Tehdy bylo velmi v módě jezditi také na Benecko 
si lyže a za úplné tmy dali jsme se podle telefonních a odtud přes tři kopce do Mísečné boudy k Renne-
tyčí na cestu k Petrově boudě. Bouda tato byla jedna rovi. Byla to obvyklá cesta těch několika málo na-
z málo hotelů a bud v zimě otevřených, kde sice bylo dšenců, kteří nehleděli nic na posměšné poznámky
již tehdy lze všechno dostati, ale nebylo-li předem bodrých Pražanů a jezdili jako pionýři tohoto krás-
příchodu hlášeno, musel se lyžař spokojiti pouze ného sportu ve volných chvílích na Krkonoše. U Ren-
s nevytopeným pokojem. A tak, když jsme po namá- nera na Mísečkách před přestavbou boudy vypadalo
havém stoupání konečně kolem 5. hodiny ráno do- to také velmi idylicky. Tam tehdy neměli žádných
razili k Petrově boudě a po dlouhých pokusech do- kamen v pokojích a jediný způsob vytápění byl po-
stati se do této, mlátili jsme holemi do dveří a kopali mocí petrolejových kamínek, jež pokojská přenášela
též střídavě botami, až nám ospalým podomkem bylo z pokoje do pokoje a rozradostněným lyžařům ne
otevřeno, museli jsme vžiti za vděk pěkně promrzlý zbývalo, než po jejím odchodu pěkně otevřití jedno-
pokoj, abychom si alespoň na nějakou hodinu odpo- duchá okna a zase vyvětrati vůni po petroleji. Bouda
činuli. Že jsme si zuli boty a zalezli pod peřiny v ša- ta byla tak neprodyšně utěsněna, že když ráno oby
tech, nemusím ani podotýkati. Po krátkém odpo- vatel pokoje čís. 1 kýchl, tak čís. 5 pěkně mu přálo
činku, ani jsme se neoddávali žádné toaletě, ježto »pozdrav Pán Bůh«. Samozřejmě, že i tam bylo mož-
voda byla obyčejně při větších mrazech v umývadle no v umyvadle se umýti, jen když se vám podařilo
zmrzlá a hned po snídani dali jsme se na další turu, proraziti led. Často odneslo to také umyvadlo. A to
abychom volného dne co nejlépe užili. Po cestě mu- bylo příčinou, že museli lyžaři tehdy nositi pěkně na
seli jsme se stravovati z vlastních zásob, ježto, jak pěchované baťochy, v nichž nosili nejen jídlo, ale
jsem již řekl, většinou boudy nebyly zařízeny na při- i teplé součástky oděvů, jichž tehdy bylo v značné
jímání hostů v zimě a tak před 30 lety byla Labská míře používáno. Dnes, když uvidíte lyžaře, jak má

231



pouze lyžařský dress a nanejvýš windjaku a místo lyžařství se pěstovalo, a to u Prokopa na Špičáku,
baťochu t. zv. bludnou ledvinu, a již nic a nemá jak tehdy se říkávalo u otce Prokopa. Tam několi-
strach před zmrnutím a viděli byste, jak tehdy se krátě za zimu dojížděli pražští lyžaři a později také
jezdívalo do hor, pak teprve byste si utvořili názor, plzeňští.
jak časy se mění. Tehdy většinou lyžaři byli velmi Tehdy ovšem nestál dnešní velký Prokopův hotel, 
teple oděni a hlavně na teplé čepice byl kladen znač- nýbrž pouze tak zvaná »Prokopárna«, přízemní to
ný důraz. Také všelijakých rukavic nosil lyžař na- bouda, jíž polovice byla bytem otce Prokopa a
vlečených celou řadu. Pokud se týče dam, byly tehdy v druhé polovici byla hostinská místnost a kuchyň,
tyto na tom velmi špatně. Dnes na větší vzdálenost Ovšem ti první lyžaři, jichž tam jezdívalo něco kolem
lyžařku od lyžaře nerozeznáte. Ale tehdy ještě nosily deseti, používali pokoje Prokopova, ježto nestálo za
dámy na hlavách klobouky, dále dlouhé sukně a to ve velké místnosti topiti. Po veselých přátelských
velmi dlouho trvalo, než se ujaly mezi lyžařkami kal- večírcích a vypravování o zážitcích celodenního lyža-
hoty. Ovšem, když již mnohé na tůrách je nosily, ření, jehož tajemství nebylo ještě tehdy dokonale
přece v městech choditi v nich se neodvážily, nýbrž objeveno, museli unavení lyžaři ještě jednou do zimy,
musily mít přes ně sukénky, které pak sňaly a no- ježto bydlelo se tehdy ve vilce, která byla vzdálena
sily v baťohách. Prvé pak průkopnice nošení kalhot od Prokopárny asi 100 metrů. Za svitu blikavé lampy
i v městě po cestě na nádraží nebo z nádraží zkusily bořili jsme se častokráte až po pás do čerstvě napa-
muka hrozná, ježto byly vystaveny obvykle oškli- daného sněhu a pak nás čekalo zdravotní spaní ve
vým poznámkám. A dnes nejen že si toho nikdo ne- vymrzlých pokojích, které byly opatřeny pouze jed-
všimne, nýbrž byla by nápadná ta žena, která by noduchými okny. Druhá okna jsme nikdy, to jest
nesla lyže a měla sukně. alespoň po dlouhá léta neviděli, ač otec Prokop stále

Tehdejší lyžařská výstroj byla velmi jednoduchá, tvrdil, že je má na půdě. Ovšem nikdy nám nepro-
Lyže byly opatřeny bindinkem, jak se tehdy vázání zradil, že jsou beze skla.
říkalo a to rákosovým t. zv. tonetovým. Postranice Špatné železniční spojení na Špičák bylo příčinou, 
na lyžích sloužily nejen k držení špičky boty, nýbrž že pražáci již od počátku spíše inklinovali do Krko-
pomocí zvláštního plochého želízka, jež k postraní- noš, nehledě ani k tomu, že v Krkonoších bylo také
cím se přitahoval obyčejnou dvoukřídlou matkou, daleko více lyžařských středisek, jako Vysoké nad
byl též přidržován ohnutý rákos, potažený koží, Jizerou, Jilemnice, Benecko, Nový Svět-Harrachov,
který sloužil k držení podpatku boty. Brzy však bylo Špindlerův mlýn, nepočítaje v to horské hotely a
u nás zavedeno vázání krkonošské či Balatta zvané, boudy na hřebenech Krkonoš.
jehož ještě dnes zhusta se užívá. Jako opory užívalo Tak asi vypadalo lyžaření u nás před čtvrt stoletím
se tehdy přes dva metry dlouhé bambusové hole, a musíme býti proto vděčni všem těm, kteří mají zá-
opatřené dole řádným bodcem s malým, plným ple- sluhu, že lyžařství u nás tak rychle se rozšířilo a že
chovým kroužkem, který měl zabraňovati zapicho- v době, kdy dříve v zimě neodvážil se nikdo ani za
vání se hole do hlubokého sněhu. Jízda s takovým brány pražské, dnes, napadne-li sníh, můžeme napo-
bidýlkem s vrchu, hlavně na tvrdším sněhu ještě čítati na tisíce , lyžařů jen kolem Prahy. A není-li
ušla, avšak stoupání do vrchu, hlavně když bylo sněhu v Praze, pak naši lyžaři každou sobotu ná
hodně sypkého sněhu, bylo obtížné. plňují lyžařské vlaky, jež je odvážejí tam, kde na

A teď ještě v rychlosti přelétnu také na Šumavu, bílých pláních si odpočinou po týdenní námaze od
kde kolem roku 1907 bylo pouze jediné místo, kde dnešního rychlého životního ruchu.

■ i  '  I f c J

 ̂ ^ . i

N a  J e z e r n í S tě n ě  (Š u m a v a )  r. iQ O Ó . p . M a is le r ,  f  D r .  M a n d l  s  p a n ! ,

D r .  O . B r a u n er. Foto f  Dr. K PrachensKý.

23 2



J. R O S S  L E R - O Ř O  V S K Ý :

Příspěvek k dějinám bruslařství a Bruslařského Závodního Klubu
v Praze.

Vedle jízdy koňmo, lovu a šerm u je s t bruslení jedním  zamezovalo zapadnutí do tvrdého sněhu, ledu, zmrzlého 
z nejstarších  sportů. Již z nálezů praehistorických v Če- močálu atd.
chách a na Moravě je s t znám a brusle koštěná, k te rá  po- Jen  tak  je  vysvětlitelno, že u Poláků se slovo »lyžvie« 
zůstávala z hná tu  po jedné s tran ě  přibroušeného a ojež- zachovalo a vyvinulo pro brusle, kdežto slovo též čistě slo- 
děného s otvory  po s tranách  pro řem énky. vanské »nárty« se zachovalo pro lyže. »Lyhy« a »lyžiny«

Podobné nálezy jsou znám y ze Švýcar, F rizska, Ně- u nás dochovány pouze pro saně, resp. jich součást. Od 
mecka, Skandinávie, Polska i slovanských Alp. Praoby- K am čatky až do francouzských Alp dochováno pra- 
vatelé zemí těch znali však vedle bruslí i sněžnice (krok- slovanské slovo lyže, lughe (italsky, rháto rom ánsky  pro 
ve, kropje, váfy ), i kosle či kůsle (dřevěné brusle na saně), a francouzský luges (čti lýž) tak též pro sáňky, 
ušlapaný sníh, cesty a td .), jakož i lyhy a lyžiny ku vlečení Ještě  za W alw asora (L aus C arantaniae, kniha Lob des 
nákladů po sněhu. To bylo již v dobách řím ského im péria. Landes K árn then) jezdili Slované ko ru tan ští před rokem 
Ve Skandinávii, Laponsku, severním  R usku (poloostrov 1600 tak  znam enitě jak  Skridfinové (lyžeci, sklizalači a 
K ola), Sibiři, Kamčatce, A leutech vyvinovala se již lyže d rsalci). (B ibliotéka Musea Král. Českého.) Slova skli- 
právě jako pololyže severní Ameriky. zalači a drsalci znam enala u Slovanů severoitalských (kol

N ás Slovany musí zajím ati, že v pradobách bylo ob- Udine) a alpských v posledních staletích  již jen  bruslaře  
dobí, kdy mezi bruslí, koslí a  lyžemi bylo poměrně malých na ledě, protože u Slovinců lyžba pro m írné zimy a perio- 
rozdílů, zejména, kdy lovec po zam rzlých tundrách, močá- dy bezesněžné přišla  ta k řk a  v zapomenutí. Ve sbírce pra- 
lech, rybnících, nohu ozbrojil klouzajícím  nářadím , které děda dnešních W indischgrátzů bylo několik párů  lyží,

Až pojedete do hor, nezapomeňte vzít s sebou kapesní lahvičku 

FERNET-BRANCA. Kalíšek FERNET-BRANCA ve sklenici vody, šálku 

kávy nebo čaje, udrží Vás svěží po celý den.

233



drslí, koslí a bruslí z dob W alwasora. Předm ěty ty to  zís- stvo si je  vypůjčovalo. Těch starožitných  modelů! Vše na 
kal v letech 1890 hrabě W alterskirchen v K lagenfurtu  řemeny. Šroubovek nebylo. M erkurek, halifaxek —  toho 
(Celovci), u kterého jsem  je svého času obdivoval. všeho nebylo. H alifaxka, původní am erický p a ten t a  mo-

Bruslení v pravěku na bruslích z kostí se u nás udrželo del »přišel« do P rah y  teprve 1884. Těch však používali 
mezi mládeží nejen do středověku, ale i do dob nedávných, pouze zámožní lidé v klubech (Český V eslařský, In tem a- 
Zdá se, že i u nás bylo dvojího užití kostěných bruslí prá- tional Rowing Club, Klub cyklistů  Smíchov a td .). Pro 
vě tak , jako  u Slovanů Pobaltských (Vendů, Sorbů, resp. nás pány kluky a studenty  byly šnekovky, dřeváky, šrou- 
Srbů Lužických, K ašubů a td .), Slovanů v Povislí atd. Ko- bovky, čunderky, š la jfky  vzácným  ideálem. Často měli 
stěných bruslí užívala mládež i velcí k vlastním u bruslení, 2 hoši p á r bruslí dohrom ady a pak se jelo o jedné a  dru- 
pak ale k sáňkování na ledě, při čemž se sáňkující odrážel hou nohou se odráželo botou. Ve starých  domcích v Pod- 
2 tyčkam i (s bodci) o led, sedě při tom v dřepu. Ano i sa- skalí by se z tehdejších půjčoven nalezlo ještě  mnoho za- 
nice z dásní koně, vola i jiných zv ířa t užívány k sáňko- jímavého.
vání po ledě. (Souvislost slova sanice s tvarem  saněk, ro- Obecenstvo mělo sm ysl pro krasobruslení a těšilo se ze- 
haček, lyžin.) O tom existu jí v Německu m nohá pojednání jm éna tančení čtverylek, besedy, lanciers na bruslích ve- 
i m usejní kom entáře odborníkům  neznámá. V Museu K rál. liké oblibě. Celá řeka bývala sérií kluzišť s fábory, červeno- 
Českého jsou též kostěné brusle a  naši archeologové o nich bílým  praporem , sm rčím  a smrčky, nezbytným  flašine- 
psali. Vedle kostěných bruslí užívala a užívá však mládež tem, párkářem  s kotlíkem, preclikářem  (ten k rá te  se no- 
česká, m oravská a na Slovensku i dřevěných bruslí (koslí), sila zásoba preclíků na sáhové tyči), a někdy se vařil i čaj 
tedy bez železné součásti. K bruslení po dřevě na silnici neb čepovalo pivo. Celá P rah a  bývala v  neděli na V ltavě, 
zasněžené a umrzlé i po ledě v odlehlých k rajích  Čech, Mo- T enkráte  arciť nebylo dnešních nábřeží. Vedle kluziště na 
ravy a Slovenska dodnes jsou v užívání. Zdá se, že dřevěná řece byl velký počet kluzišť »polejvaných« v zahradách, 
brusle povstala přím o z kostěné. v příkopech opevnění (na šancích, ve fortifikacích  a td .).

Snad jsem  se však rozepsal trochu do široka ve sta ti, Šlechta bruslívala na velkém rybníce v K rálovské Obo- 
k te rá  byla v lastně věnována pouze bruslení a tak  se vra- ře (S trom ovce), kam  sta  equipáží dojíždělo, byl-li sníh, 
cím k tomu, co vím o bruslení ve středověku u nás. Je s t { nádherné kavalkády saní. Tehdejší ostrov uprostřed  
zvláštní, že v dokum entech historických ze středověku rybnika, i bývalá hráz  (silnice v okruhu kol bývalého 
jsou zm ínky o cestách českých pánů a vyslanců (jak  krá- rybníka) sto jí dodnes v parku . Příkopy opevnění táh ly  se 
lů, ta k  velmožů Rožm berků), že tito  uviděli v H olandsku tehdy kol celé p ra hy , hlavně od Koňské b rány  k  Slepé 
něco u nás zcela neznámého, totiž bruslení. O dtam tud bráně, V yšehradu atd., na  H radčanech, za S trahovem  atd . 
tedy po několikráte přivezeny na dvory šlechticů brusle. Tam  bylo m u ž s tv í  kluzišť. V  zahradách na  ostrově Bar- 
Za Rudolfa H. konán v Praze karneval na ledě, kde též vířském  (Žofín-Slovanský), na Střeleckém, židovském, 
bruslaři »pro kratochvíli jezdili«. Od roku 1700 lze bez- Prim átorském , v  Besedě, u  Lotzschů n a  Příkopech (za- 
pečně sledovati rozšíření bruslí po celých Čechách, Mora- hrada  p ro ti p anské ulici), na  Štvanici (B enátkách), v S ta 
vě i Slezsku, kde jich  užíváno na rybnících i řekách. Sta- ré  zbrojnici (dnes T yršův dům ), v zahradách paláců malo- 
rá  vyobrazení ze 1758 a 1800 pocházející z Čech, znázor- ghanských  i hradčanských, v  Panské ulici, v zahradách 
ňují^ b ruslený  na rybnících i řekách (zám ek v ^Litomyšli, T eatro  Italiano, v novoměstské, n a  Bezovce, v Rajské, 
Horšově Týně, sb írka a rt. svob. pána z K rausů v Pardu- v Kanálce (rybník  v parku  h raběte  G anala), v K ravíně 
bicích a td .). Brusle nízké, zobák ovité, šnekovice, »dře- a t d . a t d . pěstěna krasojízda a zejm éna bruslení v párech, 
váky« řem ením  připevněné. V yskytují se i nádherné Do le t vě tšina  bruslí Y P raze a v Cechách
brusle (1820), předek tv a ru  labutě (zám ek v Herm anové házela od pasiřů  a noH řů praiskýohi Iepii d ruhy  0d 
Městci, kde i 3 páry  lyz! jiz 1894 zjištěny) zlacene. Kaónera v Polici n. Metují.

Velice zajím avo jest, že v Čechách a  na M oravě bylo v le- y  roce 18g6 Háel do P rah  ý model bruslí >>Jaxon

těch 1850 az 1880 po venkove V.ce bruslarskych  spolku, H .přived ho z ciziny tehdejší m istr k rasobruslař
klubu neb bruslarskych odboru, ;>Besed<< >>Sokola_<< 1 ji- ^  p ied le r (člen In t6rnational c lu b u ) . H alifax-
nych korporaci nez později, n a  pr. v letech 1890 az 1910 kam i a axoakam i pozvednuta úroveň bruslení značně.
V zimě se bruslilo v Cechách na střelnicích střeleckých
jednot, na rybnících, na zavodněných loukách, starých  To bylo ovzduší, ve k terém  v P raze bylo v roce 1880 
ram enech řek a říček, těšinách atd. Stálo by za to, než mnoho kroužků i spolků pěstujících bruslení jakožto zim-
všechny ty  babičky a t i  dědečkové, k te ří toho jsou pam ět- ní »vedlejší sport. V eslaři Čes. V eslařského Klubu měli na
niky, zemrou, vzpomínky ty  sebrati, ale i v starém  hara- Smíchově »B ruslařský Klub«, cyklisti »S. K. Smíchov«,
burdí, železe, na půdách, u vetešníků atd. s ta ré  b rusle  za- Spojený Brusl. a Vesl. Klub »Regatta«, tehdy u trakvi-
chrániti. stický klub, »Sokol«, »Beseda«, K rál. česká zem ská taneč-

Sám se pam atuji, kde všude se bruslilo za mých dět- ní škola (inž. L ink), Král. Česká Zemská Jízdárna, Vesl.
ských le t v Praze, i jak  se bruslilo, vždyť jsem  byl od 5 le t Klub »Blesk«, atd . atd .
bruslařem . Zdá se mi, že zimy bývaly přísnější a pravidel- V té  době (1880) zrodila se v hlavě s tuden tíků  prim y a 
nější. Řeka zam rzla každý rok a bruslilo se na ní všude. secundy (B) c. k. reálného gym nasia v Jindřišské ulici
U V yšehradské skály bývalo mezi rokem  1875—1890 ke (pro ti poště) m yšlenka, u tvo řiti kroužek bruslařů-stu-
stu  saní, zeleně natřených, na k terých  obecenstvo za ma- dentů pod hrdým  názvem  »B ruslařský Klub«. K těm to se
lou odměnu, rovnající se dnešním p ár haléřům , po řece pak přidali brzo hoši z ostatn ích  středních  škol, zejm éna ze
voženo bylo. Bodří Podskaláci sam i byli obrusleni, zřizo- Spálené ulice. Bruslení tehdy nebylo proskribováno jako
valí kluziště, zam etali led, budovali z ledu, sněhu neb později football, a ta k  nebylo překážek. Ú řady si bruslící
i prken ša tny  (quadruby), pořizovali lavice a hlavní věc: mládeže nevším aly i když m ěla odznak »brusli« s nápisem
půjčovali brusle! S ta bruslí viselo na sto janech a obecen- »B ruslařský Klub«. Stanovy jsm e si udělali sami, sami

'

2 3 4



jsm e si je schválili. Na rozdíl od velkého B ruslařského V roce 1884 nebyl »B ruslařský Klub« náš sice od úřadů
Klubu na Smíchově říka li jsm e si »Vyšehradský«. P rví uznán, ani si o stanovy zadati nemohl (pro m ládí svých
členové byli tehdy hoši vesměs 12—131etí a sice: zakla- členů), avšak  byl již zván na slavnosti, závody do jiných 
datelé »Klubu« b ra tř i Rosslerové, R ytíř, b ra tř i Janzové, klubů jako uznaný kroužek. Tehdy jsm e byli již všichni 
Erben, b ra tř i Zavadilové, Vojti, Odkolek, K irchner, Reis- abonenty na Střeleckém  ostrově, měli jsm e svůj odznak a 
ner, Soukup, K ratina, H aupt, Muzika, Hampl, Goller, No- mnozí i tm avěm odrý dress bruslařský . Tehdy se již nazý-
vák, Senner, Jírovský, Paule, Šemík, Hurych, Balek, Ra- val Klub náš »závodní«.
bas, Vlček, Volkan, Svátek, Invič, K ašpar, Moucha, Mül- V roce 1884 přidala se k nám  skupina b ruslařů  ( taneční 
ler, Brábek, P ardubský  atd., ku k terým  se přidalo několik kroužek Sedm H avranů) a byli jsm e jako kroužek pod 
starších  bruslařů , k terým  se »trainující« hoši líbili, jednak, ochranou In ternational Rowing Clubu na kluzišti ostrova 
že drželi pohromadě, byli veselí, nosili stejné čapky z bí- Střeleckého, kde nám  vyhražena zvláštní klubová m íst- 
lého flanelu, pořádali »hvězdu« (cen trifugu), žábu, brem- nost a ša tn a  (spravovaná sluhou ostrostřeleckého sboru 
su, vlak, tandem y a závodili mezi sebou. p. Špačkem ). (Pokračování.)

Zprávy župni a klubové.
Technická činnost Jihočeské župy Svazu lyžařů RČS na a letos i přes špatné vyhlídky na sníh před vánocemi 

začátku sezóny 1932 33. Po valné hrom adě Jihočeské župy přihlásil se opět velký počet členstva tém ěř ze všech 
Svazu lyžařů, k te rá  se konala dne 3. prosince 1932 v Čes. klubů, v župě sdružených. Bohužel, špatné sněhové po- 
Budějovicích, nenastalo  v obsazení hlavních funkcí žád- m ěry nedovolily uspořádání kursu, takže ten to  m usil býti 
ných změn oproti sezóně loňské. Předsedou byl opětně těsně před vánocemi odřeknut.
zvolen Ot. Schrabal, m ístopředsedou Jos. Tubl, jednatelem  Cvičitelské zkoušky, které se v Jihočeské župě dosud 
Karel Podlaha, náčelníkem  Alois Man. Hlavní odborné nikdy nekonaly, byly po prvé provedeny ve dnech 7. a  8. 
re fe rá ty  byly rozděleny tak to : re fe ren t soudců Ot. Schra- ledna t. r. v Nové Peci. Přihlásilo se k nim  12 absolventů 
bal, ref. cvičitelů AI. Man, ref. dorostu prof. Josef Pech. přípravného cvičitelského kursu. Zkoušeli: Za CO TS 

Prvním  župním podnikem byl podzimní přespolní běh B. Zadák, ze župy Man, Kocmoud, Hansa, 
v Táboře, k te rý  každým  rokem  vykazuje stá le  větší po- Ale ani s trán k a  závodní není zanedbávána, český  Ski- 
čet startu jíc ích . T entokráte  se běhu zúčastnilo 46 závod- klub v Č. Budějovicích, k te rý  m á stá le  ještě  největší po
níků. čet závodníků, umožnil letos závodníkům a zejm éna do-

Doba před příchodem  sněhu byla věnována teoretickým  roštu  dobrou závodní přípravu n a  podzim (cvičení v tělo- 
přípravám , jednak gym nastickým  cvičením, k te rá  pořá- cvičně a trainingové běhy) za vedeni zkušeného závodníka 
daly jednotlivé kluby pro své členstvo, jednak příprav- Kubešky. Týž klub postavil letos na úpatí Smrčiny mů- 
ným kursům  pro kandidáty  soudcovství a cvičitelství. Ve stek  pro skok, takže i ta to  dosud zanedbávaná disciplina 
dnech 5. a  6. prosince provedla župa teoretické čekatel- bude nyní pěstována.
ské, časom ěřičské a soudcovské zkoušky za vedení p. Boh. Župní term ínovou listinu závodů zahájil dne 15. ledna 
Zadáka ze Svazu lyžařů. Na základě zkoušek byli soud- lyžařský odbor KČST. Čes. Velenice svým  turistickým  
covskými čekateli jm enováni: J íra  Josef (S. K. Kamenice závodem v N ovohradských horách, k teré  pro svůj pěkný 
n. L .), Ing. M. Kalina, Kocmoud Stan., Kubeška Cyril a snadno přístupný  terén  budou jistě  nyní též hodně lyžaři 
(všichni Čes. Skiklub Č. Budějovice), prof. J. Pech (Klub navštěvovány. Řadu dalších závodů připravují jednotlivé 
lyž. a  saň. T ábor), Penc Jos. (Č. Skiklub Čes. Budějovice) kluby.
a V alenta Theodor (KČST P ísek). Závod o přebor župy provede Jihočeská župa letos ve

Stejně jako v sezóně loňské, ta k  i letos zam ýšlela vlastní režii, jeho provedením tedy  nepověří žádný klub. 
Jihočeská župa provésti celožupní lyžařský vánoční ku rs O rganisační výbor bude složen z pracovníků jednotlivých 
ve Volarech. Loňského roku zúčastnilo se kursu  79 osob klubů. Od pořádání veřejného závodu bylo pro letošní se-

p ř ís t r o je ,  s k i o p t i k o n y  a  v e š k e r é  p o t ř e b y  k  t ě m t o  n a b íz í  z a  v e lm i  le v n é  c e n y  o d b o r n ý  z á v o d  V Á C L A V  
I I  ■ Ä J P  V Á Š A ,  P R A H A  I I . ,  Ž I T N Á  U L I C E  3 . je n  v  I .  p a t ř e .  —  T e le fo n  2 5 9 -9 -1 . V ý r o b a  a  k o lo r o v á n í  

® d ia p o s i t iv ů ,  z v ě t š o v á n í ,  v y v o l á v á n í  a  k o p ír o v á n í  za le v n é  c e n y .

2 3 5



zónu upuštěno, poněvadž v jižní Šumavě je s t stá le  ještě  Řada jihočeských ústavů  přislíbila již účast svých závod- 
nedostatek  vhodných ubikací, kde by bylo možno řádně níků. Dosud největší počet přihlášených je s t ze škol tá-
ubytovati velký počet závodníků a hostí. horských. P ro  konání závodů bude vybrán terén  u Milčína.

Kromě závodů, uvedených v term ínové listině Svazu, P řesný  term ín bude stanoven po dohodě jednotlivých pro- 
připravuje župa středoškolské závody ve větším  rozsahu, fesorů se župou. AI. Man.

Závody.
P řebor Západočeské župy Svazu lyžařů konal se dne 26. várn íka F r. Schnabla), k terý  získal KČST Lázně Bělo-

února na Špičáku. Celková účast 72 závodníků. Závody hrad. Celkem startovalo  27 tříčlenných hlídek,
konaly se za velmi krásného počasí na prachovém  sněhu. V ý s l e d k y  z á v o d ů .  1. M u ž i  n a  12 k m  (do 32 

V ý s l e d k y :  le t), a) Svaz. závodníci: I. Studenec, komb., v čase 47 min.
I. t ř .  12 k m : 1. V. Zizius, S. K. Plzeň, 1.09.45, 2. N. 52 v t-> n - Skiklub P rah a  52.32, III. Skiklub H radec Král.,

Lang, Skiklub, 1.31.20. IV. KČST Bělohrad (získává pohár jako  první vítězná
II. t ř .  12 k m: 1. K. Kreus, Sněhaři, 1.04.52, 2. Ja r. Za- hlídka KČST), V. S. K. Lomnice, XI. Skiklub Vysoké n. J.,

jíc, Skiklub, 1.07.10, 3. Jan  Svatoš, Sněhaři, 1.09.54, 4. K. v n - KČST Nová Paka, VIII. KČST H radec Král. —  b) Ka-
Lang, Sněhaři, 1.11.03, 5. K. W immer, Sněhaři, 1.11.28. tegorie hostů : I. Sokol Čistá, 52.8, II. Reálka Nová Paka,

III. t ř .  10 k m : 1. Ja r. Kobes, Sněhaři, 1.07.44, 2. Králo- n i - Sokol Pecka, IV. Sokol Nová Paka, V. Sokol H orka,
vec, Sněhaři, 1.08.29, 3. J. W eber, Sněhaři, 1.08.40, 4. J. 2. M u ž i n a  12 k m (přes 32 l e t ) : I. KČST H radec Král.
Mráz, Sněhaři, 1.09.45, 5. V. Bureš, Sněhaři, 1.14.10, 6. Jan  v čase 86 min. 53 vt.
Macho, Skiklub, 1.20.03. 3. D o r o s t  n a  6 k m :  I. Skiklub Jilemnice v čase 36

D o r o s t  5 k m:  1. Zd. W inter, S. K. Plzeň, 20.52, 2. J. min., II. KČST Lázně Bělohrad, III. Sokol H orka, IV. a  V. 
Pretl, Sněhaři, 20.56, 3. J. Pugner, Sněhaři, 22.02, 4. V. Skauti Nová Paka.
Liebl, Skiklub, 22.40, 5. Škampa, Skiklub, 23.34, 6. O. Ci- 4. Ž e n y  n a  6 k m :  I. KČST Nová Paka v čase 52 min.
pra, Olympia, 23.58. 32 vteř.

Ž e n y  5 k m :  1. Svatošová, Sněhaři, 23.27, 2. M. Fau- 5. Ž á c i  n a  4 k m :  I. Skauti Nová P aka v čase 45 min. 
stusová, Skiklub, 25.33, 3. V. Cibochová, S. K. Plzeň, 29.16. 50 vt.., II. Sokol Pecka.

M l á d e ž  2 k m :  1. J. Chromý, Sněhaři, 6.44, 2. V. Byl t 0 první lyžařský závod, k te rý  podnikal zdejší 
Louda, Skiklub, 6.48, 3. J. Kučera, Sněhaři, 7.43, 4. J. odbor KČST a jak  je  viděti z velkého počtu startu jíc ích
Zahradka, Skiklub, 7.53. závodníků i z celého uspořádání, byl závod proveden bez-

S k o k  p r o s t ý :  1. N. Lang, Skiklub, 136 2 b. (19V-2, vadně a proto přejem e další činnosti KČST v Nové Páce
22 m ), 2. V. Zizius, S. K. Plzeň, 127’4 b. (20, 20 m ), 3. Sva- mnoho zdaru!

tos, Sněhaři, 91 — b. (23 p., 22 m)  ̂ L yžařský závod o m istrovstv í Svazu čs. důsto jn ictva
S d r .  z á v o d :  1. V. Zizius S. K Plzeň 287 4 b 2. Sva- y P raze b j uspoM dán dne 12. I n . ve špindlerově Mlýně,

tos. Snehan , 251 -  b, 3. N. Lang, Skiklub, 209 2 b. na tr a t i  lg  km X rat vedla od hotelu slavie n a  Medvědí
T itul přeborníka pro r. 1933 a putovní pohár získal V. bou(Jy >>školni cestou<< přes Davidovu boudu a podél Bí-

Zizius. Putovní pohár za nejlepsi výkon ve skoku N. Lang. lého Labe a kolem boudy u Bílého Labe >>Schneeschub-
U cast: 72 závodníku u s ta rtu , 62 u cíle. Z těchto I. a II. ě t k botelu slav ie .

tr. 30, III. tr . 12, zeny 3, dorost 13, mládež 4. „ , , , , , ,
T ra ti: II. tř . 12 km, s ta r t  a  cíl u Prokopa, přes jeho louč- f av df a 'Y  vzhledem k pozdnímu term inu závodu byl 

ku, pod m ůstky k Čertovu jezeru střídavým  terénem, na- dobry' l ak  ukazuj, také dosazené časy. 
přič jezera, těžkým cikcakem Pláň prolitých slzí, Nanse- S tartovalo  31 závodníků ve třídě II. a  s tarších  členů 
nin, m írný výstup Skalními moři, II. rozvodí, Ju ránkova Svazu čs. důsto jn ictva a v I. a II. třídě hostí, 
chaha, okruhem  k II. rozvodí, Gloriet, A rnova stezka a těž- Přeborníkem  Svazu čs. důsto jn ictva v běhu na lyžích 
kým sjezdem v jižním  svahu Špičáku zpět přes m ůstky a sta l se poručík I n d r  á k, odbočky v Hranicích, k te rý  se
Prokopovu loučku. um ístil jako prvý ve II. třídě členů Svazu čs. důstojnictva,

III. tř . 10 km, táž trať, bez okruhu na Svarohu. časem 1.24.09 hod. D ruhým  byl ppor. v zál. P  u t  e r  1 í k,
Dorost, ženy 5 km, Prokop, Čertovo jezero, Girglhof, odbočky Liberec, časem 1.24.39, tře tí  npor. S v á t e k ,  od-

zde cíl. bočky P raha, 1.30.04. Ve třídě s tarších  členů SČD. obsa-
Třída mládeže 214 km, sjezd Prokopova loučka, otevře- dil prvé m ísto škpt. K a h a j ,  odbočka Cheb, 1.27.15,

ným i pláněmi k cíli na Girglhofu. d ruhý  m ajor G r e g o r ,  odbočky Olomouc, 1.29.02, tře tí
T ra ti byly nepřetržitě  značeny a na význačných bodech škpt. K r č ,  odbočky Domažlice, 1.31.01. V kategorii hostů

osazeny hlídkam i. s tartoval v I. třídě Ing. Vláďa N o v á k ,  Vys. sport P raha,
Resum é: Letošní přebory možno nazvati velkým úspě- k te rý  sam ozřejm ě dosáhl nejlepší čas dne 1.10.14, d ra 

chem celožupní závodní činnosti. Ú čast závodníků byla re- hý E r l e b a c h ,  Č. Ski Klub Jilmenice. Ve třídě druhé
kordní, nikdy nebývalá. byl první Dr. Zd M é z 1, Č. Ski klub P raha, časem 1.39.22.

V traťových soutěžích převaha Sněhařů, k teří m ají lví Závod vzdal pouze jeden závodník. Vrchním  pořadatelem
podíl na um ístění v běhu. P řije li v počtu 21, až se naučí byl pluk. ing. V. Veselý. —  U bytování a stravování zá
skoku, zasáhnou mocně i do závodu sdruženého. vodníků a pořadatelstva v hotelu Slavii bylo bezvadné.

KČST v Nové Páce pořádal v neděli 19. února 1933 P řebor Krkonošské župy Svazu lyžařů RČS. o Bedrní- 
I. lyžařské hlídkové závody o věčně putovní pohár (p. to- kův memoriál konal se ve dnech 25. a 26. února 1933

236



\ ^ S 3 > «*», ■ /
. J T o  N A T Á H N U L " I / /

_L — ^  - § F ^ T0N1KA
POLÁCI \  gARTONE

«^POLETOVALI " >. O -  '  ” / T >  ~ ^Y  MlSTROVXKy

v z d u c h e m  \  |  " -s k e l e t o n ."

/\ Y Y Y ^ '  ^OT)iNNiy SOUBOJ JVA iSKt t v -
A M j s //Y Y  No v ák o v é  u -s t a r t u ,

uz t o ho^ma'm

Ilustrátorovy paběrky z  mistrovství.

v Náchodě a pořádajícím  klubem byl zimní odbor S. K. 1.02.34. Z á v o d  d á m  n a  5 km : I. V alentová (Ski H ra- 
N áchod; výsledky závodů jsou ty to : Z á v o d  s d r u -  dec K rál.) 0.29.33, II. Jurdová (S. K. Náchod) 0.31.55, 
ž e n ý :  I. N ovotný (Ski Jilem nice) 265 bodů, II. Lukeš III. N ejedlá (S. K. Nové M ěsto) 0.33.28. Z á v o d  v e  
(Ski Jilem nice) 2505 bodů, III. K adavý (Ski H radec s k o k u  p r o s t é m :  První tř íd a : I. Lukeš (Ski Jilem- 
K rál.) 248’5 bodů. Z á v o d  n a  18 km : I. K adavý (Ski nice) 148'7, II. K adavý (Ski H radec K rál.) 78‘8, druhá 
H radec K rál.) 1.03.18, II. F išera  (Ski Jilem nice) 1.04.57, tř íd a : I. N ovotný (Ski Jilem nice) 128‘9, II. K ubát (Ski
III. Jech (Ski Jilem nice) 1.13.18, všichni za první tř íd u ; Jilem nice) 112'9, III. M áťátko (S. K. D vůr K rál.) 110‘8, 
d ruhá  tříd a : I. Lukeš (Ski Jilem nice) 1.05.16, II. Kužel IV. V ranovský (S. K. N áchod) 98’9; tře tí tř íd a : I. Vancl 
(Ski Jilem nice) 1.06.23, III. N ovotný (Ski Jilem nice) (Ski Jilem nice) 95'2 bodů. Nejlepší čas v závodě na 18 km
I. 07.28; tř íd a  starších  A : I. Bohm (S. K. N áchod) 1.29.53, K adavý (Ski H radec K rál.) 1.03.18, nejdelší a nejstylo-
II. Schneider (S. K. Náchod) 1.35.34, III. Dr. Bayerle vější skok 47 m etrů  Lukeš (Ski Jilem nice). Sněhové po- 
(L yžaři KČST., N áchod) 1.38.14. Z á v o d  n a  10 km m ěry po čas závodů příznivé, obzvláště v neděli při zá- 
třída tře tí :  I. Vancl (Ski Jilem nice) 0.55.43, II. Caska ml. vodu ve skoku, v sobotu během závodu traťového byla 
(S. K. Náchod) 1.00.18, III. Klečka (Ski Pardubice) vánice. U spořádání závodů velmi dobré.

Různé zprávy.
Bilance bulharského lyžařství. L yžařská sezóna v Bul- se vyjednává prostřednictvím  olympijského výboru o sjed- 

harsku  byla nedávno ukončena. B ulharští lyžaři ukazují nocení veškerého lyžařství a zimního sportu a je naděje, 
rok od roku vzestupnou form u a při svědomité a cíle- že do příští zimy bude tohoto cíle dosaženo, 
vědomé práci v budoucnosti vyrovnají se brzy  svým vy- Proto  konaly se letos v B ulharsku dvojí závody o mi- 
spělejším  b ra trů m  Čechoslovákům, Polákům  i Jihoslova- strovství. Jedny pořádal lyžařský svaz a  druhé sportovní 
nům. N aše lyžaře bude jistě  zajím ati organisace bulhar- federace. V závodech svazových bylo dosaženo těchto 
ského lyžařství, k teré není dosud sjednoceno. E x istu je  to- výsledků: 14 k m: Račo Žekov 1.34.50 hod.; s l a l o m :  Fr. 
tiž v B ulharsku jednak lyžařský svaz, sdružující samo- Menšík, znám ý českobulharský sportovec a lyžař, 2.31 
sta tn é  lyžařské kluby, jichž je v celé zemi asi 15, s celko- m in.; s k o k y :  Nikola Dim itrov 25 m. Nejdelší skok dne 
vým počtem asi 2000 členů, jednak lyžařské sekce jednot- měl sice Asen Cankov, 29 m, avšak při dopadu se lehce 
livých sportovních klubů, jichž vrcholnou institucí je dotkl půdy, aniž by byl upadl. V celkové klasifikaci je 
B ulharská sportovní federace. V lyžařských sekcích je  asi na prvním  m ístě N. D im itrov a na druhém  Fr. Menšík, 
dvojnásobný počet lyžařů než v lyžařském  svazu. Dnes Favorit závodu ve skoku a slalomu žekov, k terý  měl há jit

237



barvy  B ulharska na závodech o m istrovství ČSR v Novém avšak svojí polohou a svojí kuchyní sto jí v oblibě na prv-
Světě-H arrachově, nestartoval. B ulharské listy  odůvod- nich m ístech mezi českými podniky v Krkonoších. A další
ňují jeho neúčast na závodech s ta rtem  v ČSR. žekov však, jeho »vadou« je s t ta, že nem á ústřední topení a tekoucí
jak  známo, v H arrachově nebyl. teplou a studenou vodu. —  Jak  dlouho je tomu, co »správ-

Z lyžařského cham pionátu B ulharské sportovní federace ný« lyžař vyhýbal se špindlerovu Mlýnu, ježto tento  byl 
vyšel jako  vítěz N. B o j a d ž i j e v  (AC 23), k te rý  obsa- pokládán za střed isko  »hořeních 10.000«, k teří jezdí do hor 
díl p rvá m ísta všech m istrovských soutěží. Bojadžijev jen s kufry  a smokinkem ? A dnes stává  se tento  nejoblí- 
zvítězil v závodě na 20 km časem 1.55.10 hod., ve slalomu benějším  střediskem  zimních sportů  a nebude dlouho 
časem 1.40 min a konečně i ve skoku výkonem 21’5 m. trv a ti, až ještě  bude postavena tam  d ráha  bobsleighová a 
Byl proto prohlášen m istrem  B ulharska v jízdě na lyžích zlepšen lyžařský m ůstek, Špindlerův Mlýn bude naším  nej- 
pro rok 1933. Jeho klub »AC 23« získal pohár bulharského represen tan tnějším  místem, jež bude schopno býti ději- 
m inisterstva národní osvěty a obce sofijské. Závody ko- štěm  jednoho z nejbližších závodů FIS. —  A dnes z ná- 
naly  se na pohořích Vitoši a L julinu nedaleko hlavního vštěvníků špindlerova Mlýna možno pozorovati, že tam  
m ěsta s tá tu  Sofie, za velké účasti obecenstva. jezdí nová buržoasie, k te rá  nemůže býti bez ústředního to-

F. Maršák. pění a tekoucí vody. Všimneme-li si však těchto lidí blíže, 
Svůj k svému bylo dříve heslem, které z důvodů národ- těch, k terým  není hotel »Slavie« dost nóbl, ježto ty to  mo- 

nostních všude bylo propagováno a mělo vždy značný děrní vymoženosti nemá, poněvadž dosavadní m ajite l ne
úspěch. Bohužel, že všechna ta to  pravidla časem s ta la  se chce vydati se risiku  prodlužení, exekucí, konkursu atd., 
nečasová, nem oderní a tak  tomu je nyní i při návštěvě na- jim iž většina hotelů německých dnes ve Špindlerově Mlýně 
šich lyžařů v českých hotelích a horských boudách. A budu se baví, tu  uhlídám e, že jsou to lidé, k teří ústřední topení 
m luviti dnes o Krkonoších. České tam ější hotely i horské m ají doma zařízené tak, že celá rodina se soustředí večer 
boudy, jichž počet je  skrom ný proti počtu hotelů a bud ně- v kuchyni u kamen, kde jedině se topí a teplou vodu m ají 
meckých, nejsou navštěvovány tak , jak  by si zasluhovaly. jen v kamnovci. A tací lidé, když si jednou dopřejí výlet do 
Je to  již naše povaha kritisovati co je české a spokojiti se hor, nevědí co by si vymyslili, aby ukázali svoje společen- 
němě tím, co je německé. Nechci nikoho odvraceti od ná- ské postavení. Rozumný člověk, k terý  ve světě někde byl, 
vštěvy německých podniků, k teré  v poslední době násled- m á přímo strach  před ústředním  topením, k teré  je pro dý- 
kem ubytí návštěvy říšsko-něm eckých tu ris tů  a lyžařů  vy- chací cesty morem a stačí mu, že mu pokojská v pokoji od
cházejí se všestrannou ochotou českým návštěvníkům  poledne pěkně zatopí a potřebuje-li teplou vodu, tak  jí do- 
vstříc, ba i tak  daleko, že opět objevily se české nápisní ta- s tane plnou nádobu. — Je snad trochu odiosní na takové 
bule v hotelích i boudách, jež před  několika léty  v době kon- věci poukazovati, k teré  snad zavání až reklam ou, ale věc 
ju n k tu ry  náhle přes noc zmizely. A však na druhé straně  skutečně ta k  se má a je trapné, když naši lidé chodí do ně- 
nutno všemi prostředky  podporovati návštěvy našich čes- meckých hotelů a takové »Slavii« se vyhýbají. A abych na 
kých podniků, jež nem ají n ik te rak  na růžích ustláno. Čeští konec ukázal jak  hosté o »Slavii« sm ýšlejí, tedy uvedu ně- 
podnikatelé ať již m ajitelé neb nájem ci jsou dnes ve velmi kolik výpisů ze zápisní knihy: . .  . přejem e naší »Slavii« hoj- 
kritické situaci, ježto v důsledku krise návštěvy v létě ného zdaru a dalšího rozkvětu. Inž. B. Kreibich, odb. rada  
i v zimě jsou stále menší a vydržování správného chodu min. želznic. —  Prof. M. H orňák píše: odnesieme si milú 
podniků je s t velmi nákladné. Letošní vánoce byly pro naše spomienku a prajem e hotelu »Slavii« mnoho zdaru! — 
lidi velmi špatné, ježto návštěvy byly malé. Hloupé zprávo- Václav Cícha, rada nejvyššího soudu, Brno: N ádherná 
dajstv í určitého denního tisku zavinilo psaním, že na vá- krajina, ú tu lná »Slávia«, srdce co chceš víc? Pořádek, 
noce jsou již dávno všechny objekty obsazeny, že lyžaři se čistota, přík ladná ochota vychází Ti vstříc. —  Přejem e jedi- 
již vůbec v důsledku těchto zpráv nepokoušeli o ubytování nému českému hotelu ve Šp. Mlýně »Slávii« mnoho zdaru, 
se ucházeti a další zprávy, že na horách není žádný sníh, aby mohl soustředit! všechny české návštěvníky tohoto 
měly následek nesvědomité odříkávání bytů, čímž boudaři krásného horského koutu. Dr. Jarom ír Volf, min. rada. A 
a hoteliéři přišli k značným ztrátám , ježto měli připraveny na konec ještě  připiš našeho oblíbeného herce Sáši Raši- 
značné zásoby, jež propadly zkáze. A leden se sněhem ko- lo v a : P ro to  se sem vracíme, že tu  závodí o požitek krkonoš- 
lem P rahy  a velkých m ěst tu to  bídu jen  dotvrdil. Trochu ská příroda s Košťálovou kuchyní. — M ajitelé hotelu »Slá- 
jim  pomohly pololetní prázdniny, ale opět bylo to špatné vie« inserují řadu  le t v  našem  časopise, což bohužel o všech 
počasí, jež mnohé odradilo od návštěvy hor a většinu pak hotelích a boudách horských říci není možno, ačkoliv náš 
těch, k teří tam  byli, zase přinutilo  k dřívějším u opuštění časopis jistě  vždy se snažil, aby čeští živnostníci od našich 
hor. —  H oteliéři a boudaři bojí se požadovati zálohy, aby českých lidí byli vždy podporováni, jd a  tak  ve šlépějích na- 
své hosty neodradili a tak  ocitají se dnes ve trapné situaci, šich nezapom enutelných propagátorů  našich českých hor 
ježto nem ají ani naději, že snad alespoň velikonoce jim  po- B uchara a Rosslera! —  To, co jsem  napsal o »Slavii«, to  
mohou, když letošního roku jsou ty to  až v polovici měsíce tý k á  se i ostatn ích  českých objektů a doufám, že heslo
dubna, kdy mimo fanoušky již do hor lyžařiti nikdo si ne- »Svůj k svému!« bude všemi českými lyžaři dodržováno a
troufá. — A nyní několik slov o špindlerově Mlýně a čes- že naši lidé nepřipustí, aby čeští živnostníci byli nuceni 
kém hotelu »Slavii«. Tento hotel, k terý  byl doposud jedi- pro neporozumění českých lidí přepustit] své živnosti Něm- 
nou českou baštou mezi množstvím německých hotelů ve cům! Dr. O. Br.
Špindlerově Mlýně, mimo podniku p. Nechanického a boudy Zvláštní motorový vlak vypravilo ředitelství s tá tn ích  
u Dívčí lávky, je s t také jedním  z těch, k teří by zasloužily drah  v Praze dne 3. března, v pátek, o 15 44 hod. z Wil- 
podporování českého živlu. Hotel »Slavie« je s t stanicí Sva- sonova nádraží, pro účastn íky m istrovských závodů v No
žů lyžařů a Klubu čsl. tu ris tů  a tím, že po dlouhá lé ta  byl vém Světě-H arrachově. Vlak tento  vypravilo ředitelstv í
střediskem  lyžařského výcviku československého důstoj- stá tn ích  drah  na žádost Svazu lyžařů a  nutno konstatovati,
nictva, nabyl velmi dobrého jm éna. Přiznávám , že hotel že všichni účastníci tohoto vlaku byli velmi spokojeni, 
»Slavie« není hotelem vystaveným  na nejm odernější bási, ježto jízda v m otorovém vlaku je velmi příjem ná, cestu-

238



jící nejsou obtěžováni kouřem, vše je s t zcela čisté a pak Telem ark provedl důkaz pravdy. Byl včera na Krkonoších,
m otorák jede velmi rychle. Ačkoliv vlak odveze cestující Na Dvořačkách. Zuřila vichřice. Mráz byl. Pan Telem ark
pouze do Železného Brodu, odkud bylo bez přesedání ihned v něm jezdil celou neděli a  opálil s e ! Mráz přeci pálí
spojení až do Polubného, pokládám e za svoji povinnost zrovna tak  jako slunce —  a kdo se nam aže c r e m e m
poděkovati p. inspektoru Form anovi, k te rý  byl pověřen G r a d o  —  toho m ráz nespálí, nýbrž opálí krásně do
organisací tohoto vlaku s tím, že všech 100 cestujících hnědá. Když jedete na hory  — ať je slunce nebo m ráz —  
bylo vypravením  vlaku i jízdou zcela spokojeno. —  P ři v ž d y c k y  c r e m e  G r a d o .
té to  příležitosti musíme též poděkovati panu vrchním u M istrovství světa  a m istrovství Evropy v kanadském  
inspektoru Dražilovi, přednostovi W ilsonova nádraží, kte- hockeyi, k teré  počalo se h rá ti na Zimním stadionu v Praze
rý  nás na možnost vypravení zvláštního motorového vlaku dne 18. února, skončilo dne 26. února vítězstvím  česko-
upozornil a jako obvykle neodepřel si osobně dostaviti se slovenská a Ameriky. Přítom nost K anady a Am eriky a
k odjezdu vlaku a funkcionářům  svazovým pak p řá ti všech evropských stá tn ích  mužstev, kanadský hockey pě-
mnoho zdaru k m istrovským  závodům v Novém Světě- stu  jí cích, mimo Švédská a Francie, pozdvihly to to  mistrov-
H arrachově. Dr. O. Br. štvi světa a Evropy k nejvyšší metě. Pokud mohli jsme

Poslední číslo časopisu »W inter«, přináší dlouhý re fe rá t pozorovati, byla organisace tohoto m istrovství vzorná,
C. J. L u thera  o m ezinárodních závodech FIS v Innsbrucku všechny zápasy odehrávaly se klidně, takže po celou dobu
a zm iňuje se též k rátce o našich závodnících. Ježto  obvykle nedošlo k žádnému incidentu. Pokud se týče návštěvy obe-
uvedený pán není zvláště přítelem  naším  a může-li napsati censtva, byla ta to  překvapením  pro všechny zúčastněné,
Deutschbohme, je s t šťastným , právě proto tím  více vy- hlavně pak pro pořadatelstvo  tohoto tu rnaje . Je viděti, že
nikne jeho k ritika  o našich závodnících. Zpráva zač íná : pražské obecenstvo nešetří, když je  mu zaručena sportov
a ly  (t. j. DSV) jsm e utrpěli těžkou porážku, ačkoliv Ně- ně vyspělá podívaná a že vydrží klidně při takové podívané
mecko postavilo sice nejpočetnější výpravu, ale také nej- i když je pořádný m ráz. A co všem účastníkům  tohoto
slabší. I  sam i jugoslávští závodníci porazili ty , k teří je m istrovství imponovalo, bylo spravedlivé oceňování naším
před tím  připravovali. —  švédové, Finové a Češi měli vel- obecenstvem jednotlivých výkonů při zápasech a korektní
mi dobře m azané lyže. — Pozoruhodné bylo, jakož i již při p řije tí jednotlivých zápasících mužstev, ať to byli Maďaři,
závodu 18km, výborné obstarání občerstvení a zpravodaj- neb Poláci, aniž by se byly vyvozovaly konsekvence za
ství Seveřanů a Čechů. N a officielních občerstvovacích sta- Pešť neb Krynici. Doufáme, že jednotlivá cizí m užstva
nicích běželi jejich  lidé bez zastavení dále. Nechali se však vezmou si z toho poučení a  až naši hockeyisté pojedou
venku na tra ti  od svých k ra jan ů  podle svých domácích za hranice, jistě  jim  bude stejnou měrou odplaceno. Naše
zvyků občerstviti a byli na všech m ístech tra ti  daleko lépe obecenstvo hockeyové většinou rek ru tu je  se z návštěvníků
inform ováni o stavu  závodu, než osta tn í závodníci, včetně footbalových zápasů a m á tu  přednost, že je jednak spra-
Němců. —  Skvělý výkon při závodu 50km podal na špičce vedlivé a pak že hře, resp. pravidlům  té to  dobře rozumí,
sam ojediný běžící Novák a též ostatn í Češi. —  Rozdíl mezi a  jak  se ukázalo, sym patisuje obvykle se slabším  soupe-
nimi a nejlepším i světovými závodníky závodu distančního řem, což při zápasech vždy pozvedlo úroveň h ry  i když
je  již velmi nepatrný. Dr. O. Br. mezi výkonností jednotlivých mužstev, hlavně na počátku,

Ja k  to  jen  bylo? Pan Telem ark si vyjel na neděli do byl velký rozdíl.
Krkonoš provázen bledou závistí celé kanceláře. Ještě  N aše mužstvo hrálo opatrně a  ničeho neriskovalo, což 
v sobotu ráno položili mu na psací stů l předpověď po- ovšem jako účel světilo prostředky, nikoliv však nenašlo
větrnosti, k te rá  opravdu nestála  za nic. Vichřice a  bouře zalíbení v očích diváků, k teří z dřívějších her před mi-
nad celou Evropou, z A m eriky jde vlna nízkého tlaku . strovstv ím  byli zvyklí na zcela jinou hru. N áš první a dru-
Ale pan Telem ark nic. P an  Telem ark jel. —  Pondělí ráno. hý ú tok neukázal mnoho po celou dobu zápasů a jediný
8 hodin 35 m inut. P an  Telem ark přichází do kanceláře, obránce Dorasil, ač zraněn, strhoval své spoluhráče k vět-
veselý, opálený, jako  by přijel z Itálie. Všeobecný údiv. Šímu zájm u na hře. Pokud se týče b rankáře  Peky, bude
Ja k  jen může bý t někdo opálený, když včera na Krkono- jis tě  již na čase h ledati za něho náhrady, neboť tím, že
ších zuřila s tra šn á  vichřice a sluníčko nesvítilo ani na v dřívější době neměl mnoho příležitosti ukázati své umění,
m inutu? Že by horské slunce? A že by ho pan Telem ark ježto většinou LTC hrá l se soupeři slabšími, při m istrov-
náhodou měl doma a ozařoval se s ním (nedbaje vysoké --------------------------------------------------------------------------------------
spotřeby elektrického proudu) ? Ne, ne, tř ik rá t  ne. Pan

SPORTOVCI — LYŽAŘI
N e j l é p e  a n e j  l e v n é  j i  V á s  o b s l o u ž í m e .

K o m p l e t n í  l y ž e  t .  j .  ly ž e ,  v á z á n í ,  p le c h y ,  h o le , t a l í ř e ,  \
ř e m í n k y ...................................................................................... o d  K č  9 8 -
L y ž a ř s k é  b o t y  r u č n ě  p r a c o v a n é ,  z a r u č e n ě , n e p r o m o k a v é ,  .  J L  j ”  ^\\\ ^
d v a k r á t  š i t é ,  v y s m o lo v a n é  . . . .  o d  Kč 9 9 ‘----- 12 9 ’— f  JUuUCVÍl J  w\ůe'e, ,e

/  Ž 1V 1W Š  X  ”  V\\ev  r
K a ž d é h o  u d iv u je m e  n í z k ý m i  c e n a m i a  v ý b o r n o u  k v a l i t o u .  C  » • • ” «■«** A  p o

SPORTOVNÍ ZÁVODY: Ž I ŽKOV,  Roháčova  7 S Jû ° vA ž‘\ T  °PÍw 7 ných kožních tuku, vnikne beze
LIBEŇ, Primátorská 601 zbytku co  kůže, změkčuje ji, činí

VRŠOVICE Pa lac kóho 2 ohebnější a trvale nepromokavou. Obuv se potom
neláme a oddolává vlhkosti.

P o z o r  na f i r m u  v R o h á č o v ě  ul .  v d o m ě  č. 7. V t é t o  u l i c i
n e m á m e  ž á d n o u  f i l i á l k u ,  proto nezaměňujte s jiným závodem. K dostáni ve všech obuvních, sportovních a příslušných

obchodech.

23 9



ství dopouštěl se chyb, k terých  dobrý b ran k ář se m á vy- Stade Français, Č e s k o s l o v e n s k o :  L. T. C. P raha, 
s tříha ti. Obě branky  pro ti K anaďanům , a  to v sobotu N ě m e c k o :  Riesersee, R a k o u s k o :  W iener E islau f - 
odpoledne a v pondělí večer, jež dostal z rán y  pravého verein, š v ý c a r s k o :  G rasshoppers Zürich, I t a l i e :  
křídla, nesmí dobrý b ran k á ř pustiti, když správným  po- Milano HC.
stavením  je  tak řk a  vyloučeno, aby puk neodrazil se mu při Na štítech tatranských hlodá zub času. Takové pevné 
nejm enším  od těla. Měl by se učiti od Pláničky, jak  takové skály  to jsou a přece mu podléhají. Musí ten  zub času
rány  se chytají a kam  musí se b ran k ář postaviti. býti opravdu zdravý a silný —  je vážné podezření, že si

Dr. O. Br. ho čas čistí THYMOLINEM, jako všichni, k teří chtějí
Lyžaři, tennisté! Zima je pryč, co teď? Budete hrát m ít zdravý, silný a k rásný  chrup, 

tennis? Kde? Víme o d o b rý ch , tennis, dvorcích na bývá- Veselý večer lyžařů pořádá Klub lyžařů vinohradských 
lém stadioně na Letné u H anavského pavilonu. Je s t to 1. dubna v Národním  domě na V inohradech a zve Vás
6 tennis, dvorců Ia  vybavených, 3 hřiště  na odbíjenou. všechny.
Klubovna se šatnam i, um yvárnam i, skřínkam i pro pány Dobrá jízda na lyžích, dobrý tennisový sport předpo- 
a dámy. Dobře restaurované buffet s verandou, radiem  kládá dobré nářadí. Vzorně specialisovanou výrobnou pro 
atd . S tálý  tren e r k disposici. Dobrá společnost. T urnaje. lyže a rakety jest továrna Standart v Modřanech. Tuto
Nu zkrátka, bude tam  život jako  na horách, družný, ve- značku najdete ve všech lépe vybavených sportovních
selý, zdravý. Ceny velmi m írné již od Kč 70-— . Inform ace závodech,
a přih lášky  A. Průcha, Sport, P rah a  I., N árodní 25, pal.
Metro, telefon 330-17. ----- --------------------------------------------------------------------------------

T . >, , . , v. . , , , o Obecná rada města Spišské j Belej.
Letošní n u s tn  zimních sportu. J J

Okrpc* * TCpzt yiíi rnV
L y ž a ř s t v í :  F I S :  Sjezd: H auser, Rakousko, kom- -, . , 1QQO

u ■ , , , - j  i ,  ó i  T ii  i Číslo: 1957, adm. 1932.binovany závod ve sjezdu a slalom u: Seelos, Rakousko,
š ta fe ty : švédsko, kom binovaný závod na 18 km a skok: DRAŽOBNÝ OZNAM.
Erikson, Švédsko, skok: Reymond, Švýcarsko, 50 km :
Saarinen Finsko. Město Spišská Bělá prenájm e cestou verejnej ústnej

Č e s k o s l o v e n s k o :  Inž. Novák (50 km ), závod dražby na m estskom  dome v Spišskéj Belej 
kom binovaný A. B artoň, skok : V rána. P o l s k o :  dňa 20-ho apríla 1933, odpol. o 15. hod.
Lusczcek. J u g o s l á v i e :  šim ůnek (Svaz lyžařů ). Š v ý -  vydržiavať sa m ajúcej kvaplovú jaskyňu v T atranské  j 
c a r s k o :  P rager. M a ď a r s k o :  M arusarz (Polsko). Kotlině na roky 1933— 1960.
I t a l i e .  M enardi. F r a n c i e :  B erthet. N o r s k o :  Olaf V ýkričná cena ako jednoročné nájom né: Kč 12.000’— .
Lián. š v é d s k o .  H ultberg. H D W : R. B urkert. R  u- Licitantí m ájů před započatím  dražby Kč 1200’— v ho-
m u n s k o : S. Ruud (N orsko ). N ě m e c k o :  Fischer. tovom  ako vádium složiť.
R a k o u s k o .  H. H auser.  ̂  ̂ Podrobné dražobné podmienky možno za poplatok

B o b s l e i g h :  M i s t r o v s t v í  s v ě t a  4 s e d a d l o -  Kč 3 4 __ u obecného ú řadu  v Spišskej Belej obdržať. - 
v ý b o b : Francie. M i s t r o v s t v í  s v ě t a  2 s e -  Bližšie inform ácie u sta ro stu  m ěsta Spišskej Belej.
d a d l o v ý b o b :  Rumunsko.

R y c h l o b r u s l e n í :  M i s t r o v s t v í  s v ě t a :  En- Spišská Bělá, 15. m arca 1933. 

guestaengen (N orsko ). M i s t r o v s t v í  E v r o p y :  Bal- J á n S o m o r a v . r ,  K a r o l R o t h v .  r ,
langrud (N orsko). N o r s k o :  Evensen. F i n s k o :  Wal- not. adj. starosta,
lenius. Š v é d s k o :  Lindberg. Č S R. : Turnovský. Č e-
c h y  : Turnovský. N ě m e c k o :  Sandtner. R a k o u s k o :  ------------------------------- --------------------------
Leban. T U K  M A  S P O R T O V N Í

K r a s o b r u s l e n í :  M i s t r o v s t v í  s v ě t a :  K. ... ,, , > 9
Schäfer (R ak .), S. Hennie (N orsko), R otter-Szollas j l l l
( M ad.). M i s t r o v s t v í  E v r o p y :  K. Schäfer, S. Hen- f |p §  f  J  v , v . . .

t - , „ , , t . i \ K  ^  I v -m i n r k i—  v o s v ě d č e n é  j a k o s t i ,
nie, Papetz—Zwack (R ak .). ^Steffi ■ |  i  ! L T"

H o c k e y i :  M i s t r o v s t v í  s v ě t a :  USA, m i- % I I  i  I  k. »  ,ob.é vyrábí: továrna d e r b  y, - si B krému na obuv, Praha \ I I I .
s t r o v s t v i  E v r o p y :  Československo, F r a n c i e :  _______ _____

KAM NA NAŠE HORY?
Navštivte jedinou českou nádražní restauraci ve Svobodě ¡¡I,
ČERNÁ BOUDA- KRKONOŠE
1300 m n. moř. —  Pošta a telefon Janské Lázně. —  Přímo u stanice lanové dráhy —  cvičitel mistr Donth. —  Ústřední topení - levné pokoje.

Tiskem Dr. Eid. Grégra a syna v Praze.



z  i  t i  n í  s p o  n t
ORGÁN SVAZU UYŽAIiŮ R E P U B L IK Y  ČESKOSLOVENSKÉ B O B  S L E I G H  

A BRUSLAUSKÉHO SVAZU REPUBLIKY ČESKOSLOVENSKÉ

Řídí vyd avatelstvo: IVAN  KOM ÁREK, D r. O T A K A R  BRAUNER, redaktoři, D r. J. KALIBERA. Zodpov. redaktor, ch efred. a adm i- T U R I S T I K  A. 
nistr. IV A N  KOM ÁREK, Sm íchov, A rbesovo  nám. 7. M ajitel listu Svaz lyžařů  RČS. R edakce a adm in. Praha II., Žitná ul. 14. -

Předplat. K č 35‘- na 10 čísel. -  Jednotlivé čís. Kč 4’-. - T e le fon  322-1-3. - Ú čet pošt. ůř. šek. 34.474. - R ukopisy a fo tografie  neb „  Ďorrjrf
k resb y zaslané k rep rodu kci se n evracejí. -  A u to ři obrázků  i č lán ků  ru čí za rep ro du kčn í p rávo. -  Patlsk vyhrazen . l> ti U iSt-zAtio 1 VI

R O Č N Í K  X X II .  D U B E N  1933. ČÍSLO 9.

*  7  -, •' •': ■ -

f  G en erá l M U D r .  J a t o m ír  P e č írk a , b ý v a lý  I. m ís to p ř e d s e d a  S v a z u  

l y ž a ř ů  R C S ., p ř e d s e d a  a  z a k la d a te l  k lu b u  č s l . a lp is tů .

I V A N  K O M Á R E K :

Básník a filosof hor, spoluzakladatel českého alpismu, 
generál MUDr. Jaromír Pečírka, zemřel.

„Hory učí rozvaze, energii a zároveň klidu. Zvou k sobě všechny, v nich se sbraťřují všechny národy a všechny 
stavy, vyrovnáni mezi sebou láskou ku přírodě, ku činu. Na jejich vrcholcích všechny hádky se vám jeví malicherně, 
tam se učíme jeden druhého poznávat a oceňovat”. „Hory jsou ohromné a přece dobromyslné, přijmou každého, kdo 
k nim přichází, at je  to učenec, jenž jáe za studiem, ať je to malíř nebo básník, který tam hledá vnuknutí, inspiraci, 
ať jsou to siláci, kteří žádají mocné vzrušení, zdrcující únavu, ať jsou to ti, kteří znaveni vlahou tíhou a nudou velko
města přicházejík tomuto bez niíry jasnému zdroji zdraví tělesného a duševního”. „Jen houževnatostí se zmocňujeme 
hor a vítězství nad nimi. A není to jako v ^řvořč vůbec? A tyto zásady potřebuje zejména mládež dnešní . . . ” Hory

2 4 1



nás učí, jaký je vztah mezj bohatstvím a pravou radostí, jak  i nemajetný můžje míti své krásné chvíle života i tem 
nej bohatším nedostupné. Hory jsou tvůrcem ideálů a zároveň rádcem moudrosti''.

„V elkolepost přírody vyrovná tu duši vaši..
„ Výstup na vrcholy není cílem života, je to jen prostředek, který v mládí napájí energii a připravuje pro zápasy 

příští, který v mužném věku uchovává sílu a hromadí pro stáří poklad krásných, jasných vzpomínek, bez trpkosti 
a v ý č ite k . ”

„Hory jsou kolébkou a útulkem svobody“.
Snesl jsem ze „Zimního sportu“ těchto několik význačných vět z  hlubokých, úchvatných stati psaných 

generálem Dr. Pečírkou, které ukládal v našem odborném listě, nazývaje je většinou prostě — aforismyIa Z  těchto 
vět září celá jeho lapidární individualita: Veliká zkušenost, ohromný rozhled a vzdělání, energie, síla, rozhodnost, 
hluboká životní vyrovnanost a moudrost, nesmírná láska k přírodě a k lidem, zejména k mládí. Byl prvním českým 
básníkem velehor. 1 o co zakladatel našeho alpismu profesor Chodounský razil, to Pečírka opředl nimbem své hlubo
ké jemné básnické duše. Dal vývoji a organisaci čsl. alpismu své vrozené, veliké gesto grandseigneura—poety.

Dr. Pečírka byl nezapomenutelným přítelem nás mladých, s nimiž organisačně pracoval v českém alpinismu 
a v lyžařství, s nimiž, ač o třicet let starší, skoro se všemi družně si tykal. Styk s ním povznášel nás ku kráse 
a ušlechtilosti a vzpomeneme-li jen jeho proslovů k závodníkům, i k odolnosti, průbojnosti — k boji.

Sledujíce jeho život viděli jsme, jak  muž 111 á snášeti rány s trpělivostí křesťana a vyrovnaností filosof a. Svojí 
prací v organisacích našeho sportu byl nám příkladem práce a svědomitosti, představitelem zákona, ž e g e n t l e ma n -  
s t v í  z a v a z u j  e — neznal pojmu držeti funkci bez práce.

Když  rádi volili jsme jej, jako milovaného našeho otce a vůdce na významná místa v našem horském sportu, 
odmítával nás a zval, abychom volili raději schopné l i d i  ml a d é .  Vzpomínám tu letmo slov tribuna moře 
a zakladatele Benátek Marca Grática v D'Annunziově „La Nave":

„Ne mne vyzdvihněte na kormidlo, ne mne, ne mne ! 
však vaši m l a d o s t  j a r o u ,  b e z  j h a  t í ž e  ,
mladost národa hrdou a nesmlouvající. . .  To asi cítil v duši své Dr. Pečírka. —

Zesnulý byl dlouholetým č l e n e m v y d a v a t e l s t v a  t o h o t o  l i s t u .  Náš odborný list sotva kdy se do
žije, aby v jeho vedení stál muž význačnější. Přenechávaje detailní ocenění jeho práce v čsl. alpismu péru odborně 
nejpovolanějšímu, péru p. ředitele Rudolfa Piláta, úřadujícího místopředsedy klubu čsl. alpistů, l o u č í m  se j m é 
nem v d ě č n é h o  v y d a v a t e l s t v a  l i s t u  n a š e h o  s předrahým, velkým z esnulým. Obec pracovníků a čte
nářů seskupená kolem našeho „Zimního sportu" nikdy Tě nezapomene, Dre Jaromíre Pečírko. Stati Tebou napsané 
jsou zlatým písmem pro nás.

Svět kráčí k novým zítřkům: Všude slyšeti šum národa na pochodu. Šedou demokratickou potopou prosvítají 
červánky doby třídění duchů, doby inteligence, doby národních pracovníků. Přestane halas nevzdělanců a poli
tických histrionů, přestane skepse realistů. Příští doba, příští generace, více ocení významné syny národa druhu 
PeČírkova.

K dyž 11 rakve Tvé, náš předrahý a nezapomenutelný, viděl jsem ležeti n a h ý  T v ů j  g e n e r á l s k ý  me č  
a okolo t r u c h l í c í  s v ě t  v ě d y ,  t ě l o v ý c h o v y ,  l i t e r a t u r y  a d u c h a ,  položil jsem si otázku :
— Můž^ být pro vlastence něco krásnějšího než v %jtí svém t ř í m a t  i me č  n á r o d a  ve  z b r o j i  a z á r o v e ň  
me č  q u i n t e s s e n c e  j e h o  d u c h a ,  jako Tys to činil a činiti mohl v Tvém zářném, plodonosném životě?

Za generálem MUDr. Jaromírem Pečírkou.
Jak Klub alpistů československých, tak i Svaz ly- Ačkoli sám Dr. Pečírka nebyl lyžařem, přece jako 

žařů rep. Československé nesou těžce ztrátu generála alpista plně pochopil význam lyžařství. Celý svůj 
MUDr. Pečírky. volný čas věnoval povznesení alpismu a lyžařství

V roce 1924 svolal tehdejší předseda Svazu lyžařů v Československé republice. Do administrativy Svazu 
Dr. Synáček schůzi, ve které byl utvořen alpistický lyžařů vnesl intensivnější činnost a s láskou praco- 
odbor a předsedou zvolen generál Dr. Pečírka. Ještě val denně dopoledne i odpoledne ve svazové kance- 
téhož roku byl odbor přeměněn v samostatný Klub láři. Se zájmem sledoval úspěchy našich závodníků 
alpistů československých. Po úmrtí nezapomenutel- a nabádal schopné k vysokohorskému lyžaření a 
ného předsedy Svazu lyžařů Dr. Synáčka zvolen byl k zájezdům do Alp, neboť bystrým svým postřehem 
za jeho nástupce p. továrník Pilnáček z Kradce Krá- viděl nezadržitelný postup zájmu o sjezdové závody, 
lové a za místopředsedu generál Dr. Pečírka, a oba Generál Dr. Pečírka byl alpistou tělem i duchem, 
se tímto způsobem ujali řízení celkové lyžařské orga- Miloval vroucně krásnou přírodu a nade vše hory. 
nisace. Ve svých mladších letech měl jako vojenský námořní

2 4 2



Í

j
v í *#;;

Z p o h ř b u  g e n e r á la  M U D r .  J a r o -  Jk  j J j  !<?*.>• /n em o cn ice  v P ra ze  na K a r lo v ě

m íra  P e č í r k y : V y s o c í  d ů s to jn ic i ||||S ..:ýý« '.' ' n á m ěst í . P r v ý  z  p r a v  a  n ese na r a -

z d r a v o tn í  s lu ž b y  v y n á š e j í  r a k e v  - m ěn í r a k e v  p lu k o v n ík  M U D r .

se  ze sn u lý m  z  k a p le  g a r n is s o n n í  A "  H r o m á d k a .

Foto Krajíc.

lékař příležitost procestovati zámořské krajiny a při mus a alpista« vzbudil všeobecný zájem. Svým před- 
svých cestách kolem světa neopomenul tam, kde to náškám dovedl vždy vtisknouti nejen ráz odborného 
bylo možno, konati cesty do hor. Též zúčastnil se poutavého přednesu, ale na co kladl důraz a čím po
jednou výpravy do jihoamerických Kordiller. sluchače uchvátil bylo, že svým vývodům vdechl

V pozdějších letech byl horlivým navštěvovatelem ušlechtilý tón ideálního nadšení nejen pro krásu pří- 
Alp. Prošel celé východní rakouské Alpy a nejraději rody, ale i pro krásu ducha. On dovedl nás pozved- 
konal výpravy na ledovce skupiny Ortleské, Oetz- nouti ze všedního života do výšin, kde přibližujeme 
talské a Stubaiské. Navštěvoval též Dolomity a švý- se tajemnému vesmíru a kde v nekonečném hori- 
carské Alpy, z nichž důkladně prošel skupinu Ber- zontu splývají pocity v jednotnou harmonii věčného 
niny. Se svým přítelem, průkopníkem alpismu Dr. klidu.
Chodounským byl několikráte ve Slovinských Alpách Jeho dobré srdce bylo též provázeno dobrým hu- 
a znal dobře českou chatu pod Grintovcem. Ještě morem, který jej nikdy neopustil. Jen když krutý 
nedávno dlel tam při slavnostním odhalení pamětní osud postihl jej ztrátou vzácného syna, bylo na něm 
desky Dr. Chodounského a pronesl jménem našeho pozorovati, že ve svém srdci skrývá hlubokou bolest. 
Klubu řeč. V prosinci minulého roku postonával chřipkou a

Před třemi roky podnikl cestu na mezinárodní ly- ze své choroby se již nezotavil. Po krátkém pobytu 
žařský kongres do Holmenkollen, kde náš Svaz ly- v sanatoriu Dr. Borůvky byl v březnu převezen do 
žařů skvěle representoval a byl představen ve své sanatoria v Dubí pod Krušnými horami, kde zákeřné 
generálské uniformě norskému králi a princi Olafovi. ledvinové nemoci podlehl.

Zesnulý předseda vodil nás každého roku na cvičné U jeho rakve v kapli vojenské nemocnice proká- 
výpravy ať na čemolické skály neb na »Zlatého žala zesnulému předsedovi čestná stráž členů Klubu 
koně« u Zdic aneb na Prachovské skály a vždy byl alpistů čsl. poslední poctu s ostatními přítomnými 
nám opatrným otcem a vychovatelem. V létě úřado- členy klubu i Svazu lyžařů. Jeho pohřbu ve Všeno- 
val odpoledne ve svém bytě v určitou hodinu pro rech zúčastnila se ještě delegace klubu, která se vy- 
alpisty, ochotně udílel všem zájemcům rady na cesty střídala v nesení rakve k poslednímu odpočinku v ro- 
a pomáhal sestavovati program výprav. dinné hrobce. Jako symbol alpismu nesen byl za

V Dr. Pečírkovi ztrácíme též alpistu ušlechtilého jeho rakví věneček tatranských a alpských protěží, 
ducha. Do Zimního Sportu psal rád odborné články darovaných našimi členy ze svých horských památek, 
idealismem prodchnuté a zejména jeho článek »Alpis- Drahý náš předseda odešel nám v lůno země a

2 4 3



jeho duch splynul s věčným vesmírem. Avšak oheň svěcovati v lidských srdcích ušlechtilý zápal pro 
jeho lásky k horské přírodě, který dovedl v našich krásy horské přírody, 
srdcích rozžehnouti, bude pláti dále. Přejímáme Budiž čest jeho památce!
z jeho rukou pochodeň nadšení a budeme dále roz- R .  P i l á t .

Dvacet let od tragické smrti Hanče a Vrbaty.
T ěžký  závoj sm u tku  padá V. šišák , jižní bok Vysokého kola, Sněžné Jám y, Violík,
v zasněžený příkrov zim y!  N ová Slezská, Vosecká, Violík, L abská louka, H arrachovy
N a rov zahynulých druhů  kameny, L abská Bouda, totéž kolo po druhé, tře tí  kolo
jako vločky sněžných kvě tů  pak pouze L abská B., Sněžné Jám y, Violík, K rakonoš a
vzpom ínky se tiše snáší — přes Zlaté návrší do Mísečných Bud, kdež cíl. P ro jeli jsm e
slzy  vroubí z ř í t e l n i c i celou tu to  trať  a  vyznačili ji červeným i hadříky, zejm éna 
tk liv ý  vzdech se nese z hrudi křižovatky a odbočky. Mezi tím  L abská Bouda, k te rá  byla 
za N im i —  v  N eznám ou říš . . .  výhradně pro nás zamluvena, se plnila. Dojížděli závodní

ci. O. M uttich. ci, soudcové a kontroloři, takže záhy musilo bý ti vyhláše
no, že přes noc smí zde zů sta ti pouze závodníci a  funkcio- 

Dvacet dlouhých let uplynulo od nešťastného 50km zá- náři. M ísta bylo pro 20 osob, ale spalo nás zde přes 40. 
vodu, k te rý  konal se v K rkonoších dne 24. března 1913 Závodníci vesm ěs v postelích na peřinách, o sta tn í na slam- 
a který, bohužel, skončil tak  trag icky  sm rtí našeho nej- nících a pokrývkách nebo na zemi.
lepšího tehdejšího závodníka Bohumila Hanče a jeho obě- Večer konána schůze soudcovská a kontro ly  rozděleny 
tavého přítele V áclava V rbaty . ta k to : M a r t i  n o v k a  — arch. Pikl, s e d l o  p o d  Š i-

Dlouhá doba jis tě  setřela  hodně vzpomínek z pam ěti š á k e m —  uč. Měšťan, od 10 h. Dr. R einw art s chotí, 
všech těch, k teří byli tehdy svědky této  tragedie a neod- S n ě ž n é  J á m y :  V ydra Jar., ing. Luka, V aina, V i o- 
važujem e se dnes ani, abychom od nich žádali napsání l í k :  Dr. Veina, T v a r o ž n í k :  p. Jelínek, N o v o s 1 e z- 
vzpomínek na tento  nešťastný  závod, ježto dvacet let je s k á :  M uttich, 1 lyžař z Turnova a 1 lyžař z Nového Svě- 
p říliš  dlouhá doba, aby i ta  n e jstrašně jší tragedie  našeho ta, H a r r a c h o v y  K a m e n y :  V ydra J., K r a k o n o š :  
lyžařstv í zanechala čerstvé vzpomínky u několika těch V ydra F., L a b s k á  B o u d a :  Bohutínský, U hlíř a více 
statečných našich lyžařů, k teří do poslední v teřiny  se lyžařů, M í s e č n é  B o u d y :  N eubauer, Bradanovič, Dr. 
snažili o záchranu m istra  Hanče. Baxa a jiní. Mimo to projížděl v protivném  sm ěru až po

A proto, abychom uctili dnes pam átku  na ty to  dva hrdi- Violík dráhu  p. ing. F ischer, podávaje závodníkům  občerst- 
ny a abychom uchovali vzpomínku těm, k teří jsou m ladší vení. K ontroly byly opatřeny  skoro vesměs therm osem  
a vědí pouze o Hančově a V rbatově sm rti z doslechu, uve- s horkým  čajem, pomeranči, citrony, čokoládou atd. Pů- 
řejním e vzpomínku na celou tu  hroznou událost tak , jak  ji vodně bylo usneseno každou stanici obsaditi dvoj- až tro j- 
napsal Dr. Južík Scheiner hned po onom neštěstí a jak  násobně a kontro ly  po dvou hod. vystřída ti. Ale poněvadž 
byla uveřejněna ve V ěstníku Svazu lyžařů v král. českém  vzdor četným  našim  žádostem  a prosbám  některé kluby 
dne 5. dubna 1913, ročník I., číslo 15: nám  nevyslaly nikoho ku pomoci, nebylo možno tak  pro-

Proposice závodu zněly: Svaz lyžařů v král. Českém vésti. S ta r t  byl určen m ísto v půl 8., jak  původně bylo 
vypisuje V m . m ezinárodní lyžecký závod distanční na 50 oznámeno, vzhledem ku stavu  sněhu na půl 7. Ráno v pon- 
kilom etrů na  den 24. března 1913 pod p ro tek to rátem  J. J. dělí bylo o 6. hod. vše na nohou. D ostavil se závodní 
knížete Thun-H ohensteina, m ístodržitele král. Českého lékař p. Dr. Šimr a všichni závodníci na prostou rychlost 
atd . o věčně putovní cenu Českého zemského svazu ku po- byli podrobeni prohlídce, o čemž sepsán na m ístě protokol, 
vznesení návštěvy cizinců v král. Českém. S ta r t se p ro táh l na 7.10 hod. S tartovalo  při závodě n a

Závodní dráha  měla původně v é s ti : S ta r t  v Labské p r o s t o u  r y c h l o s t  z 8 hlášených 6, a s ice : B. Hanč, 
Boudě, M artinovka, Petrovka, Prince Jindřicha Bouda, č . K. S. S. Jilem nice; Scheiner J., Č. S. K. P rah a ; K. Jaro- 
Obří, Luční, Prince Jindřicha Bouda, Petrovka, M artinov- límek, Č. S. p. Z. S .; F ran k  W alter (E . R a th ), B erliner 
ka, Sněžné Jám y, Violík, Tvarožník, Nová Slezská, Vo- Sport-Club; B artel Oswald, S. K. W indsbraut, Polaun; J. 
sečká, Violík, L abská Bouda, Krakonoš, Zlaté návrší a cíl F aistauer, Č. K. S. Ski, Jilemnice. —  Ráno bylo teplé, 
v Mísečných Boudách. V neděli ráno vrací se ing. F ischer mlhavé počasí, 8° C tepla a chvílemi se jasnilo, bezvětří, 
od Sněžky a hlásí, že trať  Spindlerovka— Obří— Luční jes t Závodníci na prostou rychlost, jimž žádný úbor není pře- 
p rosta  sněhu a naprosto  nesjízdná. P ro to  je s t rozhodnuto depsán, je-li vesměs pouze v košili a lehkých kalhotech, 
závodní dráhu  přeložiti na t r a ť : S t  a r  t  v Labské Boudě, bez čepice a rukavic.
M artinovka, sedlo mezi Mužskými kam eny a V. šišákem , Bylo právě 7.10 hod., když závodníci odstartováni. Hned

P r a v é  p e r s k é  k o b e r c e
nejvýhodněj ší  pří ležitostná koupě z přímého kompensačního importu z Persie

I N G .  J I Ř Í  K R A U S
IMPORT —  EXPORT —  P R A H A  XIII, NA SPOJCE to. SKLAD P R A H A  II, LEGEROVA 44

244



začátkem  udáno ostré tempo. Až po Sněžné Jám y, ku kte- dal dopraviti ša ty  a tlum oky závodníků z Mísečných do 
rým  závodníci omylem vystoupili přím o přes Vysoké Kolo, Labské Boudy. Byl přesvědčen, že tam  Hanče najde, 
jsou rozdíly mezi nimi zcela n e p a trn é : Hanč dorazil 7.54, Zatím  R ath  jel sm ěrem  ke Zlatém u návrší. Asi na 500 m 
F e istauer 7.5414, Jarolím ek 7.54V2, B artel 7.55, R a th  od křižovatky na K rakonoši mezi dvěma návrším i, asi
7.55V2, Scheiner 7.56. P ak  se pole p ro tahu je : Jarolím ek 100 kroků před ukazovákem  letní cesty do Spindelmúhle,
jde kupředu a vede až k Vosecké Boudě. P ak  vede B artel našel ležeti člověka v bílé čepici a kabátě, k te rý  ležel obli-
až k  V io líku ; zde se vzdává R ath  pro odřeniny na nohou. čejem k zemi, a m aje zkřížené lyže, m arně se pokoušel
P ak  se u jím á vedení Hanč a v něm již  setrvá, Labskou povstati. R ath, nepoznávaje Hanče, je j pozvedl, ale ne-
Boudu m íjí. N astupujíce druhé kolo, sledují závodníci božák stá le  něco m um laje, znovu upadl. R ath  mu rozepne
v tom to pořadí u  Labské: Hanč 9.41, F eis tau er 9.41V2, kabát, chtěje m u tř í t i  sněhem  prsa  a k svému hroznému
B artel 9.43, Scheiner 9.45, Jarolím ek 9.49, k te rý  se zde pro leknutí vidí na košili neznámého závodní číslo — 26. Byl
stržení kůže na  palci vzdává. Závodníkům  nabízen čaj a to H anč! —  Rath, chvěje se strachem  o svého přítele,
občerstvení, ale žádný nic nepřijím á. Mezi tím  se počasí k te rý  je j již nepoznával, svlékl svoje i Hančovy lyže a nesl
počíná m ěniti. Počíná m žíti a  vá ti studený v ítr  a když zá- ubohého kam aráda, sám  jsa  pouze lehce oděn košilí a ka-
vodníci počínají vystupovati na Vysoké Kolo, spustil se zajkou, sm ěrem  k Labské Boudě. Ale konečně, sám  jsa  ve
prudký liják  a o strý  severní vichr. Vzdává se asi v 10.20 sněhové vánici, ve k terou se zatím  déšť změnil, k sm rti
B artl a  sjíždí na Labskou Boudu. H anč m íjí Sněžné 10.37, znaven, složil Hanče asi o 100 m výše před vodopádem
za ním F e is tau e r 10.40, k te rý  se zde, jsa  úplně prom očen Pančavy, v rá til se nahoru  pro své lyže a sjel do Labské
a zkřehlý, vzdává a rovněž ta k  Scheiner 10.43. Byli na Boudy pro pomoc. Jeda kol Hanče, viděl, že je s t ještě  živ
Sněžných Jam ách ošetřeni, sjeli pak do Labské Boudy, kde a že se nam áhá lézti po čtyřech vzhůru p ro ti svahu. Do
svlečeni, uloženi do postele a n a tírán i olejem a podán jim  Labské Boudy vpadl asi o půl 3. hodině polomrtev. N a je-
horký  čaj a  mléko. Zatím  Hanč, nevěda o tom, že se osta t- ho pokřik : »Hanč leží na Zlatém  návrší!« nasta l ohrom ný
ní již  vzdali, projíždí Violík 10.47, Novoslezskou 11.03, kde poplach. Vše, co mělo zdravé nohy, vyběhlo z boudy, na-
mu podán p. M uttichem  citron a půjčeny rukavice, Vo- vléklo lyže a hnalo se vzhůru na pomoc nešťastném u dru-
seckou 11.23 a znovu Violík 11.52. Zde Dr. Veina, poně- hovi. Závodníci, k te ří leželi ještě  v postelích, naházeli na
vadž již přes hodinu nikdo za Hančem nepřijel, oznamoval sebe nejnutnější části oděvu, kontroloři, k teří před chvílí
to Hančovi, ale, jak  sám  udává, neví, zda H anč to ve vě- promočení a vystydlí se vrátili, nikdo ani okam žik nevá-
tru  a  vichřici slyšel. D ru Veinovi zdálo se, že H anč n e n í  hal. Dva horalé vlekli rohačky, a ihned posláno na Sněžné
příliš unaven. Dr. Veina sám  jsa  úplně prom oklý a pro- Jám y pro lékárnu. Zatím  první lyžaři docházejí k Han- 
mrzlý, sjíždí pak  do Labské Boudy. čovi. Byl již v bezvědomí, leže na boku tv áří ke sněhu, se

Brzy sjíždějí se také tam též kontro ly  z K rakonoše a r tů  mu visela píšťalka. Okamžitě p řik ry t dekou, rozhalena 
H arrachových K am enů; vydrželi košile, p rsa  tře n a  sněhem ; do ú s t
na m ístě přes 3 hodiny v dešti a  kápnuty  zvolna 3—4 kapky koňa-
vichru, pak ale sam i jsouce na kůži . ., ......... ku. Byl ještě  teplý, ani p rs ty  ne-
promoklí a prom rzlí a ohroženi na ' byly zkřehlé. Ale srdce netlouklo
životě, museli h ledati ú tu lku  v Lab- -  a  tep nepracoval. Naložili jsm e je j
ské Boudě. Zatím  bylo usneseno ./ na rohačky a táh li na Labskou
závod p řerušiti a  Hanče, k te rý  je- ■; ■' . Boudu. Šlo to  zvolna: te rra in  zvol-
diný zbyl na tra ti, o tom  zpraviti. na zde stoupá a  vichřice s vánicí
Jak  ale ? Zprvu čekáno, zda Hanč ^ w , ,  dostoupila síly orkánu. Šest nás
nezůstal na Novoslezské neb Vo- r \ Q Z O © N O  táhlo  saně, ale šlo to  tak  pomalu
secké Boudě. Když ale Dr. Veina, D O C O ^ Í  —  a my kycllom nejraději byli le-
vrátivší se z Violíka, hlásil, že M  \  \  *** těli. Konečně L abská Bouda. Bylo
Hanč zde 11.52 projel sm ěrem  ke W  yj \  asi 3.10 hod., když jsem  snesli
Krakonoši, byly již projevovány nebožáka, uložili do studeného po-
obavy. Ing. F ischer nařídil kontro- C > y  \  C O L O R  koje do postele a  odevzdali péči
lám u Labské Boudy, aby Hanče, w Ě  \  d i n f l H  lékařské. Byl ještě  teplý, nezkřeh-
k te rý  tudy  měl pro je ti po 1. ho- Ě  A  \  w U H N H  lý a m y všichni doufali, že bude
dině, zadržely. Když ale Hanč ani m /  \  FILM určitě zachráněn. Ale za nedlouho
do Vá  hod. nedojel, tu  se vydali Ě  /  ^  \  O C °  dr. Šimer je j dává přenésti do
mu napro ti R a th  a Jarolím ek, kte- Ě  /  \  sch teplého pokoje. Je zřejmo, že zde
ří, poněvadž se nejdříve vzdali, ^ n e b ě ž í  o zm rznutí. Zavádíme usi-
byli ještě svěží a nevyčerpaní. Asi ^ l o v n ě  umělé dýchání, třem e jej
5 m inut za nimi vyjel tým ž smě- vaselinou, přikládám e na srdce žá
rem  Ing. F ischer, zdržev se pro po- hřivače, ale vše marno. To, co snad
ruchu vázání. Jarolím ek jel smě- jedině by bylo prospělo, injekční
rem  k H arrachovým  Kamenům, stříkačka kafrová, v lékárně nej-
R ath  k Zlatém u návrší a  Ing. Fi- většího krkonošského hotelu schá-
scher, k te rý  zk rátil si cestu u kři- GENERÁLNÍ ZASTOUPENÍ PRO ČSR. zela! Po půl hodině bylo zřejmo,
žovatky na  K rakonoši asi o 40 m, že je vše marno. Srdce ani na oka-
musil pak  děsnou náhodou m inouti A ď** X X  ^X* ¥  mžik netlouklo, plíce nezabraly, ani
v mlze R atha, nesoucího již Hanče. ^  ■ ■  A  L i  oční pUpiiky nereagovaly na dotek.
Ing. F ischer sjel pak přímo bokem Praha II., Senovážná 8 Vinohrady, Nemohli jsm e uvěřiti: ještě  přes
Krakonoše do Mísečných Bud, aby Praha II., Národní 26 Fochova12 hodinu pokoušeli jsm e se vším

245



možným nešťastn íka přivésti k životu, ale m arně. Byl by měli síly jeti, ti byli slabší lyžaři — a nemohli jsm e si
konec! Bylo to tak  hrozné, tak  děsné a tak  neočeká- vžiti na  svědomí někoho štv á ti sm rti vstříc. I omezili jsm e
váné, že fak t, že Hanč je  m rtev, nás zdrtil. Chodili se pouze na to, že jsm e pokoj, ve kterém  ležel Haně, p řipra- 
jsm e jako ve snách. U bohý F ais tau er nebyl k upoko- vili znova pro novou obět Krakonoše. Jak  nám  bylo, po
jení ; z tra til svého nejlepšího přítele, vůdce a učitele. Stá- chopíte. Venku zuřila divoká sněhová bouře, vichr o třása l 
le ještě  doufal, i když jsm e zahalovali Hanče již do prostě- chatou, v Labském  dole to vylo a řvalo —  a m y seděli ve 
radel. Bylo rozhodnuto odvézti m rtvolu ještě  ten večer do společné m ístnosti uděšeni, čekajíce, že se každé chvíle 
Spindelmiihle. My, k teří jsm e s ním  posledně startovali, otevrou dvéře a zahalení a zasněžení lyžaři vnesou m rtvo- 
prokázali jsm e mu poslední službu a upravili jsm e je j l u ; ale jen  koho, proboha, koho ? Kdo z nás ještě  zahynul, 
k poslední cestě. Ale když R ath  mu chtěl zavinovati hlavu kdo mohl to asi býti ? Je to snad náš kam arád, náš sou-
do plátna, tu  klekl k zemi a h lasitě štkaje, v o la l: »Hanči, druh, nebo člověk cizí ? Kam s pohlédl, všude jen  sam é ble-
odpusť, vždyť já  tě  nemohl již dále nést, vždyť jsem  sám  dé, vyděšené tv á ře ! H rozný večer a ještě  hroznější noc. 
již mrznul, snad jsem  tě mohl přece zachrániti, proč jsem  Ráno bylo vše již časně n a  nohou. V 8 hodin dorazil inž.
to jen nevydržel ještě déle.« To bylo více, než člověk může F ischer s horalem , k te rý  přivezl konečně naše kabáty  a
snésti. H ořký pláč nám  zadrhoval hrdlo a nebyli jsm e tlum oky. Dovídáme se násled u jíc í: Inž. F ischer dorazil 
mocni ani slova ani pohybu. šťastně do Mísečných Bud. Sháněl se okam žitě po Hančo-

Venku bylo hrozně. Když jsm e vynesli m rtvolu, zabale- v j( a }e ovšem m arně. Posílá hned naše zavazadla po ro- 
nou pokrývkam i a přivázanou na prkně, zdálo se, že nám  háčkách do Labské. Mezi tím  vidí přicházeti sm ěrem  ze 
vichřice chce znovu svou obět vyrvati. Dva horalé odvezli Zlatého návrší člověka v zimníku a teple oděného. Byl to 
Hanče do M artinovky, odkud byl dopraven dále po saních trochu přiblblý tam ější občan, k te rý  obstarává  různé po- 
koněm do Spindelmiihle.  ̂  ̂ silky. Okamžitě p tá  se jej, neviděl-li na K rakonoši lyžaře,

Jak  nám  bylo zatím  v Labské Boudě, pochopíte. Zůstalo pouze v košili oblečeného a s číslem na prsou. H oral od-
nás zde jen asi 15 osob, všichni k sm rti znavení duševně větil, že neviděl a  šel dále do kuchyně, kde se dal klidně
i tělesně. Neměli jsm e také dosud spojení s M artinovkou, do jídla. Za chvíli přiběhl hostinský Renner, oznamuje, že 
nevěděli jsm e o osudu účastn íků  turistické  soutěže, závod- pr ý t en člověk povídá, že na K rakonoši jsou zapíchnuty 
níci neměli dosud své ša ty  a  tlum oky, k teré  měly bý ti po- lyže a  u  nich leží člověk, k te rý  p rý  něco česky volal. Horal, 
slány z Mísečných Bud. P roto  byli vysláni do M artinovky poněvadž mluví pouze německy, mu neodpověděl a nevší-
pp. Havelka, arch. P ikl a inž. Dvořák. Odjeli. Sedíme ve m aje si ho, šel klidně d á le ! -------- Inž. F ischer okam žitě
společné m ístnosti, sm utni a uvažujíce o hrozném  přípa- zalarm oval celou boudu, dom nívaje se, že nahoře leží Hanč. 
du. Již tehdy nám  bylo divno, komu náleží čepice a  kabát, Ale n ikdo nechtěl s  ním  jeti. Několik starších  pánů se na- 
k te rý  Hanč měl n a  sobě. Vždyť při poslední kontrole je  bidlo, ale bylo nemožno do vánice je vžiti. Z o statn ích  pou- 
ještě  neměl. V tom  venku nový křik. P řije l dr. R einw art ze p panáček  a ještě  jin í dva páni z H radce se asi za 5 
s chotí a oznam ují: »Jeli jsm e s drem. Zemanem z M arti- m inut vypravili. Inž. F ischer, m aje v  tlum oku horký  čaj 
novky, nestavíce se v Labské, na Mísečné boudy. Na roz- a teplé prádlo, pospíchal v  hrozné vánici sám  n a  Krakonoš, 
cestí n a  K rakonoši potkali jsm e horala  s rohačkam i, kte- Minul j iž ukazovák do Spindelmiihle, kdy, těsně u lyží 
rý  vezl tlum oky závodníků z Mísečných bud. Hlásí, že asi spa tří zabodnuty ve sněhu dvoje lyže a u nich zkrouceného 
500 kroků dále leží lyžař bez kabátu  a vedle něho jsou za- člověka, pouze ve vestě a  bez čepice. O brátil je j na  znak a 
píchnuty^ druhé lyže. H oral nešťastn íka prohlédly a vida, počne j ej tř íti. Nebožtík byl již m odrý v obličeji, ale úplně 
že je s t již m rtev, sejm ul mu lyže, zapíchl je  do sněhu a jel ohybný a nezkřehlý. F ischer, nevšim na si v  rozčilení lépe 
dále. Dr. Zeman p řinu til horala, aby se zároveň s ním  vrá- obličeje a vida světlé vlasy, byl přesvědčen, že zde leží 
til a  osta tn í spěchali pro  pomoc do Labské Boudy. Zatím  Hanč. V tom  dojel horal s rohačkam i, k te rý  zde již dříve 
potkali účastn íky turistické soutěže, k te ří věděli již z Vo- foyi a k te rý  nešťastníkovi také svlékl lyže a zapíchl je vedle 
secké o sm rti Hančově a jeli stále společně. Také je  stih li lyží Hančových, zároveň s drem. Zemanem, k te rý  je j vrá- 
p. H avelka a o statn í dva páni, k teří jeli z Labské Boudy. til> Naložili nešťastn íka a vezli do Mísečných Bud. Zatím  

Co nyní dále? Věděli jsme, že nahoře u nešťastn íka je s t dorazili oni tř i  páni z H radce a za nedlouho také  s druhé 
i s drem. Zemanem a horalem  osm lyžařů. Z nás nemohl s tran y  p. H avelka a osta tn í dva páni. Inž. F ischer křičel 
je ti na pomoc nikdo. Byli jsm e úplně vyčerpáni a ti, kdož Havelkovi do u c h a : »Hrozné neštěstí, vezeme Hanče, prav-

rfilcóíUiAté Q ám Jkfrjta  < W < f  

prufhvrfd& ka m i m

246



děpodobně m rtvého!« Odpověď byla děsná: »To je ne- Krakonoše, sm ěřující k Labské Boudě, a jel dále k Zla- 
možné, vždyť Hanč leží m rtev  v Labské Boudě.« Pohlížejí tém u návrší. A tam  potká V rbatu, k te rý  mu sdělí, že jede 
ubožákovi do obličeje a  k hrozném u zděšení poznávají, že špatně a pozoruje, že jeho příte l je unaven a promrzlý, 
vezou druhou oběť hrozného dne! — O tom, jak  hroznou dá mu svůj kabá t a čepici, ač m usil věděti, že sám se vy
byla bouře, svědčí to, že musili vesměs zanechati své lyže dává v nebezpečí života. Hanč, k te rý  jednak trpěl děsně 
na K rakonoši a pěšky sestoupiti. zimou, jednak obávaje se, aby druzí závodníci a  zejména

Dole v Mísečných Boudách byl nešťastník přiváděn vše- Němec B artel, k terého se nejvíce obával, ho již správnou 
možným způsobem k životu, ale m arně. Později se dosta- cestou nepředejeli, s vynaložením veškeré síly hnal se zpět 
vivší lékař ze Spindelmühle mohl pouze konsta tovati sm rt na Krakonoš. V rbata, k te rý  nebyl asi tak  dobrým  lyža- 
ochrnuitím srdce. Teprve d ruhý  den byl v  něm zjištěn V. řem, zůstal zpět. Ale asi 500 kroků od K řižovatky mezi 
V rbata  ze Mříčné u Jilemnice, syn  tam ního ro ln íka a ná- dvěma pahrbky  je j zachvátil náhlý defekt plicní, přivo- 
čelník »Sokola«. děný náhlým  ochlazením. Hanč klesá. V tom  dorazil R ath,

A vysvětlení tohoto hrozného dram atu , ve k terém  přece snese dolů' vrací se Pro své >yže a j ed e .P r0 pomoc, 
mnohé nebude nikdy vysvětleno? Já  si vysvětlu ji celou V rbata  mezi tlm  dochází, sám  jsa  asi již v děsné vichřici 
událost —  a myslím, že správně —  ta k to : prom rzly, k lyžím Hancovym, Udesen, hledá svého přítele

a vysiluje se při tom tak, že klesá tam , kde před chvílí klesl
V rbata , k te rý  byl Hančův dobrý přítel, setkal se s ním jeho nešťastný  druh. To je mé vysvětlení, pravdě asi nej- 

týden před  závody na sokolské zábavě v Jilemnici. V rbata, podobnější. Ale kdo vysvětlí, kde byl V rbata  od té  doby, 
k te rý  chtěl založiti ve Mříčné lyžařský odbor »Sokola«, na R a th  odnesl Hanče a opět se v rá til pro svoje lyže?
vyzvání Hančovo mu slíbil, že se též dostaví k 50 km. zá- Musil zde býti in terval asi půl hodiny —  a ta k  dlouho
vodu jako  divák. Ráno osudného dne vyšel z Mříčné a přes s jjančem  přece V rba ta  nemohl zůstati. A pak —  V rbata
Hutě dorazil do D vořaček; tam  připnul lyže a stoupal na kyj pravý obr, 186 cm vysoký, zdatný, vycvičený Sokol,
Krakonoše. závodník, nevyčerpaný žádnou předchozí nám ahou, tako-

Hanč nevěděl, že o statn í se vzdali. P ři projíždění kon- vý člověk tak  snadno přece nezahyne. Nebo snad opravdu 
tro ly  na Violíku sice dr. Veina naň  křičel, že již přes ho- stalo  se tam  nahoře na Krakonoši něco hrozného, o čem 
dinu nikdo za ním  nepřijel, ale H anč to patrně neslyšel. my nevíme ? Těžko říci. A tak  asi zůstanou ony dvě hodiny 
Byl úplně až na kůži promočen. Dokud jel po Labské louce, na K rakonoši pro nás věčnou záhadou, 
byl chráněn před větrem  hřbetem  Krakonoše. Jakm ile Hanč a V rbata  jsou m rtvi! Co více p sá ti?  Každé slovo 
však vystoupil n a  Krakonoše, uchvátil je j studený a prud- zde b o lí! Uchovejme pam átku našich milých hluboko 
ký  vichr a ván ice ; Hanč, oslepen sněhem  a vichřicí a strá - v srdci a až pojedete po hřebenu Krakonoše, vzpomeňte 
daje děsnou zimou, asi v mlze přehlédl rozcestí na hřebenu vždy vřelou vzpomínkou na dva h rd iny: Hanče a V rbatu.

J. R O S S  L E R - O Ř O  VSKÝ:

Příspěvek k dějinám bruslařství a Bruslařského Závodního Klubu
v Praze.
(Pokračování.)

1885 jsm e již  pravidelně trainovali krasojízdu pod vede- poslední bruslení 23./II. 13./IV. konal Foot.-Race-Club
ním  Ing. F iedlera a prof. L iebšera (m alíře), k teří v nás pěší závody, při k terých několik členů B. Z. K. na  Letné 
vídali nadějný  dorost, pak jsm e cvičili i rychlojízdu. závodilo.

1886 jsm e se zúčastnili závodů In ternacionál Rowing V tém ž roce u tvořil jsem  při B. Z. K. odbor Skiklubový,
Clubu, o těch  bohužel nem ám  záznamů, ježto jsem  nedocí- k te rý  zavedl v Praze jako  prvý jízdu n a  lyžích. Odbor
lil žádných cen. ten to  se týž rok nazval »Český Ski Klub«. Objednal jsem

1887 byly závody na Střeleckém  ostrově, pořádané I. R. prvé lyže ze Štokholmu. Nikdo z nás netušil, jaký  význam
C. za našeho spolupůsobení. S tartoval jsem  v zahojovacím  ten to  sport jednou u nás a jinde bude míti.
čísle, byl jsem  mezi sedmi tře tí. 2./II. produkoval se na Zima 1887/1888 m ěla pro B ruslařský  Závodní Klub a In- 
jaxonkách k rasob rusla ř světového jm éna Leopold Grey ternation l Rowing Club velký význam. 23.ÍXU. byl prvý
(z Vídně) veřejně v I. R. C. za velkolepé účasti obecenstva. led. Zejm éna rychlobruslaři se připravovali. 7./XII. jsem
Týž den vykonal B. Z. K. po bruslích »výlet« ze Střelecké- si dal zhotoviti pro závodění zvláštní nízké rovné brusle
ho ostrova do Podolského přístavu, našeho dřívějšího  pů- se šroubem  do podpatku. 10./Xn. 1888 dostal jsem  z Berlí-
sobiště (Jirovský, Neuern, B. H aupt, Rosslerové, Janzové, na (od Birgholze) pravé závodní frízky (holandské,
K ratina, J irk a  Müller, inž. F iedler a td .). V tom  roce bylo 43V2 cm dlouhé). Od 24./XII. jsem  pravidelně trénoval.

BRUSLE-LYŽE-SANĚ . K ŠULC PRAHA 1
W  MALÉ NÁMÉSTÍ ČÍSLO n —  TELEFON 294-68 

B O T Y  A V ŠE C H N Y  P O T Ř E B Y  P R O  Z IM N Í S PO R T Y  Založeno 1897 žádejte ceníky

247



Tehdy v K arlině cvičili rychlojízdu b ra tř i Bohumil Po- J u n i o r s t v í :  1. Veselý, »R egatta«. —  2. Vorlíček 
tůček a Ja r. Potůček, známí Sokolové. Zvali jsm e je něko- (Roudnice).
lik rá te  k nám  na Střelecký ostrov a oni přišli za nám i tre- P r o t i s m ě r n ý  b ě h :  1. N euem . __ 2. H aupt. __
novati. N ejrychlejší z nás však byl tehdy Erben, k te rý  se 3# M uzika.__4. Kučera.
sta l členem In ternational Rowing Clubu. 31./XII. 1887 jel 240 m p r o  h o c h y :  1. H afner (na frízkách). — 
celý B. Z. K. a  I. R. C. o závod (im provisace). Jelo  se mi 2. N e ise r . 3. K raus.
na nízkých bruslích mé konstrukce lépe než n a  frízkách ' O m n i u  m:  l. B. H aupt. -  2. Vorlíček. -  3. Ham áček. 
a  tu  mi inz. Fiedler poradil, abych si je přišrouboval na __4 Muzika
boty  nikoliv v ose boty, nýbrž o něco více mezi paty. To se *v , , v " „ „  , ^ , , V1
velmi osvědčilo a  o sta tn í to  pak nápodobili. V eslař Be- P ř e k á ž k y :  1. E rben. —  2. H aup t (P řekážky  po- 
dřich H aup t se osvědčil při tram ingu jako rychlejší než ™ ‘avaly z náspu  ledového, prken, překážky z ko sta t.) 
E rben. P ři závodním m atchi, při kterém  H arry  W ichel- C e n a  d á m s k á :  1. H aupt. 2. Gollar. 3. Zen- 
hausen m ěřil čas, zvítězil v 5 kolech, k te rá  odpovídala asi dulka.
1000 m Erben, d ruhý  H aupt, těsně za ním  J. R ossler P ro  mne bylo nejsm utnější, že jsem  nesměl sta rto v a ti, 
(O řovský). ač jsem  měl trening. J is tá  paní H ozáková to tiž  p řišla  k  mé

21./I. 1888 konány závody In ternational Rowing Clubu, m áti a  postrašila  ji  líčením, ja k  ten  m ladý pan  R ossler po 
při k terých B. Z. K. spolupůsobil a startoval. Z Vídně při- ledě lítá, že dostane ještě  souchotiny atd. P řed  s ta rtem  
jeli obávaní závodníci Fenner a Elis, z čes. ath l. klubu přišel m ůj otec na kluziště a  přes domluvy inž. F iedlera a 
v Roudnici m istr k rasobruslař Šťastný a  m is tr  veslař J. H a rry  W ichelhausena mne vzal za ruku  a odvedl od s ta rtu . 
Vorlíček, »Regatta« vyslala Schm iedta a Veselýho, atd. Té žalosti a  zahanbení před ostatním i. Co však n ap la t — 
Výsledek závodů byl: poslechnouti jsem  musel. Tatínkové tehdy neměli ještě

M i s t r o v s t v í  Č e c h :  1. Erben, B. Z. K. a  I. R. C. — porozumění.
2. F enner (V ídeň). (Dokončení.)

. ■ ■ ■ ■ ¡ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ I

řj* L L  lyžařských svítilen
dp / j * i r %  : d a imo n  čís. 2262 I

\  ( f  / /  1. V i d i t e l n o s t  d o  d á l k y :
} i  přes 100 m oslňujíc! bílé světlo. ¿gmv

R k x W f  2 . T r v a n l i v o s t :  ________
\  Mono-článků DAIM ON

D aimo^ ̂
svítilnou pro Vásl Možno ji koupit: ve všech příslušných závodech.

Až pojedete do hor, nezapomeňte vzít s sebou kapesní lahvičku 

FERNET-BRANCA. Kalíšek FERNET-BRANCA ve sklenici vody, šálku 

kávy nebo čaje, udrží Vás svěží po celý den.

2 4 8



(Dolní ŠumavouJ

Š u m a v a :  V o la ty  v zim ě.
lo to  l'r. BcráncK. C. Budějovice.

V pohraničním pásmu, nedaleko údolí, jímž se po z f̂ a^0us a ještě před deseti lety bavorští turisté bez 
lukách klikatě vine horní tok Vltavy, nedaleko hra- pasového svolení přijeli si hromadně z Haidmühle od 
ničního hřebenu, kterému v té části na jedne straně Volar a na náměstí si vyhrávali svoje bavorské 
vévodí mohutný Roklan a na druhé straně dominuje vlastenecké písně, až na politickou intervenci vráceni 
táhlé zvlnění Třístoličníku s Plešným a Smrcinou, ^yli tam odkud přišli.
v malebném údolí, sevřeném se všech stran lesná- Tuzemští obyvatelé Volar jsou po více bodří Němci, 
tymi svahy, při^t. zv. Zlaté stezce, kterou se vozila nebýti jen těch několika desítek vedoucích, kteří ne
sni do Bavor přes Soumarský^ most na Prachatice, mohou zapomenout a stále toužebně hledí tam na 
leží starobylé šumavské městečko Volary.  ̂ západ za ty modré horské hřebeny.

Motorový vagon doveze nás z čičenic na plzenske r.řevratu ve Volarech nelenili Dnes ma ií
trati r>řp<* litprární Vodňanv a historické Prachatice ^esi po pie/ratu ve voiarecn neiemn. unes mají trati pres literární vodnany a mstoricKe ^racnauce dvoutřídní českou školu v pěkné novostavbě,
s malebným Lťbmem do zalesněných hor a kopců, tam éeské ůřad ve spolehI£ ých rukou a raají
lrtere pod zimním příkrovem hledí na nas tak pokoj- a bezpyečné útočiště v chatě Klubu
ne a smirl,ve. Vesnicky a hory a lesy Po malebných českoslovenJských tlu§stüi toho času nejlepším z vo- 
Zbytinach s krásné položeným kostelíkem a hrb,to- larský h J  který Jest 6ast0 ; NěnJ  v^hiedavän. 
vem objeví se nam zvolna v dohku staré sumavske ;  n v, /  J v
městečko, stulené kolem malého kostelíka s cibulo- Ve \  olarech^poradala o vánocích 1931 jihosumav- 
vitou věží. Celé širé údolí poseto jest na bílé ploše zuPa iyzaru z c - Budějovic za vedeni zupmho
sněhu černými tečkami buď dřevěných senníků, jichž náčelníka Aloise Mana lyžařské kursy s instruktorem 
střechy jsou proti větrům zatíženy velkými balvany. Norem G. J. J a n s e n e m .  Třeba pro spatné sneho- 
Obzor na severu uzavírá špička Bobíku, na jihu poměry kursy sportovně nedaly to plné, co se oce- 
hřbet Tusetského vrchu, na východě Schusterberg, k.aval°. p o s ú ú y  velmi národnostně^ yolarskou men- 
na západě Stögerberg a mezi těmi všemi hřebeny od sir}u,v ô êra sy těšila na novou návštěvu jihočeských 
světa uzavřené leží tiché městečko Volary. lyzaru o letošmch vánocích. Smh ovsem zase nedo-

Začátkem století šestnáctého zavolal sem Petr Vok voi^; Samy Volary nemají v těsné blízkosti vhodného 
pastevce — Němce ze Štýrska. Při Zlaté (solné) lyžařského terenu, ale uz na blízkém Schusterbergu 
stezce žho tu do té doby obyvatelstvo české, které Jsou vhodné svahy ke cviceni.
bylo pozvolna těmito štýrskými Němci odnárodňo- Za to jsou Volary vhodným východiskem pro 
váno. Štajeráci přinesli sem svoje mravy, zvyky a vděčné,  ̂ třeba málo navštěvované tury — ^na sever 
způsob hospodaření, svoje způsoby života, odlišné na Bobík a Boubín, se sjezdy do Lenory, přes prales 
od dávných obyvatelů tohoto království. Postavili si ďo Kubovy Hutě, na trati, vedoucí na Vimperk a 
dřevěné domky alpského stylu s pavlačemi a střechy Strakonice, na zapadlou šumavskou vesničku Včel- 
proti bouřím primitivně zajistili plochými balvany. nou a konečně na sever do starého Vimperka. Na 
Městečko však bylo právě před 130 lety (1803) zni- jih pak možno dráhou přes Černý Kříž, Stožec do 
ceno požárem a z malebných alpských domečků zů- Nového Üdoli. Ze Stožce možno vzhůru přes České 
stala jen čtvrť zvaná »Am Weiger« při zregulovaném Žleby na Kunžvart a přes Bůčinu k pramenům Vlta- 
Volarském potoce. V této čtvrti najdete potulující se vy, nebo na jih přes zapadlé šumavské končiny na 
živou ukázku starých Volar, vousatého dědu, jenž Hirschberky (poslední šumavský medvěd), na Žel- 
sluje Zeisl Natzl. navu nebo Plešné Jezero.

Toto staré a na pohled tiché šumavské městečko, Nejkrásnější tura Dolní Šumavy jest ovšem Tří- 
které má ještě z dob rakouských odbornou školu stoličník z Nového Údolí nebo z Bavorského Haid- 
dřevařskou, kde prý bývalo a snad ještě je více pro- mühle či Frauenbergu. Vystupujeme-li z české stra- 
fesorů než žáků, bylo po převratu centrem odboje ny, překročíme začátek Schwarzenbergského kanálu 
proti republice, bylo také na čas obsazeno Němci s pomníkem jeho budovatele ing. Rossenaura, potom

2 249



( 4 \u ím sll. ' I

po hranicích strmým výstupem na Třístoličnfk, kdež lený hospodář pan Pinč vás tam uvítá. V chatě vždy 
musíme do bavorské chaty, neboť ta česká chata naleznete útočiště pro klidný odpočinek po namáhavé 
Klubu turistů a Ski klubu z Č. Budějovic na Zlaté hřebenní túře, zvláště když venku běsní metelice a 
vyhlídce u bavorského Pleknštejnu dosud nestojí, vítr od jezera hází sníh do tváře. Ovšem nesmí hos- 
prozatím se na ni už přes deset let těšíme. . . Krásná podář klíče zapomenout v Želnavě nebo si vžiti klíče 
je hřebenní hraniční cesta od Třístoličníku, přes jiné . . . Od jezera je pak pozvolný sjezd lesem ke 
Trojmezí na Pleknštejn, k pomníku německého bá- skladišti dříví u Kanálu a potom přes Novou Pec 
sníka Šumavy Adalberta Stiftera, s jedinečným vý- na Springerův hotel pod Smrčinou, nebo rovně ma- 
hledem na zamrzlé jezero a posněžené stromy na lou hodinku po silnici či po lukách do Želnavy na 
svazích pod námi. Od Stiftera k Píchově cestě a po nádraží. Ohlédneme se ještě naposled na bílou stěnu 
ní nejhezčím sjezdem Dolní Šumavy — když ne- Plešného jezera a pošleme pozdrav hřebenu, 
mluvíme o delším sjezdu z Trojmezí ku kanálu. Po Centrem jako šumavské městečko a východiskem 
Píchovce to vždycky fičí dolu k Hirschberkům. všech těchto tur jsou starobylé Volary. Navštivte 
Ovšem, že zastavíme a odbočíme zkratkou na silnici je v zimě, nebo v létě, vždy jest kraj kolem nich 
a po ní zpět k Plešnému Jezeru se Schwarzenberg- milý a pěkný a vždy vás bude k nové návštěvě 
skou chatou, která v zimě, v sobotu a v neděli má lákati. Přijďte brzy, Volary se na Vás těší. Na shle- 
ve správě Český Ski klub z Č. Budějovic, jeho zvo- danou!

250



....... •

Z a s n ě ž e n á  h o r s k á  v e s n ič k a  v  I tá lii .

SI NCERUS:

\  /  v  V I  v  v  o

Vez lyzaru.
Před deseti lety neměl průměrný Ital, mimo alp- v posledních letech silně změnili svůj esthetický 

skou oblast severní Italie ponětí, jak vůbec vypadá smysl pro tělovýchovu a »species effigiei«, resp. 
a se užívá lyže. — Dnes? Při první sněhové zprávě: »habitus«, kde ideálním typem ženy byl typ křehké 
»dvacet centimetrů — pro lyže dobrých« řítí se vše- krásy florentské, nyvých, poměnkových, neb smal- 
chno do hor; v dobré výzbroji, chic dressech s ardit- tově hnědých očí, které tak sladce zírají z pláten 
skon čepičkou, nábojem teoretických znalostí o sty- Sandra Boticelliho, typem muže pak kavalíři fin de 
lech a školách jízdy a s lyžařskou latinou úměrnou siècle, koketující úzkou a bledou, pěstěnou rukou 
italskému temperamentu i fanfaronství — »fandové« genru Van Dyckova. Trochu později, však za to 
telemarští a kristianští. s větší vehemencí než jinde v Evropě, změnil se zde

V Neapoli, jejíž pobřežní promenádu k Santa zájem o starožitnosti a pompésní minulost v zájem 
Lucii ovívají již v těchto měsících vánky smíšené o nový, věcný a účelný styl ve všech druzích a způ- 
s vůní květů blízkého Sorrenta, Capri a Ischie, kde sobech stavby, vnitřního zařízení a předmětů denní 
je téměř neznám pojem sněhové vločky, má nově potřeby. Kdysi tak proslulí a pro genre italských 
založený lyžařský klub 350 členů, kteří, aby si mohli měst tak typičtí obchodníci starým nábytkem, obra- 
připnout prkénka, cestují osm hodin k nejbližšímu zy, zlatém, nippy a bibeloty — vzpomeneme-li jen na 
plateau Abruzz — tedy ještě déle, než my nešťastní římskou via Babuino pod Trinitá di Monti — po 
— pražští lyžaři. Římané to mají již blíže do Abruzz, stovkách končí v konkursech a vyrovnáních — ni
kde jako centrum rychle vyrůstá pitoreskně úchvat- kdo nemůže dnes, ať jakýmkoliv výprodejem jejich 
né Roccaraso, lyžaři z Toskány lyžaří v Apeni- skladiště uvolniti. Naopak jsou však továrny na ke- 
nách, Benátčané přirozeně v Dolomitech. ramiku a sklo nuceny, způsob výroby přizpůsobiti

Turin objevil v pozadí svých pohraničních alp- zcela novým, překvapujícím modelům a pro zcela 
ských velikánů nádherné lyžařské terény v Se- novou techniku. Jako houby po dešti, vyrůstají nové 
striěres. Na tomto, dva tisíce metrů vysokém, hor- umělecko-průmyslové závody, Řím, Milán a větší 
ském sedle, po němž klikatí se dosud málo navště- města hemží se existencemi architektů, interieuristů, 
vovaná turistická silnice Cottskými Alpami, ote- kteří se vybíjejí ve výmyslech zařízení ze skla a 
vřena byla pro zimní sportsmany z Piemontu, je- ocele. Vše co se tu rodí, prohlašuje se mladistvým 
jichž vášeň sportovní je veliká, obsah tobolky však a tedy italským, t. j. fašistickým a může počítati na 
malý, počátkem této sezóny, za finanční a ideové oficielní objednávky a oficielní podporu, 
patronance nadšence, turinského velkoprůmyslníka Architekt, jemuž připadl úkol postaviti útulnu 
Agnelliho (Beránka) — podivuhodná »sestriěrská zimních sportovců na průsmyku Sestriěres v dy- 
věž lyžařů«, nejroztodivnější hotelová stavba, která namicko - sportovně - fašistickém slohu, důstojném 
dosud v Evropě se vyskytla. italských, fašistických »mladých«, dal si devisu:

Eia, eia alalá! Kdysi ve sportu trochu ledabylí a »když již moderně, tedy důkladně...!« »Novotář- 
snad trochu zženštilí, ale jistě málo odolní a prů- sky — odborně!« Co si přejete více? Hotel stojí na 
bojní Italové, začínají v poslední době ve všech teménci silnice jako červeným kachlem obložený 
skoro sportech »dělat« i do rekordů; je jisto, že ohromný cylindr (stojící válec) o třinácti poscho-

251



' * * A *  *

U k á z k a  z  f i lm u :  „ D u m b ie r .”

V ýro b ce  „ E le k tr a - jo u r n a l” P ra h a . R e f i e : V lád . H ip rn a n n , f o t o g r a f i e : K a r e l  K o p ř iv a .

Ú č in k u iíc í: Z á v o d n í  te a m  S T A L  S k i-k lu b u  B á ň s k á  B y s tr ic a .

dích, obsluhovaných osmi zdvižemi. Schodů není; Vnitřky lodí připomíná též zvláštní pach, pach, jejž 
kolem volného vnitřku válce běží korkem obložená těžko lze definovati: pach nového nátěru, naftového 
spirála rampy s kovovým zábradlím. Podíváme-li se topení, linolea, lyžařských vosků, vlhké vlny a ma- 
z přízemí nahoru přes třináct poschodí až k volné zání na boty . . .  snad i výpary těch 160 ubytova- 
skleněné střeše válce, připadáme si jako bychom ných, kteří vězí v té vlhké vlně a v těch namazaných 
stáli uprostřed kovového pera, které kdyby povolilo, botách. Neboť teplé vody teče v kójích málo a ke 
vyhodilo by celý objekt do výše. Na tuto korkem koupelnám a tuším znamená sestupovati do sute- 
obloženou rampu, která připomíná t. zv. »jezdecké rainu po tolika zatáčkách vykorkované spirály! 
schody« vedoucí až na věž ve velkých, starých hra- A k večeru, kdy je každý unaven, je málo chuti 
dech, ústí dveře 160 malých, úplně stejně konstru- k tomu.
ováných a zařízených jednopostelových pokojů. Jen Tento Uo!nplikovaný pach mohl b vzbuditi v ná~ 
dveře, oznacene slůvkem >>Ltít<< nebo značkou: »W chylných pocit _  mořské nemoci. A]e mladá
C.«, přerušuji monotonru beh teto spirály nájemnic tovní »Itálie« je, jak se zdá, po dobře ztrávené »pasta 
dven. Pokoje jsou řešeny v genru lodních kabin asciutta<<i zde 0 každém jídIe v hojné ^  d4.
(ovsem ne v genru luxusních kabin takové italské vané odoln4 ti takovým pocitům. VždyC Itálie je 
»\ulcame«, »Saturme« nebo >Rexu). Je povinnosti konečné zemí námořníků! A tak po celý den hluboko 
mladého italského sportovce, aby pilné trainoval, by do noci duní tu podpatky 160 parů těžkých lyžař- 
zlomil všechny evropské rekordy pro slávu sve via- ských bot duní v kojích ^ 1^ ^  spirálu oko]o 
stí a svého »duceho«, aby byl nejen vytryalyin a 160 dveř; A před problematickým klidem na lůžku, 
nezdolným aleaby se učil bytí otužilým aslastným  v betonu kojí neS0ucím dobře zvuky a pazvuky, 
bez velkých potřeb. Slastným po denní svatové prací d nmožství p4rů dole ve velké betonové hale svůj 
na čistem, prostém luzku sve male koje! Uce nost fox neb -e t k jazzu radia. 
a úspora místem slaví zde sve triumfy, v posteli le
žíce, otevřeme v libovolné míře duchaplně konstru- Ostia, madonna! Někdy to nemá konce! A dle 
ováné okno s ohromnou vyhlídkou kruhem dokola, pravdy a spravedlnosti: nejsou to jenom italské 
Z postele dosáhneme všech svých svršků, které ve- podpatky, které zde klapou ve fimkci jakéhosi 
čer uložíme v důmyslně v záhlaví a v nohách lůžka ve- perpetua mobile: i francouzské nezůstávají pozadu, 
stavených jakýchsi křížencích mezi skříní a zásuv- Hranice jsou blízko, jména Sestriěres a Claviěres, 
kou. Z postele dosáhneme tastru pro světlo, zvonku, »Col-du-Basset« a Pitre-de-l’Aigle jsou sympatická 
sluchátka radia. Jen k mytí musíme udělati kojí asi gallské mentalitě; na lyžích přestává politikaření, 
krok, abychom přišli k zařízení, podobnému mycím existují jen ti, kteří dobře a kteří špatně jezdí, na 
zařízením ve spacích vozech, neb v kajutách lodí. bílém tympanu sněžných ploch jsou si všichni

2 Ú2



H o r s k é  k r á s y  J u g o s l á v i e :

J u ls k é  A lp y ,  sk u p in u  š p ik u .  Foto Cvcto Švigelj, Lubljana.

rovni — vždyť všichni platí také stejnou pensi — z Turina, z Milána a i z Říma na několik dní si vy- 
33 lir za jídlo a kvartýr denně. dechnout, zde bublá voda v koupelně vedle každého

Jsou však v Sestriěres i duše nabobské. Ty bydli pokoje, zde pobíhají elegantní, livrejovaní, hladce 
kousek dále od věže fašistické omladiny, komfortně oholení šoféři s uctivě smeknutou čepicí, s draho- 
v »Grand hotelu«. I v tomto luxusním podniku cennými kožichy, hadími a krokodýlími taškami a 
s »engadinskými« cenami, jsou všechny možné hedvábnými čínskými pinčly v náručí. Číšníci s tvá- 
skladné vymoženosti, jako ve věži baťochových řemi diplomatů pobíhají ráno po staromódních scho- 
sportovců; difussní světlo, chrom a korek; vásy dech sem a tam kradouce občas náhodný pohled 
s květinami jsou z kovu a na každém jídelním stole krásné komorné neb předčitatelky. Zde tráví oddy- 
stojí roztodivný kaktus v oválném květináči — chové pausy své popularity Mary Pickfordová a 
vždyť přece kulaté květináče již nejsou v módě. Zde stále mrštný, stárnoucí Dug, neobtěžováni společ- 
však vane jiný pach než ve věži mladé Itálie, dech ností, která je ve své vybranosti nad něco takového 
staré, změkčilejší, tolerantně konciliantní, přívětivé povznešená.
Itálie — řekněme snad Itálie vřele milovaného, sym- Zde občas korunní princ Umberto na několik dní 
patického domu Savoyského. Zde najdeme ještě změní kůži »Prince Charmant« za kůži neméně char- 
křehké dámy s výše popsanýma očima á la Sandro mantního lyžaře, který od rána do večera nemůže se 
Boticelli, které zde léčí svou anemii, svůj spleen nasytiti mrštně jezděných kristianek. Občas rád za- 
a nervosu v slunci a čerstvém sněžném vzduchu. bloudí i do věže lyžařů, zvláště rád po lyžařských 

Tyto skleníkové, přejemnělé bytosti nezajímají se závodech, by některému z lyžařských koryfeů nad 
příliš o těžký, neohrabaný a špinavý instrument, mísou kouřících se »spaghetti« připjal mistrovský 
jako jsou lyže; vždyť je dokonce doprovázejí i je- odznak na prsa.
jich maminky, dogaressy rodin Rucellaiů, Ugnů, Vždyť na sněhu jsme si všichni rovni!
Ugentů, Sciolů, Rutolů, Paleaurů . . .  Kolem prostírá se nejúžasnější lyžařský terén, kte-

Sem přijíždějí ve významných osmicylindrových rým Hospodin mohl obmysliti lyžařící Itálii: same- 
limousinách významné otylé a prošedivělé veličiny tově bílý, ozářený sluncem, jiskřící, do pozdního jara



přímo vypolštářovaný kouzelným prašanem. Mírné děli přeplněné autobusy a mezi nimi jako kulatý 
louky pro slabší jezdce, prudké svahy pro jízdu stře- černý brouček poskakuje sestra naší »Aerovky« 
lou. Od »věže lyžařů« vynese vás lanovka ještě o 600 italská »Balilla«, vozíček »malého člověka«, skrom- 
metrů výše. Po silnicích ženou se v sobotu a v ne- ný, skoro daně prostý vozíček nové, mladé Itálie.

D le  G is e ly  K le in  - G o th -o v é ,  F loren cie .

Dr. - á . :

Malířka zimy.
Je to vzpomínka. Bylo to krátce po světové válce, představ a ještě k tomu stejných jsme přece jen ne- 

Na Sorboně nás studovala hrstka studentek všech věřily. Únava nás po několikahodinovém bloudění 
slovanských národností. Každou chvilku jsme za- přemáhala. Hvízdaly jsme ostře na píšťalku, vystří- 
padly do některé ze sterých malých výstavek ma- lely všechny patrony ze zásobníku našeho drobňouč- 
lířů, jichž jména, snad dosud neznámá, měla se jed- kého browningu, a usínaly jsme bez pomoci. Pak se 
nou platiti zlatém. Zabloudily jsme tak jednou do nám zdálo, že kamsi jdeme s cizí pomocí. A probu- 
výstavy několik přátel, jihoslovanských malířů. Vý- dily jsme s v drobné místnosti, plné pláten a jednoho 
křik jedné kolegyně, Slovenky, nás přivolal k cyklu lůžka a primusu, který nám vařil silnou kávu. 
obrazů horských štítů, teskných údolí, bílých, zim- Snadno jsme se domluvily. Tajemná malířka byla 
ním sluncem do modra leptaných útesů. »To jsou dívka drobné, snědé, příjemně modelované hlavy, 
naše Tatry«, pravila kolegyně. Těžký sen horských černých očí a sametového, trpce znějícího hlasu, 
masivů zde byl vykouzlen nesmírně zkušenou rukou. A vyložila nám, co ji přivedlo sem do Tater. Dítě 
Jeden z nich nás uchvátil, že jsme si ho obě dohro- krajů na úpatí Triglavu, ztratila jako desítileté 
mady koupily. Na rovné, úzké zasněžené pláni, na děvče oba rodiče pod lavinou při náhlém tání jarních 
okraji propasti, plné olověných temnot, stála útlá sněhů, Sama byla již tehdy neúnavnou lyžařkou, 
dívčí postava. Dívala se kamsi za Kežmarský štít, kreslířkou a sběratelkou dojmů. Jmění, které po ro- 
kde se mělo za chvíli objeviti slunce, aby vykouzlilo dicích zůstalo, jí dovolilo vésti bezstarostný život 
lepší myšlenky — víru v život. Ale do východu se ptáka tuláka, čehož také využila. Hory ji ustavičně 
zdálo daleko a celá postava byla nabita očekáváním, lákaly ve svém věčně měnivém a nenapodobitelném 
pod kterým se zdálo, že klesne. . . .  Minulo několik kouzlu. A slunce nadoblačných svítání ji uvádělo 
let. Vrátily jsme se do vlasti na vánoce a s krouž- u vytržení. Zde si nahoře dala vystaviti dřevěnou 
kem známých se vypravily o svátcích, bylo to tuším chatu, kde tráví vždy několik týdnů v různých roč- 
v dvacátém roce, do Tater. Nezapomněly jsme na nich obdobích. Často prý ji na pláních potkaly vý- 
těžký, skličující dojem obrázku, který zůstal v našem pravý lyžařů, ale vždy se zachránila pryč do míst, 
miniaturním pokojíku někde v pařížském předměstí, kam za ní nikdo se nepustil. Blouznila po východech 
S kolegyní Maričkou jsme se oddělily jednoho rána slunce, které jediné ji spojují se světem, kde nemá 
od party a zmizely z Javoriny, která byla našim žádných příbuzných. Náš obraz prý chtěla dostati 
hlavním stanem. Co nás vedlo samotné do hor? Ne- zpět, byl neprodejný. Omylem zařazen byl mezi pro- 
chtěly jsme si to přiznat. Byla to zvědavost, zdali dejné a tak jí zmizel. Palčivé slunce sledovala v jeho 
objevíme místo, odkud byl malován náš obraz, že východu i západu a ztěžovala si, že jí ničí oči. Nevidí 
bychom mohli najiti i autora, nás ani nenapadlo, prý dobře a celé hodiny musí ležeti se zavřenýma 
V blízkosti Košiaru jsme odbočily z cesty, okolo níž očima v chatě a nesmí malovati. Druhého dne nás 
teče Javorinka a ozbrojeny mapou a kompasem, odvedla z rána na cestu a rozloučila se s námi pohle- 
šly jsme k Čiemému plesu a k Čiernému sedlu, dem, který dával tušiti, že ji nikdy již neuvidíme. 
Slunce náhle zametly syrové mlhy. Mapa ani kom- A opravdu. Když jsme za rok opět zabloudily do 
pas nebyly nic platný. Kromě toho ostrý vítr nás těchto končin, chatky již nebylo. Jen zbytky beto- 
zahnal pod nějaký převis, kde jsme v zákrytu čekaly nové podlahy bylo možno tušiti v rovné ploše spodku 
co bude dále. Chvílemi nám zvonilo v uších, jakoby krátké jeskyně, vypadající, jakoby se byla z ní vy- 
vítr přinášel odkudsi hrstě tonů ponuré hudby a slov loupla velká kamenná čočka. Jak zkončila nadšená 
nějaké písně. Nevěděly jsme, co si o věci myslit. Mu- vyznávačka samot a slunce, jehož jméno nosila ve 
silo to s námi už být opravdu zlé, ale na současnost svém křestním jméně Jelica, což je naše Helena,

254



L y ž a ř s k é  te r é n y  v  J a v o r i liě . Foto Ingr. Vojtěch Houdek, M. Ostrava.

dcera slunce? Slunce hřálo, štíty lesklé sněhem sví- smrt u Rybieho plesa? Snad to byla ona, o níž krátká 
tily po všech stranách okolo nás. I údolí pod námi lokálka proběhla polskými listy před naším příjez- 
bylo jasné a hřejivě blízké. Jak zhynula? Pouze dem: »Mladá, neznámá dívka, podle oděvu a značné 
obraz, který jsme kdysi získaly, mohl dáti částečné částky peněz z nejlepší společnosti, byla nalezena 
vysvětlení. Zničila chatu? Byla na to dosti román- mrtva a zmrzlá u Rybieho plesa. Pátrání nevedlo 
tická? Zničila všechna svoje plátna? Či je rozeslala k žádnému cíli«. Její hrob leží na malém hřbitůvku 
jako poslední své zrakové dojmy do světa, aby sbí- u Roztockých chalup. A my už do těchto končin ne- 
raly pohledy ostatních? Kdož ví. Zmizel i lesk slunce hodláme zablouditi. Jen smutná vzpomínka visí 
před jejíma očima, vypálenýma jeho paprsky? Zni- v /jejím obraze v naší společné kanceláři a jdeme-li 
čila vše za sebou, neměla nikoho na světě a nikoho do hor, vždy před odjezdem se na zamyšlenou dívčí 
nechtěla? postavu díváme. Je nám amuletem. Věříme, že po-

Snad zmizela v ostrém rozběhu daleko od mí- hled na naši záchrankyni nás chrání i dnes. A proč 
sta, které ji hřálo, když sněhový blizzard běsnil bychom to nevěřili? Člověk potřebuje se vždy 
po horách a děsná noc s neklidným sněžením a upnouti k životu a všichni dobří sportovci ví, co zna- 
mlhou oddalovala ostatní svět do imaginárna? Zmi- mená často duševní síla, přihodí-li se člověku něco 
zela snad kamsi až k Mnichu a našla z vlastní vůle v horách.

: . I

Ď u m b ie r :  J í z d a  s tř e lo u  v  m lze .

Foto „Elektra-journal, Praha.”

~ ř- -ě ~Zr'??c BBBgjy ̂  ' ' r.'3^y^^^BffiPfí^S^BBHBBBH^8íÍBi5BIB8iiBMWHMBBBHMHHMBI

255



Í P J
4|C lYBl

M a r g r i t  B e r tsc h , ^  ^ L o i s  B u t le r , v í t ě z -

v í t ě z k a  d á m s k é  j í z d y  w Ě fĚ Ě Ě y L a v e  t ř í d ě  s ta r š íc h  v
v le to šn ím  P arsen n  D e r b y  d á m s k é  j í z d ě  le to šn íh o

v  D a v o s .  „La Revue du S k i”. K A R E L  R U D L :  P arsen n  - D e r b y  v  D a v o s .

Parsenn Derby 1933.
Start Weissfluh 28Ĵ 0 m — cíl Conterser Schwendi.

Start Weissfluhjoch 2600 m — cíl Kublis 8^0 m.

Osmá reprisa parsennského sjezdového závodu tečné množství kontrol obyčejných i sanitních. Přes 
byla provedena týden po konečných bojích FIS zá- noc napadlo 25 cm prachového sněhu za 10° mrazu, 
vodů v Innsbrucku. Ve výsledcích bylo sice uvedeno, který na ztvrdlém podkladě sliboval velké rychlosti, 
že závod se odložil pro špatné poměry, pak opět pro Do rána se pak úplně vyjasnilo a za 15° mrazíku a 
lavinové nebezpečí atd. Hlavní důvod však asi byl azurového nebe chrlila lanovka diváky i závodníky 
pro kolisi se závody FIS. Nicméně odložení bylo na Weissfluhjoch, odtud ke startu kategorie »Par-
v každém případě vhodné jak pro závodníky, tak senn Derby« muselo se ještě 240 m výškových. Nej-
i pro diváky. 300 účastníků, to jest jistě cifra, která větší zájem diváků soustředil se na Weissfluhjoch, 
musí imponovati a svědčí jenom o vzrůstající popu- kde velký šus as jako naše Vysoké kolo končil jámou 
laritě sjezdových závodů. Letošní »Parsenn« rozdě- a protisvahem. Byla to krásná podívaná na závod- 
len byl po prvé na více kategorií. Skutečný Parsenn- niky a závodnice, kterak na obzoru jako kouřící 
Derby byl odstartován z Weissfluhgipfl 2840 m (kde tečky blížili se stále víc a více až zmizeli v jámě.
jest nová ochranné chata) po známé dráze až do Tam byl někdy hrůzný pád (dosti řídký). Ve většině
Kublis 840 m, tedy s výškovým rozdílem 2000 m případů za několik momentů se vám zjevili opět, 
na délce tra ti 14 km. Tato trať byla pro seniory těsně u vás na hraně protisvahu, aby opět pokračo-
I. a II. tř., juniory, třídu starších I., II. a III. tř. váli v následujícím šusu dále. »Matterhom Furrer«,

Dámská kategorie juniorská, seniorská třída stár- Pragr, Guzzi Lantschner, Wald, Gasperl, Fopp, Et- 
ších I. a II. tř. (zajímavo, že zde se dámy nestydí tinger, oba princové de Orléans Bourbon a řada ji- 
za své stáří a bez ostychu startují v příslušné kate- ných, časově jen o vteřiny horších, z dam pak Lois 
gorii ohraničující věk) měly též s tart ve Weissfluh- Butler, Margřet Bertsch, L. Baader, Ida Bertsch, 
gipl, cíl však byl položen u chaty Conterser Schwendi Elvira Orsirnig, ti všichni v prvé řadě, ukázali tak 
1640 m. Tedy 1200 m vyš. rozdíl na délce tra ti 8 km. vyspělou techniku sjezdovou, vyžadující neúprosně 

Další kategorie hostů a mládeže měli s tart na pilného trainingu, času i peněz. Jsou to lidé, kteří se 
Weissfluhjoch 2600 m. Cíl pro hosty byl v Kublis, celou zimu »válejí« na sněhu, pro něž mimo 90n svah 
pro mládež pak již u chaty Schwendi. jest pak vše sjízdné.

Závodní trať označena byla velmi spoře. Stačilo to Několik slov o dámské kategorii. Již v Innsbrucku 
však úplně, neb spousty vyjetých kolejí (trať až na měl jsem to potěšení sledovat tyto »nepodařené 
konečné fáze, vede stále po obrovských holých plá- kluky«. Musím říci, že mě, jistě však i ostatní di- 
ních o různém sklonu), známost tra ti a špalíry di- váky, cele zaujaly. Imponovala mně především jejich 
váků označovaly dráhu více než dobře. Závod byl jak veliká odvaha a rozhodnost, s kterou se vrhaly v boj 
po stránce technické, administrační i representační se svahů ohromných sklonů, na které by se naše 
skvěle organisován. Trať spojená telefonem, dosta- dívky nešly ani podívati. Opravdu mezi jízdou našich

256



dam a těchto mnoho desítek jezdkyň jest ohromná S přítomnými Čechoslováky shodoval jsem se 
propast. To si musíme přiznat. Bude nutno mnoho v jednom, že bychom přece měli takovéto závody více 
cvičiti především techniku jízdy střelou, odvahu a trainovati a pak i obesílati, neb konec konců jest to 
zase odvahu. Na prstech jedné jruky spočítal bych vždy nejlepší a nejlacinější propagace českosloven- 
naše dámy, které se nebojí jeti větší rychlostí než ského jména.
30 km za hod. Výsledky hlavních kategorií:

Namítnete asi, že to platí též pro naše závodníky. S e n i o ř i  I. t ř . :  1. Furrer Otto, Zermatt, 16*01; 
částečně pravím ano. U těch to bude ovšem lehčí 2. Prager Walter, Davos, 16*51; 3. Lantschner Gu- 
problém, neb dobrý základ stylu zde jest, snad lepší stav, Oe. V. S., 17*23; 4. Walch Emil, Oe. V. S., 17*24; 
než u většiny alpských jezdců, odvaha též, jen inten- 5. Gasperl Leo, Oe. V. S., 17*25. 
sivnější training velkých svahů, trochu píle a vý- S e n i o ř i  II t ř . : l .  Fopp Martin, Davos, 17*52; 
sledky jistě přijdou jako přišly jinde. 2. Ettinger Peter, Davos, 18*51; 3. Schlatter Arthur,

Bude nutno pořádati hojnost kursů sjezdové a St. Moritz, 18*59; 4. Prince de Orléans Borbon, Alv. 
slalomové techniky jízdy a konečně dostatečné množ- S. A. S., 19*36; 5. Prince de Orléans Borbon, AI. 
ství sjezdových i slalomových závodů. To vše jest Kandahar, 19*50.
v moci našich klubů. (U slalomu pozor na nová pra- D á m y :  1. Bertsch Margrit, Davos, 12*24; 2. Baa- 
vidla uspořádání i bodování, — vyzvedněte si je ve der L., S. S. V., 12*34; 3. Bertsch Ida, Davos, 12*49. 
Svazu.) D á m y ,  t ř í d .  st .  I.: 1. Butler Lois, S. C. G. B.,

Závody sjezdové najmě slalomy jsou velmi zají- 14*38; 2. Biasi Elisa, Rhátia Chur, 16*20; 3. Fuchs- 
mavé především pro diváky. Co krásných pohledů Meidinger Mimi, Davos, 18*39.
lyžařské techniky užije člověk při sledování takového J u n i o ř i :  1. de Orleans Borbon, A. Kandahar, 
závodu jakým jest Parsenn Derby, zvláště při tak 19*38; 2. Hack Eugen, Davos, 20*19; 3. Baschnonga 
krásné pohodě a konkurenci, která se zde sešla. A co Hans, Davos, 21*16.
ještě — závody tyto dají se jezditi i při větším stáří. Z á v o d  S č l e n n ý c h  d r u ž s t e v :  1. D a v o s  
Schmid P. F. z Bernu 641etý, zvítězil ve III. třídě st. L, čas 56*09: Sprecher Peter 21*26, Fopp Martin 17*52, 
v čase 28*23. Kdo zná parsennskou dráhu, ocení Prager Walter 16*51. 2. K a n d a h a r ,  čas 59*04; 
tento znamenitý výkon. Závod byl ukončen rozdíle- de Orleans Borbon Alo. 19*50, de Orleans Borbon 
ním cen a velkým animovaným plesem ve Fluela Alv. 19*36, de Orleans Borbon At. 19*38. 
hotelu. Mnoho proslovů a lyžařských zdravic bylo Z á v o d  3 č 1 en.  d r u ž s t e v  d á m s k ý c h :  
proneseno a mnoho krásných hodnotných cen bylo 1. D a v o s  I., celkový čas 39*24; Bertsch Ida 12*49, 
rozdáno. Každému vítězi kategorie pak po zlaté lyži. Ctesse Luxburg Soph. 14*11, Bertsch Margrit 12*24. 
Vítězové obtěžkáni poháry, vraceli se provázeni hří- 2. D a v o s  III., celkový čas 46*45; Fuchs-Meidinger 
majícím »bravo« na svá místa. M. 18*39, Schmidt Anette 13*55, Volk Anny 14*11.

Závody.
Přebor pražské župy Svazu lyž. RČS. H arrachov jako ské župy ve Vysokém, a tak  řada  závodníků i diváků z No- 

lé ta  m inulá sta l se jevištěm  přeboru župy pražské a mno- vého Světa jela na své závody. T rať 14 km pro  I., II. a tř. 
ha lyžařských závodů letošní sezóny. N apom áhá k tom u starších  vedla od hotelu Bellevue údolím  Kamenice. V po- 
v prvé řadě svazový m ůstek, v druhé řadě pak podm ínky lovině stoupání na A lfrédku odbočila do vysokého lesa na 
ubytovací. Je s t ovšem méně zajím avé pro závodníky, di- M rtvého muže. P růseky  klesla na pohraniční silnici do 
váky i domácí pořádati tam  sérii závodů za sebou, jak  se Jakobstalu , odkud lesem do Nového Světa, tam  vedla přes 
stalo  v letošní sezóně. Unaví to jis tě  i k rajně obětavé funk- paseky a kultury , takže d ruhý  den brzy ráno m usila se pře- 
cionáře z B ucharova tu ris t. a  lyžařského klubu, k teří vy- ložit na cesty, neb nedostatek  sněhu je s t pro malé strom ky 
jdou každému vstříc , byť by to někdy zdálo se i nemožné. velkým nebezpečím poranění. Kolem Jedličkovy vily vrá- 
Term ín našeho přeboru padl též na term ín přeborů jizer- tila  se pak k cíli. T rať menší, 6 km, pro III. tř . a ženy, za-

přístroje, sk io p tik o n y  a veškeré p otřeb y  k  těm to  nab ízí za  ve lm i levn é cen y  odborný závod  V Á C L A V  
H  I  V Á Š A ,  P R A H A  I I ., Ž IT N Á  U L IC E  3. jen  v  I .  p atře. —  T elefon  259-9-1. V ýroba a kolorování
“  ® d iap o sitiv ů , zv ětšo v á n í, v y v o lá v á n í a k op írován í za lev n é  cen y .

257



čala též u Bellevue, přejela  silnici, údolím přes Miillerovu S k o k  p r o s t ý  III. třída. P řihlášeno 34, s tartovalo  
cvičnou louku lesem do A nnenského údolí, přes M umlavu 13, klasifikováno 13.
stoupáním  na úbočí Čerťáku. Dále lesní cestou po hoři-' 1. Havlíček Mil., Slavia, 142 9, 38, 42. 2. Plecháč, LZK., 
zontále kol m ůstku  HDW. sjezd na silnici do Seiffenbachu, 141‘8, 39, 38. 3. Kovář, LZK., 141, 41, 35. 4. Václavík, Vys. 
přes les, přes m ost cesty ke svazovému m ůstku a zadem Sp., 1409, 42, 39. 5./6. Václavík, LZK., 140’4, 42, 39’5. 5./6. 
přes Bílý potok do H arrachova k cíli. Překládáním  velké Šír Boh., ČSK., 140‘4, 40‘5, 38. 7. Rydval, Slavia, 135, 37’5, 
t ra ti  časně ráno zpožděn s ta r t  o V2 hodiny, což se pořádá- 37‘5. 8. Šír Jos., LZK., 129’7, 31, 37'5. 9. D yntr Jar., Slavia, 
telstvu  nemá vy týkat, neb je s t to nepředvídaná překážka. 117’9, 29, 32. 10. John, KČS. 90'2, 26, 22.
Jinak  n a  obou tra tích  průběh závodů byl hladký, kontroly Ž e n  y I. a n .  třída, trať  6 km. Přihlášeno 16, startovalo  
fungovaly bezvadně. Sníh, k terý  po celý týden byl bez- 11, dojelo 11..
vadný, vlivem tepelné vlny sta l se těžko sjízdným. I. třída. 1.11. Lelková K věta, Slavia, 31.19. 2./2. Pluha-

N ejlepší čas z 90 závodníků měl Šimůnek, S. K. Slavia, řová R., LZK., 32.10. 3./4. K nappová J., LZK., 34.18. 4./5.
1.01.48 hod. K ouřilová J., Slavia, 34.29. 5.17. Kočovská, ČSK., 37.05.

Odpoledne v % 3. h. konal se skok na dobře upraveném  II. třída. 1./3. Hochm annová G., ČSK., 33.27. 2./6. Slo- 
svazovém m ůstku. Dochvilnost závodníků na startovn í věž viaková, Vys. Sp., 34.56. 3./8. Kučerová, LZK., 38.20. 4./9. 
usnadnila rychlý spád, takže do 3At na 4 byly absolvovány Kočková, Vys. Sp., 39.26. 5./10. Tylová, ČSK., 44.46. Mimo 
2 kola včetně několika dvojskoků. soutěž M atějková, B ucharův kl. Nový Svět, 33.49.

Nejlépe skákal V rána 53 a 49 m. Má obdivuhodný před- Z á v o d  s d r  u ž e n ý tř. I., II. a st. P řihlášeno 35, s ta r- 
klon, jis to tu , m ěkkost dopadu, klid a hum or. Ve třídě  III. tovalo 26, klasifikováno 19 závodníků, 
stylově nejlepší Havlíček, Slavia, Plecháč a Kovář, L. Z. K. T itul přeborníka na rok 1933 získává Fr. šim ůnek, S. K.

P ř e b o r n í k e m  n a  r o k  1933 sta l se š i m ů n e k ,  Slavia, 302'7 bodu.
S l a v i a ,  302'7 bodů, před Cífkou, KLV., 288'7 bodů. 1. Šimůnek Fr., Slavia, 1.01.48, bodů 3027, skoky 47,

V ý s l e d k y :  46 m. 2. Cífka Jan, KLV., 1.03.56, 288 7, 49'5, 43‘5. 3. Hro-
Přihlášeno 121 závod., startovalo  90, závod dokončilo 84. m ádka Ed., KLV., 1.01.53, 286 9, 43, 44 5. 4. V rána Rud.,
14 km. I. tř . Slavia, 1.07.35, 281'2, 53, 49. 5. Pech Vít., LZK., 1.07.08,
I. Šimůnek Fr., SKS., 1.01.48 hod. 2. H rom ádka E., KLV., 272'3, 46, 45. 6. H offm an Lad., LZK., 1.05.37, 270‘4, 41, 39.

1.01.52. 3. Stehlík L., KLV., 1.02.59. 4. Cífka J., KLV., 7- Dolenský, Slavia, 1.07.42, 2701, 47, 42. 8. Německý Lad.,
1.03.56. 5. Německý O., SKS., 1.04.595. 6. H ilčer Fr., LZK., Slavia, 1.04.37, 265 7, 38, 33. 9. H anuš K , LZK., 1.08.17'5,
1.06. 7. Pech V., LZK., 1.07.08. 8. V rána R., Slavia, 1.07.35. 2601, 43, 43. K. Rudl.
9. Dolenský, SKS., 1.07.42. 10. Hanuš, LZK., 1.08.17'5. 11. II. sjezdový závod H. D. W. 11a  Mísečkách. V neděli 19.

II. tř . 1. Německý L., SKS., 1.04.37 hod. 2. Dr. Špacier března je la  se d ruhá  rep risa  sjezdového závodu na svahu
O., VS., 1.04.53. 3. H ofm ann L., LZK., 1.05.37. 4. B uchar J., Zlatého návrší. S tartovalo  se od m ohyly po pláních k vy- 
ČSK., 1.06.50. 5. M artin M., LZK., 1.07.16. 6. K učera J., ústění spodní cesty z lesa. N ad tím to vyústěním  bylo ně- 
LZK., 1.07.36. 7. Puterlík , VS., 1.08.13. 8. K alas J., ČSK., kolik zajím avých otáček na větším  sklonu, k teré  přilákaly  
1.08.39. 9. D yntr, SKS., 1.09.15. 10. Dr. H auner E., LZK., diváky. T rať pokračovala pak známou lesní cestou do Hor- 
1.09.19. nich Míseček. U konce cesty, již p ři vyústění z lesa na lou-

St. A. 1. M artin, LZK., 1.14.37h*. 2. Jedlička, LZK., ku, byl cíl. T rať  2500 m dlouhá se 650 m výškovou dife- 
1.14.53V2. 3. Patzák, SKS., 1.16.48. rencí, byla je ta  na zmrzlém firnu  a za mlhy, k te rá  se vždy

St. B. 1. Kosina, ČSK., 1.17.35. 2. Kála, ČSK., 1.26.38V2. m ilostivě na několik okamžiků roztrh la. Značení bylo cha- 
Běh n a  6 km  pro tř. III. a ženy (I. a II. tř .) .  Přihlášeno bé, avšak všichni závodníci stoupali ke s ta r tu  po tra ti  vzhů- 

32, s tartovalo  28, dojelo 26 a vzdali 2 závodníci. ru, takže při k rá tk o sti a znalosti terénu postačilo jim  to
1. Václavík, Vys. Sp., 25.33. 2. Tauchm ann, Slavia, 25.46. úplně. Sešlo se 53 účastníků. Z toho 4 ženy, 3 závodníci tř.

3. Kovář, LZK., 26.43. 4. D yntr, Slavia, 27.15. 5. Srkal, st., 5 dorostu, 8 tř . III., 33 tř. I. a II., k te rá  s ta rto v a la  spo- 
Vys. Sp., 27.31. 6. Mašek J., LZK., 28.41. 7. Synovec, ČSK., léčně. Závod sta l se kořistí W illy Móhwalda ze špindlerova 
28.43. 8. John, ČSK., 29.01. 9. Paulů, LZK., 29.27. 10. Paul, Mlýna (HDW .) v čase 2.48 min. Je s t to beze sporu náš 
KLV., 29.27. 11. Václavík, LZK., 29.31. 12. Šír J., LZK., nejlepší sjezdař, jak  potvrdily  i výsledky ze závodů FIS.
29.41. 13. Znojemský, Vys. Sp., 29.45. Velice pěkně jeli v pořadí poměrně s m alým i časovými

D o b r é  -  l e v n é  -  Z! E
K O V O V É  H R A N Y

Červený a Glogar, Praha II., Spálená 27.
T e l e f o n  č í s l o  4 5 7 7 5 .  T e l e f o n  č í s l o  4 5 7 7 5 .

'

255



rozdíly Mohwald F ran t., B erauer, llollm ann, Gebert, Sag- 
gasser, všichni HDW., následoval Stehlík, Cífka, H ro
m ádka. .Z;''

Nejvíce však překvapila A g 1 a S c h m e r  h o v s k á. Je- . :
la s odvahou, hlavním  to předpokladem  pro úspěch, a stylo- A
vě bezvadně. Udělala velké pokroky ve sjezdech, k teré  při '
další píli mohou ji postav iti do řady  znám ých jm en sjezdo- ^

Výsledky závodu ohlášeny na Mísečných boudách u Ren- 
|  nera předsedou HDW. p. A. Hincem.

I.— n .  tř . 33 účast. 1. Mohwald W., Špindl, 2.48 min.
2. Mohwald F r., špindl, 2.56. 3. B erauer O., Petzer, 2.56.
4. Hollman E., Špindl, 3.01. 5. Gebert R., Rochlitz, 3.ODA.
6. S aggasser O., Petzer, 3.05V2. 7. Stehlík L., KLV., 3.08. M  '
8. Cífka J., KLV., 3.10. 9. H rom ádka E., KLV., 3.14. lO.a) * 1  V
M ergaus O., Petzer, 3.16. lO.b) H artig  B., Rochlitz, 3.16. .

Tř. st. A. 4 s ta rt. 1. K rokoscinský W., Leitm eritz, 4.27V2 ***” W L .  ^

Ž e n y :  1. Schmerhovská^A., KLV.,* 4.19V2 min. 2. Pur-

H., Rochlitz, 3.57. 3. P re issler F., Špindl, 4.20.
IH. tř. 8 s ta r t. 1. Ják l M., Gablonz, 3.IV2 min. 2. L ah r

H., H arraohsdorf, 3.7V2. 3. F ischer J., Špindl, 3.8V2. Agla Sclimerhovská K. L. V., která pozoruhodně se umístila v letošním
K. Rudl. sjezdovém závodě H. D. W. Foto L. Stehlík.

Různé zprávy.
1 V Zakopaném  viděli jsm e nový úsporný systém  sil ly- tila  s ní, když se m lha roz trh la : »jé, toto je strašné!«

žařů, najm ě lyžařek. Pod dlouhým  kopcem, na němž byl Slyšel jsem  jednu pražskou výpravu, jak  v den, kdy 
skvělý prachový sníh a s něhož byl příjem ný sjezd, čekalo byla m lha —  chystala  se jiti na Chabenec —  roztrh la  se 
několik goralů na lyžích, k te ří měli zapřažené koně na ski- m lha a společnost jednohlasně zazpívala: »Jé, my jsm e si 
jo ring  a za sebou dlouhé vlečné lano s kličkou. A tu  jsm e to představovali jinak  —  jak  hřebenovou tů ru  na Krko- 
viděli to to  d ivadlo : Půvabná, m oderně oděná lyžařka chyt- n oších !«
la se za vlečné lano, goral p rásk l do koně a již jeli vzhůru P ro to  považuji se za povinna upozornit na těžkost tůry . 
na kopec k lesu. Tam mu lyžařka zaplatila  jeden zlotý, go- Cesta štefán ikova chata— Chopek trv á  norm álně 3 hodi- 
ra l odjel zase na své stanoviště a lyžařka elegantně sjela ny, když je tv rdý  sníh, tu to  tů ru  nemožno děla t — traver- 
zase dolů, aby tento  nenam áhavý sportovní výkon několi- suje se svah někde až 45° s hloubkou 500—1000 m! 
k rá tě  ještě  opakovala. Za Chopkem dostanete se na Polánu a z ní na Kotličku.

V ýstrah a  pro tů ru  Ďumbier— Chabenec. V 3. čísle »Zim- Tato p artie  je nejnebezpečnější, je to ostrý  hřeben jako 
ního sportu« napsal jsem  článek o N ízkotatranské magi- nůž, většinou ledový s m ístem  asi pouze pro dvě lyže. Je 
s trá le  a stalo se, co jsem  očekával —  na tů ru  Ďumbier— tam  lano, ale m nohdy zafoukané sněhem. Chybný krok na 
Chabenec každý si troufal. Viděl jsem  schváceného lyža- s tran u  asi 10 cm a z řítíte  se do hloubky asi 700 m. Tento 
ře, bílého jako zeď po tříhodinovém  pochodu z nádraží na výstup po hřbetě, kde jsou obě stěny skoro kolmé, trv á  
chatu, k te rý  ležel celé odpoledne a lil do sebe všechny me- 1 hodinu. F inanční obtíží KČST. není celá tů ra  tyčována 
diciny co byly na chatě, ale na druhý  den prohlásil —  »jdu — vydejte se jí proto pouze zdatní silní lyžaři jen za 
na Chabenec!« velmi pěkného počasí, dobře vyzbrojeni a nájem cem  p.

Viděl jsem  jednu slečnu, k te rá  zoufale zápolila s rovno- Petrlem  informováni, neboť stane-li se nějaké neštěstí, na 
váhou při m írném  sjezdu, ale řek la  »zítra jdu  na Chabé- záchranu není ani pomýšlení, ježto severní srázy jsou 
nec« —  na d ruhý  den se asi po hodině je jí společnost vrá- v zimě nepřístupny. D bejte též při pochodu na čas, abyste

DO HOR K F0MA FILMU NEZKLAMOU!

F 0 M A  F I L M  F 0 M A  PAPÍR
—  \

259



za světla  dorazili do chat a buďte opatrn i při traverso- vodník Raabe skoky 45 a 50'5 m, druhým  byl Reider 
vání svahu  neb letos v březnu ušla jen  o 5 m vícečlenná A ndersen 44'5 a 48'5 m a  tře tí  C hristensen 42'5 a  48'5 m. 
společnost dvěma lavinám. Závod kom binovaný vyhrál V injarengen a  »dámskou

Celá cesta trv á  cca 5— 6'5 hod. a vyžaduje fysickou vel- cenu« za nejlepší výkon ve skoku kombinovaném dobyl 
kou zdatnost a  dobrou lyžařskou schopnost. Nezapomeňte Hovde.

vždy sebou vžiti stoupací železa. Jo h an a  K olstad, znám á norská skokanka na lyžích,
Nájem ce pan P e trla  zavádí a cvičí poštovní holuby, jejíž obrázek přinesli jsm e v loňském  našem  časopise, 

k teří by umožnili spojení mezi Ďumbierem a Chabencem dosáhla skoku délky 60 m, a to  na m ůstku v Salt Lake- 
a stálou kontrolu výprav. City v Americe, kde právě nyní se nalézá. N orský skokan

Naposled podotýkám , že na Ďumbieru te rra in y  jsou pro A lf Engen skočil tam též 85 5 m !

začátečníka i pokročilého velmi vhodné a že to, co jsem  z  redakce. V čísle 8., roč. XXII., na stránce  230. uve-
předem  uvedl, p la tí pouze pro tů ru  Ďumbier— Chabenec ! ře jněný  snímek písečné k ra jin y  v Africe, je s t převzat

Arch. H ipm ann Vlád. z francouzské revue »Sport d ’hiver du Continent«, jak  

Z redakce. N a stránce 179. čísla 6., roč. XXII., uveřej- ostatně je  zřejm o z poznámky, na konci článku k obrázku 
něná perokresba převzata  byla z francouzské revue »Sport připojeného.
d’hiver du Continent«, jako zajím avá ukázka k a rik a tu ry  Slavný cestoval, nám ořník a  horolezec L u i g i  A m a- 
ze spo rtu  bobsleighového. T ext byl ovšem přizpůsoben na d e o S a v o y s k ý ,  v é v o d a  A b r u z s k ý ,  zemřel 
naše poměry. Pouze omylem byl vynechán původ ilustrace, m inulý měsíc v italském  Somálsku v Mogadiscio v Afri-

V Nízkých T a trách  natáčí se film. Na nejvyšším  vrcholu ce> ve s tá ří 59 let. Každý, kdo neznal jeho věk, byl
N. Tater, Ďumbieru, natáčela propagační film  lyžařský fir- sm rtí jeho překvapen. Zesnulý vypadal při štíhlé své po
rna E lek ta-Journal z P rah y  za režie arch. Vlád. H ipm ana stavě a  opálené  ̂oholené tváři, v nám ořním  stejnokroji, 
z P rahy , opera tér K. Kopřiva. Ve film u účinkoval závodní stá le  velmi m ladistvě. Již ve velmi m ladém  věku (24 le- 
team  Skiklubu z Báňské B ystřice pod vedením závodníka těch) slezl p rvý  z E vropanů oba vrcholky tajem ného po- 
Ružinského. hoří Ruwenzori ve Střední A frice (Měsíčné hory  staro-

Mimo jedinečné k rásy  přírodní, které upoutají svojí mo- věku>., <=“  sam o zajistilo  mu v kruzích horolezeckých a 
hutností, zachycuje film  efektně jedinečné výkony lyžařů. v kruzlch exoticke tu ris tik y  nezapom enutelnou pam átku. 
Ve film u zachycena je  dějová veselá nit. I.K. Byl sp

mu. Byl na slovo vzatým  nám ořníkem ; za války světově 
Dřív to byla dobrá rada, ale ted  už je  to kategorický byly jeho velení v m oři středozem ním  podřízeny dokonce 

příkaz: »Vezměte si na hory  crème GRADO ne-za-po- j bitevní jednotky loďstev anglického a  francouzského, 
m en-te!!!!«  Ke konci života byl úspěšně činným v kolonisační akci

Je  to v zájm u Vašeho zdraví. H orské slunce je  příjem né, italského Somálská, kde, ja k  výše uvedeno, tak é  zemřel, 
je  prospěšné, je  se zdravotního hlediska ideální —  ale Znám y byly  jeho časté návštěvy na  dvoře H abešském  a
je  také  záludné. Může Vás opálit až příliš, může zavinit jeho boj pro ti stále ještě  existujícím u o trokářstv í v jižním
pěkné sežehnutí, spálení. Může Vám  snadno pokazit Vaši Rudém m oři na linii k arabské Džidě. Byl to šlechtic mužný 
dobrou jam ě-horskou  náladu. a  ušlechtilý, ita lský  národ  ztrácí v něm  významného muže,

Ale b á t se ho vůbec nemusíte. P rávě naopak —  pomocí pracujícího pro velikost a dobrou pověst národa. I. K. 

crème GRADO se zužitkuje znam enitě i jeho pálící schop- Ledovce v Alpách ta jí, jsou oslnivě bílé. Ale ještě  mno- 
nost. Crème GRADO dokonale ochrání Vaši p let a p ři tom  hem, mnohem bělejší jsou skvělé zdravé zuby, k teré  byly 
ještě  pomůže sluníčku, aby změnilo je jí barvu. Ale ne na vždycky čištěny THYMOLINEM. A jak  se krásně vyjí-
rudo, nýbrž na hnědo —  do krásného hnědého odstínu, m ají v tváři do hnědá opálené!
k terým  se budete pyšnit mezi svými bílými spoluobčany
ve m ěstě Skoku 87 m pod oficielní kontrolou dosáhl ve V illars-

B re tay  ve Švýcarsku závodník Ruchet, čímž překonal 
N ezapom eňte tedy  n a  creme GRADO -  je důležitý pro >>rekord<< s  Ruuda 0 j  m eh.

Vase zdraví —  a je  to  také nejskvelejsi kosm etický p ří
pravek (crème GRADO +  horské slunce) pro stoprocent- _________________________________________________________

ního sportovce. TU K N A S  P O R T O  VN í
Letošní jubilejní Holmenkolské závody ukončeny byly 

lidovou norskou slavností, totiž skokem na lyžích. Ačkoli £ĚÉ  F i h H H L  O B U V
počasí tom uto závodu nepřálo, neboť padal hustě sníh, F I  vosk m .  DERBY
přihlíželo k tom uto závodu 40.000 diváků, ovšem i k rá- I V o s ve dc e né  i «l k ° s 11 •
lovská rodina byla přítom na. Závodilo 225 skokanů z de- I  |  ■ I  w obJ  vyrábí: továrna DERBY
viti zúčastněných národu. Nejlepsího výkonu dosáhl za-

V š e c h n y  t e c h n i c k é  řády  S v a z u  lyža řů  RČS.
(cv ič ite lský , soudcovský , d o ro s ten eck ý , řá d y  zko u šek  a td .)  v y d á n y  b y ly  p rá v ě  tisk em . 

O b j e d n e j t e  s i  j e  v e  S v a z u  ly ž a ř ů  R Č S . ,  P r a h a  I I . ,  Ž i t n á  u l i c e  14

T iskem  D r. Ed. G rég ra  a  syna  v P raze .



z i vi i\ i $ p o it t
ORGÁlí SVAZU LYŽAŘŮ R E P U B L IK Y  ČESKOSLOVENSKÉ BO B S L E I G H  
A BRUSLAŘSKÉHO SVAZU REPUBLIKY ČESKOSLOVENSKÉ

Kidí vyd avatelstvo: IVAN  KOM ÁREK, D r. O T A K A R  BRAUNER, redaktoři, D r. J. KALIBERA. Zodpov. redaktor, ch eíred . a adm i- T  U  R  I  S  T  I  K  A  
lustr. IV A N  KOM ÁREK, Sm íchov, A rbesovo nám. 7. M ajitel listu Svaz lyžařů  RČS. R edakce a admin. Praha II., Žitná ul. 14. -

Před plat. Kč 35’- na 10 čísel. - Jednotlivé čís. Kč 4'-. - T elefon  322-1-3. - Účet pošt. ťiř. šek. 3 4.474. - Rukopisy a fo tografie  neb T J Q T  A Q T T /  /
kresb y zaslané k  rep rodu kci se nevracejí. - A u to ři obrázků  i člán ků  ručí za rep rodu kčn í p rávo. - Patisk vyhražen . tC U  O l í / U t č i  V I

ROČNÍK XXII. DUBEN 1933. ČÍSLO 10.

Mohyla lyžařských hrdinu Hanče a Vrhaly na Zlatém návrší v Krkonoších, v místě kde dne 
24. března 1QÍ3 odehrála se známá tragedie a kde po 20. letech, dne 24■ března konána byla 

vzpomínková tryzna za účastí zástupců korporací lyžařských, turistických a sokolských.
Foto M ojmír Švarc, Harrachov.

zdenek kr can: Dvacet let po tragedii na Krakonoši.

Dne 24. března 1933 tom u bylo 20 let, kdy na Krakonoši V neděli 26. března konal se pak vzpomínkový štafe- 
odehrálo se velké lyžařské dram a. Jeden z nejlepšícb tový běh od domku V rbatova ve Mříčné, přes Jilemnici,
českých lyžařských závodníků bojoval tam  poslední svůj Hrabačov, Dolní Štěpanice, Lhotu štěpánickou, Benecko, 
závod, k te rý  skončil jeho sm rtí i sm rtí přítele a b ra tra , Rovinku, Šeřin, Černou ‘Skálu, Mechovinec a Mísečky 
k te rý  život svůj při pomoci zaň nasadil. k mohyle na Krakonoši. Běhu účastnili se svým členstvem

Jm éna Bohumil Hanč a Václav V rbata  dostala se ta k  následující sokolské jednoty: Mříčná, Kundratice, Peři- 
trvale do historie českého lyžařství a tehdejší tragedie mov, Jilemnice, Hrabačov, Víchová, Křížlice, Dolní Sy- 
nevymizí z jeho dějin. tová, Dolní štěpanice, Mrklov, Z latá Olešnice, Benecko

.Sokolský okrsek jilem nický »Vrbatův« a Český krko- a  Sokol pražský, dále závodníci následujících lyžařských
nošský spolek Ski v Jilemnici vzpoměli tohoto výročí spo- spo lků : L yžařský klub odb. Svazu čsl. důstojnictva, S. K.
léčně, jelikož oba zahynulí byly sokolskými borci a Hanč Trutnov, Odbor K. Čs. T. Nová Paka, B ucharův Lyžařský 
pak vynikajícím  lyžařským  závodníkem spolku Ski Jilem- a  tu ristický  klub Nový Svět, L. Z. K. P raha, S. K. Dvůr 
nice. Králové a český  krkonošský spolek Ski v Jilemnici.

Ve středu  dne 22. března 1933 uspořádána v jilemnické Ráno po 8. hod. odjelo předsednictvo Č. k. s. Ski, spo- 
sokolovně vzpomínka na ty to  dva b ra try , při které krás- léčně s náčelníkem Svazu lyžařů, p. arch. Jarolím kem  
nými slovy vylíčil trag icky  skončivší závod a vzpomenul do Mříčné. U domku V rbatova promluvil za sokolskou
našich hrdinů p. odb. učitel J. Lachm an. jednotu mříčenskou p. učitel J. Buchar, k te rý  vzpomenul

201



Náčelník Svazu lyžařů Karel Jarolímek, při svém vzpomínkovém proslovu u mohyly Hanče
a Vrhaly, dne 24• března JQ33- lo to  M omír Švarc, Harrachov.

výročí, hrdinné sm rti V rbatovy a vyzvedl jeho velký so- které bývalo prvým  českým lyžařským  eldoradem prů- 
kolský čin b ra trské  lásky. Za přítom nosti sourozenců kopníků tohoto sportu, k Hančovu rodném u domku. Zde 
Václava V rbaty, předal předseda Č. k. s. Ski p. řed. Ho- za velké účasti i zástupců obce Benecka, vzpomíná hrdin- 
lub věnce připravené štafetě, k te rá  započala dlouhou ného rodáka pan řídící učitel H raba. Ještě  několik set 
pouť k mohyle. Běžci střídající se as po 500 m v trojčlen- m etrů  a věnec přejím ají lyžaři, členové českého krkonoš- 
ných hlídkách, odnášeli pak věnce, určené pro hrob Vrba- ského spolku Ski. Nyní to jde již opravdu závodním tem-
tův v Mříčné, pro hroby p. řídícího učitele B uchara a Boh. pem přes Rovinku a tř i kopce k Mísečkám.
Hanče do Jilemnice a konečně věnec pro mohylu na Krako- Od jilemnického hřbitova odjelo již předsednictvo spol- 
noši. O 8 hod. 45 min. vbíhá již š ta fe ta  na evangelický ku Ski, společně s p. architektem  Jarolím kem  a někte- 
hřbitůvek ve Mříčné, kdež promluvil býv. sokolský ná- rým i hosty  do H utí autobusem, aby dorazilo ve stanove-
čelník b ra tr  H oráček ze Mříčné. Po položení věnce na nou hodinu k mohyle. U Rennera nacházíme již poslední
V rbatův hrob vybíhá š ta fe ta  k další etapě k Jilemnici. připravené š ta fe ty  novosvětskou a závodníků pořádájí- 
Množství obecenstva očekává již šta fe tu  u jilemnického čího spolku. Panem  architektem  Jarolím kem , pak dopl- 
urncvého háje a po 9. hod. kladen je s t již věnec na po- ňuje se poslední hlídka, k te rá  donese věnec k mohyle,
mníček propagátora  české tu ristiky  a spoluzakladatele Jes t tu  pan Em erich R,ath, k te rý  Hanče našel na Krako-
českého lyžařství, pana řídícího učitele B uchara za pro- noši a nesl ho před 20 léty  k Pančici, b ra tranec  a spolu-
slovu p. tajem níka Ambrože. Pak hned vedle na evange- závodník Hančův Josef Feistauer, spolužák a přítel
lickém hřbitově jilemnickém, vzpomíná tragického závodu V rbatův p. R ichter z Mříčné a konečně syn zahynuvšího 
m ístopředseda Č. k. s. Ski p. Prokop H rubý a náčelník m istra  — pohrobek Bohumil Hanč.
Svazu pan arch itek t Jarolím ek, kterýž i za svou osobu Podle původních propočtů bylo možno očekávati šta- 
pokládá věnec svému bývalému kam arádu Hančovi, se fe tu  v Mísečkách kol 1 hod. odpol., ale zatím  10 min. před 
k terým  tolik závodů vybojoval a sám  se též účastn il ne- 12. hod. vjíždí již š ta fe ta  složená ze závodníků Jecha a 
šťastně skončivší padesátikiloiríetrovky. Kůžela do Míseček.

Další hlídka štafetová přejím á poslední 2 věnce, určené Jelikož vzpomínka na Krakonoši byla stanovena na 
pro mohylu na Krakonoši a probíhá jilemnickým námě- 1 hod. 30 min., bylo nutno šta fe tu  hodinu v Mísečkách 
stím  za značné pozornosti obecenstva sm ěrem  k H raba- zdržeti. Odcházíme předem  vzhůru a dostupujem e po 1. 
čovu. Zde u domku, ze kterého B. Hanč odešel k posled- hod. vrcholu. U mohyly je s t již množství lyžařů i pěších, 
nímu svému závodu, prom louvá pan odb. učitel Ja r. Lach- Na mohyle um ístěna je s t již stuha  S. K. Slavie a položena 
man a štafetový  běh pak pokračuje k dolnoštěpanické kytice ČOS.
škole, ohnisku to, odkud zvěčnělý pan řídící Jan  Buchar, Přesně v půl 2. dojíždí štafe tová  hlídka arch. Jarolí- 
řídil počátky českého lyžařství. Když š ta fe ta  dorazila mek, Em erich R ath  a Josef Feistauer, tedy 3 účastníci 
sem, promlouvá k shromážděnému obecenstvu pan řídící onoho nešťastného závodu. R ath  nese věnec. U prostřed  
učitel Kasal, vzpomínaje svého předchůdce a lyžařské těchto tř í účastníků, přijíždí i m ladý Boh. Hanč a přítel 
tragedie. Po silnici sm ěrem  ke Lhotě Štěpanické, kol V rbatův, p. R ichter. (Nemůžeme si odpustiti výtku, že 
Alfonsky vzhůru na krásné Benecko, rodiště to Hančovo pořadatelstvo  tohoto pietního běhu nepozvalo také Dr. J. 
a mnoha jeho lyžařských předchůdců i následovníků, Scheinera, k terý  byl nejen důvěrným  přítelem  Hanče,

262



nýbrž v tom to nešťastném  závodu nejdéle po Hančovi Po řediteli Holubovi, vzpomíná a líčí průběh závodu 
vy trval a jediný tento  trag ický  závod na věčnou paměť p. inž. Koutský, zástupce Č. S. K. P raha, tehdejšího po-
popsal. Pozn. redakce.) řadatele  50 km závodu. N ásleduje projev pana Dr. No-

Za nádherného slunečního jasu  a úplného bezvětří kla- váka za Pražskou župu Svazu Lyžařů. Za ČOS. vzdává
děny jsou věnce Svazu lyžařů a pořadatelů  na mohylu. hold b ra tr  Moulík, za V rbatův okrsek sokolský a za
P rvý  prom louvá předseda Českého krkonošského spolku Krkonošskou župu sokolskou, vzpomíná hrdinných b ra tří
Ski pan ředitel Holub, vzpomíná vynikajícího závodníka b ra tr  Dr. Karel Čermák. Projevy pak ukončuje za Svaz
Hanče, kterého vyrvala divoká bouře ze života a z kruhu lyžařů a za spoluzávodníky, náčelník Svazu p. arch itek t
těch, kteří, je j měli tak  rádi. Ač zemřel chudý krkonošský Jarolím ek.
tkadlec, zůstává po něm trv a lá  vzpomínka, neboť zemřel ^  , v , , v, v , .  , ,. . v v , , . J , T „  J  , ’ , „ Po projevech zapěny shrom ážděným i s ta tn i hymny.
ir  ma yzars y mis r. e e ne o p a  es oprav ový »pim j eg|. upomínka ukončena. Zajíždíme ještě  společně 
sokol, b ra tr  V rbata. Sm rt Hancova byla desna, hrozná, k menši mohyle na Panäici kdež E . R ath  muse, Hanče
byla sm rti zapasm ka na yalecnem poli, kdežto sm rt Vrba- aloíitii nemoha ve vichřici již dá)e ho nésti zde vzp0.
o v a  y  a  í a s n a  a  v e  i 'a   ̂ z em ře  ja  o r e  . onci p a  t m ín á m e  n a  v e lk é h o  m is t r a  ly ž a ře  a  o d jížd ím e  p a k  do L ab - 

s lo v y  m la d é h o  z e sn u léh o  jiz  n a d ě jn é h o  jile m n ic k é h o  ba- sk é  b o u d y  P ozoru ;jem e v e šk e ru  tu  k r á s u  k o lem  a  zd4 se

na1 sal- ’ Za a 1 11 ' az 1' e r^  ve nec 1 tiag e  íe Tlam> ty  krásné naše Krkonoše ani nedovedly by být
^ ' , . , v , v vv , , ,  v tak  kruté, aby zničily lidský život, ale i letošní tragedie

m r race a pres zasnezene p ane, lyžařská, k te rá  se odehrála v blízkosti m ohyly Hanč-

neUProSnaj ezo e n r̂ Vf a ‘ v Vrbatovy, potvrzuje nám hroznou moc živlů, kterým
V dal zvony znějí ku posmrtné hrané „ v , , ,., , v, ť  , , , člověk nemůže odolati.
a tryzny  hon  všude po horách.
A zemřel vítěz velký, gigantický. Milý Hanči a Vrbato, bolest již přebolela, ale vzpo-
Co d á t mu sm utečního do vínku? m inka na Vás zůstala i po 20 letech svěží a bude Vám
Tož velkým mužům věnuje duch lidský, zachována i nadále, pokud české lyžařství bude míti toho
ne slzy, nýbrž — tichou vzpomínku. zdravého ducha, jaký  byl ve Vás a jakého m á i dosud.

Štafeta složená z účastníků tehdejších tragických závodů Em. Ratlia, Karla Jaro- 
límka, Josefa Feistauera, z přítele Vrbatova Richtra z Mříčué a pohrobka,

Hančova syna Bohumila, donesla věnec k mohyle.
Foto M ojm ír Svare, Harrachov.

Zprávy Svazu lyžařů.
Jm enování cvičitelů S. L. RČS. Podle rozhodnutí náčel- Bystřice, W ünsch Jan, K. Čs. T. Báň. Bystřice, Zapletal 

nictva jm enováni cvičiteli v ž u p ě  J i h o č e s k é :  Ing. Augustin, K. Čs. T. Zvolen. — V ž u p ě  P r a ž s k é :  Ing. 
Kalina Miloš, M yšáková Jindřiška, Nováček Josef, šenc H orský O., Klub čs. alpistů  Praha, K ovárna R., L. K. 
Josef, Podlaha Karel, R ochata Karel, všichni Čes. Skiklub, D ůstojníků P raha, Krča Lev, MUDr. Novák K., oba Č.
Č. Budějovice, Novák Dalibor, Pech František , Perm an Skiklub P raha, Losenický Zb., Škarda Boh., oba YMCA
K arel (dnem 14. VII. 1933), všichni Klub lyž. a sáňkařů  Praha, Tomášek Josef, L. K. Louny, Vaniček Jindřich,
v Táboře, V alenta Theodor, K. Čs. T. Písek. — V ž u p ě  YMCA Praha, Weiss Vlád., S. K. Slavia, Zam astil F ran t.,
B e z k y d s k é :  Václavek Oldřich, Sport, sdruž. F rýd lan t Č. Skiklub Praha.
n. O., Zapletalová Gabriela, L. K. O strava, Mosler Jaro- Výkazy o činnosti civičitelů v sezóně 1932/1933 roze
slav, K. Čs. T. M. O strava. — V ž u p ě  S l o v e n s k é :  slány budou v nejbližších dnech prostřednictvím  žup. 
K ittner Antonín, Riedl Hynek, S tá rka  Ludvík, všichni K. V zájmu urychleného zpracování prosíme, aby term íny 
Čs. T. Báň. Bystřice, Ing. Šubert Ladislav, Skiklub Báň. byly dodrženy. Cvič. odbor T. S.

203



Otázka umělých h ran  na lyžích přišla v úvahu zcela při- přepychem ! Jsou právě tak  nutností, chceme-li si zajezditi 
rozené tehdy, když úroveň lyžařské techniky dosáhla ta- vždycky s požitkem. Není ovšem zapotřebí tak  ostrých 
kového stupně, že lyžař se chce s tá t pánem v š e c h  sněhů, h ran  jako  pro závod, nýbrž hran  trvanlivých a spolehli- 
čili p rak ticky  i všech svahů. Proto podotýkám  hned na po- vých.
čátku: neříkejm e, že umělé hrany  chrání lyže. Je  to sice D ruhů umělých h ran  jes t dnes stále větší množství. Roz- 
pravda, ale pro lyžaře naprosto  podřadná. My potřebuje- dělme si je však na dva hlavní d ruhy : h rany  kovové, 
me nutně hrany  proto, a b y c h o m  m o h l i  l y ž e  l é p e  (z nichž se zmíníme o nejznám ějších) a hrany  nekovové, 
o v l á d a t .  Lyže neopatřená umělými hranam i výhovo- U prvních jsou zase různé možnosti. H rany  přišroubo
vala ve všech jakostech sněhu, kromě sněhu zledovatělého, váné, nalepené, případně »vsunuté« do drážky, k te rá  se 
nebo přespříliš uježděného. Tam ztrácím e pak možnost vyřízne (vyfrézuje) v lyži. Všechny však dosud m ají 
v e d e n i  l y ž í .  mnoho nejrůznějších chyb, mezi k teré  p a tří na konec i je-

V e d e n í  l y ž í .  Velká většina posledních vynálezů jich pom ěrně vysoká cena u srovnání s cenou lyže a jejich 
i »vynálezů« v lyžařství sm ěřuje právě jen k zdokonalení »rozbitelností«.
vedení. Jsou to  různá zlepšení m noha druhů vázání, vázá- Aby kterákoliv  h rana  m ohla býti b rána  v úvahu, jest 
ní nová, různé zpružiny (péra Am stutzova, B ildsteinova) bezpodmínečně nu tný  předpoklad: s o l i d n ě  a o d b o r -  
a jejich gumové náhražky, atd. atd. Tak také i otázka n ě  p r o v e d e n á  m o n t á ž .  J inak  riskujem e v každém 
umělých h ran  je s t jedním  z těchto problémů. případě všechny požitky ze sjezdu a Často též i zdravé, do-

Byly časy, kdy jsme se láskyplným  okem dívali na lyži, lejší končetiny, 
k te rá  měla h rany  jak  váleček na nudle. Na těchto se pa- O kovových i nekovových hranách  je s t dnes již slyšet 
nečku točil krásně Hančův tanec. Švihy na sněhové tvrdé mnoho hlasů pro i proti. Jelikož není možné jednom u člo- 
podložce jsou snad »příjemně snadné« na m írném  svahu věku, aby vyzkoušel všechny druhy  hran, každý, kdo se 
a malé rychlosti, kde se můžeme sm ekati bokem na plo- odhodlá inform ovati širší lyžařskou veřejnost o tom to 
chách lyží tak  dlouho, až nás m ilost boží zastaví. Častěji them atu, m usí nutně uvádět i cizí zkušenosti, 
jsou však velmi nebezpečné při velké rychlosti, nebo tam , Dosud největší zkušenosti m ají s umělými hranam i alp- 
kde je třeba provésti švih na přesně vymezeném, případně ští jezdci, Rakušané, Švýcaři a Němci, což je s t vzhledem 
malém prostoru  (les, cesta, kam eny; ve velehorách trh lin y  k jejich  sjezdařským  zkušenostem  jen přirozené. Dovolili 
v ledovci a pod.). Pak je s t lyžař vydán na pospas terénu jsm e si proto v dnešní kapitole použiti německých pram e- 
a náhodě, jelikož o ovládání lyží není vůbec řeči. Můžeme nů, hlavně pak různé s ta ti z časopisu »M itteilungen des 
si vzpomenou ti také, co za rozkoš je s t sjezd v přívratném  Deutschen und Ö sterreichischen Alpenvereins«, 
postoji na úzké, zledovatělé cestě, kde bychom si »moc H r a n y  k o v o v é
rádi« přibrzdili. ’ v w  ̂ v . , T

Víme sice, že švihy se dělají na plochách lyží. Dopravil-li  ̂ e 5. n. e, r<)' [ 1' c(, ' a i a  ' ^  ef°,’ ° Ce I. S0U
jsem  však lyže po plochách do sm ěru kolmého na sm ěr jíz- asi ^ 111111 s l l°  e’ s ozeny z cas 1 as>1 cm ou ’ Pr iPev
dy, a chci-li zm írniti rychlost, nebo snad i zastavit, musím  ^ ---- — ------------------- —i č  “
použiti hran, čili h ran iti. A to  je s t požadavek oněch tvrdých 
sněhů, resp. ledů. Nehledě na přík lad  na traversování zle
dovatělých svahů (T atry , K rkonoše). I  tvrdé hickory m ají 
pak po jedná tú ře  zničené hrany.

N aprosto nepostradatelnou věcí s ta ly  se hrany  sjezdo- g
vým závodníkům. Nelze si snad ani představiti, že by ně- w£jkM---------------------
kdo mohl jet, ať slalom, nebo sjezdový závod s úspěchem Obr. 1. Obr. 2.
na lyžích, které nejsou opatřeny  tvrdým i a ostrým i h ra 
nami. něny jsou k lyži šroubky, vzdálenými od sebe asi 4 '/< cm.

Ať si nikdo nemyslí, že pro tu ristiku  jsou umělé h rany  Celkem je tedy třeba  pro jedny lyže asi 130 šroubků. Ne-

_ inatktf

fnokaMitka id fu

k r n o u l - m y s á k : q  umělých hranách.

204



výhoda: h ranu  lze nam ontovat pouze v rovné části lyže, kus o kovovou hranu  bez šroubů. Jsou to  kovové díl-
nikoliv až k v lastn í špičce lyže, kov ubírá  lyži značně na ky 4V2 cm dlouhé. Tyto jsou připevněny k fíbrové pod-
pružnosti, přesto, že je s t složen z částí. Dále existu je ložce tím  způsobem, že jsou přidržovány kovovými držáky, 
tvrzení, že nam rzá na ně sníh, k te rý  je s t třeba seškrabo-
vat. P ři případném  n a je tí na kámen, zem, nebo na střída- (  (
vém sněhu, že příliš »drhnou«. Sjezdoví závodníci však jich 
dosud používají pro jejich tv rdost a o stro st a protože se 
u nich nevytrhávají, resp. n ep ře trhávají šroubky. Prove
deny z mosazi, po třebují více šroubů a m usejí bý ti širší.

N edělají se příliš. ......................................................  LL_____ J UL_____J
2. » N a n s e n « .  Tento druh h ran  ma dvojí provedeni: ^

1. pás z cel. hm oty je obalen plechem (m osaz) se tř í s tran . r ' 3‘ ° br- 4-
Důsledek toho jest, že »hrany« nejsou ostré vůbec. 2. cel. v. , .
pás je v sunu t do mosazného obalu jako do drážky. (Obr. s a ^ J íc ím i po po oz u a v isovanymi do teto. F íbrová

č. 2.) Obal pak má h ran y  dosti ostré. V yrábí se v jednom ^  ^  ™  ?*Sem SVé
kuse. P řipevnění: cel. pás je s t nalepen na dřevo lyže a tak  , riJlm a v os ’ 0 a a ’ cimz se zvlní i kovové
drží i m osazný obal, do kterého je s t vsunut. Cel. pás je s t , 1 ^  ^na ° 36 pa r  inou• roto uc y ^ se vynálezce 
v. , . , v’ . 0 J v. , , T , k podložce z cellonu. Tento vzdoruje daleko lépe vlhku,široký 5 5 mm a drzí h ranu  asi 8 cm širokou. N a obou kon- J F ’
cích je s t každá h rana  zajištěna šroubem, klouže lépe než s----------------------------- — ✓-------------------------------
železo a ocel, je m ěkčí; ovšem nevýhoda je s t v poměrné ne
spolehlivosti. Jakm ile se odlepí m alinká část cel. pásku, od
padne brzy celý i s mosazným obalem, ča s tě ji prý  však se 
odloučí m osazný obal od cel. pásu, což není také závidění 
hodné. ■ _

3. »A t t e n h o f  er«,  pat. Ruby. Louis Köll píše v »Mit- aft_----------------- BHRS---------------------------------
teilungen des Deutschen und Ö sterreichischen Alpen- Obr. 5. Obr. 6.
Vereins« o nich, že jsou to  dosud nejkrásnější, ale také nej
těžší, nejnebezpečnější, nejdražší hrany. Jsou vyrobeny ve avšak při jeho značné tvrdosti je s t potíž s vtlačením  kovo- 
tv a ru  T z ocele nebo mosazi a jak  patrno  z obrázku č. 3, vých držáků. Obchází se to tak, že držáky jsou zapuštěny
jsou zapuštěny do lyže a připevněny se s tran y  šrouby. Ne- do dřeva pod podložkou. To ovšem vyžaduje buď zvláštní
výhod je s t zase jm enována celá drážky, nebo zářezů. P ak  se může
řada. Vedle všech chyb, společ- zas Pohodit lehce, že lepidlo, kte-
ných kovovým hranám , je třeb a  - ..... r ým Jest  přidržován cellon ke dře-
uvědomiti si i značné zeslabení ^  vu, vniká do drážky, podložka jest
lyže hlubokou spárou po celé dél- ------stažena s sebou, zbortí se, a tím
ce lyže. Fixování T profilů se stra - jÉÉIŽpg? vlastní kovová h rana  nesedí dosti
ny pak také nezvyšuje pružnost V / J r  %j$ || ^ y  pevně. Jes t to nejpoddajnější, nej-
a poddajnost lyže. ohebnější, bohužel, velmi málo

4. » H u m m e l « .  Jsou často za- w , , ,  odolná kovová hrana. Je s t to také
m ěňovány za »Lettner« patent, po- r N O Z O O i l O  jediná z kovových hran, kterou lze
něvadž jsou prováděny na stejném  j | H P  n Q r n c í  vésti (z polovičních dílků) až ke
základě a tak  i také patentovány M  \ \  r 7 špici lyže.
(Orig. L ettners P a ten t Fab. Hum- f  O  \  7. »B e c h 1 e r«, též F o r c h t -
mel, »Innsbruck«). M ateriál však ' /  ¡ ^ / n e r«. M ateriál: ocel, mosaz,
je s t jiný : duralum inium  a v po- C «  \ COLOR Tloušťka plechu 2 mm, šířka  pásu
slední době prý  kov, k te rý  je s t \  d l f i n f i  6 mm. Jak  je vidět z obrázku číslo
tvrdší než elektron, šroubky  dělají Ě A \ vUrKH 7, běží zde doslova pouze o hranu
dobrotu, ale zase velmi důležitou Ě  \  F ILM  lyže. U všech ostatn ích  řešení jest
věcí je s t dokonalá montáž. (Obr. Ě  /  ^  \  O C °  vždy ošizena plocha skluznice. Ne-
č. 4.) Ě  j  \  sch výhody zde jsou značné. Dřevo se

5. » S a t a  n«. Ocelové h rany  brzy vyjezdí, hlavně tam , kde je
v jednom kuse. Z obrázku číslo 5 ^¿V'£ f l l -íV |||j§ V ? ' h o  nejtenčí vrstva, t. j. právě v těs-
je s t zase zřejm é upevnění. »Hra- ném sousedství hrany. Pak vedeni
na« je s t zasunuta do dvou drážek. lyže je s t tak  mohutné, že přerostlo
N ázory se opět různí. N ám itky naše přání, a jak  to dopadá se změ-
znějí v ten  smysl, že kromě nedo- nou sm ěru lze si snadno představit,
s ta tk u  pružnosti, může se odštíp- H rany  vyčnívají ze dřeva za čas
nouti celý k ra j lyže i s ocelovým GENERÁLNÍ ZASTOUPENÍ PRO ČSR. tak  důkladně, že veškeré švihy jsou
obalem. P ro ti tom u však tvrdí jiní, znemožněny.
že h rany  obstály ve zkoušce, trvá- 1 A 7  flk  8. » B e r g e r « .  Bronzová hrana,
jící dvě sezóny. ^  ^  A  A j  Pomocí měděných nýtů  spojena

6. » S c h a c h e r l « .  (Obr. č. 6.) Praha II., Senovážná 8 Vinohrady, s ocel. pásem, asi 6— 7A  mm širo-
M ate riá l: ocel, mosaz. Opět po- Praha II., Národní 26 Fochova12 kým, k te rý  jes t vsunut do drážky,

265



vyříznuté v lyži. (Obrázek číslo 8.) Především  jest to  P r  u ž n o s t:  jsou to jediné hrany, které jsou nalepeny spo- 
jis tě  nejširší »hrana«, k te rá  dosud existuje a jelikož lehlivě již od špičky lyží a a tvoří s lyží jeden celek (u ko- 
tvrzení, »čím širší pás kovu na lyži, tím  jsm e dál vových hran, které jsou vždy nam ontovány jen na skluz- 
od úspěšného řešení umělé h r a n  y«, m á své zastánce, ničí, se dřevo před hranou ujíždí a pak h rana  chytá  a 
zdá se, že šířka kvového pásu 1 cm jest přece jen příliš d rhne), a j s o u - l i  ř á d n ě  n a l e p e n y ,  jsou tak  spo- 
velká. Dále zde přichází v úvahu zase přílišné zeslabení lehlivé, že ani sebe zuřivější »terenní skokani« a »přesko- 
lyže drážkou 4K- cm hlubokou a zdá se správná ná- kaní« nemusí m íti obav.
m itka, že není třeba ani zvlášť »zašmodrchaného případu«, Vím ze zkušenosti, že »při vší píli« se mi podařilo vy- 
aby se poroučela h rana  i s okrajem  lyže. Vynálezce se vy- raziti jednou během dvou sezón asi 5 cm dlouhý kousek 
hnul šroubkům  a nalepování, ale zato si dovolil úctyhodné h rany  pod vázáním, když jsem  dopadl s výšky asi IV 2 m na 
množství nýtu, což zase nepřispívá k pružnosti. kámen, p řik ry tý  lehkou vrstvou sněhu. To byl ovšem vý

jim ečný případ. P řesto  však mohl jsem  zů sta t s tím to »zra- 
r C něním« ještě  plné dva dny na horách. Správka vyražené

hrany  je s t pak v příslušném  sportovním  závodě vyřízena 
brzy tak, že poškozené m ísto ani nepoznáme.

Nic na světě není bez chyby a proto i u těchto h ran  našly 
se dva určité  nedostatky, k teré  na š těstí nejsou naprosto 

^  takového druhu, aby nás odradily od jejich  užívání.

Především  m ateriá l jes t celuloidová hm ota a proto při 
° br’ ° br- 8- vpalování vosků je s t třeba  jis té  opatrnosti, jinak, h rany

spálíme. H rany by byly sice také proveditelné z m ateriálu  
Jes t ještě  několik různých druhů hran, z nichž některých nehořlavého a byly dělány i pokusy, ale ty to  hrany  nebyly 

nedostali jsm e popis, jiné jsou nedostatečné. Ještě  se zrní- daleko tak  dokonalé, jako původní.
níme o železných nebo ocelových hranách, m ontovaných Druhý, řekněm e nedostatek, však vadí pouze »přísným« 
v celku na lyži. Bylo to označeno v poslední době jako čirý jezdcům, t. j. sjezdovým závodníkům, k teří na u jetých  zá-
nesmysl a je na tom mnoho pravdy, neboť kov a dřevo jsou vodních drahách, při rychlostech, jaké se vyskytu jí při sjez-
zde spojeny příliš pevně, a při požadavcích, kladených na dových závodech, potřebují h rany  tvrdší a ostřejší, než jsou
pružnost lyží, není možno, aby kovová h rana  v celku vyho- tyto.
vovala. šroubky, v důsledku vzájemné neshody dřeva a Ve všech terénech však sebelepšímu lyžaři vyhovují
kovu, trp í tak, že jejich  nahrazování je za čas prostě ne- Černého h rany  úplně. O statně je lze dokonce i přibrousiti.
možné. Nehledě k tomu, že případné odtržení h rany  při Mezi další výhody p a tří i ta, že se dají spolehlivě nalepiti 
jízdě je s t dost nebezpečné. Rozhodně si je nikdo rozum ný na lyže z jakéhokoliv dřeva, zatím  co kovové h rany  vyža- 
dnes již pořizovat nebude. dují husté  dřevo hickory. Jedinečná výhoda je s t ta , že m ů

žeme vym ěňovati ojeté hrany, dokud se nám líbí, aniž tím  
trp í lyže. U kovových h ran  si několikerou vým ěnu dovo- 
liti nemůžeme. Každé dřevo se vyjíždí a h rany  pak vyvstá
vají na povrch skluznice. Kovové h rany  nutno v tom to 
případě přem ontovati, zatím  co Černého h rany  můžeme 
prostě ubrousiti. Podle zkušeností jiných, i vlastních, my-

____  slíme, že je s t třeba  nahrad iti h rany  pod vázáním  asi po
-------------------- -—  100 km sjezdu, jelikož jsou příliš ojeté a tupé.

° br- 9- Důležitým oceněním pružnosti a spolehlivosti jsou kom
binace kovových hran, hlavně mosazi (na skluznici, resp. 

H r a n y  n e k o v o v é  —  p a t .  Č e r n ý - P r a h a .  j ejí části), s hranam i Černého (od špičky lyže přes ohbí, až 
(Obraz c. 9.) ke kovové h raně). Je to snaha po umělých hranách  ostrých,

Zajím avé jest, že m yšlenka i je jí praktické uskutečnění tvrdých a při tom, kde je s t třeba, pružných, sáhajících až 
dnešních umělých h ran  má svůj původ v Praze, nikoliv do špicí lyží.
v Alpách, jak  by mnozí mysleli. Výsledkem všech různých Černého h rany  jsou patentovány ve všech evropských 
pokusů je s t dnešní č e r n é h o  n e k o v o v á  h r a n a ,  státech, kde se pěstuje lyžařský sport a všude byly s nimi 
k te rá  je s t n e jsta rší ze všech, dnes existujících. Teprve po udělány nejlepší zkušenosti. A lpští jezdci pak jim  dávají 
ní byly v Rakousku patentovány různé kovové hrany. My- velmi dobré svědčení i pro velmi těžké, ledovcové tury . 
šlenka, k te rá  vedla vynálezce, byla následující: nah rad it I u nás, doma se konečně u jím ají. Doufejme, že brzy po
hránu  lyže látkou tvrdší než dřevo, dostatečně pružnou, chopí z prakse celý národ lyžařský, co znam ená um ělá 
dobře klouzající na všech druzích sněhu, na níž nepůsobí h ran a  na lyžích, nebude ji považovati za luxus v důsledku 
vlhko, dřevu příbuznou, nikoliv kovem, poněvadž ten nikdy jejich všeobecného ocenění za hranicem i a dokáže, že si 
»nesroste« dostatečně se dřevem. umíme vážiti nejlépe vyhovujícího, k tomu našeho českého

»Černého umělé hrany« m ají dodnes nejvíce výhod. výrobku.

přístroje, sk io p tik o n y  a veškeré p otřeb y  k těm to  nabízí za v elm i levn é cen y  odborný závod  V Á C L A V  
1  V Á Š A ,  P R A H A  I I ., Ž IT N Á  U L IC E  3. jen  v  I . patře. —  T elefon  259-9-1. V ýroba a k olorován í

® m d iap ositivů , zvětšo v á n í, v y v o lá v á n í a k op írován í za levn é cen y .

266



Representanti světového alpinismu, kteří byli o valné hromadě klubu 
čsl. alpistů dne 19. dubna 1933 jmenováni čestnými členy

klubu čsl. alpistů

Jean Escarra, Hrabě Aymar de Saint Saud,
doktor práv a profesor pařížské university, předseda předseda jihozápadní odbočky francouzského alpského

francouzského alpského klubu. klubu v Bordeaux.

Narozen v Paříži roku 1885. Provozuje alpism us po Narodil se v roce 1853. Již ve svém mladém věku oblíbil 
dobu více než 30 let. Hlavní výpravy vykonal ve skupině si Pyreneje a první své výstupy vykonal již v roce 1872. 
Mont Blanc a v masivech hor v Dauphiné. Z hlavních Při založení francouzského alpského klubu v Paříži v roce 
výstupů uvádím e: Aiguille Verte, Le Grépon, Mont Blanc, 1874 přistoupil za člena a  spolupůsobil v roce 1876 při 
Le Drus, Pie ďOlan, La Meije, B arre  des Écrins, Aiguille založení odbočky v Bordeaux, jejím ž předsedou stal se 
ďA rves, Aillefroide, Les Bans, atd . slavný alp ista a znalec Pyrenejí Franz Schrader.

Z m im ořádných aneb prvotních výstupů vykonal Mont V odbočce byl postupně archivářem , hlavním tajem ní- 
Aiguille severní stěnou, Aiguille du Chardonet severní kem, m ístopředsedou a posléze předsedou. Jeho společ- 
stěnou, Canigou v Pyrenejích východní stěnou, pokusy na niky při výpravách do Pyrenejí v Katalonii byli mimo 
Pie ďOlan severozápadní stěnou atd. Vykonal početné uvedeného Schradera další alp isté: Lourde-Rocheblave, 
výstupy bez vůdce, mezi jiným i na Aiguille Doran, Eten- Wallon, Rusel a kapitán  Prudent. V roce 1879 vykonal 
dard, Aiguille M éridionale ď A rves atd. prvotní výstup na Chabarrou a Sěbe ve skupině C auteret

Jest členem spolku Groupe de H aute M ontagne v Paříži a v roce 1880 prvotní výstup na Algas a na A ratillo. 
a čestným  členem anglického a am erického alpského V pozdějších letech věnoval se aragonským  Pyrenejím . 
klubu. V roce 1932 byl zvolen předsedou francouzského V roce 1886 vykonal první výstup na Poc A rcalis na hra-
alpského klubu. nici andorské. V dalších letech věnoval se topografickým

Ve svém vědeckém povolání působí na právnické fa- a kartografickým  pracím, které prováděl s příslušnou 
kultě ve vědách právních, politických a národohospodář- komisí francouzského alpského klubu a vojenskou země- 
ských. Přednáší též na fakultách  v Rennes, Grenoblů a pisnou kanceláří. Za tím  účelem propracoval španělské 
Lilie. Je s t profesorem  ústavu srovnávacího práva, profe- pásmo Pyrenejí v délce 200 km a v šíři 60 km. Příslušné 
sorem na vysoké škole obchodních nauk, profesorem  na dílo vyšlo v roce 1892 s mapou o 5 listech, v m ěřítku 
vyšší škole finančních nauk a na ústavu vysokého cín- 200.000.
ského učení v Paříži. Je s t dále ředitelem  mezinárodní Od roku 1890 do 1893 a v letech 1904, 1908 a 1909 vě- 
knihovny soukromého a krim inálního práva, členem ře- noval se vědeckému prozkoumání skupiny Picos de Europa 
ditelské rady kanceláře zahraničního zákonodárství mi- v kantabrijských a asturských  horách. Výsledkem těchto 
n isterstva spravedlnosti a členem francouzského komité- prací bylo několik děl, v nichž se svými přáteli uveřejnil 
tu zákonodárné Unie mezi spojeneckými a spřáteleným i výsledky svých měření a ostatního vědeckého pozorování, 
národy. V roce 1896 vydal prostřednictvím  plukovníka P rudenta

V letech 1921 až 1926 působil v Pekingu jako rádce mapu tohoto úseku a v roce 1923 vydal prostřednictvím  
čínské vlády. Napsal řadu vědeckých právních děl a po- svého spolupracovníka kapitána M aury doplňující mapu. 
jednání, jakož i řadu vědeckoprávních knih a článků Celkem zpracoval tam  75 stanic a vykonal 2600 měření, 
o Číně. Další prvotní výstupy provedl na Pie de la Combe de

207



l’Ours a na Cómolos Pales. Svoji alpinskou činnou kariéru  Od řady let je s t předsedou odbočky Polského Towar- 
skončil teprvé v roce 1923 výstupem  na Pic du Midi de zystw a Tatrzaňskiego v Krakově a od roku 1913 jest
Bigorre. m ístopředsedou ústředí.

Jeho dlouholetá činnost ve španělských horách byla též P rofesor Dr. Goetel je s t též velmi činným na poli slo- 
plně španělským i korporacem i oceněna a byl jm enován vanské vzájem nosti. Jes t předsedou českopolského klubu 
čestným  členem následujících spolků: Sociedad Española v Krakově a od roku 1923 pracuje  na dohodě polsko- 
de Alpinismo »Peňalara«, Club Alpino Español, Monta- československých korporací. Je s t iniciátorem  Asociace
ñeros de Aragón, Centre Excursionista de C atalunya a slovanských turistických korporací a  representoval též
Federación Alpina Vazca. tu to  organisaci na loňském mezinárodním  kongresu alpi-

Během svého života vydal spoustu odborných článků a stickém  v Chamonix ve Francii. P racuje  též pilně na orga- 
publikací. Vědecky zpracoval a změřil 260 triangulačních nisaci mezinárodními alpismu. 
stanic na vrcholech hor, z nichž více než polovice byla po 
prvé vym ěřena. P ři svých vědeckých exkursích vykonal 
pochodů v délce 3000 km a provedl 9000 měření.

V uznání jeho padesátileté činnosti ve francouzském  
alpském  klubu udělil mu jm enovaný klub nedávno velkou 
uměleckou plaketu.

H rabě de Saint Saud je s t dále předsedou pyrenejské 
komise pro toponymii a topografii, m ístopředsedou archeo- 
logické společnosti v Périgordu a dopisovatelem m inister- 
štva vyučování. Je s t také  čestným  členem spolku Vynika
jících alpistů »Groupe H aut M ontagne« v Paříži. . ‘ “'

í:‘ předseda ženevské odbočky švýcarského alpského klubu.

^  fci' Narodil se v ženevě v roce 1887 a  je s t členem švýcar
ského alpského klubu od roku 1905. Vykonal ve švýcar- 
ských Alpách značný počet výstupů, mezi jiným i: Cervin, 
Dent Blanche, Dôme des Mischabels, Monte Leone, Baim- 
horn, Jungfrau , B em ina atd. V savojských Alpách provedl 
výstup na Mont Blanc, Aiguille du Moine, des Charmoz, 
du Midi, d ’A rgentière atd. Jak  ve Švýcarsku, tak  i ve 
Francii vykonal mnoho přednášek rázu alpistického a 

Dr. Walery Goetel, 0 aipis tické literatuře .
universitní profesor a místopředseda ústředí Polskiego V orgánech švýcarského alpského klubu, jakož i v ji-

Towarzystwa Tatrzaňskiego v Krakově. ných časopisech uveřejnil řadu  odborných článků. Zají
mal se o turistickou a alpistickou výchovu mládeže ve

Vykonal v létech od 1907 do 1912 řadu výprav horo- Švýcarsku a  byl prvním  organisátorem  horských výprav 
lezeckých do T ater, při čemž provedl jak  v létě, tak  mládeže za účelem výcviku pro alpistiku. 
i v zimě mnohé prvotní výstupy. Mimo jiné vykonal první Byl jedním  ze zakladatelů asociace anglických členů 
výstup na O strý Roháč jižní stěnou, první přechod ze švýcarského alpského klubu a sta l se též čestným  členem
Svininy na Nebeskou Turbu, první výstup na Ledový Štít této  organisace. Rovněž spolupůsobil p ři založení chaty  Bri-
z černé Javorové, první výstup na Rysy z České Doliny, tania ve wallisských Alpách. V Ženevě organisoval dobro-
první výstup na R ohátky z Doliny Starolesné, první zimní volný sbor pro pomoc při horských úrazech a  pro získání
výstup na Mnicha v zimě atd. inform ací v případě zmizení alp istů  při nahodilém neštěstí.

V letech 1912 až 1914 vykonal řadu výprav a výstupů N a loňském m ezinárodním kongresu alpistickém  v Cha
ve východních Alpách. monix, kde byla založena M ezinárodní unie asociací alpi-

V letech od 1919 do 1932 provedl celou řadu výprav stických, bylo předsednictví svěřeno švýcarském u alpské-
na hory na Island, do Španělska, Jižní A friky, centrální mu klubu. Valná hrom ada tohoto klubu zvolila na toto 
A friky a konečně do Alp a do Východních K arpat. čestné m ísto Egm onda ďA rcis. Týž je s t ve svém soukro-

Od roku 1910 až do nynější doby pracuje vědecky na mém povolání profesorem  na technické koleji v Ženevě 
geologii T a te r a uveřejnil řadu prací a rozprav geo- a též švýcarským  dopisovatelem časopisu *Times« v Lon- 
logických. dýně a časopisu »Economist«.

268



Spolupracoval na průvodci italského Touring Clubu 
v části, týkající se západních Alp.

Zároveň s poslancem Francesco Mauro vydal »Scritti 
Alpini« od Achille R atti, nynějšího papeže Pia XI., v ja- 

w m . %  zyce italském , německém a španělském.
__ ý; P a tří ke sta ré  alpistické škole, pro niž alpism není

pouze sportem , nýbrž má i vysoký obsah estetický, vý-

i l f e  Je čestným  členem francouzského Alpského klubu,
„ y  Alpského klubu v Londýně, Appalachian M ountain Club

4 U. S. A. a čestným  předsedou odboru Alpes M aritim es du

k  M Ž p * /  předseda ústředí španělské alpistické společnosti (Sociedad
<||> ^  ^ ^  Espaňola de Alpinismo) a předseda odbočky „Peňalara"

Při založení společnosti »Peňalara« v M adridu v roce 
Giovanni Bobba, 1913 byl zvolen tajem níkem , později m ístopředsedou a

býv. náměstek generálního předsedy ústředí italského oc* ro^ u -*923 jest nepřetržité  předsedou. Pod jeho vedením
alpského klubu vzrostla m adridská odbočka na 2000 členů a celá společ

nost s ostatním i odbočkami na 3000 členů, takže celá kor- 

Giovanni Bobba narodil se v Turíně v Piemontě, kdež Pora<:e represen tu je  dnes nejsilnější alpistické ústřed í ve 
byl jeho otec profesorem  dějin filosofie na tam ní králov- Španělsku ^
ské universitě Jeho přičiněním společnost postavila 3 ochranné chaty

_  , , v , , , , „ ............ , , ve skupině Sierra G uadarram a, 2 chaty  v Pvrenejích a
Bobba věnoval se soudn. službě jes t jiz po 10 let radou jednu chatu  v k an tab rijsk ýcll horách skupiny Picos de

kasacniho soudu a  nyní předseda pracovním u soudu pro p
šest okresů piem ontských. Je s t to  zvláštní odvolací soud " 7 - v, . . ■ x , . , , v ,., , , . ,  v , , . v , , Zvláštní prací věnoval povzneseni organu společnosti
k rozhodován, o všech sporech mez. zam ěstnavateli a  za- a d ě výstav fotograřii španělských hor, které od roku
m estnanci y zemědělství, prům yslů a obchodu, jakož 1916 jsou lečnosti každého roku poř4dany.
. o úpravě kolektivm ch pracovních smluv, pokud sm luvní Aktivni a |pinism us provádi od rokl, 1914 Ve skupině

s ra n j se ne o o ou.  ̂  ̂ S ierra de Gredos vykonal několik prvotních výstupů.
Giovanni Bobba započal pěstovati alpism  velmi brzy, y  r  1915 konal výstupy  ve skupině Picos de E uropa a od 

první výstupy prováděl již roku 1884 a ještě  nyní pod- r  1918 navštěvoval Pyreneje, kamž organisoval několik 
nika tu ry . společných výprav. V roce 1922 zúčastnil se prvotního

Po mnoho let náležel výboru turinského odboru ital- výstupu na lyžích na nejvyšší španělskou horu Mulhacen 
ského alpského klubu i jeho ústřed í; byl rovněž dlouhou 3500 m vysokou ve skupině S ierra Nevada, 
dobu nám ěstkem  generálního předsedy ústředí. j) 0 časopisu »Peňalara« napsal celou řadu odborných

Řídil publikační činnost, spolupracoval na organisaci článků a zejm éna popsal obšírně výpravy podniknuté 
sboru vůdců, na vybudování horských útulen, na správní v létech 1916 až 1923 do španělských hor. 
činnosti spolkové a  byl též členem kom itétu pro výzkum V roce 1920 zastupoval společ. »Peňalara« na franko- 
ledovců. španělském  pyrenejském  kongresu v Pau, kde předložil

Ve skupině Gran Paradiso provedl 38 prvních výstupů, m emorandum o postavení chat ve španělských Pyrene- 
asi 40 pak v západních G rajských Alpách (V alsaravan- jích. Dále byl autorem  prací na mezinárodním kongresu 
che, Rhémes, Valgrisanche, La Thuile), ve skupině Mont v Monaku.
Blanc, ve skupině Dent ď H erins atd. Jeho výstupů nad Za své zásluhy o španělský alpism us byl jm enován 
3000 m jes t přes pět set. čestným  členem francouzského alpského klubu.

Především  se zabýval badáním  alpinským . Vydal mono
grafie a původní články v R ivista a  v Bollettino del C.

| A. I., v Revue Alpíne lyonského odboru C. A. F., v anglic- Dr. Fran Tominšek,
kém Alpíne Journal, v Revue odboru Alpes M aritim es advoká, g čestný pfedseda siovenskega Planinskega
C. A. F. Roku 1896 vydal společně se slavným  alpistou družstva v Lublani
Luigi Vaccarone (před  několika lety  zesnulým ) prvního
alpistického průvodce pro Valle ďA osta, napsal průvodce Byl jedním ze zakladatelů Siovenskega Planinskega
po přím ořských Alpách, dílo veskrze původní, jehož nové družstva, kde pracoval od roku 1901 až do roku 1931. 
vydání se přip ravu je; spolupracoval na mapě Gran Para- Předsedou spolku byl od roku 1908. Řídil organisaci vý- 
diso, vydané turinským  odborem C. A. I. atd. stavby turistických chat a stezek v Julských a Kamniš-

Nedávno napsal článek »Alpinismo« pro velkou italskou ských Alpách a v K aravankách. 
encyklopedii ústavu  Treccani, k terý  podává souhrnně dě- Nyní je s t činným jako předseda Svazu planinských
jiný a techniku alpismu. družstev Jugoslávie. R. Pilát.

209



In^. A. Kaufmann, Brno: LezecKé snímky z Dolomil.

JUC.  J A R O M Í R  S K O R K O V S K Ý :

Abeceda horolezectví.
Horolezectví má u nás dosud pouze velmi úzký kruh Uvésti někoho do horolezectví není snadný, zato však 

příznivců, takže sport ten, o kterém  již mnohý zajisté sly- velmi zodpovědný a mnohdy i nevděčný úkol. S tává se, že
šel, není podrobněji znám. Opíraje se o zkušenosti, získá- nováčci, jakm ile absolvovali nějaký výstup, už si myslí, že
né m noholetým pěstováním  tohoto ušlechtilého sportu, ze- se mohou odvážiti kamkoliv, i tam, kam  jen zkušený horo-
jm éna v eldorádu horolezců, v Dolomitech, chci lask. čte- lezec může se vypraviti. V jiných, hlavně v alpských ze-
náře seznám iti alespoň s teoretickou jeho stránkou. mích, počet horolezců rok od roku stoupá, bohužel však ne

K rás a požitků, jež tento sport skýtá, nemůže si neza- úm ěrně s kvalitou, neboť tento  p řírůstek  nemá většinou
svěcenec ani představiti. Vidí v horolezectví pouze výstře- trpělivosti, aby krok za krokem prodělal obtížnou cestou
lek ztřeštěnosti, zbytečné vydávání v sázku zdraví a živo- horolezecké školy. V kvapné přenáhlenosti přecházejí se
ta. Horolezec připadá mu jako politování hodný pošetilec, jednotlivá stad ia  vývoje, aby co dříve bylo dosaženo

, k terý  slézá krkolomné skály z důvodů jemu nepochopitel- vrcholných výkonů. Právě v tom to přeceňování vlastních
ných. Klade si o tázk y : co z toho takový člověk má, sleze-li sil tkví hlavní nebezpečí a jemu dlužno na vrub připsati
tu neb onu horu, kde za každým krokem naň číhá sm rt?  velkou většinu horských nehod. Nedbá se rad  starších  a
Nebylo by rozumnější, kochati se krásou hor z bezpečného zkušených lezců, není smyslu pro zodpovědnost a lezec vy-
m ísta? Bylo by snadné, polemisovati s podobným roz- sazuje v nebezpečí nejen sam a sebe, nýbrž i jiné, kteří jej
umováním, než nepodařilo by se nám  pochybovače pře- provázejí nebo jem u přijdou k záchraně,
svědčiti o opaku, kdybychom jej nepřiměli k tomu, aby Tyto případy nesmí nás však odstrašovati, neboť skoro 
sám  to zkusil. Neboť kdo jednou horolezectví poznal, ten každý sport je spojen s risikem  úrazu i nebezpečí života,
již neodolá a stane se jeho houževnatým  zastáncem  a S tatisticky  je zjištěno, že počet nehod v poměru k vyko-
propagátorem . naným výstupům  je percentuálně nepatrný  a ne větší, než

270



při sportech jiných. To, co nás zastrašu je , jsou hlavně no- něho poraditi. L e z e č e k  používá se k vlastním u lezeni
vinářské zprávy, k teré  se chápou každého jednotlivého ve skále: jsou to vysoké šněrovací botky vyrobené z pev-
případu neštěstí v horách, aby tak  vyhověly svému čtenář- ného plátna, s měkkou, obyčejně provázkovou neb plstě-
stvu chtivém u vzrušujících sensací. nou podešví, k terá  snadno ke skále přilne a umožní noze,

Nyní však k věci. Nežli se vydáme do hor, musíme si zachytiti se i na velice malém výběžku,
předem obstara ti patřičnou výzbroj, k te rá  se poněkud liší Čistě horolezeckou součástkou výzbroje je l a n o .  Bývá 
od oné obyčejného tu risty . Nesmíme si m ysliti, že nám 30 až 50 m etrů  dlouhé, přibližně 13 mm silné, vyrobené
postačí jakékoliv obnošené šaty , či vyřazená obuv: naopak z italského konopí. S oblibou je dnes používáno lano sto-
pro tento účel je nutno, aby každá součástka výzbroje by- čené, které je pevnější a tím  spolehlivější, než lano plete-
la prvotřídní jakosti a udržována vždy v bezvadném stavu. né, vzdor tomu, že to to  je značně lehčí. Lano musíme pak
Je sice pravda, že jako každá jiná  dobrá výzbroj, i ta to  bu- svědomitě ošetřovati: je-li mokré, musí se nechati povlov-
de poněkud dražší; přílišná še trnost však nebyla by zde ně uschnouti a pak tukem  na tříti. Po každé túře  má býti
na místě, neboť nedostatky  a vady ve výzbroji mohou se pečlivě prohlédnuto, zdali není někde poškozeno atd. Je
nám v horách vym stíti. dobře, střed  lana označiti barevnou nití, abychom nemu-

V prvé řadě oblek. Nemáme sice látky, jež by všestran- seli je j dlouho hledati při uvazování nebo při slaňování.
ně vyhovovala, nejlépe však osvědčuje se, zejm éna pro le- Nosíme je stočené ve veliké smyčky, buď přes ram eno ne
zení v letním  období, silný, vroubkovaný m anchester, jímž bo, máme-li m ísta, v batohu. Nechtějm e se podobati těm
s oblibou odívají se alpští vůdcové. Tato lá tka  vzdoruje do- »také horolezcům«, k teří vystavují lano lidem na odiv, aby
bře dešti a vyniká neobyčejnou pevností a trvanlivostí. každý viděl, k jakém u chrabrém u stavu  patří.
Barvu volme spíše světlou, jednak proto, že nebude na ní K lezeckému náčiní pa tří ještě  skoby, kladívko, karabi- 
znáti, zamažeme-li se při lezení, jednak proto, že ve svět- ny a slaňovací smyčka.
lém obleku nebude nám  tak  horko. Oblek sestává z kazaj- S k o b y  ( viz s) jsou zhotoveny z kujného železa v růž
ky a kalhot. K azajku nechrne si zhotovit na způsob vesty, ných form ách. Nejlépe vyhovuje tv a r jak  znázorněno
ne příliš krátké, s ohrnovacím  límcem (což je  důležité při na obrázku 1 a 2. Máme dvojí d ruh  skob, přizpůsobených
slaňování, jak  dále uvidíme) a střiženou tak, aby nám  do- sm ěru trh liny : čís. 1. pro trh liny  horizontální a č. 2. pro
volovala co nejvolněji se pohybovati. V ystříhejm e se zby- vertikální. Zarážíme je zvláštním  kladívkem, jehož tv a r
tečných »módních« okras, které m ají obyčejně jen tu rovněž vidíme na výkresu.
vlastnost, že při lezení překážejí. T var kalhot, jež nejlépe Horolezecká k a r a b i n a ,  ovšem že poněkud menší, po- 
se pro ten to  účel hodí, jsou t. zv. pumpky, které však ne- dobá se karabině hasičů. (Viz k.)
smí dosahovati »tram pských« rozměrů, naopak hleďme, Slaňovací smyčka, podle nového českého názvosloví též 
aby byly spíše k ra tš í a užší, než bývají normálně. Neopo- záklesné pouto, je prostě smyčka z pevné, asi 6 mm silné
meňme, nechati si je dvojitě vysaditi, ježto »ona« část při šňůry, různých velikostí, od l/a m do 1 Vs m v prům ěru,
lezení nejvíce trp í. (Podle zkušeností je s t síla smyčky 6 mm příliš m alá a jsou

Sportovní košile a dlouhé vlněné punčochy doplňují znám y případy, že tak  slabé sm yčky se přetrh ly , což, bo- 
zevnější část oděvu. hužel, mělo za následek sm rt lezce. Pozn. redakce.)

Obzvláštní pečlivost je třeba  věnovati botám . Horolezec Jakým  způsobem se při lezení těchto pomůcek používá, 
používá dvojího druhu obuvi, a to : bot okutých a bot plá- uvidíme dále.
těných, t. zv. lezeček. Ony jsou každému zajisté  známy, V batohu ovšem dlužno m íti celou řadu jiných nezbyt- 
avšak při výběru bude vždy lépe, necháme-li si od zkuše- ných věcí, jež s sebou béře každý obezřelý tu rista , jako

27.1



Ve S ch re ib e rlu iu  v N ě m e c k u , na n a šich  k r k o n o š s k ý c h  h ra n ic ích , k o n a lo  se  íS . a IQ. ú n o ra  s v ě to v é  

m is t r o v s tv í  v  p á r o v é m  b o b s le ig h u , k d e  v  soutěžích u m ís ti lo  se  Č  e s k  o  s l o  v e n s  k  o  m u ž s tv e m  

z H . D . W. za  R u m u n sk em , ja k o  d  r  u h é. V í tě zn ý  p á r  D r . B riin n e  a H e in z e l  p ř i  in t e r v i e w

U m ik ro fo n u . Foto Schirner, Berlin.

lékárničku, svítilnu, reservní prádlo, svetr, neprom okavý rasy ), různé sklony stěn, komíny a všelijaké jiné útvary, 
kabát, fo toaparát, a je-li možno i spací pytel, v němž se po nichž je  možno lézti.
schováme při náhlém dešti, nebo ve kterém  přečkám e noc, O lezení v pravém  slova smyslu mluvíme tam , kde k po-
jež by nás z nepředvídaných příčin ve skále překvapila. stupu ve skále používáme nejen nohou, ale i rukou. Zá-
K tom uto účelu hodí se zvláště dobře t. zv. »Žďárského kladním pravidlem  pro lezce budiž, m íti v každé fasi lezení
pytel«, jenž neváží ani 1 kg a poskytuje možnost ú k ry tu  alespoň tři opěrné body. Volnou rukou neb nohou hledá-
dvěma i více osobám. me pak další bod držení, kterýž zaujmeme teprve tehdy,

O zásobách potravin  a nápojů netřeba se zajisté  zmiňo- když jsm e se přesvědčili o jeho naprosté pevnosti. Hlavní
váti. V ystříhejm e se však alkoholu a kouření! oporou ovšem jsou nohy, neboť teprve stojím e-li pevně,

Ke každé lezecké partii, již hodláme podniknouti, musí- můžeme m luviti o bezpečném stanovišti. Ruce slouží
me se důkladně připraviti, a to nejen věcně, nýbrž i teo- k tomu, aby se jim i v prvé řadě udržela rovnováha p řita-
reticky. V ýstup i sestup m usí býti do detailů  prom yšlen a žením, či odstrkováním  těla od skály, dále k podporování
prostudován. E x istu jí zvláštní knihy, průvodci, jež obsa- vystupující činnosti nohou a zajištění těla  při výměně
bují podrobné plány postupu ve skále, popis tém ěř každé- bodů držení. Nesmíme si m ysliti, že lezení je nějakým  si-
ho kroku, jakož i přibližné určení doby, které k výstupu je láckým výkonem : naopak dobrý lezec se snaží, aby co 
zapotřebí. Mezinárodně pak zavedená stupnice obtížnosti možná nejm enším  vypětím  sil dosáhl lehkého a pružného
označena jes t tu čísly od 1 až 5, kde pátý  stupeň možno pohybu ve skále, neboť teprve tak  docílí harm onie a účel-
považovati za vrcholný výkon horolezeckého umění, na- ností dokonalého lezeckého stylu.
proti čemuž k překonání terénu prvního stupně není tém ěř Zkušenost nás poučuje, že nejvýhodnější lezeckou sku-
zapotřebí pomoci rukou. Jednotlivé stupně obtížnosti bývají pinou je dvojice. Pod názvem »lezecká skupina« rozumíme
též pojm enovány: lezce, k teří jsou k sobě navzájem  přivázáni lanem. Způ-

1. lehký, sobů, jakým i se k lanu uvazujeme, je celá řad a : nejčastěji
2. m írně těžký, však používá se t. zv. vůdcovského uzlu.
3. těžký, N estačí pouze, bý ti na laně uvázán: je  též nutno uměti
4. velmi těžký, s ním  náležitě zacházeti, což není tak  snadné, jak  by si
5. neobyčejně těžký. mnohý myslil. Úkolem každého člena lezecké skupiny jest,
Toto odstupňování neznačí pouze obtíže spojené s pře- bedlivě sledovati lano od něho se táhnoucí a dbáti toho,

konáním určitého m ísta, nýbrž též trván í tu ry  a nároky, aby někde neuvázlo, anebo o skálu se netřelo, a aby bylo
jež kladeny jsou na vy trvalost horolezcovu. I počasí má vždy náležitě napnuto, anebo povoleno. N eopatrné zachá-
velký vliv na obtížnost lezení takže, to, co by za norm ál- zení s lanem  bylo již m nohdy příčinou nehody,
nich okolností mohlo by býti označeno jako druhý  stupeň, Zkušenější lezec: »prvolezec«, přivázán na lano, jež 
mírně těžký, při bouři neb jiné nepohodě může se změniti druhý  postupně popouští, nastupuje  cestu ve skále a do- 
i v pátý  stupeň, t. j. neobyčejně těžký. spěv m ísta, kde nalézá pevné stanoviště, zajistí svého dru-

Když jsm e si na těchto předpokladech sestavili přesný ha buď převěšením  lana přes skalní výběžek, anebo, má-li
plán horolezeckého podniku, můžeme se odhodlati k jeho dostatečně bezpečný postoj, ovinutím  lana o sebe. Při
nastoupení. tom to zajišťování »na tělo« přichází lano od zajišťova-

Pohlížíme-li z dálky na m ohutné masivy hor, zdá se ného a probíhá rukou zajišťujícího pod jeho pravé ram e- 
nám, že vylézti na ně je prostě nemožné, neboť stěny činí no, pak přes týl na levé ram eno a  před tělem  do druhé 
dojem hladkých zdí, kde není možno se udržeti, tím  méně ruky, k te rá  obstarává posunování lana. Tím to způsobem
je slézti. Přijdem e-li však do bezprostřední blízkosti těchto docílíme, že při event. trh n u tí je lezec tažen sm ěrem  ke
skal, shledáme zde mnohou trh linu , různé výstupky (te- skále. Teprve po zajištění může druhý následovati prvo-

272



D r á h u  s v ě to v é h o  m is tr o v s tv í  v h o b s le ig h u  v S ch rc ib e rh a u . 2 . den  m i s t r o v s t v í : l }o h le d  nu d o ln í  a h o rn í

■S z a tá č k u  b o b s le ig h o v é  d r á h y  U Z a cK en  fa llu . Foto Presxe-Mld-Zentrale: Perlin.

lezce, k terý  k sobě p řitahu je  lano tak, aby bylo vždy tém ěř nou, anebo provlékne smyčkou, již jsm e ovinuli o pří- 
napnuto, čímž omezí se in tensita  případného trh n u tí na hodný skalní útes, aby dvojitě viselo dolů. Při tom dbáti 
minimum. je s t toho, aby volně probíhalo, tak, abychom mohli je pak

V lezení postupuje se dále tím  způsobem, že druhý lezec zdola snadno k sobě za jeden konec stáhnoutL Skoba, 
vystřídá prvního, kterého pak zajistí, aby tento  mohl po- event. slaňovací sm yčka zůstane ovšem nahoře. Způsobů, 
kraěovati o další délku lana. Uvědomíme-li si, jaké síly by jakým i lze se slaňovati, je mnoho: všecky však zakládají 
bylo zapotřebí k udržení padajícího lezce někdy s 15- až se na stejném  principu, t. j. využívají tření omotaného 
20metrové výšky, seznáme, že zajištění prvolezce nemá lana kolem těla k brzdění a  dosažení sestupu po laně způ- 
velké praktické ceny. P řesto  však má pro něj u rč itý  mo- sobem nejm éně nam áhavým . Sám doporučuji t. zv. »Diil- 
rální význam, neboť vědomí, být.i přivázán k druhu  na ferův systém «, pojm enovaný podle jednoho z nejzdatněj- 
laně, dodává prvolezci klid a odvahu. ších lezců poslední doby. Tento způsob spočívá v tom, že

Dík moderní, vyspělé horolezecké technice, je  možno, lano dvojitě dolů visící probíhá mezi stehny, vrací se ze- 
překonati i velice obtížné a  exponované části lezení tém ěř spod kol jednoho (levého) stehna nahoru, aby pod paždím 
naprosto  bezpečně. Zde sáhneme ku skobám, bez nichž se přecházelo přes ram eno a kolem šíje padalo s druhé strany  
dnes horolezec nevydá na žádnou tůru . Skob nezarážím e dolů. Pravou rukou držíme se lana, jež přichází s vrchu, 
do skály, lépe řečeno do trh liny , proto, abychom po nich druhou pak popouštíme část lana, padající se šíje ; tím 
lezli (mimo ovšem výjim ečné případy), nýbrž abychom si uvolňujeme odpor způsobený třením  a vezeme se po laně 
utvořili jakýsi umělý zajišťující bod pro lano. Na skobu dolů. Límec kazajky jsm e si před tím  ohrnuli, aby se nám 
do trh liny , jež nejlépe nám  vyhovuje, pevně zaraženou, za- lano do šíje nezařezávalo. Nohami můžeme se pak event. 
věsíme prostřednictvím  karabiny lano, k němuž jsm e při- op írati o skálu, čemuž se říká  »laňování s oporou« na roz
vázáni a lezeme dál. Vypadneme-li, klesneme pouze o kus díl od laňování prostého. Nežli se slaníme, přesvědčme se 
lana, k terý  nás dělí od skoby. Druh nás následující, jsa  ještě, zdali závěs lana je spolehlivý a zdali lano dosahuje 
již bezpečně zajištěn  s vrchu, skoby vyráží a  béře je i s ka- vyhlédnutého stanoviště.
rabinam i postupně s sebou. P ři výstupech hojně návštěvo- Četl jsem  o strašlivé nehodě, jež se přihodila v Dach- 
vaných nacházíme často v místech, kde je  toho zapotřebí, šteinské skupině, zaviněné právě nedbáním této opatrno- 
skoby již zaražené, dříve však, než se na takovou skobu stí. Osamělý lezec slaňoval se ve stěně, a když domníval 
přivěsíme, musíme se přesvědčiti, zdali ve skále pevně se, že m á pod sebou již pevnou půdu, zjistil, že lano je 
sedí. příliš krátké. Pokusil se zajisté všemožně o svoji záchra-

Lano je nepostradatelnou pomůckou při slézání, zvláště nu, než, jelikož byl sám a pravděpodobně i unaven, nepo- 
v m ístech, kde by volné slézání bylo příliš nebezpečné, dařilo se mu to ; zůstal na laně viseti, a nemoha dovolati 
anebo i zcela nemožné. Tu provádím e t. zv. s 1 a ň o v á  n í. se pomoci, zahynul. Tento příběh poučuje nás též, že na 

Lano zavěsí se buď na skobu, pevně do trh liny  zaraže- lezecké tu ry  nemáme vydávati se sami, i kdybychom si

273



r , jajtfA.
P m&L

- • .v ; .• i r a »

h a u : V ítě zn ý  b o b s le ig h  R u m u n sk á , 'p iacid  1 9 3 2 )  a j e h o  sp o le č n ík

svých sil byli plně jisti. Lezme ve dvou nebo ve třech. Nej- dostiučiněnim nad dosaženým vítězstvím . Teprvé však
zdatnější budiž při výstupu první, slabší pak na konci po sestupu, když vracíme se k chatě a do údolí, když
nebo uprostřed. Opačně postupujem e při sestupu. Není vzhlédneme zpět na zdolaný vrchol, pociťujeme nejvyšší
tím  ovšem řečeno, že by se výkon druholezce musil podce- uspokojení. Tento okamžik, tento dodatečný požitek
ňovati: naopak dobrý druhý, bezvadnou zajišťující činno- z tury , je snad vrcholným  bodem dne, v němž znovu pro
stí, přispívá ku zdaru partie  právě tak , jako první. žíváme všechny jeho veliké i nebezpečné chvíle.

V ýstup na hory je zdrojem  jedinečných požitků, jež vy- H ory jsou nejkrásnějším  dílem přírody, jež nabízejí 
váží nebezpečí, jemuž se vydáváme. Již očekávání zamý- nej vzácnější své dary  a požitky tomu, kdo jim  správně
šleného výstupu s překážkam i, jež se nám  postaví v cestu, porozuměl, ať už se na ně pouze dívá, neb je slézá, ne snad
až po vzdušných skalách budeme se plížiti k vrcholu, na- v náhlém  vzplanutí horolezecké vášně, nýbrž s velkou a
plňuje nás radostí. Když pak dospějeme svého cíle, proží- plně procítěnou láskou,
váme v odpočinku nejkrásnější chvíle. Slunce, světlo a
ohromný rozhled s výšky, vévodící pod nám i ležícím NB. Technická term inologie je čerpána z článku škpt. 
vrcholům, hřebenům  a údolím, povznášejí naše city za- M. F rgala  v »Zimním sporte« č. 10, ročník XX.

« rak  > Jf jSjjsfeB

žskfc- _
Snilku kvetli jinovatky. E- v n̂tn *n*‘ ôs Brno.

t W f Æ m K B M Ë

274



J. R G S S L E R - O Ř O V S K Ý :

Příspěvek k dějinám bruslařství a Bruslařského Závodního Klubu
v Praze.

(Dokončení.)

2./II. 1888 produkoval se na Střeleckém  odstrově ama- M i s t r o v s t v í  Č e c h  (1500 m ) : 1. A. z Panšínů
té r k rasob ruslař K. W erner (N or z K ristián ie). B ruslil ško- (Br. Kl. P etroh rad ) 2:38. —  2. Gabriel (W. E. V., Vídeň) 
lu, pak volné figury  a tance. Používal vysokých »Jaxonek«. 3:00. — 3. Ja r. Potůček (B lesk) 3:02. — 4. G. H erschm ann 
Předvedl velkolepé skoky přes několik židlí 3./II. a 5./II. (B lesk) 3 :15. — 5. Veselý (R eg a tta ) 3:22. 
další produkce za velkolepé návštěvy. Panšín  velkolepě zvítězil a teprve nyní se nám  otevřely

13./I. 1889 konány velké b ruslařské závody Klubu »Har- oči, jak  se závodí stylem . Bruslí měl Panšín svůj model
monie« na Prim átorském  ostrově (dnes již tohoto ostrova známé ocelové, niklované »Panšínky«. Samozřejmě za
není, býval poblíž ostrova štvan ice). V čele tohoto klubu 3 dny nato  měl náš »Potok« ty  samé, samozhotovené
stá li tehdy pp. inž. Havel, Křídlo a Dr. J. Svátek. z ocele.

20./I. 1889 pořádal In ternational Rowing Club velké Z i m a  1889/90. 30./XI. 1889 počalo bruslení a train ing. 
mezinárodní závody bruslařské, prvé toho druhu na Vltavě. 9./II. 1890 velké závody o m istrovství P rah y  na kluzišti 
Na tehdejší dobu velkolepá soutěž. Ráno se jelo o m istrov- »Harmonie«. J. Potůček obhajoval M istr, pohár. 1609 m. 
stv í Čech v krasojízdě. Výsledek: 1. Scholler (W. E. V., Výsledek: 1. J. Róssler-Ořovský (B. Z. K.) 3:45. —  Jar. 
V ídeň). — 2. šťastn ý  (Č. A. C., Roudnice). — E rben pro Potůček a B. Potůček se vzdali.
onemocnění vzdal. Závody měly 7 čísel, mnoho startu jíc ích . Několik cen šlo

R ychlobruslařská d ráha  byla 360 m dlouhá elipsa ob- do B. Z. K. Koncem zimy odešel Rossler-Ořovský na vojnu 
vykl. barevným i bójkam i vytýčená, 6 m široká. V ýsledky: a pak do Terstu, kde se věnoval hlavně ve volném čase

..... ■ 111.........■■■■■■....... . ..................... . ...■" 1 r~ T"'”

d o b r é - l e v n é

Červený a Giogar

v , . Až pojedete do hor, nezapomeňte vzít s sebou kapesní lahvičku

e l e l o n  c l s J o  4 5 7 “ 7 5 FERNET-BRANCA. Kalíšek FERNET-BRANCA ve sklenici vody, šálku

_____________________________________________________________  kávy nebo čaje, udrží Vás svěží po celý den.

275



veslování, plachtění a v zimě též bruslení v K rasu (Obci- na dráze cyklistické. Dne 31./I. M istrovství Čech vyhrál 
na, Gorice, H erpelje, Celovec, W ortherské jezero). V ab- Ja r. Potůček (1500 m) a závod na 5000 m tak též. V Mi
no rm ální zimě 1890/91 založil Rossler-Ořovský »K arst- s trovstv í v krasojízdě Čech (uspořádal B. Z. K.) vyhrál 
Skating Club«. Bruslilo se celou zimu v Brči-Dolu u Repen I. Alf. K lem ent z Vídně, II. C. E u ler z Vídně. Inž. B. F iedler 
Táboru. Při závodu 6./I. 1891: 1. cena Rossler-Ořovský, a Dr. Rychlík nestartovali, ač by se byli jis tě  um ístili velice
2. cena Hutchinson, 3. cena Daneu. čestně. Názor, že krasojízda se jezdí jen  pro ušlechtilost

2 ./n. s ta rtu je  J. Rossler-Ořovský za B. Z. K. a »Harmo- pohybu, ale nikoliv o ceny, nebyl správný, 
nii« při M istrovství W ortherského jezera u K lagenfurtu  1898. Od 21./I. trénoval v Praze na řece inž. G. E stlan d er 
na tra ti  2000 m. T rať rovná s 1 smyčkou. Výsledek: 1. J. z H elsinků (F insko) a m atchoval s členy B. Z. K., uče je 
Rossler-Ořovský, B. Z. K., P rah a  4:05. —  2. L. Schrey, stylu. H ra  ledního hockeye se v tu  dobu rozšířila z B. Z. K. 
»Nautilus«, E. V. W. K lagenfurt 4:15. —  3. Rich. Young dík snaze předsedy Rosslera-Ořovského též do jiných klu- 
(Richmond, Anglie) 4:16. —  4. Dr. Luggin, E. V. W. —  bů, tak  Č. Sculling Cerclů, S. K. Slavie, hlavně však do
5. Baron Miillinen, E. V. W. 4:18. — 6. H rabě W alterskir- I. čes. Lawn-Tennis Klubu, Sparty, atd . R óssler vydal prvá 
chen 4 :22. —  7. J. Lee 4:26. tiš těná  pravidla té to  h ry  v řeči české.

I  cena (vedle odznaku) byl pár dutých K ristiánek  (od Zajím avým  byl poměr mezi mnou, zakladatelem  B. Z. 
Heyde & G ustavson). Tehdy závody b ruslařské popisoval K. a závodníkem bruslařem  J. Potůčkem , pokud jde o ly- 
podrobně berlínský W assersport a jsou výsledky ty to  jak  žectví. Ve svém deníku mám  o zavádění lyžby v Praze 
ve W assersportu, tak  R uderalm anachu tohoto listu  velmi (1887) tu to  poznám ku: Potok řekl (když jsem  ho po prvé 
podrobně i s kritikou  popsány. postavil na lyže), »to p a tří do Laponska, ale ne sem«. Vzal

1892 konány závody m ezinárodní na ostrově Střeleckém, jsem  ho i do K rkonoš s sebou. On ale zůstal věren bruslím ,
k terý  v tu  dobu po rozejití se In ternational Rowing Clubu ač mu obchod lyžemi přinášel zam ěstnání. Obával se později 
měl p rona ja tý  B. Z. K. Toto úplné osam ostatnění B. Z. K. o b ruslařstv í, říkaje, že lyžectví zabije bruslioství. Chápal 
bylo proň událostí. 17./T. 1892 M istrovství Čech dobyl J. jsem  ho. Viděl jsem  význam  lyží pro  hory, tu ris tik u  i po- 
Róssler-Ořovský proti Ja r. Potůokovi v tuhém  zápase na silu českého živlu v pohraničí. Bylo to  pro něho k zoufání, 
čas. Zajím avo jest, že R akouský a Německý Svaz m istrov- mládež mu mizela pod rukou do řad  lyžectva. I  jem u drahé 
ství naše uznával pouze pod titu lem  M istrovství okresu Sokolstvo bylo, jak  říkal, »zachváceno novotou«. Ač jsm e 
p raž sk éh o (!). se před le ty  na  dráze závodní jako soupeři po tíra li a  já

1893 Rossler-Ořovský dobyl I. zlaté medaile v rychlo- nad ním  dvakráte  zvítězil, zůstali jsm e dobrým i kam arády,
jízdě na umělém ledu v »Pole Nord« v Paříži, a I. cenu v zá- veslovali jsm e spolu ve čtyřce vítězného »Blesku« a zápasili 
vodu na jezeru Daumesnil. Toho roku byla v  Paříži k ru tá  jsm e i ve skiffu p ro ti sobě. Byl výborným  sportovcem, 
zima a  jezera zamrzlá. V P raze dobyl Ja r. Potůček mi- Dnešní generace rychlobruslařů  děkuje jem u za udržení 
strovstv í Čech. kon tinu ity  tohoto sportu  i přes doby nepříznivé. Byl mu-

1891} V. B artošek (B. Z. K.) dobyl m istrovstv í Moravy a žem čestným  a ath letem  vzorným.
Slezska. 14./I. 1894 konány závody B. Z. K. v Praze. Ja r. O krasojízdě bych rá d  poznamenal, že byla u nás dosti 
Potůček dobyl m istrovstv í Čech. Z Vídně startovali A. zanedbávána neb málo pěstěna. Rychlojízda a hockey na 
Tetsch, F r. Czernil a W isinger. ledě, později lyžba odvedly mnohého b ruslaře  od kraso-

1895. P ři závodech 10./I. 1895 v P raze sta rto v a li R. jízdy. Byla to chyba těch, k teří krasojízdu ta k  důležitou a  
Payerl, F r. Stagl, A. K uplinger z Vídně, ale Potůčkové je  vznešenou nedovedli ta k  energicky a vy trvale  propago- 
hladce porazili. 10.Uí. 1895 dobyl Ja r. Potůček m istrovstv í váti. Mnoho zavinil nedostatek  umělých kluzišť. P aříž  m ěla 
Čech při závodech B. Z. K. v Praze, p ři k terých  K lem ent již 1890 Pole Nord, pak přišla  Vídeň, Berlín, Mnichov atd.,
z Vídně dobyl m istrovstv í krasobruslení Čech. nehledě k dlouhodobým přirozeným  kluzištím  Švýcarska

1896 sehrál B. Z. K. několik hockeyových zápasů na ledě, a Alp vůbec.
k teroužto h ru  Rossler-Ořovský do P rahy  zavedl. H rál ze- (N apsáno 1929 zesnulým  J. Rósslerem -Ořovským  k ju- 
jm éna s Čes. Sculling Cerclem. (P rav id la  angl. Midland- bileu B. Z. K. podle s ta rý ch  psaných deníků, novin, cen, 
klubů h ry  bandy. Prvé původ. angl. hole hlohové dosud ve medailí a  ilu s tro v an éh o  pam átníku s au tog rafy  závodníků 
sbírce mé.) a vyjm uto z Jubilejn í ročenky B ruslařského Svazu ČSR,

1897 měl B. Z. K. závodní dráhu  bruslařskou  v Bubnech správní rok 1931— 32.)

Závody.
IV. ročník 30km závodu S. K. Olympia na Špičáku 19. křižovatky byly obsazeny kontrolam i a pouze na sjezdu 

února 1933. Tradiční štěstí neopustilo lyžařský odbor S. k sam otě Schúrer, kde trať  odbočovala do prava, přejeli
K. Olympia ani ten tok rá te  a tak  mohl ten to  agilní odbor někteří závodníci tu to  odbočku a sjeli na trať  HDW., k terá  
uspořádati IV. ročník tohoto oblíbeného šum avského zá- se přibližovala tra ti  Olympia na ca 100 m etrů  a tím  se sta- 
vodu na Špičáku za veliké a hlavně kvalitní konkurence lo, že závodníci, k teří přirozeně sledují jeden druhého, se 
v rám ci oslav 301etého trván í svého m ateřského klubu na nechali strhnou ti svým předchůdcem  a tím  částečně zblou- 
velice dobrém sněhu. Závod sám byl jako lé ta  předcháze- dili. Celkem bylo přihlášeno 68 závodníků, startovalo  47 
jící pečlivě připraven, řada členů v čele s kol. Jandou dlela a 5 vojínů, závod vzdali 4. Bohužel, mezi těm ito byl i krás- 
týden předem na Špičáku, aby trať  závodu označila. Těsně ně jedoucí dr. Spazier. Mezi hosty byli i dva m ístopředse- 
den před závody odbočka HDW. v Hojsově S tráži rozhodla dové Svazu lyžařů, a to  dr. Moser a dr. Čipera, k te rý  sou- 
se uspořádati též v neděli dne 19. února svoje závody a časně zastupoval omluveného pro tek to ra  závodu p. tov. 
tak  trať  HDW. dvakráte  křižovala přes trať  Olympie. Obě Pilnáčka, čestného předsedu Svazu lyžařů. Zajím avá jsou

.

276



čísla o oi ganisačním  uspořádání závodu, kdy na tra ti  bylo stoupla as na kotu Kolínské boudy, odbočila vpravo opět 
zam ěstnáno celkem 34 členů klubu, u s ta r tu  pak ještě  další do lesa. Následoval sjezd průsekem  kol věže na čekání, 
4 členové, bylo pověšeno celkem přes 4000 značek a závod- zprvu m írný, po odbočení vlevo do vysokého lesa prudcí, 
níkům podáno přes 2 hl čaje, mimo osta tn í občerstvení. k terý  vyústil na  paseku nad stufenseitskou muldou. Zde 
V e l i c e  m i l ý m  p ř e k v a p e n í m  h l a v n ě  p r o  po-  bylo méně sněhu, zato hodně pařezů, takže závodníci mu- 
ř a d a t e l e  b y l  s t a r t  b ý v a l ý c h  z á v o d n í k ů  S o - seli dávat bedlivý pozor. N ěkolika nízkými sm rčky vjelo 
k o l a  v č e l e  s o b l í b e n ý m  a m i l ý m  z á v o d n í -  se prudce p řes muldu do protisvahu, kde zprvu nízkým 
k e m  R o s i n o u ,  k teří přece jenom zůstali věrni Svazu smrčím, později vysokým  lesem tra ť  stoupala, p ře tla  T- 
a v porovnání s přebory ČOS v Bezkydech, kde celková cestu a pokračovala v lese. V cípu pláně u Bobích bud 
účast závodníků zůstala daleko za nedělním závodem vyústila, aby opět zajela sjezdem mezi strom y k potoku, 
Olympie, je s t pro Svaz velice potěšitelná, jelikož m alý kde po prudké otáčce p řejela  přes m ůstek a stoupala ce- 
klub Svazu dovedl zorganisovati takový podnik a získati stou na čern ý  vrch. Touto cestou stoupla pouze několik 
tak  značný počet závodníků. Závod sta l se přirozeně ko- desítek  m etrů, odbočila opět do vysokého lesa a dosti 
ř is tí Vládi Nováka. Velice krásně drželi se i domažličtí prudkým  stoupáním  dosáhla koty  počátku sjezdu známé 
Sněhaři, vedení svým předsedou Zelenkou, k te rý  nadm íru  paseky p ro ti Kolínské boudě. Kousek po rovině a násle- 
k rásně pečoval o své svěřence. Ceny rozdal jménem pro- doval sjezd touto  pasekou k cíli. Předávalo se u osamělé 
tek to ra  předseda západočeské župy MUDr. č ipera  v ho- boudy blíže Kolínské na rovině, stranou  od cesty a frek- 
telu Prokop. vence před boudou.

V ýsledky: P ři zavádění kontrol ráno před s ta rtem  v prvé tře tině
T , - ,  , ,  ̂ , _ , . „ _  , t ra ti  p raporky  i značky se strom ů byly strhány , takže
, ,5 U S_a r  U “ o i VK . a a ovak, Vy- značil jsem  znovu a hodně rychle. S ta r t  se tím  ovšem

sokoskol. Sport P raha, 2.15.3. 2. Ing. Bl. Dlouhý, Vysoko- /po2dil 0 2g m inut, Sníh, až na m alé části tra ti, byl zmrzlý, 
sk o l Sport P rah a  2 3153 3. F ran t. Hylcer, Lyžař. Zay. mť;s t dokonce ; hový. v  tře tim  kole již hodně zmékl
Klub P raha , 2.38.41. 4. V ladim ír Zrzius, S. K. Plzeň. 5. Ing. vJ, v , ť  ~. v ,  , vJ , ,
r»'_a.o a  i ' m • -rj-i i -r» i & a pretvoroval se na firn. Kladl značné požadavky na ume-
B artu , Česky Ski Klub P raha . , , ,, XT f, - v.,.z _. , , „ „ s „ ni mazacske. B artoň, Hrom ádka, Novák a C itka vyřešili
- ú ' o l-  t s"\ u ^>a r i U o oeTon *0 t  o" J ^ t c j á s k o ,  t ento problém dokonale. T rať m ěřila kol 8 km, tedy o 2 km
« s k y  Ski Klub P raha , 2.25.30. 2. Jan  Svatos, S n eh ah D o - méné P ež y proposicich bylo uveden0, byla však do3ti těž.

0 S  f t f ’,,“ '? / '23.' I?' Jaroa alf ZaJŤ;' Ce? ý  s ? ‘ K ub p  zen’ ká, zvláště pro dorost a  ženy. U s ta r tu  sešlo se  36 š ta fe t 
2.32 48 4. K are Kreuz, S nehan  Domažlice, 2.33.3. 5. K arel f t ' ^  1Qg z4Pvodniků)i kteř! ^  výzvu předsedy župy v . j .
P u tterlik , Vysokoskol. Sport P raha, 2.36.9. 6. F ran t. H abr- T. , ,. , „ , . , . .  - , ,v , on- ’ , r . Tri . , __ _ ’ , ‘ J irk u  zachovali důstojné V^minutove ticho na uctěni 20-
mann, Česky Ski Klub P raha. 7. Ladislav K roft, Ceskv Ski , , , ,  , v, , . , , ,. - , M „  v T7. , ,. . .  , ’ , _T T v 7 t  ’ \  7 leteho vyroci trag ické sm rti zavodm ka Hance a V rbaty.
Klub Plzeň 8. E d g ar H auner Lyzar. Zav. Klub P rah a  N4sledoval ihned s ta r t  Y ,/2m inut. intervalech a již roz-
1  v ,  r Sů  7 * * , / Sk. Klub P raha. 10 Jan  K alas česky  vinul ge od poč4tku na tra ti  u rpu tný  boj mezi štafetou 
Ski Klub P ia h a  11. A ntonín Kostmec, S. K. Plzeň. 12. Ka- KLv ., Vysokým, LZK., LKVS. a  Slavií, z kterého vyšla

r e “ ner ' C *'ava’ a ' . . vítězně pouze o 10 v teřin  š ta fe ta  KLV. dík skvělé jízdě
ir, h t  n S 7 , 9 i 7 C Kopřiva, Lyzar. Zav. H rom ádky (30.25) a vyrovnané jízdě Cífky (31.50).

u i a ia ,  . . Stehlík poněkud povolil (35.50), neměl dobře nam azáno

^  7  l  %  o 7 7 ‘ O .  /  7 n,d ra - K?S.‘7a, ' . t ef t y „Skl a též ta k  k rá tk á  tra ť  mu nesedí.
Klub P raha, 3.05.57. 2. A ntonm  Kala, Český Ski Klub Pra- v v .. v ,
ba 3 20 34 Zato  B artoň  časem 30.15 postavil nejlepsi cas dne. Sta-

’ ' v _  „ , , , čilo, aby poněkud lépe jel Koldovský (34.56) neb Neťuka
XI. veřejný štafetový  závod zupy Pražské. Okruh. Ko- (33_04) a vítězn4 k a r ta  se ob r4 tiia . z  LZK. jel krásným

linske boudy pro š tafe tový  závod je s t velmi vhodný. Leh- s t  lem m ladý talentovaný Kučera (zlomil v polovině tra ti  
ka dostupnost, poměrně vysoka poloha pro vždy pozdní .  i6ku , za 32.20. Vláďa Novák pěkným  časem 31.35 
term ín  tohoto závodu, ubytovaní, a co hlavně, rozm anitý nestači) k royn4ai & sů  D r. špac ira  33.55 a P u terlíka 
terra in . Bohužel, letošní nedostatek  sněhu málem ohrozil 35 12 Dobfe též  jeli gimůnek 32.28, H ilčer 33.32, N etuka 
i tento  nejpopulárnější závod. Serie krásných slunných 33_04 V r4na 33 36 B uchar 33,47 a td .
dnů způsobily, že v těsném  sousedství, u H rnčířské boudy .............  , , v v,  ̂ ,
a kousek dál pod stufenseitskou muldou, sníh zmizel. Mi- ^  tn d e  . zvi tezi a s a e a . uzs vo nojems y, 
zel každou hodinou, zvlášť na otevřených m ístech vysta- Sl^ a1'. Vacla': lk ^ l 0 vy™ ™ any vy kon a v celkovém 
vených pro ti slunci objevovaly se povážlivě suché skvrny. P°řach zara i o se na . místo.
T rať závodu vedla od Kolínské boudy m írným  sjezdem V dorostu š ta fe ta  LZK. B udásek (40.— ), Kučera 
¡esem sm ěrem  k U rlasgrundu, odbočovala do leva stoupá- (38.30), C ísař (39.16) zvítězila a porazila obávanou šta- 
ním po pasece a dále vysokým  lesem p řetla  lesní průsek, fetu  S. K. Slavie.
pokračovala pak kousek po rovině na zvlněném lesním Ve třídě  s tarších  favorisovaná š ta fe ta  LZK. Kopřiva 
te rra in u  na cestu k W eberovým boudám. Touto cestou (42.24), Jedlička (39.36), M artin (42.06!!) zásluhou špat-

DO HOR K FOMA FILMU NEZKLAMOU!

F O M A  FILM F O M A  PAPÍR 1
277



ně jedoucího M artina byla poražena od Slavie v sestavě S d r u ž e n ý  z á v o d .  I. t ř í d a :  1. Ant. B artoň, Vy- 
Krňoul (39.30), Z ástěra (44.33), Patzák (39.01). soké n. Jiz., 308’6, přeborník župní, 2. Misar, Nový Svět,

V ženách š ta fe ta  LZK v čele s výborně technicky je- 217'4. —  II. t ř í d a :  1. Skrbek, Vysoké n. Jiz., 2198,
doučí Kiťou Brabcovou (43.30) zvítězila před českým  Ski 2. H ajna, Vysoké n. Jiz., 2116.
Klubem. Zajímavé, že 3 ženy, Brabcová, K nappová a S k o k  p r o s t ý .  I. t ř í d a :  1. A. B artoň, Vysoké n. 
Hochmanová, porazily několik závodníků dorostu i tříd y  Jiz., 148'6 (46, 43 m ), 2. Misar, N. Svět, 116'4 (3 5 'A, 37 m ). 
starších , časem  přiblížily se nebezpečně i mnohým jiným  — II. t ř í  d a :  1. Skrbek, Vysoké n. Jiz., 137‘8 (41, 42 m ), 
závodníkům. 2. H ajna, Vysoké n. Jiz., 107'6 (34, 35 m ). —  III. t ř í  d a :

U cíle fungovali známí funkcionáři župy v čele s před- 1. Holubec, Vysoké n. Jiz., 146 (40, 40 m ), 2. Lukeš, N. 
šedou V. J. J irků , náčelníkem arch. Rudlem, Lamačem, Svět, 129 8 (33, 34 m ).
sl. E. Kindlovou, Průchou (jel též závod) a Zbyňkem. N a Velikonoční týden v Tatrách. Jako všechny naše hory, 
kontrolách fungovali p. Pachta, Agla Schmerhovská, Lei- tak  i T a try  v letošní sezóně trpě ly  nedostatkem  pořád
ková, inž. Kočka a pí Scheinerová. ného sněhu a term íny lyžařských závodů do T a te r stano-

Ze Svazu pak ochotně pomohli inž. M acháček a Peka. vených, m usely býti stále a stále odkládány, ba dokonce
A tak  za krásné slunné pohody a dobrého sněhu skon- většina závodů, k teré  měly býti v T atrách  pořádány, byla

čen jis tě  poslední velký závod na sníh poměrně velmi chu- vůbec odřeknuta. Osud tento  postihl částečně i velikonoční 
de letošní sezóny. naše lyžařské podniky ve Vysokých T atrách , kde v nižších

V ý s l e d k y :  polohách byl tak  slabý podklad sněhový, že závod ve

I., II. tř .:  1.11. KLV., Cífka, Stehlík, H rom ádka 1.38.05 skoku nemohl býťi proveden. Je s t zajímavo, že z druhých 
hod. 2.12. Ski Vysoké, Bartoň, Koldovský, Neťuka 1.38.15. Podniků. na štrbském  Plese projektovaných, závod ve
3./3. LZK. Praha, Kučera, Hilčer, Hofman 1.39.57. 4./4. sjezdu musel býti odřeknut pro prudkou vánici a tak  pro- 
KLVS. Praha, Dr. špacier, inž. Novák, Puterlík  1.40.42. veden ^  Pouze tře tí ze závodů, a to I. m ezinárodní závod
5./5. S. K. Slavia, Dolenský, Vrána, šim ůnek 1.41.56. 6./6. ve sla l°mu.
ČSK., M atějásko, Kadavý, B uchar 1.45.04. 7./8. KLV., Ho- Před velikonocemi, na Květnou neděli, bylo na Štrb- 
lan, Vaniček, Bloman 1.49.20. 8./9. LZK., Hanuš, Grüner, ském Plese a i v nižších polohách dostatek  nového sněhu.
K raus 1.49.23. 9./10. ČSK., Haberm an, Petříček, K alas Pravdu měly sněhové zprávy, hlásící, že na štrbském
I .  50.20. 10./11. LZK., Dr. H auner, Kynčl, M artin 1.51.20. Plese je s t % m etru  nového sněhu, na Popradském  dokonce
I I .  /13. KČST. 12./15. ČSK. 13./16. ČSK. 14./20. KLV. 80 cm. Ovšem, to všechno na T a try  nic není. T a tran sk á
15J22. Slavia. 16./25. LZK. 17./30. Vočko. kleč, kterou porostlé jsou všechny ta tran sk é  doliny, po

l i l .  t ř í d a :  1./7. VS., Znojemský, Srkal, Václavík třebu je  tř i m etry  sněhu ke svému úplném u zakrytí. Deset
1.45.33 hod. 2./12. č . Ski K., John, šír, Synovec 1.52.35. dnů ideálního jarn ího  počasí před velikonocemi, kdy slu-
3. /14. S. K. Slavia, D yntr, Machoň, Tauchm an 1.55.20. néčko od časného rána  dlouho do odpoledne nem ilosrdně
4. /17. LZK., Řehoř, Mašek, Kovář 1.57.35. 5./19. KLV., Va- pražilo, přirozeně mělo také velký vliv na stav  sněhu a
níček, Pařík , V otava 1.58.56. před vlastním i velikonocemi byly již cesty v Mlynické a

D o r o s t :  1./18. LZK., Buďárek, Kučera, C ísař 1.57.46 Mengušovské Dolině, jakož i cesta přes D rigant, na ně- 
hod. 2./21. S. K. Slavia, Žalský, Folke, šim ůnek 1.59.46. kolika místech úplně holé. Dolina Zlomisk, kde pořádán
3./26. Vočko, K aldarar, Havlík, Vysušil 2.06.14. 4./27. jes t každoročně závod sjezdový, měla tak  málo sněhu, že 
ČSK., Balvín, Sochovský, Mráz 2.08.43. cíl závodů musel býti položen až na hranici kleče. Nad

S t a r š í :  1./23. S. K. Slavia, Krňoul, inž. Zástěra, Pa- touto  hranicí bylo již sněhu dostatek  a tak  rozhodli jsm e 
tzák 2.03.04 hod. 2./24. LZK., Kopřiva, Jedlička, M artin  prodloužiti s ta r t  závodu a celou trať  závodu až do doliny
2.04.06. 3./28. ČSK., inž. B ártů , Průcha, Kosina 2.11.10. pod Dračí Sedlo, do výše asi 2150 m etrů, kde je s t terén  

Ž e n y :  1./29. LZK., Brabcová, Knappová, P luhařová pro alpský sjezdový závod přímo ideální, škoda jen, že 
2.15.20 hod. 2./31. ČSK., Kočovská, Hochmanová, Kloza- nemohl býti vlastní závod proveden. P ři tréningu v těchto 
rová 2.28. Rudl. m ístech dosahovali naši chlapci znam enitých výsledků a

Přebor Jizerské župy Svazu lyžařů ve Vysokém n. Jiz. také se ukázalo, že týdenní sjezdový kurs v T atrách, řád- 
dne 26. II. 1933 potvrdil vzestupnou form u závodníků té to  ně vedený, přinesl by nám  i v tom to sm ěru netušený roz- 
župy. Přeborníkem  župním sta l se opětně Ant. B artoň, m ach- Závodní trať, k terou letošního roku jsm e našli, 
Č. S. K. Vysoké n. Jiz., k te rý  zvítězil jistě  v běhu i skoku bude, jednou z nejlepších^ sjezdových tra tí  ve Vysokých 
a tím  i v závodě sdruženém. Docílil nejdelšího skoku 46 m. T atrách , dolina pod Dračím Sedlem a pod Dračím Ští- 
Z ostatních skokanů upozornili na sebe Skrbek a Holubec tem, m á vždy hodně sněhu a její te rasovitý  terén  dodává 
z Vysokého n. Jiz. a Lukeš z N. Světa. Jednoho z nejlep- jí zvláštní zajím avosti a co hlavního, že může se je ti skoro 
ších skokanů našich A. H artiga  postihla nehoda při nej- cela přím o se svahu a ne bokem po svahu, jak  tomu bylo 
delším skoku. Přepadl dopředu a zlomil si levou ruku v letech minulých.
v zápěstí. Závodům přálo počasí i sněhové pom ěry byly Horší otázkou bylo, najiti vhodný svah k pořádání sla- 
příznivé. V ýsledky: lomu. P ři dostatku sněhu šel by slalom velice dobře uspo-

Z á v o d 12 k m. I. t  ř  í d a : 1. A. B artoň, Vysoké n. Jiz., řáda ti v Mlynické Dolině u. vodopádu Skok. Letos museli 
53.54, 2. Misar, N. Svět, 1.05.41. — II. t ř í d a :  1. Koldov- jsm e prohledati hodně a hodně svahů, než jsm e se roz- 
ský, Vysoké n. Jiz., 58.40, 2. Neťuka, Vysoké n. Jiz., hodli vytýčiti trať  v Dolině Zlomisk na její první terase.
1.00.58, 3. Schovánek, Semily, 1.03.44. —  I. t ř .  s t a r š í :  Ideální svahy pro slalom byly by na Volském C hrbátu,
1. V ítámvás, N. Svět, 1.13.24. které jsou však dosti nepřístupné a kde byl letos sníh málo

Z á v o d  8 k m.  III. t ř í d a :  1. H lavatý, Liberec, 37.50, firnovitý. Rovněž tak  i široká a prudká s tráň  v Mengu-
2. W eisheutel, Liberec, 38.26, 3. Štěpánek, Vysoké n. Jiz., šovské dolině pod Satanem  nemohla bý ti letos k tomu
41.28. účelu využita. Na Bílou sobotu vytýčena byla slalomová

278



dráha  na prvé terase  Zlomisk, dlouhá asi 800 m etrů  s 27 9./17. Jan  Rzepil, K arpathenverein, 1.54.3 (6 ), 10./19. F r.
brankam i. Na tra t i  byly mimo směrových branek tř i  W ittitz, L. K. O strava, 2.00.2 (12), 11./20. Ing. Jarom ír 
vlnovky, jedna ostrá  a jedna tá h lá  vlásnička, atd. Bylo Šebela, P. J. Radhošť, M. O strava, 2.04, 12./21. Lad. Ma- 
využito skoro všech možností ke změně směru, při slalomu choň, S. K. Slavia Praha, 2.09.1, 13./22. Ing. Bohuslav 
obvyklých. N a Boží hod velikonoční, kdy závodníci nastu- Dlouhý, L. K. V. S. P raha, 2.17.2 (12), 14./25. Rud. Petrů, 
pováli od Popradského Plesa ke s ta rtu , se počasí značně Skiklub B ratislavě, 2.32, 15./26. Bedřich Jerie, P. J. Rad- 
zhoršilo. Začal padati nový sníh za značně silného větru, hošť, M. O strava, 2.32 (6), 16./27. M iroslav Kasper, K. 
což nemálo tížilo hladký průběh závodů. P řesto  však byl Čs. T. Č. Budějovice, 2.33, 17./28. Jan  H lavský, š. K. V. T. 
závod proveden dobře, dík velké obětavosti všech pořa- St. Smokovec, 2.34.3 (6 ), 18./29. E dgar Goldberg, L. K. 
datelů i závodníků. Byl to náš první velký závod toho V. S. P raha, 2.45.2, 19./30. Ondřej Schein, Skiklub Brati- 
druhu a jsm e přesvědčeni, že závod u nás brzo zdomácní slava, 2.54.
a stane se vyhledávaným  závodem jak  na T atrách , tak  T ř í d a  s t a r š í c h :  l . / l l .  Racz-Adler Jos., m aď arský 
i na Krkonoších, kde terén  pro něj je s t velice dobrý. Mezi- svaz> 1.36.2, 2./24. Rud. Hofm ann, m aď arský svaz, 2.22.1, 
národní účast na slalom u zastoupena byla třem i účastn íky 3 /31 O takar Tůma L. K. Brno, 2.58.4.
M aďarského lyžařského svazu, jehož člen předsednictva, D o r o ° s t : i ./ ig . Jan  K autský, K. čs. T. P raha, 1.58.2
pan Hofmann, byl mezi startu jícím i. K závodu nastoupilo (g) 2/23 A nt v ic h ta _ K fis T c  Budějovicej 2.19.
celkem 49 závodníků, z nichž 9 závod nedokončilo a 7 bylo _ . , , , yT ,
diskvalifikováno pro vynechání branky. Ze„ n A ®la Schm erhovska, K. L. V. P raha,

Na našich závodnicích bylo videti, ze je s t jim  závod ........................ . , ,  yT ,,
, , . v, v . , v , , . v , , j  v D iskvalifikovaní: Šebelová, Cumpelik, Mory, Hevak, Ma-tento jeste  novinkou a ze budou potrebovati hodné cviku ť
a hlavně speciální výzbroje, k tom uto závodu potřebné. íe  ’ anovec> opnva.
Není vůbec myslitelno, že mohl by závodník nastoupiti Vítězem závodu ve slalomu, jak  jsem  již uvedl, sta l se 
k takovém u závodu v úzkých běhačkách nebo s lyžemi, E. H rom ádka, k te rý  tím  získal také po prvé »čestnou cenu 
k teré  m ají kulaté hrany, zde teprve objeví se velký vý- štrbského  Plesa«, věnovanou restau ra té rem  státn ích  lázní, 
znám umělých hran. Podle mého názoru jes t pro ten to  panem  K arlem  Dankou. Obětavými s ta r té ry  byli: Peka a 
závod, jakož i pro závod ve sjezdu, nejlepší kombinace Schreiber, měřiči času: arch. Jarolím ek, Jaroslav  Stock
hran  z umělé m assy s kovem (ocelí neb m osazí). Velice a Dr. R eichert z K arpathenvereinu, trať  vyznačil a vy-
lehce jel závod vítěz H rom ádka, k terý  dosáhl nejlepšího hledal Krňoul, soudcové u branek: Peková, Kunce, b ra tří 
času 1.14.4 plus 6 trestných  vteřin  za projetí jedné branky  Poprové, Spěváček, Ing. Přibyl, závodní lékař Dr. Bureš,
pouze jednou nohou. Stehlík, Banyas F ran tišek  z Kar- D ruhý den_ v pondělíi když jsm e šli značiti d ráhu na
pathenvereinu, Roland z K. A. C. Košice, projeli t r a t  bez sjezdj by,a pQ celých T atr4ch silnA vánice a vichnce a 
jediné chyby. B rá th  projel b ranku jednou nohou, zástupce y dolině zlom isk prayé »boží dopuštění«. Vyznačil jsem  od 
M aďarska, Iglauer, dvě branky  jednou nohou. Cífka jel r4na lovinu tra ti  až nad prvni terasu> ale dál nebylo 
závod velice málo opatrné, takže na poslední vlnovce p n  možno se dostati Metelice o b ra ň o v a la  úplně rozhledu a 
projeti prvé b ranky  upadl a  smekl se dolů se svahu, takže vichfice sr4žela nás k zemi V r4tili jsm e se zpět na Poprad-
vystup ke druhé brance znam enal velkou z trá tu  časovou. ské pleso a kd ž nepohoda 0 12. hod. polední ještě  nepře-
Dobře si vedl Fischl, vítěz II. tř íd y  a v inohradský Holan. sta la  rozhodli jsm e spolu s n4{einíkem Jarolím kem  závod 
Vitezem třídy  starších  sta l se Adler-Racz Josef, Maďar- odřeknouti. Bylo n4m lit0 tohoto rozhodnutí, ale  přece jen 
sko, v dobrem čase 1.36.3. Výsledky jsou (v zavorce_ uve- zdrayi z4vodniků a reguiérní průběh závodu byly nám 
děna je s t p rirazka trestných  v teřin ; prve číslo značí po- přednějši Pr0 z4vod sjezdový nemáme zdaleka tak  dobré 
řadí ve třídě, druhé pořadí celkové): podmínky, jako pro slalom. T réning tohoto závodu je s t

T ř í d a  I.: 1.1. Ed. Hrom ádka, K. L. V. P raha, 1.20.4 velice obtížný. Oč lépe jsou na tom  závodníci ve švýcar- 
(6 ), 2./2. Leoš Stehlík, K. L. V. P raha, 1.22, 3./3. F ran t. sku, R akousku a Itálii, k teří mohou vystoupiti lanovkou 
Banyas, K arpathenverein, 1.23, 4. 5. Josef B ráth , Kar- pohodlně nahoru na vrcholky hor a třeba několikráte za 
pathenverein, 1.29.2 (6 ), 5./7. Lad. Iglauer, m aď arský den si dlouhé svahy, řádně odpočatí, sjížděti. U nás takový 
svaz, 1.33 (12), 6./8. V iktor Roland, K arpathenverein, pětim inutový sjezd znam ená dvě hodiny a i více, těžkého 
1.34, 7./15. Jan  Cífka, K. L. V. P raha, 1.44.2. výstupu. Než, musíme i tu to  disciplinu, byť i za zvlášť

T ř í d a  II. a I I I . : 1./4. Jaro  Fischl, L. K. V. P raha, těžkých okolností pro nás, cvičiti, abychom s úspěchem 
1.25.3 (6), 2./6. Vlád. Holan, K. L. V. P raha, 1.32.4 (6), mohli čeliti jiným  svazům na mezinárodních kolbištích.
3./9. F ran t. Škoda, K. L. V. P raha, 1.34.3, 4./10. Jiří Zájem  o oba závody byl u obecenstva velký. P řes ne- 
Bruck, K arpathenverein, 1.34.4, 5.12. Václav Myšák, Č. příznivé počasí bylo na Popradském  Plese po oba dny 
Skiklub Č. Budějovice, 1.39.2, 6.13. Karel P utterlík , L. K. úplně nabito. Mezi přítom ným i byl v zastoupení m inister-
V. S. P raha, 1.41 (6 ), 7./14. Tibor Králík, Skiklub B ánská štva veřejného zdravotnictví vrchní odb. rada  Dr. Sládek. 
Bystrica, 1.42, 8J16. Geza Banyas, K arpathenverein, 1.47.2, Správa státn ích  lázní na štrbském  Plese, jako obvykle,

B R U S L E - L Y Ž E - S A N Ě  .  K ŠULC P R A H A 1
^  M A L É  N Á M É S T Í  ČÍSLO n  —  T E L E F O N  294-68

BOTY A VŠECHNY POTŘEBY PRO Z IM N Í SPORTY Založeno 1897 Žádejte ceníky

__________________________________________________ 1

279



vyšla našim  závodníkům velice vstříc při ubytování, re- lyžařka, k te rá  při přechodu prudkého svazu upadla a 
s ta u ra té r  Danko pak je tá to u  našich závodníků a škoda s trh la  lavinu, více jak  100 m etrů  širokou. To byly oběti 
jen, že nemáme na ostatních našich horách více tak  milých velikonočního pondělí ve Vysokých T atrách , 
lidí, k teří m ají porozumění pro potřeby závodníků. Ná- Ve Vysokých. T a trách  je s t sněhu ještě  velké množství, 
jem ník chaty  u Popradského Plesa, pan Fiška, je s t nám zvláště nyní po svátcích, kdy v dolinách napadlo přes 1 
vždy dobrým a vydatným  pomocníkem. m etr sněhu nového. Škoda byla, že Skiklub B ratislava od-

V době, kdy značena byla závodní trať  ve Zlomiskách, řekl š tafetový  závod, neb ten  dal se na štrbském  Plese 
udála se nedaleko odtud pod vrcholem  Ganeku tragedie, provésti docela dobře. V nejhorším  případě snad mohl 
k te rá  vyžádala si lidského života. Dva přátelé, Poláci, pro- býti přeložen někam  k Popradském u Plesu, kde snadno 
íeso r B ürgerm aier a želez, úředník Groňski, již skoro ke našla by se tra ť  10 km dlouhá. Závodníků pro š ta fe ty  
konci své čtyřdenní alpistické tů ry  po vrcholcích ta tran - bylo tam  dosti. Odnesli jsm e si letos z T a te r zase mnoho 
ských velikánů, dostali se na galerii Ganeku do sněhové nových zkušeností a nových dojmů. T a try  nás ani letos 
bouře při níž zmrzl profesor B ürgerm aier. V tu též nezklam aly a ta tran sk é  slunce je s t něco, za čím již dávno 
dobu na polské straně  T ater zahynula v lavině polská naši lidé nepotřebují jezditi do Švýcar a do Alp. — ř.

Různé zprávy.
Klub alp istů  československých konal řádnou valnou všechny závodníky při závodě na 50, 18, 10 km a ženy při 

hrom adu dne 19. dubna t. r. v m ístnostech »YMCY« odstartování i při pro jetí cílem. Kdo má zájem  o ty to  foto- 
v Praze. Jako nový předseda po zesnulém generálu grafie, může si je  přímo u něj objednati. Fotografie for- 
Dr. Pečírkovi zvolen byl ředitel R. P ilát, za m ístopřed- m átu  dopisnicového sto jí Kč 3— . P ři objednávce udejte 
sedy zvoleni leg. rada Dr. F. K adeřábek a univ. prof. startovn í číslo, pod k terým  js te  startovali.
Dr. H. Sikl. Jednatelem  zvolen J. Honzů a pokladníkem A &  . de(initivně konec saisony musime se r0zlou-
M. Zaloha. Zvolena byla cela rada  rep resen tan tu  světového affi s posledními zbytky sněhUi s horam i v zimním hávu, 
alpinism u c e s t  n y m i e 1 e n y, o cemz přináším e zprávu s našim i milými prkýnky _  a také s našim  nezap0menu-

na miste jiném . , . . .  telným  crème GRADO. Co ten se nám  letos nasloužil!
V alna hrom ada sehvalila dále resoluci o urychleni za- Chránil naSi leť v ledové vánicb hojil do ruda rozpaiené

boru a převzetí Javoriny do pnrodm ho parku  ta tranského . tv áře  a nam rzávajíci uši j konečky „osu. Dokázal to. že 
Podrobnou zprávu o jednám  valné hrom ady, bohužel, jsm e přijeli z hor opáleni j když jsm e vúbec neviděli slu . 

pro nedostatek m ísta prinesti nemůžeme, cely vsak refe- ni4ko _  pomocí crême GRAD0 opául nás do hněda mraz 
ra t  uverejnen bude v prvm m  čísle pnstiho  ročníku našeho a ^  A s tím  sluniakem  Jaké zazraky créme GRADO

časopisu.  ̂  ̂  ̂ dokázal! Ani jednou jsm e nebyli spáleni, ačkoliv někdy
Francouzsky alpsky klub uspořádá ve dnech 20. kvet- pražilo pa  hřebenech vice> než v  rovníkové A fricc. Créme

n a  az 6. června t. r. výpravu do hor skupiny A tlasu GRAD0 chránil naši ,eť bezpe6ně přcd Epalením a po- 
v M aroku. V letním  období budou v době od 15. do moh, nám k tak  krásném u opálenii že se za nám i v Praze
31. srpna t. r. organizovaný vypravy z Chamomx do udé ^  zavistivě ohliželi. Však my mu to  nezapomeneme, 
skupiny M ont Blanc za vedeni m ístních vudcu. Přih lášky Teď už ho zase brzy povoláme do služby _  přijdou jarn í 
přijím á francouzský alpsky klub do 1. srpna t. r. výlety koupání_ canoistické tů ry . Crčme GRADO nás

V ýstava fotografií československých hor ve_ Španěl- bude vždyck spolehlivě ch rán it před spálením, vždycky 
sku. Po skončeni m adridske vystavy španělských hor- nám pomúže ,é užlvat slunička. A po celý rok, až do 
ských fo tografií s československým oddelemm klubu al- pozdní ZÚEtaneme ste j„om ěrně hnědě opáleni. To
pistů  československých byly  csl. fotografie převezeny do je n á - nejskvé,ejší koEmetický přípravek —  c r è m e  
Zaragozy, kde spolek »M ontaneros de Aragon« porada G R A D O a s l u n í č k o ,  p r o  s t o p r o c e n t n í  s p o r -  
výstavu aragonských pyrenejských fotografii s csl. od- t  0 v c e t
dělením. Podle posledních zpráv z M adridu budou nej- „ ’ , , v , , , , ,  , a v , .
krásnější čsl. fotografie ze Zaragozy postupně zaslány VenuJte s ^ e  lyže naši horské mládeži. Letosn, zimní 
do venkovských odboček m adridské alpinské společnosti f ezona Jest J“  u konc.e a J'Ste nrnohy z vas m a doma sta ré  
na  společnou španělsko-československou horskou vý- lyže k tere  jiz nepotřebuje. V enujte ty to  lyže chudé nas.

horské mládeži na Slovensku a Podkarpatské Rusi, kde za

" Z redakce. Jak  jsm e na straně  260., č. 9. tohoto ročníku každý Pá r  budou, ™ m jd ě č n i V těchto zemích je mnoho
uvedli, byl převzat obrázek (pérovka) v č. 6. na straně  talentovaných m ladých našich lyzaru, jimž schaz. vsak to
179. uveřejněný, s podpisem »Začátky bobsleighového nejdu ezitejsi -  lyže a vyzbroj^ Prosím e jejich jmenem,
sportu  v Československu«, z francouzské revue » L e s  1 oma  s are y7‘-t o y a ., pos e e o an
S p o r  t  s ď h  i v e r  d u c o n t  i n e n t«, kde byl uveřejněn “ te n  Syazu ,yzaru  R cS  k te rá  pndel, to pak nas. mla-
na s tr . 40., č. 4. s textem  : »L u i : com m ent ton père a-t-il dez1' Dekujeme vam předem  za každou maličkost.

n ' u u u- t p i i „.  D orostenecky odbor Svazu lyzaru RcS.par savoir que nous sommes aile en bob hier?  —  E l l e :  J
—  Pas é tonnant le vieux m onsieur que nous avons ren- Závodníkům druhé třídy! Jestli vás letos páni ze Svazu 
versé . . .  c’é ta it lui!« Obrázek kreslen byl p. M i n o u v i- nepovýšili na  prvotřídní, nic si z toho nedělejte. N apřesrok 
s e m a  pouze nedopatřením  nebyl uveden původ kresby. se do té první tř íd y  určitě  prokoušete —  jen nesm íte 

Účastníkům  letošního m istrovství v Novém Světě. Český nikdy prom azat a m usíte m ít hodně silné zuby. Nejlépe, 
fo tograf M ojmír Švarc z H arrachova č. 30 fotografoval když si je budete celé léto důkladně čistit THYMOLINEM.

Tiskem Dr. Ed. Grégra a syna v Praze.


